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STATE OF MINNESOTA 

SEVENTY-EIGHTH SESSION -- 1993 

SIXTY-FIRST DAY 

SAINT PAUL, MINNESOTA, MONDAY, MAY 17, 1993 

The House of Representatives convened at 9:00 a.m. and was called to order by Dee Long, Speaker of the House. 

Prayer was offered by the Reverend Dr. Donald M. Meisel, House Chaplain. 

The members of the House gave the pledge of allegiance to the flag of the United States of America. 

The roll was called and the following members were present: 

Abrams Dauner Haukoos Koppendrayer Mosel PerIt Swenson 
Anderson,!' Davids Hausman Krinkie Munger Peterson Tomassoni 
Anderson, R. Dawkins Holsten Krueger Murphy Pugh Tompkins 
Asch Dehler Hugoson Lasley Neary Reding Trimble 
Battaglia Delmont Huntley Leppik Nelson Rest Tunheim 
Bauerly Dempsey Jacobs Lieder Ness Rhodes Van Dellen 
Beard Dom Jaros Limmer Olson, E. Rice Vellenga 
Bergson Erhardt Jefferson Lindner Olson,K Rodosovich Vickerman 
Bertram Evans Jennings Lourey Olson, M. Rukavina Wagenius 
Bettermann Farrell Johnson, A. Luther Onnen Sarna Waltman 
Bishop Frerichs Johnson, R. Lynch Opatz Seagren Weaver 
Blatz Garcia Johnson, V. Macklin Orenstein Sekhon Wejcman 
Brown, C. Girard Kahn Mahon Orfield Simoneau Welle 
Brown, K. Goodno Kalis Mariani Osthoff Skoglund Wenzel 
Carlson Greenfield Kelley McCollum Ostrom Smith Winter 
Carruthers Greiling Kelso McGuire Ozment Solberg WoU 
Clark Gruenes Kinkel Milbert Pauly Stanius Worke 
Commers Gutknecht Klinzing Molnau Pawlenty Steensma Workman 
Cooper Hasskamp Knickerbocker Morrison Pelowski Sviggum Spk. Long 

A quorum was present. 

Sparhy was excused until 6:30 p.m. 

The Chief Clerk proceeded to read the Journal of the preceding day. Rice moved that further reading of the Journal 
be dispensed with and that the Journal be approved as corrected by the Chief Clerk. The motion prevailed. 

PETITIONS AND COMMUNICATIONS 

The following communications were received: 
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The Honorable Dee Long 
Speaker of the House of Representatives 
The State of Minnesota 

Dear Speaker Long: 

JOURNAL OF THE HOUSE 

STATE OF MINNESOTA 
OFFICE OF THE GOVERNOR 

SAINT PAUL 55155 

[6IST DAY 

May 13, 1993 

It is my honor to inform you that I have received, approved, signed and deposited in the Office of the Secretary 
of State the following House Files: 

H. F. No. 648, relating to counties; permitting Itasca and Polk counties to consolidate the offices of auditor and 
treasurer. 

H. F. No. 1018, relating to limited liability companies; requiring biennial registration. 

H. F. No. 622, relating to metropolitan government; providing long-term protection of agricultural land in the 
metropolitan area. 

The Honorable Dee Long 
Speaker of the House of Representatives 
The State of Minnesota 

Dear Speaker Long: 

Warmest regards, 

ARNE H. CARLSON 
Governor 

STATE OF MINNESOTA 
OFFICE OF THE GOVERNOR 

SAINT PAUL 55155 

May 13, 1993 

It is my honor to inform you that I have received, approved, signed and deposited in the Office of the Secretary 
of State the following House Files: 

H. F. No. 874, relating to traffic regulations; authorizing cities of the second class to establish programs for citizen 
enforcement of laws governing parking spaces for persons with disabilities. 

H. F. No. 1408, relating to agriculture; redefining terms in the plant pest act; exempting certain nonprofit 
organizations from the requirement for a nursery stock dealer certificate. 

H. F. No. 168, relating to state government; authorizing state agencies to enter into contracts with regional 
organizations. 

H. F. No. 854, relating to drivers' licenses; clarifying requirement of endorsement for special transportation service 
drivers within the metropolitan area; abolishing examination requirement and certain fees for special transportation 
service drivers. 
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H. F. No. 882, relating to outdoor recreation; creating the Lake Superior water trail. 

H. F. No. 974, relating to the capitol area architectural and planning board; clarifying certain duties and powers 
of the board. 

H., F. No. 185, relating to utilities; prohibiting state permits for construction of certain hydropower facilities on the 
bluffs of the Mississippi river. 

H. F~ No. 951, relating to the city of Duluth; authorizing the transfer of money from the gas division account in the 
public utility fund to the general fund. 

The Honorable Dee Long 
Speaker of the House of Representatives 
The State of Minnesota 

Dear Speaker Long: 

Warmest regards, 

ARNE H. CARLSON 
Governor 

STATE OF MINNESOTA 
OFFICE OF THE GOVERNOR 

SAINT PAUL 55155 

May 14, 1993 

It is my honor to inform you that I have received, approved, Signed and deposited in the Office of the Secretary 
of State the following House Files: 

H. F. No. 1169, relating to metropolitan government; requiring the transit commission to obtain consent to use 
parkways. 

H. F. No. 498, relating to St. Louis county; solid waste management; clarifying St. Louis county contracting 
authority to include management operations; modifying contracting procedure. 

H. F. No. 259, relating to local government; providing for the publication of certain accounts and delinquent 
property tax information. 

H. F. No. 732, relating to law enforcement; exempting law enforcement agencies from the requirements of the 
criminal offender rehabilitation employment law; requiring disclosure of conviction during peace officer licensing 
process even after pardon extraordinary has been granted. 

H. F. No. 55, relating to retirement; authorizing a benefit increase for certain retired police officers, firefighters, and 
surviving spouses in the city of Eveleth. 

H. F. No. 1454, relating to the city of Hutchinson; permitting the city to erect certain signs. 

H. F. No. 962, relating to metropolitan government; requiring a classroom noise study. 

H. F. No. 889, relating to economic development; clarifying provisions relating to the department of trade and 
economic development; clarifying the duties of the commissioner; providing certain duties for the rural development 
board and Minnesota Technology I Inc. 

H. F. No. 1579, relating to public finance; changing procedures for allocating bonding authority. 
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H. F. No. 1058, relating to landlord and tenant; modifying action to recover leased premises; providing for actions 
for destruction of leased residential rental property; allowing expedited proceedings. 

The Honorable Dee Long 

Warmest regards, 

ARNE H. CARLSON 

Governor 

STATE OF MINNESOTA 
OFFICE OF THE SECRETARY OF STATE 

ST. PAUL 55155 

Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Allan H. Spear 
President of the Senate 

I have the honor to inform you that the following enrolled Acts of the 1993 Session of the State Legislature have 
been received from the Office of the Governor and are deposited in the Office of the Secretary of State for 
preservation, pursuant to the State Constitution, Article IV, Section 23: 

Time and 
S.F. H.F. Session Laws Date Approved Date Filed 
No. No. Chapter No. 1993 1993 

648 127 2:50 p.m. May 13 May 13 
550 129 3:02 p.m. May 13 May 13 

874 130 2:56 p.m. May 13 May 13 
1018 131 2:52 p.m. May 13 May 13 

1199 132 3:04 p.m. May 13 May 13 
911 136 2:54 p.m. May 13 May 13 
181 137 2:59 p.m. May 13 May 13 

1408 138 2:58 p.m. May 13 May 13 
168 139 2:54 p.m. May 13 May 13 
622 141 2:50 p.m. May 13 May 13 
854 142 2:55 p.m. May 13 May 13 
882 143 2:57 p.m. May 13 May 13 
974 144 2:58 p.m. May 13 May 13 

1503 146 5:08 p.m. May 13 May 13 
185 147 2:56 p.m. May 13 May 13 
951 148 2:57 p.m. May 13 May 13 

629 149 10:40 a.m. May 14 May 14 
470 150 3:01 p.m. May 13 May 13 
403 151 3:01 p.m. May 13 May 13 
741 152 9:07 a.m. May 14 May 14 

1169 154 9:10 a.m. May 14 May 14 
498 157 9:08 a.m. May 14 May 14 
259 158 9:09 a.m. May 14 May 14 
732 159 9:08 a.m. May 14 May 14 
55 160 9:08 a.m. May 14 May 14 

1454 161 9:11 a.m. May 14 May 14 
962 162 9:09 a.m. May 14 May 14 
889 163 9:09 a.m. May 14 May 14 
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Time and 
S.F. H.F. Session Laws Date Approved Date Filed 
No. No. Chapter No. 1993 1993 

1579 164 9:12 a.m. May 14 May 14 
1058 165 9:10 a.m. May 14 May 14 

253 168 9:05 a.m. May 14 May 14 
1097 169 9:08 a.m. May 14 May 14 
674 170 9:07 a.m. May 14 May 14 

1570 ' 172 5:25 p.m. May 13 May 13 
386 166 9;06 a.m. May 14 May 14 

Sincerely, 

JOAN ANDERSON GROWE 
Secretary of State 

[NOTE: >I- h:tdicates line-item veto.] 

INTRODUCTION AND FIR.ST READING OF HOUSE BILLS 

The following House Files were introduced: 

Orfield and Kelley introduced: 

H. F. No. 1791, A bill for an act relating to commerce; consumer rights; giving the attorney general certain 
investigatory and enforcement powers under the human rights act; requiring the attorney general to provide 
prosecution assistance to certain counties; prohibiting certain commercial telephone solicitations; requiring the 
commissioner of human rights to adopt rules for marketing public housing; applying ,the cold weather rule to propane 
users; requiring a study on protections for natural gas users; prescribing penalties; amending Minnesota Statutes 1992, 
sections 8.15; 8.31, subdivisions 1, 3, 3a, and by adding a subdivision; 216B.01; 363.032; 363.06, subdivision 1; 363.061, 
by adding a subdivision; 363.121; and 363.14, subdivision Ii proposing coding for new law in MiIUlesota Statutes, 
chapters 216B; 325G; and 363. 

The bill was read for the first time and referred to the Conunittee on Commerce and Economic Development. 

Wejcman, McGuire, Mosel and Swenson introduced: 

H. F. No. 1792, A bill for an act relating to family; adopting the uniform interstate family support act; repealing 
the revised uniform reciprocal enforcement of support act; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, 
chapter 518C; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 518C.01 to 518C.36. 

The bill was read for the first time and referred to the Corrimittee on Judiciary. 

Orfield and Weaver introduced: 

H. F. No. 1793, A bill for an act relating to administrative procedure; providing procedures for the adoption and 
review of administrative rules and the detennination of administrative disputes; providing for publication of 
administrative rules and disposition of administrative appeals; enacting the model administrative procedure act; 
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proposing coding for new law as Minnesota Statutes, chapter 14A; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 3.841 
to 3.845; and 14.001 to 14.69. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Governmental Operations and Gambling. 

Macklin, Skoglund, Pugh, Pawlenty and Orenstein introduced: 

H. F. No. 1794, A bill for an act relating to community property; enacting the uniform disposition of commurrity 
property rights at death act; proposing coding for new law as MiIU1esota Statutes, chapter 526A. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Judiciary. 

Macklin, Pugh, Blatz, Skoglund and Orenstein introduced: 

H. F. No. 1795, A bill for an act relating to partnerships; enacting the uniform partnership act; proposing coding 
for new law as Minnesota Statutes, chapter 323A; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 323.01; 323.02; 323.03; 
323.04; 323.05; 323.06; 323.07; 323.08; 323.09; 323.10; 323.11; 323.12; 323.13; 323.14; 323.15; 323.16; 323.17; 323.18; 323.19; 
323.20; 323.21; 323.22; 323.23; 323.24; 323.25; 323.26; 323.27; 323.28; 323.29; 323.30; 323.31; 323.32; 323.33; 323.34; 323.35; 
323.36; 323.37; 323.38; 323.39; 323.40; 323.41; 323.42; and 323.43. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Judiciary. 

Swenson introduced: 

H. F. No. 1796, A bill for an act relating to human services; providing for a pilot project for culturally oriented 
group residences for young Mexican, Chicano, and Latino women with children; appropriating money; proposing 
coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 256F. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Health and Human Services. 

Frerichs, Jacobs and Jennings introduced: 

H. F. No. 1797, A bill for an act relating to utilities; requiring municipality to petition public utilities commission 
before it may furnish electric service while eminent domain proceedings are pending to acquire electric utility; 
amending Minnesota Statutes 1992, section 216B.47. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Regulated Industries and Energy. 

Olson, M., and Ozment introduced: 

H. F. No. 1798, A bill for an act relating to education; approving a maximum effort school loan program capital 
loan; authorizing state bonds; appropriating money. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Education. 

McGuire, Carruthers, Macklin and Skoglund introduced: 

H. F. No. 1799, A bill for an act relating to collection and dissemination of data; enacting the uniform information 
practices code; repealing the government data practices act; prescribing penalties; proposing coding for new law as 
Minnesota Statutes, chapter 13C; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 13.01; 13.02; 13.03; 13.04; 13.05; 13.06; 
13.07; 13.08; 13.09; 13.10; 13.30; 13.31; 13.32; 13.33; 13.34; 13.35; 13.36; 13.37; 13.38; 13.39; 13.40; 13.41; 13.42; 13.43; 13.44; 
13.45; 13.46; 13.47; 13.48; 13.50; 13.51; 13.511; 13.52; 13.521; 13.53; 13.531; 13.54; 13.55; 13.551; 13.552; 13.56; 13.57; 13.59; 
13.60; 13.61; 13.62; 13.64; 13.642; 13.643; 13.644; 13.645; 13.65; 13.66; 13.67; 13.671; 13.68; 13.69; 13.691; 13.692; 13.71; 
13.72; 13.74; 13.75; 13.76; 13.761; 13.77; 13.771; 13.78; 13.79; 13.791; 13.792; 13.793; 13.794; 13.80; 13.82; 13.83; 13.84; 13.85; 
13.86; 13.87; 13.88; 13.89; 13.90; and 13.99. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Judiciary. 
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McGuire, Carruthers, Macklin and Skoglund introduced: 

H. p, No. 1800, A bill for an act relating to health care information; providing conditions for the disclosure of health 
care information; enacting the Uniform Health Care Information Act; providing penalties; proposing coding for new 
law as Minnesota Statutes, chapter 143. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Health and Human Services. 

McGuire, Macklin and Skoglund introduced: 

H. F. No. 1801, A bill for an act relating to collection and dissemination of data; enacting the uniform criminal 
history records act; prescribing penalties; amending Minnesota Statutes 1992, section 13.82, subdivision 1; proposing 
coding for new law as Minnesota Statutes, chapter 13D; repealing Minnesota Statutes 1992, section 13.87, 

The bill was read for the first time and referred to the C<;munittee on Judiciary. 

REPORTS FROM THE COMMITTEE ON RULES AND 
LEGISLATIVE ADMINISTRATION 

Anderson, 1., for the Committee on Rules and Legislative Administration, offered the following report and moved 
its adoption: 

Be It Resolved by the House of Representatives that, while it is adjourned until 1994, it retains parking lots B .. C .. and 
D, and the state office building parking ramp .. for the use of members and employees of the House of Representatives. 

Be It Further Resolved that the Sergeant at Arms is directed to manage the lots and ramp while the House of 
Representatives is adjourned. 

The motion prevailed and the report was adopted. 

Anderson .. 1. .. for the Coriunittee on Rules and Legislative Administration, offered the following report and moved 
its adoption: 

Be It Resolved by the House of Representatives that, while it is adjourned until 1994, the Chief Clerk under the 
direction of the Speaker shall maintain House facilities in the Capitol. The House €hamber, retiring room, hearing 
and conference rooms, and offices shall be set up and made ready for legislative use and reserved for the House and 
its committees. Those rooms may be reserved for uses by others that are not in conflict with the House's use. 

The House Chamber, retiring room, and hearing room may be used by the Terri-torial Pioneers, YMCA Youth in 
Government .. Girls' State, Young Leaders Organization, National Forensics League, and 4-H Leadership Conference. 

The motion prevailed and the ~eport was adopted. 

Anderson, I., for the Committee on Rules and Legislative Administration, offered the following report and moved 
its adoption: 

Be It Resolved by the_ House of Representativ.es that the Chief Clerk is directed to correct and approve the Journal 
of the House for May 17, 1993. 

Be It Further Resolved that the Chief Clerk is authorized to include in the Journal for May 17, 1993, any proceedings 
induding subsequent proceedings and any legislative interim committees or commissions created or appointments 
made to them by legislative action or by law. 

The motion prevailed and the report was adopted. 

There being no objection, the order of business advanced to Motions and Resolutions. 
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MOTIONS AND RESOLUTIONS 

Anderson, 1., and Long introduced: 

House Concurrent Resolution No.3, A house concurrent resolution relating to adjournment of the House of 
Representatives and Senate until 1994. 

SUSPENSION OF RULES 

Anderson, 1., moved that the rules be so far suspended that House Concurrent Resolution No.3 be now considered 
and be placed upon its adoption. The motion prevailed. 

HOUSE CONCURRENT RESOLUTION NO.3 

A house concurrent resolution relating to adjournment of the House of Representatives and Senate until 1994. 

Be It Resolved, by the House of Representatives of the State of Minnesota, the Senate concurring: 

(1) Upon their adjournments on May 17, 1993, the House of Representatives may set its next day of meeting for 
February 22 .. 1994, at 12:00 noon and the Senate may set its next day of meeting for February 22, 1994, at 12:00 noon, 

(2) By the adoption of this resolution, each house consents to adjournment of the other house for more than three 
days. 

Anderson, I., moved that House Concurrent Resolution No.3 be now adopted. The motion prevailed and House 
Concurrent Resolution No.3 was adopted. 

Anderson, I., moved that when the House adjourns today it adjourn Wlti112:00 noon, Tuesday, February 22, 1994. 
The motion prevailed. . 

There being no objection, the order of business reverted to Messages from the Senate. 

MESSAGES FROM THE SENATE 

The following messages were received from the Senate: 

Madam Speaker: 

I hereby annOlUlce the passage by the Senate of the following House File, herewith returned, as amended by the 
Senate, in which amendment the concurrence of the House is respectfully requested: 

H. F. No. 1311, A bill for an act relating to local government; providing for the continuation of the Mississippi River 
parkway commission; amending Minnesota Statutes 1992, section 161.1419, subdivision 8. 

PATRICK E. FLAHA VEN, Secretary of the Senate 

Trimble moved that the House refuse to concur in the Senate amendments to H. F. No. 1311, that the Speaker 
appoint a Conference Committee of 3 members of the House, and that the House requests that a like committee be 
appointed by the Senate to confer on the disagreeing votes of the two houses. The motion prevailed. 
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Madam Speaker; 

I hereby announce that the Senate has concurred in and adopted the report of the Conference Committee on: 

S. F. No. 694. 

The Senate has repassed said bill in accordance with the recommendation and report of the Conference Committee. 
Said Senate File is herewith transmitted to the House. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON S. F. NO. 694 

A bill for an act relating to driving while intoxicated; increasing driver's license revocation periods and restricting 
issuance of limited licenses to persons convicted of DWI, to comply with federal standards; increasing penalties for 
driving while intoxicated with a child under 16 in the vehicle; modifying bond provisions; establishing misdemeanor 
offense of operating a motor vehicle by a minor with alcohol concentration greater than 0.02; providing for implied 
consent to test minor's blood, breath, or urine and making refusal to take test a crime; amending Minnesota Statutes 
1992, sections 168.042, subdivision 2; 169.121, subdivisions 1, 2, 3, 4, 6, 8, lOa, and by adding a subdivision; 169.1217, 
subdivisions 1 and 4; 169.123, subdivisions 2, 4, Sa, 6,10, and by adding a subdivision; 169.129; ]71.30, subdivision 
2a; 171.305, subdivision 2; and 609.21; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 169. 

The Honorable Allan H. Spear 
President of the Senate 

The Honorable Dee Long 
Speaker of the House of Representatives 

May 15, 1993 

We, the undersigned conferees for S. F. No. 694, report that we have agreed upon the items in dispute and 
recommend as follows: 

That the House recede from its amendment and that S. F. No. 694 be further amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section 1. [152.0271] [NOTICE TO COMMISSIONER OF PUBLIC SAFETY OF CERTAIN DRUG CONVICTIONS; 
DRIVER'S LICENSE REVOCATION.] 

When !!. person ~ convicted of violating a provision of sections 152.021 to 152.027, the sentencing court shall 
determine whether the person unlawfully sold or possessed the controlled substance while driving!!. motor vehicle. 
If ~ the court shall notify the commissioner of public safety of its determination and order the commissioner to 
revoke the person's driver's license for 30 days. !f the person does not have !!. driver's license Q!:. il. the person's 
driver's license is suspended or revoked at the time of the conviction, the commissioner shall delay the issuance or 
reinstatement of the person's driver's license for 30 days after the person applies for the issuance or reinstatement of 
the license. Upon receipt of the court's order. the commissioner is authorized to take the licensing action without a 
hearing. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 168.042, subdivision 2, is amended to read: 

Subd.2. [VIOLATION; ISSUANCE OF IMPOUNDMENT ORDER.] The commissioner shall issue a registration 
plate impoundment order when: 

(1) a person's driver's license or driving privileges are revoked for a third violation, as defined in subdivision 1, 
paragraph (c), clause (1), within five years or a fourth or subsequent violation, as defined in subdivision 1, paragraph 
(c), clause (1), within 15 years; '" 
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(2) a person's driver's license QE driving privileges are' revoked for a violation of section 169.121, subdivision ~ 
paragraph 1f1 clause .H..L. within five years of ~ previous violation or within 15 years of two Q!. ~ previous 
violations, as defined in subdivision.1. paragraph i£1. clause.ll1. QE 

.0 a person is arrested for or charged with a violation described in subdivision 1, paragraph (c), clause (2) or (3). 

The order shall require the impoundment of the registration plates of the vehicle involved in the violation and all 
vehicles owned by, registered, or leased in the name of the violator, including vehicles registered jointly or leased in 
the name of the violator and another. An impoundment order shall not be issued for the registration plates of a rental 
vehicle as defined in section 168.041, subdivision 10, or a vehicle registered in another state. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 169.121, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. Ie. [CONDITIONAL RELEASE.] A person charged with violating subdivision 1 within ten years of the first 
of three prior impaired driving convictions or within the person's lifetime after four or more prior impaired driving 
convictions may be released from detention only upon the following conditions unless maximum bail is imposed: 

ill the impoundment of the registration plates of the vehicle used to commit the violation occurred, unless already 
impounded; 

ill ~ requirement that the alleged violator report weekly to a probation agent; 

.0 ~ requirement that the alleged violator abstain from consumption of alcohol and controlled substances and 
submit to random, weekly alcohol tests or urine analyses; and 

f1:l ~ requirement that, it convicted, the alleged violator reimburse the court or county for the total cost of these 
serVICes. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 169.121, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [EVIDENCE,] Upon the trial of any prosecution arising out of acts alleged to have been committed by 
any person arrested for driving, operating, or being in physical control of a motor vehicle in violation of subdivision 
I, the court may admit evidence of the amount of alcohol or a controlled substance in the person's blood, breath, or 
urine as shown by an analysis of those items. 

For the purposes of this subdivisiomL 

(a) e. iaeRH that tfl:ere \. as at the time aT. alesksl eSfleefltratisR sf gJ)§ SF less is J3Fima faeie e. iaeflee that the 
J3erssR was Rst Hftaef the iflf!t:teflee sf aleeksl; 

tat evidence that there was at the time an alcohol concentration of meTe tRait g.g,3 aRa less thaR f).H) 0.04 or more 
is relevant evidence in indicating whether or not the person was under the influence of alcohol. -----

Evidence of the refusal to take a test is admissible into evidence in a prosecution under this section or an ordinance 
in conformity with it. 

If proven by a preponderance of the evidence, it shall be an affirmative defense to a violation of subdivision I, 
clause (e), that the defendant consumed a sufficient quantity of alcohol after the time of actual driving, operating, or 
physical control of a motor vehicle and before the administration of the evidentiary test to cause the defendant's 
alcohol concentration to exceed 0.10. Provided, that this evidence may not be admitted unless notice is given to the 
prosecution prior to the omnibus or pretrial hearing in the matter. 

The foregoing provisions do not limit the introduction of any other competent evidence bearing upon the question 
whether or not the person violated this section, including tests obtained more than two hours after the alleged 
violation and results obtained from partial tests on an infrared breath-testing instrument. A result from a partial test 
is the measurement obtained by analyzing one adequate breath sample, as defined in section 169.123, subdivision 2b, 
paragraph (b). 
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Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 169.121, subdivision 3, is amended to read: 

Subd.3. [CRIMINAL PENALTIES.] (a) As used in this subdivision: 

(1) "prior impaired driving conviction" means' a prior conviction under this section; section 84.91, subdivision 1, 
paragraph (a); 86B.331, subdivision 1, paragraph (a); 169.129; 360.0752; 609.21, subdivision 1, clauses (2) to (4); 609.21, 
subdivision 2, clauses (2) to (4); 609.21, subdivision 2a, clauses (2) to (4); 609.21, subdivision 3, clauses (2) to (4); 609.21, 
subdivision 4, clauses (2) to (4); or an ordinance from this state, or a statute or ordinance from another state in 
conformity with any of them. A prior impaired driving conviction also includes a prior juvenile adjudication that 
would have been a prior impaired driving conviction if conunitted by an adult; and 

(2) "prior license revocation" means a driver's license suspension, revocation, or cancellation under this section; 
section 169.123; 171.04; 171.14; 171.16; 171.17; or 171.18 because of an alcohol-related incident; 609.21, subdivision 1, 
clauses (2) to (4); 609.21, subdivision 2, clauses (2) to (4); 609.21, subdivision 2a, clauses (2) to (4); 609.21, subdivision 
3, clauses (2) to (4); or 609.21, subdivision 4, clauses (2) to (4). 

(b) A person who violates subdivision 1 or la, or an ordinance in conformity with either of them, is guilty of a 
misdemeanor. 

(c) A person is guilty of a gross misdemeanor under any of the following circumstances: 

(1) the person violates subdivision 1 within five years of a prior impaired driving conviction, or within ten years 
of the first of MO or more prior impaired driving convictions; 

(2) the person violates subdivision 1a within five years of a prior license revocation, or within ten years of the first 
of two or more prior license revocations; 8i' 

(3) the person violates section 169.26 while in violation of subdivision 1", Q!: 

ill the person violates subdivision! while ~ child under the ~ of 16 ~ in the vehicle, if the child !§. ~ than 
36 months younger than the violator. 

(d) The attorney in the jurisdiction in which the violation occurred who is responsible for prosecution of 
misdemeanor violations of this section shall also be responsible for prosecution of gross misdemeanor violations of 
this section. 

VVhen an attorney responsible for prosecuting gross misdemeanors under this section requests criminal history 
information relating to prior impaired driving convictions from a court, the court must furnish the information 
without charge. 

Sec. 6. ·Minnesota Statutes 1992, section 169.121, subdivision 4, is amended to read: 

Subd.4. [ADMINISTRATIVE PENALTIES.] (a) The commissioner of public safety shall revoke the driver's license 
of a person convicted of violating this section or an ordinance in conformity with it as follows: 

(1) first offense under subdivision 1: not less than 30 days; 

(2) first offense under subdivision 1a: not less than 90 days; 

(3) second offense in less than five yearsL or third or subsequent offense on the record: (i) if the current conviction 
is for a violation of subdivision 1, not less than 180 days and until the court has certified that treatment or 
rehabilitation has been successfully completed where prescribed in accordance with section 169.126; or (ii) if the 
current conviction is for a violation of subdivision la, not less than one year and until the court has certified that 
treatment or rehabilitation has been successfully completed where prescribed in accordance with section 169.126; 

(4) third offense in less than five years: not less than one year, together with denial under section 171.04, 
subdivision 1, clause (8), until rehabilitation is established in accordance with standards established by the 
commissioner; 
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(5) fourth or subsequent offense on the record: not less than two years, together with denial under section 171.04, 
subdivision 1, clause (8), until rehabilitation is established in accordance with standards established by the 
commissioner. 

(b) If the person convicted of violating this section is under the age of ±8 21 years, the commissioner of public safety 
shall revoke the pffender's driver's license or operating privileges 1::H'lHI tke eUeRaer reaffies tfte age af 18) eMS Sf for 
a period of six months or for the appropriate period of time under paragraph (a), clauses (1) to (5), for the offense 
committed, whichever is the greatest period. 

(c) For purposes of this subdivision, a juvenile adjudication under this section, section 169.129, an ordinance in 
conformity with either of them, or a statute or ordinance from another state in conformity with either of them is an 
offense. 

(d) Whenever department records show that the violation involved personal injury or death to any person, not less 
than 90 additional days shall be added to the base periods provided above, 

(e) Except for! person whose license has been revoked under paragraph ili1. any person whose license has been 
revoked pursuant to section 169.123 as the result of the same incidentL and who does not have 2. prior impaired 
driving conviction or prior license revocation as defined in subdivision 3 within the previous ten years. is subject to 
the mandatory revocation provisions of paragraph (a), clause (1) or (2), in lieu of the mandatory revocation provisions 
of section 169.123. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 169.121, subdivision 6, is amended to read: 

Subd. 6. [PRELIMINARY SCREENING TEST.] When a peace officer has reason to believe from the manner in 
which a person is driving, operating, controlling, or acting upon departure from a motor vehicle, or has driven, 
operated, or controlled a motor vehicle, that the driver may be violating or has violated subdivision 1 or section 
169.1211, the officer may require the driver to provide a sample of the driver's breath for a preliminary screening test 
using a device approved by the commissioner of public safety for this purpose. The results of this preliminary 
screening test shall be used for the purpose of deciding whether an arrest should be made and whether to require 
the tests authorized in section 169.123, but shall not be used in any court action except (1) to prove that a test was 
properly required of a person pursuant to section 169.123, subdivision 2; Eli' (2) in a civil action arising out of the 
operation or use of the motor vehiclei. m in ~ action for license reinstatement under section 171,19; .Q! ill in 2. 
prosecution or juvenile court proceeding concerning a violation of section 340A.503. subdivision .1. paragraph ll!1. 
clause ill. Following the screening test additional tests may be required of the driver pursuant to the provisions of 
section 169.123. 

The driver who refuses to furnish a sample of the driver's breath is subject to the provisions of section 169.123 
Wlless, in compliance with section 169.123, the driver submits to a blood, breath or urine test to determine the 
presence of alcohol or a controlled substance. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 169.1217, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [DEFINITIONS.] As used in this section, the following terms have the meanings given them: 

(a) ,"Appropriate authority" means a law enforcement agency that has the authority to make an arrest for a violation 
of a designated offense. 

(b) "Designated offense" includes a violation of section 169.121, an ordinance in conformity with it, or 169.129: 

(1) within five years of three prior driving under the infl~ence convictions or three prior license revocations based 
on separate incidents; 

(2) within 15 years of the first of four or more prior driving under the influence convictions or the first of four or 
more prior license revocations based on separate incidents; 

(3) by a person whose driver's license or driving privileges have been canceled under section 171.04, subdivision 
1, clause (8); or 
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(4) by a petson who is subject to a restriction on the person's driver's license under section 171.09 which provides 
that the person may not use or consume any amount of alcohol or a controlled substance. 

"Designated offense" also includes a violation of section 169.121, subdivision.1 paragraph f£1 clause ffi 

ill within five years of two prior driving under the influence convictions or two prior license revocations based 
on separate incidents; or 

ill within 15 years of the first of three or more prior driving under the influence convictions or the first of three 
or more prior license revocations based on separate incidents. 

(c) "Motor vehicle" and "vehicle" have the meaning given "motor vehicle" in section 169.121, subdivision 11. The 
terms do not include a vehicle which is stolen or taken in violation of the law. 

(d) "Owner" means the registered owner of the motor vehicle according to records of the department of public 
safety and includes a lessee of a motor vehicle if the lease agreement has a term of 180 days or more. 

(e) "Prior driving under the influence conviction" means a prior conviction under section 169.121; 169.129; or 609.21, 
subdivision 1, clauses (2) to (4); 2, clauses (2) to (4); 2a, clauses (2] to (4); 3, clauses (2) to (4); or 4, clauses (2] to (4); 
or an ordinance from this state, or a statute or ordinance from another state in conformity with any of them. A prior 
driving under the influence conviction also includes a prior juvenile adjudication that would have been a prior driving 
under the influence conviction if committed by an adult. 

(f) "Prior license revocation" has the meaning given it in section 169.121, subdivision 3. 

(g) "Prosecuting authority" means the attorney in the jurisdiction in which the designated offense occurred who 
is responsible for prosecuting violations of a designated offense. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 169.1217, subdivision 9, is amended to read: 

Subd. 9. [DISPOSITION OF FORFEITED VEHICLES.] (a] If the court finds under subdivision 8 that the vehicle 
is subject to forfeiture, it shall order the appropriate agency to: 

(1) sell the vehicle and distribute the proceeds under paragraph (b); or 

(2) keep the vehicle for official use. 

(b) The proceeds from the sale of forfeited vehicles, after payment of seizur'e, storage, forfeiture, and sale expenses, 
and satisfaction of valid liens against the property, must be forwarded to the treasury of the political subdivision that 
employs the appropriate agency responsible for the forfeiture for \lse in DWI-related enforcement, training and 
education. If the appropriate agency is an agency of state government, the net proceeds must be forwarded to the 
agency for use in DWI-related enforcement. training, and education until Tune .ill11994, and thereafter to the state 
treasury and credited to the general fund. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 169.123, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [lMPLIED CONSENT; CONDITIONS; ELECTION OF TEST,] (a) Any person who lhives, operates, or is 
in physical control of a motor vehicle within this state or upon the ice of any boundary water of this state consents, 
subject to the provisions of this section and seefteR sections 169.121 and 169.1211, to a chemical test of that person's 
blood, breath, or urine for the purpose of determining the presence of alcohol or a controlled substance. The test shall 
be administered at the direction of a peace officer. The test may be required of a person when an officer has probable 
cause to believe the person was driving, operating, or in physical control of a motor vehicle in violation of section 
169.121 and one of the following conditions exist: 

(1) the person has been lawfully placed under arrest for violation of section 169.121, or an ordinance in conformity 
with it; 

(2) the person has been involved in a motor vehicle accident or collision resulting in property damage, personal 
injury, or death; 
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(3) the person has refused to take the screening test provided for by section 169.121, subdivision 6; or 

(4) the screening test was administered and indicated an alcohol concentration of 0.10 or more. 

The test may also be required of a person when an officer has probable cause to believe the person was driving, 
operating, or in physical control of a commercial motor vehicle with the presence of any alcohoL 

(b) At the time a test is requested, the person shall be informed: 

(1) that Minnesota law requires the person to take a test to determine if the person is under the influence of alcohol 
or a controlled substance or, if the motor vehicle was a commercial motor vehicle, that Mirmesota law requires the 
person to take a test to determine the presence of alcohol; 

(2) that refusal to take a test is a crime; 

(3) if the peace officer has probable cause to believe the person has violated the criminal vehicular homicide and 
injury laws, that a test will be taken with or without the person's consent; and 

(4) that the person has the right to consult with an attorney, but that this right is limited to the extent that it cannot 
unreasonably delay administration of the test. 

(c) The peace officer who requires a test pursuant to this subdivision may direct whether the test shall be of blood, 
breath, or urine. Action may be taken against a person who refuses to take a blood test only if an alternative test was 
offered and action may be taken against a person who refuses to take a urine test only if an alternative test was 
offered. 

Sec. 11. MilUlesota Statutes 1992, section 169,123, subdivision 4, is amended to read: 

Subd.4. [REFUSAL; REVOCATION OF LICENSE.] If a person refuses to permit a test, none shall be given, but 
the peace officer shall report the refusal to the commissioner of public safety and the authority having responsibility 
for prosecution of misdemeanor offenses for the jurisdiction in which the acts occurred, However, if a peace officer 
has probable cause to believe that the person has violated section 609.21, a test may be required and obtained despite 
the person's refusaL A refusal to submit to an alcohol concentration test does not constitute a violation of section 
609.50, lU1less the refusal was accompanied by force or violence or the threat of force or violence, If a person submits 
to a test and the test results indicate an alcohol concentration of 0.10 or more, or if a person was driving, operating, 
or in physical control of a corrunercial motor vehicle and the test results indicate an alcohol concentration of 0,04 or 
more, the results of the test shall be reported to the commissioner of public safety and to the authority having 
responsibility for prosecution of misdemeanor offenses for the jurisdiction in which the acts occurred. 

Upon certification by the peace officer that there existed probable cause to believe the person had been driving, 
operating, or in physical control of a motor vehicle while under the influence of alcohol or a controlled substance and 
that the person refused to submit to a test, the commissioner of public safety shall revoke the person's license or 
permit to drive, or nonresident operating privilege, for a period of one year even if a test was obtained pursuant to 
this section after the person refused to submit to testing. Upon certification by the peace officer that there existed 
probable cause to believe the person had been driving, operating, or in physical control of a commercial motor vehicle 
with the presence of any alcohol and that the person refused to submit to a test, the conurussioner shall disqualify 
the person from operating a commercial motor vehicle for a period of one year under section 171,165 and shall revoke 
the person's license or permit to drive or nonresident operating privilege for a period of one year. If tRe reFSSf'L 
Fei=clsffig te sl=ll3fl1it ts testiRg is lir.aeF tl:le age sf 18" ears, the eeHlR9::issiSFl€F shall Feveke tr.e tgeFSSFl'slieef'Lse sr tgerHHt 
ts aFi. e, SF f'LSf'd'eSiaeFlt speFatif'Lg flFi. ilege, fsI' a perisa sf SIte" ear SF 1:tRtil tl:le fleFssFl reaeRes tRe age sf 18 "eafS, 
., RieRe IeI' is greater. Upon certification by the peace officer that there existed probable cause to believe the person 
had been driving, operating or in physical control of a motor vehicle while under the influence of alcohol or a 
controlled substance and that the person submitted to a test and the test results indicate an alcohol concentration of 
0.10 or more, the commissioner of public safety shall revoke the person's license or permit to drive, or nonresident 
operating privilege, for: (1) a period of 90 days; or (2) if the person is under the age of ±8 21 years, for a period of 
six months Sf 1;1:1"1:81 tRe peFssFl feaffies the age sf 18 ) ears, ii ftieRe; eF is greateF; or (3) if the person/s driver's license 
or driving privileges have been revoked within the past five years under this section or section 169,121, for a period 
of 180 days. On certification by the peace officer that there existed probable cause to believe the person had been 
driving, operating, or in physical control of a commercial motor vehicle with any presence of alcohol and that the 
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person submitted to a test and the test results indiCated an alc0I:0l concentration of 0.04 or more, the commissioner 
of public safety shall disqualify the person from operating a commercial motor vehicle under section 171.165. 

If the person is a resident without a license or permit to operate a motor vehicle in this state, the commissioner of 
public safety shall deny to the person the issuance of a license or permit for the same period after the date of the 
alleged violation as provided herein for revocation, subject to review as hereinafter provided. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 169.129, is amended to read: 

169.129 [AGGRAVATED VIOLATIONS; PENALTY.J 

Any person is guilty of a gross misdemeanor who drives, operates, or is in physical control of a motor vehicle, the 
operation of which requires a driver's license, within this state or upon the ice of any boundary water of this state 
in violation of section 169.121 or an ordinance in conformity with it before the person's driver's license or driver's 
privilege has been reinstated follo~ing its cancellation, suspension, revocation, or denial under any of the following: 
section 169.121L 169.1211, or !69.123; section 171.04, 171.14, 171.16, 171.17, or 171.18 because of an alcohol-related 
incident; section 609.21, subdivision 1, clauses (2) to (4); 609.21, subdivision 2, clauses (2) to (4); 609.21, subdivision 
2a, clauses (2) to (4); 609.21, subdivision 3, clauses (2) to (4); or 609.21, subdivision 4, clauses (2) to (4). 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 171.13, subdivision 1b, is amended to read: 

Subd. lb. [DRIVER'S MANUAL; ALCOHOL CONSUMPTION.J The commissioner shall include in each edition 
of the driver's manual published by the department a chapter relating to the effect of alcohol consumption on highway 
safety and on the ability of drivers to safely operate motor vehicles and a summary of the laws of Minnesota on 
operating a motor vehicle while under the influence of alcohol or a controlled substance. This chapter shall also 
include information on the dangers of driving at alcohol concentration levels below the legal limit for alcohol 
concentration, and specifically state that: 

ill there i§.!!Q "safe" level or amount of alcohol that £!!. individual ~ assume will not impair one's driving 
performance or increase the risk of E. crash; 

m~ driver may be convicted of driving while impaired whether or not'the driver's alcohol concentration exceeds 
the legallirnit for alcohol concentration; and 

ill ~ person under the legal drinking ~ may be convicted of illegally consuming alcohol if found to have 
consumed any amount of alcohol. 

Sec. 14. [171.172J [DRIVER'S LICENSE REVOCATION; PERSONS CONVICTED OF OR ADJUDICATED FOR 
CERTAIN CONTROLLED SUBSTANCE OFFENSES.J 

The commissioner of pubhc safety shall revoke the driver's license of any person convicted of or any juvenile 
adjudicated for a controlled substance offense if the court has notified the commissioner of !!. determination made 
under section 152.0271 or 260.185, subdivision 1. The period of revocation shall be for the applicable time period 
specified in section 152.0271. !! the person does not have 2. driver's license or if the person's driver's license ~ 
suspended or revoked £! the time of the conviction or adjudication, the commissioner shall, upon the person's 
application for driver's license issuance or reinstatement, delay the issuance or reinstatement of the person's driver's 
license for the applicable time period specified in section 152.0271. 

Sec. 15. [171.173J [DRlVER'S LICENSE SUSPENSION; PERSONS CONVICTED OF OR ADJUDICATED FOR 
CERTAIN UNDERAGE DRINKING OFFENSES.J 

The commissioner of public safety shall suspend the driver's license of any person convicted of Q£ any juvenile 
adjudicated for an offense under section 340A.503. subdivision .1. paragraph .E!1 clause .G1. if the court has notified 
the commissioner of ~ determination made under section 340A.503, subdivision .1. paragraph ~ The period of 
suspension shall be for the applicable period specified in that paragraph. If the person does not have a driver's license 
or if the person's driver's license .@. suspended or revoked at the time of the conviction or adjudication, the 
commissioner shall, upon the person's application for driver's license issuance or reinstatement, delay the issuance 
2!. reinstatement of the person's driver's license for the applicable time period specified in section 340A.503, 
subdivision.1 paragraph is1. Upon receipt of the court's order, the commissioner is authorized to take the licensing 
action without a hearing. 
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Sec. 16. Minnesota Statutes 1992, section 171.24, is amended to read: 

171.24 [VIOLATIONS; DRIVING WITHOUT VALID LICENSE.] 

(a) Except as otherwise provided in paragraph.!f1. any person whose driver's license or driving privilege has been 
canceled, suspended, or revoked and who has been given notice of, or reasonably should know of the revocation, 
suspension, or cancellation, and who disobeys such order by operating anyw-here in this state any motor vehicle, the 
operation of which requires a driver's license, while such license or privilege is canceled, suspended, or revoked is 
guilty of a misdemeanor. 

(b) Any person who has been disqualified from holding a commercial driver's license or been denied the privilege 
to operate a commercial motor vehicle, who has been given notice of or reasonably should know of the 
disqualification, and who disobeys the order by operating in this state a commercial motor vehicle while the person 
is disqualified to hold the license or privilege, is guilty of a misdemeanor. 

ill:A person!§. gyiliy of !!. gross misdemeanor if: 

ill the person's driver's license or driving privileges has been canceled under section 171.04, subdivision.1. clause 
..@1. and the person has been given notice of or reasonably should know of the cancellation; and 

ill the person disobeys the order £y operating in this state !!!!y motor vehicle, the operation of which requires a 
driver's license, while the person's license 2!. privilege is canceled. 

Notice of revocation, suspension, cancellation, or disqualification is sufficient if personally served, or if mailed by 
first class mail to the person's last known address or to the address listed on the person's driver's license. Notice is 
also sufficient if the person was informed that revocation, suspension, cancellation, or disqualification would be 
imposed upon a condition occurring or failing to occur, and where the condition has in fact occurred or failed to 
occur. It is not a defense that a person failed to file a change of address with the post office, or failed to notify the 
department of public safety of a change of name or address as required under section 171.11. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1992, section 171.30, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [CONDITIONS OF ISSUANCEJ In any case where a person's license has been suspended under 
section 171.18 2!: 171.173, or revoked under sechon 169.121, 169.123, 169.792, 169.797, e!' 171.17, 2!: 171.172, the 
commissioner may issue a limited license to the driver including under the following conditions: 

(1) if the driver's livelihood or attendance at a chemical dependency treatment or counseling program depends 
upon the use of the driver's license; 

(2) if the use of a driver's license by a homemaker is necessary to prevent the substantial disruption of the 
education, medical, or nutritional needs of the family of the homemaker; or 

(3) if attendance at a post-secondary institution of education by an enrolled student of that institution depends upon 
the use of the driver's license. 

The commissioner in issuing a limited license may impose such conditions and limitations as in the commissioner's 
judgment are necessary to the interests of the public safety and welfare including reexamination as to the driver's 
qualifications. The license may be limited to the operation of particular vehicles, to particular classes and times of 
operation and to particular conditions of traffic. The commissioner may require that an applicant for a limited license 
affinnatively demonstrate that use of public transportation or carpooling as an alternative to a limited license would 
be a significant hardship. 

For purposes of this subdivision, "homemaker" refers to the person primarily performing the domestic tasks in a 
household of residents consisting of at least the person and the person's dependent child or other dependents. 

The limited license issued by the commissioner shall clearly indicate the limitations imposed and the driver 
operating under the limited license shall have the license in possession at all times when operating as a driver. 

In determining whether to issue a limited license, the commissioner shall consider the number and the seriousness 
of prior convictions and the entire driving record of the driver and shaH consider the number of miles driven by the 
driver annual1y. 
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If the person's driver's license or permit to drive has been revoked under section 169.792 or 169.797, the 
commissioner may only issue a limited license to the person after the person has presented an insurance identification 
card, policy, or written statement indicating that the driver or owner has insurance coverage satisfactory to the 
commissioner of public safety. The commissioner of public safety may require the insurance identification card 
provided to satisfy this subdivision be certified by the insurance company to be noncancelable for a period not to 
exceed 12 months. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1992, section 171.30, subdivision 2a, is amended to read: 

Subd. 2a. [OTHER WAITING PERIODS.] Notwithstanding subdivision 2, a limited license shall not be issued for 
a period of: 

(1) 15 days, to a person whose license or privilege has been revoked or suspended for a violation of section 169.121 
or 169.123; 

(2) 90 days, to a person who submitted to testing under section 169.123 if the person's license or privilege has been 
revoked or suspended for a second or subsequent violation of section 169.121 or 169.123; 

(3) 180 days, to a person who refused testing under section 169.123 if the person's license or privilege has been 
revoked or suspended for a second or subsequent violation of section 169.121 or 169.123; or 

ill one year, to a person whose license or privilege has been revoked or suspended for commission of the offense 
of manslaughter resulting from the operation of a motor vehicle or criminal vehicular homicide or injury under 
section 609.21. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1992, section 171.305, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [PILOT PROGRAM.] The commissioner shall establish a statewide pilot program for the use of an ignition 
interlock device by a person whose driver's license or driving privilege has been canceled and denied by the 
commissioner for an alcohol or controlled substance related incident. The commissioner shall conduct the program 
until December ~ 1995. The commissioner shall evaluate the program and shall report to the legislature by February 
1,1-9941995, on whether changes in the program are necessary and whether the program should be permanent. No 
limited license shall be issued under this program after August I, ~ 1995. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1992, section 260.185, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. If the court finds that the child is delinquent, it shall enter an order making any of the following 
dispositions of the case which are deemed necessary to the rehabilitation of the child: 

(a) Counsel the child or the parents, guardian, or custodian; 

(b) Place the child under the supervision of a probation officer or other suitable person in the child's own home 
under conditions prescribed by the court including reasonable rules for the child's conduct and the conduct of the 
child's parents, guardian, or custodian, designed for the physical, mental, and moral well-being and behavior of the 
child, or with the consent of the commissioner of corrections, in a group foster care facility which is under the 
management and supervision of said commissioner; 

(c) Subject to the superVision of the court, transfer legal custody of the child to one of the following: 

(1) a child placing agency; or 

(2) the county welfare board; or 

(3) a reputable individual of good moral character. No person may receive custody of two or more unrelated 
children unless licensed as a residential facility pursuant to sections 245A.01 to 245A.16; or 

(4) a county home school, if the county maintains a home school or enters into an agreement with a county home 
school; or 

(5) a county probation officer for placement in a group foster home established under the direction of the juvenile 
court and licensed pursuant to section 241.021; 
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(d) Transfer legal custody by commitment to the commissioner of corrections; 

(e) If the child is found to have violated a state or local law or ordinance which has resulted in damage to the 
person or property of another, the court may order the child to make reasonable restitution for such damage; 

(f) Require the child to pay a fine of up to $700; the court shall order payment of the fine in accordance with a time 
payment schedule which shall not impose an undue financial hardship on the child; 

(g) If the child is in need of special treatment and care for reasons of physical or mental health, the court may order 
the child's parent, guardian, or custodian to provide it. If the parent, guardian, or custodian fails to provide this 
treatment or care, the court may order it provided; 

(h) If the court believes that it is in the best interests of the child and of public safety that the driver's license of 
the child be canceled until the child's 18th birthday, the court may recommend to the commissioner of public safety 
the cancellation of the child's license for any period up to the child's 18th birthday, and the commissioner is hereby 
authorized to cancel such license without a hearing. At any time before the termination of the period of cancellation, 
the court may, for good cause, recommend to the commissioner of public safety that the child be authorized to apply 
for a new license, and the commissioner may so authorize. 

If the child i2. petitioned and found Qy the court to have committed a controlled substance offense under sections 
152.021 to 152.027, the court shall determine whether the child unlawfully possessed or sold the controlled substance 
while driving a motor vehicle. !!~ the court shall notify the commissioner of public safety of its determination and 
order the commissioner to revoke the child's driver's license for the applicable time period specified in section 
152.0271., If the child does not have ~ driver's license or .if the child's driver's license is suspended or revoked at the 
time of the delinquency finding, the commissioner shall, upon the child's application for driver's license issuance or 
reinstatement, delay the issuance or reinstatement of the child's driver's license for the applicable time period specified 
in section 152.0271. Upon receipt of the court's order, the commissioner is authorized to take the licensing action 
without a hearing. 

If the child is petitioned and found by the court to have committed or attempted to commit an act in violation of 
section 609.342; 609.343; 609.344; 609.345; 609.3451; 609.746, subdivision 1; 609.79; or 617.23, or another offense arising 
out of a delinquency petition based on one or more of those sections, the court shall order an independent professional 
assessment of the child's need for sex offender treatment. An assessor providing an assessment for the court may 
not have any direct or shared financial interest or referral relationship resulting in shared financial gain with a 
treatment provider. If the assessment indicates that the child is in need of and amenable to sex offender treabnent, 
the court shall include in its disposition order a requirement that the child undergo treatment. Notwithstanding 
section 13.42, 13.85, 144.335, 260.161, or 626.556, the assessor has access to the following private or confidential data 
on the child if access is relevant and necessary for the assessment: 

(1) medical data under section 13.42; 

(2) corrections and detention data under section 13.85; 

(3) health records under section 144.335; 

(4) juvenile court records under section 260.161; and 

(5) local welfare agency records under section 626.556. 

Data disclosed under this paragraph may be used only for purposes of the assessment and may not be further 
disclosed to any other person, except as authorized by law. 

If the child is found delinquent due to the commission of an offense that would be a felony if committed by an 
adult, the court shall make a specific finding on the record regarding the juvenile'S mental health and chemical 
dependency treatment needs. 

Any order for a disposition authorized Wlder this section shall contain written findings of fact to support the 
disposition ordered, and shall also set forth in writing the following information: 

(a) why the best interests of the child are served by the disposition ordered; and 
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(b) what alternative dispositions were considered by the court and why such dispositions were not appropriate in 
the instant case. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1992, section 340A.503, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [CONSUMPTION.] M It is unlawful for any: 

(1) retail intoxicating liquor or nonintoxicating liquor licensee, municipal liquor store, or bottle club permit holder 
under section 340A.414, to permit any person under the age of 21 years to consume alcoholic beverages on the 
licensed premises or within the municipal liquor store; or 

(2) person under the age of 21 years to consume any alcoholic beverages. As used in this clauser "consume" 
includes the ingestion of an alcoholic beverage and the physical condition of having ingested an alcoholic beverage. 
If proven by a preponderance of the evidence, it is an affirmative defense to a violation of this clause that the 
defendant consumed the alcoholic beverage in the household of the defendant's parent or guardian and with the 
consent of the parent or guardian. 

ill. An offense under paragraph.ll!1. clause m may be prosecuted either at the place where consumption occurs 
or the place where evidence of consumption is observed. 

!£1 When ~ person !§. convicted of .Q!. adjudicated for en offense under paragraph .@1 clause ~ the court shall 
determine whether the person committed the offense while operating a motor vehicle. !!~ the court shall notify the 
commissioner of public safety of its determination. Upon receipt of the court's determination, the commissioner shall 
suspend the person's driver's license or operating privileges for 30 days. or for 180 days if the-person has previously 
been convicted of or adjudicated for ~ offense Wlder paragraph ~ clause 1£1. 

Sec, 22. Minnesota Statutes 1992, section 340A,802, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [LIMITATIONS; CONTENT.] In the case of a claim for damages, the notice must be served by the 
claimant's attorney within ~ 240 days of the date of entering an attorney-client,.relationship with the person in 
regard to the claim. In the case of claims for contribution or indemnity, the notice must be served within 120 days 
after the injury occurs or within 60 days after receiving written notice of a claim for contribution or indemnity, 
whichever is applicable. No action for damage or for contribution or indemnity may be maintained unless the notice 
has been given. If requested to do so, a municipality or licensee receiving a notice shall promptly furnish claimant's 
attorney the names and addresses of other municipalities or licensees who sold or bartered liquor to the person 
identified in the notice, if known. Actual notice of sufficient facts reasonably to put the licensee or governing body 
of the municipality on notice of a possible claim complies with the notice requirement, 

No action may be maintained under section 340A.801 unless commenced within two years after the injury. 

Sec. 23. [EFFECTNE DATES.] 

Sections 1 to .!!t.l0 to Ht.l2.t. and 20 are effective August h 1993. and ~ to crimes conunitted on or after that 
date. Sections .!2t.1Z. and 21 are effective June 1. 1993. and ~ to crimes committed on or after that date. Section 
22 is effective August L. 1993, and applies to ~ of action arising Q!l Q!. after that date. Section 18 is effective 
January h 1994, and applies to violations committed on .Q!. after that date. Section 19 is effective the day following 
final enactment. Section.2. applies to vehicles subject to forfeiture due to crimes committed after June ~ 1993·, and 
before I!!!Y h 1994." 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to alcohol and chemical usei increasing penalties for driving while intoxicated with a child 
under 16 in the vehicle and providing for vehicle forfeiture for multiple offenses; requiring driver's license revocation 
for persons convicted of a controlled substance offense if the court finds that the person committed the offense while 
driving a motor vehicle; providing pretrial release conditions for habitual DWI violators; increasing the penalty for 
certain persons who drive while under license cancellation; allowing the use of preliminary screening tests in certain 
proceedings; providing one-year program for funds from sale of certain forfeited vehicles to be used for DWI-related 
enforcement, training, and education; making technical changes to apply DWI-related provisions to commercial motor 
vehicle operators; requiring information related to the risks and effects of alcohol to be printed in driver's manual; 
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clarifying administrative revocation penalties; extending ignition interlock pilot program for one year; defining 
"consumption" in the underage drinking law; expanding prosecutorial jurisdiction over underage drinking offenses; 
requiring driver's license suspension for persons who commit an underage drinking offense while operating a motor 
vehicle; expanding filing requirements relating to dram. shop actions; amending Minnesota Statutes 1992, sections 
168.042, subdivision 2; 169.121, subdivisions 2, 3, 4, 6, and by adding a subdivision; 169.1217, subdivisions 1 and 9; 
169,123, subdivisions 2 and 4; 169,129; 171.13, subdivision 1b; 171.24; 171.30, subdivisions 1 and 2a; 171.305, 
subdivision 2; 260;185, subdivision 1; 340A.503, subdivision 1; and 340A.802, subdivision 2; proposing coding for new 
law in Minnesota Statutes, chapters 152; and 171." 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

Senate Conferees: JOHN MARTY, KEVIN M, CHANDLER, RICHARD J, COHEN, WILUAM V, BELANGER, JR" AND 
THOMAS M, NEUVILLE, 

House Conferees: PHIL CARRUTHERS, MIKE DELMONT, WALTER E. PERLT, KATHLEEN A. BLATZ AND DoUG SWENSON. 

Carruthers moved that the report of the Conference Cormnittee on S. F. No. 694 be adopted and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. 

The Speaker called Pugh to the Chair, 

S. F. No. 694, A bill for an act relating to driving while intoxicated; increasing driver's license revocation periods 
and restricting issuance of limited licenses to persons convicted of DWI, to comply with federal standards; increasing 
penalties for driving while intoxicated with a child under 16 in the vehicle; modifying bond provisions; establishing 
misdemeanor offense of operating a motor vehicle by a minor with alcohol concentration greater than 0.02; providing 
for implied consent to test minor's blood, breath, or urine and making refusal to take test a crime; amending 
Minnesota Statutes 1992, sections 168,042, subdivision 2; 169,121, subdivisions 1, 2, 3, 4, 6, 8, lOa, and by adding a 
subdivision; 169.1217, subdivisions 1 and 4; 169.123, subdivisions 2, 4, Sa, 6, 10, and by adding a subdivision; 169.129; 
171.30, subdivision 2a; 171.305, subdivision 2; and 609.21; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, 
chapter 169, 

The bill was read for the third time, as amended by Conference, and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repas~age of the bill and the roll was called. There were 101 yeas and 30 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Davids Hugoson Lieder Nelson Reding Tunheim 
Anderson, I. Dawkins Huntley Limmer Ness Rest Van Dellen 
Asch Dehler Jefferson Lindner Olson, E. Rhodes Vickerman 
Battaglia Delmont Jennings Lourey Onnen Rice Wagenius 
Bauerly Dempsey Johnson, A. Luther Opatz Rodosovich Waltman 
Bergson Dorn Johnson, R. Lynch Orenstein Seagren Weaver 
Bettermann Erhardt Johnson, V. Macklin Orfield Sekhon Wejcman 
Bishop Evans Kalis Mahon Ostrom Simoneau Wolf 
Blatz Frerichs Kelley Mariani Ozment Skoglund Worke 
Brown, K Girard Klinzing McGuire Pauly Smith Workman 
Carlson Gommo Knickerbocker Molnau Pawlenty Solberg Spk. Long 
Carruthers Gutknecht Koppendrayer Morrison Pelowski Steensma 
Clark Hasskamp Krinkie Mosel Perlt Sviggum 
Commers Haukoos Krueger Munger Peterson Swenson 
Cooper Holsten Leppik Murphy Pugh Tompkins 
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Those who voted in the negative were: 

Anderson, R. Garcia Jacobs Lasley Olson, M. Tomassoni 
Beard Greenfield Jaros McCollum Osthoff Trimble 
Bertram Greiling Kahn Milben Rukavina Welle 
Dauner Gruenes Kelso Neary Sarna Wenzel 
Farrell Hausman Kinkel Olson, K. Stanius Winter 

The bill was repassed, as amended by Conference, and its title agreed to. 

Madam Speaker: 

I hereby announce that the Senate has concurred in and adopted the report of the Conference Committee on: 

H. F. No. 1042, A bill for an act relating to human services; modifying provisions dealing with the administration, 
computation, and enforcement of child support; imposing penalties; amending Minnesota Statutes 1992, sections 
136A.121, subdivision 2; 214.101, subdivision 1; 256.87, subdivisions 1, la, 3, and 5; 256.978; 256.979, by adding 
subdivisions; 256.9791, subdivisions 3 and 4; 257,66, subdivision 3; 257.67, subdivision 3; 349A.08, subdivision 8; 
518.14; 518.171, subdivisions 1, 2, 3, 4,6,7,8,10, and by adding a subdivision; 518.24; 518.54, subdivision 4; 518.551, 
subdivisions 1, 5, 5b, 7, 10, 12, and by adding a subdivision; 518.57, subdivision 1, and by adding a subdivision; 
518.611, subdivision 4; 518.613, subdivision 1; 518.64, subdivisions 1, 2, 5, and 6; 519,] 1; 548,09, subdivision 1; 548.091, 
subdivisions la and 3a; 588.20; 595.02, subdivision 1; and 609.375, subdivisions] and 2; proposing coding for new 
law in Minnesota Statutes, chapters 256; and 518; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 256.979; and 609.37. 

The Senate has repassed said bill in accordance with the recommendation and report of the Conference Committee. 
Said House File is herewith returned to the House. 

PATRICK E. FLAHAVE:\:, Secretary of the Senate 

Madam Speaker: 

I hereby annOlmce that the Senate has concurred in and adopted the report of the Conference Committee on: 

H, F. No, 1178, A bill for '¥1 act relating to health; implementing recommendations of the Minnesota health care 
commission; defining and regulating integrated service networks; requiring regulation of all health care services not 
provided through integrated service networks; establishing data reporting and collection requirements; establishing 
other cost containment measures; providing for classification of certain tax data; permitting expedited rulemaking; 
requiring certain studies; providing penalties; appropriating money; amending Minnesota Statutes 1992, sections 3,732, 
subdivision 1; 43A.317, subdivision 5; 60A.02, subdivision lai 62A,021, subdivision 1; 62A.65; 62E.02, subdivision 23; 
62£.10, subdivisions 1 and 3; 62E.11, subdivision 12; 62J.03, subdivisions 6, 8, and by adding a subdivision; 62J,04, 
subdivisions I, 2, 3, 4, 5, 7, and by adding a subdivision; 62J.05, subdivision 2, and by adding a subdivision; 62J.09, 
subdivisions 2, 5, 8, and by adding subdivisions; 62J,15, subdivision 1; 62J.17, subdivision 2, and by adding 
subdivisions; 62).23, by adding a subdivision; 62).30, subdivisions 1, 6, 7, and 8; 62).32, subdivision 4; 62).33; 62).34, 
subdivision 2; 62L.02, subdivisions 16, 19, 26, and 27; 62L.03, subdivisions 3 and 4; 62L.04, subdivision 1; 62L.05, 
subdivisions 2, 3, 4, and 6; 62L.08, subdivisions 4 and 8; 62L.09, subdivision 1; 62L.11, subdivision 1; 136A.1355, 
subdivisions 1, 3, 4, and by adding a subdivision; 136A.1356, subdivisions 2, 4, and 5; 136A.1357; 137.38, subdivisions 
2,3, and 4; 137.39, subdivisions 2 and 3; 137.40, subdivision 3; 144.147, subdivision 4; 144.1484, subdivisions 1 and 
2; 144.335, by adding a subdivision; 144.581, subdivision 2; 151.47, subdivision 1; 214,16, subdivision 3; 256.9351, 
subdivision 3; 256,9352, subdivision 3; 256.9353; 256.9354, subdivisions 1~ 4, and 5; 256.9356, subdivisions 1 and 2; 
256,9357, subdivision 1; 256.9657, subdivision 3, and by adding a subdivision; 256B.04, subdivision 1; 256B.057, 
subdivisions 1, 2, and 2a; 256B,Q625, subdivision 13; 256D,03, subdivision 3; 270R01, subdivision 8; 295.50, 
subdivisions 3, 4, 7, 14, and by adding subdivisions; 295.51, subdivision 1; 295.52, by adding subdivisions; 295.53, 
subdivisions 1,3, and by adding a subdivision; 295.54; 295.55, subdivision 4; 295.57; 295.58; 295.59; Laws 1990, chapter 
591, article 4, section 9; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 16B; 43A; 62A; 62J; 136A; 144; 
]51; 256; and 295; proposing coding for new law as Minnesota Statutes, chapters 62N; and 620; repealing Minnesota 
Statutes 1992, sections 62).15, subdivision 2; 62).17, subdivisions 4, 5, and 6; 62).29; 62L.09, subdivision 2; 295.50, 
subdivision 10; and 295.51, subdivision 2; Laws 1992, chapter 549, article 9, section 19, subdivision 2. 

The Senate has repassed said bill in accordance with the recommendation and report of the Conference Committee. 
Said House File is herewith returned to the House, 

PATRICK E, FLAHAVEN, Secretary of the Senate 
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Madam Speaker: 

I hereby announce that the Senate has concurred in and adopted the report of the Conference Committee on: 

H. F. No. 514, A bill for an act relating to the environment; providing for passive bioremediation; providing for 
review of agency employee decisions; increasing membership of petroleum tank release compensation board; 
establishing a fee schedule of costs or criteria for evaluating reasonableness of costs submitted for reimbursement; 
modifying petroleum tank release cleanup fee; modifying reimbursements; modifying consultant and contractor 
registration requirements; authorizing board to delegate its reimbursement powers and duties to the commissioner 
of commerce; requiring a report; authorizing rulemaking; appropriating money; amending Minnesota Statutes 1992, 
sections l1SC02, subdivisions 10 and 14; l1SC03, by adding subdivisions; l1SC07, subdivisions 1,2, and 3; lISC08, 
subdivisions 1, 2, 3, and 4; l1SC09, subdivisions 1, 3, 3a, 3c, and by adding a subdivision; and lISClI, subdivision 
1; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 11SC; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 
l1SC.01; 11SC.02; l1SC.021; 11SC.03; 11SC.04; 115C.045; 11SC.OS; l1SC.06; 11SC.06S; l1SC.07; 115C.08; l1SC.09; 11SC.10; 
11SC.11; and l1SC.12. 

The Senate has repassed said bill in accordance with the recommendation and report of the Conference Committee. 
Said House File is herewith returned to the House. 

PATRlCK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

The Speaker resumed the Chair. . 
Madam Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following House File, herewith returned, as amended by the 
Senate, in which amendment the concurrence of the House is respectfully requested: 

H. F. No. 555, A bill for an act relating to insurance; credit; permitting the sale of credit involuntary unemployment 
insurance; amending Minnesota Statutes 1992, sections 47.016, subdivision 1; 48.185, subdivision 4; 52.04, subdivision 
1; 56.125, subdivision 3; 56.155, subdivision 1; 60K.03, subdivision 7; 60K.19, subdivision 3; 62B.Ol; 62B.02, by adding 
a subdivision; 628.03; 62B.04, by adding a subdivision; 62B.05; 62B.06, subdivisions 1, 2, and 4; 62B.07, subdivisions 
2 and 6; 62B,08, subdivisions 1, 3, 4, and by adding subdivisions; 62B.09, subdivision 3; 62B.ll; 628.12; and 72A.20, 
subdivision 27. 

PATRlCK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Carlson moved that the House concur in the Senate amendments to H, F. No. 555 and that the bill be repassed as 
amended by the Senate. The motion prevailed. 

H. F. No. 555, A bill for an act relating to insurance; credit; permitting the sale of credit involuntary unemployment 
insurance; appropriating money; amending Minnesota Statutes 1992, sections 47.016, subdivision 1; 48.185, subdivision 
4; 52.04, subdivision 1; 56.125, subdivision 3; 56.155, subdivision 1; 60K03, subdivision 7; 60K.19, subdivision 3; 62B.01; 
62B.02, by adcling a subdivision; 62B.03; 62B.04, by adding a subdivision; 62B.OS; 62B.06, subdivisions 1, 2, and 4; 
62B.07, subdivisions 2 and 6; 62B.08, subdivisions 1, 3, 4, and by adding subdivisions; 62B.09, subdivision 3; 62B.1l; 
62B.12; and 72A20, subdivision 27. 

The bill was read for the third time, as amended by the Senate, and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the roll was called. There were 127 yeas and 5 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams 
Anderson, 1. 
Anderson, R. 

Battaglia 
Bauerly 
Beard 

Bergson 
Bertram 
BeUennann 

Bishop 
Blatz 
Brown, K. 

Carlson 
Carruthers 
Clark 

Commers 
Cooper 
Dauner 

Davids 
Dawkins 
Dehler 
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Delmont Huntley Krinkie Molnau Ostrom Sekhon Waltman 
Dempsey Jacobs Krueger Morrison Ozment Simoneau Weaver 
Dom Jaros Lasley Mosel Pauly Smith Wejcman 
Evans Jefferson Leppik Munger Pawlenty Solberg Wene 
Frerichs Jennings Lieder Murphy Pelowski Stanius Wenzel 
Garcia Johnson, A. Limmer Neary Perlt Steensma Winter 
Girard Johnson, R. Lindner Nelson Peterson Sviggum Wolf 
Goodno Johnson, V. Lourey Ness Pugh Swenson Worke 
Greenfield Kahn Luther Olson, E. Reding Tornassoni Workman 
Greiling Kalis Lynch Olson, K. Rest Tompkins Spk Long 
Gruenes Kelley Macklin Olson, M. Rhodes Trimble 
Gutknecht Kelso Mahon Onnen Rice Tunheim 
Hasskamp Kinkel Mariani Opatz Radosovich Van Dellen 
Haukoos Klinzing McCollum Orenstein Rukavina Vellenga 
Holsten Knickerbocker McGuire Orfield Sarna Vickerman 
Hugoson Koppendrayer Milbert Osthoff Seagren Wagenius 

Those who voted in the negative were: 

Asch Erhardt Farrell Hausman Skoglund 

The bill was repassed, as amended by the Senate, and its title, agreed to. 

Madam Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following House File, herewith returned, as amended by the 
Senate, in which amendment the concurrence of the House is respectfully requested: 

H. F. No. 1415, A bill for an act relating to agriculture; modifying certain provisions relating to wheat and barley 
promotion orders; amending Minnesota Statutes 1992, sections 17.53, subdivisions 2, 8, and 13; 17.59, subdivision 2; 
and 17.63. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

CONCURRENCE AND REP ASSAGE 

Rodosovich moved that the House concur in the Senate amendments to H. F. No. 1415 and that the bill be repassed 
as amended by the Senate. The motion prevailed. 

H. F. No. 1415, A bill for an act relating to agriculture; modifying certain provisions relating to wheat, barley and 
com promotion orders; amending Minnesota Statutes 1992, sections 17.53, subdivisions 2,8, and 13; 17.59, subdivision 
2; and 17.63. 

The bill was read for the third time, as amended by the Senate, and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the roll was called. There were 128 yeas and 2 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Bettermann Cooper Erhardt Greiling Huntley Kahn 
Anderson, I. Bishop Dauner Evans Gruenes Jacobs Kalis 
Anderson, R. Blatz Davids Farrell Gutknecht Jaros Kelley 
Battaglia Brown, K. Dawkins Frerichs Hasskamp Jefferson Kelso 
Bauerly Carlson Dehler Garcia Haukoos Jennings Kinkel 
Beard Carruthers Delmont Girard Hausman Johnson, A. Klinzing 
Bergson Clark Dempsey Goodno Holsten Johnson, R. Knickerbocker 
Bertram Commers Dom Greenfield Hugoson Johnson, V. Koppendrayer 
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Krinkie Mariani Ness Pauly Sarna Tompkins Wenzel 
Krueger McCollum Olson, E. Pawlenty Seagren Trimble Winter 
Lasley McGuire Olson, K. Pelowski Sekhon Tunheim Wolf 
Leppik Milbert Olson, M. Perlt Simoneau Van Dellen Warke 
Lieder Molnau Onnen Peterson Skoglund Vellenga Workman 
Limmer Morrison Opatz Pugh Smith Vickennan 5pk Long 
Lindner Mosel Orenstein Reding Solberg Wagenius 
Laurey Munger Offield Rest Steensma Waltman 
Lynch Murphy Osthoff Rhodes Sviggum Weaver 
Macklin Neary Ostrom Radosovich Swenson Wejcman 
Mahon Nelson Ozment Rukavina Tomassoni Welle 

Those who voted in the negative were: 

Asch Staniu5 

The bill was repassed, as amended by the Senate, and its title agreed to. 

ANNOUNCEMENT BY THE SPEAKER 

The Speaker announced the appointment of the following members of the House to a Conference Committee on 
H. F. No. 1311: 

Trimble, Kahn and Hausman. 

CONSIDERATION UNDER RULE 1.10 

Pursuant to rule 1.10, Solberg requested immediate consideration of S. F. Nos. 760 and 811. 

S. F. No. 760 was reported to the House. 

Wolf and Anderson, I., moved to amend S. F. No. 760, as follows: 

Page 1, line 11, delete everything after "ill" 

Page 1, delete lines 12 to 15 

Page 1, line 16, delete "ill' 

Page 1, line 22, delete "hl' and insert "ill" 

Renumber the sections in sequence 

Correct internal references 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed and the amendment was adopted. 

Jennings; Koppendrayer; Kalis; Olson, K.; Lasley and Hugoson moved to amend S. F. No. 760, as amended, as 
follows: 

Page 2, after line 1, insert: 

"Sec. 2. [115A542] [COMPOSTING PROJECTS.] 

The director of the office of waste management shall award grants to optimize operations at mixed municipal solid 
waste composting facilities owned Qy multi-county project boards. Before awarding ~ grant under this section, the 
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directors of the offices of waste management and the pollution control agency must approve a facility optimization 
plan submittedQy the multi-counry project board. The plan must include a financial and technical feasibility analysis. 

Sec. 3. [APPROPRIATION.] 

$1,500,000 in the first year of the bieIU1ium ending Tune ~ 1995, is appropriated from the general fund to the office 
of waste management for grants under section 1.: Any Wlencumbered balance remaining after the first year shall be 
available in the second year of the biennium. " 

Renumber the sections in sequence 

Correct internal references 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed and the amendment was adopted. 

S. F. No. 760, A bill for an act relating to natural resources; granting power to the commissioner of natural resources 
to give nominal gifts, acknowledge contributions, and sell advertising; appropriating money; amending Minnesota 
Statutes 1992, section 84.027, by adding a subdivision. 

The bill was read for the third time, as amended, and placed upon its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll was called. There were 131 yeas and 1 nay as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Davids Hausman Krinkie MU'1'hy Pugh Tompkins 
Anderson, 1. Dawkins Holsten Krueger Neary Reding Trimble 
Asch Dehler Hugoson Lasley Nelson Rest Tunheim 
Battaglia Delmont Huntley Leppik Ness Rhodes Van Dellen 
Bauerly Dempsey Jacobs Lieder Olson, E. 
Beard Dorn Jaros Limmer Olson, K 

Rice Vellenga 
Rodosovich Vickerman 

Bergson Erhardt Jefferson Lindner Olson, M. 
Bertram Evans Jennings Lourey Onnen 

Rukavina Wagenius 
Sarna Waltman 

Bettermann Farrell Johnson, A. Luther Opatz Seagren Weaver 
Bishop Frerichs Johnson, R. Lynch Orenstein 
Blatz Garda Johnson, V. Macklin Orfield 

Sekhon Wejcman 
Simoneau Welle 

Brown, C. Girard Kahn Mahon Osthoff Skoglund Wenzel 
Brown, K. Goodno Kalis Mariani Ostrom Smith Winter 
Carlson Greenfield Kelley McCollum Ozment Solberg Wolf 
Carruthers Greiling Kelso McGuire Pauly Stanius Worke 
Clark Gruenes Kinkel Milbert Pawlenty Steensma Workman 
Conuners Gutknecht Klinzing Morrison Pelowski 
Cooper Hasskamp Knickerbocker Mosel Perlt 

Sviggum Spk. Long 
Swenson 

Dauner Haukoos Koppendrayer Munger Peterson Tomassoni 

Those who voted in the negative were: 

Molnau 

The bill was passed, as amended, and its title agreed to. 

The Speaker called Bauerly to the Chair. 
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S. F. No. 811 was reported to the House. 

Lasley moved to amend S. F. No, 811, as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section 1. [PURPOSE; STUDY,] 

The commissioner of transportation, in consultation with the metropolitan counciL regional transit board, and 
metropolitan transit conunission, shall conduct a feasibility study analyzing the potential for implementation of a high 
speed bus service in the metropolitan area. A metropolitan area high speed bus service consists 2t. but 1£ not limited 
.!2L~ integrated system of exclusive bus only 2!: high occupancy vehicle lanes on freeways and other arterial routes. 
bus timed transfer stations, circulator and feeder bus services, park-and-ride and drop-and-ride facilities, and ~ of 
advanced transit technologies, such as traffic ~ preemption. The study will analyze: 

ill the experiences of other metropolitan areas in the United States that have implemented high speed bus services: 

ill the feasibility of implementing a high speed bus service in the Minneapolis-St Paul metropolitan statistical area 
within Minnesota as defined Qy the United States Department of Commerce; 

ill the potential costs of implementing a high speed bus service: 

ill the comparative costs and benefits of !!. high speed bus service and other transit modes, including light rail 
transit; 

ill the potential use of advanced technologies for improving vehicle operations and providing route and schedule 
information: 

i§l the potential use of dual-mode buses and transit vehicles which ~ other alternative forms of energy; 

.0. the compatibility of!!. high speed bus service with the metropolitan council's transportation system plan for the 
region; and 

ill transit service and facilities improvements implemented in the I-35W corridor. 

The study required under this act shall not delay implementation of transit service and facilities improvements 
planned Qy the commissioner, the regional transit board, the metropolitan transit conunission, and other members 
of the ad hoc transit committee known ~ "team transit" 

The conunissioner shall submit !!. written report to the legislature no later than February g 1994. 

Sec. 2, [APPROPRlA TION,] 

$50,000 is appropriated from the general fund to the commissioner of transportation for the purposes of this act," 

A roll call was requested and properly seconded. 

The question was taken on the Lasley amendment and the roll was called. There were 109 yeas and 18 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, R. Bertram Carlson Dauner Dempsey Greenfield Haukoos 
Asch Bettermann Carruthers Davids Darn Greiling Hausman 
Battaglia Blatz Clark Dawkins Frerichs Gruenes Holsten 
Bauerly Brown, C Commers Dehler Girard Gutknecht Hugoson 
Beard Brown, K. Cooper Delmont Goodno Hasskamp Huntley 
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Jacobs 
Jefferson 
Johnson, A. 
Johnson, R 
Johnson, V. 
Kahn 
Kalis 
Kelley 
Kinkel 
Klinzing 
Koppendrayer 

Krinkie 
Krueger 
LaSley 
Leppik 
Limmer 
Lindner 
Laurey 
Luther 
Lynch 
Mariani 
McCollum 

McGuire 
Milbert 
Morrison 
Mosel 
Munger 
Murphy 
Neary 
Olson, K. 
Olson, M. 
Onnen 
Orenstein 

Those who voted in the negative were: 

Abrams 
Anderson, 1. 
Bergson 

Erhardt 
Evans 
Garcia 

Jaros 
Kelso 
Knickerbocker 

Orfield 
Osthoff 
Ostrom 
Ozment 
Pawlenty 
Pe10wski 
Perlt 
Peterson 
Pugh 
Reding 
Rest 

Macklin 
Mahon 
Molnau 

The motion prevailed and the amendment was adopted. 

Rice 
Radosovich 
Rukavina 
Sarna 
Sekhon 
Simoneau 
Skoglund 
Smith 
Solberg 
Stanius 
Steensma 

Nelson 
Ness 
Opatz 

SViggum 
Swenson 
Tompkins 
Trimble 
Tunheirn 
Van [)ellen 
Vellenga 
Vickerman 
Wagenius 
Walbnan 
Weaver 

Pauly 
Rhodes 
Tomassoni 

4515 

Wejcman 
Welle 
Wenzel 
Winter 
Wolf 
Warke 
Workman 
Spk. Long 

S. F. No. 811, A bill for an act relating to transportation; providing for a metropolitan area high speed bus study; 
appropriating money. 

The bill was read for the third time, as amended, and placed upon its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll was called. There were 115 yeas and 13 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Dauner Huntley Leppik Ness Rest Tunheirn 
Anderson, I. Davids Jacobs Lieder Olson, E. Rhodes Van Dellen 
Anderson, R. Dawkins Jaros Lourey Olson, K. Rice Vellenga 
Asch Delmont Jefferson Luther Onnen Rodosovich Vickerman 
Battaglia Dempsey Johnson, A. Lynch Opatz Rukavina Wagenius 
Bauerly Darn Johnson, R. Macklin Orenstein Sama Weaver 
Beard Erhardt Johnson, V. Mahon Orfield Seagren Wejcman 
Bergson Evans Kahn Mariani Osthoff Sekhon Welle 
Bertram Garcia Kalis McCollum Ostrom Simoneau Wenzel 
Bettermann Guard Kelley McGuire Ozment Skoglund Winter 
Blatz Greenfield Kelso Milbert Pauly Smith Wolf 
Brown, K Greiling Kinkel Molnau Pawlenty Solberg Worke 
Carlson Gutknecht Klinzing Morrison Pelowski Stanius Workman 
Carruthers Hasskamp Knickerbocker Mosel Perlt Steensma 
Clark Hausman Koppendrayer Munger Peterson Swenson 
Commers Holsten Krueger Murphy Pugh Tomassoni 
Cooper Hugoson Lasley Neary Reding Trimble 

Those who voted in the negative were: 

Dehler Goodno Haukoos Limmer Nelson Sviggum Walhnan 
Frerichs Gruenes Krinkie Lindner Olson, M. Tompkins 

The bill was passed, as amended, and its title agreed to. 

Anderson, 1., moved that the House recess subject to the call of the Chair. The motion prevailed. 
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RECESS 

RECONVENED 

The House reconvened and was called to order by the Speaker. 

There being no objection, the order of business reverted to Messages from the Senate. 

MESSAGES FROM THE SENATE 

The following messages were received from the Senate: 

Madam Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following House File, herewith returned: 

H. F. No. 1387, A bill for an act relating to employment; requiring Occupational Safety and Health Act compliance 
by certain independent contractors; requiring certain studies and reports on independent contractors; proposing coding 
for new law in Minnesota Statutes, chapter 182. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Madam Speaker: 

I hereby announce that the Senate accedes to the request of the House for the appointment of a Conference 
Committee on the amendments adopted by the Senate to the following House File: 

~. F. No. 1311, A bill for an act relating to local government; providing for the continuation of the Mississippi River 
parkway commission; amending Minnesota Statutes 1992, section 161.1419, subdivision 8. 

The Senate has appointed as such committee: 

Messrs. Metzen, Stumpf and Laidig. 

Said House File is herewith returned to the House. 

PATIUCK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Madam Speaker: 

I hereby annOWlce that the Senate accedes to the request of the House for the appointment of a Conference 
Committee on the amendments adopted by the Senate to the following House File: 

H. F. No. 1658, A bill for an act relating to economic development; abolishing Mirmesota Project Outreach 
Corporation and transferring its funds, property, records, and duties to Minnesota Technology, Inc.; providing for 
federal defense conversion activities; amending Minnesota Statutes 1992, section 1160.091; repealing Minnesota 
Statutes 1992, section 1160.092. 

The Senate has appointed as such committee: 

Messrs. Morse, Riveness and Stumpf. 

Said House File is herewith returned to the House. 

PATRICK E. FLAHA VEN, Secretary of the Senate 
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Madam Speaker: 

I hereby announce that the Senate refuses to concur in the House amendments to the following Senate File: 

S. F. No. 760, A bill for an act relating to natural resources; granting power to the commissioner of natural resources 
to give nominal gifts, acknowledge contributions, and sell advertising; appropriating money; amending Minnesota 
Statutes 1992, section 84.027, by adding a subdivision. 

The Senate respectfully requests that a Conference Committee be appointed thereon. The Senate has appointed 
as such committee: 

Messrs. Price, Morse and Merriam. 

Said Senate File is herewith transmitted to the House with the request that the House appoint a like committee. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Wolf moved that the House accede to the request of the Senate and that the Speaker appoint a Conference 
Committee of 3 members of the House to meet with a like committee appointed by the Senate on the disagreeing votes 
of the tvvo houses on S. F. No. 760. The motion prevailed. 

ANNOUNCEMENT BY THE SPEAKER 

The Speaker ann01.U1ced the appointment of the following members of the House to a Conference Committee on 
S. F. No. 760: 

Wolf; Anderson, I., and Jennings. 

The following Conference Committee Reports were received: 

CONFERENCE COMMITIEE REPORT ON H. F. NO. 1245 

A bill for an act relating to data practices; providing for_the collection, classification, and dissemination of data; 
proposing classifications of data as not public; classifying certain licensing data, educational data, security service data, 
motor carrier operating data, retirement data and other forms of data; amending Mirmesota Statutes 1992, sections 
13.32, subdivisions 1, 3, and 6; 13.41, subdivision 4; 13.43, subdivision 2; 13.46, subdivisions 1, 2, and 4; 13.643; 13.692; 
13.72, by adding a subdivision; 13.792; 13.82, subdivisions 4, 6, and 10; 13.99, subdivision 24, and by adding 
subdivisions; 115A.93, by adding a subdivision; 144.335, subdivision 3a, and by adding a subdivision; 151.06, by 
adding a subdivision; 169.09, subdivisions 7 and 13; 245A.04, subdivisions 3 and 3a; 260.161, subdivisions 1 and 3; 
270B.14, subdivision 1, and by adding a subdivision; 299L.03, by adding a subdivision; and 626.556, subdivisions 11 
and 11c; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 6; 13; and 144; repealing Minnesota Statutes 
1992, sections 13.644; and 13.82, subdivision Sb. 

The Honorable Dee Long 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Allan H. Spear 
President of the Senate 

May 15, 1993 

We, the undersigned conferees for H. F. No. 1245, report that we have agreed upon the items in dispute and 
recommend as follows: 

That the Senate recede from its amendments and that H. F. No. 1245 be further amended as follows: 
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Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section 1. [6.715] [CLASSIFICATION OF STATE AUDITOR'S DATA.] 

Subdivision 1. [DEFINITIONS.} ill For purposes of this section, "audit" means £!l examination, financial audit, 
compliance audit. 2!. investigation performed 12Y the state auditor. 

!hl The definitions in section 13.02 ~12 this section. 

Subd. b. [CLASSIFICATION.] Data relating to an audit ~ protected nonpublic data 2!. confidential data 2!l 
individuals, until the final report of the audit has been published or the audit i§..!lQ longer being actively pursued. 
Data that support the conclusions of the report and that the state auditor reasonably believes will result in litigation 
are protected nonpublic data or confidential data on individuals, until the litigation has been completed or is no longer 
being actively pursued. Data 2!!. individuals that could reasonably be used to determine the identity of an individual 
supplying data for an audit are private if the data supplied £.v. the individual were needed for an audit and the 
individual would not have provided the data to the ~ auditor-without an assurance that the individual's identity 
would remain private, Q!. the state auditor reasonably believes that the subject would not have provided the data. 
Data that could reasonably be used to determine the identity of an individual supplying data pursuant to section 
609.456 ~ private. 

Subd.J:. [LAW ENFORCEMENT.] Notvvithstanding any provision to the contrary in subdivisionb. the state auditor 
may share data relating to ~ audit with appropriate local law enforcement agencies. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 1332, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [DEFINITIONS.] As used in this section: 

(a) "Educational data" means data on individuals maintained by a public educational agency or institution or by 
a person acting for the agency or institution which relates to a student. 

Records of instructional personnel which are in the sale possession of the maker thereof and are not accessible or 
revealed to any other individual except a substitute teacher, and are destroyed at the end of the school year, shall not 
be deemed to be government data. 

Records of a law enforcement unit of a public educational agency or institution which are maintained apart from 
education data and are maintained solely for law enforcement purposes, and are not disclosed to individuals other 
than law enforcement officials of the jurisdiction are eeAAeeRRal not educational data; provided, that education 
records maintained by the educational agency or institution are not disclosed to the personnel of the law enforcement 
unit. The University of Minnesota police department is a law enforcement agency for purposes of section 13.82 and 
other sections of MiIU1esota Statutes dealing with law enforcement records. Records of organizations providing 
security services to a public educational agency or institution must be administered consistent with section 13.861. 

Records relating to a student who is employed by a public educational agency or institution which are made and 
maintained in the normal course of business, relate exclusively to the individual in that individual's capacity as an 
employee, and are not available for use for any other purpose are classified pursuant to section 13.43. 

(b) "Student" means an individual currently or formerly enrolled or registered, applicants for enrollment or 
registration at a public educational agency or institution, or individuals who receive shared time educational services 
from a public agency or institution. 

(c) "Substitute teacher" means an individual who performs on a temporary basis the duties of the individual who 
made the record, but does not include an individual who permanently succeeds to the position of the maker of the 
record. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 13.32, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [PRIVATE DATA; WHEN DISCLOSURE IS PERMITTED.] Except as provided in subdivision 5, 
educational data is private data on individuals and shall not be disclosed except as follows: 

(a) Pursuant to section 13.05; 
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(b) Pursu~nt to a valid court order; 

(c) Pursuant to a statute specifically authorizing access to the private data'; 

(d) To disclose information in health and safety emergencies pursuant to the provisions of United States Code, title 
20, section 1232g(b)(1)(I) and Code of Federal Regulations, title 34, section 99.36 which are in effect on July 1, '1989 
1993; 

(e) 'pursuant to the provisions of United States Code, title 20, sections 1232g(b )(1), (b )(4)(A), (b )(4)(B), (b )(l)(B), (b )(3) 
and Code of Federal Regulations, title 34, sections 99.31, 99.32, 99.33, 99.34, and 99.35 which are in effect on July 1, 
'1989 1993; 8i' 

(£) To appropriate health authorities to the extent necessary to administer immunization programs and for bona 
fide epidemiologic investigations which the commissioner of health determines are necessary to prevent disease or 
disability to individuals in the public educational agency or institution in which the investigation is being conducted" 

W When disclosure is required for instihttions that participate in a program under title N of the Higher Education 
Act, United States Code, title ~ chapter 1092, in effect 2!l.ill!Y L. 1993; or 

ilil To the appropriate school district officials to the extent necessary under subdivision ~ arulUally to indicate the 
extent and content of remedial instruction, including the results of assessment testing and academic performance at 
a post-secondary institution during the previous academic year Qy a student who graduated from a Minnesota school 
district within two years before receiving the remedial instruc~ion. 

Sec. 4. MiIUlesota Statutes 1992, section 13.32, subdivision 6, is amended to read: 

Subd.6. [ADMISSIONS FORMS; REMEDIAL INSTRUCTION.] {;llMinnesota post-secondary education institutions, 
for purposes of reporting and research, may collect on the 1986-1987 admissions form, and disseminate to any public 
educational agency or institution the following data on individuals: student sex, ethnic background, age, and 
disabilities. The data shall not be required of any individual and shall not be used for purpases .of determining the 
person's admission to an institution. 

ill A school district that receives information under subdivision ~ paragraph ihl from a post-secondary institution 
about an identifiable student shall maintain the data as educatianal data and use that data ta conduct studies to 
rrm;ro~ instruction. Public post-secondary systems annually shall r.;nNideSUffi'Inary data ta the deparhnent of 
education indicating the extent and content of the remedial instruction received in each system during the prior 
academic year ~ and the results of assessment testing and the academic performance 21. students who graduated 
from ~ Minnesata school district within two years before receiving the remedial instruction. The department shall 
evaluate the data and annually report its findings to the education committees of the legislature. 

1£l This section supersedes any inconsistent provision .of law. 

Sec. 5. M:irmesota Statutes 1992, section 13.41, subdivision 4, is amended to read: 

Subd.4. [PUBLIC DATA.] Licensing agency minutes, application data on licensees, orders for hearing, findings 
.of fact, conclusions of law and specification of the final disciplinary action contained in the record of the disciplinary 
action are classified as public, pursuant to section 13.02, subdivision 15. The entire record concerning the disciplinary 
proceeding is public data pursuant to section 13.02, subdivision IS, in those instances where there is a public hearing 
concerning the diSCiplinary action. .ll the licensee and the licensing agency agree to resolve! complaint without a 
hearing, the agreement and the specific ~ for the agreement are public data. The license numbers, the license 
status, and continuing education records issued or maintained by the board of peace officer standards and training 
are classified as public data, pursuant to section 13.02, subdivision 15. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 13.43, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [PUBLIC DATA.] (a) Except for employees described in subdivision 5, the following personnel data on 
current and former employees, volunteers, and independent contractors of a state agency, statewide system, .or 
political subdivision and members of advisory boards or commissions is public: name; actual gross salary; salary 
range; contract fees; actual gross pension; the value and nature of employer paid fringe benefits; the basis for and the 
amolU1t of any added remuneration, including expense reimbursement, in addition to salary; job title; job description; 



4520 JOURNAL OF THE HOUSE [6IsT DAY 

education and training background; previous work experience; date of first and last employment; the existence and 
status of any complaints or charges against the employee, whether or not the complaint or charge resulted in a 
disciplinary action; the final disposition of any disciplinary action together with the specific reasons for the action and 
data documenting the basis of the action, excluding data that would identify confidential sources who are employees 
of the public body; the terms of any agreement settling aamiftisRative ef j l:ieHcial prseeediRt;S ~ dispute arising out 
of the employment relationship; work location; a work telephone number; badge number; honors and awards received; 
payroll time sheets or other comparable data that are only used to account for employee's work time for payroll 
purposes, except to the extent that release of time sheet data would reveal the employee's reasons for the use of sick 
or other medical leave or other not public data; and city and county of residence. 

(b) For purposes of this subdivision, a final disposition occurs when the state agency, statewide system, or political 
subdivision makes its final decision about the disciplinary action, regardless of the possibility of any later proceedings 
or court proceedings. In the case of arbitration proceedings arising under collective bargaining agreements, a final 
disposition occurs at the conclusion of the arbitration proceedings", £!. upon the failure of the employee to elect 
arbitration within the time provided £.v. the collective bargaining agreement. Final disposition includes a resignation 
by an individual when the resignation occurs after the final decision of the state agency, statewide system, political 
subdivision, or arbitrator. 

(c) The state agency, statewide system, or political subdivision may display a photograph of a current or former 
employee to a prospective witness as part of the state agency's, statewide system's, or political subdivision's 
investigation of any complaint or charge against the employee. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 13.43, is_amended by adding a subdivision to read: 

Subd.'§:' [HARASSMENT DATA.] When allegations of sexual Q!: other ~ of harassment are made against an 
employee, the employee does not have ~ to data that would identify the complainant or other witnesses if the 
responsible authority determines that the employee's access to that data would: 

ill threaten the personal safety of the complainant or a witness; or 

ill subject the complainant or witness !2. harassment. 

If a disciplinary proceeding is initiated against the employee. data on the complainant or witness shall be available 
to the employee as may be necessary for the employee to prepare for the proceeding. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 13.46, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [DEFINITIONS.] As used in this section: 

(a) "Individual" means an individual pursuant to section 13.02, subdivision 8, but does not include a vendor of 
services. 

(b) "Program" includes all programs for which authority is vested in a component of the welfare system pursuant 
to statute or federal law", including, but not limited !2L aid to families with dependent children. medical assistance. 
general assistance, work readiness, and general assistance medical care. 

(c) "Welfare system" includes the department of human services, county welfare boards, county welfare agencies, 
human services boards, conununity mental health center boards, state hospitals, state nursing homes, the ombudsman 
for mental health and mental retardation, and persons, agencies, institutions, organizations, and other entities under 
contract to any of the above agencies to the extent specified in the contract. 

(d) "Mental health data" means data on individual clients and patients of conununity mental health centers, 
established under section 245.62, mental health divisions of counties and other providers under contract to deliver 
mental health services, or the ombudsman for mental health and mental retardation. 

ill "Fugitive felon" means ~ person who has been convicted of a felony and who has escaped from confinement 
or violated the terms of probation or parole for that offense. 
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Sec. 9, Minnesota Statutes 1992, section 13.46, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [GENERAL.] (a) Unless the data is summary data or a statute specifically provides a different 
classification, data on individuals collected, maintained, used, or disseminated by the welfare system is private data 
on individuals, and shall not be disclosed except: 

(1) pursuant to section 13.05; 

(2) pursuant to court order; 

(3) pursuant to a statute specifically authorizing access to the private data; 

(4) to an agent of the welfare system, including a law enforcement person, attorney, or investigator acting for it in 
the investigation or prosecution of a criminal or civil proceeding relating to the administration of a program; 

(5) to personnel of the welfare system who require the data to determine eligibility, amount of assistance, and the 
need to provide services of additional programs to the individual; 

(6) to administer federal funds or programs; 

(7) between personnel of the welfare system working in the same program; 

(8) the amounts of cash public assistance and relief paid to welfare recipients in this state, including their nameS 
and sodal security numbers, upon request by the department of revenue to administer the property tax refund law, 
supplemental housing allowance, and the income tax; 

(9) to the Minnesota department of jobs and training for the purpose of monitoring the eligibility of the data subject 
for unemployment compensation, for any employment or training program administered, supervised, or certified by 
that agency, or for the purpose of administering any rehabilitation program, whether alone or in conjunction with the 
welfare system, and to verify receipt of energy assistance for the telephone assistance plan; 

(10) to appropriate parties in connection with an emergency if knowledge of the information is necessary to protect 
the health or safety of the individual or other individuals or persons; 

(11) data maintained by residential facilities as defined in section 245A.02 may be disclosed to the protection and 
advocacy system established in this state pursuant to Part C of Public Law Number 98-527 to protect the legal and 
human rights of persons with mental retardation or other related conditions who live in residential facilities for these 
persons if the protection and advocacy system receives a complaint by or on behalf of that person and the person does 
not have a legal guardian or the state or a designee of the state is the legal guardian of the person; 

(12) to the county medical examiner or the county coroner for identifying or locating relatives or friends of a 
deceased person; 6f' 

(13) data on a child support obligor who makes payments to the public agency may be disclosed to the higher 
education coordinating board to the extent necessary to determine eligibility under section 136A.121, subdivision 2, 
clause (5h 

M participant social security numbers and names collected £y the telephone assistance program may be disclosed 
to the department of revenue to conduct an electronic data match with the property tax refund database to determine 
eligibility under section 237.70, subdivision ~ 

@ the current address of ~ recipient of aid to families with dependent children. medical assistance, general 
assistance, work readiness, or general assistance medical care may be disclosed to law enforcement officers who 
prOVide the name and social security number of the recipient and satisfactorily demonstrate that; ill the recipient is 
~-fugitive felon, including the grounds for this determination;!iil the location or apprehension of the felon is within 
the law enforcement officer's official duties: and..liill the reguest i§. made in writing and in the P.!2I?.£!. exercise of those 
duties; .Q£ 

illl information obtained from food stamp applicant or recipient households may be disclosed to locaL state . .Q£ 

federal law enforcement officials, upon their written reguest for the purpose of investigating an alleged violation of 
the food stamp!!£t. in accordance with Code of Federal Regulations, title L. section 272.1(c). 
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(b) Information on persons who have been treated for drug or alcohol abuse may only be disclosed in accordance 
with the requirements of Code of Federal Regulations, title ~ sections 2.1 to 2.67. 

ill Data provided to law, enforcement agencies under paragraph .!..21. clause @ QI .il.§1 Q!. paragraph ill ~ 
investigative data and are confidential or protected non public while the investigation is active. The data are private 
after the investigation becomes inactive under section 13.82, subdivision 2. paragraph ill Q!:..ili1. 

ill Mental health data shall be treated as provided in subdivisions 7, 8, and 9, but is not subject to the access 
provisions of subdivision 10, paragraph (b). 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 13.46, subdivision 4, is amended to read: 

Subd.4. [LICENSING DATA.] (a) As used in this subdivision: 

(1) "licensing data" means all data collected, maintained, used, or disseminated by the welfare system pertaining 
to persons licensed or registered or who apply for licensure or registration or who formerly were licensed or 
registered under the authority of the commissioner of human services; 

(2) "client" means a person who is receiving services from a licensee or from an applicant for licensure; and 

(3) "personal and personal financial data" means social security numbers, identity of and letters of reference, 
insurance information, reports from the bureau of criminal apprehension, health examination reports, and social/home 
studies. 

(b) Except as provided in paragraph (c), the following data on ~ and former licensees are public: name, 
address, telephone number of licensees, licensed capacity, type of client preferred, variances granted, type of dwelling, 
name and relationship of other family members, previous license history, class of license, and the existence and status 
of complaints, When disciplinary action has been taken against a licensee or the complaint is resolved, the following 
data are public: the substance of the complaint, the findings of the investigation of the complaint, the record of 
informal resolution of a licensing violation, orders of hearing, findings of fact, conclusions of law, and specifications 
of the final disciplinary action contained in the record of disciplinary action, 

The following data on persons licensed under section 245A,04 to provide family day ~ for children, child care 
center services, foster care for children in the provider's home, or foster care 2!. day care services for adults in the 
provider's home, are public: the nature of any disqualification set aside under section 245A,04, subdivision.Tht. and 
the reasons for setting aside the diSqualification; and the reasons for granting ~ variance under section 245A,04, 
subdivision 9, 

(c) The following are private data on individuals under section 13.02, subdivision 12, or nonpublic data under 
section 13.02, subdivision 9: personal and personal financial data on family day care program and family foster care 
program applicants and licensees and their family members who provide services under the license. 

(d) The following are private data on individuals: the identity of persons who have made reports concerning 
licensees or applicants that appear in inactive investigative data, and the records of clients or employees of the licensee 
or applicant for licensure whose records are received by the licensing agency for purposes of review or in anticipation 
of a contested matter. The names of reporters under sections 626.556 and 626.557 may be disclosed only as provided 
in section 626.556, subdivision 11, or 626.557, subdivision 12. 

(e) Data classified as private, confidential, nonpublic, or protected nonpublic under this subdivision become public 
data if submitted to a court or administrative law judge as part of a disciplinary proceeding in which there is a public 
hearing concerning the disciplinary action. 

(f) Data generated in the course of licensing investigations that relate to an alleged violation of law are investigative 
data under subdivision 3. 

(g) Data that are not public data collected, maintained, used, or disseminated under this subdivision that relate to 
or are derived from a report as defined in section 626.556, subdivision 2, are subject to the destruction provisions of 
section 626.556, subdivision 11. 
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Sec. 11. [13.63] [MINNEAPOLIS EMPLOYEES RETIREMENT FUND DATA.] 

Subdivision 1. [BENEFICIARY AND SURVIVOR DATA.} The following data on beneficiaries and survivors of 
Minneapolis employees retirement fund members are private data on individuals: home address, date of birth, direct 
deposit account number, and tax withholding data. 

Subd. b. [LIMITS ON DISCLOSURE.] Required disclosure of data about members, survivorsr and beneficiaries is 
limited to name, ~ pension, and ~ of benefit awarded. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 13.643, is amended to read: 

13.643 [DEPARTMENT OF AGRICULTURE DATA] 

Subdivision 1. [LOAN AND GRANT APPLICANT DATA] The following data on applicants, collected by the 
department of agriculture in its sustainable agriculture revolving loan and grant programs under sections 17.1]5 and 
17.116, are private or nonpublic: nonfarm income; credit history; insurance coverage; machinery and equipment list; 
financial information; and credit information requests. 

Subd. b. [FARM ADVOCATE DATA.1 The following data supplied 1?y farmer clients to Minnesota farm advocates 
and to the department of agriculture are private data on individuals: financial history, including listings of assets and 
debts, and personal and emotional status information. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 13.692, is amended to read: 

13.692 [DEPARTMENT OF PUBLIC SERVICE DATA] 

Subdivision 1. [TENANT.] Data collected by the department of public service that reveals the identity of a tenant 
who makes a complaint regarding energy efficiency standards for rental housing are private data on individuals. 

Subd. b [UTILITY OR TELEPHONE COMPANY EMPLOYEE OR CUSTOMEKlhl The following are private data 
on individuals: data collected Qy the deparhnent of public service or the public utilities commission, including the 
~ or !!!!y other data that would reveal the identity of either an employee or customer of a telephone company 
or public utility who files a complaint or provides information regarding a violation or suspected violation Qy the 
telephone company or public utility of any federal 2!. state law Q[ rule: except this data ma'y be released as needed 
to law enforcement authorities. 

ill The following are private data 2!! individuals: data collected Qy the commission or the department of public 
service on individual public utility or telephone company customers or prospective customers, including copies of 
tax forms, needed to administer federal or state programs that provide relief from telephone company bills, public 
utility bills, or cold weather disconnection. The determination of eligibility of the customers or prospective customers 
may be released to public utilities or telephone companies to administer the programs. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 13.72, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.!b [MOTOR CARRlER OPERATING DATA] The following data submitted l!y, Minnesota intrastate motor 
carriers to the department of transportation are nonpublic data: all ~ reports including wages, hours Q!:. miles 
worked, hours earned, employee benefit data, and terminal and route-specific operating data including percentage 
of revenues paid to agent operated terminals, line-haul load factors, pickup and delivery (PUD) activity, and peddle 
driver activity. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1992, section 13.792, is amended to read: 

13.792 [MIN~IIl,o:rA ZOOLOGICAL GARDHI PRIVATE DONOR GIFT DAT A.] 

The following data maintained by the Minnesota zoolOgical garden", a community college, a technical college, the 
University of Minnesota, a Minnesota state university, and ~ related entity subject to chapter 13 are classified as 
private or nonpublic: 

(1) research information about prospects and donors gathered to aid in determining appropriateness of solicitation 
and level of gift request; 
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(2) specific data in prospect lists that would identify prospects to be solicited, dollar amounts to be requested, and 
name of solicitor; 

(3) portions of solicitation letters and proposals that identify the prospect being solicited and the dollar amount 
being requested~ 

(4) letters, pledge cards, and other responses received from donors regarding prospective deftefs gifts in response 
to solicitations; 

(5) portions of thank-you letters and other gift acknowledgment communications that would identify the name of 
the donor and the specific amount of the gift, pledge, or pledge payment~ atl:€! 

(6) donor financial ~ estate planning information, or portions of memoranda, letters, 2£ other documents 
commenting on any donor's financial circumstances: and 

ill data detailing dates of giftsL payment schedule of gifts, form of ~ and specific gift amounts made by donors 
te tA€ MHLR€Seta ZGG. 

Names of donors and gift ranges are public data. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1992, section 13.82, subdivision 4, is amended to read: 

Subd.4. [RESPONSE OR INCIDENT DATA.] The following data created or collected by law enforcement agencies 
which documents the agency's response to a request for service including, but not limited to, responses to traffic 
accidents, or which describes actions taken by the agency on its own initiative shall be public government data: 

(a) date, time and place of the action; 

(b) agencies, units of agencies and individual agency personnel participating in the action unless the identities of 
agency personnel qualify for protection under subdivision 10; 

(c) any resistance encountered by the agency; 

(d) any pursuit engaged in by the agency; 

(e) whether any weapons were used by the agency or other individuals; 

(f) a brief factual reconstruction of events associated with the action; 

(g) names and addresses of wimesses to the agency action or the incident unless the identity of any witness 
qualifies for protection under subdivision 10~ 

(h) names and addresses of any victims or casualties unless the identities of those individuals qualify for protection 
under subdivision 10; 

(i) the name and location of the health care facility to which victims or casualties were taken; 

(j) response or incident report number; aru:l 

(k) dates of birth of the parties involved in a traffic accidenti. and 

ill whether the parties involved were wearing seat belts, 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1992, section 13.82, subdivision 6, is amended to read: 

Subd.6. [ACCESS TO DATA FOR CRIME VICTIMS.] On receipt of i! written request, the prosecuting authority 
shall release investigative data collected by a law enforcement agency to the victim of a criminal act or alleged 
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criminal act or to the victim's legal representative l;l:J:?619 '';FiUeR l'€EJ:l:test unless the prosecuting authority reasonably 
believes: 

(a) That the release of that data will interfere with the investigation; or 

(b) That the request is prompted by a desire on the part of the requester to engage in unlawful activities. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1992, section 13.82, subdivision 10, is amended to read: 

Subd.l0. [PROTECTION OF IDENTITIES.] A law enforcement agency or a law enforcement dispatching agency 
working under direction of a law enforcement agency may withhold public access to data on individuals to protect 
the identity of individuals in the following circumstances: 

(a) when access to the data would reveal the identity of an Wldercover law enforcement officer; 

(b) when access to the data would reveal the identity of a victim of criminal sexual conduct or of a violation of 
section 617.246, subdivision 2; 

(c) when access to the data would reveal the identity of a paid or tmpaid informant being used by the agency if 
the agency reasonably determines that revealing the identity of the informant would threaten the personal safety of 
the informant; 

(d) when access to the data would reveal the identity of a victim of or witness to a crime if the victim or witness 
specifically requests not to be identified publicly, and the agency reasonably determines that revealing the identity 
of the victim or witness would threaten the personal safety or property of the individual; 

(e) when access to the data would reveal the identity of a deceased person whose body was unlawfully removed 
from a cemetery in which it was interred; or . 

(f) when access to the data would reveal the identity of a person who placed a call to a 911 system or the identity 
or telephone number of a service subscriber whose phone is used to place a call to the 911 system and: (1) the agency 
determines that revealing the identity may threaten the personal safety or property of any person; or (2) the object 
of the call is to receive help in a mental health emergency. For the purposes of this paragraph, a voice recording of 
a call placed to the 911 system is deemed to reveal the identity of the caller. Data concerning individuals whose 
identities are protected £y this subdivision are private data about those individuals. Law enforcement agencies shall 
establish procedures to acquire the data and make the decisions necessary to protect the identity of individuals 
described in clause j£1. 

Sec. 19. [13.861] [SECURIlY SERVICE DATA.] 

Subdivision 1. [DEFINITIONS.] As used in this section: 

W "Security service" means an organization that provides security services to a state ~ or political subdivision 
as ~ part of the governmental entity .Q!. under contract to it. Security service does not include 2:. law enforcement 
agency. 

fQl "Security service data" means all data collected, created, or maintained Qy 2:. security service fot the purpose of 
providing security services. 

Subd. b [CLASSIFICATION.] Security service data that are similar to the data described as request for service data 
and response or incident data in section 13.82, subdivisions ~ and 1L ~ public. !t. personnel of 2:. security service 
make a citizen's arrest then any security service data that are similar to the data described as arrest data in section 
13.82, subdivision b. are public. If a security service participates in but does not make ~ arrest i!. shalL upon request 
provide data that identify the arresting law enforcement agency. All other security service data are security 
information pursuant to section 13.37. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1992, section 13.99, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 3a. [STATE AUDITOR DATA.] Data relating to an audit under chapter §. ~ classified under section 6.715. 
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Sec. 21. Minnesota Statutes 1992, section 13.99, subdivision 24, is amended to read: 

Subd.24. [SOLID WASTE PAClLlTY RECORDS.] ill Records of solid waste facilities received, inspected, or copied 
by a county pursuant to section 115A.882 are classified pursuant to section 115A.882, subdivision 3 . 

.,(Ql Customer lists provided to counties or cities £y. solid waste collectors are classified under section 115A.93. 

Sec. 22. MiIU1€Sota Statutes 1992, section 13.99, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.92a. [GAMBLING ENFORCEMENT INVESTIGATNE DATA.] Data provided to the director of the division 
of gambling enforcement Qy a governmental entity located outside Minnesota for ~ in an authorized investigation, 
audit. or background check are governed Qy section 299L03, subdivision 11. 

Sec. 23, Minnesota Statutes 1992, section 115A.93, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. ~ [CUSTOMER DATA.] Customer lists provided to counties or cities Qy solid waste collectors are private 
data on individuals as defined in section 13.02, subdivision 1b. with regard to data on individuals, or nonpublic data 
as defined in section 13.02, subdivision .2t. with regard to data not on individuals. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1992, section 144.335, subdivision 3a, is amended to read: 

Subd. 3a. [PATIENT CONSENT TO RELEASE OF RECORDS; LIABILITY.] (a) A provider, or a person who 
receives health records from a provider, may not release a patient's health records to a person without a signed and 
dated consent from the patient or the patient's legally authorized representative authorizing the release, unless the 
release is specifically authorized by law. Except as provided in paragraph (c), a consent is valid for one year or for 
a lesser period specified in the consent or for a different period provided by law. 

(b) This subdivision does not prohibit the release of health records for a medical emergency when the provider is 
unable to obtain the patient's consent due to the patient's condition or the nature of the medical emergency. 

(c) Notwithstanding paragraph (a), if a patient expliCitly gives informed consent to the release of health records 
for the purposes and pursuant to the restrictions in clauses (1) and (2), the consent does not expire after one year for: 

(1) the release of health records to a provider who is being advised or consulted with in cOlUlection with the current 
treatment of the patient; 

(2) the release of health records to an accident and health insurer, health service plan corporation, health 
maintenance organization, or third-party administrator for purposes of payment of claims, fraud investigation, or 
quality of care review and studies, provided that: 

(i) the use or release of the records complies with sections 72A,49 to 72A.505; 

(ii) further use or release of the records in individually identifiable form to a person other than the patient without 
the patient's consent is prohibited; and 

(iii) the recipient establishes adequate safeguards to protect the records from unauthorized disdosure, including 
a procedure for removal or destruction of information that identifies the patient. 

(d) Until June 1, 1994, paragraph <a) does not prohibit the release of health records to qualified personnel solely 
for purposes of medical or scientific research, if the patient has not objeded to a release for research purposes and 
the provider who releases the records makes a reasonable effort to determine that: 

(i) the use or disclosure does not violate any limitations under which the record was collected; 

(ii) the use or disclosure in individually identifiable form is necessary to accomplish the research or statistical 
purpose for which the use or disclosure is to be made; 

(iii) the recipient has established and maintains adequate safeguards to protect the records from unauthorized 
disclosure, including a procedure for removal or destruction of information that identifies the patient; and 
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(iv) further use or release of the records in individually identifiable form to a person other than the patient without 
the patient's consent is prohibited. 

(e) A person who negligently or intentionally releases a health record in violation of this subdivision, or who forges 
a signature on a consent form, or who obtains under false pretenses the consent form or health records of another 
person, or who, without the person's consent, alters a consent form, is liable to the patient for compensatory damages 
caused by an unauthorized release, plus costs and reasonable attorney's fees. 

ill Upon the written request of ~ spouse, parent child, or sibling of .e patient being evaluated for or diagnosed with 
mental illness, !!. provider shall inquire of !!. patient whether the patient wishes to authorize a specific individual to 
receive information regarding the patient's current and proposed course of treatment. !f the patient ~ authorizes, 
the provider shall communicate to the designated individual the patient's current and proposed course of treahnent. 
Paragraph 1& applies to consents given under this paragraph. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1992, section 144.335, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.3b. [INDEPENDENT MEDICAL EXAMINATION.] This section applies to the subject and provider of S!l 
independent medical examination requested Qy 2!. paid for Qy ~ third ~ Notwithstanding subdivision ~ ~ 
provider may release health records created as part of an independent medical examination to the third Eill!Y. who 
requested or paid for the examination. 

Sec. 26. [144.6581] [DETERMINATION OF WHETHER DATA IDENTIFIES INDIVIDUALS.] 

The commissioner of health may: ill withhold ~ to health or epidemiologic data .if the comnusslOner 
determines the data ar,e data on an individual, as defined in section 13.02, subdivision 2L or ill grant ~ to health 
or epidemiologic data, if the commissioner determines the data ~ summary data as defined in section 13.02, 
subdivision 19. In the exercise of this discretion, the commissioner shall consider whether the data requested. alone 
or in combination, may constitute information from which an individual subject of data may be identified using 
epidemiologic methods. In making this determination, the commissioner shall consider disease incidence, associated 
risk factors for illness, and similar factors unique to the data £y which.i! could be linked to ~ specific subject of the 
data. This discretion is limited to health or epidemiologic data maintained .Qv. the commissioner of health or a board 
of health, as defined in section 145A.02. 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1992, section 169.09, subdivision 7, is amended to read: 

Subd. 7. [ACCIDENT REPORT TO COMMISSIONER.] The driver of a vehicle involved in an accident resulting 
in bodily injury to or death of any person or total property damage to an apparent extent of $500 or more, shall 
forward a written report of the accident to the commissioner of public safety within ten days thereof. On the required 
report, the driver shall provide the commissioner with the name and policy number of the insurer providing vehicle 
liability coverage at the time of the accident. On determining that the original report of any driver of a vehicle 
involved in an accident of which report must be made as provided in this section is insufficient, the commissioner 
of public safety may require the driver to file supplementary reports. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1992, section 169.09, subdivision 13, is amended to read: 

Subd. 13. [ACCIDENT REPORTS CONFIDENTIALL FEE, PENALTY.] ~ All written reports and supplemental 
reports required under this section is Be flfS .'ieee is tfle aepafffiLeftt 8£ flttl:Jlie safe~ sftall Be Vi itfl:ettt pfej\::1:eliee ts 
tfl:e ffleii i iaLi:al S8 fepertiftg afta shall be for the eeftfielefrlial use of the aeparm.€Rt commissioner of public safety and 
other appropriate state, federal .. county, and municipal governmental agencies for accident analysis purposes, except 
that the eleI'a_"'Rt~ 

ill the commissioner of public safety or any law enforcement eieflaPlmeRt sf SRj ft'ltl:ffieiflality Sf eel:l:ll~ ift tftis state 
agency shall .. upon written request of any person involved in an accident or upon written request of the representative 
of the person's estate, surviving spouse, or one or more surviving next of kin, or a trustee appointed pursuant to 
section 573.02, disclose to the requester, the requester's legal counselor a representative of the requester's insurer aftY 
ir.fStRtaftSR €8fltamea tfteFem €Heep:t tA:e parties' T. ersieR sf the aeeiElet'lt as set eat ifl Ute "V, ritteR Fef!e~ ~ileel B} hl=1e 
parties Sf me) EHselese ieleR'l:it) af a pefsBfl iT .• SF. ea HI an aeeieleAt '· ... fieR the iaeflatj is Ret ethel'\tise If:fl8 Ii R 8f •• fteR 
the peIseR ael'lies f'reS€flee at the aeeieleflt. ,[)Je lepeR sfiall be l:tSea as e, ielef\ee iA all) mal, eivil Sf eriffl:iftal, BPiSir.g 
Bl;it sf aft Beeiaeflt, e)(€ept tRat tlte aet='aFtmeffi sf pW3lie safety shaH htrffisk HJ3BR the aemaful sf ar.y peIseR ;ffle RaS, 
ef elaifflS te Rave, made a fepeR, eF,tipeft demafla ef aRY €eHR, a eeRiheate sftel/ing I:ftat a speeiRed aeeideRt fe138Ft 
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has SF Ras Ret BeeR maele t9 the aeparlffi€Rt sf pl:lslie saret} 5elely fe pEeve a e8H1'j91iaftE€ Sf a fuih:lf€ fe eaRl!"l) "ith 
the reEJoliiFeR'\et\ts tRat iRE fEral! se ffiae€ fe the aerartm.eR-t sf r14lie safety. Diselesffi:g Ml) WefffiaHaR eaFctaiRea. 
iR Bfly aeeiaeflt fEpert, €)(eept as pI's. iEleel fiereiR, is 1±fI:la;. fl::l:l ana a miselemeafter. 

p.Jetfling ftEreiR skall Be €SRstfl:iea fe flf€V€Rt aAY reFS8R 'wflo has maaE a lEpsrt pHfS1:lant te trus €flapter h>sm 
pre. ieliR:g HtfsFfflaS8R fe aR') pers8Rs iR ... ekeel ir. B:fl aeeiEi.eRt 8f their r€pFEsERtath es SF f:Fem testiJyiRg iR aft) trial. 
ei. it Sf ErimiRal, afisiflg Btlt sf ar.: aeeiEieRt, as fe fads · .. ifuiR the peIseR's kr.ewleage. It is Hlteflaea ey tms 
SHe eli • isieR fe r€Raer pfi". ilegeEl the reperts rEfJ:tiireEl a Id:t it is Ret iRtenElea fe prBhibit ¥H'eef 8f tfte feEts fe 'i.hieR the 
reperts relate. Res}3ofl:se Of ifl:eieefl:t eata me) Be feleasee f'1:I::fSUaRt to seetioR 13.82, sl:l:Bei.isioR 4. 

'ALfteR tRese repofts Me releasee for aeeieeRt altal-ysis f'l:If}3oses the jeeRtit)' of aflJ' iR' 01. ee persBf'l BRall ROt Be 
revealee. Data eORteiRee iR tRese repofts sltall ORI) lie usee Fer aeeieeRt 9:l!tal) sis f'uFf'oses, e)eeert as etfler .. ise 
Frot; ieee B) fl=tis SI:lBsivisioR. AeeieeRt ref'orts eRe eeta eORtair.ee tRereiR of RieR may Be iR the f'ossessioA or eOAtrol 
of eepartmems OF egeREies otRer tRail fl=te aef'ari.=.f'fleRt of f'Hslie safety Sfl-all Rot se aiseo .... eFal3le l:ffieer aR) pIO. isioR 
of 1a .. OF Fl:I:le of eOl:l:ft. 

~JOt>L itflstaRair.g otftef f'FO f isioRS of tflfs sl:1Bai. ISloR to the eORtFeF) , the report required under subdivision fu. 

ill the commissioner of public safety shalL upon written request, provide the driver filing .§!. report under 
subdivision Z with ~.£QE.Y of the report filed Qy the driver; 

Ql the commissioner of public safety may verify with insurance companies vehicle insurance information to enforce 
sections 65B.48, 169.792, 169.793, 169.796, and 169.797; 

ill the commissioner of public safety skall may give to the commissioner of transportation the name and address 
of a carrier subject to section 221.031 tRat is Ramea ir. ar. aeeieleRt Fef'ort Hleel W'.eer sHBai,isisR 7 or 8. The 
eORLfftissiOA€f of tFfH"tsf'oftation may Rot Felease tRe Rame 9:l!.a aaefess to ar.) pefsoR. The eomm.issioReF skall I:I:se 
'lflis iRfoFfl.aeoR to eRFeree for ~ in enforcing accident report requirements under chapter 221. IR aeeitioRL and 

ill the commissioner of public safety may give to the United States Department of Transportation commercial 
vehicle accident information in connection with federal grant programs relating to safety. 

The aepafi.=.f'fleftt ma;t e.fiaFge authefi!l;ea peFsoRs a $§ fee fef a eop, of at1: aeeiaent fepoft. 

ill Accident reports and data contained in the reports shall not be discoverable under any provision of law or rule 
of court. No report shall be used as evidence in ~ triaL civil Q£ criminaL arising out of an accident, except that the 
commissioner of public safety shall furnish upon the demand of any person who has, Q£ claims to have, made .§!. 

report.Q&. upon demand of any court. a certificate showing that a specified accident report has or has not been made 
to the commissioner solely to prove compliance or failure to comply with the requirements that the report be made 
to the commissioner . 

.!.£l Nothing in this subdivision prevents any person who has made ~ report pursuant to this section from providing 
infonnation to any persons involved in an accident or their representatives or from testifying in any trial. civil or 
criminal. arising out of an accident, as to facts within the person's knowledge. !! is intended Qy this subdivision to 
render privileged the reports required. but it is not intended to prohibit proof of the facts to which the reports relate. 

@ Disclosing any information contained in ~ accident report. except as provided in this subdivision. section 
13.82. subdivision 3 or 1L or other stahltes. is a misdemeanor. 

W The conurussioner of public safety may charge authorized persons a $5 fee for!!. £QEY. of an accident report. 

ill The commissioner and law enforcement agencies may charge commercial users who request ~ to response 
or incident data relating to accidents a fee not to exceed 50 cents ~ report. "Commercial user" is a user who in one 
location requests access to data in more than five accident reports ~ month. unless the ~ establishes that access 
i.§. not for a commercial purpose. Money collected Qy the commissioner under this paragraph is appropriated to the 
commissioner. 

Sec. 29. MilUlesota Statutes 1992, section 245A.04, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [STUDY OF THE APPUCANT.j (al Before the commissioner issues a license, the commissioner shall 
conduct a shldy of the individuals specified in clauses (1) to (4) according to rules of the commissioner. The applicant, 
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license holder, the bureau of criminal apprehension, and county agencies, after written notice to the individual who 
is the subject of the study, shall help with the study by giving the commissioner criminal conviction data and reports 
about abuse or neglect of adults in licensed programs substantiated under section 626.557 and the maltreahnent of 
minors in licensed programs substantiated W1der section 626.556. The individuals to be studied shall include: 

(1) the applicant; 

(2) persons over the age of 13 living in the household where the licensed program will be provided; 

(3) current employees or contractors of the applicant who will have direct contact with persons served by the 
program; and 

(4) volunteers who have direct contact with persons served by the program to provide program services, if the 
contact is not directly supervised by the individuals listed in clause (1) or (3). 

The juvenile courts shall also help with the study by giving the corrurussioner existing juvenile court records on 
individuals described in clause (2) relating to delinquency proceedings held within either the five years immediately 
preceding the application or the five years inunediately preceding the individual's 18th birthday, whichever time 
period is longer. The commissioner shall destroy juvenile records obtained pursuant to this subdivision when the 
subject of the records reaches age 23. 

For purposes of this subdivision, "direct contact" means providing face-to-face care, training, supervision, 
counseling, consultation, or medication assistance to persons served by a program. For purposes of this subdivision, 
"directly supervised" means an individual listed in clause (1) or (3) is within sight or hearing of a volunteer to the 
extent that the individual listed in clause (1) or (3) is capable at all times of intervening to protect the health and safety 
of the persons senred by the program who have direct contact with the volunteer. 

A study of an individual in clauses (1) to (4) shall be conducted on at least an aIUlual basis. No applicant, license 
holder, or individual who is the subject of the study shall pay any fees required to conduct the study. 

(b) The individual who is the subject of the study must provide the applicant or license holder with sufficient 
information to ensure an accurate study including the individual's first, middle, and last name; home address, city, 
county, and state of residence; zip code; sex; date of birth; and driver's license number. The applicant or license 
holder shall provide this information about an individual in paragraph (a), clauses (1) to (4), on forms prescribed by 
the commissioner. The commissioner may request additional information of the individual, which shall be optional 
for the individual to provide, such as the individual's social security number or race. 

(c) Except for child foster care, adult foster care, and family day care homes, a study must include information from 
the county agency's record of substantiated abuse or neglect of adults in licensed programs, and the maltreatment 
of minors in licensed programs, information from juvenile courts as required in paragraph (a) for persons listed in 
paragraph (a), clause (2), and information from the bureau of criminal apprehension. For child foster care, adult foster 
care, and family day care homes, the study must include information from the county agency's record of substantiated 
abuse or neglect of adults, and the maltreatment of minors, information from juvenile courts as required in paragraph 
(a) for persons listed in paragraph (a), clause (2), and information from the bureau of criminal apprehension. The 
commissioner may also review arrest and investigative information from the bureau of criminal apprehension, a 
county attorney, county sheriff, county agency, local chief of police, other states, the courts, or a national criminal 
record repository if the commissioner has reasonable cause to believe the information is pertinent to the 
disqualification of an individual listed in paragraph (a), clauses (1) to (4). 

(d) An applicant's or license holder's failure or refusal to cooperate with the commissioner is reasonable cause to 
deny an application or immediately suspend, suspend, or revoke a license. Failure or refusal of an individual to 
cooperate with the study is just cause for denying or terminating employment of the individual if the individual's 
failure or refusal to cooperate could cause the applicant's application to be denied or the license holder's license to 
be immediately suspended, suspended, or revoked. 

(e) The commissioner shall not consider an application to be complete until all of the information required to be 
provided under this subdivision has been received. 

(I) No person in paragraph (a), clause (1), (2), (3), or (4) who is disqualified as a result of this section may be 
retained by the agency in a position involving direct contact with persons served by the program. 
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(g) Termination of persons in paragraph (a), clause (1), (2), (3), or (4) made in good faith reliance on a notice of 
disqualification provided by the commissioner shall not subject the applicant or license holder to civil liability. 

(h) The commissioner may establish records to fulfill the requirements of this section. The irJsJ'matisfl E8RtaiRea 
iF\: tfle FeesFcis is sflly a.ailaale te tHe eSffiffiissioneF far fhe 1'1:I:Ff!8S€ al;lJfle[i~eei iR this seetieR. 

(i) The commissioner may not disqualify an individual subject to a study under this section because that person 
has, or has had, a mental illness as defined in section 245.462, subdivision 20. 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1992, section 260.161, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision 1. [RECORDS REQUIRED TO BE KEPT.] (a) The juvenile court judge shall keep such minutes and 
in such manner as the court deems necessary and proper. Except as provided in paragraph (b), the court shall keep 
and maintain records pertaining to delinquent adjudications Wltil the person reaches the age of 23 years and shall 
release the records on an individual to another juvenile court that has jurisdiction of the juvenile, to a requesting adult 
court for purposes of sentencing, or to an adult court or juvenile court as required by the right of confrontation of 
either the United States Constitution or the Minnesota Constitution. The juvenile court shall provide, upon the request 
of any other juvenile court, copies of the records concerning adjudications involving the particular child. The court 
shall also keep an index in which files pertaining to juvenile matters shall be indexed Wlder the name of the child. 
After the name of each file shall be shown the file number and, if ordered by the court, the book and page of the 
register in which the documents pertaining to such file are listed. The court shall also keep a register properly 
indexed in which shall be listed LUlder the name of the child all documents filed pertaining to the child and in the 
order filed. The list shall show the name of the document and the date of filing thereof. The juvenile court legal 
records shall be deposited in files and shall include the petition, summons, notice, findings, orders, decrees, 
judgments, and motions and such other matters as the court deems necessary and proper. The le~al Unless otherwise 
provided Qy law ( all court records fflaifltaiReEi iR this file shall be open at all reasonable times to the inspection of any 
child to whom the records relate, and to the child's parent and guardian. 

(b) The court shall retain records of the court finding that a juvenile committed an act that would be a violation 
of, or an attempt to violate, section 609.342, 609.343, 609.344, or 609.345, until the offender reaches the age of 25. If 
the offender corrunits another violation of sections 609.342 to 609.345 as an adult, the court shall retain the juvenile 
records for as long as the records would have been retained if the offender had been an adult at the time of the 
juvenile offense. This paragraph does not apply lUlless the juvenile was represented by an attorney when the petition 
was admitted or proven. 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1992, section 260.161, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [PEACE OFFICER RECORDS OF CHILDREN.] (a) Except for records relating to an offense where 
proceedings are public Wlder section 260.155, subdivision 1, peace officers' records of children who ~ or may be 
delinquent or who may be engaged in criminal acts shall be kept separate from records of persons 18 years of age 
or older and shall Ret se e~eR te tJl;l:elie iRspeet=ieR sr theiF eeRteR*S Biselesea te tfie pu19lie €lEee}3t aTe private data 
but shall be disseminated: (1) by order of the juvenile court, (2) as required by section 126.036, (3) as authorized 
Wlder section 13.82, subdivision 2, (4) to the child 2!: the child's parent or guardian Wlless disclosure of a record 
would interfere with an ongoing investigation, or (5) as provided in paragraph (d). Except as provided in paragraph 
(c), no photographs of a child taken into custody may be taken without the consent of the juvenile court Wlless the 
child ~ alleged to have violated section 169.121 or 169.129. Peace officers' records contain"ing data about children who 
~ victims of crimes or witnesses to crimes must be administered consistent with section 13.82. subdivisions b. ~ ~ 
and 10. Any person violating any of the provisions of this subdivision shall be guilty of a misdemeanor, 

In the ~ of computerized records maintained about juveniles !!y. peace officers, the requirement of this 
subdivision that records about juveniles must be kept separate from adult records does !!Q! ~ that .! law 
enforcement ~ must keep its records concerning juveniles on a separate computer system. Law enforcement 
agencies may keep juvenile records on the same computer as adult records and may use a common index to ~ 
both juvenile and adult records so long as the ~ has in place procedures that keep juvenile records in a separate 
place in computer storage and that comply with the special data retention and other requirements associated with 
protecting data Q!!. juveniles. 

(b) Nothing in this subdivision prohibits the exchange of information by law enforcement agencies if the exchanged 
information is pertinent and necessary to the requesting agency in initiating, furthering, or completing a criminal 
investigation. 
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(c) A photograph may be taken of a child taken into custody pursuant to section 260.165, subdivision I,-clause (b), 
provided that the photograph must be destroyed when the child reaches the age of 19 years. The commissioner of 
corrections may photograph juveniles whose legal custody is transferred to the commissioner. Photographs of 
juveniles authorized by this paragraph may be used only for institution management purposesL case supervision £y 
parole agents, and to assist law enforcement agencies to apprehend juvenile offenders. The commissioner shall 
maintain photographs of juveniles in the same manner as juvenile court records and names Wlder this section. 

(d) Traffic investigation reports are open to inspection by a person who has sustained physical harm or economic 
loss as a result of the traffic accident. Identifying information on juveniles who are parties to traffic accidents may 
be disclosed as authorized under section 13.82, subdivision 4,L and accident reports required under section 169.09 may 
be released under section 169.09, subdivision 10 unless the information would identify a juvenile who was taken into 
custody or who is suspected of committing an offense that would be a crime if committed by an adult, or would 
associate a juvenile with the offense, and the offense is not a minor traffic offense under section 260.193. 

Sec. 32. Minnesota Statutes 1992, section 270B.12, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 2.:. [COUNTY ASSESSORS.] It. ~ ~ result of an audit, the commissioner determines that ~ person i§. ~ 
Minnesota nonresident or part-year resident for income tax purposes, the conunissioner may disclose the person's 
name, address, and social security number to the assessor of ~ political subdivision in the state, when there i§. 
reason to believe that the person may have claimed or received homestead property tax benefits for a corresponding 
assessment year in regard to property apparently located in the assessor's jurisdiction. 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1992, section 270B.14, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [DISCLOSURE TO COMMISSIONER OF HUMAN SERVICES.] (a) On the request of the 
commissioner of human services, the commissioner shall disclose return information regarding taxes imposed by 
chapter 290, and claims for refunds under chapter 290A, to the extent provided in paragraph (b) and for the purposes 
set forth in paragraph (c). 

(b) Data that may be disclosed are limited to data relating to the identity, whereabouts, employment, income, and 
property of a person owing or alleged to be owing an obligation of child support. 

(c) The commissioner of human services may request data only for the purposes of carrying out the child support 
enforcement program and to assist in the location of parents who have, or appear to have, deserted their children. 
Data received may be used only as set forth in section 256.978. 

(d) The commissioner shall provide the records and information necessary to administer the supplemental housing 
allowance to the conunissioner of human services. 

hl At the request of the commissioner of human services, the commissioner of revenue shall electronically match 
the social security numbers and names of participants in the telephone assistance plan operated under sections 237.69 
to 237.711, with those of property tax refund filers, and determine whether each participant's household income is 
within the eligibility standards for the telephone assistance plan. 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1992, section 270B.14, subdivision 8, is amended to read: 

Subd. 8. [EXCHANGE BETWEEN DEPARTMENTS OF LABOR AND INDUSTRY AND REVENUE.] 
~Jefl,;itfl:star.dihg ar.y la ... te the esPtffaFY, The deparhnents of labor and industry and revenue may exchange 
information BPt a Feei]9l'Beal aasis. 'Qa:ta ti;.at fila; be EiiselBseel aFe liEFatea te eata 1;lsea iR EieteFP.A:iRiFtg .. , 'A.etfleF a 
Stlsi:flESS is 8fl effiF'leyef €Jf a eBPtB=aeti. ...... g ageFtt. as follows: 

ill data used in determining whether a business is an employer or a contracting agent; 

ill taxpayer identity information relating to employers for purposes of supporting tax administration and chapter 
176; and 

ill data to the extent provided in and for the purpose set out in section 176.181. subdivision 8. 

Sec. 35. Mi1U1esota Statutes 1992, section 270B.14, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 12. [DISCLOSURE TO OFFICE OF TOURISM.] The commissioner may disclose to the office of tourism in 
the deparhnent of trade and economic development, the name, address, standard industrial classification code, and 
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telephone number of a travel or tourism related business that is authorized to collect sales and use tax. The data may 
be used only Qy the office of tourism to survey travel or tourism related businesses. 

Sec. 36. Minnesota Statutes 1992, section 299L.03, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. l.!..:. [DATA CLASSIFICATION.] Data provided to the director, Qy ~ governmental entity located outside 
Minnesota for use in an authorized investigation, audit or background check, has the ~ data ~ classification 
or restrictions on access, for the purposes of chapter .11. that i!. had in the entity providing it. .!! the classification or 
restriction on access in the entity providing the data i§. less restrictive than the Minnesota data classification, the 
Minnesota classification applies. 

Data classified as not public Qy this section are only discoverable as follows; 

ill the data are subject to discovery in ~ legal proceeding; and 

ill the data are discoverable in a civil or administrative proceeding if the subject matter of the proceeding is a final 
agency decision adverse to the £ill:!Y seeking discovery of the data. 

Sec. 37. Minnesota Statutes 1992, section 626.556, subdivision 11, is amended to read: 

Subd. 11. [RECORDS.] Except as provided in subdivisions lOb, 10d, 109, and lIb, all records concerning 
individuals maintained by a local welfare agency under this section, induding any written reports filed under 
subdivision 7, shall be private data on individuals, except insofar as copies of reports are required by subdivision 7 
to be sent to the local police department or the county sheriff. Reports maintained by any police department or the 
county sheriff shall be private data on individuals except the reports shall be made available to the investigating, 
petitioning, or prosecuting authorityL including county medical examiners 2!: county coroners. Section 13.82, 
subdivisions 5, Sa, and 5b, apply to law enforcement data other than the reports. The welfare board shall make 
available to the investigating, petitioning, or prosecuting authorityL including county medical examiners or county 
coroners, any records which contain information relating to a specific incident of neglect or abuse which is under 
investigation, petition, or prosecution and information relating to any prior incidents of neglect or abuse involving 
any of the same persons. The records shall be collected and maintained in accordance with the provisions of chapter 
13. In conducting investigations and assessments pursuant to this section, the notice required by section 13.04, 
subdivision 2, need not be provided to a minor under the age of ten who is the alleged victim of abuse or neglect. 
An individual subject of a record shall have access to the record in accordance with those sections, except that the 
name of the reporter shall be confidential while the report is under assessment or investigation except as otherwise 
permitted by this subdivision. Any person conducting an investigation or assessment under this section who 
intentionally discloses the identity of a reporter prior to the completion of the investigation or assessment is guilty 
of a misdemeanor. After the assessment or investigation is completed, the name of the reporter shall be confidential. 
The subject of the report may compel disclosure of the name of the reporter only with the consent of the reporter or 
upon a written finding by the court that the report was false and that there is evidence that the report was made in 
bad faith. This subdivision does not alter disclosure responsibilities or obligations under the rules of criminal 
procedure. 

Sec. 38. Minnesota Statutes 1992, section 626.556, subdivision 11c, is amended to read: 

Subd. lIe. [WELFARE, COURT SERVICES AGENCY, AND SCHOOL RECORDS MAINTAINED.] Notwithstanding 
sections 138.163 and 138.17, records maintained or records derived from reports of abuse by local welfare agencies, 
court services agencies, or schools under this section shall be destroyed as provided in paragraphs (a) to (d) by the 
responsible authority. 

(a) If upon assessment or investigation there is no determination of maltreatment or the need for child protective 
services, the records may be maintained for a period of four years. After the individual alleged to have maltreated 
a child is notified under subdivision lOf of the determinations at the conclusion of the assessment or investigation, 
upon that individual's request, records shall be destroyed within 30 days. 

(b) All records relating to reports which, upon assessment or investigation, indicate either maltreatment or a need 
for child protective services shall be ees1:rs) ea se. eFl: maintained for at least ten years after the date of the final entry 
in the case record. 

(c) All records regarding a report of rnaltreahnent, including any notification of intent to interview which was 
received by a school under subdivision 10, paragraph (d), shall be destroyed by the school when ordered to do so 
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by the agency conducting the assessment or investigation. The agency shall order the destruction of the notification 
when other records relating to the report under investigation or assessment are destroyed under this subdivision. 

(d) Private or confidential data released to a court services agency tmder subdivision lOh must be destroyed by 
the court services agency when ordered to do so by the local welfare agency that released the data. The local welfare 
agency shall order destruction of the data when other records relating to the assessment or investigation are destroyed 
under this subdivision. 

Sec. 39. [HENNEPIN COUNTY FOSTER CARE REVIEW TEAM; DATA ACCESS.] 

The foster care policy redesign conunission and the foster care review team created .Qy the Hennepin COWlty board 
of commissioners to review the foster ~ system shall have access to not public data as defined in Minnesota 
Statutes, section 13.02, subdivision ~ as provided in this section. The commission and the team shall have ~ 
to !JQ! public data on foster care cases. Access i2. limited to records created, collected, or maintained £y ~ local 
social services agency that provided services to a child or a child's family during the five years immediately preceding 
~ out-of-home placement of the child and continuing throughout the period of the placement until the child was 
returned to the custody of a parent adopted, or otherwise was no longer the subject of .e case plan developed bv .e 
county social service agency. A county social service agency shall provide the not public data described in this section 
to the foster ~ review team or the foster ~ ~ redesign commissioner upon reguest. 

Not public data received Qv. the foster ~ review team 2!: the foster ~ policy redesign conunission maintains 
the same classification in the possession of the team or commission as it had in the possession of the entity providing 
the data. Not public data received Wlder this section shall be returned to the entity providing it upon completion 
of the work of the foster ~ policy redesign commission and the foster ~ review team. 

Sec. 40. UOINT PLAN TO REPORT TO SCHOOL DISTRICTS.] 

Minnesota public post-secondary education systems, for the purpose of assisting school districts in developing 
academic standards, determining specific areas of academic deficiency within the secondary school curriculum, and 
improving instruction, shall12v. September .1. 1993, jointly develop a plan to disseminate data to Minnesota school 
districts indicating the extent and content of the remedial instruction received. at each public post-secondary institution 
~ and the results of assessment testing and the academic performance .Q..t. students who graduated from ~ district 
within ~ years before receiving the remedial instruction. The data shall include personally identifiable information 
about the student to the extent necessary to accomplish the purpose of this section. 

The plan shall require the data to be disseminated in a manner consistent with the provisions of United States 
Code, title ~ sections 1232g(b)(1), (b)(4)(A), (b)(4)(B), (b)(l)(B)' i£lQ1 and Code of Federal Regulations, title ~ 
sections 99.31, 99.32, 99.33, 99.34, and 99.35 which ~ in effect Q!! l!!Jy.1. 1993. 

Sec. 41. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1992, section 13.644, i§. repealed. 

Sec. 42. [EFFECTIVE DATE; APPLICATION.] 

Sections ~l1.~ and 29 are effective the day following final enactment. Section 25 is effective the day following 
final enactment and applies to health records created before. 2!1. 2!: after that date. Nothing in section 25 creates ~ 
physician-patient relationship. Sections 8 and.2. ~ effective Odober 1. 1993." 

Delete the title and insert: 

itA bill for an act relating to data practices; providing for the collection, classification, and dissemination of data; 
proposing classifications of data as not public; classifying certain licensing data, educational data, security service data, 
motor carrier operating data, retirement data and other forms of data; amending MiIUlesota Statutes 1992, sections 
13.32, subdivisions 1, 3, and 6; 13.41, subdivision 4; 13.43, subdivision 2, and by adding a subdivision; 13.46, 
subdivisions 1, 2, and 4; 13.643; 13.692; 13.72, by adding a subdivision; 13.792; 13.82, subdivisions 4, 6, and 10; 13.99, 
subdivision 24, and by adding subdivisions; 115A.93, by adding a subdivision; 144.335, subdivision 3a, and by adding 
a subdivision; 169.09, subdivisions 7 and 13; 245A.04, subdivision 3; 260.161, subdivisions 1 and 3; 270B.12, by adding 
a subdivision; 270B.14, subdivisions I, 8, and by adding a subdivision; 299L.03, by adding a subdivision; and 626.556, 
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subdivisions 11 and 11e; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 6; 13; and 144; repealing 
Minnesota Statutes 1992, section 13.644." 

We request adoption of this report and repassage of the bilL 

House Conferees: MARY Jo MCGUIRE, PHIL CARRlITHERS AND BILL MACKLIN. 

Senate Conferees: JANE B. RA.1\JUM, GENE MERRlAM AND DAVID L. K~cls0J'\. 

McGuire moved that the report of the Conference Committee on H, F. No. 1245 be adopted and that the bilf be 
repassed as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. 

H. F. No. 1245, A bill for an act relating to data practices; providing for the collection, classification, and 
dissemination of data; proposing classifications of data as not public; classifying certain licensing data, educational 
data, security service data, motor carrier operating data, retirement data and other forms of data; amending Minnesota 
Statutes 1992, sections 13.32, subdivisions 1,3, and 6; 13.41, subdivision 4; 13.43, subdivision 2; 13.46, subdivisions 
1,2, and 4; 13.643; 13.692; 13.72, by adding a subdivision; 13.792; 13.82, subdivisions 4, 6, and 10; 13.99, subdivision 
24, and by adding subdivisions; 115A.93, by adding a subdivision; 144.335, subdivision 3a, and by adding a 
subdivision; 151.06, by adding a subdivision; 169.09, subdivisions 7 and 13; 245A.04, subdivisions 3 and 3a; 260.161, 
subdivisions 1 and 3; 270B.14, subdivision 1,-and by adding a subdivision; 299L.03, by adding a subdivision; and 
626.556, subdivisions 11 and 11c; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 6; 13; and 144; 
repealing Minnesota Statutes 1992, sections 13.644; and 13.82, subdivision 5b. 

The bill was read for the third time, as amended by Conference, and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the roll was called. There were 132 yeas and 0 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Dauner Haukoos Koppendrayer Mosel Peterson Tomassoru 
Anderson, 1 Davids Hausman Krinkie Munger Pugh Tompkins 
Anderson,R Dawkins Holsten Krueger Murphy Reding Trimble 
Asch Dehler Hugoson Lasley Neary Rest Tunheim 
Battaglia Delmont Huntley Leppik Nelson Rhodes Van Dellen 
Bauerly Dempsey Jacobs Lieder Ness Rice Vellenga 
Beard Dom Jaros Limmer Olson, E. Rodosovich Vickerman 
Bergson Erhardt Jefferson Lindner Olson, K. Rukavina Wagenius 
Bertram Evans Jennings· Lourey Olson, M. Sarna Waltman 
Bettennann Farrell Johnson,A Luther Onnen Seagren Weaver 
Bishop Frerichs Johnson, R. Lynch Opatz Sekhon Wejcman 
Blatz Garcia Johnson, V. Macklin Orenstein Simoneau Welle 
Brown, C. Girard Kahn Mahon Orfield Skoglund Wenzel 
Brown, K Goodno Kalis Mariani Ostrom Smith Winter 
Carlson Greenfield Kelley McCollum Ozment Solberg Wolf 
Carruthers Greiling Kelso McGuire Pauly Stanius Worke 
Clark Gruenes Kinkel Milbert Pawlenty Steensma Workman 
Commers Gutknecht Klinzing Molnau Pelowski Sviggum Spk. Long 
Cooper Hasskamp Knickerbocker Morrison PerIt Swenson 

The bill was repassed, as amended by Conference, and its title agreed to. 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H. F. NO. 31 

A bill for an act relating to state-government; providing for gender balance in multimember agencies; amending 
Minnesota Statutes 1992, section 15.0597, by adding subdivisions. 



61sT DAY] MONDAY, MAY 17, 1993 4535 

May 15, 1993 

The Honorable Dee Long 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Allan H. Spear 
President of the Senate 

We, the undersigned conferees for H. F. No. 31, report that we have agreed upon the items in dispute and 
recommend as follows: 

That the Senate recede from its amendment and that H. F. No. 31 be further amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 15.0597, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. Sa. [GENDER BALANCE.] The membership of an agency whose vacancies are filled under this section must 
be gender balanced. The membership of a multimember advisory agency in the judicial branch, and of nonlegislator 
members of a multimember agency in the legislative branch must be gender balanced. In determining gender balance, 
ex officio membership positions must be excluded. No person of the overrepresented gender may be appointed or 
reappointed to a vacant agency position if after the appointment or reappointment the number of members of one 
gender would be greater than: 

ill one-half the membership plus one, in the case of !!!!. ~ with @. odd number of members; or 

ill one-half the membership, in the case of !!!l agency with an even number of members. 

!f there i§. more than one appointing authority for ~ agency, the appointing authorities shall consult each other 
to ensure compliance with this subdivision. Appointing authorities shall also notify the commission and councils 
established Qy sections 3.922, 3.9223, 3.9225, and 3.9226. In addition, appointing authorities shaH endeavor to ensure 
that the membership of agencies governed !zv. this section reflect raciaL ethnic, geographic, and socioeconomic 
diversity to the extent possible. 

Sec. 2. Minnesota Stamtes 1992, section 15.0597, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.5b. [DEVIATION.1 Notwithstanding subdivision~persons of an underrepresented gender may constitute 
less than half of the membership of an agency if the agency certifies to the secretary of state that: 

ill the agency serves the needs 2!. addresses the concerns of a specific gender-defined population; or 

ill after !!. good faith effort to achieve gender balance in accordance with subdivision ~ the appointing authority 
has heen unable to find enough persons of the underrepresented gender who ~ qualified and willing to accept 
appointment. 

The secretary of state's annual report Q!! the open appointments act must include information on certifications 
under this subdivision. 

This subdivision expires Tune ~ 1996. 

Sec. 3. [TOTAL AGENCY MEMBERSHIP.] 

Appointing authorities, in cooperation with ~ another, shall make Q. good faith effort to ensure that. to the 
greatest extent possible, the membership of all agencies, considered together, is gender and geographically balanced. 

Sec. 4. [EFFECTIVE DATE.] 

Section 1 is effective h!lv.,h 1993, and applies to ~ positions becoming vacant on or after that date. Sections 
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L. b. and J. do not require displacement of ~ person who is an incumbent ~ member on the effective dates of 
those sections Wltil the person's current term expires." 

We request adoption of this report and repassage of the bilL 

House Conferees: PHYLLIS KAHN, GERI EVANS AND HOWARD ORENSTEIN. 

Senate Conferees: SANDRA L. PAPPAS AND JIM VICKERMAN. 

Kahn moved that the report of the Conference Committee on H. F. No. 31 be adopted and that the bill be repassed 
as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. 

H. F. No. 31, A bill for an act relating to state government; providing for gender balance in multimember agencies; 
amending Minnesota Statutes 1992, section 15.0597, by adding subdivisions. 

The bill was read for the third time, as amended by Conference, and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the roll was called. There were 78 yeas and 54 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, I. Dawkins Jacobs Leppik Neary Rice Vellenga 
Anderson, R. Dehnont Jefferson Lieder Olson, K. Rodosovich Wagenius 
Asch Dorn Jennings Limmer Opatz Rukavina Wejcman 
Battaglia Erhardt Johnson, A. Lomey Orenstein Sarna Welle 
Bauerly Evans Johnson, R. Luther Orfield Sekhon Wenzel 
Beard Farrell Kahn Mahon Osthoff Simoneau Spk. Long 
Bergson Garcia Kalis Mariani Perlt Skoglund 
Bertram Goodno Kelley McCollum Peterson Solberg 
Brown, K. Greenfield Kelso McGuire Pugh Stanius 
Carlson Greiling Kinkel Milbert Reding Tomassoni 
Carruthers Hasskamp Krueger Munger Rest Trimble 
Clark Hausman Lasley Mmphy Rhodes Tunheim 

Those who voted in the negative were: 

Abrams Davids Hugoson Lindner Olson, E. Seagren Walbnan 
Bettermann Dehler Huntley Lynch Olson, M. Smith Weaver 
Bishop Dempsey Jaros Macklin Onnen Steensma Winter 
Blatz Frerichs Johnson, V. Molnau Ostrom Sviggum Wolf 
Brown, C. Girard Klinzing Morrison Ozment Swenson Worke 
Cornmers Gruenes Knickerbocker Mosel Pauly Tompkins Workman 
Cooper Gutknecht Koppendrayer Nelson Pawlenty Van Dellen 
Dauner Haukoos Krinkie Ness Pelowski Vickerman 

The bill was repassed, as amended by Conference, and its title agreed to. 

MESSAGES FROM THE SENATE, Continued 

The following messages were received from the Senate: 
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Madam Speaker: 

I hereby announce that the Senate has concurred in and adopted the report of the Conference Committee on: 

S. F. No. 429. 

The Senate has repassed said bill in accordance with the recommendation and report of the Conference Committee. 
Said Senate File is herewith transmitted to the House. 

PATRICK E. FLAHA VEN, Secretary of the Senate 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT OK S. F. KO. 429 

A bill for an act relating to alcoholic beverages; reciprocity in interstate transportation of wine; changing definitions 
of licensed premises, restaurant, and wine; authorizing an investigation fee on denied licenses; disqualifying felons 
from licensing; revising authority for suspensions and civil penalties; making rule violations and false or incomplete 
statements in license applications misdemeanors; providing instructions to the revisor; penalties for importation of 
excess quantities; proof of age for purchase or consumption; opportunity for a hearing for license revocation or 
suspension; prohibiting certain transactions; authorizing the dispensing of intoxicating liquor at the Como Park 
lakeside pavilion; authorizing dispensing of liquor by an on-sale licensee at the National Sports Center in Blaine; 
authorizing the city of Apple Valley to 'issue on-sale licenses on zoological gardens property and to allow an on-sale 
license to dispense liquor on county-owned property within the city; authorizing Houston county to issue an on-sale 
intoxicating liquor license to establishments in Crooked Creek and Brownsville townships; authorizing the town of 
Schroeder in Cook county to issue an off-sale license to an exclusive liquor store; authorizing an on-sale liquor license 
in Dalbo township of Isanti county; authorizing Stillwater to issue an additional on-sale intoxicating liquor license to 
a hotel in the city; authorizing Aitkin county to issue one off-sale liquor license to a premises located in Farm Island 
township; authorizing Pine county to issue one Sunday on-sale intoxicating liquor license to a licensed premises 
located in Barry township; amending Minnesota Statutes 1992, sections 297C.09; 340A.I01, subdivisions 15, 25, and 
29; 340A.301, subdivision 3; 340A.302, subdivision 3; 340A.308; 340A.402; 340A.415; 340A.503, subdivision 6; 340A.703; 
and 340A.904, subdivision 1; Laws 1983, chapter 259, section 8; Laws 1992, chapter 486, section 11; proposing coding 
for new law in Minnesota Statutes, chapters 297C; and 340A; repealing Minnesota Statutes 1992" section 340A.903. 

The Honorable Allan H. Spear 
President of the Senate 

The Honorable Dee Long 
Speaker of the House of Representatives 

May 15,1993 

We, the undersigned conferees for S. F. No. 429, report that we have agreed upon the items in dispute and 
reconunend as follows: 

That the House recede from its amendments and that S. F. No. 429 be further amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 169.122, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. ~ IEXCEPTION.] This section does not ~ to the possession or consumption of alcoholic beverages.hy 
passengers in: 

ill ~ bus operated under ~ charter ~ defined in section 221.01 L subdivision ~ or 

ill i! limousine as defined in section 168.011, subdivision 35. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 297C07, is amended to read: 

297C.07 [EXCEPTIONS.] 

The following are not subject to the excise tax: 
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(1) Sales by a manufacturer, brewer, or wholesaler for shipment outside the state in interstate commerce. 

(2) Sales of wine for sacramental purposes under section 340A.316. 

(3) Fruit juices naturally fermented or beer naturally brewed in the home for family use. 

(4) Malt beverages served by a brewery for on-premise consumption at no charge, or distributed to brewery 
employees for on-premise conswnption under a labor contract. 

(5) Alcoholic beverages sold to authorized manufacturers of food products or pharmaceutical firms. The alcoholic 
beverage must be used exclusively in the manufacture of food products or medicines. For purposes of this part, 
"manufacturer" means a manufacturer of food products intended for sale to wholesalers or retailers for ultimate sale 
to the consumer. 

(6) Sales to common carriers engaged in interstate transportation of passengers and qualified approved military 
clubs, except as provided in section 297C.17. 

(7) Alcoholic beverages sold or transferred between Minnesota wholesalers. 

(8) Sales to a federal agency, that the state of Minnesota is prohibited from taxing under the constitution or laws 
of the United States or under the constitution of Minnesota . 

.i22. Shipments of wine to Minnesota residents under section 340A.417. 

Sec. 3. Minnesota Stahttes 1992, section 297C.09, is amended to read: 

297C.09 [IMPORTATION BY INDIVIDUALS.] 

A person, other than a person under the age of 21 years, entering Minnesota from another state may have in 
possession one liter of intoxicating liquor or 288 ounces of malt liquor and a person entering Minnesota from a foreign 
country may have in possession four liters of intoxicating liquor or ten quarts (320 ounces) of malt liquor without the 
required payment of the Minnesota excise tax. A collector of commemorative bottles, other than a person under the 
age of 21 years, entering Minnesota from another state may have in possession 12 or fewer commemorative bottles 
without the required payment of the Minnesota excise tax. A person entering Minnesota from another state who 
imports or has in possession up.tffiEea intoxicating liquor or malt liquor in excess of the quantities provided for in this 
section is guilty of a misdemeanor. A person entering Minnesota from ~ foreign country who imports or has in 
possession untaxed intoxicating liquor Q!:. malt liquor in ~ of the quantities provided for in this section ~.&!:!illY. 
of a misdemeanor. This section does not apply to the consignments of alcoholic beverages shipped into this state by 
holders of Minnesota import licenses or Minnesota manufacturers and wholesalers when licensed by the commissioner 
of public safety or to common carriers with licenses to sell intoxicating liquor in more than one state. A peace officer, 
the conunissioner, or their authorized agents, may seize untaxed liquor. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 340A.101, subdivision 15, is amended to read: 

Subd. 15. [LICENSED PREMISES.} "Licensed premises" is the premises described in the approved license 
applicationL subject.!2. the provisions of section 340A.410, subdivision 7. In the case of a rest~urant, club, or exclusive 
liquor store licensed for on-sales of alcoholic beverages and located on a golf course, "licensed premises" means the 
entire golf course except for areas where motor vehicles are regularly parked or operated. 

Sec. 5. MiIUlesota Statutes 1992, section 340A.101, subdivision 25, is amended to read: 

Subd. 25. [RESTAURANT.} "Restaurant" is an establishment, other than a hotel, under the control of a single 
proprietor or manager, where meals are regularly prepared on the premises and served at tables to the general public, 
and having seating capacity for guests in the following minimum numbers: 

(a) First class cities 
(b) Second and third class ci ties 

and statutory cities of over 
10,000 population 

50 

30 



61sT DAY] MONDAY, MAy 17,1993 

(C), Unincorporated or unorganized 
territory other than in Cook, 
Itasca, Lake, Lake of the Woods, 
and St. Louis counties 

(d) Unincorporated or unorganized 
territory in Cook, Itasca, Lake, 
Lake of the Woods, and St. Louis 
counties 

100 

50 

4539 

In the case of classes (b) and (c) above, the governing body of a city or county may prescribe a higher minimum 
number. In fourth class cities and statutory cities under 10,000 population, minimum seating requirements are those 
prescribed by the governing body of the city. 

Sec. 6. Minnesota Stahltes 1992, section 340A.I01, subdivision 29, is amended to read: 

Subd. 29. IWINE.] "Wine" is the product made from the normal alcoholiC fermentation of grapeSt including still 
wine, sparkling and carbonated wine, wine made from condensed grape must, wine made from other agricultural 
products than sound, ripe grapes, imitation wine, compounds sold as wine, vermouth, cider, perry and sake, in each 
instance containing not less than sevefl one-half of ~ percent nor more than 24 percent alcohol by volume for 
nonindu~trial use. Wine does not include distilled spirits as defined in subdivision 9. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 340A.301, subdivision 3, is amended to read: 

Subd.3. [APPLICATION.] An application for a license under this section must be made to the commissioner on 
a form the commissioner prescribes and must be accompanied Qy the fee specified in subdivision 6. If an apPlication 
~ denied, $100 of the amount of ill!Y fee exceeding that amount shall be retained Qy the commissioner to cover costs 
of investigation. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 340A.302, subdivision 3, is amended to read: 

Subd.3. [FEES.] Annual fees for licenses under this section" which must accompany the application, are as follows: 

Importers of distilled spirits, wine, 
or ethyl alcohol 

Importers of malt liquor 

$420 

$800 

.li~ application is denied, $100 of the fee shall be retainedQr. the commissioner to cover costs of investigation. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 340AA02, is amended to read: 

340A,402 [PERSONS ELIGIBLE.] 

No retail license may be issued to: 

(1) a person not a citizen of the United States or a resident alien; 

(2) a person under 21 years of age; 

(3) a person who has had an intoxicating liquor or nonintoxicating liquor license revoked within five years of the 
license application, or to any person who at the time of the violation owns any interest, whether as a holder of more 
than five percent of the capital stock of a corporation licensee, as a partner or otherwise, in the premises or in the 
business conducted thereon, or to a corporation, partnership, association, enterprise, business, or finn in which any 
such person is in any manner interested; 

(4) a person not of good moral character and repute; or 

(5) a person who has a direct or indirect interest in a manufacturer, brewer, or wholesaler. 

In addition, no new retail license may be issued to, and the governing body of a municipality may refuse to renew 
the license of, a person who, within five years of the license application, has been convicted of a felony or ~ willful 
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violation of a federal or state law or local ordinance governing the manufacture, sale, distribution, or possession for 
sale or distribution of an alcoholic beverage. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 340A.410, subdivision 7, is amended to read: 

Subd. 7. [LICENSE LIMITED TO SPACE SPECIFIED.] fllicensing authority may issue a retail alcoholic beverage 
license only for ~ space that .!§. compact and contiguous. A retail alcoholic beverage license to sell aRY ales"Aolie 
Be. erage is only effective for the eompaet aHa EOfl:Hgl:lOttS space licensed premises specified in the approved license 
application. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 340A.415, is amended to read: 

340A.415 [LICENSE REVOCATION OR SUSPENSION.] 

The authority issuing or appfo.'iRg any retail license or permit under this chapter or the commissioner shall either 
suspend for up to 60 days or revoke the license or permit or impose a civil f:H:te ~ not to exceed $2,000 for each 
violation on a finding that the license or permit holder has failes to eompl) wifl:t aft applieaele statli:te, rule, OF 
orainaREe relating to aleolloli€ beverages. No sl:l:sJgeRsioR Of FEy/oeatioR takes effeet I;tRtil tRE li€eflse Of pefl'Rit llolElef 
Ras Been aHorsea aft opJ9oFhmi!J ieF a heariFtg tlRaer seEtioAs H.§7 to 14.69 of tHE aamiRistFativE pfoeeal;lFe aet. This 
seetiefl aOEs Rot FEE{:UirE a J90litieal stiBai. isiofl to eOflatl€t tfle ReaFing 13doFe an efR-tlloyee o£ t-Fte offiee sf 
aaFflinistfati. e HeafiRg. The iSSbliRg aut:ftori!J OF tILe eOFflflLissioRef may iIRflose tIle peRalties pFoviaea iR trus seeBoR 
Oft a FEtaillieERsee ,. RO hRo>iviRgly (1) sells sold alcoholic beverages to another retail licensee for the purpose of resale, 
(2) J91:tF€RaSes purchased alcoholic beverages from another retail licensee for the purpose of resale, (3) €ORauets Of 
permi-ts conducted or permitted the conduct of gambling on the licensed premises in violation of the law, 6F (4) faH.s 
failed to remove or dispose of alcoholic beverages when ordered by the commissioner to do so under section 
340A.508, subdivision 3", Q!:. @ failed to comply with !!!! applicable statute, rule, or ordinance relating to alcoholic 
beverages. No suspension or revocation takes effed until the license or permit holder has been given an opportunity 
for !!. hearing under sections 14.57 to 14.69 of the administrative procedure act. This section does not reguire !! 
political subdivision to conduct the hearing before an employee of the office of administrative hearings. Imposition 
of a penalty or suspension .£v. either the issuing authority or the commissioner does not preclude imposition of !!!! 
additional ~ or suspension Qy the other so long as the total penalty or suspension does not exceed the state 
maximum. 

Sec. 12. [340A.417] [SHIPMENTS INTO MINNESOTA.] 

hl Notwithstanding section 297C09 or !!!!y. provision of this chapter, a winery licensed in !!. state which affords 
Minnesota wineries an equal reciprocal shipping privilege may ship, for personal use and not for resale, not more than 
two cases of wine, containing a maximum of nine liters ~ case, in any calendar year to !!!!y. resident of Minnesota 
~ 21 Q£ ~ Delivery of a shipment under this sectioI"l:. may not be deemed a sale in this state. 

ill The shipping container of ~ wine sent into Q!:. out of Minnesota under this section must be clearly labeled to 
indicate that the package cannot be delivered to a person under the ~ of 21 years. 

19. No person may ill advertise shipments authorized under this section, or ill Qv. advertisement or otherwise, 
solicit shipments authorized .Qy this section. No shipper located outside Minnesota may advertise such interstate 
reciprocal wine shipments in Minnesota. 

@ Ii ~ not the intent of this section to impair the distribution of wine through distributors or importing 
distributors, but only to permit shipments of wine for personal use. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 340A.503, subdivision 6, is amended to read: 

Subd. 6. [PROOF OF AGE; DEFENSE.] (a) Proof of age for purchasing or consuming alcoholic beverages may be 
established only by one of the following: 

(1) a valid driver's license or identification card issued by Minnesota, another state, or a province of Canada, and 
including the photograph and date of birth of the licensed person; 

(2) a • alia MiFli'lesota iaeRHH€atieR eaFa; 
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ta7 a valid CaflaaiaR military identification card pith the phetegfapR aRa elate Bf 'Bipth af flote fleEseR, issued by a 
Caflaeiiafl pFB. iR€e the United States Department of Defense; or 

f4j ill in the case of a foreign national, from a nation other than Canada, by a valid passport. 

(b) In a prosecution under subdivision 2, clause (1), it is a defense for the defendant to prove by a preponderance 
of the evidence that the defendant reasonably and in good faith relied upon representations of proof of age authorized 
in-paragraph (a) in selling, bartering, furnishing, or giving the alcoholic beverage. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 340A.904, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [DISPOSAL ALTERNA TrvES.] Contingent on the final determination of any action pending in a' 
court, the commissioner shall dispose of alcoholic beverages, material, apparatus, or vehicle seized by inspectors or 
employees of the department by: 

(1) delivering alcoholic beverages to the bureau of criminal apprehension or state patrol for use in chemical testing 
programs; 

(2) deliverIng on written requests of the commissioner of administration any material, apparatus, or vehicle for use 
by a state department; 

(3)' selling intoxicating liquor to licensed retailers within the state; 

(4) selling any material .. apparatus, or vehicle; ef 

(5) destroying alcoholic beverages or contraband articles that have no lawful useL or 

121 donation to !!. charity registered under section 309.52. 

Sec. 15. Laws 1969, chapter 783, section 1, as amended by Laws 1971 .. chapter 498, section 1 .. as amended by Laws 
1973, chapter 396, is further amended by adding a subdivision to read: 

Subd. b. The civic center authority may delegate to its chief administrator ~ powers granted to the authority 
under subdivision 1. 

Sec. 16. Laws 1983, chapter 259, section 8 .. is amended to read: 

Sec. 8. [ST, PAUL; PARK CLUB HOUSES AND PAVILION; LIQUOR,] 

Notv.rithstanding any contrary provision of law .. charter or ordinance .. the city of St. Paul may by ordinance 
authorize any holder pf an "on-sale" liquor license issued by the city to dispense intoxicating liquor at any event of 
definite duration on the public premises known as the Phalen Park club houseL the Como Park club house, and the 
Como Park lakeside pavilion. The event may not be profit making except as a fund raising event for a nonprofit 
organization or a political committee as defined in Minnesota Statutes, section 21QA.tH .. saacii .9:sieft 8 211A.01, 
subdivision 4. The licensee must be engaged to dispense liquor at the event by a person or organization permitted 
to use the premises and may dispense liquor only to persons attending the event. A licensee's authority shall expire 
upon termination of the event. The authority to dispense liquor shall be granted in accordance with the statutes 
applicable to the issuance of "on-sale" liquor licenses in cities of the first class consistent with this act. The dispensing 
of liquor shall be subject to all laws and ordinances governing the dispensing of intoxicating liquor that are ~onsistent 
with this act. All dispensing of liquor shall be in accordance with the conditions prescribed by the city. The 
conditions may limit the dispensing of liquor to designated areas of the facility. The city may fix and assess a fee to 
be paid to the city by an "on-sale" licensee for each event for which the licensee is engaged to dispense liquor. The 
authority granted by this subdivision shall not count as an additional "on-sale" intoxicating liquor license for purposes 
of determining the number of liquor licenses permitted to be issued under the provisions of Minnesota Statutes, 
section 34l),H 340A.413, 

Sec. 17. Laws 1991, chapter 249, section 30, is amended to read: 

Sec, 30, [ON-SALE LICENSES; CITY OF HIBBING.]· 

Notwithstanding Mirmesota Statutes, section 340A.413, subdivision 1, the city of Hibbing may issue not more than 
ag 22 on-sale intoxicating liquor licenses. All other provisions of Minnesota Statutes, chapter 340A .. not inconsistent 
with this section apply to licenses issued under this section. 
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Sec. 18. Laws 1992/ chapter 486, section 11, is amended to read: 

Sec. 11. [NATIONAL SPORTS CENTER; SALES OF ALCOHOLIC BEVERAGES.] 

Subdivision 1. {AUTHORIZATION.] The Blaine city council may by ordinance authorize a holder of a retail on-sale 
intoxicating liquor license issued by the city of Blaine or a eeRtigtl81=1S another city within Anoka, Hennepin. or 
Ramsey county to dispense alcoholic beverages at the National Sports Center to persons attending a social event at 
the center. The licensee must be engaged to dispense alcoholic beverages at a social event held by a person or 
organization permitted to use the National Sports Center. Nothing in this section authorizes a licensee to dispense 
alcoholic beverages at any youth amateur athletic event held at the center, 

Subd. b. [EFFECTIVE DATE.] This section .!§. effective the m following final enactment. Under Minnesota 
Statutes, section 645.023, subdivision.1. paragraph .@1. this section takes effect without local approval. 

Sec. 19. [STEARNS COUNTY; COMBINATION OFF-SALE AND ON-SALE LICENSE.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 340A.405, the Stearns county board may issue a combination off-sale 
and on-sale intoxicating liquor license to an establishment in Fair Haven township that is currently licensed to sell 
alcoholic beverages for consumption on the licensed premises but does not qualify as a restaurant under Minnesota 
Statutes, section 340A.101. subdivision 25. The license may be issued only after the Fair Haven town board adopts 
a resolution supporting the issuance of the license. 

Sec. 20. [INTOXICATING LIQUOR LICENSE; TOWN OF SCHROEDER.] 

Subdivision 1. [AUTHORITY.] The town board of Schroeder in Cook county may, with the approval of the 
commissioner of public safety, issue an off-sale intoxicating liquor license to .2!l exclusive liquor store located within 
the town. All provisions of Minnesota Statutes, chapter 340A, not inconsistent with this section ~ to the. license. 

Subd. ~ [EFFECTIVE DATE.] This' section.!§. effective on approval of the Schroeder town board and compliance 
with Minnesota Statutes, section 645.02L subdivision 2. 

Sec. 21. [APPLE VALLEY LICENSES.] 

Subdivision 1. [AUTHORIZATION.] W In addition to other licenses authorized l2Y law, the.9.!y of ~ Valley 
may issue one 2!. ~ on-sale intoxicating liquor licenses to ~ entity holding a concessions contract with the 
Minnesota zoological board for use on the premises of the Minnesota zoological gardens. Licenses authorized under 
this paragraph authorize sales Q!l all days of the week. Licenses authorized £.y this paragraph may be issued for 
licensed premises that are not compact and contiguous. provided that the licensed premises must be ill entirely 
included within the premises of the MiImesota zoological gardens. and ill described in the approved license 
appliCation. 

ill The Q!y of Apple Valley may ill authorize the holder of ~ retail on-sale intoxicating liquor license issued £v. 
the Q!y to dispense intoxicating liquor at any convention. banquet, conference. meeting. or social affair conducted on 
the premises owned Qy Dakota county located at 14955 Galaxie Avenue in ~ Valley. 2!:ill may issue ~ on-sale 
intoxicating liquor license to any entity holding a concessions contract with the owner for use on the premises. The 
licensee must be engaged to dispense intoxicating liquor at ~ event held £v.!. person .QE. organization permitted to 
use the premises and may dispense intoxicating liquor only to persons attending the event. 

1£l All provisions of Minnesota Statutes. chapter 340A. not inconsistent with this section ~ to the licensing. sale, 
and serving of alcoholic beverages under this section. 

Subd. b [LOCAL APPROVAL.] This section ~ effective .Q!! approval l2Y the Apple Valley .9.!y council and 
compliance with Minnesota Statutes. section 645.021. 

Sec. 22. [HOUSTON COUNTY; ON-SALE LIQUOR LICENSE.] 

Subdivision 1. [AUTHORIZATION.] W The county board of Houston county may, with the approval of the 
commissioner of public safety. issue E!! on-sale intoxicating liquor license to S!l establishment located in Crooked 
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Creek township notwithstanding the fact that the establishment is not ~ restaurant as defined in Minnesota Statutes, 
section 340A.I01. subdivision 25. 

fhl. The county board of Houston county may, with the approval of the commissioner of public safety, issue ~ 
on-sale intoxicating liquor license to an establishment located in Brownsville township notwithstanding the fact that 
the establishment is not ~ restaurant as defined in :Minnesota Statutes, section 340A.I01. subdivision 25. 

ill All other provisions of Minnesota Statutes, chapter 340A, not inconsistent with this section ~ to the licenses 
authorized .£y this section. 

Subd. b ILOCAL APPROVAL.] This section is effective on approval Qy the Houston county board and compliance 
with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Sec. 23. [ON-SALE LICENSE; ISANTI COUNTY.] 

Subdivision 1. [AUTHORIZATION.1 The Isanti county board may issue an on-sale intoxicating liquor license to 
£. premises located in Dalbo township without regard to whether the licensed premises meets the definition of £. 
"restaurant" in Minnesota Statutes, section 340A.101, subdivision 25. All other provisions in Minnesota Statutes, 
chapter 340A, not inconsistent with this section ~ to the license authorized Qy this section. 

Subd. b. [LOCAL APPROV AL.l This section is effective on approval Qy the Isanti county board and compliance 
with Minnesota Statutes, section 645.021. 

Sec. 24. [AITKIN COUNTY; OFF-SALE LICENSE.] 

Subdivision.1. [AUTHORIZED.] Notwithstanding ~ proVISIon of Minnesota Statutes, section 340A.405, 
subdivision b. the Aitkin county board may issue one off-sale liquor license to £. premises located in Farm Island 
township and designated at the time of initial licensing as the "Farm Island Store." All other provisions of Minnesota 
Statutes, chapter 340A, not inconsistent with this section shall ~ to this license. 

Subd. b. [LOCAL APPROVAL.1 Subdivision 1 is effective on approval Qy the Aitkin county board and compliance 
with Minnesota Statutes, section 645.021. 

Sec. 25. [STILLWATER; LICENSE AUTHORIZED.] 

Subdivision 1. [LICENSE AUTHORIZED.] The.9.tv. of Stillwater may issue one on-sale intoxicating liquor license 
in addition to the number authorized .!?¥.law. All provisions of Minnesota Statutes, chapter 340A, not inconsistent 
herewith, ~ to the license authorized Qy this section. 

Subd. b. [LOCAL APPROVAL.] Subdivision 1 is effective on approval Qy the Stillwater.9!v. council and compliance 
with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Sec. 26. [PINE COUNTY ON-SALE LICENSE.] 

Subdivision 1. [AUTHORITY.1 Notwithstanding Minnesota Statutes, section 340A.504, subdivision ~ paragraph 
1.91. Pine county may issue one Sunday on-sale intoxicating liquor license to a licensed premises located in Barry 
township upon approval.!?¥. the voters of the ~ at £. special election under Minnesota Statutes, section 340A.504, 
subdivision ~ paragraph f91. 

Subd. b. [WeAL APPROVAL.] Subdivision 1 is effective on approval Qy the Pine county board and compliance 
with Minnesota Statutes, section 645.021. 

Sec. 27. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1992, section 340A.903, is repealed. 

Sec. 28. [EFFECTIVE DATE.] 

.@l Section l!§. effective Tune 1. 1993. Sections 2 and 12 ~ effective the day following final enactment. Sections 
:!. to 1Q,. 11. and 27 are effective l!!Jy h 1993. 
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ill Sections 15 and 16 are effective on approval Qy the St. Paul.£tty council and compliance with Minnesota Statutes, 
section 645.021." 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to alcoholic beverages; authorizing possession of alcoholic beverages by passengers in 
certain vehicles; allowing certain shipments of wine into the state and exempting them from taxation; defining terms; 
prohibiting issuance of retail licenses to certain persons; revising authority for suspensions and civil penalties; 
providing for proof of age; authorizing license issuance in certain political subdivisions; amending Minnesota Statutes 
1992, sections 169.122, by adding a subdivision; 297C.07; 297C.09; 340A.101, subdivisions 15,25, and 29; 340A.301, 
subdivision 3; 340A.302, subdivision 3; 340A.402; 340A.41O, subdivision 7; 340A.415; 340A.503, subdivision 6; 340A.904, 
subdivision 1; Laws 1969, chapter 783, section I, as amended; Laws 1983, chapter 259, section 8; Laws 1991, chapter 
249, section 30; Laws 1992, chapter 486, section 11; proposing coding for new law in MilU1esota Statutes, chapter 340A; 
repealing Minnesota Statutes 1992, section 340A.903." 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

Senate Conferees: SAM G. SOLON, JAMES P. METZEN AND WILLIAN[ V. BELANGER, JR. 

House Conferees: JOEL JACOBS, TOM OSTHOFF Af\'D DAVE GRUENES. 

Jacobs moved that the report of the Conference Committee on S. F. No. 429 be adopted and that the bill be repassed 
as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. 

S. F. No. 429, A bill for an act relating to alcoholic beverages; reciprocity in interstate transportation of wine; 
changing definitions of licensed premises, restaurant, and wine; authorizing an investigation fee on denied licenses; 
disqualifying felons from licensing; revising authority for suspensions and civil penalties; making rule violations and 
false or incomplete statements in license applications misdemeanors; providing instructions to the revisor; penalties 
for importation of excess quantities; proof of age for purchase or conswnption; opportunity for a hearing for license 
revocation or suspension; prohibiting certain transactions; authorizing the dispensing of intoxicating liquor at the 
Como Park lakeside pavilion; authorizing dispensing of liquor by an on-sale licensee at the National Sports Center 
in Blaine; authorizing the city of Apple Valley to issue on-sale licenses on zoological gardens property and to allow 
an on-sale license to dispense liquor on county-owned property within the city; authorizing Houston county to issue 
an on-sale intoxicating liquor license to establishments in Crooked Creek and Brownsville townships; authorizing the 
town of Schroeder in Cook county to issue an off-sale license to an exclusive liquor store; authorizing an on-sale liquor 
license in Dalbo township of Isanti county; authorizing Stillwater to issue an additional on-sale intoxicating liquor 
license to a hotel in the city; authorizing Aitkin county to issue one off-sale liquor license to a premises located in 
Farm Island township; authorizing Pine COWlty to issue one Sunday on-sale intoxicating liquor license to a licensed 
premises located in Barry township; amending Minnesota Statutes 1992, sections 297C.09; 340A.101, subdivisions IS, 
25, and 29; 340A.301, subdivision 3; 340A.302, subdivision 3; 340A.308; 340A.402; 340A.415; 340A.503, subdivision 6; 
340A.703; and 340A.904, subdivision 1; Laws 1983, chapter 259, section 8; Laws 1992, chapter 486, section 11; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 297C; and 340A; repealing Minnesota Statutes 1992, 
section 340A.903. 

The bill was read for the third time, as amended by Conference, and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the roll was called. There were 122 yeas and 11 nays as­
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams 
Anderson, I. 
Anderson, R. 

Asch 
Battaglia 
Bauerly 

Beard 
Bergson 
Bertram 

Bettermann 
Bishop 
Blatz 

Brown, C. 
Brown, K 
Carlson 

Carruthers 
Commers 
Cooper 

Dauner 
Davids 
Dawkins 
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Dehler Hasskarnp Kelley Mariani Orenstein Rukavina Van Dellen 
Delmont Haukoos Kelso McCollum Orfield Sarna Vellenga 
Dempsey Hausman Kinkel McGuire Osthoff Seagren Vickerman 
Darn Holsten Klinzing Milbert Ostrom Sekhon Weaver 
Erhardt Hugoson Knickerbocker Molnau Ozment Simoneau Welle 
Evans Huntley Koppendrayer Morrison Pauly Smith y.,renzel 
Farrell Jacobs Krueger Mosel Pawlenty Solberg Winter 
Frerichs Jaros Lasley Munger Pelowski Stanius Wolf 
Garda Jefferson Leppik Mmphy Perlt Steensma Worke 
Girard Jennings Lieder Neary Peterson Sviggum Workman 
Goodno Johnson, A. Laurey Nelson Pugh Swenson Spk. Long 
Greenfield Johnson, R. Luther Ness Reding Tomassoni 
Greiling Johnson, v. Lynch Olson, E. Rest Tompkins 
Gruenes Kahn Macklin Olson, K. Rhodes Trimble 
Gutknecht Kalis Mahon Opatz Rodosovich Tunheim 

Those who voted in the negative were: 

Clark Limmer Olson, M. Rice Wagenius Wejcman 
Krinkie Lindner Onnen Skoglund Waltman 

The bill was repassed, as amended by Conference, and its title agreed to. 

Madam Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following House File, herewith returned, as amended by the 
Senate, in which amendment the concurrence of the House is respectfully requested: 

H. F. No. 373, A bill for an act relating to labor; requiring arbitration in certain circumstances; establishing 
procedures; providing penalties; amending Minnesota Statutes 1992, sections 179.06, by adding a subdivision; and 
179A.16, subdivision 3, and by adding a subdivision. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

CONCURRENCE AND REP ASSAGE 

Murphy moved that the House concur in the Senate amendments to H. F. No. 373 and that the bill be repassed as 
amended by the Senate. The motion prevailed. 

H. F. No. 373, A bill for an act relating to labor; requiring arbitration in certain circumstances; establishing 
procedures; providing penalties; amending Minnesota Statutes 1992, sections 179.06, by adding a subdivision; and 
179A.16, subdivision 3, and by adding a subdivision. 

The bill was read for the third time, as amended by the Senate, and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the roll was called. There were 85 yeas and 48 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, I. Brown, C. Dom Huntley Kalis Lourey Murphy 
Anderson, R. Brown, K. Evans Jacobs Kelley Luther Neary 
Asch Carlson Farrell Jaros Kelso Mahon Nelson 
Battaglia Carruthers Garcia Jefferson Kinkel Mariani Olson, E. 
Bauerly Clark Greenfield Jennings Klinzing McCollum Olson, K. 
Beard Cooper Greiling Johnson, A. Krueger McGuire Opatz 
Bergson Dawkins Hasskamp Johnson, R. Lasley Milbert Orenstein 
Bertram Delmont Hausman Kahn Lieder Munger Orfield 
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Osthoff Peterson Radosovich Skoglund Trimble Welle 
Ostrom Pugh Rukavina Smith Tunheim Wenzel 
Ozment Reding Sarna Solberg Vellenga Winter 
Pelowski Rest Sekhon Steensma Wagenius Spk Long 
Perlt Rice Simoneau Tomassoni Wejcman 

Those who voted in the negative were: 

Abrams Dehler Gutknecht Krinkie Morrison Rhodes Vickerman 
Bettermann Dempsey lIaukoos Leppik Mosel Seagren Waltman 
Bishop Erhardt Holsten Limmer Ness Stanius Weaver 
Blatz Frerichs Hugoson Lindner Olson, M. Sviggurn Wolf 
Commers Girard Johnson, V. Lynch Onnen Swenson Worke 
Dauner Goodno Knickerbocker Macklin Pauly Tompkins Workman 
Davids Gruenes Koppendrayer Molnau Pawlenty Van Delicn 

The bill was repassed, as amended by the Senate, and its title agreed to. 

The Speaker called Bauerly to the Chair. 

The following Conference Conunittee Report was received: 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H. F. NO. 1063 

A bill for an act relating to conunerce; currency exchanges; changing the date for submission of license renewal 
applications; amending Minnesota Statutes 1992, section 53A.03. 

The Honorable Dee Long 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Allan H. Spear 
President of the Senate 

May 15, 1993 

We, the undersigned conferees for H. F. No. 1063, report that we have agreed upon the items in dispute and 
reconunend as follows: 

That the House concur in the Senate amendments 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

House Conferees: STEVE TRllvIBLE, DOUG PETERSON AND KAY BROWN. 

Senate Conferees: DEANNA WIENER, DENNIS R. FREDERICKSON AND SAM G. SOLON. 

Trimble moved that the report of the Conference Committee on H. F. No. 1063 be adopted and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. 

H. F. No. 1063, A bill for an act relating to commerce; currency exchanges; changing the date for submission of 
license renewal applications; amending Minnesota Statutes 1992, section 53A.03. 
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The bill was read for the third time, as amended by Conference, and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the roll was called. There were 130 yeas and 0 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams DaWler Haukoos Koppendrayer Mosel Peterson Tompkins 
Anderson, L Davids Hausman Krinkie Munger Pugh Trimble 
Anderson, R. Dawldns Holsten Krueger Murphy Reding Tunheim 
Asch Dehler Hugoson Lasley Neary Rest Van Dellen 
Battaglia Delrrtont Huntley Leppil< Nelson Rhodes Vellenga 
Bauerly Dempsey Jacobs Lieder Ness Rice Vickerman 
Beard Dorn Jaros Limmer Olson, E. Rukavina Wagenius 
Bergson Erhardt Jefferson Lindner Olson, K. Sarna Waltman 
Bertram Evans Jennings Lourey Olson, M. Seagren Weaver 
BeUermann Farrell Johnson, A Luther Onnen Sekhon Wejcman 
Bishop Frerichs Johnson, R. Lynch Opatz Simoneau Welle 
Blatz Garcia Johnson, V. Macklin Orenstein Skoglund Wenzel 
Brown, C. Girard Kahn Mahon Orfield Smith Winter 
Brown, K. Goodno Kalis Mariani Ostrom Solberg Wolf 
Carlson Greenfield Kelley McCollum Ozment Stanius Worke 
Carruthers Greiling Kelso McGuire Pauly Steensma Workman 
Clark Gruenes Kinkel Milbert Pawlenty Sviggum 
Conuners Gutknecht Klinzing Molnau Pelowski Swenson 
Cooper Hasskamp Knickerbocker Morrison Perlt Tomassoni 

The bill was repassed? as amended by Conference, and its title agreed to. 

Anderson, I.? moved that the House recess subject to the call of the Chair. The motion prevailed. 

RECESS 

RECONVENED 

The House reconvened and was called to order by Speaker"pro tempore Bauerly. 

MESSAGES FROM THE SENATE, Continued 

The following messages were received from the Senate: 

Madam Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following House File, herewith returned: 

H. F. No. 570? A bill for an act relating to retirement; the public employees retirement association; changing 
employee and employer contribution rates; changing benefits under certain consolidations; increasing the pension 
benefit multiplier for the public employees police and fire fund; amending Minnesota Statutes 1992, sections 353.65, 
subdivisions 2, 3, and by adding a subdivision; 353.651, subdivision 3; 353.656, subdivision 1; and 356.215, subdivision 
4g; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 353A. 

PATRICK E. FLAHA YEN, Secretary of the Senate 
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Madam Speaker: 

I hereby announce that the Senate has concurred in and adopted the report of the Conference Committee on: 

H. F. No. 31, A bill for an act relating to state government; providing for gender balance in multimember agencies; 
amending Minnesota Statutes 1992, section 15.0597, by adding subdivisions. 

The Senate has repassed said bill in accordance with the recommendation and report of the Conference Committee. 
Said House File is herewith returned to the House. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Madam Speaker: 

I hereby announce that the Senate has concurred in and adopted the report of the Conference ConuniUee on: 

H. F. No. 1063, A bill for an act relating to commerce; currency exchanges; changing the date for submission of 
license renewal applications; amending Mirmesota Statutes 1992, section 53A.03. 

The Senate has repassed said bill in accordance with the reconunendation and report of the Conference Committee. 
Said House File is herewith returned to the House. 

PA1RICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Madam Speaker: 

I hereby annOlUlce that the Senate has concurred in and adopted the report of the Conference Committee on: 

H. F. No. 1245, A bill for an act relating to data practices; providing for the collection, classification, and 
dissemination of data; proposing classifications of data as not public; classifying certain licensing data, educational 
data, security service data, motor carrier operating data, retirement data and other forms of data; amending Minnesota 
Statutes 1992, sections 13.32, subdivisions 1, 3, and 6; 13.41, subdivision 4; 13.43, subdivision 2; 13.46, subdivisions 
1,2, and 4; 13.643; 13.692; 13.72, by adding'a subdivision; 13.792; 13.82, subdivisions 4, 6, and 10; 13.99, subdivision 
24, and by adding subdivisions; 115A.93, by adding a subdivision; 144.335, subdivision 3a, and by adding a 
subdivision; 151.06, by adding a subdivision; 169.09, subdivisions 7 and 13; 245A.04, subdivisions 3 and 3a; 260.161. 
subdivisions 1 and 3; 2708.14, subdivision 1, and by adding a subdivision; 299L.03, by adding a subdivision; and 
626.556, subdivisions 11 and 11c; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 6; 13; and 144; 
repealing Minnesota Statutes 1992, sections 13.644; and 13.82, subdivision Sb. 

The Senate has repassed said bill in accordance with the reconunendation and report of the Conference Committee. 
Said House File is herewith returned to the House. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Madam Speaker: 

I hereby annOlUlce the passage by the Senate of the following House File, herewith returned, as amended by the 
Senate, "in which amendment the concurrence of the House is respectfully requested: 

H. F. No. 1377, A bill for an act relating to state government; making certain telephone records and budgets public 
information; amending Minnesota Statutes 1992, section 3.055, subdivision 1; proposing coding for new law in 
Minnesota Statutes, chapters 3; and 10. 

PATRICK E. FLAHA VEN, Secretary of the Senate 
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CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Carruthers moved that the House concur in the Senate amendments to H. F. No. 1377 and that the bill be repassed 
as amended by the Senate. The motion prevailed. 

H. F. No. 1377, A bill for an act relating to public administration; making telephone records of public officials public 
data; providing oversight for administrative expenses; regulating administrative rulemaking procedures; amending 
Minnesota Statutes 1992, sections 3.055, subdivision 1; 3.841; and 14.10; Laws 1989, chapter 335, article 1, section 15, 
subdivision 3; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 3; and 10. 

The bill was read for the third time, as amended by the Senate, and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the roll was called. There were 132 yeas and 0 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Dauner Haukoos Krinkie Munger Peterson Tomassoni 
Anderson, I. Davids Hausman Krueger Murphy Pugh Tompkins 
Anderson, R Dawkins Holsten Lasley Neary Reding Trimble 
Asch Dehler Hugoson Leppik Nelson Rhodes Tunheim 
Battaglia Delmont Huntley Lieder Ness Rice Van Delien 
Bauerly Dempsey Jacobs Limmer Olson, E. Rodosovich Vellenga 
Beard Dom Jaros Lindner Ol'>on, K Rukavina Vickerman 
Bergson Erhardt Jefferson Lourey Olson, M. Sarna Wagenius 
Bertram Evans Jennings Luther Onnen Seagren Walbnan 
BeUermann Farrell Johnson, A Lynch Opatz Sekhon Weaver 
Bishop Frerichs Johnson, R. Macklin Orenstein Simoneau. Wejcman 
Blatz Garcia Johnson, V. Mahon Orfield Skoglund Welle 
Brown, C. Girard Kahn Mariani Osthoff Smith Wenzel 
Brown, K Goodno Kalis McCollum Ostrom Solberg Winter 
Carlson Greenfield Kelley McGuire Ozment Sparby Wolf 
Carruthers Greiling Kelso Milbert Pauly Stanius Worke 
Clark Gruenes Kinkel Molnau Pawlenty Steensma Workman 
Commers Gutknecht Klinzing Morrison Pelowski Sviggum Spk. Long 
Cooper Hasskamp Koppendrayer Mosel Perlt Swenson 

The bill was repassed, as amended by the Senate, and its title agreed to. 

The following Conference Corrunittee Reports were received: 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H. F. NO. 1225 

A bill for an act relating to agriculture; authorizing use of money in the agricultural chemical response and 
reimbursement account for administrative costs; exempting certain pesticides from the ACRRA surcharge; requiring 
a report; appropriating money; repealing the hazardous substance labeling act; amending Minnesota Statutes 1992, 
sections 18B.01, by adding subdivisions; 18B.135; 18B.14, subdivision 2; 18B.26, subdivision 3; 188.31, subdivision 1; 
18B.36, subdivision 2; 188.37, subdivision 2; 18C005, subdivisions 13 and 35; 18Cl15, subdivision 2; 18C.211, 
subdivision 1; 18C215, subdivision 2; 18C305, subdivision 2; 18E.03, subdivisions 2 and 5; 21.85, subdivision 10; 
325F.19, subdivision 7; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 188.07, subdivision 3; 18C.211, subdivision 3; 
18C.215, subdivision 3; 24.32; 24.33; 24.34; 24.35; 24.36; 24.37; 24.38; 24.39; 24.40; 24.41; 24.42; 25.46; and 25.47. 
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The Honorable Dee Long 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Allan H. Spear 
President of the Senate 

JOURNAL OF THE HOUSE [61ST DAY 

May 17, 1993 

We, the undersigned conferees for H. F. No. 1225, report that we have agreed upon the items in dispute and 
recommend as follows: 

That the Senate recede from its amendments and that H. F. No. 1225 be further amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 18B.01, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.9a. [FIXED LOCATION.] "Fixed location" means all stationary restricted and bulk pesticide facility operations 
owned or operated Qy ~ person located in the ~ plant location or locality. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 188.01, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 30a. [SUBSTANTIALLY ALTERING; SUBSTANTIALLY ALTER; SUBSTANTIAL ALTERATION.] 
"sUbShUi.tiaITV altering," "substantially alter," or "substantial alteration" means modifying a bulk agricultural chemical 
storage facility.hv.: 

ill changing the capacity of a safeguardj 

ill adding storage containers in excess of the capacity of a safeguard as required £y rule; 2!. 

ill increasing the size of the single largest storage container in .§!. safeguard as approved or permitted Qy the 
department of agriculture. This does not include routine maintenance of safeguards, storage containers, 
appurtenances, £.i£!!!&. mixing, blending, weighing, or handling equipment. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 188.065, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 2a. [DISPOSAL SITE REQUIREMENT.] The commissioner must designate a place that j§. available at least 
every other year for the residents of each county in the state to dispose of unused portions of pesticides. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 18B.135, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision I. [ACCEPTANCE OF RETURNAllbB PESTICIDE CONTAINERS.] (a) A person distributing, offering 
for sale, or selling a pesticide must accept empty pesticide containers aRe tfle tlftusea }3srHsR sf pest=ieiee tAat reffii:liFlS 
iFl tt-.e srigi:Ral eSRtaiFler from a pesticide end user if: 

(I) the pesticide was purchased after July I, 1994; """ 

ill the ~ container is prepared for disposal in accordance with label instructions and is returned to the place 
of purchase within the state; and 

f2j ill a plaee-fs collection site that is seasonably accessible on multiple days has not been designated ffi either Qy 
the county board or Qy agreement with other counties for the public to return empty pesticide containers aHti--tfte 
tHlUSea perlieR sf pest=ieiee for the purpose of reuse or recycling or following other approved management practices 
for pesticide containers in the order of preference established in section 115A.02, paragraph .iQ1 and the county .2!. 
counties have notified the commissioner of their intentions annually Qy February .1. in writing, to manage the ~ 
pesticide containers. 

(b) This subdivision does not prohibit the use of refillable and reusable pesticide containers. 
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(c) The legislati. e Nater €SHl.ffi:iSSiSR IfU:1:st pfepar€ a Fepeft eRa Htalte a reeSl"f\RleRaaaSR te the legislarnr€ 8R tR€ 
ftBPtaliRg sf 'daste pest-Ieiae €sRtaiR€rS aRe Ii Bete p€stieiaes. If ~ county or counties designate a collection site ~ 
provided in paragraph .@1. clause .@1. ~ person who has been notified .£y the county or counties of the designated 
collection site and who sells pesticides to a pesticide end user must notify purchasers of pesticides at the time of sale 
of the date and location designated for disposal of f!!!£!Y. containers. 

@ For purposes of this section, pesticide containers do not include containers that have held sanitizers and 
disinfectants. pesticides labeled primarily for ~ on humans or pets. or pesticides not requiring dilution or mixing. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 188.14, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [BULK PESTICIDE STORAGE.] (a) A person storing pesticides in containers of a rated capacity of 500 
gallons or more for more than ten consecutive days at a bulk pesticide storage facility must obtain a pesticide storage 
permit from the commissioner as required by rule. 

(b) Applications must be on forms provided by the comlnissioner containing information established by rule. The 
initial application for a permit must be accompanied by a nonrefundable application fee of $100 for each location 
where the pesticides are stored, An application for a facility that includes both fertilizers as regulated under chapter 
18C and bulk pesticides as regulated under this chapter shall pay only one application fee of $100. 

(c) The commissioner shall by rule develop and implement a program to regulate bulk pesticides, The rules must 
include installation of secondary containment devices, storage site security, safeguards, notification of storage site 
locations, criteria for permit approval, a schedule for compliance, and other appropriate requirements necessary to 
minimize potential adverse effects on the environment. The rules must conform with existing rules of the pollution 
control agency. . 

(d) A person must obtain a permit from the commissioner on forms provided by the commissioner before the 
person constructs or substantially alters a bulk pesticide storage facility. If an application is incomplete, the 
commissioner must notify the applicant as soon as possible. The permit must be acted 1,lpon within 30 days after 
receiving a completed application. 

(e) An application to substantially alter a facility must be accompanied by a $50 fee. An application for a facility 
that includes both fertilizers regulated under chapter 18C and bulk pesticides regulated under this chapter shall pay 
only one application fee of $50. . 

(f), An additional applieatisfl fee of $250 must be paid by 8:f1 applieaF.t ~ person who begins construction of, or 
substantially alters; a bulk pestieiae agricultural chemical storage facility before a permit is issued by the 
commissioner. The tee_ -",mae, tffis pafag!'a:f1k~' Rst Be ekargea if tlte peffidt is Ret aetea l:lflSR witRiH 30 da, s aftef 
feeei. iRg a eSffiflletea BpplieatieRL except that the $250 additional fee may not be assessed if the person submits a 
permit application with the required fee to the commissioner before completing the construction .Q!. substantial 
alteration. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 18B.26, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [REQUIREMENT.] (a) A person may not use or distribute a pesticide in this state unless it is 
registered with the commissioner. Aquaculture therapeutics shall be registered and labeled in the same manner as 
pesticides. Pesticide registrations expire on December 31 of each year and may be renewed on or before that date for 
the following calendar year. . 

(b) Registration is not required if a pesticide is shipped from one plant or warehouse to another plant or warehouse 
operated by the same person and used solely at the plant or warehouse as an ingredient in the formulation of a 
pesticide that is registered under this chapter. 

(c) An pesticide that was with the commissioner may be used 'effiy for 
the . the 

end user must demonstrate to 

OOi\tiiUi(;'"uSiV'"Tegistered under-; ~~~~~~~~~ 2!:L the pesticide end user obtains .!;! 
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(d) Each pesticide with a unique United States Environmental Protection Agency pesticide registration number or 
a unique brand name must be registered with the commissioner. 

Sec. 7. MiIUlesota Statutes 1992, section 188.26, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [APPLICA nON FEE.] (a) A registrant shall pay an annual application fee for each pesticide to be 
registered, and this fee is set at one-tenth of one percent for calendar year 1990, at one-fifth of one percent for calendar 
year 1991, and at two-fifths of one percent for calendar year 1992 and thereafter of annual gross sales within the state 
and alUlual gross sales of pesticides used in the state, with a minimum nonrefundable fee of $250 pItts aft aaElis8Rai 
eRe reRtfl sf eRe reF€eRt for eaffi pestieiEie Fe!' ';y-rrueh tfl.e Dflitea ~tates eRviF9RffleRtal PTeteeaeR AgeRE) , OfRee sf 
lA/atef, has pl::ll91isheel a MeaUh Ael. isery §1;lfftfi.aFY b) DeeentSeF 1 sf tl9:e previsl;ls yeaf'. The registrant shall determine 
when and which pesticides are sold or used in this state. The registrant shall secure sufficient sales information of 
pesticides distributed into this state from distributors and dealers, regardless of distributor location, to make a 
determination. Sales of pesticides in this state and sales of pesticides for use in this state by out-of-state distributors 
are not exempt and must be included in the registrant's alUlual report, as required under paragraph (c), and fees shall 
be paid by the registrant based upon those reported sales. Sales of pesticides in the state for use outside of the state 
are exempt from the application fee in this paragraph if the registrant properly documents the sale location and 
distributors. A registrant paying more than the minimum fee shall pay the balance due by March 1 based on the 
gross sales of the pesticide by the registrant for the preceding calendar year. The fee for disinfectants and sanitizers 
shall be the minimum. The minimum fee is due by December 31 preceding the year for which the application for 
registration is made. Of the amolUlt collected after calendar year 1990, at least $600,000 per fiscal year must be 
credited to the waste pesticide aCCOlUlt under section 18B.065, subdivision 5, anel tRe acldiaenal ilffietffit eslleetea feF 
p€stieiaes ,.ith Health Aeloissry §l;lfttil.aties shall be eFecliteel te tRe agriEl;lItl:tFal pffljeet l:ltilizo:atieR aeesttRt tifldeF 
seetiefl 1160.13 te be l;lsed fel pestieide l;lse Feell;leasfl gffiRts 13" the agf'iEl:litl;lFaI l:ltilizo:atiefl FeS€af'eft institute. 

(b) An additional fee of $100 must be paid by the applicant for each pesticide to be registered if the application is 
a renewal application that is submitted after December 31. 

(c) A registrant must alUlually report to the commissioner the amOlUlt and type of each registered pesticide sold, 
offered for sale, or otherwise distributed in the state. The report shall be filed by March 1 for the previous year's 
registration. The commissioner shall specify the form of the report and require additional information' deemed 
necessary to determine the amount and type of pesticides annually distributed in the state. The information required 
shall include the brand name, amolUlt, and formulation of each pesticide sold, offered for sale, or otherwise 
distributed in the state, but the information collected, if made public, shall be reported in a malUler which does not 
identify a specific brand name in the report. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 18B.31, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [REQUIREMENT.] (a) Except as provided in paragraph (b), • "effieft no individual may "'* 
aistfibl:1te at .iflelesale ef l'etffil SF pessess offer for sale or sell ~ restricted use pestieieles or bulk pestieiaes witl=:. aft 

HiteRt ts ffist=Iilrute them te aft tiltimate pesticide to a pesticide end user from any fixed location without a pesticide 
dealer license. 

(b) +fie &. pesticide dealer license Fe€J:l;lifeffteRt ases flet apr}" te is not required for: 

(1) a licensed commercial applicator, noncommercial applicator, or structural pest control applicator who uses 
restricted use pesticides only as an integral part of a pesticide application service; 

(2) a federal, state, COWlty, or municipal agency using restricted use pesticides for its own programs; Sf-

(3) a licensed pharmacist, physician, dentist, or veterinarian when administering or dispensing a restricted use 
pesticide for use in the pharmacist's, physician's, dentist's, or veterinarian's practiceL or 

ill!. person at!!. fixed location that is not used to offer for sale Q£. sell restricted use or bulk pesticides including. 
but not limited !2t. warehouses or other storage sites. 

(c) A licensed pesticide dealer may sell restricted use pesticides only to an applicator licensed or certified by the 
commissioner, unless a sale is allowed by rule. 

@ A pesticide dealer license is reauired for an individual not located in Minnesota who offers for sale .Qf. sells ~ 
restricted use or bulk pesticide to a pesticide end user located in Minnesota. 
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~ Only one pesticide dealer license is required ££!. fixed location from which an individual offers for sale 2!: sells 
a restricted use or bulk pesticide to an end ~ 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 18B.36, subdivision 2, is amended to read: 

Subd.2. [CERTIFICATION.] (a) The commissioner shall prescribe certification requirements and provide training 
that meets or exceeds United States Environmental Protection Agency standards to certify private applicators and 
provide information relating to changing technology to help ensure a continuing level of competency and ability to 
use pesticides properly and safely. The training may be done through cooperation with other government agencies 
and must be a minimum of three hours in duration. 

(b) A person must apply to the commissioner for certification as a private applicator. After completing the 
certification requirements, which must include an examination as determined by the commissioner, an applicant must 
be certified as a private applicator to use restricted use pesticides. The certification is for a period of three calendar 
years -e-eFfl: the aflfllieffiLt'S fleaTest airtftaa,. including the first year of certification, and expires December 31 of the 
third year. 

(c) The commissioner shall issue a private applicator card to a private applicator. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 18B.37, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [COMMERCIAL AND NONCOMMERCIAL APPLICATORS.] (al A commercial or noncommercial 
applicator, or the applicator's authorized agent, must maintain a record of pesticides, used on each site. 
Noncommercial applicators must keep records of restricted use pesticides. The record must include the: 

(1 l date of the pesticide use; 

(2) time the pesticide application was completed; 

(3) brand name of the pesticide, the United States Environmental Protection Agency registration number, and 
dosage used; 

(4) number of units treated; 

(5) temperature, wind speed, and wind direction; 

(6) location of the site where the pesticide was applied; 

(7) name and address of the customer; 

(8) name and signature of applicator, name of company, license number of applicator, and address of applicator 
company; and 

(9) any other information required by the commissioner. 

(b) Portions of records not relevant to a specific type of application may be omitted upon approval from the 
commissioner. 

(c) All information for this record requirement must be contained in a single page document for each pesticide 
application, except a map may be attached to identify treated areas. For the rights-of-way and wood preservative 
categories, the required record may not exceed five pages. An invoice containing the required information may 
constitute the required record. The commissioner shall make sample forms available to meet the requirements of this 
paragraph. 

(d) A commercial applicator must give a copy of the record to the customer v .. heH tHe afl]31ieatieR is eefl'l]31etea. 

(e) Records must be retained by the applicator, company, or authorized agent for five years after the date of 
treatment. 
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Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section l8C.OOS, subdivision 13, is amended to read: 

Subd. l3. [GRADE.] "Grade" means the percentage of total nitrogen (N), available pHespHerlis (P) er pHeSI'Herie 
aei<i (Pi!OO) phosphate l!',QJ, and .el,.\)le pela.sfttm (K) er soluble potash (lQG) (K,o) stated in whole numbers in 
the same terms, order, and percentages as in the guaranteed analysis except the grade of bone meals, manures, and 
similar raw materials may be stated in fractional units, and specialty fertilizers may be stated in fractional units of 
less than one percent of total nitrogen, available f'R9Spft8Fl;l:S SF flhesflhsFie aeiEi phosphate, and selcH31e ]getasSil:l:ffi 
er soluble potash. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section lSC.OOS, subdivision 35, is amended to read: 

Subd. 35. [SUBSTANTIALLY ALTERING; SUBSTANTIALLY ALTER; SUBSTANTIAL ALTERATION.] 
"Substantially alterin&" "substantially alter," or "substantial alteration" means modifying a bulk agricultural chemical 
storage facility by~ 

ill changing the capacity of a safeguard; 

ill adding aatiitisRal safeg1:J-aFEis SF storage containers, eF eRaRgiRg e3EistiRg stsFage eSRtaiReFs, safegHaFEis, 
a]9fH:l:FteRaRees, OF ]9i]9iRg. in excess of the capacity of a safeguard as required Qy rule; 

ill increasing the size of the largest storage container in a safeguard as approved or permitted!2.y the commissioner 
of agriculture; or 

ill adding or changing anhydrous ammonia storage containers or adding ammonia loading or unloading stations. 
This does not include routine maintenance of ~ safeguards, storage containers, appurtenances, aR€l pipin& or 
sf existing mixing, blending, weighing, aR€l 2!. handling equipment. For.9!v. bulk fertilizer r a person may decrease 
storage capacity without a substantial alteration permit and may increase storage capacity!!£ to 150 tons ~ location 
annually without a substantial alteration permit. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section lSC.US, subdivision 2, is amended to read: 

Subd.2. [ADOPTION OF NATIONAL STANDARDS.] Applicable national standards contained in the ±989 1993 
official publication, number <Q 1§, of the association of American plant food cOhtro} officials including the rules and 
regulations, statements of uniform interpretation and policy, and the official fertilizer terms and definitions, and not 
otherwise adopted by the commissioner, may be adopted as fertilizer rules of this state. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 18C.211, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [N, P, AND K NUTRlENT CONTENT STATED.] (a) Until the commissioner prescribes the 
alternative fonn of guaranteed analysis, it must be stated as provided in this subdivision. 

(b) A guaranteed allalysis must state the percentage of plant nutrient content, if claimed, in the following form: 

"Total Nitrogen (N) 
Available Phespherie Aeia (P203) 
Phosphate ffiQJ. 
Soluble Potash (Ki!G) l&Ql. 

... percent 

... percent" 
... percent 

(c) For tmacidulated mineral phosphatic materials and basic slag, bone, tankage, and other organic phosphate 
materials, the total ]9RsspRBFie adel phosphate or degree of fineness may also be stated. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1992, section ISC.21S, subdivision 2, is amended to read: 

Subd.2. [BLENDED, BULK, AND MIXED FERTILIZER.] (a) A distributor who blends or mixes fertilizer to a 
customer's order without a guaranteed analysis of the final mixture or distributes fertilizer in bulk. must furnish each 
purchaser with an invoice or delivery ticket in written or printed form showing the net weightL name and address 
of the guarantor. and guaranteed analysis of each of the materials used in the mixture. 

(b) The iR. eiee 81' ael4very tie*.et ffiL*t aeeBffir~t tR.e aeli. ery. 

fej Records of invoices or delivery tickets must be kept for five years after the delivery or application. 
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Sec. 16. Minnesota Statutes 1992, section 18C.30S, subdivision 2, is amended to read: 

Subd.2. [PERMIT FEES.] (a) An application for a new facility must be accompanied by a nonrefundable application 
fee of $100 for each location where fertilizer is stored. 

(b) An application to substantially alter a facility must be accompanied by a nonrefundable $50 fee. 

(c) 1ft aelelitien to the fees UftaeF }?a:FagfapftS (a) 3:fUl (a), a An additional fee of $250 must be paid by aFt applieaflt 
~ person who begins construction 2t. or sl:lsstantial alteral=ioft substantially alters a bulk agricultural chemical storage 
facility before a permit is issued Qy the commissioner, except that the $250 additional. fee may not be assessed if the 
person submits a permit application with the reguired fee to the commissioner before completing the construction or 
substantial alteration. 

(d) An application for a facility that includes both fertilizers, as regulated under this chapter, and pesticides as 
regulated under chapter 18B shall pay only one application fee of $100. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1992, section 180.103, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. ~ [EXCEPTION.1 A responsible ~ Q!. an owner of real property who is a licensed or certified private Q!. 
commercial pesticide applicator is not required to report an incident to the commissioner under this section if the 
amount of pesticide involved in the release plus any other releases which have occurred at the site during the 
preceding year ,is less than the maximum amount of the pesticide that, consistent with its label. can be applied to one 
~ of agricultural crop land unless the release occurred into or ~ pubhc water or groundwater. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1992, section 18D.I0S, is amended by adding a subdivision to'-read: 

Subd. 3a. [PASSIVE BIOREMEDIATION.J Passive bioremediation must be considered for pesticide cleanups 
whenever an assessment of the site determines that there is a low potential risk to public health and the environment. 
The assessment may include the soil ~ involved, leaching potential, underlying geology, proximity to ground and 
surface water, and the soil half-life of the pesticides. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1992, section 18£.03, subdivision 2, is amended to read: 

Subd.2. [EXPENDITURES.1 (a) Money in the agricultural chemical response and reimbursement account may only 
be used: 

(1) to pay for the commissioner's responses to incidents under chapters 18B, 18C, and 18D that are not eligible for 
payment under section 1158.20, subdivision 2; 

(2) to pay for emergency responses that are otherwise unable to be funded; aftEl 

(3) to reimburse and pay corrective action costs under section 18E.04L and 

illQv. the board to reimburse the commissioner for board staff and other administrative costs.!!p. to $175,000 ~ 
fiscal year. . 

(b) Money in the agricultural chemical response and reimbursement account is appropriated to the commissioner 
to make payments as provided in this subdivision. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1992, section 18E.03, subdivision 3, is amended to read: 

Subd.3. [DETERMINATION OF RESPONSE AND REIMBURSEMENT FEE.] (a) The commissioner shall determine 
the amount of the response and reimbursement fee under subdivision § .1 after a public hearing, but notwithstanding 
section 16A.128, based on: 

(1) the amount needed to maintain an unencumbered balance in the account of $1,000,000; 

(2) the amount estimated to be needed for responses to incidents as provided in subdivision 2, clauses (1) and (2); 
and 

(3) the amount needed for payment and reimbursement under section 18E.04. 
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(b) The commissioner shall determine the response and reimbursement fee so that the total balance in the account 
does not exceed $5,000,000. 

(c) Money from the response and reimbursement fee shall be deposited in the treasury and credited to the 
agricultural chemical response and reimbursement account. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1992, section 18E.03, subdivision 4, is amended to read: 

Subd.4. [FEE THROUGH 199(1] (a) The response and reimbursement fee consists of the sUfERaFge fees surcharges 
and ~ adjustments made £y the commissioner in this subdivision and shall be collected l::l:Fltil MaTER 1, 1991 Qy the 
commissioner. The amount of the response and reimbursement fee shall be determined and imposed annually Qy the 
commissioner as required to satisfy the requirements in subdivision 3. The commissioner shall adjust the amount of 
the surcharges imposed in proportion to the amount of the surcharges listed in this subdivision. 

(b) The commissioner shall impose a surcharge on pesticides registered under chapter 18B to be collected as a 
surcharge on the registration application fee under section 18B.26, subdivision 3, that is equal to 0.1 percent of sales 
of the pesticide in the state and sales of pesticides for use in the state during the p€risa April 1, 199(;), thFsl:lgh 
De€ember 31, 199Q previous calendar year, except the surcharge may not be imposed on pesticides that are sanitizers 
2!:. disinfectants as determined Qy the commissioner. The registrant shall determine when and which pesticides are 
sold or used in this state. The registrant shall secure sufficient sales information of pesticides distributed into this 
state from distributors and dealers, regardless of distributor location, to make a determination. Sales of pesticides in 
this state and sales of pesticides for use in this state by out-of-state distributors are not exempt and must be included 
in the registrant's annual report, as required under section 18B.26, subdivision 3, paragraph (c), and fees shall be paid 
by the registrant based upon those reported sales. Sales of pesticides in the state for use outside of the state are 
exempt from the surcharge in this paragraph if the registrant properly documents the sale location and the 
distributors. 

(c) The commissioner shall impose a ten cents per ton surcharge on the inspection fee under section 18C.425, 
subdivision 6, for fertilizers, soil amendments, and plant amendments. 

(d) The commissioner shall impose a surcharge on the license application of persons licensed under chapters 18B 
and 18C consisting of: 

(1) a $lW $75 surcharge for each site where pesticides are stored or distributed, to be imposed as a surcharge on 
pesticide dealer application fees under section 18B.31, subdivision 5; 

(2) a ~ $75 surcharge for each site where a fertilizer, plant amendment, or soil amendment is distributed, to be 
imposed on persons licensed under sections 18C.415 and 18C.425; 

(3) a $50 surcharge to be imposed on a structural pest control applicator license application under section 188.32, 
subdivision 6, for business license applications only; 

(4) a $20 surcharge to be imposed on commercial applicator license application fees under section 18B.33, 
subdivision 7; and 

(5) a $20 surcharge to be imposed on noncommercial applicator license application fees under section 18B.34, 
subdivision 5, except a surcharge may not be imposed on a noncommercial applicator that is a state agency, political 
subdivision of the state, the federal government, or an agency of the federal government:-aru:l-

(6) a $25 Sl;lrERafge FSf lieeRsea la',,'fl: seF'l: iee apfllieators l:l:Raer efiapter ISB or ISC, to Be il'l'lflosea OR lie€RSe 
applieatieH fees. 

(e) If a persen Ras ffiore tAan ORe lieeRse -for a site, only Of1e,Sl;lrefl:arge ma} se imposea to ee.er all the lieeflses 
For tRe site. 

fit !.rl A $1,000 fee shall be imposed on each site where pesticides are stored and sold for use outside of the state 
unless: 

(1) the distributor properly documents that it has less than $2,000,000 per year in wholesale value of pesticides 
stored and transferred through the site; or 
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(2) the registrant pays the surcharge under paragraph (b) and the registration fee under section 18B.26, subdivision 
3, for all of the pesticides stored at the site and sold for use outside of the state. 

fg1 ill Paragraphs (c) to fB iti apply to sales, licenses issued, applications received for licenses, and inspection fees 
imposed on or after July 1, 1990. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1992, section 18£.03, subdivision 6, is amended to read: 

Subd. 6. [REVENUE SOURCES.] Revenue from the following sources must be deposited in the state treasury and 
credited to the agricultural chemical response and reimbursement account: 

(1) the proceeds of the fees imposed by subdivisions 3 and § 1; 

(2) money recovered by the state for expenses paid with money from the account; 

(3) interest attributable to investment of money in the account; and 

(4) money received by the commissioner in the form of gifts, grants other than federal grants, reimbursements, and 
appropriations from any source intended to be used for the purposes of the account. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1992, section 18E.03, subdivision 7, is amended to read: 

Subd. 7. [APPROPRIATION AND REIMBURSEMENT.] The amount of the response and reimbursement fee 
imposed under subdivisions 3 t:e--§ and 1. is appropriated from the general fund to the agricultural chemical response 
and reimbursement account to be reimbursed when the fee is collected. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1992, section 18E.04, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.2a. [INELIGIBILITY FOR REIMBURSEMENT OR PAYMENT.] Pesticides that are sanitizers and disinfectants 
and are exempt from surcharges are ineligible for reimbursement or payment under this section. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1992, section 21.85, subdivision 10, is amended to read: 

Subd.10. [COMMISSIONER MAY ALTER REQUIREMENTS IN EMERGENCIES.] In the event of acute shortages 
of any seed or seeds, or the OCCUrrence of other conditions which in the opinion of the conunissioner create an 
emergency which would make impractical the enforcement of any requirement of sections 21.80 to 21.92 relating to 
the percentage of purity aft6" weed seed content" and the variety ~ of any seed or seeds, the conunissioner may 
temporarily change and alter any requirement relating to percentage of purity artJ" weed seed content" and the variety 
~ for the duration of the emergency. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1992, section 32.11, is amended to read: 

32.11 [DISCRIMINATION IN BUYING AND SELLING; SCHEDULE OF PRICES.] 

ll!l Any person, firm, copartnership, or corporation engaged in the business of buying milk, cream or butterfat for 
manufacture or for sale of such milk, cream, or butterfat, who shall discriminate betvveen different sections, localities, 
communities, or cities of this state, or who shall discriminate between persons in the same section, locality, community 
or city of this state, by purchasing such commodity at a higher price or rate from one person or in one locality than 
is paid for the same commodity by such person, firm, copartnership, or corporation in the same locality or in another 
locality, after making due allowance for the difference, if any, in the reasonable cost of transportation from the locality 
of purchase to the locality of manufacture or locality of sale of such milk, cream, or butterfat, shall be deemed guilty 
of 1.Ulfair discrimination, which is a misdemeanor. 

ill Ii processor or wholesaler who sells selected class! Q!:. class !! dairy products as defined in section 32.70 in 
Minnesota shall maintain a current schedule of prices showing rebates, discounts, refunds, and price differentials for 
the selected dairy products offered for sale at wholesale to retailers or to another wholesaler. 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1992, section 32.25, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision 1. [MILK FAT, PROTEIN, AND SOLIDS NOT FAT BASES OF PAYMENT; TESTS.] All Milk afle! e'ea'" 
must be purchased from producers sftall Be fll;U'el=taseei B, .. eigl=tt aw:l using a formula based Q!! one or more of the 
following mett.eels: 
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ill payment of a standard rate with uniform differentials for milk testing above or below 3.5 percent milk .fu!L 

fB ill payment of a standard rate 'd'itfi I;lRiteFHI aiffeFERHals fer F.Fti:lk testHlg aaBle 8F eels" 3.3 }3EFEERt mille fat 
for the pounds of milk fat contained in the milk; 

t21 ill payment of a standard rate , ... itA Cl:Rifefffi elifierERtials fSF mille testiRg aasye SF eels .. 2,3 }3€fEERt mill( fat 
aRa Basye SF sele .. a sase p€reeRt for the pounds of protein contained in the milk; 

f3j ill payment of a standard rate v. ifl=t 1:tF.:ifsFffi aiffereAHals fsr l"flilk testiF.g aae; e SF eEls\/ 3.3 peFEERt milk fat 
frI.s ase .. e Sf eeI8\; a Base pereeRt for the pounds of solids not fat contained in the milk; or 

ill payment of standard rates based on other attributes of value in the milk. 

In addition, an adjustment fa the fftill< pFiee may be made on the basis of milk quality, afl:ti tfie eeFflpOREfl:t pFiee 
pal meRt ma) BE sl:tsjeet to tfie fftilk fJol;l:alifY and other premiums. 

Testing procedures for determining the percentages of milk fat, protein, and milk: solids not fat sRall ae must 
comply with the Association of Analytical Chemists approved methods or be as adopted by rule. 

Sec. 28. MiIUlesota Statutes 1992 .. section 325F.19, subdivision 7 .. is amended to read: 

Subd. 7. "Presenting a clear and present danger" means knovvn to cause physical damage to structure or health 
hazards to occupants through continuing direct contact or release of ~ hazardous Sl:iBstaRe€S substance as defined in 
section ~ 115B.02. 

Sec. 29. Laws 1993, chapter 65, section 6, subdivision 2 .. is amended to read: 

Subd. 2. [BASIC COST.] (al "Basic cost" for a processor means the actual cost of the raw milk plus 75 percent of 
the actual processing and handling costs for a selected class I or class II dairy product. 

(b) "Basic cost" for a wholesaler means the actual cost of the selected class I or class II dairy product purchased 
from the processor or another wholesaler. Basic cost for a wholesaler does not include ~ part of an over-order 
premium assessment wtder section 32.73. ' 

(c) "Basic cost" for a retailer means the actual cost of the selected class I or class II dairy product purchased from 
a processor or wholesaler. Basic.£.Q.g for ~ retailer does not include any part of!!!l over-order premium assessment 
under section 32.73. 

Sec. 30. Laws 1993 .. chapter 65 .. section 8, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [POLICY; PROCESSORS; WHOLESALERS; RETAILERS.] (al It is the intent of the legislature to 
accomplish partial deregulation of milk marketing with a minimum negative impact upon small volume retailers. 

(b) A processor or wholesaler may not sell or offer for sale selected class I or class II dairy products at a price lower 
than the processor's or wholesaler's basic cost. 

(c) A retailer may not sell or offer for sale selected class I or class II dairy products at a retail price lower than ~ 
illl0S percent of the retailer's basic cost until Tune ~ 1994; and ill the retailer's basic cost beginning l!!!y.1. 1994, 
and thereafter. A retailer may not use any method or device in the sale or offer for sale of a selected dairy product 
that results in a violation of this section. 

Sec. 31. Laws 1993 .. chapter 65, section 9 .. subdivision 4 .. is amended to read: 

Subd. 4. [EXEMPTIONS.] Selected dass I dairy products sold as horne delivery retail sales" sales involving the 
women, infants, and children nutrition program (WIC), and sales to public or nonpublic schools are exempt from 
assessment Wlder this section. 
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Sec. 32. Laws 1993, chapter 65, section 9, subdivision 7, is amended to read: 

Subd.7. [ANNUAL REPORT.] Not later than February 1 of <9941995 and each year thereafter, the commissioner, 
after consultation with representatives of the dairy production, processing, and marketing industries, shall report to 
the chairs of the agriculture committees of the senate and the house of representatives on the impacts and benefits 
to dairy farmers of the over-order premium and dairy marketing partial deregulation provisions of this act and the 
level of over-order premiums provided by common marketing agencies in the upper midwest during the previous 
calendar year. In addition, the February 1, l-994 1995 report must provide recommendations concerning the 
desirability of exempting from the over-market premium assessment selected class I dairy products sold to certain 
not-for-profit customers, including hospitals, nursing homes, licensed day care providers, and residential care facilities 
and institutions. The report provided by the commissioner on February I, 1995, must include an assessment of the 
impact of the removal of retail price controls during the month of June, 1994. 

Sec. 33. [COMMISSIONER'S NOTICE TO RETAILERS.] 

The commissioner of agriculture shall provide written notice to persons who sell selected class! 2!. class !! dairy 
products at retail, as those terms are defined in Laws 1993, chapter ~ of the provisions of Laws 1993, chapter ~ and 
this act relating to the reguirements for pricing ~ the retail level. The commissioner shall make every effort to 
provide such notice ~ soon as is reasonably possible. 

Sec. 34. [TASK FORCE; DAIRY PRICE DEREGULATION.] 

Subdivision 1. IESTABLISHMENT; MEMBERSHIP.] There ~ established a task force Q!!. dairy price deregulation 
consisting of: 

ill the chairs of the commerce and consumer protection and agriculture and rural development committees of the 
senate or members designated Qy the chairs; 

ill the chairs of the agriculture and commerce and economic development committees of the house of 
representatives or members designated Qy the chairs; 

ill ~ minority ~ member of the senate appointed !2y the minority leader of the senate; 

ill one minority ~ member of the house of representatives appointed Qy the minorityJeader of the house; and 

ill six members appointed Qy the governor. 

Members appointed Qy the governor must represent consumers and processors, wholesalers, and the retail segment 
of the dairy industry. The governor shall make all appointments to the task force not later than h!!Y L. 1993. 

Members appointed Qy the governor shall be compensated as provided under Minnesota Statutes, section 15.059, 
subdivision 6. 

The governor shall select ~ chair from among the members of the task force. 

Subd. b [DUTIES; STAFF SUPPORT.] The task force shall conduct a study of the dairy processing and marketing 
industry, including: 

ill the impacts and benefits to processors, wholesalers, retailers. and consumers of dairy marketing partial 
deregulation; 

ill the impacts that would occur tmder various levels of deregulation at the processor, wholesale, and retail 
segments of the dairy industryj and 

ill the feasibility of requiring uniform wholesale prices to all retailers of class! and class !! dairy products. 

Upon request of the task force, the commissioner of agriculture shall provide technical and staff assistance to the 
task force. 

Subd.1. [REPORT.] Not later than February 1. 1994, the task force shall report to the legislature on its findings 
and recommendations. 
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Subd. ~ [APPROPRIATION.} There i§. appropriated to the commissioner of agriculture in fiscal year 1994, from 
the dairy services account, amounts necessary for the costs incurred for expenses of task force members under 
Minnesota Statutes, section 15.059, subdivision 2.t and costs for preparation and production of the ~ 

Sec. 35. [EDUCATION SPECIALIST; AGRICULTURE.] 

The deparhnent of education shall maintain the ~ functions and responsibilities related to agriculture, 
secondary agriculture education, and the Future Farmers of America (FFA) that were performed Qy an education 
specialist II on Tune .11992. !lperson qualified with a background in agriculture education must be assigned to fulfill 
these responsibilities. 

Sec. 36. [APPROPRIATION; EDUCATION SPECIALIST AGRICULTURE.] 

$35,000 in fiscal year 1994 and $35,000 in fiscal year 1995 are appropriated from the general fund ill the 
commissioner of education to maintain the current functions and responsibilities as described in section 35. 

Sec. 37. [OILSEED PROCESSING; FEASIBILITY.] 

The commissioner of agriculture shall conduct a study of the· feasibility of developing a producer-controlled oilseed 
production facility to process canDIa, crambe, and other grains. Consideration shall be given to grants, loans, tax 
incentives, and bonding. The commissioner shall work with agricultural utilization research institute, the University 
of Minnesota, and other interested parties. The commissioner shall report the findings of the study to the house 
committee on agriculture and the senate committee on agriculture and rural development Qy January ~ 1994. 

Sec. 38. [REPORTS ON PESTICIDE CONTAINERS AND WASTE PESTICIDES.] 

Subdivision 1. [AGRICULTURAL PESTICIDE CONTAINERS.] The commissioner shall prepare il report with 
recommendations to the legislature Qy January 1. 1995, on the handling of ~ agricultural pesticide containers and 
unused portions of agricultural pesticides used for the production of food, feed, 2£ fiber crop use using the following 
criteria: 

ill the minimization of the disposal of agricultural pesticide containers and waste agricultural pesticides; 

ill the collection and recycling of agricultural pesticide containersj and 

ill the collection and disposal of waste agricultural pesticides. 

Subd. ~ [PESTICIDE CONTAINERS.] The commissioner shaH prepare a report with recommendations to the 
legislarure Qy January L. 1997, 2!! the handling of ~ pesticide containers and waste pesticides and shall report 
2!l the progress made in achieving the following goals: 

ill the minimization of the disposal of pesticide containers and waste pesticidesj 

ill the collection and recycling of pesticide containersj and 

ill the collection and proper disposal of waste pesticides. 

Subd.2:. [RECOMMENDATIONS.] Each report required under this section shall also include recommendations 
for the internalization of the management costs for waste pesticides and pesticide containers amongst pesticide 
manufacturers, distributors, and retailers. 

Sec. 39. [APPROPRlA TIONS.] 

$200,000 in fiscal year 1994 and $200,000 in fiscal year 1995 are appropriated from the pesticide regulatory account 
to the agriculrural project utilization account to be used for cooperative research including pesticide use reduction, 
technology transfer 2f pesticide reduction practices, and the evaluation and demonstration of best management 
practices as developed Qy the department of agriculture, with the goals of achieving a reduction in input costs of 
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producers and improving utilization of integrated pest management biological pest controls, and other pesticide 
reduction practices. Research may also be conducted regarding agricultural chemical spill site remediation. 

Sec. 40. [TRANSFER OF FUNDS.] 

The commissioner of finance shall transfer ~ remaining balance in the dairy industry unfair trade practices 
account to the dairy services account. 

Sec. 41. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1992, sections 18C.211, subdivision,;t l8C21S, subdivision ~ 18E.03, subdivision fu24.32j 24.33; 
24.34; 24.35; 24.36; 24.37; 24.38; 24.39; 24.40; 24.41; and 24.42, ~ repealed. 

Sec. 42. [EFFECTIVE DATE.] 

Section 26 is effective Tune .1. 1993. Sections ~ & ~ and 40 are effective the day following final enactment. 
Section ~ ~ effective August L. 1993, and ~ not subject to the contingency contained in Laws 1984, chapter 509, 
section b. Sections 30 and 31 ~ effective August.1. 1993. Sections 35 and 36 are effective h!!Y..1. 1993." 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act to agriculture; providing for the continued use of unregistered pesticides; modifying procedures 
for the return of empty pesticide containers and unused portions of pesticides; changing Qle amounts of the ACCRA 
surcharges; authorizing use of money in the agricultural chemical response and reimbursement account for 
administrative costs; making changes in the laws on pesticides and agricultural chemicals; changing provisions 
regarding the pricing of certain dairy products; repealing the hazardous substance labeling act; requiring studies; 
maintaining an agriculture education specialist; transferring certain funds; appropriating money; amending Mirmesota 
Statutes 1992, sections 18B.Ol, by adding subdivisions; 18B.065, by adding a subdivision; 18B.135, subdivision 1; 
18B.14, subdivision 2; 18B.26, subdivisions 1 and 3; 18B.31, subdivision 1; 188.36, subdivision 2; 188.37, subdivision 
2; 18C.005, subdivisions 13 and 35; 18C.115, subdivision 2; 18C.211, subdivision 1; 18C.215, subdivision 2; 18C.305, 
subdivision 2; 18D.103, by adding a subdivision; 18D.10S, by adding a subdivision; 18£.03, 'subdivisions 2, 3, 4, 6, and 
7; 18E.04, by adding a subdivision; 21.85, subdivision 10; 32.11; 32.25, subdivision 1; and 325F.19, subdivision 7; Laws 
1993, chapter 65, sections 6, subdivision 2; 8, subdivision 1; and 9, subdivisions 4 and 7; repealing Minnesota Statutes 
1992, sections 18C.211, subdivision 3; 18C.215, subdivision 3; 18E.03, subdivision 5; 24.32; 24.33; 24.34; 24.35; 24.36; 
24.37; 24.38; 24.39; 24.40; 24.41; and 24.42." 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

House Conferees: ANDY STEENSMA, STEi'HEN G. WENZEL AND GENE HUGOSON. 

Senate Conferees: STEVEN MORSE, JOE BERTRAM, SR., AND JANE KRENTz. 

Steensma moved that the report of the Conference Committee on H. F. No. 1225 be adopted and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. 

H. F. No. 1225, A bill for an act relating to agriculture; authOrizing use of money in the agricultural chemical 
response and reimbursement account for administrative costs; exempting certain pesticides from the ACRRA 
surcharge; requiring a report; appropriating money; repealing the hazardous substance labeling act; amending 
Minnesota Statutes 1992, sections 18B.01, by adding subdivisions; 18B.13S; 18B.14, subdivision 2; 188.26, subdivision 
3; 18B.31, subdivision 1; 188.36, subdivision 2; 188,37, subdivision 2; 18C.00S, subdivisions 13 and 35; 18C.1IS, 
subdivision 2; 18C.211, subdivision 1; 18C.215, subdivision 2; 18C.305, subdivision 2; 18E.03, subdivisions 2 and 5; 
21.85, subdivision 10; 32SF.19, subdivision 7; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 188.07, subdivision 3; 
18C.21l, subdivision 3; 18C.215, subdivision 3; 24.32; 24.33; 24.34; 24.35; 24.36; 24.37; 24.38; 24.39; 24.40; 24.41; 24.42; 
25.46; and 25.47. 
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The bill was read for the third time, as amended by Conference, and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the roll was called. There were 113 yeas and 21 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, I. Dawkins Jaros Lindner Olson, M. Rukavina Wagenius 
Anderson, R. Delmont Jefferson Laurey Onnen Sarna Waltman 
Battaglia Darn Jennings Luther Opatz Seagren Weaver 
Bauerly Evans Johnson, A. Lynch Orenstein Sekhon Wejcman 
Beard Farrell Johnson, R. Mahon Orfield Simoneau Welle 
Bergson Garcia Johnson, V. Mariani Ostrom Skoglund Wenzel 
Bertram Girard Kahn McGuire Ozment Smith Winter 
Bettermann Greenfield Kalis Milbert Pawlenty Solberg Wolf 
Blatz Greiling Kelley. Molnau Pelowski Sparby Worke 
Brown, K. Gruenes Kelso Mosel Perlt Steensma Workman 
Carlson Gutknecht Kinkel Munger Peterson Sviggum Spk. Long 
Carruthers Hasskamp Klinzing Murphy Pugh Swenson 
Clark Haukoos Koppendrayer Neary Reding Trimble 
Conuners Hausman Krueger Nelson Rest Tunheim 
Cooper Hugoson Lasley Ness Rhodes Van Dellen 
Dauner Huntley Leppik Olson, E. Rice Vellenga 
Davids Jacobs Lieder Olson, K. Rodosovich Vickerman 

Those who voted in the negative were: 

Abrams Brown, C. Erhardt Holsten Limmer Morrison Stanius 
Asch Dehler Frerichs Knickerbocker Macklin Osthoff Tomassoni 
Bishop Dempsey Goodno Krinkie McCollum Pauly Tompkins 

The bill was repassed, as amended by Conference, and its title agreed to. 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H. F. NO. 1658 

A bill for an act relating to economic development; abolishing Minnesota Project Outreach Corporation and 
transferring its funds, property, records, and duties to Minnesota Technology, Inc.; providing for federal defense 
conversion activities; amending Minnesota Statutes 1992, section 1160.091; repealing Minnesota Statutes 1992, 
section 1160.092. 

The Honorable Dee Long 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Allan H. Spear 
President of the Senate 

May 17,1993 

We, the undersigned conferees for H. F. No. 1658, report that we have agreed upon the items in dispute and 
recommend as follows: 

That the Senate recede from its amendment and that H. F. No. 1658 be further amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 116L.03, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision 1. [MEMBERS.] The partnership shall be governed by a board of H 12 directors. 
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Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 116L.03, subdivision 2, is amended to read: 

Subd.2. [APPOINTMENT.] The Minnesota job skills partnership board consists of: eight members appointed by 
the governor, the commissioner of trade and economic development, the commissioner of jobs and training, aftEI: the 
chancellor of the technical college systemL and the chancellor of the higher education board. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 116L.OS, is amended by a~ding a subdivision to read: 

Subd.l. [USE OF FUNDS.] The i2!? skills partnership board may use !JR to six percent of ~ funds it receives, 
regardless of the source, for activities authorized under section 116L.04, subdivision 2. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 1160.091, is amended to read: 

1160.091 [MINI'IHSO+A PROJECT OUTREACH CORPORATION.] 

Subdivision 1. [ESTABLISHMENT; PURPOSE.] The Miflflesela Project outreach Ce'l'efalieR is esmblished a&-it 

R8RPf8Ht P I;IBHe €8Fp8l'afiefl I;:ffiaer martel' 317A aRa is stlbjeet ts the J9rs. isisRs sf fuat eRaj9tep, The eSFj99I'atisR is 
RSt a state ageRey, The purpose of the eSFfl9I'atiefl project is to (i) facilitate the transfer of technology and scientific 
advice from the University of Minnesota and other institutions to businesses in the state that may make economic use 
of the information; and (ii) to assist small and medium-sized businesses in finding technical and financial assistance 
providers that meet their needs, 

al:tl1a, 1:. [1~OI\.tRl) Of mRECl'ORS; E~fPLO¥EES.] 1he ~4ifljteseta FFsjeet OlHfeaefl Cef}geI'ati9fl shaD ae ge. elltea 
B} a RiRe mefl':'LbeI' aeaI'a ef aiFeet8lS eSflSisting ef tfte flFesiaeRt sf tke UAiveIsi~ sf ~4iFlftessta SF the pI'eaiaeRt's 
aesigRee, tRe esB"lf'flissiSReI' sf tTaae aRa eesR8a:ti€ aevelepment sr tke esft'lft'lissisRer's aesigRee, the ffiair sf tke 
~4iRJtessta Teeffi:telsg) ,me, Beara sf aiI'eetsls SF the eHail's aesigRee, the )9I'esiaeftt sf tr.e Mil'H'\essta PI'sjeet Ol:ifEeaeR 
CSF.F3sratisR, a memeer sf the state SeRate a)9fleiRtea B} fue sl;l13ee1'i9:H'l:ittee eR eeffifRittees ef tRe senate mies Bfla 
aaffiiniSfEatisR eem:m.ittee, a R'leR'leeI' sf tke ASl;lse sf leflI'eSefltat=i. es 8)9psmted"l3) tRe sfleaher, a )geI'SSR .. as Ras 
eJE)9 ,erien€e T. dtft SHta:JJ R'lBflufaetuliRg i:ffR'lS lseatea S l:itsiae the R'let:fsp sHter. Mea, a fleI'SSR 'i, AS kas e)~ erieRee ... itI·. 
ffieelil;lffi si2ea fRaftl;liaet=1:tFi:ng FiI'ms leeatea Ht t:he R'let:fspslitaR aI'ea, SRe sf ,\flieR ffitiSt se aefl\ el} eRgdgea iR 
ffiaRl:lfaemr.ng, ana a )9Pi. ate seetSI' )gefSSR PSIlpeseRtiftg the §eReral puBlie. The 8s, emsI' sftaIl tlJ9)geint the 
Fe)9feseRtati. ea sf the RtaRl:ifaeffiriRg Films aRe. tAe geAeFal puBlie. ¥aeafteies 8ft iRe esard fer the mefReeIS wRs are 
aflflsi:ntee. ey the gs.effier sRali se fillea ay tfle esare.l:1ftti1 the pespeeR.e telHl: en)9ires. The preSiaeRt sf tRe 
~4iru=tessta PI'eieet Ol:it:feaeR CSFjgelaRsR skalll3e ap)9siRtea e} at least a Pi:s tfliI'as majePif)i sf the sthel ffiel.'fl:BeFS 
81 tl>e beaFEI. 

1fl:e terms ef tRe aireetsfs a)9)geintea ay tRe 8e, effier sRall se tiltee} ears. The EliI'eetsfs aJ:9flsiRted B) tRe gs. emsr 
sRail sef'('e l:Ifttil their Sl:I:eeeSSSlS are ap)geiRtea aRe Etl:l:alif). The aeare. may eleet a €hail aRa lerRt esmmi.ttees sf the 
asarB. The emeeI's aRe. aAY e£AI3le} ees sf the eSf}3sratisR ale nst state eftl)9Isyees. 

5ul3e.. a. [AKTICL~S OF ~JCORPORATIO~I.) The ar-tieles sf iResFfSFaRSR sf the ~4infteseta l2fejeet Ou:treaffi 
CSpt3'SI'aBSfl ffiHSt Be fileS. -vl:itR: t:Re s€€f€ta" sf state Wlat.'f' eJ:tartep a17fJ ana ffiHSt l3e eSflSistelit .. itft -tfte atiReS ef 
the eSFpsratisR l;IftaeI' sl:tl3ai. isisR 1 aILe. th-e s"t:her )9rs¥isisFl:s ef this seeBsR. 

Subd. 4. [DUTIES.] The Mj"meoela Pfejeel O .. t.eaeh corporation shall: 

(1) establish a technology assistance system to assist business, specifically new and other small and medium-sized 
businesses across the state, in gaining access to technical information, including but not limited to technologies 
developed by the University of Minnesota and other higher education systems and their personnel; and in gaining 
access to technology-related federal programs; 

(2) establish and maintain a data base or data bases that provide information for the technology assistance system 
under clause (1) that may include information on (i) science and technology experts, (ii) technical research projects 
underway at public higher education institutions in the state, (iii) licensable technology available at public higher 
education institutions in the state, (iv) access to federal technology and technical information, and (v) access to 
technical and business education; 

(3) provide literature search and document retrieval services through the technology assistance -system Wlder 
clause (1); 
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(4) establish and continually update a business assistance referral system which includes a data base of economic 
development related technical assistance and financial assistance providers or programs sponsored by federal agencies, 
state agencies, educational institutions, chambers of commerce, civic organizations, conununity development groups, 
local governments, private industry associations .. and other organizations and individuals that provide assistance; 

(5) establish and maintain or contract for the establishment of a toll-free telephone number operated by trained staff 
familiar with the business assistance referral system and data base; 

(6) maintain a marketing and outreach program informing persons interested in starting, operatingf or expanding 
small business and assistance providers of the technology assistance system and the business assistance referral 
system; 

(7) establish, where possible, regional bases and referral systems for the business assistance referra'l system" and 
~ system to reference experts in the state university system; and 

(8) make available the data base of the business assistance referral system to the legislaturef the department of trade 
and economic development, and other state agencies for evaluating the effectiveness and efficiency of the provision 
of economic development-related technical and financial assistance in the state. 

Subd.5. [STATE AGENCY COOPERATION.] The Miflftesela Pfejeel Ollifeaeh corporation shall consult with the 
department of trade and economic development in the development and marketing of the business assistance referral 
system. The corporation shall assist the department of trade and economic development in establishing an evaluation 
mechanism for the business assistance referral system which at least includes a process for determining the 
effectiveness of the economic development related technical or financial assistance provider's service in meeting the 
needs of the client referred to the provider. 

Subd. 6. [CHARGES TO CLIENTS.] (aJ The Miflftesela PTejeel OHl<eaeft corporation may charge reasonable fees 
to a client for the technology assistance system. The corporation shall establish a fee structure for the technology 
assistance system and may base the fee structure on the type of service provided, the size of the client based on 
number of employees or amount of annual revenues, the length of time the client has been in operation .. and other 
criteria. 

(b) The corporation shall provide the business assistance referral system at no cost to the client and may not charge 
the client a fee or any other compensation for. the referral to a· provider. This subdivision does not prohibit the 
technical or financial assistance provider from charging a fee or other compensation to a client that has been referred 
to the provider by the business assistance referral system. 

Subd.7. [ADVISORY COMMITTEES. I The Bears ef aireefers sf ihe ~4iRfl:essia Prajeei O~:ipeaER CepperatieR ftlay 
appeiffi An advisory eeftl:fflittees committee is created to assist in selecting vendors and evaluating the corporation's 
project outreach activities. The advisory committee shall include the president of the University of Minnesota or the 
president's designee. the commissioner of trade and economic development or the commissioner's designee. the chair 
of the Minnesota Technology. Inc .. board of directors or the chair's designee. a member of the state senate appointed 
!!Y. the subcommittee on committees of the ~ rules and administration committee. a member of the house of 
representatives appointed Qy the speaker. and at least five users of project outreach services appointed Qy the named 
members. 

Stles. s. [AN=PJlJtltL R~PORT.] The ~4itlf"teseia Prejeet OttfFeaeft eeppeffiHeft sltall sllemfi aft B:llfttlai Eeperi ey 
JaRtlMy Ie ef eaeh } eat' is the aplH·epRaaeftsf MaRee, aRS eeeReftlie aevelepffieHt eeHlft'l:iUees sf the legisiaR:lP€, the 
ge. emef .. l\4irmesefil Teehtlelegy, IRe., il:FJ:El the l:JniVefsit,; sf MirlReseta. The repe!'t If\ti:Si ifteltlae a eleseHpaeft sf t:Re 
EeEpeFatieR's aeti-viees fer tft:e fla9t yeM, a listiftg sf (:he esffil'aets efl:teFea ffite e~ the eept3e'FatiSR, ai.a a S~j sf 
t:Re eSfJlsralieR's e)~eftaiRues. 

Sl:tSa. 9. [AUDIT.} The ~4ifl:.-.eseta Prejeei Ottft'eaelt Csppepaasft sllall eSfttFaet witfl: a eerafiea p1::lBlie aeee~aftg 
RPM te perferM a fffianeial aRa EefftfJHaR€e SI:\.4it ef the eerperatieR aas sFry sl::tssiaisf'Ya:F\:fll:\all) in aeeeFSaftee 'i. itt-. 
geRepally aEeeptea ae€s'tti lis rg staftsaras. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 1160.15, is amended to read: 

1160.15 [ANNUAL REPORT.] 

The board shall submit a report to the chairs of the senate economic development and housing and the house 
economic development committees of the legislature and the governor on the activities of the corporation by 
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February 1 of each year. A £Q12Y of the report shall also be provided to the president of the University of Minnesota. 
The report must include at least the following: 

(1) a description of each of the programs that the corporation has provided or Wldertaken at some time during the 
previous year. The description of each program must describe (i) the statement of purpose for the program, (ii) the 
administration of the program including the activities the corporation was responsible for and the responsibilities that 
other organizations had in administering the program, (iii) the results of the program including how the results were 
measured, (iv) the expenses of the program paid by the corporation, and (v) the source of corporate and noncorporate 
funding for the program; 

(2) an identification of the sources of funding in the previous year for the corporation and its programs including 
federal, state and local government, foundations, gifts, donations, fees, and all other sources; 

(3) a description of the distribution of all money spent by the corporation in the previous year including an 
identification of the total expenditures, other than corporate administrative expenditures, by sector of the economy; 

(4) a description of the administrative expenses of the corporation during the previous year; 

(5) a listing of the assets and .liabilities of the corporation at the _end of the previous fiscal year; 

(6) a list and description of each grant aw;;trded by the corporation during the previous year; 

(7) a description of any changes made to the operational plan during the previous year; and 

(8) a description of any newly adopted or significant changes to bylaws, programmatic or administrative guidelines, 
policies, rules, or eligibility criteria for programs created or administered by the corporation during the previous year. 

Reports must be made to the legislature as required by section 3.195. 

Sec. 6. [FEDERAL DEFENSE CONVERSION ACTIVITIES.] 

The Minnesota Project Outreach Corporation shall assist the department of trade and economic development. the 
sponsoring agency, to prepare a response to the Technology Reinvestment Project solicitation required!2y the Defense 
Conversion. Reinvestment and Transition Assistance Act of 1992, Public Law Numbers 102-484 and 102-190, and 
related federal law. The response shall address technology development, deployment. and manufacturing education 
and training activities that comply with the ~ that result from a collaborative working effort that involves a team 
of eligible participants which may include nonprofit and other eligible firms as mandated Qy United States Code, title 
Mk section 2491, state government agencies, local government agencies, institutions of higher education, manufacturing 
and other extension programs, and other eligible proposers under the act. 

The department of trade and economic development shall create an advisory task force made .!:!£ of business, labor 
community. and local government representatives to assist in developing a state plan for:i2.!! retention and:i2.!! creation 
in industries and communities in Minnesota affected Qy defense contract cuts. The task force shall advise the 
Minnesota Project Outreach Corporation, MiIUlesota Technology, Inc., the department of trade and economic 
development, and other appropriate state agencies in accessing federal funding available from the Office of Economic 
Adjustment and the Economic Development Administration in order ill to improve Minnesota's competitiveness in 
seeking federal conununity adjustment planning funds available through the ~ federal defense conversion 
programs, and ill to provide for public involvement and accountability in the conversion programs. The task force 
shall serve without compensation and reimbursement for expenses. 

Sec. 7. [MINNESOTA PROJECT OUTREACH CORPORATION.] 

Minnesota Project Outreach Corporation ~ abolished. Minnesota Technology, Inc. i§. the legal successor in all 
respects to Minnesota Project Outreach Corporation established under Minnesota Statutes, section 1160.091. All assets 
and liabilities of Minnesota Project Outreach Corporation are transferred to MiIUlesota Technology, Inc. 

Sec. 8. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1992. section 1160.092, is repealed. 
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Sec. 9. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 to 3 are effective h!!y 1. 1993. Section 6 is effective the day following final enactment. Sections ~ ~ Z. 
and §. are effective l.!ili!. L 1994." 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to economic development; abolishing Minnesota Project Outreach Corporation and 
transferring its funds, property, records, and duties to Minnesota Technology. Inc.; providing for federal defense 
conversion activities; amending Minnesota Statutes 1992, sections 116L.03, subdivisions 1 and 2; 116L.05, by adding 
a subdivision; 1160.091; and 1160.15; repealing Minnesota Statutes 1992, section 1160.092." 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

House Conferees: RICHARD "RICK" KRUEGER, PETER RODOSOVICH AND GENE PELOWSKI, JR. 

Senate Conferees: STEVEN MORSE, PHIL J. RIVENESS AND LEROY A. STUMPF. 

Krueger moved that the report of the Conference Committee on H. F. No. 1658 be adopted and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. 

H. F. No. 1658, A bill for an act relating to economic development; abolishing Minnesota Project Outreach 
Corporation and transferring its funds, property, records, and duties to Minnesota Tec!mology, Inc.; providing for 
federal defense conversion activities; amending Minnesota Statutes 1992, section 1160.091; repealing Minnesota 
Statutes 1992, section 1160.092. 

The bill was read for the third time, as amended by Conference, and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the roll was called. There were 131 yeas and 1 nay as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Davids Hausman Krueger Murphy Pugh Tompkins 
Anderson, I. Dawkins Holsten Lasley Neary Redmg Trimble 
Anderson, R. Dehler Hugoson Leppik Nelson Rest Tunheim 
Asch Dehnont Huntley lieder Ness Rhodes Van Dellen 
Battaglia Dempsey Jacobs Limmer Olson, E. Rodosovich Vellenga 
Bauerly Dom Jaros Lindner Olson, K Rukavina Vickerman 
Beard Erhardt Jefferson Lourey Olson, M. Sarna Wagenius 
Bergson Evans Johnson, A Luther Onnen Seagren Waltman 
Bettermann Farrell Johnson, R. Lynch Opatz Sekhon Weaver 
Bishop Frerichs Johnson, V. Macklin Orenstein Simoneau Wejcman 
Blatz Garcia Kahn Mahon O,field Skoglund Welle 
Brown, C. Girard Kalis Mariani Osthoff Smith Wenzel 
Brown, K. Goodno Kelley McCollum Ostrom Solbeq; Winter 
Carlson Greenfield Kelso M<;GuiJ:e Ozment Sparoy Wolf 
Carruthers Greiling Kinkel Milbert Pauly Stanius Worke 
Cl"k Gruenes Klinzmg Molnau Pawlenty Steensma Workman 
Commers Gutknecht Knickerbocker Morrison Pelowski Sviggum Spk. Long 
Cooper Hasskamp Koppendrayer Mosel Perlt Swenson 
Dauner Haukoos Krinkie Munger Peterson Tomassoni 

Those who voted in the negative were: 

Bertram 

The bill was repassed, as amended by Conference, and its title agreed to. 
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CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H, F, NO, 795 

A bill for an act relating to insurance; no-fault auto; excluding certain vehicles from the right of indemnity granted 
by the no-fault act; amending Minnesota Statutes 1992, section 658.53, subdivision 1. 

The Honorable Dee Long 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Allan H. Spear 
President of the Senate 

May 17, 1993 

We, the undersigned conferees for H. F. No. 795, report that we have agreed upon the items in dispute and 
recommend as follows: 

That the Senate recede from its amendment and that H. F. No. 795 be further amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 65B.53, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision 1. A reparation obligor paying or obligated to pay basic or optional economic loss benefits is entitled 
to indemnity subject to the limits of the applicable residual liability coverage from a reparation obligor providing 
residual liability coverage on a commercial vehicle of more than 5,500 pounds curb weight if negligence in the 
operation, maintenance or use of the commercial vehicle was the direct and proximate cause of the injury for which 
the basic economic loss benefits were paid or payable to the extent that the insured would have been liable for 
damages but for the deduction provisions of section 65B.51, subdivision 1. 

For purposes of this subdivision. a "commercial vehicle of more than 5.500 pounds curb weight" does not include 
~ vehicle listed in section 65B.47, subdivision 1a. 

Sec. 2, [EFFECTIVE DA TE.l 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

House Conferees: LOREN JENNINGS, LEO J. REDING AND TOM OSTHOFF. 

Senate Conferees: ELLEN R. ANDERSON, KEVIN M. CHANDLER AND DAVID L. KNursoN. 

Lasley moved that the report of the Conference Committee on H. F. No. 795 be adopted and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. 

H. F. No. 795, A bill for an act relating to insurance; no-fault auto; excluding certain vehicles from the right of 
indemnity granted by the no-fault act; amending Minnesota Statutes 1992, section 65B.53, subdivision 1. 

The bill was read for the third time, as amended by Conference, and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the roll was called. There were 133 yeas and 0 nays as 
follows: 

Those who voted in the affinnative were: 

Abrams Bauerly Bishop Carruthers Davids Erhardt Girard 
Anderson, L Beard Blatz Clark Dehler Evans Goodno 
Anderson, R. Bergson Brown, C. 

, 
Commers Delmont Farrell Greenfield 

Asch Bertram Brown, K. Cooper Dempsey Frerichs Greiling 
Battaglia BeUermann Carlson Dauner Dom Garcia Gruenes 
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Gutknecht Kahn Lindner Murphy Pauly Sekhon Van Dellen 
Hasskamp Kalis Lourey Neary Pawlenty Simoneau Vellenga 
Haukoos Kelley Luther Nelson Pelowski Skoglund Vickerman 
Hausman Kelso Lynch Ness Perlt Smith Wagenius 
Holsten Kinkel Macklin Olson, E. Peterson Solberg Waltman 
Hugoson Klinzing Mahon Olson, K. Pugh Sparby Weaver 
Huntley Knickerbocker Mariani Olson, M. Reding Stanius Wejcman 
Jacobs Koppendrayer McCollum Onnen Rest Steensma Welle 
Jaros Krinkie McGuire Opatz Rhodes Sviggum Wenzel 
Jefferson Krueger Milbert Orenstein Rice Swenson Winter 
Jennings Lasley Molnau Orfield Rodosovich Tomassoni Wolf 
Johnson, A. Leppik Morrison Osthoff Rukavina Tompkins Worke 
Johnson, R. Lieder Mosel Ostrom Sarna Trimble Workman 
Johnson, V. Linuner Munger Ozment Seagren Tunheim Spk Long 

The bill was repassed, as amended by Conference, and its title agreed to. 

SPECIAL ORDERS 

S. F. No. 663 was reported to the House. 

Johnson, R.; Wejcman and Blatz moved to amend S. F. No. 663, the unofficial engrossment, as follows: 

Page 1, line 13, delete the second "has been" and insert a colon 

Page 1, delete lines 14 and 15, and insert 

"ill has been convicted of treason.Q!.~ felony and the person's civil rights have not been restored; 

ill ~ under guardianship of the person; or 

ill has been found Qy ~ court of law to be legally incompetent;" 

Page 1, line 16, delete "competent," 

The motion prevailed and the amendment was adopted. 

Lasley offered an amendment to S. F. No. 663, the unofficial engrossment, as amended. 

POINT OF ORDER 

Koppendrayer raised a point of order pursuant to rule 3.09 that the Lasley amendment was not in order. Speaker 
pro tempore Bauerly ruled the point of order well taken and the amendment out of order. 

S. F. No. 663, A bill for an act relating to elections; authorizing the filing officer to keep from the ballot the name 
of a person who is a convicted felon, under guardianship, or found incompetent; amending Minnesota Statutes 1992, 
section 204B.IO, by adding a subdivision. 

The bill was read for the third time, as amended, and placed upon its final passage. 
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The question was taken on the passage of the bill and the roll was called. There were 134 yeas and 0 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Davids Holsten Lasley Nelson Rhodes Van Dellen 
Andel1'on, I. Dawkiris Hugoson Leppik Ness Rice Vellenga 
Anderson, R. Dehler Huntley Lieder Olson, E. Radosovich Vickerman 
Asch Delmont Jacobs Limmer Olson, K Rukavina Wagenius 
Battaglia Dempsey J~lrOS Lindner Olson, M. Sarna Walbnan 
Bauerly Darn Jefferson Laurey Onnen Seagren Weaver 
Beard Erhardt Jennings Luther Opatz Sekhon Wejcman 
Bergson Evans Johnson, A. Lynch Orenstein Simoneau Welle 
Bertram Farrell Johnson, R. Macklin Orfield Skoglund Wenzel 
Bettermann Frerichs Johnson, V. Mahon Osthoff Smith Winter 
Bishop Garcia Kahn Mariani Ostrom Solberg Wolf 
Blatz Girard Kalis McCollum Ozment Sparby Worke 
Brown, C. Goodno Kelley McGuire Pauly Stanius Workman 
Brown, I}.. Greenfield Kelso Milbert Pawlenty Steensma Spk. Long 
Carlson Greiling Kinkel MoInau Pelowski SViggum 
Carruthers Gruenes Klinzing Morrison Perlt Swenson 
Clark Gutknecht Knickerbocker Mosel Peterson Tomassoni 
Commers Hasskamp Koppendrayer Munger Pugh Tompkins 
Cooper Haukoos Krinkie Murphy Reding Trimble 
Dauner Hausman Krueger Neary Rest Tunheim 

The bill was passed, as amended, and its title agreed to. 

Anderson, I., moved that the House recess subject to the call of the Chair. The motion prevailed. 

RECESS 

RECONVENED 

The House reconvened and was called to order by the Speaker. 

There being no objection, the order of business advanced to Motions and Resolutions. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS 

Dehler moved that the following statement be printed in the Journal of the House: "It was my intention to vote in 
the affirmative on Friday, May 14, 1993, when the vote was taken on the final passage of 5, F. No. 1496, as amended 
by Conference." The motion prevailed. 

Erhardt moved that the following statement be printed in the Journal of the House: "It was my intention to vote 
in the negative on Saturday, May 15, 1993, when the vote was taken on the repassage of H. F. No. 623, as amended 
by the Senate." The motion prevailed. 

Haukoos moved that the following statement be printed in the Journal of the House: "It was my intention to vote 
in the negative on Saturday, May 15, 1993, when the vote was taken on the repassage of S. F. No. 1368, as amended." 
The motion prevailed. 
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Jefferson moved that the following statement be printed in the Journal of the House: "It was my intention to vote 
in the affirmative on Saturday, May 15, 1993, when the vote was taken on the final passage of S. F. No. 376." The 
motion prevailed. 

Leppik moved that the following statement be printed in the Journal of the House: "It was my intention to vote 
in the affirmative on Friday, May 14, 1993, when the vote was taken on the repassage of H. F. No. 584, as amended 
by Conference," The motion prevailed. 

Leppik moved that the following statement be printed in- the Journal of the House: "It was my intention to vote 
in the affirmative on Friday, May 14, 1993, when the vote was taken on the repassage of H. F. No. 1709, as amended 
by Conference." The motion prevailed. 

Molnau moved that the following statement be printed in the Journal of the House: "It was my intention to vote 
in the affirmative on Saturday, May 15, 1993, when the vote was taken on the final passage of S. F. No. 131, as 
amended." The motion prevailed. 

Luther moved that the following statement be printed in the Journal of the House: "It was my intention to vote in 
the affirmative on Monday, May 17, 1993, when the vote was taken on the repassage of H. F. No. 1415, as amended 
by the Senate." The motion prevailed. 

Hasskamp moved that the following statement be printed in the Journal of the House: "It was my intention to vote 
in the negative on Monday, May 17, 1993, when the vote was taken on the repassage of S. F. No. 694, as amended 
by Conference." The motion prevailed. 

Bertram moved that the following statement be printed in the Journal of the House: "It was my intention to vote 
in the affirmative on Monday, May 17, 1993, when the vote was taken on the repassage of H. F. No. 1658, as amended 
by Conference." The motion prevailed. 

Luther moved that her name be stricken and the name of Vellenga be added as chief author on H. F. No. 125. The 
motion prevailed. 

Solberg moved that H. F. No. 1662 be returned to its author. The motion prevailed. 

Rest moved that H. F. No. 1731 be returned to its author. The motion prevailed. 

There being no objection, the order of business reverted to Messages from the Senate. 

MESSAGES FROM THE SENATE 

The following messages were received from the Senate: 

Madam Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following House File, herewith returned: 

H. F. No. 1253, A bill for an act relating to energy; cogeneration and small power production; providing for 
establislunent of prices paid fpr utilities' avoided capacity and energy costs; prOViding that the public utilities 
commission establish a preference for renewable resource energy production; amending Minnesota Statutes 1992, 
sections 216B.164, subdivision 4; 216B.2421, subdivision 1; and 216B.62, subdivision 5; proposing coding for new law 
in Minnesota Statutes, chapter 216B. 

PATRICK E. FLAHA VEN, Secretary of the Senate 



61ST DAY] MONDAY, MAy 17, 1993 4571 

Madam Speaker: 

I hereby announce the adoption by the Senate of the following House Concurrent Resolution, herewith returned: 

House Concurrent Resolution No.3, A concurrent resolution relating to adjournment of the House of 
Representatives and Senate until 1994. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Madam Speaker: 

I hereby announce that the Senate has concurred in and adopted the report of the Conference Committee on: 

H. F. No. 795, A bill for an act relating to insurance; no-fault auto; excluding certain vehicles from the right of 
indemnity granted by the no-fault act; amending Minnesota Statutes 1992, section 65B.53, subdivision L 

The Senate has repassed said bill in accordance with the reconunendation and report of the Conference Committee, 
Said House File is herewith returned to the House. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Madam Speaker: 

I hereby annOlUlce that the Senate has concurred in and adopted the report of the Conference Committee on: 

H. F. No. 1225, A bill for an act relating to agriculture; authorizing use of money in the agricultural chemical 
response and reimbursement account for administrative costs; exempting certain pesticides from the ACRRA 
surcharge; requiring a report; appropriating money; repealing the ,hazardous substance labeling act; amending 
Minnesota Statutes 1992, sections 18B,01, by adding subdivisions; 18B.135; 18B.14, subdivision 2; 18B.26, subdivision 
3; 188.31, subdivision 1; 18B.36, subdivision 2; 18B.37, subdivision 2; 18C005, subdivisions 13 and 35; 18C115, 
subdivision 2; 18C.211, subdivision 1; 18C215, subdivision 2; 18C.305, subdivision 2; 18E.03, subdivisions 2 and 5; 
21.85, subdivision 10; 325F.19, subdivision 7; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 18B.07, subdivision 3; 
18C.211, subdivision 3; 18C.215, subdivision 3; 24.32; 24.33; 24.34; 24.35; 24.36; 24.37; 24.38; 24.39; 24.40; 24.41; 24.42; 
25.46; and 25.47. 

The Senate has repassed said bill in accordance with the reconunendation and report of the Conference Committee. 
Said House File is herewith returned to the House, 

PATRICK E, FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Madam Speaker: 

I hereby announce that the Senate has concurred in and adopted the report of the Conference Committee on: 

H. p, No. 1658, A bill for an act relating to economic development; abolishing Minnesota Project Outreach 
Corporation and transferring its funds, property, records, and duties to Minnesota Teclmology, Inc.; providing for 
federal defense conversion activities; amending Minnesota Statutes 1992, section 1160,091; repealing Minnesota 
Statutes 1992, section 1160.092. 

The Senate has repassed said bill in accordance with the recommendation and report of the Conference Committee. 
Said House File is herewith returned to the House. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 
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Madam Speaker: 

I hereby announce that the Senate has concurred in and adopted the report of the Conference Committee on: 

s. F. No. 1368. 

The Senate has repassed said bill in accordance with the recommendation and report of the Conference Committee. 
Said Senate File is herewith transmitted to the House. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON S. F. NO. 1368 

A bill for an act relating to the environment; imposing criminal penalties for knowing violations of air pollution 
requirements; amending MiIU1esota Statutes 1992, section 609.671, subdivisions 9 and 12. 

The Honorable Allan H. Spear 
President of the Senate 

The Honorable Dee Long 
Speaker of the House of Representatives 

May 17, 1993 

We, the undersigned conferees for S. F. No. 1368/ report that we have agreed upon the items in dispute and 
recommend as follows: 

That the House recede from the Kahn and Hausman amendment .labeled HDA-472, adopted by the House on 
May 15, 1993, and that the Senate concur in the Munger amendment labeled HDA-458, adopted by the House on 
May 15, 1993. 

We request adoption of this report and repassage of the bilL 

Senate Conferees: KEVIN M. CHANDLER, GENE MERRIAM AND DAVID L. KNL'TSON. 

House Conferees: MYRON ORFIELD, PHYLLIS KAHN AND DENNIS OZMENT. 

Orfield moved that the report of the Conference Committee on S. F. No. 1368 be adopted and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. 

S. F. No. 1368, A bill for an act relating to the environment; imposing criminal penalties for knowing violations of 
air pollution requirements; amending Minnesota Statutes 1992, section 609.671, subdivisions 9 and 12. 

The bill was read for the third time, as amended by Conference, and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the roll was called. There were 133 yeas and 0 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams 
Anderson, I. 
Anderson, R. 

Asch 
Battaglia 
Bauerly 

Beard 
Bergson 
Bertram 

Bettermann 
Bishop 
Blatz 

Brown,e. 
Brown, K 
Carlson 

Carruthers 
Clark 
Commers 

Cooper 
Dauner 
Davids 



61sT DAY] MONDAY, MAY 17, 1993 4573 

Dawkins Haukoos Kinkel Mariani Opatz Radosovich Trimble 
Dehler Hausman Klinzing McCollum Orenstein Rukavina Tunheim 
Delmont Holsten Knickerbocker McGuire Orfield Sarna Van Delien 
Dempsey Hugoson Koppendrayer Milbert Osthoff Seagren Vellenga 
Dam Huntley Krinkie Molnau Ostrom Sekhon Vickerman 
Evans Jacobs Krueger Morrison Ozment Simoneau Wagenius 
Farrell Jaros Lasley Mosel Pauly Skoglund Waltman 
Frerichs Jefferson Leppik Munger Pawlenty Smith Weaver 
Garcia Jennings Lieder Murphy Pelowski Solberg Wejcman 
Girard Johnson, A Linuner Neary Perlt Sparby Welle 
Goodno Johnson, R. Lindner Nelson Peterson Stanitis Wenzel 
Greenfield Johnson, V. Laurey Ness Pugh Steensma Winter 
Greiling Kahn Luther Olson, E. Reding SViggum Wolf 
Gruenes Kalis Lynch Olson, K. Rest Swenson Worke 
Gutknecht Kellev Macklin Olson, M. Rhodes Tomassoni Workman 
Hasskamp KelsO' Mahon Onnen Rice Tompkins Spk. Long 

The bill was repassed, as amended by Conference, and its title agreed to. 

CONSIDERATION UNDER RULE 1,10 

Pursuant to rule 1.10, Solberg requested immediate consideration of S. F. No. 553. 

S. F. No. 553 was reported to the House. 

Reding moved to amend S. F. No. 553, the unofficial engrossment, as follows: 

Delete the amendments adopted by the House on Saturday, May 15, 1993, from the committee on rules and 
legislative administration so that the resulting language is identical to Senate File No. 553, the third engrossment. 

The motion prevailed and the amendment was adopted. 

S. F. No. 553, A bill for an act relating to retirement; Minneapolis and St. Paul teacher retirement fund associations; 
providing additional funding from various sources; assessing active and retired members for certain teacher retirement 
fund associations supplemental administrative expenses; modifying certain post retirement adjustments; authorizing 
contributions by the city of Minneapolis; appropriating money; authorizing certain tax levies by special school district 
No.1; amending Minnesota Statutes 1992, sections 354A.12, subdivisions 2, 2a, and by adding subdivisions; and Laws 
1959, chapter 462, section 3, subdivision 4; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 354A; 
repealing Laws 1987, chapter 372, article 3, section 1. 

The bill was read for the third time, as amended, and placed upon its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll was called. There were 118 yeas and 15 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Bertram Commers Evans Gruenes Jefferson Kelso 
Anderson, I. Bishop Cooper Farrell Hasskamp Jennings Kinkel 
Anderson, R. Blatz Dauner Frerichs Haukoos Johnson, A. Klinzing 
Asch Brown, C. Dawkins Garcia Hausman Johnson, R. Knickerbocker 
Battaglia Brovvn, K. Dehler Girard Holsten Jolmson, v. Koppendrayer 
Bauerly Carlson Delmont Goodno Huntley Kahn Krueger 
Beard Carruthers Dam Greenfield Jacobs Kalis Lasley 
Bergson Clark Erhardt Greiling Jaros Kelley Leppik 
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Lieder Milbert Opatz 
Laurey Morrison Orenstein 
Luther Munger Orfield 
Lynch Murphy Osthoff 
Macklin Neary Ostrom 
Mahon Nelson Ozment 
Mariani Ness Pauly 
McCollum Olson, E. Pelowski 
McGuire 01'>on, K. PerIt 

Those who voted in the negative were: 

Bettermann 
Davids 
Dempsey 

Gutknecht 
Hugoson 
Krinkie 

Limmer 
Lindner 
Molnau 

Peterson 
Pugh 
Reding 
Rest' 
Rhodes 
Rice 
Rodosovich 
Rukavina 
Sarna 

Mosel 
Olson, M. 
Onnen 

The bill was passed, as amended, and its title agreed to. 

The following Conference Committee Report was received: 

Seagren 
Sekhon 
Simoneau 
Skoghllld 
Smith 
Solberg 
Sparby 
Stanius 
Steensma 

Sviggum 
Walbnan 
Worke 

Swenson 
Tornassoni 
Tompkins 
Trimble 
Tunheim 
Van Delien 
Vellenga 
Vickerman 
Wagenius 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H. F. NO. 1749 

[GIST DAY 

Weaver 
Wejcman 
Welle 
Wenzel 
Winter 
Wolf 
Workman 
Spk. Long 

A bill for an act relating to public administration; authorizing spending to acquire and to better public land and 
buildings and other public improvements of a capital nature with certain conditions; authorizing state bonding; 
appropriating money; amending Minnesota Statutes, section 16B.24, by adding a subdivision; proposing coding for 
new law in Minnesota Statutes, chapters 124C; and 137. 

The Honorable Dee Long 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Allan H. Spear 
President of the Senate 

May 17, 1993 

We, the undersigned conferees for H. F. No. 1749, report that we have agreed upon the items in dispute and 
recommend as follows: 

That the Senate recede from its amendments and that H. F. No. 1749 be further amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section 1. [CAPITAL IMPROVEMENTS APPROPRIATIONS.] 

The sums in the column lUlder "APPROPRIATIONS" are appropriated from the bond proceeds fund, or other 
named fund, to the state agencies or officials indicated, to be spent to acquire and to better public land and buildings 
and other public improvements of a capital nature, as specified in this act. 

TECHNICAL COLLEGES 

COMMUNITY COLLEGES 

STATE UNIVERSITIES 

UNIVERSITY OF MINNESOTA 

SUMMARY 

$ 667,000 

1,367,000 

1,161,000 

2,000,000 
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K-12 EDUCATION 

HUMAN SERVICES 

CORRECTIONS 

ADMINISTRATION 

PUBLIC FACILITIES AUTHORITY 

POLLUTION CONTROL AGENCY 

TRANSPORTATION 

HISTORICAL SOCIETY 

VETERANS HOMES BOARD 

BOND SALE EXPENSES 

CANCELLATIONS 

TOTAL 

Bond Proceeds Fund 

Transportation Fund 

Maximum Effort School Loan Fund 

Trunk Highway Fund 

Cancellations 

Sec. 2. TECHNICAL COLLEGES 

Subdivision 1. To the state board of technical colleges for the 
purposes specified in this section 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 475.61, subdivision 4, 
the state board of technical colleges may approve a request by a 
local school board to use any unobligated balance in the technical 
college debt redemption fund to pay the district's share of 
construction projects authorized in this section. 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 136C.44, during the 
biennium the state board of technical colleges must not make grants 
to school districts but shall directly supervise and control the 
preparation of plans and specifications to construct, alter, or enlarge 
the technical college buildings, structures, and improvements 
provided for in this section. 

During the biennium, the state board may delegate the authority 
provided in this section to the campus president for repair and 
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12,000,000 

8,765,000 

9,812,000 

11,255,000 

4,000,000 

11,000,000 

9,900,000 

150,000 

400,000 

63,000 

( 8,115,000) 

$64,425,000 

54,640,000 

9,900,000 

5,000,000 

3,000,000 

( 8,115,000) 

APPROPRIATIONS 

$ 

667,000 
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replacement projects with a total cost of less than $50,000, if the 
state board determines that the projects can be efficiently managed 
at the campus leve1. 

The state board may delegate responsibilities to technical college 
staff. 

Subd.2. Capital Asset Preservation and Repair 

This appropriation is for roof repair and replacement, code 
compliance, critically needed repair of buildings, hazardous material 
and asbestos abatement, tank removal and replacement, emergency 
lighting, parking lots, and handicap access throughout the technical 
college system. 

Subd. 3. Thief River Falls Technical College 

To install a new water main to meet code requirements. 

Subd. 4. Dakota County Technical College 

Dakota County Technical College may complete the decision driving 
course using local money. 

Subd. 5. Red Wing Technical College 

Up to $500,000 of proceeds from the sale of the Towerview campus 
is appropriated to the state board of technical colleges to remodel 
and improve the Red Wing campus to house the programs moved 
from the Towerview campus. 

Sec. 3. COMMUNITY COLLEGES 

Subdivision 1. To the state board for community colleges for the 
purposes specified in this section 

Subd. 2. Capital Asset Preservation and Repair 

This appropriation is for code compliance, critically needed repair 
of buildings, roof replacement and repair, hazardous material and 
asbestos abatement, mechanical! electrical system rehabilitation, 
emergency lighting, parking lots, and handicap access throughout 
the community college system. 

Subd. 3. University Center at Rochester 

For capital equipment at the new university center. 

Sec. 4. STATE UNIVERSITIES 

Subdivision 1. To the state university board for the purposes 
specified in this section 

Subd. 2. Capital Asset Preservation and Repair 

This appropriation is for code compliance, critically needed repair 
of buildings, hazardous material and asbestos abatement, parking 

[61ST DAY 

APPROPRIA TrONS 
$ 

413,000 

254,000 

1,367,000 

667,000 

700,000 

1,161,000 

466,000 
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lots, and roof repair and replacement throughout the" state 
university system. 

Subd, 3, 51. Cloud State University 

Plan for new boiler. 

Subd. 4. Land Acquisition 

To acquire land for the campuses of Metropolitan state university, 
Moorhead state Wliversity, and St. Cloud state university. At least 
$400,000 is available for land acquisition at Metropolitan state 
university. 

Up to $123,000 of the unencumbered balance remaining from the 
money appropriated in Laws 1989, chapter 300, article I, section 4, 
subdivision 6, to repair the exterior of the business building at 
St. Cloud State University may be used to acquire additional land 
adjacent to or in the vicinity of St. Cloud State campus. 

Sec. 5, UNIVERSITY OF MINNESOTA 

To the regents of the University of Minnesota for the purposes 
specified in this section 

This appropriation is for code compliance, critically needed repair 
of buildings, hazardous material and asbestos abatement, emergency 
lighting, water pipe repair, and improved handicap access 
throughout the university system. ' 

Sec 6, EDUCAPON 

Subdivision 1. To the comnussIOner of education for the 
purposes specified in this section 

Subd. 2. Maximum Effort School Loans 

To the commissioner of education from the maximum effort school 
loan fund to make capital loans to school districts as provided in 
Minnesota Statutes, sections 124.36 to 124.46, 

The commissioner shall review,the proposed plan and budget of the 
project and may reduce the amount of the loan to ensure that the 
project will be economical. The commissioner may recover the cost 
incurred by the commissioner for any professional services 
associated with the final review by reducing the proceeds of the 
loan paid to the district. 

$7,967,000 is approved for a capital loan to independent school 
district No, 707, Nett Lake, of which $5,000,000 is included in this 
appropriation. 

Subd. 3. School District Construction Grant - Grant County 

This appropriation is from the bond proceeds fund for a cooperative 
secondary facilities grant under Minnesota Statutes, sections 124.491 
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200,000 

495,000 

2,000,000 

12,000,000 

5,000,000 

6,000,000 
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to 124.495. Notwithstanding those sections, the commissioner of 
education shall award the grant to the group of districts that make 
up the Grant county project, consisting of independent school 
district Nos. 209, Kensington; 262, Barrett; 263, Elbow Lake-Wendell; 
and 265, Hoffman. 

Subd. 4. Architectural Barriers Grants 

$1,000,000 is for grants under sections 20 to 23. Up to $25,000 of 
this appropriation is available to the deparhnent of education for 
administrative expenses specifically related to the disbursement of 
the grants. The department may contract for these services. 

Sec. 7. HUMAN SERVICES 

Subdivision 1. To the commissioner of administration for the 
purposes listed in this section 

Subd. 2. St. Peter Regional Treatment Center 

This appropriation is added to the appropriation in Laws 1992, 
chapter 558, section 8, subdivision 2, and shall be used to plan, 
design, construct, and equip a 50-bed facility at the Minnesota 
security hospital for psychopathic personality patients and for 
mentally ill and dangerous patients., The facility must be built to 
psychopathic personality licensing standards. 

Subd. 3. Design of Psychopathic Personality Facilities 

In order to expedite the design of the psychopathic personality 
facilities at both Moose Lake and St. Peter, the commissioner of 
adminisrration may select for both projects the design firm 
originally selected for the psychopathic personality facility 
authorized in Laws 1992, section 8, subdivision 2, without further 
procedures under Minnesota Statutes, section 16B.33. 

Subd. 4. St. Peter Regional Treatment Center 

For remodeling the kitchen, including kitchen fixtures, at the 
regional treatment center at St. Peter. 

Subd. 5. Moose Lake Regional Treatment Center 

To plan, design, consrruct, and equip a new supervised living 
facility for 100 psychopathic personality patients adjacent to the 
Moose Lake regional rreatrnent center. 

The total cost for this project must not exceed $20,050,000. This 
appropriation is added to the appropriation in Laws 1992, chapter 
558, section 8, subdivision 6. 

In accordance with Minnesota Statutes, section 15.16, the 
commissioners of human services and natural resources shall 
develop a recommendation by July 15, 1993, for rransferring 
custodial control of state land necessary to properly site the new 
psychopathic personality facility at Moose Lake. 

[61ST DAY 

APPROPRIATIONS 
$ 

1,000,000 

8,765,000 

400,000 

115,000 

7,250,000 
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Construction on the 100 lUlit facility at Moose Lake for psychopathic 
personality patients must not be commenced Wltil construction has 
been commenced on the 50-bed facility at St. Peter provided for in 
subdivision 2, except that this limitation does not restrict site 
preparation. 

The commissioner of administration shall report to the legislature 
by February 1, 1994, on the progress on both of the authorized 
facilities for psychopathic personality patients and related projects. 

Subd. 6. Brainerd Regional Human Services Center 

To plan, design, equip, and remodel the Brainerd regional human 
services center to accommodate 75 patients to be transferred from 
the Moose Lake regional treatment center. 

The unencumbered balance of the appropriation in Laws 1990, 
chapter 610, article 1, section 12, subdivision 7, that is for 
remodeling at Brainerd, estimated to be $1,409,000, must also be 
used for this facility. 

Subd. 7. Cambridge Regional Human Services Center 

To remodel Boswell Hall so that services for clients at the 
Cambridge center can be consolidated and moved from older 
buildings, and to bring Boswell Hall into compliance with life safety 
building codes and program licensure standards. 

This appropriation must not be used to prepare space for or to 
move clients from another regional treatment center to the 
Cambridge center. 

Sec. 8. CORRECTIONS 

Subdivision 1. To the commissioner of administration for the 
purposes listed in this section 

Subd. 2. Minnesota Correctional Facility at 
Willow River/Moose Lake 

To convert the Moose Lake regional treatment center to a medium 
security prison housing up to 620 inmates, to meet safety codes, to 
design and construct a prison industry building and to design a 
gym building. This amount may be spent for design, engineering, 
construction, remodeling of existing buildings, and for fencing and 
security improvements. The total cost of the project must not 
exceed $25,800,000. 

Subd. 3. Minnesota Correctional Facility - Red Wing 

To plan to replace Dayton Cottage with a 30-bed residential facility 
for the secure detention of violent and predatory juvenile offenders 
until they are able to control their behavior in an open campus 
environment. The total cost of the project must not 
exceed $3,020,000. 
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700,000 

300,000 

9,812,000 

9,600,000 

212,000 



4580 JOURNAL OF THE HOUSE 

Sec. 9. ADMINISTRATION 

Subdivision 1. To the commissioner of administration for 
purposes specified in this section 

Subd. 2, Sewer Separation 

To separate the sanitary and storm sewers in the capitol area under 
state jurisdiction in conjilllction with the combined sewer overflow 
program established by the 1985 legislature. 

Subd. 3. Arden Hills State Facilities 

To provide funding for new water, sewer, and fire safety service for 
the surplm~ property facility and public safety training center in 
Arden Hills. 

Subd. 4. Transportation Building 

This appropriation is from the tnmk highway fund for partial 
renovation of the transportation building. Authorized expenditures 
include renovation of the seventh and eighth floors, purchase and 
installation of basic mechanical and electrical equipment for all 
floors.. and removal of hazardous waste materials. Of this 
appropriation, $80,000 is for relocation within the transportation 
building. 

Subd. 5. Judicial Center - Phase lIb 

To complete the renovation of the old historical society building to 
meet the facility and program needs of the new judicial center. 

Sec. 10. PUBLIC FACILITIES AUTHORITY 

To the public facilities authority for the state match to federal grants 
to capitalize the state water pollution control revolving fund Wlder 
MiIUlesota Statutes .. section 446A.07. 

Sec. 11. POLLUTION CONTROL AGENCY 

To the commissioner of the pollution control agency for the state 
share of combined sewer overflow grants under Minnesota Statutes, 
section 116.162, for projects begun during fiscal years 1993 or 1994. 

The city of St. Paul shall use all revenues derived from its clawback 
funding of sewer financing only for sewer separation projects that 
directly result in the elimination of combined sewer overflow. 

Under Minnesota Statutes .. section 446A.071, subdivision 8, the 
pollution control agency shall transfer all free, unencumbered 
balances from appropriations in Laws 1987, chapter 400, section 7, 
clause (a); Laws 1989, chapter 300, article 1, section 17, clause (b); 
and Laws 1990, chapter 610, article 1, section 22, clauses (c) and (d), 
to the public facilities authority for use in the wastewater 
infrastructure funding program. The transfer shall be made before 
July 1, 1993, except that up to $100,000 need not be transferred 
before September 30, 1995. 
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Sec. 12, NATURAL RESOURCES 

Subdivision 1. Stillwater Flood Control Project 

$200,000 of the appropriation in Laws 1989, chapter 300, article 1, 
section 19, item (a), to dredge the upper harbor area of Duluth 
harbor, is reappropriated to the commissioner of natural resources 
for a grant to the city of Stillwater for up to one half of the required 
nonfederal share of the construction of a flood control levee, This 
funding is contingent upon passage of the federal appropriation. 

Subd. 2. State Forest Inholdings 

$60,000 of the appropriation in Laws 1989, chapter 300, article 1, 
section 19, item (a), to dredge the upper harbor area of Duluth 
harbor, is reappropriated to the commissioner of natural resources 
to acquire inholdings in an existing state forest. 

Subd. 3. Dam Repair and Replacement 

$100,000 of the appropriation in Laws 1989, chapter 300, article 1, 
section 19, item (a), to dredge the upper harbor area of Duluth 
harbor, is reappropriated to the commissioner of natural resources 
for the emergency repair of the publicly-owned Stewartville dam 
under Minnesota Statutes, section 103G.511. 

Subd. 4. Wildlife Management Areas 

$90,000 of the appropriation in Laws 1989, chapter 300, article 1, 
section 19, item (a), to dredge the upper harbor area of Duluth 
harbor, is reappropriated to the commissioner of natural resources 
to complete the acquisition of Byrne lake in Swift county so that it 
may be established as a wildlife management area. 

Subd. 5. Split Rock Creek Dam 

$350,000 of the appropriation in Laws 1989, chapter 300, article 1, 
section 19, item (a), to dredge the upper harbor area of Duluth 
harbor, is reappropriated to the commissioner of natural resources 
for emergency repair of the Split Rock Creek dam. 

Sec. 13. BOARD OF WATER AND SOIL RESOURCES 

Subdivision 1. Conservation Reserve 

$500,000 of the appropriation in Laws 1989, chapter 300, article 1, 
section 19, item (a), to dredge the upper harbor area of Duluth 
harbor, is reappropriated to the board of water and soil resources 
for the reinvest in Minnesota conservation reserve program under 
Minnesota Statutes, section 103F.515. 

Subd. 2. Redwood River Dam Land Acquisition 

$250,000 of the appropriation in Laws 1989, chapter 300, article 1, 
section 19, item (a), to dredge the upper harbor area of Duluth 
harbor, is reappropriated to the board of water and soil resources 
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for the southern Minnesota rivers basin area II program under 
Minnesota Statutes, sections l03P.171 to l03F.187. This is for land 
acquisition for the RW-22 project in Lyon county. 

Sec. 14. TRANSPORTATION 

Subdivision 1. To the commissioner of transportation for the 
purposes specified in this section 

Subd. 2. Bloomington Ferry Bridge 

This appropriation is from the state transportation fund as provided 
in Minnesota Statutes, section 174.50, to the commissioner of 
transportation to match federal funds to complete the Bloomington 
ferry bridge. 

Subd. 3. Local Bridge Replacement and Rehabilitation 

This appropriation is from the state transportation fund. 

The commissioner of transportation shall make grants to political 
subdivisions for the construction and reconstruction of key bridges 
on highways and streets under their jurisdiction. 

The grants may be used by a political subdivision to construct and 
reconstruct key bridges under its jurisdiction; match federal aid 
grant~ for construction and reconstruction of the bridges; pay the 
costs of preliminary engineering and environmental studies for the 
bridges; pay the costs of abandoning an existing bridge that is 
deficient and is in need of replacement, but where no replacement 
is made; and pay the cost of constructing a road or street that 
would facilitate the abandonment of an existing deficient bridge. 
The construction of the road or street must be judged by the 
commissioner to be more economical than the reconstruction or 
replacement of the existing bridge, 

Sec. 15. HISTORICAL SOCIETY 

This appropriation is for matching funds for emergency capital 
improvements to publicly owned county and publicly owned local 
historical societies' buildings. The state's share must not exceed 50 
percent of the cost of each project. 

Sec. 16. VETERANS HOMES BOARD 

To the veterans homes board for architectural design, engineering, 
and structural analysis for the renovation of the Minneapolis 
veterans home campus. 

The veterans home board may apply for federal participation in the 
renovation of the Minneapolis veterans home campus. 

The veterans home board may use the unencumbered balance 
remaining from the appropriation in Laws 1990, article I, chapter 
610, section 9, for life safety improvements at the Minneapolis 
veterans home, 
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Sec. 17. BOND SALE EXPENSES 

To the commissioner of finance for bond sale expenses under 
MiIU1esota Statutes, section 16A.641, subdivision 8. 

Sec. 18. BOND SALE SCHEDULE 

The commissioner of finance shall schedule the sale of state general 
obligation bonds so that, during the biermium ending June 30, 1995, 
no more than $457,455,000 will need to be transferred from the 
general fund to the state bond fund to pay principal and interest 
due and to become due on outstanding state general obligation 
bonds. During the biennium, before each sale of state general 
obligation bonds, the commissioner of finance shall calculate the 
amount of debt service payments needed on bonds previously 
issued and shall estimate the amount of debt service payments that 
will be needed on the bonds scheduled to be sold, the commissioner 
shall adjust the amount of bonds scheduled to be sold so as to 
remain within the limit set by this section. The amount needed to 
make the debt service payments is appropriated from the general 
fund as provided in Minnesota Statutes, section 16A.641. 

Sec. 19. [BOND SALE AUTHORIZATION.] 
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63,000 

Subdivision 1. [BOND PROCEEDS FUND.] To provide the money appropriated in this act from the bond proceeds 
fund the commissioner of finance, on request of the governor, shall sell and issue bonds of the state in an amount.!:!£ 
to $54,640,000 in the manner, upon the terms, and with the effect prescribed Qy Minnesota Statutes, sections 16A.631 
to 16A.675', and ,gy the Minnesota Constitution, article ~ sections 4 to z:. 

Subd. b. [TRANSPORTATION FUND.} To provide the money appropriated in this act from the state transportation 
fund, the commissioner of finance, on request of the governor, shall sell and issue bonds of the state in an amount 
!!£. to $9,900,000 in the manner, upon the terms, and with the effect prescribed !?yMinnesota Statutes, sections 16A.631 
to 16A.675, and Qy the Mirmesota Constitution, article ~ sections 4 to 7. The proceeds of the bonds. except accrued 
interest and any premium received on the sale of the bonds. must be credited to a bond proceeds account in the state 
transportation fund. 

Subd.;1. [MAXIMUM EFFORT SCHOOL LOAN FUND.] To provide the money appropriated in this act from the 
maximum effort school loan fund, the commissioner of finance, on request of the governor, shall sell and issue bonds 
of the state in an amount!!p. to $5.000,000 in the manner, upon the terms, and with the effect prescribed £yMinnesota 
Statutes, sections 16A.631 to 16A.675, and Qy the Minnesota Constitution, article ~ sections 4 to 7. The proceeds of 
the bonds. except accrued interest and any premium received on the sale of the bonds, must be credited to ~ bond 
proceeds account in the maximum effort school loan fund. 

Sec. 20. [124C.71] [SCHOOL BUILDING ACCESSIBILITY CAPITAL IMPROVEMENT GRANT ACT.] 

Sections 20 to 22 may be cited as the "school building accessibility capital improvement grant act." 

Sec.21. [124C.72] [APPROVAL; APPLICATION FORMS.] 

Subdivision 1. [APPROVAL BY COMMISSIONER.] The commissioner of education may approve or disapprove 
applications under section 22. The grant money must be used only to remove architectural barriers from a building 
or site. 

Subd. b. [APPLICATION FORMS.] The commissioner of education shall prepare application forms and establish 
application dates. 

Subd. J:. [MATCH.] A district applying for ~ grant under this section must match the grant with local district 
funds. 
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Sec. 22. [124C.73] [GRANT APPLICATION PROCESS.] 

Subdivision 1. [QUALIFICATION.] A school district that meets the criteria reguired under subdivision 2 may~ 
for ~ grant in an amount !!£. to 50 percent of the approved costs of removing architectural barriers from a building 
2!. site. 

Subd. b. [PROJECT REVIEW.] The commissioner, in consultation with the Minnesota state council on disability, 
shall review applications for grants. A school district must ~Qyh!!y! of each year in order to be considered for 
£:. grant. 

Subd.1. [AWARD OF GRANTS.] ill The commissioner shall examine and consider all applications for grants, and 
if a district is found not qualified. the commissioner shall promptly notify the district board. The commissioner shall 
give first priority to school districts that have entered into the cooperation and combination process under sections 
122.241 to 122.248, or that have consolidated since lanuary L.1987, The commissioner shall further prioritize grants 
2!l the basis of the following: the district's tax burden, the long-term feasibility of the project. the suitability of the 
project. and the district's need for the project. !f the total amount of the applications exceeds the amoWlt that i§. or 
can be made available, the commissioner shall award grants according to the commissioner's judgment and discretion 
and based upon ~ ranking of the projects according to the factors listed above, The commissioner shall promptly 
certify to each district the amolUlt. if any, of the grant awarded to it. 

.ilil For fiscal year 1994, the commissioner may develop criteria in addition to the factors listed in paragraph ~ 
in order to award demonstration grants. 

Subd,1:. [MATCHING REVENUE,] Upon being awarded a grant Wlder subdivision ~ the board shall determine 
the need for additional revenue, .If the board determines that the local match cannot be made from existing revenue, 
the board may kYY according to section 124,84, 

Subd, ~ [PROJECT BUDGET,] 11 district that receives a grant must provide the commissioner with the project 
budget and any other information the commissioner requests, 

Sec. 23. [1994 GRANTS.] 

For fiscal year 1994 only, grants under section 22 may not exceed the lesser of 50 percent of the approved costs of 
the project 2I $150,000. 

Sec. 24. [SALE OF WASECA CAMPUS.] 

Notwithstanding ~ other law, the board of regents of the University of Minnesota may sell all or part of the land, 
buildings, and improvements at the Waseca campus to the Q!y of Waseca Q!: other political subdivision in which the 
campus is located for use for ~ public purpose, provided that the sale must be subject to the terms and conditions 
which the commissioner of finance imposes to ensure that the transfer of the property will not affect the validity of 
2r ~ the interest 2!l state general obligation bonds issued to finance improvements at the campus to become 
taxable under the federal tax code, The board of regents must ~ any proceeds from the sale for capital 
improvements and report the amount of any proceeds to the education committees of the legislature. 

Sec. 25. [CANCELLATIONS AND REDUCTIONS.] 

Subdivision 1. [RUSH CITY SCHOOL DISTRICT CAPITAL LOAN.] The approval of a capital loan to independent 
school district No, 139, Rush 9!L authorized in Laws 1992, chapter SSg, section L. subdivision ~ ~ canceled, The 
bond authorization in Laws 1992, chapter 558. section ~ subdivision b. is reduced Qy $2.130.000. the amount of the 
canceled loan. 

Subd.1. [INTERSTATE SUBSTITUTION.] The unencumbered balance remaining at the end of fiscal year 1993 in 
the appropriation in Laws 1985, First Special Session. chapter ~ section ~ subdivision 2.t..@. canceled, The bond 
authorization in Laws 1985, First Special Session. chapter ~ section.f1. subdivision ~ is reduced h $235,000, 

Subd.;L [CAMBRIDGE REGIONAL CENTER.] The unencumbered balance remaining at the end of fiscal year 1993 
in the appropriation in Laws 1987. chapter 400, section~ subdivision & is canceled, The bond authorization in Laws 
1987. chapter 400, section ~ subdivision.hi§. reduced Qy $700.000, 
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Subd.:h [1990; HOLMENKOLLEN SKI JUMP.] The unencumbered balance remaining at the end of fiscal year 1993 
in the appropriation in Laws 1990, chapter 610, article.1. section Th clause.lli1i§. canceled. The bond authorization 
in Laws 1990. chapter 610, article .1. section ~ subdivision 1. i£ reduced Qy $2,500,000. 

Subd. ~ [DULUTH PORT DREDGING.] With the mutual consent £y l.!!!y 1. 1993, of the commissioner of trade 
and economic development, the seaway port authority of Duluth, the U.s. Army Corps of Engineers, ~£!!:!X. private 
parties who have pledged private investment to match the $6,100,000 appropriated in Laws 1989. chapter 300, article 
1. section E item ill1. to dredge the ~ harbor area of Duluth harbor. the conunissioner of finance shall reduce 
the appropriation to $2,000,000. The appropriation is available to the extent it is matched. dollar for dollar, Qy federal 
money, No private match is reguired. If the appropriation is reduced to $2.000,000, then $1,550,000 is reappropriated 
as provided in sections 12 and 13: The bond sale authorization in Laws 1989, chapter 300, article .1 section B 
subdivision.1. i§. reduced £y $2,550,000. 

Sec. 26. [PROJECT CANCELLATIONS.] 

The commissioner of finance, after consultation with the commissioner of administration and affected agencies, shan 
cancel appropriations for capital improvement projects that have been completed and shall recommend to the 
legislature for action at the 1994 session the cancellation of E!:!Y excess bond authorizations for projects that have been 
completed or abandoned. 

Sec. 27, Laws 1990, chapter 610, article 1, section 12, subdivision 4, is amended to read: 

Subd, 4, State-operated community-based residences 

This appropriation is to plan, and design, and !Q renovate ef" 

construct fw.e" lease, 2I purchase state-operated commWlity-based 
FesiBeRees residential facilities for people with mental illness. Each 
facility must be located in conformance with deconcentration 
requirements. ORe faeilit:} ffil:lst be leeated ifl tr.e T •• i:Ft Cities 
mehefleHtB:It aFea, fR\i:st Rave RS ffi8Fe tRaft 16 beds, a:rte ffil;1st ser. e 
aal;l;ltS. ORe faeilit:)' fR\i:st be lseatea 8\i:tsiae t:Re T,; ift Ciees 
metF8f1elitar. aFea, fftl;l:st Rave If) seas, aRB fl'll;l;St sep, e aaaleseeRts, 
Before beginning construction, the commissioner shall consult with 
the chairs of the FiealtR ar.s Human Services Finance Division of the 
House A}9}9FeflFia13eRs Cefl"l'ffi:iHee of Representatives and the Health 
Care and I=Ittwraft Family Services Division of the Senate PH taftee 
CeF1d'lt:i:F1:ee. 

Sec. 28. [EFFECTIVE DATE.] 

This act i§. effective the day after its final enachnent." 

Delete the title and insert: 

1,000,000 

"A bill for an act relating to public administration; authorizing spending to acquire and to better public land and 
buildings and other public improvements of a capital nature with certain conditions; authorizing issuance of bonds 
and canceling previous authorizations; appropriating money, with certain conditions and reducing certain 
appropriations; amending Laws 1990, chapter 610, article 1, section 12, subdivision 4; proposing coding for new law 
in Minnesota Statutes, chapter 124C." 

We request adoption of this report and repassage of the bilL 

House Conferees: HENRY J, KALIS, LOREN A, SOLBERG, LEO J, REDING, STEVE TRIMBLE AND DAVE BISHOP, 

Senate Conferees: GENE MERRIAM, JIM VICKERMAN, CAL LARSON, PHIL j. RIvENESS AND RANDY C. KELLY. 
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Kalis moved that the report of the Conference Committee on H. F. No. 1749 be adopted and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. 

H. F. No. 1749, A bill for an act relating to public administration; authorizing spending to acquire and to better 
public land and buildings and other public improvements of a capital nature with certain conditions; authorizing state 
bonding; appropriating money; amending Mirmesota Statutes, section 16B.24, by adding a subdivision; proposing 
coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 124C; and 137. 

The bill was read for the third time, as amended by Conference, and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the roll was called. There were 130 yeas and 4 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, I. Davids Hausman Krinkie Murphy Pugh Tompkins 
Anderson, R. Dawkins Holsten Krueger Neary Reding Trimble 
Asch Dehler Hugoson Lasley Nelson Rhodes Tunheim 
Battaglia Delmont Huntley Leppik Ness Rice Vellenga 
Bauerly Dempsey Jacobs Lieder Olson, E. Rodosovich Vickerman 
Beard Darn Jaros Lindner Olson, K. Rukavina Wagenius 
Bergson Erhardt Jefferson Lourey Olson, M. Sarna Waltman 
Bertram Evans Jennings Luther Onnen Seagren Weaver 
Bettermann Farrell Johnson, A. Lynch Opatz Sekhon Wejcman 
Bishop Frerichs Johnson, R. Macklin Orenstein Simoneau Welle 
Blatz Garcia Johnson, V. Mahon Orfield Skoglund Wenzel 
Brown, C. Girard Kahn Mariani Osthoff Smith Winter 
Brown, K Goedne Kalis McCollum Ostrom Solberg Wolf 
Carlson Greenfield Kelley McGuire Ozment Spacby Worke 
Carruthers Greiling Kelso MUbert Pauly Stanius Workman 
Clark Gruenes Kinkel Molnau Pawlenty Steensma Spk. Long 
Commers Gutknecht "Klinzing Morrison Pelowski Sviggum 
Cooper Hasskamp Knickerbocker Mosel Perlt Swenson 
Dauner Haukoes Koppendrayer Munger Peterson Tomassoni 

Those who voted in the negative were: 

Abrams Limmer Rest Van Dellen 

The bill was repassed, as amended by Conference, and its title agreed to. 

SPECIAL ORDERS 

S. F. No. 1114 was reported to the House. 

Pugh moved that S. F. No. 1114 be temporarily laid over on Special Orders. The motion prevailed. 

S. F. No. 1297, A bill for an act relating to occupations and professions; board of architecture, engineering, land 
surveying, landscape architecture, and certified interior designer; establishing a procedure for issuance, denial, 
revocation, and suspension of licenses; imposing penalties; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, 
chapter 326. 

The bill was read for the third time and placed upon its final passage. 
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The question was taken on the passage of the bill and the roll was called. There were 133 yea~ and 0 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Dauner Haukoos Koppendrayer Mosel Perlt Swenson 
Anderson, I. Davids Hausinan Krinkie Munger Peterson Tomassoru 
Anderson, R. Dawkins Holsten Krueger Murphy Pugh Tompkins 
Asch Dehler Hugoson Lasley Neary Reding Trimble 
Battaglia Delmont Huntley Leppik Nelson Rest Tunheim 
Bauerly Dempsey Jacobs Lieder Ness Rhodes Van Dellen 
Beard Dom Jaros Limmer Olson, E. Rice Vellenga 
Bergson Erhardt Jefferson Lindner Olson, K Radosovich Vickerman 
Bertram Evans Jennings Lourey Olson, M. Rukavina Wagenius 
Bettermann Farrell Johnson, A. Luther Onnen Sarna Waltman 
Bishop Frerichs Johnson, R. Lynch Opatz Seagren Weaver 
Blatz Garda Johnson, V, Macklin Orenstein Sekhon Wejcman 
Brown, C. Girard Kahn Mahon Orfield Simoneau Welle 
Brown, K. Goodno Kalis Mariani Osthoff Skoglund Wenzel 
Carlson Greenfield Kelley McCollum Ostrom Smith Winter 
Carruthers Greiling Kelso McGuire Ozment Solberg Wolf 
Clark Gruenes Kinkel Milbert Pauly Stanius Worke 
Commers Gutknecht Klinzing Molnau Pawlenty Steensma Workman 
Cooper Hasskamp Knickerbocker Morrison Pelowski Sviggum Spk. Long 

The bill was passed and its title agreed to. 

H. F. No. 323 was reported to the House. 

There being no objection, H. F. No. 323 was continued on Special Orders. The motion prevailed. 

S. F. No. 785 was reported to the House. 

Krinkie moved to amend S. F. No. 785, as follows: 

Page 2, after line 35, insert: 

"Sec. 2. [179.241] [UNION MEMBERS RIGHT-TO-KNOW ACT.] 

Subdivision L. [NOTICE.] ~ labor organization shall provide an annual notice to its members no later than 
February 1 of their right to reduce the dues payable Qy them!§.! member of the union, or as an individual employed 
!!v. an employer subject to 2 labor agreement containing a union security clause, Qv. the same percentage as the 
percentage of the labor organization's revenues that ~ expended on lobbying. political contributions. distribution 
of publications, and advertising. The notice shall infonn the members that they may reduce their obligation ~ this 
percentage amoWlt Qv. providing written notice to the union and to the employer deducting dues from their ~ if 
any, and that they will suffer no harm or retribution from the employer or the union for doing ~ 

Subd. ~ [ACCOUNTING.] ~ labor organization shall provide to its members an accounting of the actual dollar 
revenues spent Qy the labor organization in the preceding calendar year no later than February 1 the following year. 
The accounting shall include ~ line item for each of the following: 

ill grievance processing; 

ill contract negotiations; 

ill political contributions; 

ill lobbying; 
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ill Minnesota meeting attendance and travel costs; 

1£l out-ot-state meeting attendance and travel costs; 

m dues and contributions to the national affiliate; 

1ID. advertisingj 

f2l production and distribution of publications: and 

[61sT DAY 

i1Ql every item of expenditure constituting more than one percent of the total revenue of the labor organization . 

.If !!.labor organization fails to timely provide the account to its members, it shall be conclusively presumed that 
one-half of members' dues are expended on the activities listed in clauses ill to !2l and other expenditures not directly 
related to the representation of members. 

Subd. J.:. [ACTION.] A member of a labor organization who is not provided a timely annual accounting or a notice 
of the employee's rights under this section.Qy a labor organization shall have a cause of action for the amount of dues 
paid £y the member in excess of the percentage of those dues dedicated to contract negotiations. grievance handling. 
and strike support plus punitive damages in an amount of twice the dues. plus costs and attorneys' fees." 

Page 4, after line 22, insert: 

"Sec. 5. [179A.211] [UNION MEMBERS RIGHT-TO-KNOW ACT.] 

Subdivision L [NOTICE.] A labor organization shall provide an annual notice to its members .!!Q later than 
February 1 of their right to reduce the dues payable 12.Y. them as a member of the union. Q£ as an individual employed 
Qy £!!. employer subject to !!. labor agreement containing !!. union security clause, 12.Y. the same percentage as the 
percentage of the labor organization's revenues that are expended on lobbying, political contributions. distribution 
of publications. and advertising. The notice shall inform the members that they may reduce their obligation Qy this 
percentage amount Qy, providing written notice to the union and to the employer deducting dues from their ~ if. 
!!..!!L and that they will suffer no harm or retribution from the employer or the union for doing §Q:. 

Subd. b. [ACCOUNTING.] A labor organization shall provide to its members an accounting of the actual dollar 
revenues spent Qv. the labor organization in the preceding calendar year no later than February 1 the following year. 
The accounting shall include a line item for each of the following: 

ill grievance processing; 

ill contract negotiations; 

ill political contributions; 

ill lobbying; 

ill Minnesota meeting attendance and travel costs; 

i§l out-of-state meeting attendance and travel costs; 

ill dues and contributions to the national affiliate; 

lID. advertising; 

m production and distribution of publications; and 

.llQl every item of expenditure constituting more than one percent of the total revenue of the labor organization. 

!f. ~ labor organization fails to timely provide the account to its members. it shall be conclusively presumed that 
one-half of members' dues are expended on the activities listed in clauses ill to 121 and other expenditures not directly 
related to the representation of members. 

Subd. ~ [ACTION.] A member of a labor organization who is not provided a timely annual accounting or !notice 
of the employee's rights under this section Qy a labor organization shall have.a~ of action for the arnOlmt of dues 
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paid 12.y the member in excess of the percentage of those dues dedicated to contract negotiations, grievance handling, 
and strike support, plus punitive damages in i!!! amount of twice the dues, plus costs and attorneys' fees." 

Renumber the sections in sequence 

Correct internal references 

Amend the title accordingly 

A roll call was requested and properly seconded. 

The question was taken on the Krinkie amendment and the roll was called. There were 43 yeas and 89 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Frerichs Johnson, V. Lynch Pauly Tompkins Workman 
Bettermann Girard Knickerbocker Macklin Pawlenty Van Dellen 
Blatz Caocino Koppendrayer Molnau Rhodes Vickerman 
Cornmers Gutknecht Krinkie Morrison Seagren Walhnan 
Davids Haukoos Leppik Ness Stanius Weaver 
Dehler Holsten Limmer Olson, M. Sviggum Wolf 
Erhardt Hugoson Lindner Onnen Swenson Warke 

Those who voted in the negative were: 

Anderson, 1. Clark Hausman Klinzing Neary Pug~ Steensma 
Anderson, R. Cooper Huntley Krueger Nelson Reding Tomassoni 
Asch Dauner Jacobs Lasley Olson, E. Rest Trimble 
Battaglia Delmont Jaros Lieder Olson, K Rice Tunheim 
Bauerly Dempsey Jefferson Laufey Opatz Radosovich Vellenga 
Beard Dom Jennings Luther Orenstein Rukavina Wagenius 
Bergson Evans Johnson, A Mahon Offield Sarna Wejcman 
Bertram Farrell Johnson, R. Mariani Osthoff Sekhon Welle 
Bishop Garcia Kahn McCollum Ostrom Simoneau Wenzel 
Brown, C. Greenfield Kalis McGuire Ozment Skoglund Winter 
Brown, K. Greiling Kelley Milbert Pelowski Smith Spk. Long 
Carlson Gruenes Kelso Munger Perlt Solberg 
Carruthers Hasskamp Kinkel MW1'hy Peterson Sparby 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

s. F. No. 785, A bill for an act relating to labor; establishing rights and duties in relation to union organization; 
providing that certain acts are an unfair labor practice; proposing penalties; amending Minnesota Statutes 1992, 
sections] 79.12; 179A.07, by adding a subdivision; and 179A.13, subdivision 2. 

The bill was read for the third time and placed upon its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll was called. There were 79 yeas and 51 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, I. 
Anderson, R. 
Asch 
Battaglia 

Beard 
Bergson 
Bro'Wll, K. 
Carlson 

Carruthers 
Clark 
Coopcr 
Dauner 

Delmont 
Evans 
Farrell 
Garcia 

Greenfield 
Greiling 
Hasskamp 
Hausman 

Huntley 
Jacobs 
Jaros 
Jefferson 

Jennings 
Johnson, A 
Johnson, R. 
Johnson, V. 



4590 JOURNAL OF THE HOUSE [GiST DAY 

Kahn Laurey Munger Ostrom Rice Solberg Wenzel 
Kalis Luther Murphy Ozment Radosovich Steensma Winter 
Kelley Mahon Neary Pelowski Rukavina Tomassoni 5pk. Long 
Kinkel Mariani Nelson PeTIt Sarna Trimble 
Klinzing McCollum Olson, E. Peterson Sekhon Vellenga 
Krueger McGuire Orenstein Pugh Simoneau Wagenius 
Lasley Milbert Orfield Reding Skoglund Wejcman 
LiedE'T Mosel Osthoff Rest Smith Welle 

Those who voted in the negative were: 

Abrams Dempsey Haukoos Limmer Olson, M. Sviggum Wolf 
Bauerly Darn I Iolsten Lindner Onnen Swenson Worke 
Bertram Erhardt Hugoson Lynch Opatz Tompkins Workman 
Bettermann Frerichs Kelso Macklin Pauly Tunheim 
Blatz Girard Knickerbocker Molnau Pawlenty Van Dellen 
Commers Goodno Koppendrayer Morrison Rhodes Vickerman 
Davids Gruenes Krinkie Ness Seagren Walhnan 
Dehler Gutknecht Leppik Olson, K. Stanius Weaver 

The bill was passed and its title agreed to. 

S. F. No. 544 was reported to the House. 

Evans; Johnson, A; Winter and Sarna offered an amendment to S. F. No. 544. 

POINT OF ORDER 

Coodno raised a point of order pursuant to rule 3.09 that the Evans et al amendment was not in order. The Speaker 
ruled the point of order well taken and the amendment out of order. 

S. F. No. 544, A bill for an act relating to labor; providing that certain acts are an unfair labor practice; amending 
Minnesota Statutes 1992, sections 179.12; and 179A.13, subdivision 2. 

The bill was read for the third time and placed upon its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll was called. There were 94 yeas and 37 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Clark Jaros Lasley Murphy Pugh Steensma 
Anderson, 1. Cooper Jefferson Leppik Neary Reding Tomassoni 
Anderson, R. Dauner Jennings Lieder Nelson Rest Trimble 
Asch Delmont Johnson, A. Lourey OL<;on, E. Rice Tunheim 
Battaglia Dom Johnson, R. Luther Olson, K. Rodosovich Vellenga 
Bauerly Evans Kahn Macklin Opatz Rukavina Wagenius 
Beard Farrell Kalis Mahon Orenstein Sarna Wejcman 
Bergson Garda Kelley Mariani Orfield Seagren Welle 
Bertram Greenfield Kelso McCollum Osthoff Sekhon Wenzel 
Bishop Greiling Kinkel McGuire Ostrom Simoneau Winter 
Brown, C. Hasskamp Klinzing Milbert Ozment Skoglund 
Brown,K. Hausman Knickerbocker Morrison Pelowski Smith 
Carlson Huntley Koppendrayer Mosel PerIt Solberg 
Carruthers Jacobs Krueger Munger Peterson Sparby 



61sT DAY] 

Those who voted in the negative were: 

Bettermann Erhardt Haukoos 
Blatz Frerichs Holsten 
Commers Girard Hugoson 
Davids Caodno Jolmson, V. 
Dehler Gruenes Krinkie 
Dempsey Gutknecht Limmer 

The bill was passed and its title agreed to, 

H. F, No. 187 was reported to the House. 

MONDAY, MAy 17,1993 

Lindner 
Lynch 
Molnau 
Ness 
Olson, M. 
Onnen 

Pauly 
Pawlenty 
Rhodes 
Stanius 
Sviggum 
Swenson 

Van Dellen 
Vickennan 
Waltman 
Weaver 
Wolf 
Warke 

Welle moved that H. F. No. 187 be continued on Special Orders. The motion prevailed. 

There being no objection, the order of business reverted to Messages from the Senate. 

MESSAGES FROM THE SENATE 

The following message was received from the Senate: 

Madam Speaker: 

4591 

Workman 

I hereby annotU1ce the passage by the Senate of the following House File, herewith returned, as amended by the 
Senate, in which amendment the COncurrence of the House is respectfully requested: 

H. F. No. 1650, A bill for an act relating to data privacy; eliminating a classification of legislators' telephone records; 
requiring the attorney general to seek recovery of wrongfully paid taxpayer money for telephone charges; amending 
Laws 1989, chapter 335, article I, section 15, subdivision 3. 

PATRICK E. FLAHA VEN, Secretary of the Senate 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Anderson, 1., moved that the House concur in·the Senate amendments to H. F. No, 1650 and that the bill be 
repassed as amended by the Senate, The motion prevailed, 

H, F. No. 1650, A bill for an act relating to the organization and operation of state government; appropriating 
money for community development and certain agencies of state government, with certain conditions; establishing 
and modifying certain programs; providing for regulation of certain activities and practices; providing for accounts, 
assessments, and fees; eliminating or transferring certain agency powers and duties; requiring studies and reports; 
amending Minnesota Statutes 1992, sections 3,30, subdivision 2, as amended; 15.38, by adding a subdivision; 15.50, 
subdivision 2; 16A.128, subdivision 2; 16A.28, by adding a subdivision; 16A.72; 16B.06, subdivision 2a; 44A.m, 
subdivisions 2 and 4; 44A.025; 82.21, by adding a subdivision; 116).617; 116).982; 216B.62, subdivisions 3 and 5; 
237.295, subdivision 2, and by adding a subdivision; 239.011, subdivision 2; 239.10; 239.791, subdivisions 6 and 8; 
239.80, subdivisions 1 and 2; 257.0755; 268.022, subdivisions 1 and 2; 268.361, subdivisions 6 and 7; 268.362; 268.363; 
268.364, subdivisions 1, 3, and by adcling a subdiviSion; 268.365, subdivision 2; 268.55; 268.914, subdivision 1; 268.975, 
subdivisions 3, 4, 6, 7, 8, and by adding subdivisions; 268.976, subdivision 2; 268.978, subdivision 1; 268.98; 298.2211, 
subdivision 3; 298,2213, subdivision 4; 298,223, subdivision 2; 298,28, subdivision 7; 298.296, subdivision 1; 303.13, 
subdivision 1; 303.21, subdivision 3; 322A.16; 333.20, subdivision 4; 333.22, subdivision 1; 336.9-403; 336.9-404; 
336.9-405; 336.9-406; 336.9-407; 336.9-413; 336A.04, subdivision 3; 336A.09, subdivision 2; 349A.10, subdivision 5; 359.01, 
subdivision 3; 359.02; 386.65; 386.66; 386.67; 386.68; 386.69; 462A.057, subdivision 1; 462A.21, by adding subdivisions; 
and 469.011, subdivision 4; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 116); 116M; 129D; 239; 268; 
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386; 462A; and 504; proposing coding for new law as Minnesota Statutes, chapter 138A; repealing Minnesota Statutes 
1992, sections 44A.12; 138,97; 239,05, subdivision 2c; 239,52; 239,78; 268,365, subdivision 1; 268,914, subdivision 2; 
268,977; 268,978, subdivision 3; 386,61, subdivision 3; 386,63; 386,64; and 386,70, 

The bill was read for the third time, as amended by the Senate, and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the roll was called. There were 93 yeas and 38 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, I. Cooper Jacobs Lieder Olson, E. Rice Vellenga 
Anderson, R. DaW1er Jaros Laufey Olson, K. Radosovich Vickerman 
Asch Davids Jefferson Luther Orenstein Rukavina Wagenius 
Battaglia Delmont Jennings Mahon Orfield Sarna Wejcman 
Bauerly Dempsey Johnson, A. Mariani Osthoff Sekhon Wenzel 
Beard Dern Johnson, R. McCollum Ostrom Simoneau Winter 
Bergson Evans Johnson, V. McGuire Ozment Skoglund Wolf 
Bertram Farrell Kahn Milbert Pelowski Solberg Worke 
Bishop Garcia Kalis Morrison Perlt Stanius Spk. Long 
Brown, C. Greenfield Kelley Mosel Peterson Steensma 
Brown, K Greiling Kelso Munger Pugh Swenson 
Carlson Hasskamp Kinkel Murphy Reding Tomassoni 
Carruthers Hausman Koppendrayer Neary Rest Trimble 
Clark Huntley Krueger Nelson Rhodes Tunheim 

Those who voted in the negative were: 

Abrams Frerichs Holsten Leppik Ness Seagren Weaver 
Bettermann Girard Hugoson Limmer Olson, M. Smith Workman 
Blatz Goodno Klinzing Lindner Onnen Sviggum 
Conuners Gruenes Knickerbocker Lynch Opatz Tompkins 
Dehler Gutknecht Krinkie Macklin Pauly Van Dellen 
Erhardt Haukoos Lasley Molnau Pawlenty Waltman 

The bill was repassed, as amended by the Senate, and its title agreed to. 

SPECIAL ORDERS 

S. F. No. 1114 which was temporarily laid over earlier today on Special Orders was again reported to the House. 

Pugh moved that S. F. No. 1114 be temporarily laid over on Special Orders. The motion prevailed. 

S. F. No. 636 was reported to the House. 

Jennings; Kalis; Olson, K.; Lasley; Hugoson; Lourey and Koppendrayer moved to amend S. F. No. 636, as follows: 

Page 1, after line 13, insert: 

"Sec. 2, [1l5A.542] [COMPOSTING PROJECTS,] 

Subdivision 1.:. [GRANTS.] The director of the office of waste management shall award grants to optimize 
operations at mixed municipal solid waste composting facilities owned £.y multi-county project boards. Before 
awarding a grant under this section, the directors of the offices of waste management and the pollution control agency 
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must approve a facility optimization plan submitted h the multi-county project board. The plan must include a 
financial and technical feasibility analysis. 

Subd.1. [APPROPRIATION.] $1.500,000 in the first year of the biennium ending Tune;lQ" 1995,!2. appropriated 
from the general fund to the office of waste management for grants under section 1. Any unencumbered balance 
remaining after the first year shall be available in the second year of the biennium. " 

Renumber the sections in sequence 

Correct internal references 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed and the amendment was adopted. 

S. F. No. 636, A bill for an act relating to pollution control; requiring a study of the feasibility of including the city 
of Red Wing in the state financial assistance program for combined sewer overflow. 

The bill was read for the third time, as amended, and placed upon its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll was called. There were 128 yeas and 5 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Dauner Haukoos Koppendrayer Nelson Rhodes Tunheim 
Anderson, I. Davids Hausman Krueger Ness Rice Van Dellen 
Anderson, R. Dawkins Holsten Lasley Olson, E. Rodosovich Vellenga . 
Asch Dehler Hugoson Lieder Olson, K. Rukavina Vickerman 
Battaglia Delmont Huntley Linuner. Olson, M. Sarna Wagenius 
Bauerly Dempsey Jacobs Lindner Opatz Seagren Waltman 
Beard Dom Jaros Lourey Orenstein Sekhon Weaver 
Bergson Erhardt Jefferson Luther Orfield Simoneau Wejcman 
Bertram Evans Jennings Lynch Osthoff Skoglund Wenzel 
Bettermann Farrell Johnson, A. Macklin Ostrom Smith Winter 
Bishop Frerichs Johnson, R. Mahon Ozment Solberg Wolf 
Blatz Garcia Johnson, V. Mariani Pauly Sparby Worke 
Brown, C. Girard Kahn McGuire Pawlenty Stanius Workman 
Brown, K. Goodno Kalis Milbert Pelowski Steensma Spk. Long 
Carlson Greenfield Kelley Morrison Perlt Sviggum 
Carruthers Greiling Kelso Mosel Peterson Swenson 
Clark Gruenes Kinkel Munger Pugh Tomassoni 
Commers Gutknecht Klinzing Murphy Reding Tompkins 
Cooper Hasskamp Knickerbocker Neary Rest Trimble 

Those who voted in the negative were: 

Krinkie Leppik McCollum Molnau Onnen 

The bill was passed, as amended, and its title agreed to. 

S. F. No. 1114 which was temporarily laid over earlier today on Special Orders was again reported to the House. 

Asch withdrew his pending amendment offered on Saturday, May 15, 1993, to S. F. No. 1114, as amended. 
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MOTION FOR RECONSIDERATION 

Brown, c., moved that the vote whereby the Brown, c., and Cooper amendment to S. F. No. 1114, as amended, 
which was adopted on Saturday, May 15, 1993, be now reconsidered. The motion prevailed. 

Brown, c., withdrew the Brown, c., and Cooper amendment to S. F. No. 1114, as amended. 

S. F. No. 1114, A bill for an act relating to conunerce; franchises; regulating assignments, transfers, and sales; 
amending Minnesota Statutes 1992, section 80C.17, subdivisions 1 and 5. 

The bill was read for the third time, as amended, and placed upon its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll was called. There were 133 yeas and 1 nay as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams DalU\er Haukoos Koppendrayer Munger Peterson Swenson 
Anderson, 1. Davids Hausman Krueger Murphy Pugh Tomassoni 
Anderson, R. Dawkins Holsten Lasley Neary Reding Tompkins 
Asch Dehler Hugoson Leppik Nelson Rest Trimble 
Battaglia Delmont Huntley Lieder Ness Rhodes Tunheim 
Bauerly Dempsey Jacobs Limmer Olson, E. Rice Van Dellen 
Beard Dom Jaros Lindner Olson, K. Rodosovich Vellenga 
Bergson Erhardt Jefferson Lourey Olson, M. Rukavina Vickerman 
Bertram Evans Jennings Luther Onnen Sarna Wagenius 
BeUermann Farrell Johnson, A. Lynch Opatz Seagren Waltman 
Bishop Frerichs Johnson, R. Macklin Orenstein Sekhon Weaver 
Blatz Garcia Johnson, V. Mahon Orfield Simoneau Wejcman 
Brown, C. Girard Kahn Mariani Osthoff Skoglund Welle 
Brown, K. Goodno Kalis McCollum Ostrom Smith Wenzel 
Carlson Greenfield Kelley McGuire Ozment Solberg Winter 
Carruthers Greiling Kelso Milbert Pauly Sparby Wolf 
Clark Gruenes Kinkel Molnau Pawlenty Stanius Worke 
Commers Gutknecht Klinzing Morrison Pelowski Steensma Workman 
Cooper Hasskamp Knickerbocker Mosel Perlt Sviggum Spk. Long 

Those who voted in the negative were: 

Krinkie 

The bill was passed .. as amended .. and its title agreed to. 

There being no objection, the order of business reverted to Messages from the Senate. 

MESSAGES FROM THE SENATE 

The following messages were received from the Senate: 

Madam Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following House File, herewith .returned, as amended by the 
Senate .. in which amendment the concurrence of the House is respectfully requested: 

H. F. No. 1094, A bill for an act relating to insurance; regulating fees, data collection .. coverages, notice provisions, 
enforcement provisions, the Minnesota joint lUlderwriting association, and the liquor liability assigned risk plan; 
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enacting the NAIe model regulation relating to reporting requirements for licensees seeking to do business with 
certain illlauthorized multiple employer welfare arrangements; making various technical changes; appropriating 
money; amending Minnesota Statutes 1992, sections 13.71, by adding subdivisions; 45.024, subdivision 2; 59A.12, by 
adding a subdivision; 60A.02, by adding a subdivision; 60A,03, subdivisions 5 and 6; 60A.OS2, subdivision-2; 60A,OB2; 
60A.085; 60A.14, subdivision 1; 60A.19, subdivision 4; 60A.206, subdivision 3; 60A.21, subdivision 2; 60A.36, by adding 
a subdivision; 60C.22; 60K.06; 60K.14, subdivision 4; 60K.19, subdivision 5; 61A.02, subdivision 2; 61A.031; 61A.04; 
61A.07; 61A.071; 61A.073; 61A.074, subdivision 1; 61A.08; 61A.09, subdivision 1; 61A.092, by adding a subdivision; 
61A.12, subdivision 1; 61A.282, subdivision 2; 62A.047; 62A.148; 62A.153; 62A.43, subdivision 4; 62E.19, subdivision 
1; 62H.01; 621.02;621.03; 621.07; 621.13, subdivisions 1 and 2; 621.20; 6SA.01, subdivision 1; 65A.29, subdivision 7; 
65B,49, subdivision 3; 72A.20, subdivision 29, and by adding a subdivision; 72A.201, subdivision 9; 72A.41, subdivision 
1; 72B.03, subdivision 1; 72B.04, subdivision 2; 176.181, subdivision 2; and 340AA09, subdivisions 2 and 3; proposing 
coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 45; 61A; 62A; and 62H; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 
70A.06, subdivisionS; 72A.4S; and 72B.07; Minnesota Rules, parts 2780.4800; 2783.0010; 2783.0020; 2783.0030; 2783.0040; 
2783.0050; 2783.0060; 2783.0070; 2783.0080; 2783.0090; and 2783.0100. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Stanius moved that the House concur in the Senate amendments to H. F. No. 1094 and that the bill be repassed 
as amended by the Senate. 

Kahn moved that the House refuse to concur in the Senate amendments to H. F. No. 1094, that the Speaker appoint 
a Conference Committee of 5 members of the House, and that 'the House requests that a like committee be appointed 
by the Senate to confer on the disagreeing votes of the two houses. 

A roll call was requested and properly seconded. 

The question was taken on the Kahn motion and the roll was called. There were 124 yeas and 9 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, 1. Dauner Hausman Krueger Murphy Peterson Trimble 
Anderson, R. Davids Holsten Lasley Neary Pugh Tunheim 
Asch Dawkins Hugoson Leppik Nelson Reding Van Dellen 
Battaglia Dehler Huntley Lieder Ness Rest Vellenga 
Bauerly Delmont Jacobs Limmer Olson, E. Rhodes Vickerman 
Beard Dempsey Jaros Lourey Olson, K. Rice Wagenius 
Bergson Dam Jefferson Luther Olson, M. Rodosovich Waltman 
Bertram Erhardt Jennings Lynch Onnen Rukavina Weaver 
Bettermann Evans Johnson, A. Macklin Opatz Sarna Wejcman 
Bishop Farrell Johnson, R Mahon Orenstein Seagren Welle 
Blatz Garcia Kahn Mariani Orfield Sekhon Wenzel 
Brown, C. Goodno Kalis McCollum Osthoff Simoneau Winter 
Brown, K. Greenfield Kelley McGuire Ostrom Skoglund Wolf 
Carlson Greiling Kelso Milbert Ozment Solberg Worke 
Carruthers Gruenes Kinkel Molnau Pauly Steensma Workman 
Clark Gutknecht Klinzing Morrison Pawlenty Sviggum Spk. Long 
Commers Hasskamp Koppendrayer Mosel Pelowski Tomassoni 
Cooper Haukoos Krinkie Munger PerIt Tompkins 

Those who voted in the negative were: 

Abrams Girard Knickerbocker Smith Swenson 
Frerichs Johnson, V. Lindner Stanius 

The motion prevailed. 
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Madam Speaker: 

I hereby annOlU1ce the passage by the Senate of the following Senate Files, herewith transmitted: 

S. F. Nos. 545, 1512, 142, 1162, 103 and 176. 

PATRlCK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

FIRST READING OF SENATE BILLS 

S. F. No. 545, A bill for an act relating to retirement; expanding coordinated plan survivor coverage benefits for 
certain public employees and teachers; amending Minnesota Statutes 1992, sections 352,01, by adding a subdivision; 
352.12, subdivision 2, and by adding subdivisions; 353.01, subdivision 15, and by adding a subdivision; 353,32, 
subdivision la, and by adding subdivisions; 354.05, subdivision 8, and by adding a subdivision; 354.46, subdivisions 
2, 5, and by adding subdivisions; 354A.011, by adding a subdivision; and 354A.35, subdivision 2, and by adding 
subdivisions. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Governmental Operations and Gambling. 

S. F. No. 1512, A bill for an act relating to elections; providing uniform local election procedures; requiring regular 
city elections to be held in the fall; permitting town elections to be held in November; making uniform certain local 
government procedures; providing for the identification of judicial offices; authorizing special elections to be 
conducted by mail ballot; amending Minnesota Statutes 1992, sections 103C.305, subdivision 2; 123.33, subdivision 1; 
2048.14,' subdivision 8; 2048.36, subdivision 4; 205,02, subdivision 2; 205,065, subdivisions 1 and 2; 205.07, subdivision 
1; 205.10, by adding a subdivision; 205.13, subdivision 1, and by adding a subdivision; 205.16, subdivisions 1 and 2; 
205.17, subdivision 4; 205.175; 206.90, subdivision 6; 365.51, subdivisions 1 and 3; and 367.03; proposing coding for 
new law in Minnesota Statutes, chapter 204D; repealing MilU1esota Statutes 1992, sections 205.065, subdivision 3; 
205.18; 205.20; and 410.21. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on General Legislation, Veterans Affairs and 
Elections. 

S. F. No. 142,.A bill for an act relating to workers' compensation; regulating rehabilitation services and 
consultations; amending Minnesota Statutes 1992, section 176.102, subdivision 4. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Labor-Management Relations. 

S. F. No. 1162, A bill for an act relating to state government; administrative rulemaking; changing the membership 
and duties of the LCRAR; transferring the rule review functions of the office of the attorney general to the office of 
administrative hearings; regulating grants of rulemaking authority, notices of intent to solicit outside opinion, and 
public hearing requirements; authorizing the governor to disapprove rules adopted after public hearing; eliminating 
the requirement that agencies review their rules and consider methods to reduce their impact on small business; 
making technical changes; requiring reports; appropriating money; amending Minnesota Statutes 1992, sections 3.841; 
14.05, subdivision 2, and by adding a subdivision; 14.08; 14.09; 14.10; 14.115, subdivision 5; 14.15, subdivisions 3 and 
4; 14.16, subdivision 1; 14.19; 14.22, subdivision 1; 14.24; 14.25; 14.26; 14.29, subdivisions 2 and 4; 14.30; 14.31; 14.32; 
14.33; 14.34; 14.365; 14.48; and 14.51; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 14; repealing 
Minnesota Statutes 1992, sections 14.115, subdivision 6; and 14.225. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Govenunental Operations and Gambling. 

S. F. No. 103, A bill for an act relating to lawful gambling; regulating the conduct of lawful gambling; prescribing 
the powers and duties of licensees and the board; giving the gambling control board director cease and desist 
authority for violations of board rules; adding restrictions for bingo halls, distributors, and manufacturers; providing 
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more flexibility in denying a license application to ensure the integrity of the lawful gambling industry; strengthening 
the' gambling control board's enforcement ability by increasing licensing requirements; establishing the combined 
receipts tax as a lawful purpose expenditure; expanding definition of lawful purpose to include certain senior citizen 
activities, certain real estate taxes and assessments, and wildlife management projects; prohibiting the use of lawful 
purpose contributions by local governmental units in pension or retirement funds; exempting organizations with gross 
receipts of $50,000 or less from the annual audit; expanding the definition of a class C license; making class C licensee 
reporting requirements quarterly;-modifying the definition of allowable expense to include some advertising costs; 
eliminating additional compensation for the state lottery director; clarifying and strengthening the regulation of the 
conduct of bingo; prohibiting certain forms of gambling by persons under 18; modifying the definition of net profits 
for local assessments; prescribing penalties; amending Minnesota Statutes 1992, sections 240.13, subdivision 8; 240.25, 
by adding a subdivision; 240.26, subdivision 3; 299L.03? subdivisions 1 and 2; 299L.07, by adding a subdivision; 349.12, 
subdivisions 1, 3a, 4, 8, 11, 18, 19,21,23,25,30,32, 34, and by adding a subdivision; 349.151, subdivision 4; 349,152, 
subdivisions 2 and 3; 349.153; 349.154, subdivision 2; 349.16, subdivisions 6 and 8; 349.161, subdivisions 1, 3, and 5; 
349.162, subdivisions 1, 2, 4, and 5; 349.163, subdivisions 1, la, 3, 5, and 6; 349.164, subdivisions 1,3, and 6; 349,1641; 
349.166, subdivisions 1, 2, and 3; 349.167, subdivisions 1 and 4; 349.168, subdivisions 3 and 6; 349.169, subdivision 1; 
349.17, subdivisions 2,4,5, and by adding a subdivision; 349.174; 349.18, subdivisions 1, la, and 2; 349.19, subdivisions 
2, 5, 6, 8, and 9; 349.191, subdivisions 1, 4, and by adding a subdivision; 349.211, subdivisions 1 and 2; 349.2122; 
349.2125, subdivisions 1 and 3; 349.2127, subdivisions 2, 4, and by adding a subdivision; 349.213, subdivision 1; 
349A.03, subdivision 2; 349A.12, subdivisions 1, 2, 5, and 6; and 609.755; proposing coding for new law in Minnesota 
Statutes, chapters 471; and 609; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 349A.03, subdivision 3; and 349A.08, 
subdivision 3. 

The bill was read for the first time and referred to the Conunittee on Governmental Operations and Gambling. 

S. F. No. 176, A bill for an act relating to insurance; workers' compensation; regulating distributions of excess 
surplus made by the workers' compensation reinsurance association; clarifying the law regulating distributions of 
excess surplus; amending Minnesota Statutes 1992, sections 45.027, subdivision 1; and 79.34? by adding a subdivision; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 79. 

The bill was read for the first time. 

SUSPENSION OF RULES 

Pursuant to Article IV, Section 19, of the Constitution of the state of Minnesota, Welle moved that the rule therein 
be suspended and an urgency be declared so that S. F. No. 176 be given its second and third readings and be placed 
upon its final passage. The motion prevailed. 

Welle moved that the Rules of the House be so far suspended that S. F. No. 176 be given its second and third 
readings and be placed upon its final passage. The motion prevailed. 

S. F. No. 176 was read for the second time. 

S. F. No. 176, A bill for an act relating to insurance; workers' compensation; regulating distributions of excess 
surplus made by the workers' compensation reinsurance association; clarifying the law regulating distributions of 
excess surplus; amending Minnesota Statutes 1992, sections 45.027, subdivision 1; and 79.34, by adding a subdivision; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 79. 

The bill was read for the third time and placed upon its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll was called. There were 130 yeas and 2 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams 
Anderson, I. 
Anderson, R. 

Asch 
Battaglia 
Bauerly 

Beard 
Bergson 
Bertram 

Bettennann 
Bishop 
Blatz 

Brown, C. 
Brown, K. 
Carlson 

Carruthers 
Clark 
Commers 

Cooper 
Dauner 
Dawkins 
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Dehler Haukoos Kinkel McGuire Orfield Sarna Vellenga 
Dehnont Hausman Klinzing Milbert Osthoff Seagren Vickerman 
Dempsey Holsten Knickerbocker Molnau Ostrom Sekhon Wagenius 
Darn Hugoson Koppendrayer Morrison Ozment Simoneau Waltman 
Erhardt Huntley Krueger Mosel Pauly Skoglund Weaver 
Evans Jacobs Lasley Munger Pawlenty Smith Wejcman 
Farrell Jaros Leppil< Murphy Pelowski Solberg Welle 
Frerichs Jefferson Lieder Neary Perlt Sparby Wenzel 
Garcia Jennings Lindner Nelson Peterson Steensma Winter 
Girard Johnson, A. Lourey Ness Pugh Sviggum Wolf 
Goodno Johnson, R. Luther Olson, E. Reding Swenson Worke 
Greenfield Johnson, V. Lynch Olson, K Rest Tomassoni Workman 
Greiling Kahn Macklin Olson, M. Rhodes Tompkins Spk Long 
Gruenes Kalis Mahon Onnen Rice Trimble 
Gutknecht Kelley Mariani Opatz Rodosovich Tunheim 
Hasskamp Kelso McCollum Orenstein Rukavina Van Dellen 

Those who voted in the negative were: 

Davids Krinkie 

The bill was passed and its title agreed to. 

There being no objection, the order of business reverted to Messages from the Senate. 

MESSAGES FROM THE SENATE 

The following message was received from the Senate: 

Madam Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following House File, herewith returned, as amended by the 
Senate, in which amendment the concurrence of the House is respectfully requested: 

H. F. No. 125, A bill for an act relating to education; permitting independent school district No. 279, Osseo, to adopt 
an alternating eight-period schedule; exempting the district from certain statutory instructional time requirements 
through the 1995-1996 school year. 

PATRICK E. FLAHA VEN, Secretary of the Senate 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Vellenga moved that the House concur in the Senate amendments to H. F. No. 125 and that the bill be repassed 
as amended by the Senate. The motion prevailed. 

H. F. No. 125, A bill for an act relating to education; making corrections to the 1993 olIlllibus education finance law; 
authorizing a levy in independent school district No. 256, Red Wing; amending Minnesota Statutes 1992, sections 
124.155, subdivision 1; 125.05, subdivision 1a; 125.185, subdivision 4; and 128B.03, subdivision 2; Laws 1993, chapter 
224, article I, sections 10; 14; and 18, subdivision 1~ article 2, sections 14; and 15, subdivision 2; article 3, sections 18; 
24, subdivision 2b; 25; 26; 40; and 41; article 4, sections 14; and 43, subdivision 4; article 6, sections 16, subdivision 
8; 32; and 33; article 7, sections 6; and 31; article 8, sections 18, subdivision 1; 21, subdivision 1; and 23; article 12, 
section 32; article 13, section 40; and article 14, section 7; and 17. 

The bill was read for the third time, as amended by the Senate, and placed upon its repassage. 
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The question was taken on the repassage of the bill and the roll was called. There were 129 yeas and 5 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, L Dawldns Hugoson Leppik Ness Rhodes Tunheirn 
Anderson, R. Dehler Huntley Lieder Olson, E. Rice Van Dellen 
Asch Delmont Jacobs Limmer Olson, K Rodosovich Vellenga 
Battaglia Dempsey Jaros Lindner Olson, M. Rukavina Vickerman 
Bauerly Dom Jefferson Lourey Onnen Sarna Wagenius 
Beard Evans Jennings Luther Opatz Seagren Waltman 
Bergson Farrell Johnson, A Lynch Orenstein Sekhon Weaver 
Bertram Frerichs Johnson, R. Macklin Offield Simoneau Wejcman 
Bettermann Garcia Johnson, V. Mahon Osthoff Skoglund Welle 
Bishop Girard Kahn Mariani Ostrom Smith Wenzel 
Blatz Goodno Kalis McGuire Ozment Solberg Winter 
Brown, C. Greenfield Kelso Milbert Pauly Sparby Wolf 
Brovvn, K Greiling Kinkel Molnau Pawlenty Stanius Worke 
Carlson Gruenes Klinzing Morrison Pelowski Steensma Workman 
Carruthers Gutknecht Knickerbocker Mosel PerIt Sviggum Spk. Long 
Clark Hasskamp Koppendrayer Munger Peterson Swenson 
Cooper Haukoos Krinkie Murphy Pugh Tomassoni 
Dauner Hausman Krueger Neary Reding Tompkins 
Davids Holsten Lasley Nelson Rest Trimble 

Those who voted in the negative were: 

Abrams Commers Erhardt Kelley McCollum 

The bill was repassed, as amended by the Senate, and its title agreed to. 

The following Conference Committee Reports were received: 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H. F. NO. 1529 

A bill for an act relating to state government; reviewing the possible reorganization and consolidation of agencies 
and departments with environmental and natural resource functions; creating a legislative task force; requiring 
establislunent of worker participation committees before possible agency restructuring. 

The Honorable Dee Long 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Allan H. Spear 
President of th~ Senate 

May 17, 1993 

We, the undersigned conferees for H. F. No. 1529, report that we have agreed upon the items in dispute and 
recommend as follows: 

That the Senate recede from its amendment and that H. F. No. 1529 be further amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section 1. [REORGANIZATION; GOALS.] 

The legislature finds that it is desirable to reorganize state services relatiflJ'1 to the protection of the environment, 
protection of farmland, and the management of natural resources to achieve the following goals: 
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ill progressively less ~ land, and water pollution; 

ill sustainable development throughout all regions of the state and all sectors of the economy: 

ill improved delivery of services; 

ill!!. preventive approach to environmental degradation; 

ill citizen participation in all relevant decision-making processes and at meaningful points in the processes; and 

@ regular reevaluation and reformulation of how governmental functions and services are performed. 

Sec. 2, [REORGANIZATION; OUTCOMES,] 

Any reorganization must achieve the following outcomes: 

ill an ecosystem-based, integrated service delivery system; 

ill extension of the polluter-pays principle through the ~ of regulatory controls and financial mechanisms; 

ill the ability to identify and address existing and emerging environmental issues of state, national, and 
international import; 

ill increased citizen access to pertinent, understandable information relating to environmental protection, farmland 
protection, and natural resources management 

ill better citizen representation, access, and information through an office of public information and advocacy; 

ill the elimination of multiple access points to receive the same or related services; 

ill the flexibility to enable state and local governments to coordinate and cooperate; 

lID. the identification of revenue sources adequate to implement the reorganization, induding providing for staff 
development: 

ill flattening of the internal organization of the delivery system with processes designed to encourage cooperation, 
consensus, and -participation of management and workers: 

.ll.Ql decentralization of the service-delivery system where appropriate; 

..Qll a structure that recognizes legitimate conflicts of interest and provides for their resolutionj and 

@!!. reassessment of the state's energy and transportation policies as they affed the environment and natural 
resources. 

Sec, 3, [TASK FORCE.] 

Subdivision 1. [MEMBERSHIP.] Immediately after the effective date of this section, the governor shall convene 
a task force consisting of four facilitators and four groups: 

ill!!.S!Q!!£ consisting of 10 to 15 persons from agencies listed in section 6 who are members of the managerial plan 
established under Minnesota Statutes, section 43A.18. subdivision ~ appointed £y the governor; 

ill !!. g!:Q!!E. consisting of employees from agencies listed in section .§. who' ~ represented £y exclusive 
representatives. selected J2y the exclusive representatives of employees of those agencies; 

ill!!.S!Q!!£ consisting of 15 persons representing local and regional governmental units, including cities. counties. 
metropolitan and regional agencies. soil and water conservation districts. watershed districts. and watershed 
management organizations, appointed in equal numbers £y the governor, the majority leader of the senate, and the 
speaker of the house; and 
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ill£!.&!2l!£ consisting of not more than 20 persons jointly appointed.!2Y the speaker of the house of representatives 
and the majority leader of the senate, including: 

ill representatives of rural agricultural interests, environmental and conservation organizations, sportsmen's groups, 
and business; 

@£!. representative of an institution of higher education with expertise in natural sciences; 

1!ill!!. representative of ~ institution of higher education with expertise in agriculture; 

.lli:1 an attorney experienced in environmental law; and 

M £!. member of the environmental consulting community. 

The groups described in clauses ill and ill must include managers and classified employees from work stations 
outside the metropolitan ~ described in Minnesota Statutes, section 473.121, subdivision b. Organizations, 
occupations, and industries described in clause ill may submit the ~ of persons they wish considered for 
appointment to the task force under that clause. 

The governor. the speaker of the house of representatives, and the majority leader of the senate shall jointly appoint 
a facilitator for each group. 

Subd. b. [ACTIVITIES.] fill. Members of the task force established £y subdivision 1 shall ~ ~ partners in 
changing the delivery of state services and the performance of state functions. Each &rQ!!£ of the task force shall 
initially meet separately to develop its own recommendations for proposed legislation to establish a governmental 
structure to perform the functions and provide the services listed in section 6 in furtherance of the goals and outcomes 
listed in sections 1 and b. b. facilitator shall assist each ~ The facilitators shall meet periodically with the 
legislative commission established in section.!. At the meetings, the facilitators shall update the members of the 
commission on the progress of the groups' discussions and emerging proposals. Each.8!Q.!!£ must complete its 
recommendations.Qv. October 1. 1993. 

ill ~ September b 1993, each .8!Q.!!£ shall select from its membership representatives to a committee. as follows: 

ill two representatives from the group established .!2v. subdivision .1. clause .il1. 

ill three representatives from the group established .!2v. subdivision .1. clause m 
ill two representatives from the group established !:!v. subdivision b clause .Qt. and 

ill five representatives from the ~ established Qv. subdivision .1. clause H1. who must be private citizens. 

hl The task force committee shall begin meeting as soon ~ practicable after October b 1993. and shall develop 
recommendations for proposed legislation to establish a governmental structure to perform the functions and provide 
the services listed in section.§. in furtherance of the goals and outcomes listed in sections 1 and b. The commissioner 
of administration may provide staff support to the committee upon its reguest. 

@ The governor, the speaker of the house of representatives, and the majority leader of the senate shall jointly 
appoint a facilitator for the committee. The facilitator shall chair meetings of the committee and serve as a nonvoting 
member. The facilitator shall periodically update the members of the legislative commission created in section 12!! 
the progress of the committee's discussions and emerging proposals. 

irl The committee shall submit its recommendations for reorganization to the legislative commission created in 
section i Qy December R 1993. 

Sec. 4. [LEGISLATIVE COMMISSION.] 

Subdivision 1. [CREATION; MEMBERSHIP.} The legislative commission on administrative environmental structure 
is created to recommend to the legislature proposed legislation to establish a governmental structure to perform the 
functions and provide the services listed in section 6 in furtherance of the goals and outcomes listed in sections 1 and 
b. The commission consists of ten members. five appointed £y the speaker of the house of representatives and five 
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appointed Qy the rules and administration subcommittee on committees of the senate. At least two members from 
each chamber must be members of the minority ~ in that chamber. The house and senate members of the 
commission shall elect ~ member from their respective chambers to serve as cochairs of the commission who shall 
alternately preside QYf£ hearings, unless they agree otherwise. 

Subd. b. [DUTIES.1ll!l The commission shall perform its duties in accordance with the environmental £!ili.£y 
codified in Minnesota Statutes. section 116D.02, subdivision .1. the responsibility of state government in relation to 
that policy codified in Minnesota Statutes, section 116D.02, subdivision b. and the actions reguired of state agencies 
under Minnesota Statutes, section 1160.03. The commission shall examine recent analyses, critiques, studies, and 
recommendations related to the administrative structure of state environmental and natural resource services system 
including the commission on reform and efficiency study and recommendations relating to Minnesota's environmental 
services system, structures in other states, and proposals made !?y the governor, members of the legislature, state 
agencies, and other groups. 

ill As soon as possible after receipt of the proposal recommended Qy the task force under section 1. the commission 
shall distribute the proposal to all interested persons and shall hold hearings designed to gather responses to the 
proposal from all perspectives. Hearings must be held in convenient locations and at convenient times to maximize 
the ability of the public to participate in the hearings. Hearings must be held in at least two locations outside the 
seven-county metropolitan area. 

hl The commission shall issue i!. final proposal for legislation Qy February ~ 1994, for consideration h the 
legislature during the 1994 legislative session. The commission shall seek to achieve Q. structure that, in addition to 
furthering the goals and outcomes in sections 1 and b. promotes and maintains a system that meets the needs of the 
present without compromising the ability of future generations to meet their ~ needs and that incorporates a 
process for change in which the use of natural and other resources, the direction of investments, the orientation of 
technological development, and institutional change ~ made consistent with future as well .§.l2 present needs. 

@ The commission is abolished effective May L 1994. 

Sec. 5. [EMPLOYEE PARTICIPATION COMMITTEE.] 

.@l Before ~ restructuring of executive branch agencies, a committee including representatives of employees and 
employers within each affected agency must be established and be given adequate time to perform the functions 
prescribed Qy paragraph 1.!!1. Each exclusive representative of employees shall select a committee member from each 
of its bargaining lUlits in each affected agency. The head of each agency shaH select an employee member from each 
unit of employees not represented hY an exclusive representative. The agency head shall also appoint one or more 
committee members to represent the agency. The number of members appointed Qy the agency head, however, may 
not exceed the total number of members representing bargaining units. 

illll committee established under paragraph .!£l shalL 

ill identify tasks related to agency reorganization and adopt plans for addressing those tasks; 

ill identify other employer and employee issues related to reorganization and adopt plans for addressing those 
issues; 

ill adopt detailed plans for providing retraining for affected employees; and 

ill guide the implementation _ of the reorganization. 

Sec 6. [EXAMINATION OF AGENCIES' MISSIONS, POWERS, AND DUTIES.] 

Subdivision 1. [AGENCIES.] The task force established in section 3 and the commission established in section 4 
shall examine the missions, powm and duties of the department of natural resources, the board of water and soil 
resources, the office of waste management, the pollution control agency, the environmental ~ board, the harmful 
substances compensation board, the petroleum tank release compensation board, and the agricultural chemical 
response compensation board. 

Subd. b [POWERS AND DUTIES.].!£l The task force and the commission shall examine the following powers and 
duties of the department of agriculture: 
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ill regulation of fertilizers, soil amendments, agricultural liming, and plant amendments under Minnes,ota Statutes, 
chapter l8C; 

ill pesticide control under Minnesota Statutes, chapter lSB; 

ill agriculture chemical incident response and cleanup under Minnesota Statutes, chapter l8D; 

ill chemical incident reimbursement under Minnesota Statutes, chapter 18£; 

ill urban forest promotion under Minnesota Statutes, section 17.86; 

1§l mosquito abatement under Minnesota Statutes, sections 18.041 to 18.161; 

ill groundwater protection under Minnesota Statutes, chapter l03H; 

f§l oil and hazardous substance discharge preparedness under Minnesota Statutes, chapter 115E; and 

121 conservation of wildflowers under Minnesota Statutes, section 17.23. 

ill The task force and the commission shall examine the following powers and duties of the department of health: 

ill the water well program under Minnesota Statutes. chapter 1031; 

ill the safe drinking water program under Minnesota Statutes, sections 144.381 to 144.387; 

Ql health risk assessment under Mirmesota Statutes, section 115B.17, subdivision.1QL 

ill domestic water ~ protection under Minnesota Statutes, sections 144.35 to 144.37; 

ill asbestos contractor licensing under Minnesota Statutes, sections 326.70 to 326.81; 

i§l public health laboratory regulation under Minnesota Statutes, section 144.98; 

m lead abatement under Minnesota Statutes, sections 144.871 to 144.879; 

lID. hazardous substance exposure under MiImesota Statutes, section 145.94; 

!2l mosquito research under Minnesota Statutes, section 144.95; 

..QQl water ~ monitoring and health assessments under Minnesota statutes, section 473.845, subdivision ~ and 

illl health risk limits under Minnesota Statutes, section 103H.201. 

hl The task force and the commission shall examine the following powers and duties of the department of trade 
and economic development: 

ill energy loans under Minnesota Statutes, sections 216C36 and 216C37; 

ill outdoor recreation grants under Minnesota Statutes, section' 116I.406; 

ill environmental permit coordination under Minnesota Statutes, sections 116C.22 to 116C.34j and 

ill the public facilities authority under Minnesota Statutes, chapter 446A. 

@ The task force and the commission shall examine the following powers and duties of the department of public 
service: energy conservation under Minnesota Statutes, sections 216C.01 to 216C.35 and 216C.373 to 216C.381. 

!£l The task force and the commission shall examine the following powers and duties of the department of 
transportation: 

ill oil and hazardous substance discharge preparedness under Minnesota Statutes, chapter 115E;- and 
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ill hazardous waste shipment and licensing under Minnesota Statutes, sections 221.033 to 221.036 and 221.172. 

ill The task force and the commission shall examine the powers and duties of the metropolitan council relating to 
metropolitan solid and hazardous waste under Minnesota Statutes. sections 473.801 to 473.849. and mosquito control 
under Minnesota Statutes, sections 473.701 to 473.716. 

Sec. 7. [BUDGET FOR NEXT BIENNIUM.] 

In preparing a proposed budget for the biennium beginning .h!!y.1.1995, the governor shall include an amount for 
staff development in accordance with Minnesota Statutes, section 43A.045, and .!!. substantial increase in overall 
expenditures for staff development. The budget may not require the layoff of classified employees or unclassified 
employees covered £y ~ collective bargaining agreement except as provided in a plan negotiated under Minnesota 
Statutes, chapter 179A, that provides options to layoff for employees who would be affected. The governor's budget 
must be in conformance with any reorganization plan enacted Qv. the legislature in 1994 in response to the 
recommendation submitted .!2.v. the legislative commission under section.!. If no reorganization plan ~ enacted in 
1994, the governor's budget must take into account the reorganization recommendations of the task force committee 
Wlder section .1. as well !!§. any additional or alternative recommendations of the governor. 

Sec. 8. [EFFECTIVE DATE.] 

1ms act ~ effective the day following final enactment." 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to state government; establishing a task force and a legislative commission to recommend 
a governmental structure for environmental and natural resource functions and services; requiring establishment of 
an employee participation committee before agency restructuring." 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

House Conferees: AUCE HAUSMAN, WILLARD MUNGER AND JEAN WAGENIUS. 

Senate Conferees: LAWRENCE J. POGEMILLER, LEROY A. STUMPF AND STEVEN MORSE. 

Hausman moved that the report of the Conference Committee on H. F. No. 1529 be adopted and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. . 

H. F. No. 1529, A bill for an act relating to state government; reviewing the possible reorganization and 
consolidation of agencies and departments with envirorunental and natural resource functions; creating a legislative 
task force; requiring establishment of worker participation corrunittees before possible agency restructuring. 

The bill was read for the third time, as amended by Conference, and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the roll was called. There were 87 yeas and 46 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, I. Bergson Carruthers Evans Hausman Johnson, R. Klinzmg 
Anderson, R. Bertram Clark Farrell Huntley Johnson, V. Krueger 
Asch Blatz Dawkins Garcia Jacobs Kahn Lasley 
Battaglia Brown, C. Delmont Greenfield Jaros Kelley Lieder 
Bauerly Brown, K. Dempsey Greiling Jefferson Kelso Lourey 
Beard Carlson Dorn Hasskamp Johnson, A. Kinkel Luther 
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Lynch Murphy Ostrom Rest Simoneau Trimble Winter 
Mahon Neary Ozment Rice Skoglund Tunheim Workman 
Mariani Nelson Pawlenty Radosovich Solberg Vellenga Spk. Long 
McCollum Opatz Pelowski Rukavina Sparby Wagenius 
McGuire Orenstein Peterson Sarna Stanius Weaver 
Milbert Orfield Pugh Seagren Steensma Wejcman 
Munger Osthoff Reding Sekhon Tomassoni Wenzel 

Those who voted in the negative were: 

Abrams Dehler Haukoos Krinkie Mosel Perlt Vickerman 
Bettermann Erhardt Holsten Leppik Ness Rhodes Waltman 
Bishop Frerichs Hugoson Limmer Olson, E. Smith Wolf 
Commers Girard Jennings Lindner Olson, K. Sviggum Worke 
Cooper Goodno Kalis Macklin Olson, M. Swenson 
Dauner Gruenes Knickerbocker Molnau Onnen Tompkins 
Davids Gutknecht Koppendrayer Morrison Pauly Van Dellen 

The bill was repassed, as amended by Conference, and its title agreed to. 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H. F. NO. 427 

A bill for an act relating to taxation; making technical corrections and administrative changes to sales and use taxes, 
income and franchise taxes, property taxes, and tax administration and enforcement; changing penalties; appropriating 
money; amending Mirmesota Statutes 1992, sections 828.035, by adding a subdivision; 84.82, subdivision 10; 86B.401, 
subdivision 12; 270.071, subdivision 2; 270.072, subdivision 2; 271.06, subdivision 1; 271.09, subdivision 3; 272.02, 
subdivisions 1 and 4; 272.025, subdivision 1; 272.12; 273.03, subdivision 2; 273.061, subdivision 8; 273.124, subdivisions 
9 and 13; 273.13, subdivision 25; 273.138, subdivision 5; 273.1398, subdivisions 1, 3, and 5b; 274.13, subdivision 1; 
274.18; 275.065, subdivision Sa; 275.07, subdivisions 1 and 4; 275.28, subdivision 3; 275.295; 277.Q1, subdivision 2; 
277.15; 277.17; 278.01, subdivision 1; 278.02; 278.03; 278.04; 278.08; 278.09; 287.21, subdivision 4; 287.22; 289A.08, 
subdivisions 3, 10, and 15; 289A.09, s'Qbdivision 1; 289A.l1, subdivisions 1 and 3; 289A.12, subdivisions 2, 3, 4, 7, 8, 
9,10,11,12, and 14; 289A.18, subdivisions 1 and 4; 289A.20, subdivision 4; 289A.25, subdivisions 1,2, Sa, 6, 8, 10, and 
12; 289A.26, subdivisions I, 4, and 6; 290A.04, subdivisions 1 and 2hi 296.14, subdivision 2; 297 A.OI, subdivision 3; 
297B.01, subdivision 5; 297B.03; 347.10; 348.04; 469.175, subdivision 5; and 473H.1O, subdivision 3; Laws 1991, chapter 
291, article 1, section 65, as amended; Laws 1992, chapter 511, article 2, section 61; proposing coding for new law in 
Mirmesota Statutes, chapters 273; 289A; and 297; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 60A.13, subdivision 1a; 
273.49; 274.19; 274.20; 277.011; 289A.08, subdivisions 9 and 12; 297 A.258; and 348.03. 

The Honorable Dee Long 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Allan H. Spear 
President of the Senate 

May 14, 1993 

We, the undersigned conferees for H. F. No. 427, report that we have agreed upon the items in dispute and 
recommend as follows: 

That the House concur in the Senate amendments to H. F. No. 427, an"d that H. F. No. 427 be further amended as 
follows: 

Page 1, line 38, of the rule 49 amendment to H. F. No. 427, adopted by the Senate April 22, 1993, after "TAX" insert 
"TECHNICAL" 

Page 11, line 10, of the rule 49 amendment to H. F. No. 427, adopted by the Senate April 22, 1993, after 
"MISCELLANEOUS" insert "TECHNICAL" 
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Page 30, line 17, of the rule 49 amendment to H. F. No. 427, adopted by the Senate April 22, 1993, after "TAXES" 
insert "TECHNICAL" 

Page 95, line 21, of the rule 49 amendment to H. F. No. 427, adopted by the Senate April 22, 1993, delete "273.13" 
and insert "273.123" 

Page 96, after line 7, of the rule 49 amendment to H. F. No. 427, adopted by the Senate April 22, 1993, insert: 

"ARTICLE 4 

LOCAL AIDS 

Section 1. MilUl€sota Statutes 1992, section 16A.712, is amended to read: 

16A.712 [LOCAL GOVERNMENT TRUST; APPROPRIATIONS IN FISCAL YEAR 1993 AND SUBSEQUENT 
YEARS.] 

(a) The amounts necessary to make the following payments in fiscal year 1993 and subsequent years are 
appropriated from the local government trust fund to the commissioner of revenue lUlless otherwis~ specified: 

(1) attached machinery aid to counties under section 273.138; 

(2) in fiscal year 1993 only, supplemental homestead credit under section 273.1391; 

(3) $560,000 in fiscal year 1993 and $300,000 annually in fiscal years 1994 and 1995 for tax administration; 

(4) $105,000 annually to the commissioner of finance in fiscal years 1993, 1994, and 1995 to administer the trust 
fund; 

(5) $25,000 annually to the advisory commission on intergovernmental relations in fiscal years 1993, 1994, and 1995 
to pay nonlegislative members' per diem expenses and such other expenses as the commission deems appropriate; 

(6) $350,000 in fiscal year 1993 and $1,200,000 ar .... all> in fiscal years 1994 ""s year 1995 to the intergovernmental 
information systems advisory council to develop a local government financial reporting system, with the participation 
and ongoing oversight of the legislative commission on planning and fiscal policy; and 

(7) in fiscal year 1993 only, the transition credit under section 273.1398, subdivision 5, and the disparity reduction 
credit under section 273.1398, subdivision 4, for school districts. The school districts' transition credit and disparity 
reduction credit shall be appropriated to the 'commissioner of education. 

(b) In addition, the legislature shall appropriate the rest of the trust fund receipts for fiscal year 1993 and 
subsequent years to finance intergovernmental aid formulas or programs prescribed by law. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 256E.06, subdivision 12, is amended to read: 

Subd.12. [APPROPRIATION.] $51,566,000 is appropriated from the local government trust fund in fiscal year 1993 
... s $r;3,H3,gOO """ .. ally. $50,762,000 in fiscal y"""" year 1994. and $49,499,000 in fiscal Ei!!:~ and thereafter to 
the commissioner of human services for payment of aid under this section. :P>Js'k.ithslaftaHtg 5HSeHvisisRS 1 atta 2, 
tfle iRe,ea5ea ~f3fsf3fiat=isfl a; ailal:lle if'l aseal } ear 1991 atta thefeattef skaU 'Be useS. fS ffie,ease eaek eSl::ffify's ais. 
f3Fsf3sdisRafel} Stef fke aia Feeei\ea if:l eaieRaar year 1992. fief ealeflaar }eM 1993 sRly, eaeR eel::l:flfy'S aiel \.i1ll:le 
aajHstea a}9}9fs}9riaielj is ,eHeet the ir.€Fease fRat is e.ietatea fS seem iFt the sEeslle. half sf the ealenaar } eat'. 

Sec. 3. Mihnesota Statutes 1992, section 273.1398, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [DEFINITIONS.] (a) In this section, the terms defined in this subdivision have the meanings given 
them. 

(b) 'Unique taxing jurisdiction" means the geographic area subject to the same set of local tax rates. 
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(c) "Cross fa). eapaeit)" meaRS the f3fOal:lEt of tRE gross €lass rates af\d Estimated Fflari<.:et • all:ies. "Total gross ta){ 
eapas£} " meaRS ~e gTt9SS taJi capacities for all f'fOrefty W:ithiFl tfle HFlifjl::l€ ta)(iRg jlotfisdietioA. The total gross ta)( 
eapaeifj 1;:lsee sRall ae reatfced"6) tRe Sl;:l:ffi of (1) the l±F\ique taJ(iflg jl:1fisaieHoR's gresG 1a)( capacity of commercial 
lRal:1strial pFep€rfj as eleflRea ttl secHeR 17dF,Q2, sl:l:BaivisisR 3, ffil:iltiplieEley the ratie aeteFffliAed pHfSl:1aRt to sEetioR 
473F,GS, 5ti19eli,isioR 6, fer fue H'tlM'-ieipalitry, as adiitee iFt secHeR 173f,92, Sl:lBEliy isioR 8, if\: ' .. RicR fRE l:l:r.iqUE taJE:iRg 
jHFiseliction is located, (2) tRe gross tali caJ9aeit) of tRe eapturea • allc:l€ of talE iREf€m€Rt FinaREtrtg districts as deA-Rea 
ift sectioR 169.177, sHeai e isisfl 2, aRa ~) the gr8ss talE Eapaeitr af ffaftsmfssiefl: }iRes eeeHetea f.rsm a lseaJ 
gSf'erflmeRt's tstal grsss ta)( eapafity unaer seefioR 273.42§. Cross ta)( eaflaeity eaf\flet ee less thaft :zefS. 

fEB "Net tax capacity" means the product of (i) the appropriate net class rates for the year in which the aid is 
payable, except that fsr aias payable iR 1992 the elass rate applieel to elass 46 preperf) snaIl Be 2.9 perEeRt; tRe elass 
fate applieel to elass ':l:a flfopef~ sRall be 3.§§ pereent; tRe elass fate apflliea t8 RSfl:EsffiffiefEial seasonal reefeafioRal 
resielefltial pfoflerty shall be 2.2§ pefEeflt; ana tRe flass rates appliea ts fl8rtions sf dass la, Ie, aRel 2a pfopeft} shall 
ae 2 pefEeRt for the market vall:le aetween $138,000 aRa SlIO,OOO a:Itel2.§ perEeRt fOF the mari(et .alue Oloer S110,OOQ; 
for aid payable in 1993 the class rate applicable to class 4a shall be 3.5 percent; and the class rate applicable to class 
4b shall be 2.65 percent; and for aid payable in 1994 the class rate applicable to class 4b shall be 2.4 percent, and (ii) 
estimated market values for the assessment two years prior to that in which aid is payable. The reEiassifieatisfl of 
mOBile heme parks as class 4e shall Ret be eSflsiaereel ifl eleten:ffiRiRg Ret ffin eapaeii) fsr pUl'psses af this paragraph 
fsr aids paj able in 1991 or 1992. ARy reelassifieatisn af prspert} 5) LaTds 1991, chapter 291, shall Rot Be eSAsiaerea 
in aeterrffiniItg Ret talE eapaeil:) fer aias paya-ele in 1992. "Total net tax capacity" means the net tax capacities for all 
property within the unique taxing jurisdiction. The total net tax capacity used shall be reduced by the sum of (1) the 
unique taxing jurisdiction's net tax capacity of commercial industrial property as defined in section 473F.02, 
subdivision 3, multiplied by the ratio determined pursuant to section 473F.08, subdivision 6, for the municipality, as 
defined in section 473F.02, subdivision 8, in which the unique taxing jurisdiction is located, (2) the net tax capacity 
of the captured value of tax increment financing districts as defined in section 469.177, subdivision 2, and (3) the net 
tax capacity of transmission lines deducted from a local government's total net tax capacity under section 273.425. 
For purposes of determining the net tax capacity of property referred to in clauses (1) and (2), the net tax capacity 
shall be multiplied by the ratio of the highest class rate for class 3a property for taxes payable in the year in which 
the aid is payable to the highest class rate for class 3a property in the prior year. Net tax capacity cannot be less than 
zero. 

fet @ "Previous net tax capacity" means the product of the appropriate net class rates for the year previous to the 
year in which the aid is payable, and estimated market values for the assessment two years prior to that in which aid 
is payable. "Total previous net tax capacity" means the previous net tax capacities for all property within the unique 
taxing jurisdiction. The total pr.evious net tax capacity shall be reduced by the sum of (1) the unique taxing 
jurisdiction'S previous net tax capacity of commercial-industrial property as defined in section 473F.02, subdivision 
3, multiplied by the ratio determined pursuant to section 473F.08, subdivision 6, for the municipality, as defined in 
section 473F .02, subdivision 8, in which the unique taxing jurisdiction is located, (2) the previous net tax capacity of 
the captured value of tax increment financing districts as defined in section 469.177, subdivision 2, and (3) the 
previous net tax capacity of transmission lines deducted from a local government's total net tax capacity under section 
273.425. Previous net tax capacity cannot be less than zero. 

f!1 ill "Equalized market values" are market values that have been equalized by dividing the assessor's estimated 
market value for the second year prior to that in which the aid is payable by the assessment sales ratios determined 
by class in the assessment sales ratio study conducted by the department of revenue pursuant to section 124.2131 in 
the second year prior to that in which the aid is payable. 'The equalized market values shall equal the unequalized 
market values divided by the assessment sales ratio. 

(gj "1989 leeal ta3( fate" meaf1S the EIuetieRt ele-rivea 19,. eli limRg the grsss ta)(es Ie. iea ',Atffin a ufl:iifJol:l:e taJdRg 
jl:frisdietisfl fer ta){es flay a:-ble it t 1989 by tT.e gFeSS ta)( eapaeity sf the l:lftiEIl:le taJdRg jHrisdietioR foI" fal(eS payable if'l 
1989. Psr eafILftltatiaR sf tAe loea} ta)( rate fSf aiel-payable iR 1991 Bile sl:ll9seifJo\feRt) ears, grass ta)(es far ta)(es fie:; aBle 
w.1989 e)(ell:l:ae eEJl:lali:zea Ie. ies as eefutea iR sUBsie isieR 2a. Fsr -Pl±Ff3sses af eSf'l':'I.j3HtatieR sf tRe leeal ta)( rate SRI) , 
grass t8)(es sl=taH RSt Be aEljl:lstee Bj irJlatisR Br Aal:lseholel gTBt;\'fr .. 

Will "Equalized school levies" ~ the amounts levied for: 

ill general education under section 124A.23, subdivision ~ 

ill supplemental revenue under section 124A.22, subdivision ~ 

ill capital expenditure facilities revenue under section 124.243, subdivision JL 



4608 JOURNAL OF THE HOUSE [6IsT DAY 

ill capital expenditure equipment revenue under section 124.244, subdivision b and 

f2l basic transportation under section 124.226, subdivision 1. 

igl "Current local tax rate" means the quotient derived by dividing the taxes levied within a unique taxing 
jurisdiction for taxes payable in the year prior to that for which aids are being calculated by the net tax capacity of 
the unique taxing jurisdiction. 

~i) For p l:lFposes 8f ealEulatiAg tRe RB:FFI:estead aI'\6 agrlEl:lltural Efeait aid autfiorizea pUFsl;laFl-t to SHe at , isieR 2, tRe 
"SHBfFaetioR fader" is tfle fresHEt of (i) a l:H:ifll:ie ta)(iRg jl=lFissietioA's 198910eal t6)( rate; (ii) its total Ret ta)( eapaeity; 
aRB (iii) 9.9767. 

ffi ihl. For purposes of calculating and allocating homestead and agricultural credit aid authorized pursuant to 
subdivision 2 and the disparity reduction aid authorized in subdivision 3, "gross taxes levied on all properties/, "gross 
taxes/' or "taxes levied" means the total taxes levied on all properties except that levied on the captured value of tax 
increment districts as defined in section 469.177, subdivision 2, and that levied on the portion of commercial industrial 
properties' assessed value or gross tax capacity, as defined in section 473F.02, subdivision 3, subject to the areawide 
tax as provided in section 473F.08, subdivision 6, in a unique taxing jurisdiction. Gross ta)(esle l"ied e1'1 a±l properties 
sr gress ta)(es are 1gek)fe Fed1:letisR By aAY €Feeits ~sr ta)(es pa) aBle iR 1989. "Gross taxes" are before any reduction 
for disparity reduction aid but "taxes levied" are after any reduction for disparity reduction aid. Gross taxes levied 
or taxes levied cannot be less than zero. 

"Taxes levied" excludes aereal amSl:lRts Ie. ied fsr pl;lFf18ses listee iFt sl;l1gei \ isisFt 2a equalized school levies. 

fk-j ill "Human services aids" means: 

(1) aid to families with dependent children under sections 256.82, subdivision 1, and 256.935, subdivision 1; 

(2) medical assistance under sections 256B.041, subdivision 5, and 256B.19, subdivision 1; 

(3) general assistance medical care under section 256D.03, subdivision 6; 

(4) general assistance under section 256D.03, subdivision 2; 

(5) work readiness under section 256D.03, subdivision 2; 

(6) emergency assistance under section 256.871, subdivision 6; 

(7) Minnesota supplemental aid under section 256D.36, subdivision 1; 

(8) preadmission screening and alternative care grants; 

(9) work readiness services tmder section 256D.051; 

(10) case management services under section 256.736, subdivision 13; 

(11) general assistance claims processing, medical transportation and related costs; and 

(12) medical assistance, medical transportation and related costs. 

(1) "Cast af living aEljl:lstHient faetm'" fl'le8:fiS the greater sf sFte er eRe pll:l:s the !3e:r€efltage iFt€rease i1'1 tRe eeFtSl:l:ffi€r 
p:riee iooe)( mHil::lS .dB )9€FE€Ht. lrt He ease ma) the eBst ef Ii. iIig aajl;lstfllent feeter €:(€eea 1.0394. 

(m) The pe:reentage ifl:erease ill tR€ eSFtSl:l:ffler priee ir.ae)( HLeans tr.e rereeHtag€, if an), B) v:meh:: 

(1) tfie €Effioffi:l:ffieF priee iFtee)( fOf tRe etHERaar ) eat F'F€eeEl:iFJ.g fuat iR "\, "Riell aid is pa) able, eJEeeeaS 

(2) the eeRSl:l:ffier priee inae){ fsr ealeFtear ) ear 1989. 

(Ft) "CSRSl::lmer priee iFtse)( fer a:Rj ealeftaar year" f'fleffl is the average sf tfte ee1'1StlFtler priee iRele;( as sf tRe dese 
ef the 12 ffisFtll; perieel enciiRg SFt :May 31 ef Sl;lefl eaIeRdar year. 
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(8) "CSRSl:lffi€f pfiee ifltie:<" meaRS the last €SflSl:lffiEt flfiee iflae3< fsf' all BcfflaR eSnSBoffi€fS }'l\islisheel sy the 

aepaftffie.Rt sf lass£. Fsp f31:l'l"f'8ses sf t.he preeetiiflg Sffltefl:€€, t.AE FE. isi8fl sf the eOflSl:lmeF ]9Iie€ ifH3€3E ,\ flieh is mast 
eSflsisteflt 'Tsitfi tRe eSflSUffi€F pFiee iRae3E fSF ealeflaar ) eaF 1989 shall13e l:lsed. 

W .ill. "Household adjustment factor" means the number of households for the second most recent year preceding 
that in which the aids are payable divided by the number of households for the third most recent year. The 
household adjustment factor cannot be less than one. 

ftIt ill "Growth adjustment factor" means the household adjustment factor in the case of counties, eWes, a:na tevV'll5. 
1ft t-Re Ease sf sEAssI Elisaiets tfl:e gIG>;, tft aeijl:lstHL€Flt faeter means tfie average aMI] mem13ersflip sf the sehssl aisffiet 
Uf'laer seetisfl12i.17, sblflai. isisR2, fsr the sffiesl year eR6IT.g iR tIte seesRa msst reeeRt year preeeaiRg tflat ill Ii fiiet 
the aias are paya13le 5-i iaee 13Y the a, erage daily memBership fer the third msst reeeRt year. In the case of cities, 
tovvns, school districts, and special taxing districts, the growth adjustment factor equals one. The growth adjustment 
factor cannot be less than one. 

M ill For aid payable in 1992 and subsequent years, "homestead and agricultural credit base" means the previous 
year's certified homestead and agricultural credit aid determined under subdivision 2 less any permanent aid 
reduction in the previous year to homestead and agricultural credit aid under section 477 A.0132, plus, for aid payable 
in 1992, fiscal disparity homestead and agricultural credit aid under subdivision 2b, 

W full "Net tax capacity adjustment" means (1) the total previous net tax capacity minus the total net tax capacity, 
multiplied by (2) the unique taxing jurisdiction's current local tax rate. The net tax capacity adjustment cannot be less 
than zero . 

.w M "Fiscal disparity adjustment" means the difference between (1) a taxing jurisdiction's fiscal disparity 
distribution levy under section 473F.OB, subdivision 3, clause (a), for taxes payable in the year prior to that for which 
aids are being calculated, and (2) the same distribution levy multiplied by the ratio of the highest class rate for class 
3 property for taxes payable in the year prior to that for which aids are being calculated to the highest class rate for 
class 3 property for taxes payable in the second prior year to that for which aids are being calculated. In the case of 
school districts, the fiscal disparity distribution levy shall exclude that part of the levy attributable to equalized school 
levies as aea.eel iR s~ai-visisll 2a. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 273,1398, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [HOMESTEAD AND AGRICULTURAL CREDIT AID.] (a) Fe. aiel flayaele in 1991, Homestead and 
agricultural credit aid for each unique taxing jurisdiction equals tfle tsffil gress ta)tes Ie ,'iee SR a:lI preperftes, mW.HS 
tlotel::1:IHEIl:ie ta~Eir.g jl:iAsaieftell's Sl:l:BlfaeReR faeler. The eeft"tHtissisRer ef re~. eRl:ie FRa;, Ht eempl:iftRg tP,e amsw-.t ef 
tr.e Rsmesteaa ar.a agriel:ilb:Hal ereait aia paid ffi 199Q Me StlBSeEfbleRt ; ears, adjl:ist the grBss ta~t eapaeit;, Ret tax 
eapaeity, ffi ta gress ta~(es sf a ta~(iRg j I;trisElieRSFt fer ta~(es payaBle iR 1989 te refieet atlaitsr's elfsrs ffi eemptdif.g ta3Ees 
payaBle f.sl' 1989 in l:.U'liEll:le laJc-ll'lgjHf'isdie8sfls .i'it:hffi iFlcleper-u4ent seflssl aistTiet Jl'Jes. 72Q er.a 792. Hsmesteae aRd 
agf'iel:iUl::H'al ereait aiEl ea-nFLet 13e less tflar. zers. 

Ee)(l) The 199Q ar.El1991 RSffiesteae aT.a agri€tll-t1:Hal eeeit aiel is alleeatea te eae!'. lseal geverRffieP.t ler;yiRg ta~<es 
w. t'Re lii tiEIl:ie ta~dRg jl:iaSaieHSR iR tRe prepsFtieR that the lseal ge. emmeRt's gf'sss ta~<es Bears te t'Re tetal gf'ess ta~Ees 
Ie. ieel witfiiFl tF.e 1:H".iEIHe $EW.g j1±FiSeHetieR. The Ret !aN eapa:citj acijHsaneHt is alleeated te €deft Ieeal ge. €l"flffieflt 
levyiRg tacHes in tfle l:iftifjl:ie ta,eiFlg jl:iAsaietiSfl: H. fr.e prepSrftSR tkat fl:te lseal ge\ eFf1:ffleRt's fa:lEeS leviea 13eMS ts tl=te 
tetal ta){es Ie. iee in the I:iffi~e ta,tiRg jl::lFiseieasR. 

(2) The 199Q RemeSteaa ar.a agriealftH'al ereait ala SB aeterf.fLiflea fer seResl aistTiefs fer ptirpeses ef geReral 
eel:ieaReR Ie. ies pl:irstlar.t ts seeasn 12iA.23, 5t1:eai-visisflS 2 ffiLei: 2a, aRd tTB:ftSpsFtaaeR Ie', ies p1:H'SHaRt te seffiefl 
27§.12§, sHeai. isieRs 13 aHa §e, ooaH ee ffiL±lRpliee a; the raRe ef the aaj l:istee gpsss tali eapaeit) eased l:lf!eR fr.e 1999 
aejl;tstea gress tm( eapaeit; ts tfle estimateS: 1987 aeljl:istea gress ta~( eapaeit} Baseal:lf3eR the 1987 aajustea assessed 

""'-
(e) The eale!taar ;eM 199Q "Reffiesteaa aRe agriEl:ilmral ered:it aie sRaH ee aEijl:l:stea a; t:he aeljl:isfffieRt faetsr. 

(el) Pa; ffieRts tH'taer this sl:iSEI:i. isisR ts eSI:l:r.Res iR 199Q M.a 1991 sRaH Be real:ieea ey tRe ameHftt preds:eel iR 
seElien 177'<\.912, s..eap, isiens " " .. ag<"f'h (eI), 1, fl .. ag<"f'h (a), ."a §. 

(e) PayHLeItts l.±Fl:aer tlotis sl:iSeiv-isisR te te'i.PtS iR 199Q BfLel991 si9all ee real:ieee ey the antel.±Fl:t ef tlote Rsmesteaa 
arte agriEl.±ltural ereelit aia aelj l:istmer.t, if aRj, aetermiF.ea fsr 199G tiFlaer SeeRSl9: i77}\.Q13, sl:iStiivisisR 6. 
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(f) Pap'fl€Rts 1::lRaeF this sHI3e1i\ ISleR ta Eia€s in 1990 aRa 1991 GRallse Feal:l:€eel19y the affi81±F1:t sf tfle flSm€steaa 
6:REi agrieuU\±fal eeEH-t a-iEi aElj~smteRt, if ~, aeterntffied fer 199(;) I:l:Raer seetisF'l 177i\.G13, sldsEiivisisPls 6 ffi'ltS: 7. 

(g) Paym€Rts !;HhSer this sll1geli.isisR fa sJ9€eial taJ(iRg aistFiets, €J<ell:ldiflg Respital clistriets aRe tfie legleRal ffaRsit 
BeefS. deHRes iit seeBeR 473.373, iFt 1990 aRd 1991 shall Be fedCleeEl19) a-R: 8ffi8l±1.t equal ta 2:.35 P€FE€Rt sf tHe amsl±I'.t 
le.'=iea fer tmE€S pa)aele iFt 1990, eefete Fedl:l:€tisR fSf ROm€steaa aHa agfietllffifal EFeElit aiEl aRd ElispaIi!:) Feal;lEtisR 
aid. Paym€Rf:-s l:ti.aef this sll19eli'lisisR te tfle reg-jeRai !:Far-Lsit Beara in 199(;) ar.El 1991 shallse feal:leed 13) $150,000. 

0'l) Paym-€Rts ttr.aeF tfl:is sl:H?cli. lsi-eft to all taJ(iflg j l:l:risclietisPl:s iFt 1992 aPl:6: sl:l:sseE[l:l:ePl:t years are eq1:la1 ts the 
product of (1) the homestead and agricultural credit aid base, and (2) the growth adjustment factor, plus the net tax 
capacity adjustment and the fiscal disparity adjustment. 

Sec. 5. MiIU1esota Statutes 1992, section 273.1398, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.3a. [DISPARITY REDUCTION AID TO CITIES.] Notwithstanding the provisions of subdivision 3 or section 
275.08, subdivision lfL. the amount of disparity reduction aid for .!! fi!y for aid payable in calendar year 1994 and 
thereafter is zero, and the local tax rate for taxes payable in 1994 and thereafter for ~ fitv. shall not be adjusted under 
section 275.08, subdivision 1d. For purposes of this subdivision, Ei!Y means a statutory or home rule charter .si!Y.: 

Sec. 6. MiIU1esota Statutes 1992, section 275.07, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. The taxes voted by cities, counties, school districts, and special districts shall be certified by the 
proper authorities to the county auditor on or before five working days after December 20 in each year. A town must 
certify the levy adopted by the town board to the county auditor by September 1 each year. If the town board 
modifies the leVy at a special town meeting after September L the town board must recertify its levy to the county 
auditor on or before five working days after December 20. The taxes certified shall not be aEljl:l:stea reduced by the 
aid received under sections 273.1398, subdivisions 2 and 3, aPl:El 477A.Q1d, s1:lBEli .isisPl: 5. If a city, town, county, school 
district, or special district fails to certify its levy by that date, its levy shall be the amount levied by it for the 
preceding year. . 

Sec. 7. MiIU1esota Statutes 1992, section 275.07, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. la. [APPLICATION OF LIMITATIONS.] Any limitation upon the amount that may be levied b:.'! local 
taxing jurisdiction shall ill2E.!Y to the sum of the ~ as certified under subdivision 1 plus the certified homestead and 
agricultural credit aid amount under section 273.1398, subdivision b unless the commissioner of revenue certifies to 
the county auditor that the limitation applies to the kYY under subdivision 1 only. 

Sec. 8. MiIU1esota Statutes 1992, section 477 A.0I1, subdivision la, is amended to read: 

Subd.1a. [CITY.} "City" means a statutory or home rule charter city. City a1ss meaPl:s e ts .. PI: Rav=ir.g a pSfll;t1atisPl: 
sf 5,QQQ sr msre fer pldFflsses sf tfie aiEl pay aSle liF.d.eF seeesPl: 177A.Q1a, sHBd.i. isisPl: 3. TS\'ffiS aTe Pl:st eligible ts Be 
treated. as eities fer pl;tFflsses sf aiel: payaBle l:ffiaer seetisPl: 177P ... Q13, sldlscli. isiBfl: S, Br fhe aid. adjusfffieR-t ur.Eler seetisPl: 
477A.Q13, SHBEli. isiBPI: 7. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 477 A.Oll, subdivision 20, is amended to read: 

Subd. 20. [CITY NET TAX CAPACITY.] "City net tax capacity" means (1) 23 !,eF€eftt sf the net tax capacity 
c,?mputed using the net tax capacity rates lisfeEi in Mifl:I:tessta Statutes 1988, section 273.13, and the market values for 
aiEls pe,. aBle ift 199Q aFl:d. fhe Pl:et ta)( E6}3aeity rates listea if!: ~4ifl:I:tessta Statutes 1989 ~l:IflpleffieRt, seefisPl: 273.13, fer 
aids payaBle Hi 1991 aila s1:lBseE[l:lePl:t years fer all ta)(aBle prspef~ witRir. the ei~ Based. BPI: tf-.e assessmeRt tW8 yea:rs 
prisr ts that fer 'j\'flieR afaS are BeiPl:g ealeudated., taxes payable in the year prior to the aid distribution plus (2) a city's 
levy SPl: the fiscal disparities distribution tax capacity under section 473F.08, subdivision 3 b paragraph W fhl. for 
taxes payable in the year prior to that for which aids are being calculated. The market value utilized in computing 
fi!y net tax capacity shall be reduced by the sum of (1) a city's market value of commercial industrial property as 
defined in section 473F.02, subdivision 3, multiplied by the ratio determined pursuant to section 473F.08, subdivision 
2, paragraph (a), (2) the market value of the captured value of tax increment financing districts as defined in section 
469.177, subdivision 2, and (3) the market value of transmission lines deducted from a city's total net tax capacity 
under section 273.425. The 2!v net tax capacity will be computed using equalized market values. 
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Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 477A.Oll, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.30; [PRE-1940 HOUSING PERCENTAGE.] "Pre-1940 housing percentage" for i!£lyje.100 times the most 
recent federal census count of all housing units in the s.i!Y built before 1940, dividedQy the total number of all housing 
units in the ~ Housing units includes both occupied and vacant housing units as defined Qy the federal ~ 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 477A.Oll, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. R [POPULATION DECLINE PERCENTAGE.] "Population decline percentage" for i! city je. the percent 
decline in ~ city's population for the last ten years, based on the most recently available population estimate from the 
state demographer or ~ federal census. A ~ population decline percentage cannot be less than zero . . ' 

Sec. ]2. Minnesota Statutes ]992, section 477A.Oll, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 32. [COMMERCIAL INDUSTRIAL PERCENTAGE.] "Commercial industrial percentage" for i! £ly je. 100 
times the sum of the estimated market values of all real property in the.9.!Y. classified as class}. under section 273.13, 
subdivision ~ excluding public utility property, to the total market value of all taxable real and personal property 
in the ~ The market values are the amounts computed before any adjustments for fiscal disparities under section 
473F.OB. The market values used for this subdivision are not egualized. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 477A.Oll, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 33. [TRANSFORMED POPULATION.] "Transformed population" for a Q!y ~ the £liy population raised to 
the .3308 power, times 30.5485. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 477 A.Oll, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 34. [CITY REVENUE NEED,] M For ~ £i!y with a population equal to 2I greater than 2,500, :9!v. revenue 
need" i2. the 2.!!!!!. of ill 3.462312 times the pre-1940 housing percentage; plus ill 2.093826 times the commercial 
industrial percentage; plus ill 6.862552 times the population decline percentage; plus ill .00026 times the £i!y 
population; plus ill 152.0141. 

ill For ~.£i!y with ~ population less than 2,500,:£!y revenue need" is the sum of ill 1.795919 times the pre-1940 
housing percentage; plus ill 1.562138 times the commercial industrial percentage; plus ill 4.177568 times the 
population decline percentage; plus ill 1.04013 times the transformed population; minus J2l107.475. 

ill The .£i!y revenue need cannot be less than ~ 

@For calendar year 1995 and subseguent years, the si!v. revenue need for a~!!§. determined in paragraphs.@l 
to 1f1. is multiplied Qy the ratio of the annual implicit price deflator for state and local government purchases, as 
prepared Qv. the United States Deparhnent of Commerce, for the most recently available year to the 1993 implicit price 
deflator for state and local government purchases. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1992, section 477A.Oll, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.35. [TAX EFFORT RATE.] "Tax effort rate" means the §!!!!! of the net ~ for all cities divided Qy the sum 
of the .£i!y net tax capacity for all cities. For purposes of this section, "net ~ means the 9Jy ~ after all 
adjushnents. used for calculating the local tax rate under section 275.08 for taxes payable in the year prior to the aid 
distribution. The fiscal disparity distribution kYV. ~ included in net levy, 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1992, section 477 A.Oll, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 36. [CITY AID BASE.} ~ aid base" means, for each ~ the 2.!!!!!. of the local government aid and 
egualization aid i! ~ originally certified to receive in calendar year 1993 under Minnesota Statutes 1992, section 
477 A.013, subdivisions 3 and ~ and the amount of disparity reduction aid i!. received in calendar year 1993 under 
Minnesota Statutes 1992, section 273.1398, subdivision 3. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1992, section 477 A.Oll, is amended by a,dding a subdivision to read: 

Subd. 37. [BASE REDUCTION PERCENTAGE.] "Base reduction percentage" je. ill the difference between the 
amount available for .£i!v. aid under section 477 A.03 for the year for which aid §. being calculated and the amOWlt 
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available for f.i!.t aid under section 477 A03 for calendar year 1994, ill divided £y the ~ of the s.i!:Y. aid base for all 
cities and ill multiplied Qy 100. The reduction percentage for any year may not be less than the reduction percentage 
from the previous year. For aid paid in calendar year 1994, the reduction percentage i2. ~ The reduction 
percentage may not be more than 100 percent. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1992, section 477 A.013, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. ~ [CITY AID INCREASE.] ill In calendar year 1994 and subsequent years, the aid increase for a.9.!YiE. equal 
to the need increase percentage multiplied Qy the difference between ill the ~ revenue need multiplied £.y its 
population, and ill the ~ net tax capacity multiplied Qy the tax effort rate. The need increase percentage must be 
the same for all cities and must be calculated Qy the department of revenue so that the tl?tal of the aid under 
subdivision 9 equals the total amount available for aid under section 477 A.03, subdivision 1. 

ill The percentage aid increase for ~ first class £i!y in calendar year 1994 must not exceed the percentage increase 
in the sum of calendar year 1994 £!!y aids under this section compared to the §..!:!!!l of the .si!Y aid base for all cities. 
The aid increase for ~ other fi!v.in 1994 must not exceed five percent of the city's net levy for taxes payable in 1993. 

ill The aid increase in calendar year 1995 and subsequent years for £!!.!Y fi!v. must not exceed the ~ of ill ten 
percent of the ~ net levy for the year prior to the aid distribution plus ill its sl.!y aid base multiplied.!2.Y. the base 
reduction percentage. 

Sec. ]9. Minnesota Statutes ]992, section 477A.013, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 2.. [CITY AID DISTRIBUTION.] In calendar yea, 1994 and thereafter, each 9!Y shall receive i!!l aid 
distribution equal to the?Qill of ill the fi!v. aid increase under subdivision ~ and ill its £i!y aid base multiplied Qy 
a percentage equal 12. ]00 minus the base reduction percentage. 

Sec. 20. Minnesota Statutes ]992, section 477A.03, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [ANNUAL APPROPRIATION.] A sum sufficient to discharge the duties imposed by sections 
477 A.01] to 477 A.014 is annually appropriated from the local government trust fund to the commissioner of revenue. 
For aids payable in 1993 aRe tfief'eaFtef', the total amount of equalization aid paid under section 477 A.0]3, subdivision 
5, is limited to $20,011,000. For aid payable in 1994 and thereafter, the total aid paid to cities under section 477 A.013, 
subdivision 2z. i§.limited to $330,636,900. 

In 1993 and subsequent years, $8,400,000 per year is appropriated from the local government trust fund to make 
payments under section 477 A.0121. 

Sec. 21. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1992, sections 273.]398. subdivision ~ and 275.07. subdivision .1. £!£ repealed. 

Minnesota Statutes 1992, sections 477 A.Oll. subdivisions .2& g ~ g ~ .£b ~ ~ and ~ and 477 A.013, 
subdivisions b. .1. and 2t. ~ repealed. 

Sec. 22. [EFFECTIVE DATE.] 

Section ~ i§. effective h!!v. L. ]993. Sections 3 to 2] are effective for property taxes and aids payable in 1994, and 
thereafter. 

ARTICLE 5 

PROPERTY TAXES 

Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 82.19, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. ~ [DISCLOSURE OF VALUATION EXCLUSION.] No real estate broker.QI salesperson shall sell.QI offer 
for sale property that, for purposes of property taxation, has an exclusion from market value for home improvements 
under section 273.11, subdivision ~ without disclosing to the buyer the existence of the excluded valuation and 
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informing the buyer that the exclusion will end upon the sale of the property and that the property's estimated market 
value for property tax purposes will increase accordingly. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 272.01, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. The provisions of subdivision 2 shall not apply to: 

(a) Federal property for which payments are made in lieu of taxes in amounts equivalent to taxes which might 
otherwise be lawfully assessed; 

(b) Real estate exempt from ad valorem taxes and taxes in lieu thereof which is leased, loaned, or otherwise made 
available to telephone companies or electric, light and power companies upon which personal property consisting of 
transmission and distribution lines is situated and assessed pursuant to sections 273.37, 273.38, 273.40 and 273.41, or 
upon which are situated the communication lines of express, railway, telephone or telegraph companies, iffi€i or 
pipelines used for the transmission and distribution of petroleum products", 2!:. the equipment items of ~ cable 
communications company subject to sections 238.35 to 238.42; 

(c) Property presently owned by any educational institution chartered by the territorial legislature; 

(d) Indian lands; 

(e) Property of any corporation organized as a tribal corporation under the Indian Reorganization Act of June 18, 
1934, (Statutes at Large, volume 48, page 984); 

(f) Real property owned by the state and leased pursuant to section 161.23 or 161.431, and acts amendatory thereto; 

(g) Real property owned by a seaway port authority on June 1, 1967, upon which there has been constructed docks, 
warehouses, tank farms, administrative and maintenance buildings, railroad and ship terminal facilities and other 
maritime and transportation facilities or those directly related thereto, together with facilities for the handling of 
passengers and baggage and for the handling of freight and bulk liquids, and personal property owned by a seaway 
port authority used or usable in connection therewith, when said property is leased to a private individual, association 
Or corporation, but only when such lease prOvides that the said facilities are available to the public for the loading 
and unloading of passengers and their baggage and the handling, storage, care, shipment, and delivery of 
merchandise, freight and baggage and other maritime and transportation activities and' .functions directly related 
thereto, but not including property used for grain elevator facilities; it being the declared policy of this state that such 
property when so leased is public property used exclusively for a public purpose, notwithstanding the one-year 
limitation in the provisions of section 273.19; 

(h) Notwithstanding the provisions of clause (g), when the annual rental received by a seaway port authority in 
any calendar year for such leased property exceeds an amount reasonably required for administrative expense of the 
authority per year, plus promotional expense for the authority not to exceed the sum of $100,000 per year, to be 
expended when and in the manner decided upon by the commissioners, plus an amoWlt sufficient to pay all 
installments of principal and interest due, or to become due, during such calendar year and the next succeeding year 
on any revenue bonds issued by the authority, plus 25 percent of the gross annual rental to be retained by the 
authority for improvement, development, Of other contingencies, the authority shall make a payment in lieu of real 
and personal property taxes of a reasonable portion of the remaining annual rental to the county treasurer of the 
county in which such seaway port authority is principally located. Any such payments to the county treasurer shall 
be disbursed by the treasurer on the same basis as real estate taxes are divided among the various governmental units, 
but if such port authority shall have received funds from the state of Minnesota and funds from any city and county 
pursuant to Laws 1957, chapters 648, 831, and 849 and acts amendatory thereof, then such disbursement by the county 
treasurer shall be on the same basis as real estate taxes are divided among the various governmental units, except that 
the portion of such payments which would otherwise go to other taxing units shall be divided equally among the state 
of Minnesota and said county and city. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 272.02, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. All property described in this section to the extent herein limited shall be exempt from taxation: 

(1) all public burying grounds; 

(2) all public schoolhouses; 
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(3) all public hospitals; 

(4) all academies, colleges, and universities, and all seminaries of learning; 

(5) all churches, church property, and houses of worship; 

(6) institutions of purely public charity except parcels of property containing structures and the structures described 
in section 273.13, subdivision 25, paragraph (c), clauses (1), (2), and (3), or paragraph (d). other than those that!l!!!!lliY 
for exemption under clause (25); 

(7) all public property exclusively used for any public purpose; 

(8) except for the taxable personal property enumerated below, all personal property and the property described 
in section 272.03, subdivision 1, paragraphs (c) and (d), shall be exempt. 

The following personal property shall be taxable: 

(a) personal property which is part of an electric generating, transmission, or distribution system or a pipeline 
system transporting or distributing water, gas, crude oil, or petroleum products or mains and pipes used in the 
distribution of steam or hot or chilled water for heating or cooling buildings and structures; 

(b) railroad docks and wharves which are part of the operating property of a railroad company as defined in 
section 270.80; 

(c) personal property defined in section 272.03, subdivision 2, clause (3); 

(d) leasehold or other personal property interests which are taxed pursuant to section 272.01, subdivision 2; 273.124, 
subdivision 7; or 273.19, subdivision 1; or any other law providing the property is taxable as if the lessee or user were 
the fee owner; 

(e) manufactured homes and sectional structures, induding storage sheds, decks, and similar removable 
improvements constructed on the site of a manufactured home, sectional structure, park trailer or travel trailer as 
provided in section 274.19, subdivision 8, paragraph (f); and 

(I) flight property as defined in section 270.071. 

(9) Personal property used primarily for the abatement and control of air, water, or land pollution to the extent that 
it is so used, and real property which is used primarily for abatement and control of air, water, or land pollution as 
part of an agricultural operation, as a part of a centralized treatment and recovery facility operating under a permit 
issued by the Minnesota pollution control agency pursuant to chapters 115 and 116 and Minnesota Rules, parts 
7001.0500 to 7001.0730, and 7045.0020 to 7045.1260, as a wastewater treatment facility and for the treatment, recovery, 
and stabilization of metals, oils, chemicals, water, sludges, or inorganic materials from hazardous industrial wastes, 
or as part of an electric generation system. For purposes of this clause, personal property includes ponderous 
machinery and equipment used in a business or production activity that at common law is considered real property. 

Any taxpayer requesting exemption of all or a portion of any real property or any equipment or device, or part 
thereof, operated primarily for the control or abatement of air or water pollution shall file an application with the 
commissioner of revenue, The equipment or device shall meet standards, rules, or criteria prescribed by the 
Minnesota pollution control agency, and must be installed or operated in accordance with a permit or order issued 
by that agency. The Minnesota pollution control agency shall upon request of the commissioner furnish information 
or advice to the conunissioner, On determining that property qualifies for exemption, the conunissioner shall issue 
an order exempting the property from taxation. The equipment or device shall continue to be exempt from taxation 
as long as the permit issued by the Minnesota pollution control agency remains in effect. 

(10) Wetlands. For purposes of this subdivision, "wetlands" means: (i) land described in section 103G.005, 
subdivision 18; (ii) land which is mostly under water, produces little if any income, and has no use except for wildlife 
or water conservation purposes, provided it is preserved in its natural condition and drainage of it would be legal, 
feasible, and economically practical for the prcxluction of livestock, dairy animals, poultry, fruit, vegetables, forage 
and grains, except wild rice; or (iii) land in a wetland preservation area under sections 103F.612 to 103F.616. 
"Wetlands" under items (i) and (ii) include adjacent land which is not suitable for agricultural purposes due to the 
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presence of the wetlands, but do not include woody swamps containing shrubs or trees, wet meadows, meandered 
water, streams, rivers, and floodplains or river bottoms. Exemption of wetlands from taxation pursuant to this section 
shall not grant the public any additional or greater right of access to the wetlands or diminish any right of ownership 
to the wetlands. 

(11) Native prairie. The conunissioner of the department of natural resources shall determine lands in the state 
which are native prairie and shall notify the county assessor of each county in which the lands are located. Pasture 
land used for livestock grazing purposes shall not be considered native prairie for the purposes of this clause. Upon 
receipt of an application for the exemption provided in this clause for lands for which the assessor has no 
determination from the commissioner of natural resources, the assessor shall refer the application to the commissioner 
of natural resources who shall determine within 30 days whether the land is native prairie and notify the county 
assessor of the decision. Exemption of native prairie pursuant to this clause shall not grant the public any additional 
or greater right of access to the native prairie or diminish any right of ownership to it. 

(12) Property used in a continuous program to provide emergency shelter for victims of domestic abuse, provided 
the organization that owns and sponsors the shelter is exempt from federal income taxation pursuant to section 
501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1986, notwithstanding the fact that 
the sponsoring organization receives funding under section 8 of the United States Housing Act of 1937, as amended. 

(13) If approved by the governing body of the municipality in which the property is located, property not exceeding 
one acre which is owned and operated by any senior citizen group or association of groups that in general limits 
membership to persons age 55 or older and is organized and operated exclusively for pleasure, recreation, and other 
nonprofit purposes, no part of the net earnings of which inures to the benefit of any private shareholders; provided 
the property is used primarily as a clubhouse, meeting facility, or recreational facility by the group or association and 
the property is not used for residential purposes on either a temporary or pennanent basis. 

(14) To the extent provided by se5=tion 295.44, real and personal property used Of to be used primarily for the 
production of hydroelectric or hydromechanical power on a site ovvned by the state or a local governmental unit 
which is developed a~d operated pursuant to the provisions of section 103G.535. 

(15) If approved by the governing body of the municipality in which the property is located, and if construction 
is commenced after June 30, 1983: 

(a) a "direct satellite broadcasting facility" operated by a corporation licensed by the federal communications 
commission to provide direct satellite broadcasting services using direct broadcast satellites operating in the 
12-ghz. band; and 

(b) a "fixed satellite-regional or national program service facility" operated by a corporation licensed by the federal 
communications commission to provide fixed satellite-transmitted regularly scheduled broadcasting services using 
satellites operating in the 6-ghz. band 

An exemption provided by clause (15) shall apply for a period not to exceed five years. VV'hen the facility no longer 
qualifies for exemption, it shall be placed on the assessment rolls as provided -in subdivision 4. Before approving a 
tax exemption pursuant to this paragraph, the governing body of the municipality shall provide an opportunity to 
the members of the county board of commissioners of the county in which the facility is proposed to be located and 
the members of the school board of the school district in which the facility is proposed to be located to meet with the 
governing body. The governing body shall present to the members of those boards its estimate of the fiscal impact 
of the proposed property tax exemption. The tax exemption shall not be approved by the governing body until the 
county board of commissioners has presented its written comment on the proposal to the governing body or 30 days 
have passed from the date of the transmittal by the governing body to the board of the information on the fiscal 
impact, whichever occurs first. 

(16) Real and personal property owned and operated by a private, nonprofit corporation exempt from federal 
income taxation pursuant to United States Code, title 26, section 501(c)(3), primarily used in the generation and 
distribution of hot water for heating buildings and structures. 

(17) Notwithstanding section 273.19, state lands that are leased from the department of natural resources under 
section 92.46. 

(18) Electric power distribution lines and their attachments and appurtenances, that are used primarily for 
supplying electricity to farmers at retail. 
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(19) Transitional housing facilities. "Transitional housing facility" means a facility that meets the following 
requirements. (i) It provides temporary housing to individuals, couples, or families. (ii) It has the purpose of 
reuniting families and enabling parents or individuals to obtain self-sufficiency, advance their education, get job 
training, or become employed in jobs that provide a living wage. (iii) It provides support services such as child care, 
work readiness training, and career development counseling; and a self-sufficiency program with periodic monitoring 
of each resident's progress in completing the program's goals. (iv) It provides services to a resident of the facility for 
at least three months but no longer than three years, except residents enrolled in an educational or vocational 
institution or job training program. These residents may receive services during the time they are enrolled but in no 
event longer than four years. (v) It is owned and operated or under lease from a unit of government or governmental 
agency under a property disposition program and operated by one or more organizations exempt from federal income 
tax lUlder section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1987. This 
exemption applies notwithstanding the fact that the sponsoring organization receives financing by a direct federal loan 
or federally insured loan or a loan made by the MiIUlesota housing finance agency under the provisions of either Title 
II of the National Housing Act or the Minnesota housing finance agency law of 1971 or rules promulgated "by the 
agency pursuant to it, and notwithstanding the fact that the sponsoring organization receives funding under Section 
8 of the United States Housing Act of 1937, as amended. 

(20) Real and personal property, including leasehold or other personal property interests, owned and operated by 
a corporation if more than 50 percent of the total voting power of the stock of the corporation is owned collectively 
by: (i) the board of regents of the University of MiIU1esota, (ii) the University of Minnesota Foundation, an 
organization exempt from federal income taxation under section SOl(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1990, and (iii) a corporation organized under chapter 317A, which by its articles of 
incorporation is prohibited from providing pecuniary gain to any person or entity other than the regents of the 
University of Minnesota; which property is used primarily to manage or provide goods, services, or facilities utilizing 
or relating to large-scale advanced scientific computing resources to the regents of the University of Minnesota and 
others. 

(21) Wind energy conversion systems, as defined in section 216C.06, subdivision 12, installed after January 1, 1991, 
and used as an electric power source. 

(22) Containment tanks, cache basins, and that portion of the strucrure needed for the containment facility used 
to confine agricultural chemicals as defined in section 18D.01, subdivision 3, as required by the commissioner of 
agriculture under chapter 18B or 18C. 

(23) PhotovoItaic devices, as defined in section 216C.06, subdivision 13, installed after January 1, 1992, and used 
to produce or store electric power. 

(24) Real and personal property owned and operated by a private, nonprofit corporation exempt from federal 
income taxation pursuant to United States Code, title 26, section 501(c)(3), primarily used for an ice arena or ice rink, 
and used primarily for youth and high school programs. 

(25) ~ structure that ~ situated on real property that is used for: 

ill housing_ for the elderly or for Iow- and moderate-income families as defined in Title II of the National Housing 
Act, ~ amended through December 21. 1990, and funded £y ~ direct federal loan .Q!. federally insured loan made 
pursuant to Title !! of the ~ 2!. 

!ill. housing lower income families or elderly or handicapped persons, as defined in section .§. of the United States 
Housing Act of 1937, ~ amended; and which meets each of the following criteria: 

1&1 ~ owned £y,!!!!:, entity which is operated as a nonprofit corporation organized Wlder chapter 317 A: 

ill.l ~ owned .£y ~ entity which has not entered into ~ housing assistance payments contract under section .§. of 
the United States Housing Act of 1937, 2!:Li! the entity which owns the structure has entered into !housing assistance 
payments contract Wlder section 8 of the United States Housing Act of 1937. the contract provides assistance for less 
than 90 percent of the dwelling units in the structure. excluding dwelling units intended for management or 
maintenance personnel; 

{Q operates an on-site congregate dining program in which participation.£y residents is mandatory. and provides 
assisted living 2!. similar social and physical support services for residents; and 
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iQl ~ not assessed and did not ~ tax under chapter 273 prior to the 1991 levy. while meeting the other 
conditions of this clause. 

An exemption under this clause remains in effect for taxes levied in each year 2!: partial year of the term of its 
permanent financing. 

(26) Real and personal property that is located in the Superior National Forest and owned or leased and operated 
Qy ~ nonprofit organization that i§. exempt from federal income taxation under section SOHC)(3) of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December R 1992, and primarily used to provide recreational 
opportunities for disabled veterans and their families. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 272.02, subdivision 4, is amended to read: 

Subd,4, [CONVERSION TO EXEMPT OR TAXABLE USES,] (a) Any property exempt from taxation on January 
2 of any year which, due to sale or other reason, loses its exemption prior to July 1 of any year, shall be placed on 
the current assessment rolls for that year. 

The valuation shall be determined with respect to its value on January 2 of such year. The classification shall be 
based upon the use to which the property was put by the purchaser, or in the event the purchaser has not utilized 
the property by July I, the intended use of the property, determined by the county assessor, based upon all relevant 
facts. 

(b) Property subject to tax on January 2 that is acquired by a governmental entity, institution of purely public 
charity, church, or educational institution before July 1 of the year is exempt for that assessment year if fl1 the 
property is to be used for an exempt purpose under subdivision 1, clauses (1) to (7), aRa ~} tRe f'Fef'eFf} is Ret sld:'Bjeet 
te tl=te filiRg FeEJtiffeRteRt l;1:P.aef' seetisR 272.G2e. 

Sec. 5. Mirmesota Statutes 1992, section 272.115, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. eHeept as pl's/ieleel if\: s1.:1ea:i rlSiSfl la, Whenever any real estate is sold for a consideration in excess 
of $1,000, whether by warranty deed, quitclaim deed, contract for deed or any other method of sale, the grantor, 
grantee or the legal agent of either shall file a certificate of value with the county auditor in the county in which the 
property is located 'withiR 3G aa) s af tfle sale when the deed or other document is presented for recording. Contract 
for deeds are subject to recording lUlder section 507.235. subdivision 1. Value shall, in the case of any deed not a gift, 
be the amount of the full actual consideration thereof, paid or to be paid, including the amount of any lien or liens 
assumed. The certificate of value shall include the classificati~n to which the property belongs for the purpose of 
determining the fair market value of the property. The certificate shall include financing terms and conditions of the 
sale which are necessary to determine the actual, present value of the sale price for purposes of the sales ratio study. 
The corrunissioner of revenue shall promulgate administrative rules specifying the financing terms and conditions 
which must be included on the certificate. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 272.115, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. No real estate sold or transferred on or after January I, 1993, under subdivision ±a 1 shall be classified 
as a homestead, unless a certificate of value has been filed with the county auditor in accordance with this section. 

This subdivision shall apply to any real estate taxes that are payable the year or years, following the sale or transfer 
of the property. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 273.061, subdivision 8, is amended to read: 

Subd. 8. [POWERS AND DUTIES.] The county assessor shall have the following powers and duties: 

(1) To call upon and confer with the township and city assessors in the county, and advise and give them the 
necessary instructions and directions as to their duties under the laws of this state, to the end that a uniform 
assessment of all real property in the county will be attained. 

(2) To assist and instruct the local assessors in the preparation and proper use of land maps and record cards, in 
the property classification of real and personal property, and in the determination of proper standards of value. 
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(3) To keep the local assessors in the county advised of all changes in assessment laws and all instructions which 
the assessor receives from the commissioner of revenue relating to their duties. 

(4) To have authority to require the attendance of groups of local assessors at sectional meetings called by the 
assessor for the purpose of giving them further assistance and instruction as to their duties. 

(5) To immediately commence the preparation of a large scale topographical land map of the county, in such form 
as may be prescribed by the commissioner of revenue, showing thereon the location of all railroads, highways and 
roads, bridges, rivers and lakes, swamp areas, wooded tracts, stony ridges and other features which might affect the 
value of the land. Appropriate symbols shall be used to indicate the best, the fair, and the poor land of the county. 
For use in connection with the topographical land map, the assessor shall prepare and keep available in the assessor's 
office tables showing fair average minimum and maximum market values per acre of cultivated, meadow, pasture, 
cutover, timber and waste lands of each township. The assessor shall keep the map and tables available in the office 
for the guidance of town assessors, boards of .review, and the county board of equalization. 

(6) To also prepare and keep available in the office for the guidance of town assessors, boards of review and the 
county board of equalization, a land valuation map of the county, in such form as may be prescribed by the 
commissioner of revenue. This map, which shall include the bordering tier of townships of each county adjoining, 
shall show the average market value per acre, both with and without improvements, as finally equalized in the last 
assessment of real estate, of all land in each town or unorganized township which lies outside the corporate limits 
of cities, 

(7) To regularly examine all conveyances of land outside the corporate limits of cities of the first and second class, 
filed with the county recorder of the county, and keep a file, by descriptions, of the considerations shown thereon. 
From the information obtained by comparing the considerations shown with the market values assessed, the assessor 
shall make recommendations to the county board of equalization of necessary changes in individual assessments or 
aggregate valuations. 

(8) To prepare annually and keep available in the assessor's office for the guidance of boards of review and the 
county board of equalization, a table showing the market value per capita of all personal property in each assessment 
district in the county as finally equalized in the last previous assessment of personal property. For. the guidance of 
the county board of equalization, the assessor shall also add to the table the market value per capita of all personal 
property of each assessment district for the current year, as equalized by the local board of review. 

(9) To become familiar with the values of the different items of personal property so as to be in a position when 
called upon to advise the boards of review and the county board of equalization concerning property, market values 
thereof. 

(10) While the county board of equalization is in session, to give it every possible assistance to enable it to perform 
its duties. The assessor shall furnish the board with all necessary charts, tables, comparisons, and data which it 
requires in its deliberations, and shall make whatever investigations the board may desire. 

(11) At the request of either the board of county commissioners or the commissioner of revenue, to investigate 
applications for reductions of valuation and abatements and settlements of taxes, examine the real or personal 
property involved, and submit written reports and recommendations with respect to the applications, in such form 
as may be prescribed by the board of county corrunissioners and commissioner of revenue. 

(12) To make diligent search each year for real and personal property which has been omitted from assessment in 
the county, and report all such omissions to the county auditor. 

(13) To regularly confer with county assessors in all adjacent coimties about the assessment of property in order 
to uniformly assess and equalize the value of similar properties and classes of pr:operty located in adjacent counties. 
The conference shall emphasize the assessment of agricultural and commercial and industrial property or other 
properties that may have an inadequate number of sales in a single county. 

(14) To render such other services pertaining to the assessment of real and personal property in the county as are 
not inconsistent with the duties set forth in this section, and as may be required by the board of county commissioners 
or by the commissioner of revenue. 
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@ To maintain ~ record, in conjlUlction with other county offices, of all transfers of property to assist in 
determining the proper classification of property, including but not limited m transferring homestead property and 
name changes on homestead property. 

D..§l To determine if a homestead application is required due to the transfer of homestead property or an owner's 
~ change 2.!l homestead property. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 273.11, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision 1. [GENERALLY.] Except as provided in sl:l19di'l> isist1s 6, 8, 9, 11, ancl14 this section or section 273.17, 
subdivision I, all property shall be valued at its market value. The market value as determined pursuant to this 
section shall be stated such that any amount under $100 is rounded up to $100 and any amount exceeding $100 shall 
be rounded to the nearest $100. In estimating and determining such value, the assessor shall not adopt a lower or 
different standard of value because the same is to serve as a basis of taxation, nor shall the assessor adopt as a 
criterion of value the price for which such property would sell at a forced sale, or in the aggregate with all the 
property in the town or district; but the assessor shall value each article or description of property by itself, and at 
such sum or price as the assessor believes the same to be fairly worth in money. The assessor shall take into account 
the effect on the market value of property of environmental factors in the vicinity of the property. In assessing any 
tract or lot of real property, the value of the land, exclusive of structures and improvements, shall be determined, and 
also the value of all structures and improvements thereon, and the aggregate value of the property, including all 
structures and improvements, excluding the value of crops growing upon cultivated land . .In valuing real property 
upon which there is a mine or quarry, it shall be valued at such price as such property, including the mine or quarry, 
would sell for a ·fair, voluntary sale, for cash, In valuing real property which is vacant, platted property shall be 
assessed as provided in subdivision 14. All property, or the use thereof, which is taxable under section 272.01, 
subdivision 2, or 273.19, shall be valued at the market value of such property and not at the value of a leasehold estate 
in such property, or at some lesser value than its market value. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 273.11, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 1a. [LIMITED MARKET VALUE.] In the = of all property classified as agricultural homestead or 
nonhomestead, residential homestead 2I nonhomestead, 2!:. noncommercial seasonal recreational residential, the 
assessor shall compare the value with that determined in the preceding assessment. The amount of the increase 
entered in the current assessment shall not exceed the greater of ill ten percent of the value in the preceding 
assessment, or ill one-third of the difference between the current assessment and the preceding assessment. This 
limitation shall not ~ to increases in value due to improvements. For purposes of this subdivision, the term 
"assessment" means the value prior to ~ exclusion under section 273.11, subdivisio~ 16. 

The provisions of this subdivision shall be in effect only for assessment years 1993 through 1998. 

For purposes of the assessment/sales ratio study conducted under section 124'.2131, and the computation of state 
aids paid under chapters 124, 124A, and 477 A: market values and net tax capacities determined under this subdivision 
and section 273.11. subdivision ~ shall be used. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 273.11, subdivision 5, is amended to read: 

Subd. 5. Notwithstanding any other provision of law to the contrary, the limitation contained in sl:l:Baiv'jsislt 
subdivisions 1 and 1a shall also apply to the authority of the local board of review as provided in section 274.01, the 
county board of equalization as provided in section 274.13, the state board of equalization and the commissioner of 
revenue as provided in sections 270.11, 270.12 and 270.16. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 273.11, subdivision 6a, is amended to read: 

Subd. 6a. [RE5!!)l;~ITIAL FIRE-SAFETY SPRINKLER SYSTEMS.] For purposes of property taxation, the market 
valu~ of automatic fire-safety sprinkler systems installed in existing buildings after Ianuary .1. 1992, meeting the 
standards of the Minnesota fire code shall be excluded from the market value of (1) existing multifamily residential 
real estate containing four or more units and used or held for use by the owner or by the tenants or lessees of the 
owner as a residence and (2) existing real estate containing four or more contiguous residential units for use by 
customers of the owner, such as hotels, motels, and lodging houses and Ql existing office buildings or mixed use 
commercial-residential buildings, in which at least one story capable of occupancy is at least 75 feet above the ground. 
The market value exclusion under this section shall expire if the property is sold. 
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Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 273.11, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 15. IV ACANT HOSPITALS.} In valuing a hospitaL as defined in section 144.50, subdivision b. that i.§.located 
outside of ~ metropolitan county, as defined in section 473.121, subdivision ~ and that 2!! the date of sale ~ vacant 
and not used for hospital purposes or for any other purpose, the assessor's estimated market value for taxes levied 
in the year of the sale shall be no greater than the sales price of the property, including both the land and the 
buildings, as adjusted for terms of financing. !f the sale ~ made later than December ..!.2. the market value ~ 
determined under this subdivision shall be used for taxes levied in the following year. This subdivision applies only 
if the sales price of the property was determined under .eI!. ~ length transaction. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 273.11, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.16. [VALUATION EXCLUSION FOR CERTAIN IMPROVEMENTS.] Improvements to homestead property 
made before January ~ 2003, shall be fully or partially excluded from the value of the property for assessment 
purposes provided that the house ~ at least 35 years old at the time of the improvement. In the case of ~ 
owner-occupied duplex 2!:. triplex, the improvement is eligible regardless of which portion of the property was 
improved. 

If the property lies in a jurisdiction which ~ subject to a building permit process, a building permit must have been 
issued covering the improvement. If the property lies in ~ jurisdiction which !§. not subject to ~ building permit 
process, the improvement must add ~ least $1,000 to the value of the property. Only improvements to the structure 
which is the residence of the qualifying homesteader or the garage ~ for the provisions of this subdivision. 

Whenever a building permit i§. issued for property currently classified as homestead, the issuing jurisdiction shall 
notify the assessor of the possibility of valuation exclusion tmder this subdivision. The assessor may require an 
application process and documentation of the ~ of the house from the owner, if unknown. 

The assessor shall note the qualifying value of each improvement on the property's record, and the ~ of those 
amounts shall be subtracted from the value of the property in each year for ten years after the improvement has been 
made, at which time an amount equal to 20 percent of the qualifying value shall be added back in each of the five 
subsequent assessment years. The valuation exclusion shall terminate whenever ill the property is sold, or ill the 
property is reclassified to ~ class which does not ~ for treatment under this subdivision. 

The total qualifying value for a homestead may not exceed $50,000. The total qualifying value for a homestead with 
~ house that ~ less than 70 years old may not exceed 525,000. The term "qualifying value" means the increase in 
estimated market value resulting from the improvement if the improvement occurs when the house is at least 70 years 
old, or one-half of the increase in estimated market value resulting from the improvement otherwise. The $25,000 and 
$50,000 maximum qualifying value under this section may result from .!!£ to three separate improvements to the 
homestead. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 273.112, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. Real estate shall be entitled to valuation and tax deferment under this section only if it is: 

(a) actively and exclusively devoted to golf, skiing, or archery or firearms range recreational use or uses and other 
recreational uses carried on at the establishment; 

(b) five acres in size or more, except in the case of an archery or firearms range; 

(c)(l) operated by private individuals and open to the public; or 

(2) operated by firms or corporations for the benefit of employees or guests; or 

(3) operated by private clubs having a membership of 50 or more, provided that the club does not discriminate in 
membership requirements or selection on the basis of sex or marital status; and 

(d) made available, in the case of real estate devoted to golf, for use without discrimination on the basis of sex 
during the time when the facility is open to USe by the public or by members, except that use for golf may be 
restricted on the basis of sex no more frequently than one, or part of one, weekend each calendar month for each sex 
and no more than two, or part of MO, weekdays each week for each sex. 
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If a golf club membership allows use of golf course facilities by more than one adult per membership, the use must 
be equally available to all adults entitled to use of the golf course under the membership, except that use may be 
restricted on the basis of sex as permitted in this section. Memberships that pennit play during restricted times may 
be allowed only if the restricted times apply to all adults using the membership. A golf club may not offer a 
membership or golfing privileges to a spouse of a member that provides greater or less access to the golf course than 
is provided to that person's spouse under the same or a separate membership in that dub, except that the terms of 
a membership may provide that one spouse may have no right to use the golf course at any time while the other 
spouse may have either limited or unlimited access to the golf course. 

A golf club may have or create an individual membership category which entitles a member for a reduced rate to 
play during restricted hours as established by the club. The club must have on record a written request by the 
member for such membership. 

A golf club that has food or beverage facilities or services must allow equal access to those facilities and services 
for both men and women members in all membership categories at all times. Nothing in this paragraph shall be 
construed to require service or access to facilities to persons under the age of 21 years or require any act that would 
violate law or ordinance regarding sale, consumption, or regulation of alcoholic beverages. 

For purposes of this subdivision and subdivision 7a, discrimination means a pattern or course of conduct and not 
linked to an isolated incident. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1992, section 273.112, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 4a. Real estate devoted to golf and operated Qy !!. private club that does not meet the requirements of 
subdivision ~ and ~ not eligible for valuation and deferment under this section, must be valued for ad valorem tax 
purposes Qy the assessor as if.!!.~ converted to commerciaL industrial, residentiaL or seasonal residential use and 
~ platted and available for sale as individual parcels. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1992, section 273.121, is amended to read: 

273.121 [VALUATION OF REAL PROPERTY, NOTICE.] 

Any county assessor or city assessor having the powers of a county assessor, valuing or classifying taxable real 
property shall in each year notify those persons whose property is to be assessed or reclassified that year if the 
person's address is known to the assessor, otherwise the occupant of the property. The notice shall be in writing and 
shall be sent by ordinary mail at least ten days before the meeting of the local board of review or equalization. It shall 
contain.=. ill the amOl.i:m sf the T. ah:l:atisR in teFms af market value, ill the limited market value under section 273.11, 
subdivision ~ ill the qualifying amount of any improvements under section 273.11. subdivision l2.t ill the market 
value subject to taxation after subtracting the amount of any qualifying improvements, ill the new classification, i§l 
the assessor's office address, and.0. the dates, places, and times set for the meetings of the local board of review or 
equalization and the county board of equalization. If the assessment roll is not complete, the notice shall be sent by 
ordinary mail at least ten days prior to the date on which the board of review has adjourned. The assessor shall 
attach to the assessment roll a statement that the notices required by this section have been mailed. Any assessor who 
is not provided sufficient funds from the assessor's governing body to provide such notices, may make application 
to the commissioner of revenue to finance such notices. The commissioner of revenue shall conduct an investigation 
and, if satisfied that the assessor does not have the necessary funds, issue a certification to the commissioner of finance 
of the amount necessary to provide such notices. The commissioner of finance shall issue a warrant for such amount 
and shall deduct such amount from any state payment to such county or municipality. The necessary funds to make 
such payments are hereby appropriated. Failure to receive the notice shall in no way affect the validity of the 
assessment, the resulting tax, the procedures of any board of review or equalization, or the enforcement of delinquent 
taxes by statutory means. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1992, section 273.124, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. IGENERAL RULE.] (a) Residential real estate that is occupied and used for the purposes of a 
homestead by its owner, who must be a Minnesota resident, is a residential homestead. 

Agricultural land, as defined in section 273.13, subdivision 23, that is occupied and used as a homestead by its 
owner, who must be a Minnesota resident, is an agricultural homestead. 
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Dates for establishment of a homestead and homestead treatment provided to particular types of property are as 
provided in this section. 

The assessor shall require proof, as provided in subdivision 13, of the facts upon which classification as a 
homestead may be determined. Notwithstanding any other law, the assessor may at any time require a homestead 
application to be filed in order to verify that any property classified as a homestead continues to be eligible for 
homestead status. 

When there ~!! ~ change 2.!. £!. transfer of homestead property, the assessor may reclassify the property in the 
next assessment unless a homestead application is filed to verify that the property continues to ~ for homestead 
classification. 

(b) For purposes of this section, homestead property shall include property which is used for purposes of the 
homestead but is separated from the homestead by a road, street, lot, waterway, or other similar intervening property. 
The term "used for purposes of the homestead" shall include but not be limited to uses for gardens, garages, or other 
outbuildings commonly associated with a homestead, but shall not include vacant land held primarily for future 
development. In order to receive homestead treatment for the noncontiguous property, the owner shall apply for it 
to the assessor by July 1 of the year when the treatment is initially sought. After initial qualification for the homestead 
treatment, additional applications for subsequent years are not required. 

(c) Residential real estate that is occupied and used for purposes of a homestead by a relative of the owner is a 
homestead but only to the extent of the homestead treatment that would be provided if the related owner occupied 
the property. For purposes of this paragraph, "relative" means a parent, stepparent, child, stepchild, spouse, 
grandparent, grandchild, brother, sister, lUlCIe, or aunt. This relationship may be by blood or marriage. Property that 
was classified as seasonal recreational residential property at the time when treatment under this paragraph would 
first apply shall continue to be classified as seasonal recreational residential property for the first k¥e four assessment 
years beginning after the date when the relative of the owner occupies the property as a homestead; this delay also 
applies to property that, in the absence of this paragraph, would have been classified as seasonal recreational 
residential property at the time when the residence was constructed. Neither the related occupant nor the owner of 
the property may claim a property tax refund under chapter 290A for a homestead occupied by a relative. In the case 
of a residence located on agricultural land, only the house, garage, and immediately surrounding one acre of land 
shall be classified as a homestead under this paragraphL except as provided in paragraph If!l:. 

@ Agricultural property that is occupied and used for purposes of a homestead Qy ~ relative of the owner, ~ ~ 
homestead, only to the extent of the homestead treatment that'would be provided if the related owner occupied the 
property, and only if all of the following criteria are met: 

ill the relative who is occupying the agricultural property is a ~ Q!. daughter of the owner of the agricultural 
property, 

ill the ~ of the agricultural property must be a Minnesota resident. 

ill the ~ of the agricultural property is not eligible to receive homestead treatment on ~ other agricultural 
property in Minnesota, and 

ill the ~ of the agricultural property is limited to only ~ agricultural homestead ~ family lUlder this 
paragraph. 

For purposes of this paragraph, "agricultural property" ~ the house, garage, other farm buildings and 
structures, and agricultural land. 

Application must be made to the assessor Qy the owner of the agricultural property to receive homestead benefits 
under this paragraph. The assessor may require the necessary proof that the requirements under this paragraph have 
been met. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1992, section 273.124, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.6a. [PRELIMINARY APPROVAL OF LEASEHOLD COOPERATIVES.] Preliminary approval for classification 
as a leasehold cooperative may be granted to property when a developer proposes to construct one or more residential 
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dwellings or buildings using funds provided !:!y the Minnesota housing finance agency if all of the following 
conditions are ~ 

ll!l The developer must present an affidavit to the county attorney and to the governing body of the municipality 
that includes a statement of the developer's intention to comply with all requirements in subdivision 6 and a detailed 
description of the plan for doing so. 

ill The commissioner of the Minnesota housing finance agency must provide the county attorney and governing 
body with a description of the financing and related terms the commissioner proposes to provide with respect to the 
project. together with an objective assessment of the likelihood that the project will comply with the reguirements of 
subdivision 6. 

i£l The county attorney must review the materials provided under paragraphs f.cl and ili1. and may require the 
developer 2!: the MiIU1esota housing finance ~ to provide additional information. !t the county attorney 
determines that i! ~ reasonably likely that the project will meet the requirements of this subdivision, the county 
attorney shall provide preliminary approval to treatment of the property as ~ leasehold cooperative. 

@ The governing body shall conduct a public hearing as provided in subdivision ~ paragraph .!.i1 and make its 
preliminary findings based on the information provided Q.v. the developer and the Minnesota housing finance ~ 

Upon completion of the project and creation of the leasehold cooperative, actual compliance with the requirements 
of this subdivision must be demonstrated, and certified l2v. the county attorney. A second hearing!2v. the governing 
body ~ not required. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1992, section 273.124, subdivision 9, is amended to read: 

Subd.9. [HOMESTEAD ESTABLISHED AFTER ASSESSMENT DATE.] Any property that was not used for the 
purpose of a homestead on the assessment date, but which was used for the purpose of a homestead by Jtifte 
December 1 of a year, constitutes class 1 or class 2a. 

Any taxpayer meeting the requirements of this subdivision must notify the county assessor, or the assessor who 
has the powers of the county assessor under section 273.063, in writing, fllia£ ta hme ~ December 15 of the year of 
occupancy in order to qualify under this subdivision. The assessor must not _deny full homestead treatment to a 
property that is partially homesteaded on January 2 but occupied for the purpose of a full homestead by j<ffie 
December 1 of a year. 

The county assessor and the county auditor may make the necessary changes on their assessment and tax records 
to provide for proper homestead classification as provided in this subdivision. 

If homestead classification has not been requested as of December 15, the assessor will classify the property as 
nonhomestead for the current assessment year for taxes payable in the following year, provided that the owner of any 
property qualifying under this subdivision, which has not been accorded the benefits of this subdivision, may be 
entitled to receive homestead classification by proper application as provided in section 375.192. 

The COWlty assessor sftal.I. may publish in a newspaper of general circulation within the COWlty He lateF tF.SH Jl:lP.e 
1 ef eaffi ) eaF a notice ill!erming requesting the public sf tl=te l'e~l;\i£eFfl:eRt to file an application for homestead tffier­
ta Jl:l:P.e 15 as ~ as practicable after aCquisition of a homestead. but no later than December 15. 

The COWlty assessor shall publish in a newspaper of general circulation within the county !!Q.later than December 
1 of each year ~ notice informing the public of the requirement to file an application for homestead Ex. December 15. 
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Sec. 20. Minnesota Statutes 1992, section 273.124, subdivision 13, is amended to read: 

Subd. 13. [HOMESTEAD APPLICATION.] illLl person who meets the homestead requirements under subdivision 
1 must file a homestead application with the county assessor to iriitially obtain homestead classification. 

ill On or before January 2, 1993, each county assessor shall mail a homestead application to the owner of each 
parcel of property within the county which was classified as homestead for the 1992 assessment year. The format and 
contents of a uniform homestead application shall be prescribed by the commissioner of .revenue.' The commissioner 
shall consult with the chairs of the house and senate tax committees on the contents of the homestead application 
form. The application must clearly inform the taxpayer that this application must be signed by all owners of the 
property and returned to the county assessor in order for the property to continue receiving homestead treatment. 
The envelope containing the homestead application shall clearly identify its contents and alert the taxpayer of its 
necessary immediate response. 

f:.ef) iel:H yeaps after the iffitial ftsmesteaa apfJlieatieR kas BeeR §Jea tm:aet tHis sHBaicisisR, a ESHRty SRan Htiiil 
a oomesteaa aJ9J9lieatisl'l ts tl-.e s "'fl€r ef eaeR J9ayeel sf fJrsJ9€rty ts • erif} the €efltiRHea eligiBility fer kemesteaa 
states fey all ptsJgerties elassifiea as ftemesteaa witkin the eS1:1i-l:t} ilL tHe prist year's assessmeRt. The ksmesteati 
applieaaeF\> aREl pYseeal;lf'€s sl1al-ll:le BEffi:€ ill tffi€ sftffle ff'lSFffi€F as €sFttaffiea in tl:t-is sttBaivisisR fet tfie 1993 fismesteaa 
aJ9plieatieR. 

ill On the homestead application each owner shall disclose the location of any other residential property in the state 
in which the owner holds full or partial ownership and for which homestead status has been granted or has been 
applied for at the time of the application. Each owner must also disclose the name and social security number of any 
relative occupying a property qualifying as a homestead under subdivision 1, paragraph (c). Failure to disclose the. 
information required under this paragraph may result in the imposition of the penalty provided under this 
subdivision. 

@ Every property owner applying for homestead classification must furnish to the COW'lty assessor the social 
security number of each person who is listed as an owner of the property listed on the homestead application. If the 
social security number is not provided, the county assessor shall classify the property as nonhomestead. The social 
security numbers of the property owners are private data on individuals as defined by section 13.02, subdivision 12, 
but, notwithstanding that section, the private data may be disclosed to the commissioner of revenue. 

1rl. If residential real estate is occupied and used for purposes of a homestead by a relative of the owner and 
qualifies for a homestead under subdivision 1, paragraph (c), in order for the property to receive homestead status, 
a homestead application must be filed with the assessor. The social security number of each relative occupying the 
property and the social security number of each owner of the property shall be required on the homestead application 
filed under this subdivision. If a different relative of the owner subsequently occupies the property, the owner of the 
property must notify the assessor within 30 days of the change in occupancy. 

ill The homestead application shall also notify the property owners that the application filed under this section will 
not be mailed annually and that if the property is granted homestead status for the 1993 assessment, that same 
property shall remain classified as homestead until the property is sold or transferred to another person, or the owners 
or the relatives no longer use the property as their homestead. Upon the sale or transfer of the homestead property, 
a certificate of value must be timely filed with the county auditor as provided under section 272.115. Failure to notify 
the COWlty within 30 days that the property has been sold, transferred, or that the owner or the relative is no longer 
occupying the property as a homestead, shall result in the penalty provided under this subdivision and the property 
will lose its current homestead status. 

!gl If the ifti.lial homestead application is not returned within 30 days, the county will send a second application 
to the present owners of record. The notice of proposed property taxes prepared under section 275.065, subdivision 
3, shall reflect the property's classification. If a homestead application has not been filed with the county by December 
15, the assessor shall classify the property as nonhomestead for the current assessment year for taxes payable in the 
following year, provided that the owner may be entitled to receive the homestead classification by proper application 
under section 375.192. 

ill At the request of the commissioner, each county must give the commissioner a list that includes the name and 
social security number of each property owner applying for homestead classification under this subdivision. 

ill If, in comparing the lists supplied by the counties, the commissioner finds that a property owner is claiming 
more than one homestead, the commissioner shall notify the appropriate counties. Within 90 days of the notification, 
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the county assessor shall investigate to determine if the homestead classification was properly claimed. If the property 
owner does not qualify, the county assessor shall notify the county auditor who will determine the amount of 
homestead benefits that had been improperly allowed, For the purpose of this section, "homestead benefits" means 
the tax reduction resulting from the classification as a homestead under section 273,13, the taconite homestead credit 
under section 273.135, and the supplemental homestead credit under section 273.1391. 

The county auditor shall send a notice to the owners of the affected property, demanding reimbursement of the 
homestead benefits plus a penalty equal to 100 percent of the homestead benefits. The property owners may appeal 
the county's determination by filing a notice of appeal with the Minnesota tax court within 60 days of the date of th~ 
notice from the county. If the amount of homestead benefits and penalty is not paid within 60 days, and if no appeal 
has been filed, the county auditor shall certify the amount of taxes and penalty to the succeeding year's tax list to be 
collected as part of the property taxes. 

ill Any amoWlt of homestead benefits recovered by the COWlty from the property owner shall be distributed to the 
county, city or town, and school district where the property is located in the same proportion that each taxing 
district's levy was to the total of the three taxing districts" levy for the current year. Any amount recovered 
attributable to taconite homestead credit shall be transmitted to the St. Louis county auditor to be deposited in the 
taconite property tax relief account. The total amount of penalty collected must be deposited in the county general 
fund. 

ruIf a property owner has applied for more than one homestead and the county assessors cannot determine which 
property should be classified as homestead, the COWlty assessors will refer the information to the commissioner. The 
commissioner shall make the determination and notify the cOWlties within 60 days. 

ill In addition to lists of homestead properties, the cOnmUssioner may ask the counties to furnish lists of all 
properties and the record ovvners. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1992, section 273.124, is amended by adding a subdivision to,read: 

Subd. 17. [OWNER-OCCUPIED MOTEL PROPERTY.] For purposes of class 1a determinations, a homestead 
includes that portion of property defined as a motel under chapter 157. provided that the person residing in the motel 
property is using that property as a homestead. is part ovvner, and i§. actively engaged in the operation of the motel 
business. Homestead treatment applies ~ it legal title to the property i§. in the' ~ of ~ corporation or 
partnership and not in the name of the person residing in the motel. The homestead is limited to that portion of the 
motel actually occupied !!v. the person. 

A taxpayer meeting the reguirements of this subdivision must notify the COWlty assessor, or the assessor who has 
the powers of the county assessor under section 273.063, in writing, in order to qualify Wlder this subdivision for 1a 
homestead classification. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1992, section 273.124, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.18. [PROPERTY UNDERGOING RENOVATION.] Property that ~not occupied as i!. homestead on the 
assessment date will be classified as a homestead if it meets each of the following requirements on that date: 

!!l The struchrre is ~ single family or duplex residence. 

fhl The property is owned ~~ church or an organization that is exempt from taxation Wlder section 501(C)(3) of 
the Internal Revenue Code of 1986. 

i£l The organization is in the process of renovating the property for use as ~ homestead .l2J;. an individual or family 
whose income i§.!!Q. greater than 60 percent of the county or ~ gross median income, adjusted for family size, and 
that renovation process and conveyance for ~ as 2. homestead can reasonably be expected to be completed within 
12 months after construction begins. 

The organization must ~ to the assessor for classification under this subdivision within 30 days of its aCquiSition 
of the property. and must provide the assessor with the information necessary for the assessor to determine whether 
the property qualifies. 
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Sec. 23. Minnesota Statutes 1992, section 273.13, subdivision 23, is amended to read: 

Subd. 23. [CLASS 2.] (a) Class 2a property is agricultural land including any improvements that is homesteaded. 
The market value of the house and garage and immediately surrounding one acre of land has the same class rates 
as class 1a property under subdivision 22, If the market value of the house, garage, and surrounding one acre of land 
is less than $115,000, the value of the remaining land including improvements equal to the difference between $115,000 
and the market value of the house, garage, and surrounding one acre of land has a net class rate of .45 percent of 
market value and a gross class rate of 1.75 percent of market value. The remaining value of class 2a property over 
$115,000 of market value that does not exceed 320 acres has a net class rate of 1.3 percent of market value, and a gross 
class rate of 2.25 percent of market value. The remaining property over the $115,000 market value in excess of 320 
acres has a class rate of 1.6 percent of market value, and a gross class rate of 2.25 percent of market value. 

(b) Class 2b property is (1) real estate, rural in character and used exclusively for growing 'trees for timber, lumber, 
and wood and wood products; aftEl (2) real estate that ~ not improved with a structure and is used exclusively for 
growing trees for timber. lumber. and wood and wood products. if the owner has participated or is participating in 
!!. cost-sharing program for afforestation, reforestation. or timber stand improvement on that particular property, 
administered or coordinated Qy the commissioner of natural resources; Q!:. ill real estate that is nonhomestead 
agricultural land. Class 2b property has a net class rate of 1.6 percent of market value, and a gross class rate of 2.25 
percent of market value. 

(c) Agricultural land as used in this section means contiguous acreage of ten acres or more, primarily used during 
the preceding year for agricultural purposes. Agricultural use may include pasture, timber, waste, unusable wild land, 
and land included in state or federal farm programs. "Agricultural purposes" as used in this section means the 'raising 
or cultivation of agricultural products. 

(d) Real estate of less than ten acres used principally for raising or cultivating agricultural products, shall be 
considered as agricultural land, if it is not used primarily for residential purposes. 

(e) The term ':agricultural products" as used in this subdivision includes: 

(1) livestock, dairy animals, dairy products, poultry and poultry products, fur-bearing animals, horticultural and 
nursery stock described in sections 18.44 to 18.61, fruit of all kinds, vegetables, forage, grains, bees, and apiary 
products by the owner; 

(2) fish bred for sale and consumption if the fish breeding occurs on land zoned for agricultural use; 

(3) the commercial boarding of horses if the boarding is done in conjunction with raising or cultivating agricultural 
products as defined in clause (1); and 

(4) property which is owned and operated by nonprofit organizations used for equestrian activities, excluding 
racing. 

(f) If a parcel used for agricultural purposes is also used for commercial or industrial purposes, including but not 
limited to: 

(1) wholesale and retail sales; 

(2) processing of raw agricultural products or other goods; 

(3) warehousing or storage of processed goods; and 

(4) office facilities for the support of the activities enumerated in clauses (1), (2), and (3), 

the assessor shall classify the part of the parcel used for agricultural purposes as class 1b, 2a, or 2b, whichever is 
appropriate, and the remainder in the class appropriate to its use. The grading, sorting, and packaging of raw 
agricultural products for first sale is considered an agricultural purpose. A greenhouse or other building where 
horticultural or nursery products are grown that is also used for the conduct of retail sales must be classified as 
agricultural if it is primarily used for the growing of horticultural or nursery products from seed, cuttings, or roots 
and occasionally as a showroom for the retail sale of those products. Use of a greenhouse or building only for the 
display of already grown horticultural or nursery products does not qualify as an agricultural purpose. 
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The assessor shall determine and list separately on the records the market value of the homestead dwelling and 
the one acre of land on which that dwelling is located. If any farm buildings or structures are located on this 
homesteaded acre of land, their market value shall not be included in this separate determination. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1992, section 273.13, subdivision 24, is amended to read: 

Subd. 24. [CLASS 3.] (a) Commercial and industrial property and utility real and personal property, except class 
5 property as identified in subdivision 31, clause (1), is class 3a. It has a class rate of ~ ~ percent of the first $100,000 
of market value for taxes payable in 199(2), d.2 ~efEeRt fel falE'eS payaBle ifl 1991, ;!Ll flef€eRt fflf ta)(es f'ay-able HL 1992, 
aRa three refeem fSf ffines fla) aale iT. 1993 and thereafter, and 5.06 percent of the market value over $100,000. In the 
case of state-assessed commercial, industrial, and utility property owned by one person or entity, only one parcel has 
a reduced class rate on the first $100,000 of market value. In the case of other commercial, industrial, and utility 
property owned by one person or entity, only one parce~ in each county has a reduced class rate on the first $100,000 
of market value.-L except that: 

ill if the market value of the parcel is less than $100.000. and additional parcels ~ owned Qy the same person or 
entity in the ~ si!Y or ~ within that county, the reduced class ~ shall be applied .!:!£ to a combined total 
market value of $100.000 for all parcels owned hY the same person Q!. entity in the same £!y or town within the 
county; and 

ill in the ~ of grain, fertilizer, and feed elevator facilities, as defined in section 18C.305. subdivision.1.2!: 232.21, 
subdivision ~ the limitation to one parcel ~ ~ ~ county for the reduced class rate shall not ~ but there 
shall be a limit of $100,000 of preferential value ~ site of contiguous parcels owned!!y the ~ person or entity. 
Only the value of the elevator portion of each parcel shall ~ for treahnent under this clause. For purposes of 
this subdivision, contiguous parcels include parcels separated only!?'y a railroad or public road right-of-way. 

To receive the reduced class rate on additional parcels under clauses ill and m the taxpayer must notify the 
county assessor that the taxpayer owns more than ~ parcel that qualifies under clause ill Q!:@ 

(b) Employment property defined in section 469.166, during the period provided in section 469.170, shall constitute 
class 3b and has a class rate of 2.3 percent of the first $50,000 of market value and 3.6 percent of the remainder, except 
that for employment property located in a border city enterprise zone designated pursuant to section 469.168, 
subdivision 4, paragraph (c), the class rate of the first $100 .. 000 of market value and the class rate of the remainder 
is determined under paragraph (a), unless the governing body of the city designated as an enterprise zone determines 
that a specific parcel shall be assessed pursuant to the first clause of this sentence. The governing body may provide 
for assessment under the first clause of the preceding sentence only for property which is located in an area which 
has been designated by the governing body for the receipt of tax reductions authorized by section 469.171, 
subdivision 1. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1992, section 273.13, subdivision 25, is amended to read: 

Subd. 25. [CLASS 4.] (a) Class 4a is residential real estate containing four or more units and used or held for use 
by the owner or by the tenants or lessees of the owner as a residence for' rental periods of 30 days or more. Class 
4a also includes hospitals licensed under sections 144.50 to 144.56, other than hospitals exempt under section 272.02, 
and contiguous property used for hospital purposes, without regard to whether the property has been platted or 
subdivided. Class 4a property has a class rate of 3.5 percent of market value for taxes payable in 1992, and 3.4 percent 
of market value for taxes payable in 1993 and thereafter. 

(b) Class 4b includes: 

(1) residential real estate containing less than four units .. other than seasonal residential, and recreational; 

(2) manufactured homes not classified under any other provision; 

(3) a dwelling, garage, and surrounding one acre of property on a nonhomestead farm classified under subdivision 
23, paragraph (b). 

Class 4b property has a class rate of 2.8 percent of market value for taxes payable in 1992, 2.5 percent of market 
value for taxes payable in 1993, and 2.3 percent of market value for taxes payable in 1994 and thereafter. 
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(c) Class 4c property includes: 

(1) a struchlre that is: 

(i) situated on real property that is used for housing for the elderly or for low- and moderate-income families as 
defined in Title II, as amended through December 31, 1990, of the National Housing Act or the Minnesota housing 
finance agency law of 1971, as amended, or rules promulgated by the agency and financed by a direct federal loan 
or federally insured loan made pursuant to Title II of the Act; or 

(ii) situated on real property that is used for housing the elderly or for low- and moderate-income families as 
defined by the Minnesota housing finance agency law of 1971, as amended, or rules adopted by the agency pursuant 
thereto and financed by a loan made by the Minnesota housing finance agency pursuant to the provisions of the act. 

This clause applies only to property of a nonprofit or limited dividend entity, Property is classified as class 4c 
under this clause for 15 years from the date of the completion of the original construction or substantial rehabilitation, 
or for the original term of the loan. 

(2) a structure that is: 

(i) situated upon real property that is used for housing lower income families or elderly or handicapped persons, 
as defined in section 8 of the United States Housing Act of 1937, as amended; and 

(ii) owned by an entity which has entered into a housing assistance payments contract under section 8 which 
provides assistance for 100 percent of the dwelling units in the structure, other than dwelling units intended for 
management or maintenance personnel. Property is classified -as class 4c under this clause for the term of the housing 
assistance payments contract, including all renewals, or for the term of its permanent financing, whichever is shorter; 
and 

(3) a qualified low-income building as defined in section 42(c)(2) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1990, that (i) receives a low-income housing credit under section 42 of the Internal Revenue 
Code of 1986, as amended through December 31, 1990; or (ii) meets the requirements of that section and receives 
public financing, except financing provided under sections 469.174 to 469.179, which contains terms restricting the 
rents; or (iii) meets the requirements of section 273,1317. Classification pursuant to this clause is limited to a term 
of 15 years. 

For all properties described in clauses (1), (2), and (3) and in paragraph (d), the market value determined by the 
assessor must be based on the normal approach to value using normal unrestricted rents unless the owner of the 
property elects to have the property assessed under Laws 1991, chapter 291, article 1, section 55, If the owner of the 
property elects to have the market value determined on the basis of the actual restricted rents, as provided in Laws 
1991, chapter 291, article 1, section 55, the property will be assessed at the rate provided for class 4a or class 4b 
property, as appropriate. Properties described in clauses (l)(ii), (3), and (4) may apply to the assessor for valuation 
under Laws 1991, chapter 291, article 1, section 55, The land on which these structures are situated has the class rate 
given in paragraph (b) if the structure contains fewer than four units, and the class rate given in paragraph (a) if the 
structure contains four or more lUlits, This clause applies only to the property of a nonprofit or limited dividend 
entity. 

(4) a parcel of land, not to exceed one acre, and its improvements or a parcel of unimproved land, not to exceed 
one acre, if it is owned by a neighborhood. real estate trust and at least 60 percent of the dwelling units, if any, on 
all land owned by the trust are leased to or occupied by lower income families or individuals. This clause does not 
apply to any portion of the land or improvements used for nonresidential purposes, For purposes of this clause, a 
lower income family is a family with an income that does not exceed 65 percent of the median family income for the 
area, and a lower- income individual is an individual whose income does not exceed 65 percent of the median 
individual income for the area, as determined by the United States Secretary of Housing and Urban Development. 
For purposes of this clause, "neighborhood real estate trust" means an entity which is certified by the governing body 
of the municipality in which it is located to have the following characteristics: 

(a) it is a nonprofit corporation organized Wlder chapter 317 A; 

(b) it has as its principal purpose providing housing for lower income families in a specific geographic community 
designated in its articles or bylaws; 
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(c) it limits membership with voting rights to residents of the designated community; and 

(d) it has a board of directors consisting of at least seven directors, 60 percent of whom are members with voting 
rights and, to the extent feasible, 25 percent of whom are elected by resident members of buildings owned by the 
trust; and 

(5) except as provided in subdivision 22, paragraph (c), real property devoted to temporary and seasonal residential 
occupancy for recreation purposes, including real property devoted to temporary and seasonal residential occupancy 
for recreation purposes and not devoted to commercial purposes for more than 250 days in the year preceding the 
year of assessment. For purposes of this clause, property is devoted to a commercial purpose on a specific day if any 
portion of the property is used for residential occupancy, and a fee is charged for residential occupancy. Class 4c also 
includes commercial use real property used exclusively for recreational purposes in conjunction with class 4c property 
devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recreational purposes, up to a total of two acres, 
provided the property is not devoted to commercial recreational use for more than 250 days in the year preceding 
the year of assessment and is located within hvo miles of the class 4c property with which it is used. Class 4c 
property classified in this clause also includes the remainder of class lc resorts. Owners of real property devoted to 
temporary and seasonal residential occupancy for recreation purposes and all or a portion of which was devoted to 
commercial purposes for not more than 250 days in the year preceding the year of assessment desiring classification 
as class 1c or 4c, must submit a declaration to the assessor designating the cabins or units occupied for 250 days or 
less'in the year preceding the year of assessment by January 15 of the assessment year. Those cabins or units and 
a proportionate share of the land on which they are located will be designated class 1c or 4c as otherwise provided. 
The remainder of the cabins or units and a proportionate share of the land on which they are located will be 
designated as class 3a. The first $100,000 of the market value of the remainder of the cabins or units and a 
proportionate share of the land on which they are located shall have a class rate of three percent. The owner 'of 
property desiring designation as class Ic or 4c property must provide guest registers or other records demonstrating 
that the units for which class 1c or 4c designation is sought were not occupied for more than 250 days in the second 
year preceding the assessment if so requested. The portion of a property operated as a (1) restaurant, (2) bar, (3) gift 
shop, and (4) other nonresidential facility operated on a commercial basis not directly related to temporary and 
seasonal residential occupancy for recreation purposes shall not qualify for class 1c or 4c; 

(6) real property up to a maximum of one acre of land owned by a nonprofit community service oriented 
organization; provided that the property is not used for a revenue-producing activity for more than six days in the 
calendar year preceding the year of assessment and the property is not used for 'residential purposes on either a 
temporary or permanent basis. For purposes of this clause, a "nonprofit community service oriented organization" 
means any corporation, society, association, foundation, or institution organized and operated exclusively for 
charitable, religious, fraternal, civic, or educational purposes, and which is exempt from federal income taxation 
pursuant to section 501(c)(3), (10), or (19) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1990. For purposes of this clause, "revenue-producing activities" shall include but not be limited to property or that 
portion of the property that is used as an on-sale intoxicating liquor or 3.2 percent malt liquor establishment licensed 
under chapter 340A, a restaurant open to the public, bowling alley, a retail store, gambling conducted by organizations 
licensed under chapter 349, an insurance business, or office or other space leased or rented to a lessee who conducts 
a for-profit enterprise on the premises. Any portion of the property which is used for revenue-producing activities 
for more than six days in the calendar year preceding the year of assessment shall be assessed as class 3a. The use 
of the property for social events open exclusively to members and their guests for periods of less than 24 hours, when 
an admission is not charged nor any revenues are received by the organization shall not be considered a 
revenue-producing activity; 

(7) post-secondary student housing of not more than one acre of land that is owned by a nonprofit corporation 
organized under chapter 317 A and is used exclusively by a student cooperative, sorority, or fraternity for on-campus 
housing or housing located within two miles of the border of a college campus; and 

(8) manufactured home parks as defined in section 327.14, subdivision 3. 

Class 4c property has a class rate of 2.3 percent of market value, except that (i) each parcel of seasonal residential 
recreational property not used for commercial purposes under clause (5) has a class rate of 2.2 percent of market value 
for taxes payable in 1992, and for taxes payable in 1993 and thereafter, the first $72,000 of market value on each parcel 
has a class rate of two percent and the market value of each parcel that exceeds $72,000 has a class rate of 2.5 percent, 
and (ii) manufactured home parks assessed under clause (8) have a class rate of hvo percent for taxes payable in 1993L 

1994, and 1995 only. 
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(d) Class 4d property includes: 

(1) a structure that is: 

(i) situated on real property that is used for housing for the elderly or for low and moderate income families as 
defined by the Farmers Home Administration; 

(ii) located in a municipality of less than 10,000 population; and 

(iii) financed by a direct loan or insured loan from the Farmers Home Administration. Property is classified tmder 
this clause for 15 years from the date of the completion of the original construction or for the original term of the loan. 

The class rates in paragraph (e)f clauses (I), (2), and (3) and this clause apply to the properties described in them, 
only in proportion to occupancy of the structure by elderly or handicapped persons or low and moderate income 
families as defined in the applicable laws unless construction of the structure had been commenced prior to January 
1, 1984; or the project had been approved by the governing body of the municipality in which it is located prior to 
June 30, 1983; or financing of the project had been approved by a federal or state agency prior to June 30,1983. For 
flFo13erty ~e£ \\hi4 al3ptiEatieR is ffiade ~or 4e Sf 18: elassifieatioR {Of ta)(es payaBle iPt 1994 a:Fla tfte£ea{tef, aRd TNhiEl"t 

was Rot elassified le Ot' 1El fOt' tal(eS ra) aele iR 1993 those properties, 4c or 4d classification is available only for those 
units meeting the requirements of section 273.1318. 

Classification under this clause is only available to property of a nonprofit or limited dividend entity. 

In the case of ~ structure financed or refinanced under £ill:: federal or state mortgage insurance .2f direct loan 
program exclusively for housing for the elderly or for housing for the handicapped, ~ unit shall be considered 
occupied so long as it is actually occupied Qy.9!! elderly or handicapped person 2L. if vacant, ~ held for rental to an 
elderly or handicapped person. 

(2) For taxes payable in 1992, 1993 and 1994, only, buildings and appurtenances, together with the land upon which 
they are located, leased by the occupant under the community lending model lease-purchase mortgage loan program 

, administered by the Federal National Mortgage Association, provided the occupant's income is no greater than 60 
percent of the county or area median income, adjusted for family size and the building consists of existing single 
family or duplex housing. The lease agreement must provide for a portion of the lease payment to be escrowed as 
a nonrefundable down payment on the housing. To qualify under this clause, the taxpayer must apply to the county 
assessor by May 30 of each year. The application must be accompanied by an affidavit or other proof required by 
the assessor to determine qualification under this clause. 

(3) Qualifying buildings and appurtenances, together with the land upon which they are located, leased for a period 
of up to five years by the occupant under a lease-purchase program administered by the Minnesota housing finance 
agency or a housing and redevelopment authority authorized under sections 469.001 to 469.047, provided the 
occupant's income is no greater than 80 percent of the county or area median income, adjusted for family size, and 
the building consists of two or less dwelling units. The lease agreement must provide for a portion of the lease 
payment to be escrowed as a nonrefundable down payment on the housing. The administering agency shall verify 
the occupants income eligibility and certify to the county assessor that the occupant meets the income criteria under 
this paragraph. To qualify under this clause, the taxpayer must apply to the county assessor by May 30 of each year. 
For purposes of this section, "qualifying buildings and appurtenances" shall be defined as one or two unit residential 
buildings which are unoccupied and have been abandoned and boarded for at least six months. 

Class 4d property has a class rate of two percent of market value except that property classified under clause Q1 
shall have the ~ class rate as class la property. 

(e) Residential rental property that would otherwise be assessed as class 4 property illlder paragraph (a); paragraph 
(b), clauses (1) and (3); paragraph (c), clause (1), (2), (3), or (4), is assessed at the class rate applicable to it under 
Minnesota Statutes 19~8, section 273.13, if it is found to be a substandard building under section 273.1316. Residential 
rental property that would otherwise be assessed as class 4 property under paragraph (d) is assessed at 2.3 percent 
of market value if it is found to be a substandard building under section 273.1316. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1992, section 273.13, subdivision 33, is amended to read: 

Subd. 33. [CLASSIFICATION OF UNIMPROVED PROPERTY.] (a) E"ee~t as ~Fe'iEleEl in ~aFagFa~h All real 
property that ~ not improved with a structure must be classified according to its current use. 
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(b), Real property that is not improved with a structure and for which there is no identifiable current use must be 
classified according to its highest and best use permitted under the local zoning ordinance. If the ordinance permits 
more than one use, the land must be classified according to the highest and best use permitted under the ordinance. 
If no such ordinance exists, the assessor shall consider the most likely potential use of the W1.improved land based 
upon the use made of sUITmUlding land or land in proximity to the unimproved land. 

('9) Real flF8peff:y that is Ret intflre .. ea .. aR a stnleB:ue aile is in e9mmefEial, Hu41:lst=Fiat 8£ agael;:l1ffifail;lse l:lRaef 
tRis seEfieR R'l-1:lst be dassifieel aeeeraiRg te its aeh:tal \:tse. 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1992, section 273.1318, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [INCOME LIMITATION.] (a) Subject to the exception in paragraph (b), for a building for which 
application is made for class 4c for taxes payable in 1994 and thereafter, and which was not class 4c for taxes payable 
in 1993, only those units occupied by a household whose income is 100 percent or less of the county or area median 
income adjusted for family size as'determined by the department of housing and urban development are eligible for 
class 4c. 

(b) For a building for which application is made for class 4c for taxes payable in 1994 and thereafter, ana dAid!: 
'\, as Ret elass ie feF tffiE'eS pa" aale ifl1993, S I;:lt for which a formal application was received by a local, state, or federal 
agency for financing, refinancing, or insurance before July I, 1992, and for a building that ~ classified as class 4c 
for taxes payable in 1993 or ~ earlier year, the income limit is 100 percent or less of county or area median income 
not adjusted for family size as determined by the deparhnent of housing and urban development. 

Sec. 28. MilUlesota Statutes 1992, section 273.135, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. The amount of the reduction authorized by subdivision 1 shall be: 

(a) In the case of property located within the boundaries of a municipality which meets the qualifications prescribed 
in section 273.134, 66 percent of the tax, provided that the reduction shall not exceed the maximum amounts specified 
in clause (c), and shall not exceed an amount sufficient to reduce the effective tax rate on each parcel of property to 
the F'Feal;:let ef 95 percent of the base year effective tax rate Rtl;:l}apliea a" the Falie sf tfte etiFFeRt" eaF's ta3E Fate ta tfte 
payable 1989 taoJE' Fate. In no case will the reduction for each homestead resulting from this credit be less than $10. 

(b) In the case of property located within the boundaries of a school district which qualifies as a tax relief area but 
which is outside the boundaries of a municipality which meets the qualifications prescribed in section 273.134, 57 
percent of the tax, provided that the reduction shall not exceed the maximum amounts specified in clause (c), and 
shall not exceed an amount sufficient to reduce the effective tax rate on each parcel of property to tF.e ~l'aatiet ef 95 
percent of the base year effective tax rate l'fli:tltipliea S} the Fatie af tfte €l±'FFeFlt yeaF's ta~E' Fate te tfte pa"al:lle 1989 talE' 
Fate. In no case will the reduction for each homestead resulting from this credit be less than $10. 

(c) The maximum reduction of the tax is $225.40 on property described in clause (a) and $200.10 on property 
described in clause (b), for taxes payable in 1985., These maximum amounts shall increase by $15 times the quantity 
one minus the homestead credit equivalency percentage per year for taxes payable in 1986 and subsequent years. 

For the purposes of this subdivision, "homestead credit equivalency percentage" means one minus the ratio of the 
net class rate to the gross dru:;s rate applicable to the first $72,000 of the market value of residential homesteads, 
"effective tax rate" means tax divided by the market value of a property, and the "base year effective tax rate" means 
the payable 1988 tax on a property with an identical market value to that of the property receiving the credit in the 
current year after the application of the credits payable under Minnesota Statutes 1988, section 273.13, subdivisions 
22 and 23, and this section, divided by the market value of the property. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1992, section 273.33, subdivision 2, is amended to read: 

Subd.2. The personal property, consisting of the pipeline system of mains, pipes, and equipment attached thereto, 
of pipeline companies and others engaged in the operations or business of transporting natural gas, gasoline, crude 
oil, or other petroleum products by pipelines, shall be listed with and assessed by the conunissioner of revenue. This 
subdivision shall not apply to the assessment of the products transported through the pipelines nor to the lines of 
local commercial gas companies engaged primarily in the business of distributing gas to consumers at retail nor to 
pipelines used by the owner thereof to supply natural gas or other petroleum products exclusively for such owner's 
own consumption and not for resale to others.l!~ than 85 percent of the natural ~ or other petroleum products 
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actually transported over the pipeline is used for the owner's own consumption and not for resale to others. then this 
subdivision shall not ~ provided. however. that in that event, the pipeline shall be assessed in proportion to the 
percentage of ~ actually transported over such pipeline that is not used for the owner's own consumption. On or 
before June 30, the commissioner shall certify to the auditor of each county, the amount of such personal property 
assessment against each company in each district in which such property is located. 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1992, section 276.04, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [CONTENTS OF TAX STATEMENTS.] (a) The treasurer shall provide for the printing of the tax 
statements. The commissioner of revenue shall prescribe the form of the property tax statement and its contents. The 
statement must contain a tabulated statement of the dollar amount due to each taxing authority from the parcel_ of 
real property for which a particular tax statement is prepared. The dollar amounts due the county, township or 
municipality and school district must be separately stated. The amounts due other taxing districts, if any, may be 
aggregated. The dollar amounts, including the dollar amount of any special assessments, may be rounded to the 
nearest even whole dollar. For purposes of this section whole odd-numbered dollars may be adjusted to the next 
higher even-numbered dollar. The statement shall include the following sentence, printed in upper case letters in 
boldface print: "THE STATE OF MINNESOTA DOES NOT RECENE ANY PROPERTY TAX REVENUES. THE STATE 
OF MINNESOTA REDUCES YOUR PROPERTY TAX BY PAYING CREDITS AND REIMBURSEMENTS TO LOCAL 
UNITS OF GOVERNMENT." 

(b) The property tax statements for manufactured homes and sectional structures taxed as personal property shall 
contain the same information that is required on the tax statements for real property. 

(c) Real and personal property tax statements must contain the foHowing information in the order given in this 
paragraph. The information must contain the current year tax information in the right column with the corresponding 
information for the previous year in a column on the left: 

(1) the property's estimated market value as a~fiF\:ea iF\: under section 272.Qa, sl:-leai.isisR 8 273.11, subdivision 1; 

(2) the property's taxable market value after reductions under sections 273.11, subdivisions 1a and!.§L 

ill the property's gross tax, calculated by multiplying the property's gross tax capacity times the total local tax rate 
and adding to the result the sum of the aids enumerated in clause (3); 

(3) ill a total of the following aids: 

(i) education aids payable under chapters 124 and 124A; 

(ii) local government aids for cities, towns, and counties under chapter 477 A; and 

(iii) disparity reduction aid under section 273.1398; 

(41 ill for homestead residential and agricultural properties, the homestead and agricultural credit aid apportioned 
to the property. This amount is obtained by multiplying the total local tax rate by the difference between the 
property's gross and net tax capacities under section 273.13. This amoWlt must be separately stated and identified 
as ''homestead and agricultural credit." For purposes of comparison with the previous year's amount for the statement 
for taxes payable in 1990, the statement must show the homestead credit for taxes payable in 1989 under section 
273.13, and the agricultural credit under section 273.132 for taxes payable in 1989; 

f§1 ill any credits received under sections 273.119; 273.123; 273.135; 273.1391; 273.1398, subdivision 4; 469.171; and 
473H.1O, except that the amoWlt of credit received under section 273.135 must be separately stated and identified as 
"taconite tax relief"; 

(6j .0. the net tax payable in the manner required in paragraph (a); and 

f7t lID. any additional amount of tax authorized under sections 124A.03, subdivision 2a, and 275.61. These amounts 
shall be listed as "voter approved referenda levies." 

The commissioner of revenue shall certify to the COWlty auditor the actual or estimated aids enumerated in clauses 
(3) and (4) that local governments will receive in the following year. In the case of a COWlty containing a city of the 
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first class, for taxes levied in 1991, and for all counties for taxes levied in 1992 and thereafter, the commissioner must 
certify this amount by September 1. 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1992, section 375.192, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. Upon written application by the owner of any property, the county board may grant the reduction or 
abatement of estimated market valuation or taxes and of any costs, penalties, or interest on them as the board deems 
just and equitable and order the refund in whole or part of any taxes, costs, penalties, or interest which have been 
erroneously or W\justly paid. The county board i§. authorized to consider and grant reductions or abatements on 
applications only ~ they relate to taxes payable in the ~ year and the two prior yearsj provided that reductions 
or abatements for the MO prior years shan be considered .Q!: granted only for ill clerical errors, 2!. @ when the 
taxpayer fails to file for S. reduction or .ill! adjustment due to hardship, as determined .!2y the county board. The 
application must include the social security number of the applicant. The social security number is private data on 
individuals as defined by section 13.02, subdivision 12. All applications must be approved by the county assessor, Of, 

if the property is located in a city of the first or second class having a city assessor, by the city assessor, and by the 
county auditor before consideration by the COtlllty board, except that the part of the application which is for the 
abatement of penalty or interest must be approved by the COlillty treasurer and COlU1ty auditor. Approval by the 
county or city assessor is not required for abatements of penalty or interest. No reduction, abatement, or refund of 
any special assessments made or levied by any municipality for local improvements shall be made unless it is also 
approved by the board of review or similar taxing authority of the mWlicipality. Before taking action on any 
reduction or abatement where the reduction of taxes, costs, penalties, and interest exceed $10,000, the county board 
shall give 20 days' notice to the school board and the mWlicipality in which the property is located. The notice must 
describe the property involved, the actual amount of the reduction being sought, and the reaSOn for the reduction. 
If the school board or the mWlicipality object to the granting of the reduction or abatement, the county board must 
refer the abatement or reduction to the commissioner of revenue with its recommendation. The commissioner shall 
consider the abatement or reduction under section 270.07, subdivision 1. 

An appeal may not be taken to the tax court from any order of the COWlty board made in the exercise of the 
discretionary authority granted in this section. 

The county auditor shall notify the commissioner of revenue of all abatements resulting from the erroneous 
classification of real property, for tax purposes, as nonhomestead property. For the abatements relating to the current 
year's tax processed through June 30, the auditor shall notify the commissioner on or before July 31 of that same year 
of all abatement applications granted. For the abatements relating to the current year's tax processed after JWle 30 
through the balance of the year, the auditor shall notify the commissioner on or before the following January 31 of 
all applications granted. The COWlty auditor shall submit a form containing the social security number of the applicant 
and such other information the commissioner prescribes. 

Sec. 32. [PENDING APPLICATIONS.] 

.ill). For applications under Minnesota Statutes, section 375.192, subdivision b pending prior to the effective date 
of this 2.f..t. the county board's current P..Q!ky ~ ratified £y this act. 

ill!!. !!!! applicant has filed ~ judicial action before January 1. 1993, for ~ reduction or abatement requiring the 
county to consider the application, paragraph W does!1Q!~ provided, however, that no reduction or abatement 
may be considered Qy the county board for mbre than three years. 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1992, section 429.061, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.!L [SPECIAL ASSESSMENTS; ADMINISTRATIVE EXPENSES.] Notwithstanding!!!!J: generalQ!: special law 
to the contrary, a municipality shall £EX. to the county auditor all administrative expenses incurred Qy the county 
Wlder subdivision ~ for each special assessment of .2!!Y.local improvement certified Ex. the municipality to the county 
auditor. 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1992, section 469.040, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [STATEMENT FILED WITH ASSESSOR; PERCENTAGE TAX ON RENTALS.] Notwithstanding the 
provisions of subdivision 1, after a housing project carried on under sections 469.016 to 469.026 has become occupied, 
in whole or in part, an authority shall file with the assessor, on or before May-l April 15 of each year, a statement 
of the aggregate shelter rentals of that project collected during the preceding calendar year. Unless a greater amolU1t 
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has been agreed upon between the authority and the governing body or bodies for which the authority was created, 
in whose jurisdiction the project is located, five percent of the aggregate shelter rentals shall be charged to the 
authority as a service charge for the services and facilities to be furnished with respect to that project. The service 
charge shall be collected from the authority in the manner provided by law for the assessment and collection of taxes. 
The amount so collected shall be distributed to the several taxing bodies in the same proportion as the tax rate of each 
bears to the total tax rate of those taxing bodies. The governing body or bodies for which the authority has been 
created, in whose jurisdiction the project is located, may agree with the authority for the payment of a service charge 
for a housing project in an amount greater than five percent of the aggregate annual shelter rentals of any project, 
upon the basis of shelter rentals or upon another basis agreed upon. The service charge may not exceed the amolUlt 
which would be payable in taxes were the property not exempt. If such an agreement is made, the service charge 
so agreed upon shall be collected and distributed in the malUler above provided. If the project has become occupied, 
or if the land upon which the project is to be constructed has been acquired, the agreement shall specify the location 
of the project for which the agreement is made. "Shelter rental" means the total rentals of a housing project exclusive 
of any charge for utilities and special services such as heat, water, electricity, gas, sewage disposal, or garbage 
removal. "Service charge" means payment in lieu of taxes. The records of each housing project shall be open to 
inspection by the proper assessing officer. 

Sec. 35. Laws 1985, chapter 302, section 1, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [SPECIAL SERVICES.] "Special services" means all services rendered or contracted for by the city for 
SRaH, iee, aHa litter reme. al a:J:.a eleaffiRg sf siae;:alhs, €l:l:res, gHtters, ana streets a:J:La fer BaIlFlers ar.a etRer 
aeEeratieRs te Be lise a te iaeFltifj: aRa flfOmete t'A€ e8ffi11:lerEial ar€a.~ 

ill snow, ice removaL and sanding of public areas; 

ill cleaning of streets, curbs, gutters, sidewalks, and alleys: 

ill watering, fertilizing, maintenance, and replacement of trees and bushes on public right-of-way; 

ill poster and handbill removal; 

ill cleaning and scrubbing of sidewalks; 

ill provision, installation, maintenance, removaL and replacement of banners and decorative items for promotion 
of commercial areaj 

ill repair and maintenance of sidewalks; 

ill installation and maintenance of areawide security systems; 

!2l provision and coordination of security personnel to supplement regular .Qtv. persolUle1i 

11Ql maintenance, repair, and cleaning of commercial area directories, kiosks. benches, bus shelters, newspaper 
stands, trash receptacles, information booths, bicycle racks and bicycle storage containers, sculptures, murals, and 
other public area art pieces; 

.ll1l installation, maintenance, and removal of lighting on commercial area treesj 

@ cost of electrical service for pedestrian and tree lighting; 

11ill. repair of low-level pedestrian lights and poles; 

M provision of comprehensive liability insurance for public space improvements; 

@ trash removal and recycling costs; and 

flQlprovision, maintenance, and replacement of special signage relating to vehicle and bicycle parking, vehicle and 
pedestrian movement, and special events. 

Special services do not include services that are ordinarily provided throughout the city from ordinary revenues 
of the city unless an increased level of service is provided in the special ,service district. 



61sT DAY] MONDAY, MAy 17, 1993 4635 

Sec. 36. Laws 1985, chapter 302, section 2, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [ORDINANCE.] The governing body of the city may adopt aft efaiflaRE€ ordinances: 

ill establishing a special service district in the part of Minneapolis which is south of 28th Street, west of ff€m6Rt 

Dupont Avenue South, north of 31st Street, and east of Ihmtlgelat A. €tLl;l€ eSl:ltk East Calhoun Parkway and East Lake 
of the Isles Parkway; and 

.ilil establishing a special service district south of Sixth Street southeast. west of Sixteenth Avenue Southeast, north 
of a line parallel to and 200 feet south of University Avenue and east of Twelfth Avenue Southeast. 

Only property which is zoned for conunercial, business, or industrial use \lllder a municipal zoning ordinance may 
be included in a special service district. The ordinance shall describe with particularity the areas to be included in 
the district and the special services to be furnished. The ordinance may not be adopted until after a public hearing 
on the question. Notice of the hearing shall include: 

(1) the time and place of the hearing; 

(2) a map showing the bOlUldaries of the proposed district; and 

(3) a statement that all persons owning property in the proposed district will be given an opportunity to be heard 
at the hearing. 

Sec. 37. Laws 1985, chapter 302, section 4, is amended to read: 

Sec. 4. [ENLARGEMENT OF SPECIAL SERVICE DISTRICTS.] 

The boundary of a special service district may be enlarged, fa aR Mea Ref fe eHeeea eRe SEJ:l:iafe Pftile, within the 
part of Minneapolis described in section 2 only after hearing and notice as provided in section 2. Notice shall be 
served in the original district and in the area proposed to be added to the district. Property added to the district shall 
be subject to all taxes levied and service charges imposed within the district after the property becomes a part of the 
district. 

Sec. 38. [LOCAL APPROVAL.] 

Sections 35 to 37 take effect the f!ID: after the governing body of the .si!Y of Minneapolis complies with Minnesota 
Statutes, section 645.021. subdivision 3. 

Sec. 39. [FLOODWOOD AREA AMBULANCE DISTRICT.] 

Subdivision 1. [AGREEMENT.] The.si!Y of Floodwood and one or more of the ~ of Floodwood. Van Buren, 
Halden, Cedar Valley, Ness, Arrowhead, Fine Lakes, and Prairie Lake, may ~ resolution of their £ilv. council and 
town boards establish the Floodwood area ambulance district. The town of Ness may provide that only .e. described 
part of its territory be included within the district. The St. Louis county board may Qy resolution provide that 
property located in W10rganized territory 52-21 may be included within the district. The district shall make payments 
of the proceeds of the tax authorized in this section to the £itv. of Floodwood. which shall provide ambulance services 
throughout the territory of the district and may exercise all the powers of the £ill and ~ that relate to ambulance 
service anywhere within its territory. Any other contiguous town or home rule charter or statutory.£!v. may i2!!!. the 
district with the agreement of the cities and towns that comprise the district at the time of its application to join. 
Action to join the district may be taken £y the .£i!y council or town board of the .£!.!y or town. 

Subd. ~ [BOARD.] The district shall be governed b: a board composed of one member appointed b: the 9!Y 
council 2! town board of each .9!v. and ~ in the district. f!. district board member may, but is not reguired ~ be 
~ member of a .£ilv. COlUlCil or ~ board. Except as provided in this section. members shall ~ two-year terms 
ending the first Monday in Ianuary and until their successors ~ appointed and qualified. Of the members first 
appointed, as far as possible, the ~ of one-half shall expire 2!} the first Monday in Ianuary in the first year 
following their appointment and one-half the first Monday in Ianuary in the second year. The ~ of those initially 
appointed shall be determined Qv. lot. .!f ~ additional member is added because an additional £ill or town joins the 
district, the member's term shall be fixed 22. that, ~ far as possible. the ~ of one-half of all the members expire 
on the ~ date. 
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Subd . .1. [TAX,] The district may impose a property tax on real and personal property in the district in an amoWlt 
sufficient to discharge its operating expenses and debt payable in each year, but!!.2!. to exceed $25,000 each year. The 
St. Louis county auditor and treasurer shall coned the tax and £ill:: i!. to the Floodwood area ambulance district. 

Subd.:L [PGBLIC INDEBTEDNESS.] The district may incur debt in the marmer provided for a municipality !2Y 
Minnesota Statutes, chapter 475, when necessary to accomplish a ~ charged to it. 

Subd.2:. [WITHDRAWAL.] Upon two years' notice, ~9!y or town may withdraw from the district. Its territory 
shall remain subject to taxation for debt incurred prior to its withdrawal pursuant to Minnesota Statutes, chapter 475. 

Subd. ~ [EFFECTIVE DATE.] This section is effective in the Eity of Floodwood, and the towns of Floodwood, Van 
Buren, Halden, Cedar Valley, Ness, Arrowhead, Fine Lakes, and Prairie Lake the day after compliance with Minnesota 
Statutes, section 645.021. subdivision ~.!2Y the governing body of each. This section ~ effective for tmorgaruzed 
territory 52-21 the .9ill::.after compliance with MiImesota Statutes, section 645.021, subdivision1..!2Y the St. Louis COtmtv 
board. 

Sec. 40. [CITY OF DULUTH; SPECIAL SERVICE DISTRICT.] 

Subdivision 1. [DEFINITIONS.] For the purpose of this section, the terms defined in this subdivision have the 
following meanings: 

ill SilL ~ the Eity of Duluth. 

ill "Special services" means all services rendered or contracted for .!2Y the ~ including but not limited to: 

..ill the construction, repair, maintenance, and operation of any improvements authorized Qy Minnesota Statutes. 
sections 429.021 and 469.126; 

llil the acguisition of property within a special service district including through the use of the power of eminent 
domain; 

iilil the sale .Q!. lease of property in the special service district .ill. 2!. below "market rate" for the promotion of 
development within the district; 

lli::l parking services rendered or contracted for Qy the s.!:!YL 

hl promotional services provided or contracted for h the flivL and 

.0:2l ~ other service provided to the public Qy the £!!y as authorized Qy law .Q£ charter. 

ill "Special service district" means E defined area within the .£!.!y in which special services are rendered and the 
costs of special services are paid from revenues collected from service charges imposed within the area as provided 
in this section. 

Subd. b [RELATION TO MlNNESOTA STATUTES, CHAPTER 428A.] The creation of", special service district 
tmder this section ~ be in accordance with the provisions of Minnesota Statutes. chapter 428A. 

Subd.1. [ESTABLISHMENT OF SPECIAL SERVICE DISTRICT; AREA.] The governing body of the Eity may 
establish a special service district in the.£!!L The district shall be bounded on the northwest Qy Interstate Highway 
~ on the northeast Qy the centerline of Sixth Avenue West and ~ the same is extended to the United States Harbor 
Line in St. Louis ~ on the southeast.Qy said Harbor Line and.Q!! the southwest.Qy the centerline of Ninth Avenue 
West and ~ the same !§. extended to said Harbor Line. 

Subd.:L [SERVICE CHARGES; DETERMINATION OF AMOUNT.] Service charges based on the net tax capacity 
of the property within the district shall be distributed in .e manner determined Qy the .9tv. cOWlcil to be .e fair, 
equitable, and reasonable method of determination, taking into account the character and impact of the services to 
be provided on each parcel in the district, provided, it shall not be necessary to establish a relationship between any 
special service charges on!!. parcel of property and the value of special benefits conferred upon that property. 

Subd.2,. [DELEGATION TO ECONOMIC DEVELOPMENT AUTHORITY.] After the creation of", special service 
district, the .£i!v. council may. h resolution, delegate the operation of the district to !!!!. economic development 
authority created pursuant to Minnesota Statutes, sections 469.090 to 469.108. 
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Sec, 41. [PROPERTY ACQUIRED FROM ELECTRIC COOPERATIVE.] 

Subdivision 1. IPROPERTI' EXEMPTION ,J Property owned Qy a cooperative association, as defined in Minnesota 
Statutes. section 273.40, that is purchased 12Y2. public utility, as defined in Minnesota Statutes, section 216B.02, remains 
.exempt from property taxes, if the property: 

ill was exempt under Minnesota Statutes, section 272.02, subdivision .1. clause .ll§1..Q!: section 273.41 when i! was 
owned !!y the cooperative association; and 

ill ~ located in St. Louis, Koochiching. Itasca, and Lake counties. 

This exemption applies for three assessment years from the date of purchase. The tax Wlder Minnesota Statutes, 
section 273.41. continues to ~ during the three-year exemption period. The rates charged Qy the public utility 
must reflect the property tax exemption provided under this section. 

Subd. b. [LOCAL APPROVAL.] Subdivision 1 is effective in 51. Louis, Koochiching, Itasca, and Lake counties the 
£lID: after the governing body of the county complies with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Sec, 42. [REPORT TO LEGISLATURE.] 

~ February 1 of each year, the commissioner of revenue shall make a report to the legislature on the use of limited 
market value under section 273.13, subdivision § and the valuation exclusion under section 273.13, subdivision 16. 
For the limited market value provision. the report shall include the total value excluded from taxation Qy ~ of 
property for each Q!y and ~ For the valuation exclusion provision, the report shall include the total market value 
excluded from taxation for each Q!y and town, as well as a breakdown of the excluded improvement amounts £y ~ 
and value of the property being improved and the amount of the qualifying improvement. The county assessors shall 
provide the -information necessary for the commissioner to compile the report in .! manner prescribed Qy the 
commissioner. 

Sec. 43. [REPEALER.] 

W Minnesota Statutes 1992, section 272.115, subdivision §~ repealed. 

ill Minnesota Statutes 1992. section 273.124, subdivision ~ is repealed. 

!£l Minnesota Statutes 1992, section 383C.78, is repealed. 

Sec. 44. [EFFECTNE DATE.] 

Section' 1 is effective April L. 1994. 

Sections b ~ clause ~ and £ paragraph .021. ~ effective for ~ levied in 1993, payable in 1994, and 
thereafter. 

Section 2t clause ~ is effective for taxes levied in 1991, payable in 1992, and thereafter. Upon application to and 
approval Qy the cotmty auditor. the county treasurer shall refund to the taxpayer any taxes paid for 1992 that ~ 
exempt under section ~ clause (25). The refund shall be paid without interest. Each taxing jurisdiction must 
reimburse the COlmty for the refund in the same proportion as the taxing jurisdiction's kY.y bears to the total levies 
of all jurisdictions for taxes payable in 1992. The amount of the reimbursement may be deducted in the next 
distribution of tax proceeds to the taxing jurisdiction. 

Sections 4 to .z.1L. and £ paragraph ~ are effective the ~ following final enactment, except that section lZ. 
paragraphs i£.L and @ are effective for taxes payable in 1994 and thereafter. 

Sections 8 to M!t1b.~ 21 to ~ and 30 are effective for 1993 assessments for taxes payable in 1994 and subsequent 
years, except if provided otherwise. 

Section 11. clauses ill and ~ are effective for the 1992 assessment. taxes payable in 1993 and thereafter. Section 
11. clause Q1.~ effective for the 1993 assessment, taxes payable in 1994 and thereafter. 

Section 13 ~ effective for qualifying improvement:s made after Tanuary b 1993. 
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Sections 14 and 15 ~ effective for the 1994 assessment. payable in 1995, and thereafter. Notwithstanding 
MilUl€Sota Statutes, section 273.112. subdivision !hin order to ~for valuation under Minnesota Statutes, section 
273.112, for the 1994 assessment. the taxpayer of the property devoted to golf and operated Qy private clubs, that does 
not meet the reguirement of Minnesota Statutes. section 273.112. subdivision 2t. for the 1993 assessment year. must 
submit an affidavit or other written verification to the assessor showing that the bylaws in rules and regulations of 
the private club meet the eligibility requirements of Minnesota Statutes. section 273.112, Qy January.1. 1994. 

Sections 16 and 18 are effective for assessment year 1994 and subsequent years. 

Section 20 ~ effective for taxes payable in 1995 and thereafter. 

Section 28 ~ effective for taxes payable in 1994 and thereafter. 

Section 29 ~ effective for the 1991 assessment and thereafter, for taxes payable in 1992 and thereafter. For taxes 
payable in 1992 and 1993, ~ amounts paid.Q.y the property owner in excess of the amounts required Qy section 29 
shall be paid Qy the county treasurer to the property owner under the abatement procedures. 

Section 31 ~ effective for applications for reductions or abatements filed after the day of final enactment. 

Section 33 ~ effective for assessments certified after fu.!y,L1993. 

Section 40 ~ effective the day after compliance with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision ~ Qy the 
governing body of the .9!v. of Duluth. 

ARTICLE 6 

PROPERTY TAX REFUND 

Section 1. Mirmesota Statutes 1992, section 290A.03, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [INCOME.] (1) "Income" means the sum of the following: 

(a) federal adjusted gross income as defined in the Internal Revenue Code; and 

(b) the sum of the following amoWlts to the extent not included in clause (a): 

(i) all nontaxable income; 

(ii) the amoWlt of a passive activity loss that is not disallowed as a result of section 469, paragraph (i) or (m) of 
the Internal Revenue Code and the amount of passive activity loss carryover allowed under- section 469(b) of the 
Internal Revenue Code; 

(iii) an amount equal to the total of any discharge of qualified farm indebtedness of a solvent individual excluded 
from gross income under section 10B(g) of the Internal Revenue Code; 

(iv) cash public assistance and relief; 

(v) any pension or annuity (including railroad retirement benefits, all payments received under the federal Social 
Security Act, supplemental security income, and veterans benefits), which was not exclusively funded by the claimant 
or spouse, or which was funded exclusively by the claimant or spouse and which funding payments were excluded 
from federal adjusted -gross income in the years when the payments were made; 

(vi) interest received from the federal or a state government or any instrumentality or political subdivision thereof; 

(vii) workers' compensation; 
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(viii) nontaxable strike benefits; 

(ix) the gross amounts of payments received in the nature of disability income or sick pay as a result of accident, 
sickness, or other disability, whether funded through insurance or otherwise; 

(x) a lump sum distribution under section 402(e)(3) of the Internal Revenue Code; 

(xi) c0l1tributions made by the claimant to an individual retirement account, including a qualified voluntary 
employee contribution; simplified employee pension plan; self-employed retirement plan; cash or deferred 
arrangement plan under section 401(k) of the Internal Revenue Code; or deferred compensation plan under section 
457 of the Internal Revenue Code; and 

(xii) nontaxable scholarship or fellowship grants. 

In the case of an individual who files an income tax return on a fiscal year basis, the term "federal adjusted gross 
income" shall mean federal adjusted gross income reflected in the fiscal year ending in the calendar year. Federal 
adjusted gross income shall not be r:,educed by the amount of a net operating loss carryback or carryforward or a 
capital loss carryback or carryforward allowed for the year. 

(2) "Income" does not include 

(a) amounts excluded pursuant to the Internal Revenue Code, sections 101(a), 102, and 121; 

(b) amounts of any pension or annuity which was exclusively funded by the claimant or spouse and which funding 
payments were not excluded from federal adjusted gross income in the years when the payments were made; 

(c) surplus food or other relief in kind supplied by a governmental agency; 

(d) relief granted under this chapter; or 

(e) child support payments received under a temporary or final decree of dissolution or legal separation. 

(3) The sum of the following amounts may be subtracted from income: 

(a) for the claimant's first dependent, the exemption amount multiplied by 1.4; 

(b) for the claimant's second dependent, the exemption amount multiplied by 1.3; 

(c) for the claimant's third dependent, the exemption amount multiplied by 1.2; 

(d) for the claimant's fourth dependent, the exemption amount multiplied by 1.1; 

(e) for the claimant's fifth dependent, the exemption amount; and 

(f) if the claimant or claimant's spouse was disabled or attained the age of 65 pf'isf' t8 Jlffie 1 on or before December 
31 of the year for which the taxes were levied or rent paid, the exemption amount. 

For purposes of this subdivision, the "exemption amount" means the exemption amount under section 1S1(d) of 
the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31,1991, for the taxable year for which the income 
is reported. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 290A.03, subdivision 7, is amended to read: 

Subd. 7. [DEPENDENT.} "Dependent" means any person who is considered a dependent under sections 151 and 
152 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1991. In the case of a son, stepson, 
daughter, or stepdaughter of the claimant, amounts received as an aid to families with dependent children grant SfL 

allowance to or on behalf of the child", sUlplus food, 2! other relief in kind supplied Qy a governmental agency must 
not be taken into account in determining whether the child received more than half of the child's support from the 
claimant. 
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Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 290A.03, subdivision 8, is amended to read: 

Subd.8, [CLAIMANT.} (a) "Claimant" means a person, other than a dependent, as defined under sections 151 and 
152 of the Internal Revenue Code of ]986, as amended through December 21.1992, disregarding section 152(b)(3) of 
the Internal Revenue Code, who filed a claim authorized by this chapter and who was a resident of this state as 
provided in chapter 290 during the calendar year for which the claim for relief was filed. 

(b) In the case of a claim relating to rent constituting property taxes, the claimant shall have resided in a rented 
or leased unit on which ad valorem taxes or payments made in lieu of ad valorem taxes, including payments of 
special assessments imposed in lieu of ad valorem taxes/ are payable at some time during the calendar year covered 
by the claim. 

(c) "Claimant" shall not include a resident of a nursing home, intermediate care facility, or long-term residential 
facility whose rent constituting property taxes is paid pursuant to the supplemental security income program under 
title XVI of the Social Security Act, the Minnesota supplemental aid program under sections 256D.35 to 256D.54, the 
medical assistance program pursuant to title XIX of the Social Security Act, or the general assistance medical care 
program pursuant to section 256D.03, subdivision 3. If only a portion of the rent constituting property taxes is paid 
by these programs, the resident shall be a claimant for purposes of this chapter, but the refund calculated pursuant 
to section 290A04 shall be multiplied by a fraction, the numerator of which is income as defined in subdivision 3, 
paragraphs (1) and (2), reduced by the total amount of income from the above sources other than vendor payments 
under the medical assistance program or the general assistance medical care program and the denominator of which 
is income as defined in subdivision 3, paragraphs (1) and (2), plus vendor payments under the medical assistance 
program or the general assistance medical care program/ to determine the allowable refund pursuant to this chapter. 

(d) Notwithstanding paragraph (c), if the claimant was a resident of the nursing home/ intermediate care facility 
or long-term residential facility for only a portion of the calendar year covered by the claim, the claimant may 
compute rent constituting property taxes by disregarding the rent constituting property taxes from the nursing home, 
intermediate care facility, or long-term residential facility and use only that amount of rent constituting property taxes 
or property taxes payable relating to that portion of the year when the claimant was not in the facility. The claimant's 
household income is the income for the entire calendar year covered by the claim. 

(e) In the case of a claim for rent constituting property taxes of a 'part-year Minnesota resident, the income and 
rental reflected in this computation shall be for the period of Minnesota residency only. Any rental expenses paid 
which may be reflected in arriving at federal adjusted gross income cannot be utilized for this computation. When 
two individuals of a household are able to meet the qualifications for a claimant, they may determine among them 
as to who the claimant shall be. If they are unable to agree, the matter shall be referred to the commissioner of 
revenue whose decision shall be final. If a homestead property owner was a part-year Minnesota resident, the income 
reflected in the computation made pursuant to section 290A.04 shall be for the entire calendar year, including income 
not assignable to Minnesota. 

(f) If a homestead is occupied by two or more renters, who are not husband and wife, the rent shall be deemed 
to be paid equally by each, and separate claims shall be filed by each. The income of each shall be each renter's 
household income for purposes of computing the amount of credit to be allowed. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 290A.04, subdivision 2h, is amended to read: 

Subd. 2h. (a) If the gross property taxes payable on a homestead increase more than 12 percent over the net 
property taxes payable in the prior year on the same property that is owned by the same owner in both years, and 
the amount of that increase is $80 or more for taxes payable in 1993, and $100 or more for taxes payable in 1994, 1995. 
and 1996. a claimant who is a homeowner shall be allowed an additional refund equal to 75 percent of the amount 
of the increase over the greater of 12 percent of the prior year's net property taxes payable or $80 for taxes payable 
in 1993, and 75 percent of the amount of the increase over the greater of 12 percent of the prior year's net property 
taxes payable or $100 for taxes payable in 1994.£ 1995. and 1996. TIlls subdivision shall not apply to any increase in 
the gross property taxes payable attributable to improvements made to the homestead after the assessment date for 
the prior year's taxes. 

In tfle ease sf re~as fSf pf9peffj fBJEeS payaBle in 1993 ar.a tflereafier, The maximum refund allowed under this 
subdivision is $1/500. 
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(b) For purposes of this subdivision, the following terms have the meanings given: 

(1) "Net property taxes payable" means property taxes payable after reductions made under sections 273.13, 
subdivisions 22 and 23; 273.135; 273.1391; and 273.42, subdivision 2, and any other state paid property tax credits and 
after the deduction of tax refund amounts for which the claimant qualifies pursuant to subdivision 2 and this 
subdivision. 

(2) "Gross property taxes" means net property taxes payable determined without regard to the refund allowed 
under this subdivision. 

(c) In addition to the other proofs required by this chapter, each claimant under this subdivision shall file with the 
property tax refund return a copy of the property tax statement for taxes payable in the preceding year or other 
documents required by the commissioner. 

On or before December I, 1993, 1994, and 1995, the commissioner shall estimate the cost of making the payments 
provided by this subdivision for taxes payable in the following year. Notvvithstanding the open appropriation 
provision of section 290A.23, if the estimated total refund claims for taxes payable in 1994L 1995, and 1996 exceed 
$5,500,000, for each of the three years the commissioner shall increase the $100 amount of tax increase which must 
occur before a taxpayer qualifies for a refund, and increase by an equal amount the $100 threshold used in 
determining the amount of the refund, so that the estimated total refund claims do not exceed $5,500,000 for taxes 
payable in 1994, for taxes payable in 1995, or for taxes payable in 1996. 

The determinations of the revised thresholds by the commissioner are not rules subject to chapter 14. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 290A.04, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. £:. [INFLATION ADJUSTMENT.] Beginning for property tax refunds payable in calendar year 1995, the 
commissioner shall annually adjust the dollar amounts of the income thresholds and the maximum refunds under 
subdivisions 2 and 2a for inflation. The commissioner shall make the inflation adjustments in accordance with section 
290.06, subdivision ~ except that for purposes of this subdivision the percentage increase shall be detennined from 
the year ending on August R 1993, to the year ending.Q!!. August 31 of the year preceding that in which the refund 
is payable. The commissioner shall round the thresholds and the maximum amounts, as adjusted to the nearest $10 
amount. If the amount ends in ~ the commissioner shall round it.!:!£ to the next $10 amount. 

The commissioner shall annually announce the adjusted refund schedule at the same time provided under section 
290.06. The determination of the commissioner under this subdivision i§. not !!. rule under the administrative 
procedures act. 

Sec. 6. Mirmesota Statutes 1992, section 290A.23, is amended to read: 

290A.23 [APPROPRIATION.] 

Subdivision I, [RENTERS CREDIT "'HI) TARGETING.] For payments made before l!!!y, 1. 1996, there is 
appropriated from the general fund in the state treasury to the commissioner of revenue the amount necessary to 
make the payments required under section 290A.04, subdivisions 2a~. For payments made after Tune ~ 1996, 
the amount necessary to make the payments reguired under section 290A.04. subdivision ~ are appropriated to the 
commissioner of revenue from the local government trust fund. 

Subd,2, [HOMEOWNERS PROPERTY TAX REFUND AND TARGETING] There is appropriated from the local 
government trust fund to the corrunissioner of revenue the amount necessary to make the payments required Wlder 
section 290A.04, slc:lsaivisieR subdivisions 2 and Th. 

Sec, 7, [INCREASE IN PROPERTY TAX REFUNDS FOR RENTERS,] 

1& On the basis of the most recent forecast of local government trust fund revenues and expenditures. not including 
expenditures under this section. the commissioner of finance shall determine on or before l..!:!!y.1.1994, whether the 
local government trust fund revenues for fiscal year 1995 will exceed the amount appropriated from the fund. !f the 
amount of revenues are estimated to exceed appropriations, !!£. to the first $3,000,000 of the excess ~ appropriated 
from the local government trust fund to the commissioner of revenue to increase the payment of property tax refunds 
to renters under Minnesota Statutes, section 290A.04, subdivision ~ for claims relating to rent constituting property 
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taxes for rents paid in 1993. The commissioner shall proportionately increase each claimant's refund £y an amount 
the commissioner estimates is sufficient to m!.Y out the additional appropriation. The amount paid to a claimant under 
this appropriation is not subject to the limitations under Minnesota Statutes, chapter 290A. on the maximum amount 
of ~ refund. The additional refund under this section shall be included with the originally authorized refund and paid 
at the same time as prescribed for the original refund under Minnesota Statutes. section 290A,07. The commissioner's 
adjustments are final. .It. as ~ result of the commissioner's estimates the additional refund paid under this section 
exceeds the amount the commissioner originally determined as the available local government trust fund surplus, the 
~.!§. appropriated first from £!:!Y remaining local government trust fund surplus and then, if necessary, from the 
general fund. 

ill If an additional appropriation is made under the provision of paragraph fu1. the commissioner of revenue shall 
recommend modifications of the property tax refund schedule to the 1995 legislature to provide !!.!!. eguivalent 
permanent increase in the property tax refund for renters. 

Sec. 8. [EFFECTIVE DATE.] 

Section 1 is effective for refunds payable for rents paid in 1993 and property taxes payable in 1994, and thereafter. 

Sections 2 and ~ are effective for refunds payable for rents paid in 1992 and property taxes payable in 1993, and 
thereafter. 

Section i..!§. effective for refunds for property taxes payable in 1994, 1995, and 1996 only. 

ARTICLE 7 

TRUTH IN TAXATION AND LEVY LIMIT TECHNICAL 

Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 103B.635, subdivision 2, is amended to read; 

Subd. 2. [MUNICIPAL FUNDING OF DISTRICT.] (a) The governing body or board of supervisors of each 
municipality in the district must provide the funds necessary to meet its proportion of the total cost determined by 
the board" provided the total funding from all municipalities in the district for the costs shall not exceed !!!!. amount 
egual to .00242 percent of the total taxable market value within the district, unless three-fourths of the municipalities 
in the district pass a resolution concurring to the additional costs. 

(b) l't ffiuni€ifJ~ ffii:lY mise tRE! fufloeis By at\j H,eans that tRe FRow.ieif'alit"j has t6 false fw-.as. TILe Hl1ttPtiBpalities 
ma) eaffi levy a t6J( RSt ts eJt€eea .00:242: per€€nt sf limable maFi.et • alHe SA tRe taJ(aBle pFsperty loeateel ifl the elistriet 
fer fUnEling tl=te elisffiet. The leY) ffll.;lst Be v. itltiR all stfler limitatieAS pre. ieleEl B} law. 

(€1 The hmds must be deposited in the treasury of the district in amounts and at times as the treasurer of the 
district requires. 

Sec. 2. MiImesota Statutes 1992, section 134.001, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.!h [REGIONAL PUBLIC LIBRARY DISTRICT.] "Regional public library district" means a governmental unit 
formed according to this chapter to operate multicounty public library services. 

Sec. 3. [134.201] [REGIONAL LffiRARY DISTRICT.] 

Subdivision 1. [ESTABLISHMENT.] Regional public library districts may be established under this section in the 
areas of the existing Great River Regional library system and the East Central Regional library system. The geographic 
boundaries shall 'be those established Qy the state board of education under section 134.34, subdivision 3. 

ill approval of a majority of the .9!y councils and boards of county commissioners of the cities and counties that 
finance regional public library system services and represent a majority of the population to be served; or 

ill a majority of those voting on the issue in the entire ~ to be served Qy the district in ~ referendum called after 
petitions for the referendum have been filed in each of the local governmental units. Petitions must be signed Qy 
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eligible voters in ~ number not less than five percent of the number of persons who voted in the last general election 
in each .Q!y and county that ~ ~ ~ to. the system contract or agreement. 

h. £i!y that ~ not participating in a regional public library system may join the district J2y majority vote of the .si!Y. 
council .Q!: Qy referendum under clause ill and with the approval of the board of the regional public library district. 

Subd. ~ [TERMINATION.] A regional public library district may be terminated at any time after the district has 
been in operation for three years. The procedure for termination is the same !!.§. that for creation under subdivision 
~clause~ 

Subd.1:. [BOARD.l.@l.li the district !§. formed under subdivision b clause i11. the board of the public regional 
library district shall be composed of one county commissioner or the commissioner's designee from each county in 
the district's service area and one elected member from each county for each ten percent or !! major fraction of the 
district's population. A majority of the members of the board must be elected members. 

ill !f the district ~ formed under subdivision b clause .G1. the board of the regional library district shall be 
composed of one member elected from each county in the district's service area and one member elected from each 
county for each ten percent 2!: £. major fraction of the district's population. 

i£l Elected board members shall be elected at large from £. county at a November election. Board members elected 
shall assume office on the following Ianuary 2. The term of a member shall be 'four years. with the terms of ~ initial 
board to-expire in two years for one-half of the members. The board shall organize itself under section 134.11, 
subdivision 1. The board has the powers and duties set forth in section 134.11. subdivision 2. 

Subd. ~ [GENERAL LEVY AUTHORITY.] The board may levy for operation of public library service. This ~ 
shall replace levies for operation of public library service Qy: cities and counties authorized in section 134.07. The 
amount levied shall be spread .Q!! the net tax capacity of all taxable property in the district at a uniform tax rate . 

.@l The maximum amount that may be levied .£v. 2. board under this section ~ the greater of: ill the statewide 
average local support ~ capita for public library services for the most recent reporting period available, as certified 
!!y the commissioner of education. multiplied Qy the population of the district according to the most recent estimate 
of the state demographer or the metropolitan council; or ill the total amount provided Qyparticipating counties and 
cities under section 134.34, subdivision ~ during the year preceding the first year of operation. 

ill For its first year of operation. the board shall ~ ~ amount not less than the total dollar amount provided 
.£y participating cities and counties during the preceding year under section 134.34, subdivision 4. 

Subd . .§, [BASIC SYSTEM SUPPORT GRANT.] A regional public ~ district that meets federal and state 
reguirements for a regional library basic system support grant .!§. eligible to receive! grant. f!. regional library basic 
system support grant shall not be made to ! regional public library district if the district board reduces its levy for 
operation of public library service below the amount of the ~ in the preceding year. 

Subd. Z. [LffiRARY BUILDINGS.] In addition to the ~ authorized in subdivision ~ and all other levies 
authorized for cities and counties. ~ .9!v. 2!: county served Qy ~ library district may kYv. 'for the construction. 
acguisition. maintenance. and utilities costs of library buildings. The board of ~ district may issue bonds. with ~ 
election. according to chapter 475 2!: levy under this section ~ special capital kYY. for capital improvements for a 
~ building. A district may purchase or lease a building to be used for library purposes from ~ £i!y or county. 

Subd. §:. [BORROW MONEY] The board of ~ district may borrow money and issue tax anticipation certificates 
as needed to provide library services or for library buildings. 

Subd.2" [TRANSITION PROVISIONS.]li i! regional public library system is reorganized into a regional public 
~ district there will be a transition period. The transition period shall ~ at the time the regional public 
~ system board adopts a resolution that recommends formation of a district to its participants and that sets ~ 
effective date for the establishment of the district. During the transition period participating counties and cities must 
fund public library services under their existing contracts. and planning for administrative changes may.2£.9!!:.: The 
regional public library system board shall continue until the district board members assume their duties, at which time 
the' transition period ends. 



4644 JOURNAL OF THE HOUSE [61ST DAY 

Subd. 10. [ASSUMPTION OF ASSETS, LIABILITIES, AND CONTRACTS.] Upon assumption of responsibilities 
Qy the regional public library district board, the regional public library system assets, liabilities. and existing contracts, 
including contracts negotiated under chapter 179A, shall become the assets, liabilities. and contracts of the regional 
public library district board. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 134.35, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [GRANT APPLICATION.] Any regional public library system which qualifies according to the 
provisions of section 134.34 may apply for an annual grant for regionalli,brary basic system support. Regional public 
library districts under section 134.201 may not compensate board members using grant funds. The amount of each 
grant for each fiscal year shall be calculated as provided in this section. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 134.351, subdivision 4, is amended to read: 

Subd.4. [GOVERNANCE.] In any area where the boundaries of a proposed multicounty, multitype library system 
coincide with the boundaries of the regional library system Q!. district, the regional library system 2!: district board 
shall be designated as the governing board for the multicounty, multitype library system. In any area where a 
proposed multicounty, multitype library system encompasses more than one regional library system or district. the 
governing board of the . multicounty, multitype library system shall consist of nine members appointed by the 
cooperating regional library system 2!:. district boards from their own membership in proportion to the population 
served by each cooperating regional library system.Q!:. district. In each multicounty, multitype library system there 
shall be established an advisory committee consisting of two representatives of public libraries, two representatives 
of school media services, one representative of special libraries, one representative of public supported academic 
libraries, and one representative of private academic libraries. The advisory committee shall recommend needed 
policy to the system governing board. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 204D.19, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. ~ [PROHIBITION.] No special election shall be held under this section on the second Tuesday in December. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 205.10, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.2:. [PROHIBITION.] No special election shall be held under this section on the second Tuesday in December. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 205A.05, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision 1. [QUESTIONS.] Special elections must be held for a school district on a question on which the voters 
are authorized by law to pass judgment. The school board may on its own motion call a special election to vote on 
any matter requiring approval of the voters of a district. Upon petition of 50 or more voters of the school district or 
five percent of the number of voters voting at the preceding regular school district election, the school board shall 
by resolution call a special election to vote on any matter requiring approval of the voters of a district. A question 
is carried only with the majority in its favor required by law. The election officials for a special election are the same 
as for the most recent school district general election unless changed according to law. Otherwise, special elections 
must be conducted and the returns made in the manner provided for the school district general election. A special 
election may not be held during the 30 days before and the 30 days after the state primary or state general electionL 

or on the second Tuesday in December. In addition, a special election may not be held during the 20 days before and 
the 20 days after any regularly scheduled election of a municipality wholly or partially within the school district. 
Notwithstanding any other law to the contrary, the time period in which a special election must be conducted under 
any other law may be extended by the school board to conform with ~e requirements of this subdivision. 

Sec. 9. Mirmesota Statutes 1992, section 275.065, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [NOTICE OF PROPOSED PROPERTY TAXES.] (aJ The county auditor shall prepare and the county 
treasurer shall deliver after November 10 and on or before November 24 each year, by first class mail to each taxpayer 
at the address listed on the county's current year's assessment roll, a notice of proposed property taxes and, in the 
case of a town, final property taxes. 

(b) The commissioner of revenue shall prescribe the form of the notice. 

(c) The notice must inform taxpayers that it contains the amount of property taxes each taxing authority other than 
a town proposes to collect for taxes payable the following year and, for a town, the amount of its final levy. It must 
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clearly state that each taxing authority, stReF tHeFt a ts .. PI SF speeial ta)cil'lg aistfiet induding regional library districts 
established under section 134.201, and including the metropolitan taxing districts as defined in paragraph ll1. but 
excluding all other special taxing districts and towns, will hold a public meeting to receive public testimony on the 
proposed budget and proposed or final property tax levy, aT, in case of a school district, on the current budget and 
proposed property tax levy. It must clearly state the time and place of each taxing authority's meeting and an address 
where comments will be received by mail. For 1993, the notice must clearly state that each taxing authority holding 
~ public meeting will describe the increases or decreases of the total budget, including employee and independent 
contractor compensation in the prior year, current year. and the proposed budget year. 

(d) The notice must state for each parcel: 

(1) the market value of the property as aclifteti determined under section 272.03, sHBaj .. jsen oS 273.11. and used 
for computing property taxes payable in the following year and for taxes payable in the current year; and, in the case 
of residential property, whether the property is classified as homestead or nonhomestead. The notice must clearly 
inform taxpayers of the years to which the market values apply and that the values are final values; 

(2) by COlUlty, city or town, school district ~ referenda ~ remaining school district ~ regional library 
district if in existence. the total of the metropolitan special taxing districts as defined in paragraph ill and the sum 
of the remaining special taxing districts, and as a total of the taxing authorities, including all special taxing districts, 
the proposed or, for a town, final net tax on the property for taxes payable the following year and the actual tax for 
taxes payable the current year. In the ~ of the Ei!v. of Mirmeapolis, the ~ for the Minneapolis library board and 
the ~ for Minneapolis park and recreation shall be listed separately from the remaining amount of the city's kYV.:. 
In the case of a parcel where tax increment or the fiscal disparities areawide tax applies, the proposed tax levy on the 
captured value or the proposed tax levy on the tax capacity subject to the areawide tax must each be stated separately 
and not included in the sum of the special taxing districts; and 

(3) the increase or decrease in the amotmts in clause (2) from taxes payable in the current year to proposed or, for 
a town, final taxes payable the following year, expressed as a dollar amount and as a percentage. 

(e) The notice must clearly state that the proposed or final taxes do not include the following: 

(1) special assessments; 

(2) levies approved by the voters after the date the proposed taxes are certified, including bond referenda, school 
district levy referenda, and levy limit increase referenda; -

(3) amolUlts necessary to pay cleanup or other costs due to a natural disaster occurring after the date the proposed 
taxes are certified; 

(4) amOtmts necessary to pay tort judgments against the taxing authority that become final after the date the 
proposed taxes are certified; and 

(5) any additional amount levied in lieu of a local sales and use tax, unless this amount is included in the proposed 
or final taxes. 

(f) Except as provided in subdivision 7, failure of the county auditor to prepare or the COWlty treasurer to deliver 
the notice as required in this section does not invalidate the proposed or final tax levy or the taxes payable pursuant 
to the tax levy. 

(g) If the notice the taxpayer receives under this section lists the property as nonhomestead and the homeowner 
provides satisfactory documentation to the county assessor that the property is owned and has been used as the 
owner's homestead prior to June 1 of that year, the assessor shall reclassify the property to homestead for taxes 
payable in the following year. 

(h) In the case of class 4 residential property used as a residence for lease or rental periods of 30 days or more, the 
taxpayer must either: 

(1) mail or deliver a copy of the notice of proposed property taxes to each tenant, renter, or lessee; or 

(2) post a copy of the notice in a conspicuous place on the premises of the property. 

ill For purposes of this subdivision. subdivisions Sa and ~ "metropolitan special taxing districts" ~ the 
following taxing districts in the seven-county metropolitan ~ that kYv. ~ property tax for ~ of the specified 
purposes listed below: 
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ill metropolitan council under section 473.132, 473.167, 473.249, 473.325, 473.521, 473.547, or 473.834; 

ill metropolitan airports commission under section 473.667. 473.671. or 473.672; 

ill regional transit board under section 473.446; and 

ill metropolitan mosquito control commission under section 473.711. 

For purposes of this section, any levies made Qy the regional rail authorities in the county of Anoka, Carver, 
Dakota, Hennepin, Ramsey. Scott or Washington under chapter 398A shall be included with the appropriate county's 
~ and shall be discussed at that county's public hearing. 

The notice must be mailed or posted by the taxpayer by November 27 or within three days of receipt of the notice, 
whichever is later. A taxpayer may notify the COWlty treasurer of the address of the taxpayer, agent, caretaker, or 
manager of the premises to which the notice must be mailed in order to fulfill the requirements of this paragraph. 

Sec, 10. Minnesota Statutes 1992, section 275.065, subdivision Sa, is amended to read: 

Subd. Sa. [PUBLIC ADVERTISEMENT.] (a) A city that has a population of more than 1,000, county, a metropolitan 
special taxing district as defined in subdivision ~ paragraph fi1. ~ regional library district established under section 
134,20}' or school district shall advertise in a newspaper a notice of its intent to adopt a budget and property tax levy 
or, in the case of a school district, to review its current budget and proposed property taxes payable in the following 
year, at a public hearing. The notice must be published not less than tvvo business days nor more than six business 
days before the hearing, 

Fsl" a fit) fuat RaS a pspl:l:laasH sf mere tflaR I,GGG Isl;lt less fkaA 2,.399 tfte aa. ertisemeRt ml:l:st Be at least SI te ei~fltfl 
page iR siZ!:e sf a siaAaafa sii!:e sr a taelsia siZ!:e Ae IT sf9a!ger. Tl=te first fleaaliRe iR tAe aa. efasemeRt staaRg the Rsaee 
sf pfSpSSea prsrerly taHes er.s- tAe Reaee sf }9l:llsliE heariAg ffil:l:St Be iA a tytle RS smallel" tRaA 14 rSHtt, aRa the 
SeESAa heas-liRe ml:l:st Be iF. a type RS smallel" tP.ar. 12 FaHt!. The ie).t sf the aavertisemeAl ffil:l:St ae AS sH'\aHer tl-.8f1 

19 psmt, eHEEflt Hotet tRe prEl13€l"ty ta-H ame~s aRa }3ereePttages ffia) Be ifl 9 flsiflt type. 

Fsl" a sit) that flas a pspl:llatisH sf 2,0999 Sf StSFe, a ee\-:l:Alry' Sl" a seRssl aisffiet, tfle fil"st neaaline ift tfte 
ael. eFtisemeRt statir.g the HSHEe sf tlrspssea pfspeft:} ta;ces aRa tfle Raaee sf pl;llslie AeB:f'iF.g ml:lst Ise iA a ~"}ge AS 
SH'\allef tftaPt 39 PSiRt, ar-\el tP.e seesHa fleaelliA€ ffil:l:st a€ HI a t')'f'€ AS smadleF "fuar. 22 PSiRt. The teut sf the 
aavel"tiseffieAt HLl:ist Be HS smallef t!=tall 11 reiHt, e)(eept that tHe f'l"sf'eflry tan amsW"'.ts aRa p€reeRtages Bla, I:le iR 
1~ tlSiRt type. 

The advertisement must be at least one-eighth ~ in size of ~ standard-size or a tabloid-size newspaper. The 
advertisement must not be placed in the part of the newspaper where legal notices and classified advertisements 
appear, The advertisement must be published in an official newspaper of general circulation in the taxing authority. 
The newspaper selected must be one of general interest and readership in the cOnuTIWlity, and not one of limited 
subject matter, The advertisement must appear in a newspaper that is published at least once per week. 

For purposes of this section, the metropolitan special taxing district's advertisement must only be published in the 
Minneapolis Star and T ribWle and the St. Paul Pioneer Press. 

(b) The advertisement must be in the following form, except that the notice for a school district may include 
references to the current budget in regard to proposed property taxes, 

"NOTICE OF 

PROPOSED PROPERTY TAXES 

(City /County /School District/Metropolitan 
Special Taxing District/Regional 

Library District) of ." ... ". 

The governing body of ... "." will soon hold budget hearings and vote on the property taxes for 
(city / cOWlty/metropolitan special taxing district/regional library district services that will be provided in 199_/school 
district services that wiJI be provided in 199_ and 199_). 
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NonCE OF PUBLIC HEARING: 

All concerned citizens are invited to attend a public hearing and express their OpInIOnS on the proposed 
(city /COWlty /school district/metropolitan special taxing district/regionallibrary district) budget and property taxes, 
or in the case of a school district, its current budget and proposed property taxes, payable in the following year. The 
hearing will be held on (Month/Day /Year) at (Time) at (Location, Address)." 

(c) A city with a population of 1,000 Of less must advertise by posted notice as defined in section 645.12, 
subdivision 1. The advertisement must be posted at the time provided in paragraph (a). It must be in the form 
required in paragraph (b). 

(d) For purposes of this subdivision, the population of a city is the most recent population as determined by the 
state demographer under section 4A,Q2, 

ill The commissioner of revenue, subject to the approval of the chairs of the house and senate tax committees, shall 
prescribe the form and format of the advertisement. 

ill For calendar year 1993, each taxing authority required to publish an advertisement must include on the 
advertisement a statement that information on the increases or decreases of the total budget, including employee and 
independent contractor compensation in the prior year, current year, and proposed budget year will be discussed at 
the hearing, 

W Notwithstanding paragraph i..!:k for 1993, the commissioner of revenue shall prescribe the form, format, and 
content of an advertisement comparing current and proposed expense budgets for the metropolitan council, the 
metropolitan airports commission, the metropolitan mosquito control coirunission, and the regional transit board, The 
expense budget must include occupancy, personneL contractual and capital improvement expenses, The form, formaL 
and content of the advertisement must be approved Qy the chairs of the house and senate tax committees prior to 
publication. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 275.065, subdivision 6, is amended to read: 

Subd. 6. [PUBLIC HEARlNG; ADOPTION OF BUDGET AND LEVY.] Between November 29 and December 20, 
the governing bodies of the city aftEiL countyL metropolitan special taxing districts ~ defined in subdivision 1. 
paragraph!i1. and regional ~ districts shall each hold a public hearing to adept discuss and seek public comment 
on its final budget and property tax levy for taxes payable in the following year, and the governing body of the school 
district shall hold a public hearing to review its current budget and aasflt its proposed property tax levy for taxes 
payable in the following year. The metropolitan special taxing districts shall be required to hold only!!. single joint 
public hearing, the location of which will be determined .£v. the affected metropolitan agencies. 

At tfle 9. subsequent hearing, the taxing authority, other than a school district, may amend the proposed budget 
and property tax levy and must adopt a final budget and property tax levy, and the school district may amend the 
proposed property tax levy and must adopt a final property tax levy. 

The property tax levy certified under section 275.07 by a city, county, metropolitan special taxing district. regional 
library district. or school district must not exceed the proposed levy determined lUlder subdivision 1, except by an 
amount up to the sum of the following amounts: 

(1) the amount of a school district levy whose voters approved a referendum to increase taxes under section 124.82, 
subdivision 3, 124A.03, subdivision 2, 1248.03, subdivision 2, or 136C.411, after the proposed levy was certified; 

(2) the amount of a city or county levy approved by the voters after the proposed levy was certified; 

(3) the amount of a levy to pay principal and interest on bonds issued or approved by the voters under section 
475.58 after the proposed levy was certified; 

(4) the amount of a levy to pay costs due to a natural disaster occurring after the proposed levy was certified, if 
that amount is approved by the commissioner of revenue Wlder subdivision 6a; 

(5) the amount of a levy to pay tort judgments against a taxing authority that become final after the proposed levy 
was certified, if the amount is approved by the commissioner of revenue lUlder subdivision 6a; and 
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(6) the amount of an increase in levy limits certified to the taxing authority by the e6mmissisn€F af Fe. eRtl€ Sf tRe 
commissioner of education after the proposed levy was certified. 

At the hearing under this subdivision, the percentage increase in property taxes proposed by the taxing authority, 
if any, and the specific purposes for which property tax revenues arc being increased must be discussed. At the 
hearing held in 1993 only, specific information for previous year, current year, and proposed budget year must be 
presented on: 

ill percent of total proposed budget representing total compensation cost; 

@ numbers of employees Qy general classification, and whether full or part time; 

1iill. number and budgeted expenditures for independent contractorsj and 

i!Yl the effect of budget increases or decreases on the proposed property tax ~ 

During the discussion, the governing body shall hear comments regarding a proposed increase and explain the 
reasons for the proposed increase. The public shall be allowed to speak and to ask questions prisT ts aesf!ssFl: ef any 
meaSl=lFeS by tfie ge; eFmng bee). At ~ subsequent hearing. the governing body, other than the governing body of 
a school district, shall adopt its final property tax levy prior to adopting its final budget. 

If the hearing is not completed on its scheduled date, the taxing authority must announce, prior to adjournment 
of the hearing, the date, time, and place for the continuation of the hearing. The continued hearing must be held at 
least five business days but no more than 14 business days after the original hearing. 

The hearing must be held after 5:00 p.m. if scheduled on a day other than Saturday. No hearing may be held on 
a Sunday. The governing body of a county shall hold its ~ hearing on the second Tuesday in December each yearL 

and may hold additional hearings on other dates before December 20 if necessary for the convenience of county 
residents. The county auditor shall provide for the coordination of hearing dates for all cities and school districts 
within the county. 

By August 1,31Q, each school board and the bGard of the regional library district shall certify to the county auditors 
of the counties in which the school district QE. regional library district is located the dates on which it elects to hold 
its hearings and any continuations. If a school board or regional library district does not certify the dates by August 
1,3 ill the auditor will assign the hearing date. The dates elected or assigned must not conflict with the county 
hearing dates. The cOW1ty auditor shall coordinate with the metropolitan special taxing districts as defined in 
subdivision ~ paragraph i!1. ~ date Q!l which the metropolitan special taxing districts will hold their joint public 
hearing and any continuation. By August 20, the county auditor shall notify the clerks of the citi_es within the county 
of the dates on which school districtsL metropolitan special taxing districts, and regional library districts have elected 
to hold their hearings. At the time a city certifies its proposed levy under subdivision 1 it shall certify the dates on 
which it elects to hold its hearings and any continuations. The city must not select dates that conflict with the county 
hearing dates,L metropolitan special taxing district dates, or with those elected by or assigned to the school districts 
or regional library district in which the city is located. 

The county hearing dates and the CityL metropolitan special taxing district regional library district, and school 
district hearing dates must be designated on the notices required under subdivision 3. The continuation dates need 
not be stated on the notices. 

This subdivision does not apply to towns and special taxing districts other than regional library districts and 
metropolitan special taxing districts. 

Notwithstanding the requirements of this section, the employer is required to meet and negotiate over employee 
compensation as provided for in chapter 179A. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 275.065, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. §.: [HEARING.J Notwithstanding ~ other provision of law, Ramsey COW1ty, the £!!v. of S1. PauL and 
independent school district No. 625 are authorized to and shall hold their public hearing jointly. The hearing must 
be held on the second Tuesday of December each year. The advertisement reguired in subdivision 5a may be ~ joint 
advertisement. The hearing is otherwise subject to the reguirements of this section. 
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Ramsey county is authorized to hold an additional hearing or hearings as provided under this section, provided 
that i!.!!Y additional hearings must not conflict with the hearing dates of the other taxing districts. However, if Ramsey 
county elects not to hold such additional hearing or hearings, the joint hearing required Qy this subdivision must be 
held in ~ St. Paul location convenient to residents of Ramsey county. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 276.04, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [CONTENTS OF TAX STATEMENTS.] (a) The treasurer shall provide for the printing of the tax 
statements. The commissioner of revenue shall prescribe the form of the property tax statement and its contents. The 
statement must contain a tabulated statement of the dollar amount due to each taxing authority from the parcel of 
real property for which a particular tax statement is prepared. The dollar amounts due the county, township or 
municipality aftEi,L the total of the metropolitan special taxing districts ~ defined in section 275.065, subdivision ~ 
paragraph ll1. school district excess referenda levy, remaining school district ~ and the total of other voter 
approved referenda levies based Q!!. market value under section 275.61 must be separately stated. The amounts due 
all other special taxing districts, if any, may be aggregated. The dollar amounts, including the dollar amount of any 
special assessments, may be rounded to the nearest even whole dollar. For purposes of this section whole 
odd-numbered dollars may be adjusted to the next higher even-numbered dollar. The statement shall include the 
following sentence, printed in upper case letters in boldface print: "THE STATE OF MINNESOTA DOES, NOT 
RECEIVE ANY PROPERTY TAX REVENUES. THE STATE OF MINNESOTA REDUCES YOUR PROPERTY TAX BY 
PAYING CREDITS AND REIMBURSEMENTS TO LOCAL UNITS OF GOVERNMENT." 

(b) The property tax statements for manufactured homes and sectional structures taxed as personal property shall 
contain the same information that is required on the tax statement~ for real property. 

(c) Real and personal property tax statements must contain the following information in the order given in this 
paragraph. The information must contain the current year tax information in the right column with the corresponding 
infonnation for the previous year in a column on the left: 

(1) the property's estimated market value as defined in section 272.03, subdivision 8; 

(2) the property's gross tax, calculated by multiplying the property's gross tax capacity times the total local tax rate 
and adding to the result the sum of the aids enumerated in clause (3); 

(3) a lolal of the following aids: 

(i) education aids payable under chapters 124 and 124A; 

(ii) local government aids for cities, towns, and counties under chapter 477 A; and 

(iii) disparity reduction aid under section 273.1398; 

(4) for homestead residential and agricultural properties, the homestead and agricultural credit aid apportioned 
to the property. This amount is obtained by multiplying the total local tax rate by the difference betw"een the 
property's gross and net tax capacities under section 273.13. This amount must be separately stated and identified 
as "homestead and agricultural credit." For purposes of comparison with the previous year's amount for the statement 
for taxes payable in 1990, the statement must show the homestead credit for taxes payable in 1989 under section 
273.13, and the agricultural credit under section 273.132 for taxes payable in 1989; 

(5) any credits received under sections 273.119; 273.123; 273.135; 273.1391; 273.1398, subdivision 4; 469.171; and 
473H.10, except that the amount of credit received under section 273.135 must be separately stated and identified as 
"taconite tax relief"; and 

(6) the net tax payable in the manner required in paragraph (a);-ttft€l 

(7) &fly aeditiB:Aal antBtHtt Bf taH al::ltt-.sl"i;z;ee l::H\del" seeHoBf\5124A.Qa, sl:l:sdi.isis:A 2a, &fLe 27.9.61. These 8ft'lBI::lm:S 
shaH Be listed as "vater aflfJl'svea reFefe:ASa Ie des.". 

The commissioner of revenue shall certify to the county auditor the actual or estimated aids enumerated -in clauses 
(3) and (4) that local governments will receive in the following year. In the case of a county containmg a city of the 
first class, for taxes levied in 1991, and for all counties for taxes levied in 1992 and thereafter, the commissioner must 
certify this amount by September 1. 



4650 JOURNAL OF THE HOUSE [61sT DAY 

Sec. 14. [383A.75] UOINT PROPERTY TAX ADVISORY COMMITTEE.] 

Subdivision 1. [CREATION.] There ~ created the joint property tax advisory committee. 

Subd. ~ [MEMBERSHIP.] The membership of the committee consists of the mayor and..!:!£. to three members of 
the sj!y council of the .Q!y of St. Paul; the county manager and !!£ to three members of the county board of Ramsey 
county; and the superintendent and !!£ to three members of the board of education of independent school district 
No. 625. The chair of the Ramsey county league of local governments shall be £! nonvoting ex officio member. The 
committee shall be convened Qy the mayor of St. Paul, and at_the first meeting, the chair for the first year must be 
determined Qy.!.2h and thereafter. the chair must annually rotate among the mayor or designee, the superintendent 
or designee, and the county manager or designee. 

Subd. J:. [DUTIES.] The committee i§. authorized to and shall meet from time to time to make appropriate 
recommendations for the efficient and effective use of property tax dollars raised Qy the jurisdictions for programs, 
buildings, and operations. In addition, the committee shall: 

ill identify trends and factors likely to be driving budget outcomes over the next five years with recommendations 
for how the jurisdictions should manage those trends and factors to increase efficiency and effectiveness; 

ill agree, Qy August 1 of each year. on the appropriate level of overall property tax kYv. for the three jurisdictions 
and publicly report such to the governing bodies of each jurisdiction for ratification or modification Qy resolution; 

ill plan for the joint truth-in-taxation hearings under section 275.065, subdivision.§.L and 

ill identify, Qy December 31 of each year, ~ of the budget to be targeted in the coming year for joint review 
to improve services or achieve efficiencies. 

In carrying out its duties. the committee shall consult with public employees of each jurisdiction and with other 
stakeholders of the ~ county, and school district. as appropriate. 

Subd.!, ISTAFF; FUNDING.} The committee must be staffed Qy employees as designated Qy each jurisdiction. 
The committee may also seek public Q!. private funding from ~ source to assist its work and may utilize volunteer 
help !!§. appropriate. 

Subd. ~ [RECOGNITION OF INNOVATIVE EFFORTS BY LOCAL EMPLOYEES.] The committee may use publiC 
Qr private funding to recognize or reward efforts Qy local government employees to restructure service delivery to 
improve efficiency or achieve cost savings. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1992, section 473.13, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [BUDGET.] On or before GetsBeF 1 December 20 of each year the council, after a the public hearing 
reguired in section 275.065, shall adopt a final budget covering its anticipated receipts and disbursements for the 
ensuing year and shall decide upon the total amount necessary to be raised from ad valorem tax levies to meet its 
budget. The budget shall state in detail the expenditures for each program to be undertaken, including the expenses 
for salaries, consultant services, overhead, travel, printing, and other items. The budget shall state in detail the capital 
expenditures of the council for the budget year, based on a five-year capital program adopted by the council and 
transmitted to the legislature. After adoption of the budget, an increase of over $10,000 in the council's budget, a 
program or department budget, or a budget item, must be approved by the council before the increase is' allowed or 
the funds obligated. After adoption of the budget and no later than Get-sBer 1 five working days after December £Q, 
the council shall certify to the auditor of each metropolitan county the share of the tax to be levied within that county, 
which must be an amount bearing the same proportion to the total levy agreed on by the council as the net tax 
capacity of the county bears to the net tax capacity of the metropolitan area. The maximum amount of any levy made 
for the purpose of this chapter may not exceed the limits set by sections 473.167 and 473.249. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1992, section 473.1623, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [FINANCIAL REPORT.] By Deeemlgef February 15 of even-numbered years, the council, in consultation 
with the advisory committee, shall publish a consolidated financial report for the council and all metropolitan agencies 
and their functions, services, and systems. The financial report must cover the calendar year in which the report is 
published and the ~ three years preceding and tffi:ee tvvo years succeeding that year. The financial report must 
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contain the following information, for each agency, function, or system, respectively, and in the aggregate, in a 
consistent format that allows comparison over time and among agencies in expenditure and revenue categories: 

(1) financial policies, goals, and priorities; 

(2) levels and allocation of public expenditure, including capital, debt, operating, and pass-through funds, stated 
in the aggregate and by appropriate functional, programmatic, administrative, and geographic categories, and the 
changes in expenditure levels and allocations that the report represents; 

(3) the resources available under existing fiscal policy; 

(4) additional resources, if any, that are or may be required; 

(5) changes in councilor agency policies on regional sources of revenue and in levels of debt, user charges, and 
taxes; 

(6) other changes in existing fiscal policy, on regional revenues and intergovernmental aids respectively, that are 
expected or that have been or may be recommended by the councilor the respective agencies; 

(7) an analysis that links, as far as practicable, the uses of funds and the sources of funds, by appropriate categories 
and in the aggregate; 

(B) a description of how the fiscal policies effectuate current policy and implementation plans of the council and 
agencies concerned; and 

(9) a summary of significant changes in council and agency finance and an analysis of fiscal trends. 

The council shall present the report for discussion and comment at a public meeting in the metropolitan area and 
request, in writing, an opportunity to make presentations on the report before appropriate committees of the 
legislature, 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1992, section 473.167, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. ISTATE REVIEW,] The commissioner of revenue shall certify the council's kYY. limitation under this 
section to the council Qy August 1 of the ~ year. The council must certify its proposed property tax levy to the 
commissioner of revenue by AHgli:st 1 September 1 of the levy year. The commissioner of revenue shall annually 
determine whether the property tax for the right-of-way acquisition loan fund certified by the metropolitan council 
for levy following the adoption of its proposed budget is within the levy limitation imposed by this section. The 
determination must be completed prior to September l- 10 of each year. If current information regarding market 
valuation in any county is not transmitted to the commissioner in a timely manner, the commissioner may estimate 
the current market valuation within that county for purposes of making the calculation, 

Sec. lB. Minnesota Statutes 1992, section 473.249, subdivision 2, is amended to read: 

Subd.2. The commissioner of revenue shall certify the council's kYY.limitation under this section to the council 
Qy August 1 of the kYY. year. The council must certify its proposed property tax levy to the commissioner of revenue 
by August 1 September 1 of the levy year. The commissioner of revenue shall armually determine whether the ad 
valorem property tax certified by the metropolitan council for levy following the adoption of its proposed budget is 
within the levy limitation imposed by this section. The determination shall be completed prior to September I10 of 
each year. If current information regarding gross tax capacity in any county is not transmitted to the commissioner 
in a timely manner, the commissioner may estimate the current gross tax capacity within that county for purposes 
of making the calculation. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1992, section 473.446, subdivision 8, is amended to read: 

Subd. B, ISTATE REVIEW.] The board must certify its property tax levy to the commissioner of revenue by August 
1 of the levy year. The commissioner of revenue shall annually determine whether the property tax for general 
purposes certified by the regional transit board for levy following the adoption of its budget is within the levy 
limitation imposed by subdivision 1. The commissioner shall also armually determine whether the transit tax imposed 
on all taxable property within the metropolitan transit area but outside of the metropolitan transit taxing district is 
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within the levy limitation imposed by subdivision lao The determination must be completed prior to September l­
ID of each year. If current information regarding market valuation in any county is not transmitted to the 
commissioner in a timely manner, the comm.issioner may estimate the current market valuation within that county 
for purposes of making the calculations. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1992, section 473.711, subdivision 5, is amended to read: 

Subd. 5. [STATE REVIEW. J The commission must certify its property tax levy to the commissioner of revenue by 
August 1 of the levy year. The commissioner 'of revenue shall annually determine whether the property tax certified 
by the metropolitan mosquito control commission for levy following the adoption of its budget is within the levy 
limitation imposed by subdivision 2. The determination must be completed prior to September ± 10 of each year. 
H current information regarding market valuation in any county is not transmitted to the commissioner in a timely 
manner, the commissioner may estimate the current market valuation within that county for purposes of making the 
calculation. 

Sec. 21. Laws 1953, chapter 387, section 1, is amended to read: 

Section 1. [Library board, Minneapolis.] The library board of any city now or hereafter having more than 450,000 
inhabitants may levy annually on all real and personal property within such city a tax flot e)(eeeeiRg fOHr mills OR 
eaeR aollar of tfie assessee • alHaaoR of SlclEfi eit:y for the establishment, maintenance and government of the libraries 
of such city, and for the paym.ent of all other expenses proper and incidental to the establislunent, maintenance and 
government of such libraries. The tax AereiR atlthorized to Be Ie tied shall ROt at aR)' tiffie Be ifl e)(feSS of the maJ(imHHL 
rate of tmtation fi)(ee fo-r the :f'HFfloses hereiR meRfloRee B) any Board or departmeRt of ar.y sueR eity HpOR .. hom 
tPte eHt) of fi)dng tfle mm(ifflHffl -rate Elf taJEi;~tioR for the .a-riolcls Boares alta aerartm:eRts thereof is plafea B) the 
eRaFter of sHel=t eit). ¥o-r tPte :f'RFf:3ose of determining Sl:lfFt tal( liHtitatioRs tRe prope-rty elassified as Class 3e or as Class 
de B) SeeHoR 273.B M.S. may 13e €oB'l.fll:ltee at 331/3 pe-rfeRt aRa 49 rereeRt, resreeavely, of tfie full and trHe .alHe 
of sHeR feal prope-rt) is not subject to!!!!y limitations on levies in the.£i!y charter. 

Sec. 22. Laws 1969, chapter 561, section I, is amended to read: 

Section 1. [Minneapolis, city of; park improvement fund; tax levy.] The board of park commissioners of the City 
of Minneapolis may create a park improvement fund to be maintained by an annual tax levy on the real and personal 
property of the city ftst e)(eeesiFlg 5i)( teflfr.s sf a mill 8n eaefi sellar ef the assesses valuatioR of tfl:e eit). The amount 
of any such levy shall be subject to the supervision of any fiscal control agency which is now or hereafter provided 
in the charter of any such cityL but ~ not subject to ~ charter limitation on the amount of levies for this purpose. 

Sec'. 23. Laws 1971, chapter 373, section I, is amended to read: 

Section 1. [MINNEAPOLIS, CITY OF; TAX LEVY FOR PARK AKD RECREATION FACILITIES.] Subdivision 1. 
The park and recreation board of the city of Minneapolis may levy annually on the real and personal property of the 
city a tax Ret e)(Eeeding 8.7 mills OR ea€R eeIlar of fue assessee • aluation ef tAe eity for the purpose of acquiring, 
equipping, improving, maintaining, operating, and governing parks, parkways, playgrounds and other recreational 
facilities, and conducting recreational programs for the public use. 

Sec. 24. Laws 1971, chapter 373, section 2, is amended to read: 

Sec. 2. Any levy under this act shall Ret be in addition to any levy now authorized for any of such purposes by 
the charter of the city or by Laws 1969, Chapter 592; the amount of such levy shall be subject to the supervision of 
any fiscal control agency which is now or hereafter provided in the charter of any such city. All taxes so levied shall 
be certified to the county auditor on or before Oets13ef 19 September 1 each year, and shall be collected with, and the 
payment thereof enforced, in the same manner as the general tax and with like penalties and interest. 

Sec. 25. Laws 1971, chapter 455, section I, is amended to read: 

Section 1. [MINNEAPOLIS, CITY OF; PARKS AND PARKWAYS; MAINTENANCE FUND; CREATION OF FUND, 
TAX LEVY.} The park and recreation board of the city of Minneapolis may create a park rehabilitation and parkway 
maintenance fund to be maintained by an annual tax levy on the real and personal property of the city Ret e)(eeeaHLg 
1.1 mills 8ft eB€Pt dollar sf tfie assessee valuatioR of tRe eity. The amount of any such levy shall be subject to the 
supervision of any fiscal control agency which is now or hereafter provided in the charter of any such CityL but i.§. not 
subject to any charter limitations on the amount of levies for this purpose. 
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Sec. 26. [CANCELLATION OF LEVY LIMIT PENALTIES.] 

Any ~ imposed on ~ local government under MiImesota Statutes 1990, section 275.51, subdivision ~ i§. 
canceled provided that ill the ~ has !!Q! been collected from aid payments to the local government Qy the end 
of calendar year 1992 and ill the local government is not certified to receive any aid in 1993 from which the penalty 
can be collected. 

Sec. 27. [APPLICATION.] 

The provisions of this article relating to metropolitan taxing districts !!£Ely in the counties of Anoka, Carver, 
Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott and Washington. 

Sec. 28. [REPEALER.] 

Laws 1953, chapter 387, section b Laws 1963, chapter 603, section.1. and Laws 1969, chapter 592, sections.1.b. and 
~ are repealed. 

Sec. 29. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections.1.£ to ~~ 15 to~.fL. and 28 ~ effective for taxes levied in 1993, payable in 1994 and thereafter. 

Section 1. subdivision ~ and the provisions of sections 9 to 11 relating to regional library districts are effective for 
property taxes levied in 19941 payable in 1995. and thereafter. The other provisions of sections 9 to 11 are effective 
for property taxes levied in 19931 payable in 1994 and thereafter. 

Sections 12 and 14 ~ effective the day following final enactment and withouf local approvaL as provided in 
Minnesota Statutes, section 645.023. subdivision 1. clause hl and shall expire after December 21.1997. 

Section 26 is effective beginning with aids payable in calendar year 1993. 

ARTICLE 8 

INCOME TAX AND FEDERAL UPDATE 

Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 289A.09, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.1. [FEDERAL ANNUITIES; TAX WITHHOLDING REQUEST.] The commissioner of revenue shall partiCipate 
with the United States Office of PersoIU1el Management in a program of voluntary state income tax withholding on 
the federal annuities of retired federal employees. Upon the reguest of the taxpayer to the conunissioner of revenue, 
and only 2!! reguest of the taxpayer, the commissioner shall provide for state income tax withholding 2!! federal 
annuities paid to the taxpayer. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 289A.20, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [WITHHOLDING FROM WAGES, ENTERTAINER WITHHOLDING, WITHHOLDING FROM 
PAYMENTS TO OUT-OF-STATE CONTRACTORS, AND WITHHOLDING BY PARTNERSHIPS AND SMALL 
BUSINESS CORPORATIONS.] (a) A tax required to be deducted and withheld during the quarterly period must be 
paid on or before the last day of the month following the close of the quarterly period, unless an earlier time for 
payment is provided. A tax required to be deducted and withheld from compensation of an entertainer and from 
a payment to an out-of-state contractor must be paid on or before the date the return for such tax must be filed lUlder 
section 289A.18, subdivision 2. Taxes required to be deducted and withheld by partnerships and S corporations must 
be paid on or before the date the return must be filed lUlder section 289A.18, subdivision 2. 

(b) (1) lJ.Rless elaltse (2) at9J9lies, if el1:lFiFlg any ealeRelaF mSRth, stReF fl:taR the last msft-#t sf tfle ealeRsaF Et1:laJ.'feF, 
the aggregate afFIBtti:t sf tRe tTm l;-ilftAeJEl aHf'iHg tRat Ell:laFte:F l:tHSeF seeHsfl 29Q,92, sl:I:eai. isi8Fl 2a eF 2, SF 299.923, 
s1::ll3eii-visisFl 2, eJfeeeaS $;QQ, tRe elTl.fls; eF sRaIl aef3ssit the aggregate amsl:lFl:t "'litR the esft'l£flissisFleF ..... iti<'tiFl 1; says 
after fl:te elsse sf tfl:e eadeHaaF m8Pttl;. 

(2) If at the elsse sf aFl'j eigRfl=t fltSPttflly peFiea tRe aggregate amSl:H'l:t sf 1:l:IiseJ9ssiteel ta)(es is $2:,999 eF mere, fl:te 
eI:RfleyeF, SF JgerssFt difr_"1s1eiiig talE ltFtaeF seeHsR 299.92, sl:lBaivisieFl 2a SF 3, eF 299.923, sl:ll:3eli. isiefl2, sRall se~esit 
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tl;.€ I:iRae('l8sites. ta3E€S ,. itA the e8fFtRt1SsiOfl€f' 'i, itfliFl wee BarJ(ir.g ears after tfle elese af tk€ eightH ffiBRtltly p€Fiea. 
fer p~8ses of tRia ela'l:i5€, tR€ term "eigRtR Ffl9P1:~ peiea" n.€ffi9:S tRe first tfl"l"ee aerys sf a eaieflaar ffi8Rtft, tR€ 
fSl:lffft aa) f"lUBtlogR ~e sev€FI:t1=t €lay of a ealeflaaf maRth, the eigfltH aaj thf8\;lgR the lltR eay af a ealeFlaar mOFltR, 
Ifle 12t11 eo) Ifl[e"~fl Ifle l!itll ea) ef a .alenear men,tl-., tile 1.tII aa)' Iflre~~ Ifle 191fl ea) ef a .alenear n,entll, Ifle 
29t11 ea) tIIre"gh Ir.e 22ne ea) ef a .alenear mentll, tile 23re eay tr.re"gfl tile 29th ea) sf a .alenaar menlh, sr Ifle 
papt af a ealeRaaf ffiORtR fella diRg the 2§tR €lay of the ffi8lLtfl. An employer who, during the previous quarter, 
withheld more than $500 of tax under section 290.92, subdivision 2a or ~ or 290.923, subdivision b. must deposit tax 
withheld under those sections with the cOrrunlssioner within the time allowed to deposit the employer's federal 
withheld employment taxes under Treasury Regulation, section 31.6302-1. without regard to the safe harbor 2!. de 
minimus rules in subparagraph ill or the one-day rule in subsection i.£1. clause Q1 Taxpayers must submit a f.Ql2Y 
of their federal notice of deposit starns to the commissioner upon reguest Qv. the commissioner. 

(c) The commissioner may prescribe by rule other rernrn periods or deposit requirements. In prescribing the 
reporting period, the commissioner may classify payors according to the amount of their tax liability and may adopt 
an appropriate reporting period for the class that the commissioner judges to be consistent with efficient tax collection. 
In no event will the duration of the reporting period be more than one year. 

(d) If less than the correct amount of tax is paid to the commissioner, proper adjustments with respect to both the 
tax and the amount to be deducted must be made, without interest, in the manner and at the times the commissioner 
prescribes. If the underpayment cannot be adjusted, the amount of the underpayment will be assessed and collected 
in the manner and at the times the conurussioner prescribes. 

(e) If the aggregate amount of the tax withheld during a fiscal year ending }lU1e 30 Wlder section 290.92, subdivision 
2a or 3, is equal to or exceeds $240,000, the employer must remit each required deposit in the subsequent calendar 
year by means of a funds transfer as defined in-section 336.4A-104, paragraph (a). The funds transfer payment date, 
as defined in section 336.4A-401, must be on or before the date the deposit is due. If the date the deposit is due is not 
a funds transfer business day, as defined in section 336.4A-l05, paragraph (a), clause (4), the payment date must be 
on or before the funds transfer business day next following the date the deposit is due, 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 289A.26, subdivision 7, is amended to read: 

Subd. 7. [REQUIRED INSTALLMENTS.] (a) Except as otherwise provided in this subdivision, the amolUlt of a 
required installment is 25 percent of the required annual payment. 

(b) Except as otherwise provided in this subdivision, the term "required annual payment" means the lesser of: 

(1) (i) fer tan years 1ge~RltHlg ir. ealeRaaf )eaf 1992, 96 97 percent of the tax shown on the return for the taxable 
year, orL if no return is filed, 93 97 percent of the tax for that year; 

~H) fsr ta?() eaTS 1ge~g after De€effi1ger ~1, 199-2:,93 pef€ertt sf tHe ta3( sfl6'i. A 6A iRe rettiFR fSF tRe ta){ahk year, 
SF if RS Fet1.:lm is ~lea 93 peFeeRt sf the talE feF that) eaf; or 

(2) 100 percent of the tax shown on the return of the entity for the preceding taxable year provided the return was 
for a full 12-month period, showed a liability, and was filed by the entity. 

(c) Except for determining the first required installment for any taxable year, paragraph (b), clause (2)1 does not 
apply in the case of a large corporation. The term "large corporation" means a corporation or any predecessor 
corporation that had taxable net income of $1,000,000 or more for any taxable year during the testing period. The term 
"testing period" means the three taxable years immediately preceding the taxable year involved, A reduction allowed 
to a large corporation for the first installment that is allowed by applying paragraph (b), clause (2), must be recaptured 
by increasing the next required installment by the amount of the reduction, 

(d) In the case of a required installment, if the corporation establishes that the annualized income installment is 
less than the amoWlt determined in paragraph (a), the amOWlt of the required installment is the annualized income 
installment and the recapture of previous quarters' reductions allowed by this paragraph must be recovered by 
increasing later required installments to the extent the reductions have not previously been recovered. 

(e) The "annualized income installment" is the excess, if any, of: 

(1) an amOlU1t equal to the applicable percentage of the tax for the taxable year computed by placing on an 
annualized basis the taxable income: 
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(i) for the first MO months of the taxable year, in the case of the first required installment; 

(ii) for the first two months or for the first five months of the taxable year, in the case of the second required 
installment; 

(iii) for the first six months or for the first eight months of the taxable year, in the case of the third required 
installment; and 

(iv) for the first nine months or for the first 11 months of the taxable year, in the case of the fourth required 
installment, over 

(2) the aggregate amount of any prior required installments .for the taxable year. 

(3) For the purpose of this paragraph, the annualized income shall be computed by placing on an annualized basis 
the taxable income for the year up to the end of the month preceding the due date for the quarterly payment 
multiplied by 12 and dividing the resulting amount by the number of months in the taxable year (2, 5, 6, 8, 9, or 11 
as the case may be) referred to in clause (1). 

(4) The "applicable percentage" used in clause (1) is: 

For the following 
required installments: 

1st 
2nd 
3rd 
4th 

fel tal! ) eafS 
eesiffi'l:it.g ill 
±99;! 

The applicable 
percentage is: 

24.25 
48.5 
72.75 
97 

for taJ( j eafS 
8€g:ift.Ti:r-tg a#ef 
Deeeffiee, 31, 1992 

(£)(1) If this paragraph applies, the amount determined for any installment must be determined in the following 
manner: 

(i) take the taxable income for the months during the taxable year preceding the filing month; 

(ii) divide that amount by the base period percentage for the months during the taxable year preceding the filing 
month; 

(iii) determine the tax on the amount determined Wlder item (ii); and 

(iv) multiply the tax computed under item (iii) by the base period percentage for the filing month and the months 
during the taxable year preceding the filing month. 

(2) For purposes of this paragraph: 

(i) the "base period percentage" for a period of months is the average percent that the taxable income for the 
corresponding months in each of the three preceding taxable years bears to the taxable income for the three preceding 
taxab,le years; 

(ii) the term "filing month" means the month in which the installment is required to be paid; 

(iii) this paragraph only applies if the base period percentage for any six consecutive months of the taxable year 
equals or exceeds 70 percent; and 

(iv) the commissioner may provide by rule for the determination of the base period percentage in the case of 
reorganizations, new corporations, and other similar circumstances. 

(3) In the case of a required installment determined under this paragraph, if the entity determines that the 
installment is less than the amount determined in paragraph (a), the amount of the required installment is the amount 
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determined under this paragraph and the recapture of previous quarters' reductions allowed by this paragraph must 
be recovered by increasing later required installments to the extent the reductions have not previously been recovered. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 289A.50, subdivision 5, is amended to read: 

Subd.5. [WITHHOLDING OF REFUNDS FROM CHILD SUPPORT AND MAINTENANCE DEBTORS.] <a) If a 
court of this state finds that a person obligated to pay child support or maintenance is delinquent in making 
payments, the amount of child support or maintenance unpaid and owing, including attorney fees and costs incurred 
in ascertaining or collecting child support 2I maintenance, must be withheld from a refund due the person under 
chapter 290. The public agency responsible for child support enforcement or the parent or guardian of a child for 
whom the support, attorney fees, and costs are owed or the E.2.!..b:: to whom maintenance, attorney fees, and costs are 
owed may petition the district Sf E81±F."l=j court for an order providing for the withholding of the amount of child 
support, maintenance, attorney fees, and costs unpaid and owing as determined by court order. The person from 
whom the refund may be withheld must be notified of the petition under the rules of civil procedure before the 
issuance of an order under this subdivision. The order may be granted on a showing to the court that required 
support 2!:. maintenance payments, attorney fees, and costs have not been paid when they were due. 

(b) On order of the court, the commissioner shall withhold the money from the refund due to the person obligated 
to pay the child support or maintenance, The amount withheld shall be remitted to the public agency responsible 
for child support enforcement er-feL the parent or guardian petitioning on behalf of the child, 2!:. the ~ to whom 
maintenance is owed, after any delinquent tax obligations of the taxpayer owed to the revenue department have been 
satisfied and after deduction of the fee prescribed in section 270A,07, subdivision 1. An amount received by the 
responsible public agencYL or the petitioning parent or guardianL£!. the.E!!!:!Y to whom maintenance is owed, in excess 
of the amount of public assistance spent for the benefit of the child to be supported, or the amount of any support, 
maintenance, attorney fees, and costs that had been the subject of the claim under this subdivision that has been paid 
by the taxpayer before the diversion of the refund, must be paid to the person entitled to the money. If the refund 
is based on a joint return, the part of the refund that must be paid to the petitioner is the proportion of the total 
refund that equals the proportion of the total federal adjusted gross income of the spouses that is the federal adjusted 
gross income of the spouse who is delinquent in making the child support 2!:. maintenance payments, 

(c) A petition filed under this subdivision remains in effect with respect to any refunds due under this section until 
the support metter 2!:. maintenance, attorney fees, and costs have been paid in full or the court orders the 
commissioner to discontinue withholding the money from the refund due the person obligated to pay the support 
2!. maintenance, attorney fees, and costs. If a petition is filed under this subdivision concerning child support and 
a claim is made under chapter 270A with respect to the individual's refund and notices of both are received before 
the time when payment of the refund is made on either claim, the claim relating to the liability that accrued first in 
time must be paid first. The amount of the refund remaining must then be applied to the other claim. 

Sec. 5. MiIUlesota Statutes 1992, section 290.01, subdivision 7, is amended to read: 

Subd. 7. [RESIDENT.] The term "resident" means (1) any individual domiciled in Minnesota, except that an 
individual is not a "resident" for the period of time that the individual is a "qualified individual" as defined in section 
911(d)(I) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31,1991, .... ess, el",ing Ihall'erieel, 
a ~iinResefa Remesteas. applieaaeR is FileS. FeF pf'epeFE; ifl \tRiER tRe iRei:i. ial:ial has aR iLteFest if the qualified 
individual notifies the COtmty within three months of moving out of the COtmtry that homestead status be revoked 
for the Minnesota residence of the qualified individuaL and the property is not classified as ~ homestead while the 
individual remains a qualified individual; and (2) any individual domiciled outside the state who maintains a place 
of abode in the state and spends in the aggregate more than one-half of the tax year in Minnesota, unless the 
individual or the spouse of the individual is in the armed forces of the United States, or the individual is covered 
under the reciprocity provisions in section 290.081. 

For purposes of this subdivision, presence within the state for any part of a calendar day constitutes a day spent 
in the state. Individuals shall keep adequate records to substantiate the days spent outside the state. 

The term "abode" means a dwelling maintained by an individual, whether or not owned by the individual and 
whether or not occupied by the individual, and includes a dwelling place owned or leased by the individual's spouse. 

Sec, 6. Minnesota Statutes 1992, section 290,01, subdivision 19, is amended to read: 

Subd. 19. [NET INCOME.] The term "net income" means the federal taxable income, as defined in section 63 of 
the Internal Revenue Code of 1986, as amended through the date named in this subdivision, incorporating any 
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elections made by the taxpayer in accordance with the Internal Revenue Code in determining federal taxable income 
for federal income tax purposes, and with the modifications provided in subdivisions 19a to 19f. 

In the case of a regulated investment company or a fund thereof, as defined in section 851(a) or 851(h) of the 
Internal Revenue Code, federal taxable income means investment company taxable income as defined in section 
852(b)(2) of the Internal Revenue Code, except that: 

(1) the exclusion of net capital gain provided in section 852(b)(2)(A) of the Internal Revenue Code does not apply; 
and 

(2) the deduction for dividends paid under section 852(b)(2)(D) of the Internal Revenue Code must be applied by 
allowing a deduction for capital gain dividends and exempt-interest dividends as defined in sections 8S2(b )(3)(C) and 
852(b)(5) of the Internal Revenue Code. 

The net income of a real estate investment trust as defined and limited by section 856(a), (b), and (c) of the Internal 
Revenue Code means the real estate investment trust taxable income as defined in section 857(b)(2) of the Internal 
Revenue· Code. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1986, shall be in effect for taxable years 
beginning after December 31, 1986. The provisions of sections 10104, 10202, 10203, 10204, 10206, 10212, 10221, 10222, 
10223, 10226, 10227, 10228, 10611, 10631, 10632, and 10711 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1987, Public 
Law Number 100-203, the provisions of sections 1001, 1002, 1003, 1004, 1005, 1006, 1008, 1009, 1010, 1011, 1011A, 
1011B, 1012, 1013, 1014, 1015, 1018, 2004, 3041, 4009, 6007, 6026, 6032, 6137, 6277, and 6282 of the Technical and 
Miscellaneous Revenue Act of 1988, Public Law Number 100-647, and the provisions of sections 7811, 7816, and 7831 
of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1989, Public Law Number 101-239, shall be effective at the time they 
become effective for federal income tax purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1987, shall be in effect for taxable years 
beginning after December 31, 1987. The provisions of sections 4001, 4002, 4011, 5021, 5041, 5053, 5075, 6003, 6008, 
6011,6030,6031,6033,6057,6064,6066,6079,6130, 6176, 6180, 6182, 6280, and 6281 of the Technical and Miscellaneous 
Revenue Act of 1988, Public Law Number 100-647, the provisions of sections 7815 and 7821 of the Omnibus Budget 
Reconciliation Act of 1989, Public Law Number 101-239, and the provisions of section 11702 of the Revenue 
Reconciliation Act of 1990, Public Law Number 101-508, shall become effective at the time , they become effective for 
federal tax purposes. 

The Internal Revenue Code 011986, as amended through December 31, 1988, shall be in effect for taxable years 
beginning after December 31, 1988. The provisions of sections 7101, 7102, 7104, 7105, 7201, 7202, 7203, 7204, 7205, 
7206,7207,7210,7211,7301,7302,7303,7304,7601,7621,7622, 7641, 7642, 7645, 7647, 7651, and 7652 of the Omnibus 
Budget Reconciliation Act of 1989, Public Law Number 101-239, the provision of section 1401 of the Financial 
Institutions Refonn, Recovery, and Enforcement Act of 1989, Public Law Number 101-73, and the provisions of 
sections 11701 and 11703 of the Revenue Reconciliation Act of 1990, Public Law Number 101-508, shall become 
effective at the time they become effective for federal tax purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1989, shall be in effect for taxable years 
beginning after December 31, 1989. The provisions of sections 11321, 11322, 11324, 11325, 11403, 11404, 11410, and 
11521 of the Revenue Reconciliation Act of 1990, Public Law Number 101-508, shall become effective at the time they 
become effective for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1990, shall be in effect for taxable years 
beginning after December 31, 1990. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1991, shall be in effect for taxable years 
beginning after December 31, 1991. 

The provisions of sections 1936 and 1937 of the Comprehensive National Energy Policy Act of 1992, Public Law 
Number 102-486, shall become effective at the time they become effective for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December ;!1. 1992, shall be in effect for taxable years 
beginning after December a 1992. 
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Except as otherwise provided, references to the Internal Revenue Code in subdivisions 19a to 199 mean the code 
in effect for purposes of determining net income for the applicable year. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 290.01, subdivision 19a, is amended to read: 

Subd. 19a. [ADDITIONS TO FEDERAL TAXABLE INCOME.] For individuals, estates, and trusts, there shall be 
added to federal taxable income: 

(1) (i) interest income on obligations of any state other than Minnesota or a political or governmental subdivision, 
municipality, or governmental agency or instrumentality of any state other than Minnesota exempt from federal 
income taxes ~nder the Internal Revenue Code or any other federal statute, and 

(ii) exempt-interest dividends as defined in section 852(b)(5) of the Internal Revenue Code, except the portion of 
the exempt-interest dividends derived from interest income on obligations of the state of Minnesota or its political 
or governmental subdivisions, municipalities, governmental agencies or instrumentalities, but only if the portion of 
the exempt-interest dividends from such Minnesota sources paid to all shareholders represents 95 percent or more 
of the exempt-interest dividends that are paid by the regulated investment company as defined in section 851(a) of 
the Internal Revenue Code, or the fund of the regulated inveshnent company as defined in section 851(h) of the 
Internal Revenue Code, making the payment; and 

.ili.ll for the purposes of items ill. and i.li1. interest on obligations of an Indian tribal government described in section 
7871(c) of the Internal Revenue Code shall be treated as interest income on obligations of the state in which the tribe 
is located: 

(2) the amount of income taxes paid or accrued within the taxable year under this chapter and income taxes paid 
to any other state or to any province or territory of Canada, to the extent allowed as a deduction under section 63(d) 
of the Internal Revenue Code, but the addition may not be more than the amount by which the itemized deductions 
as allowed under section 63(d) of the Internal Revenue Code exceeds the amount of the standard deduction as defined 
in section 63(c) of the Internal Revenue Code. For the purpose of this paragraph, the disallowance of itemized 
deductions under section 68 of the Internal Revenue Code of 1986, income tax is the last itemized deduction 
disallowed; aftEi 

(3) the capital gain amount of a lump sum distribution to which the special tax under section 1122(h)(3)(B)(ii) of 
the Tax Reform Act of 1986, Public Law Number 99-514, applies; and 

(4) the amoWlt of income taxes paid or accrued within the taxable year under this chapter and income taxes paid 
to any other state or any province or territory of Canada, to the extent allowed as a deduction in determining federal 
adjusted gross income. For the purpose of this paragraph, income taxes do not include the taxes imposed by sections 
290.0922, subdivision 1, paragraph (b), 290.9727, 290.9728, and 290.9729. . 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 290.01 .. subdivision 19c, is amended to read: 

Subd. 19c. [CORPORATIONS; ADDITIONS TO FEDERAL TAXABLE INCOME.] For corporations, there shall be 
added to federal taxable income: 

(1) the arnOlU\t of any deduction taken for federal income tax purposes for income, excise, or franchise taxes based 
on net income or related minimum taxes paid by the corporation to Minnesota, another state, a political subdivision 
of another state, the District of Columbia, or any foreign country or possession of the United States; 

(2) interest not subject to federal tax upon obligations of: the United States, its possessions, its agencies, or its 
instrumentalities; the state of Minnesota or any other state, any of its political or governmental subdivisions, any of 
its municipalities, or any of its governmental agencies or instrumentalities; 8i' the District of Columbia; Q£ Indian tribal 
governments; 

(3) exempt-interest dividends received as defined in section 852(b)(5) of the Internal Revenue Code; 

(4) the amount of any windfall profits tax deducted under section 164 or 471 of the Internal Revenue Code; 

(5) the amount of any net operating loss deduction taken for federal income tax purposes lUlder section 172 or 
832(c)(10) of the Internal Revenue Code or operations loss deduction under section 810 of the Internal Revenue Code; 
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(6) the amount of any special deductions taken for federal income tax purposes under sections 241 to 247 of the 
Internal Revenue Code; 

(7) losses from the business of mining, as defined in section 290.05, subdivision I, clause (a), that are not subject 
to Minnesota income tax; 

(8) the amount of any capital losses deducted for federal income tax purposes under sections 1211 and 1212 of the 
Internal Revenue Code; 

(9) the amount of any charitable contributions dedu!:ted for federal income tax purposes under section 170 of the 
Internal Revenue Code; 

(10) the exempt foreign trade income of a foreign sales corporation under sections 921(a) and 291 of the Internal 
Revenue Code; 

(11) the amount of percentage depletion deducted under sections 611 through 614 and 291 of the Internal Revenue 
Code; 

(12) for certified pollution control facilities placed in service in a taxable year beginning before December 31, 1986r 

and for which amortization deductions were elected under section 169 of the Internal Revenue Code of 1954', as 
amended through December 31, 1985, the amount of the amortization deduction allowed in computing federal taxable 
income for those facilities; and 

(13) the amount of any deemed dividend from a foreign operating corporation determined pursuant to section 
290.17, subdivision 4, paragraph (g). 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 290.0671, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision 1. [CREDIT ALLOWED.] An individual is allowed a credit against the tax imposed by this chapter 
equal to teft 15 percent of the credit for which the individual is eligible under section 32 of the Internal Revenue Code 
of 1986, as amended through December 31, 1991. 

For a nonresident or part-year resident, the credit determined under section 32 of the .Internal Revenue Code of 
1986, as amended through December 31r 1991, must be allocated based on the percentage calculated under section 
290.06, subdivision 2c, paragraph (e). 

For a person who was a resident for the entire tax year and has earned income not subject to tax under this chapter, 
the credit must be allocated based on the ratio of federal adjusted gross income reduced by the earned income not 
subject to tax under this chapter over federal adjusted gross income. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 290.091 r subdivision 2, is amended to read: 

Subd.2. [DEFINITIONS.] For purposes of the tax imposed by this section, the following terms have the meanings 
given: 

(a) "Alternative minimum taxable income" means the sum of the following for the taxable year: 

(1) the taxpayer's federal alternative minimum taxable income as defined in section 55(b)(2) of the Internal Revenue 
Code; 

(2) the taxpayer's itemized deductions allowed in computing federal alternative minimum taxable income, but 
excluding the Minnesota charitable contribution deduction and non-Minnesota charitable deductions to the extent they 
are included in federal alternative minimum taxable income under section 57(a)(6) of the Internal Revenue Code, and 
excluding the medical expense deduction; 

(3) for depletion allowances computed under section 613A(c) of the Internal Revenue Code, with respect to each 
property ~ defined in section 614 of the Internal Revenue Code},!Q. the extent not included in federal alternative 
minimum taxable income, the ~ of the deduction for depletion allowable under section 611 of the Internal 
Revenue Code for the taxable year over the adjusted basis of the property at the end of the taxable year (determined 
without regard to the depletion deduction for the taxable year)j 
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ill to the extent not included in federal alternative minimum taxable income, the amount of the tax preference for 
intangible drilling cost under section 57(a)(2) of the Internal Revenue Code determined without regard to 
subparagraph !.!ili. 

ill to the extent not included in federal alternative minimum taxable income, the amount of interest income as 
provided by section 290.01, subdivision 19a, clause (1); less the sum of 

(i) interest income as defined in section 290.01, subdivision 19b, clause (1); 

(ii) an overpayment of state income tax as provided by section 290.01, subdivision 19b, clause (2); and 

(iii) the amount of investment interest paid or accrued within the taxable year on indebtedness to the extent that 
the amount does not exceed net investment income, as defined in section 163(d)(4) of the Internal Revenue Code. 
Interest does not include amounts deducted in computing federal adjusted gross income. 

In the case of an estate or trust, alternative minimum taxable income must be computed as provided in section 59(c) 
of the Internal Revenue Code. 

(b) "Internal Revenue Code" means the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
December 31, 199± 1992. 

(c) "Investment interest" means investment interest as defined in section 163(d)(3) of the Internal Revenue Code. 

(d) "Tentative minimum tax" equals seven percent of alternative minimum taxable income after subtracting the 
exemption amount determined under subdivision 3. 

(e) "Regular tax" means the tax that would be imposed under this chapter (without regard to this section and 
section 290.032), reduced by the sum of the nonrefundable credits allowed under this chapter. 

(f) "Net minimum tax" means the minimum tax imposed by this section. 

(g) "Minnesota charitable contribution deduction" means a charitable contribution deduction lUlder section 170 of 
the Internal Revenue Code to or for the use of an entity described in section 290.21, subdivision 3, clauses (a) to (e). 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 290.091, subdivision 6, is amended to read: 

Subd.6. [CREDIT FOR PRIOR YEARS' LIABILITY.] (a) A credit is allowed against the tax imposed by this chapter 
on. individuals, trusts, and estates equal to the minimum tax credit for the taxable year. The minimum tax credit 
equals the adjusted net minimum tax for taxable years beginning after December 31, 1988, reduced by the -minimum 
tax credits allowed in a prior taxable year. The credit may not exceed the excess (if any) for the taxable year of . 

(1) the regular tax, over 

(2) the greater of (i) the tentative alternative minimum tax, or (ii) zero. 

(b) The adjusted net minimum tax for a taxable year equals the lesser of the net minimum tax or the excess (if any) 
of 

(1) the tentative minimum tax, over 

(2) seven percent of the sum of 

(i) adjusted gross income as defined in section 62 of the Internal Revenue Code, 

(ii) interest income as defined in section 290.01, subdivision 19a, clause (1), 

(iii) interest on specified private activity bonds, as defined in section 57(a)(5) of the Internal Revenue Code, to the 
extent not included under clause (ii), 

(iv) depletion as defined in section 57(a)(1).L determined without regard to the last sentence of paragraph ill. of the 
Internal Revenue Code, less 
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(v) the deductions provided in clauses (3)(i), (3)(ii), and (3)(iii) of subdivision 2, paragraph (a), and 

(vi) the exemption amount determined under subdivision 3. 

In the case of an individual who is not a Minnesota resident for the entire year, adjusted net minimum tax must 
be multiplie9- by the fraction defined in section 290.06, subdivision 2e, paragraph (e). In the case of a trust or estate, 
adjusted net minimum tax must be multiplied by the fraction defined under subdivision 4, paragraph (b). 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 290.0921, subdivision 3, is amended to read: 

Subd.3. [ALTERNATIVE MINIMUM TAXABLE INCOME.] "Alternative minimum taxable income" is Minnesota 
net income as defined in section 290.01, subdivision 19, and includes the adjustments and tax preference items in 
sections 56, 57, 58, and 59(d), (e), (f), and (h) of the Internal Revenue Code. If a corporation files a separate company 
Minnesota tax return, the minimum tax must be computed on a separate company basis. If a corporation is part of 
a tax group filing a unitary return, the minimum tax must be computed on a unitary basis. The following adjustments 
must be made. 

(1) For purposes of the depreciation adjustments under section 56(a)(I) and 56(g)(4)(A) of the Internal Revenue 
Code, the basis for depreciable property placed in service in a taxable year beginning before January I, 1990, is the 
adjusted basis for federal income tax purposes, including any modification made in a taxable year under section 
290.01, subdivision 1ge, or Minnesota Statutes 1986, section 290.09, subdivision 7, paragraph (c). , 

(2) The alternative tax net operating loss deduction under sections 56(a)(4) and 56(d) of the Internal Revenue Code 
does not apply. 

(3) The special rule for certain dividends under section 56(g)(4)(C)(ii) of the Internal Revenue Code does not apply. 

(4) The special rule for dividends from section 936 companies under section 56(g)(4)(C)(iii) does not apply. 

(5) The tax preference for depletion under section 57(a)(I) of the Internal Revenue Cocie. does not apply. 

(6) The tax preference for intangible drilling costs under section 57(a)(2) of the Internal Revenue Code must be 
calculated without regard to subparagraph ill and the subtraction under section 290.01,::subdivision 19d, clause (4). 

(7) The tax preference for tax exempt interest under section 57(a)(5) of the Internal Revenue Code does not apply. 

(8) The tax preference for charitable contributions of appreciated property under section 57(a)(6) of the Internal 
Revenue Code does not apply. 

(9) For purposes of calculating the tax preference for accelerated depreciation or amortization on certain property 
placed in service before January I, 1987, under section 57(a)(7) of the Internal Revenue Code, the deduction allowable 
for the taxable year is the deduction allowed under section 290.01, subdivision 1ge. 

(10) For purposes of calculating the adjustment for adjusted current earnings in section 56(g) of the Internal 
Revenue Code, the term "alternative minimum taxable income" as it is used in section 56(g) of the Internal Revenue 
Code, means alternative minimum taxable income as defined in this subdivision, determined without regard to the 
adjustment for adjusted current earnings in section 56(g) of the Ihternal Revenue Code. 

(11) For purposes of determining the amount of adjusted current earnings under section 56(g)(3) of the Internal 
Revenue Code, no adjustment shall be made under section 56(g)(4) of the Internal Revenue Code with respect to (i) 
the amount of foreign dividend gross-up subtracted as provided in section 290~O1, subdivision 19d, clause (1), (ii) the 
amount of refunds of income, excise, or franchise taxes subtracted as provided in section 290.01, subdivision 19d, 
clause (10), or (iii) the amount of royalties, fees or other like income subtracted as provided in section 290.01, 
subdivision 19d, clause (11). 

Items of tax preference must not be reduced below zero as a result of the modifications in this subdivision. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 290.191, subdivision 4, is amer:tded to read: 

Subd. 4. [APPORTIONMENT FORMULA FOR CERTAIN MAlL ORDER BUSINESSES.] If the business of.!!. 
corporation, partnership/or proprietorship consists exclusively of the selling of tangible personal property and services 
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in response to orders received by United States mail or telephone, and 99 percent of the taxpayer,'s property and 
payroll is within Minnesota, then the taxpayer may apportion net income to Minnesota based solely upon the 
percentage that the sales made within this state in connection with the its trade or business during the tax period are 
of the total sales wherever made in connection with the trade or business during the tax period. Property and payroll 
factors are disregarded. In determining eligibility for this subdivision: 

(1) the sale not in the ordinary course of business of tangible or intangible assets used in conducting business 
activities must be disregarded; and 

(2) property and payroll at a -distribution center outside of Minnesota are disregarded if the sole activity at the 
distribution center is the filling of orders, and no solicitation of orders occurs at the distribution center. 

Sec. 14. [INSTRUCTION TO REVISOR.] 

In the next edition of Minnesota Statutes, the revisor of statutes shall substitute the phrase ."Internal Revenue Code 
of 1986, as amended through December 21.1992" for the words "Internal Revenue Code of 1986, ~ amended through 
December J.1. 1991" where the phrase ~ in chapters 289A, 290, 290A. 291. and 297, except for section 290.01, 
subdivision ~ and for the words "Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 21. 1988," where 
the phrase occurs in chapter 298. In the next edition of Minnesota Statutes. the revisor of statutes shall substitute the 
phrase "Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 21. 1992," for references to the Internal 
Revenue Code of 1954 Q£ the Internal Revenue Code of 1986, as amended through dates set in sections 61A.276: 
82A.02: 136.58; 181B.02; 181B.07; 246A.23; 246A.26. subdivisions .1.b..1. and.t. 272.02, subdivision li. 273.11, subdivision 
§,2297 A.01, subdivision £297 A.25, subdivision.£L 352-.01, subdivision~ 354A.021, subdivision 2L 355.01, subdivision 
2; and 356.62. 

Sec. 15. [EFFECTIVE DATE.] 

Section 2 is effective for payments received after December 21. 1993. 

Section .s!. is effective for tax years beginning after-December ~ 1993-. 

Sections 5 to 14 are effective for tax years beginning after December J.1. 1992. 

ARTICLE 9 

SALES AND SPECIAL TAXES 

Section 1. [17.451] [DEFINITIONS.] 

Subdivision 1. [APPLICABILITY.] The definitions in this section.!!EE!Y. to sections 1 and b. 

Subd. b. [FARMED CERVIDAE.] "Farmed cervidae" means members of the cervidae family that are: 

ill raised for the purpose of producing fiber, meat, or animal by-products or as breeding stock; 

ill held in ~ constructed enclosure designed to prevent escape; and 

ill registered in a manner approved Qy the board of animal health and marked or identified with a unique number 
.Q£ other system approved Qy the board. 

Subd. J.:. [OWNER.] "Owner" means a person who ~ or i!!. responsible for the raising of farmed cervidae. 

Sec. 2. [17.452] [FARM-RAISED CERVIDAE.] 

Subdivision 1. [PROMOTION AND COORDINATION.].@} The commissioner shall promote the commercial raising 
of farmed cervidae and shall coordinate programs and rules related to the commercial raising of farmed cervidae. 
Farmed cervidae research. projects, and demonstrations must be reported to the commissioner before state 
appropriations for the research projects or demonstrations are encumbered. The commissioner shall maintain a data 
base of information on raising farmed cervidae. 
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ill The commissioner shall appoint a farmed cervidae advisory committee to advise the commissioner on farmed 
cervidae issues. The advisory committee shall consist of representatives from the University of Minnesota, the 
commissioner of agriculture, the board of animal health, the commissioner of natural resources, the commissioner of 
trade and economic development £. statewide elk breeders association, a statewide deer breeders association. ~ 
statewide deer farmers association, and members of the house of representatives and the senate. The conunittee shall 
meet .§!!. least twice £. year Q! the call of the commissioner of agriculture. 

Subd. b. [DEVELOPMENT PROGRAM.} The commissioner may establish £. Minnesota development and aid 
program that may support applied research, demonstration, financing, marketing, promotion, breeding development 
registration, and other services for owners. 

Subd . .1 IREPORT.] The commissioner shall include information on farmed cervidae in the department's statistical 
reports on Minnesota agriculture. 

Subd.1o [FARMED CERVIDAE ARE LIVESTOCK.] Farmed cervidae are livestock and are not wild arumals for 
purposes of game farm, hunting, 2E wildlife laws. Farmed cervidae and their products are farm products and 
livestock for purposes of financial transactions and collateral. a 

Subd. 5. [RAISING FARMED CERVIDAE IS AN AGRICULTURAL PURSUIT.] Raising farmed cervidae is 
agricclhJ.rai production and !!.!l agricultural pursuit. 

Subd. ~ [RUNNING AT LARGE PROHIBITED.] M An = may not allow farmed cervidae to run at large. 
The owner must make all reasonable efforts to return escaped farmed cervidae to their enclosures as soon as possible. 
The ~ must notify the commissioner of natural resources of the escape of farmed red deer if the farmed red deer 
~ not returned or captured Qy the ~ within 72 hours of their escape. 

ill An ~ is liable for expenses of another person in capturing, caring fu!L and returning farmed cervidae that 
have left their enclosures if the person capturing the farmed cervidae contacts the owner ~ soon as possible. 

i£l!f!!!!. owner ~ unwilling or unable to capture escaped farmed cervidae. the comnussioner of natural resources 
may destroy the escaped farmed cervidae under this paragraph if the escaped farmed cervidae are 2. threat to the 
health or population of native species. The commissioner must allow the ~ to attempt to capture the escaped 
farmed cervidae prior to destroying the farmed cervidae. Farmed cervidae that ~ not captured Qy 14 days after 
escape may be destroyed, 

@ The ~ must notify the commissioner of natural resources of the escape of farmed cervidae from 2-
quarantined herd if the farmed cervidae are not returned to or captured Qy the owner within 72 hours of their escape. 
The escaped farmed cervidae from the quarantined herd may be destroyed Qy the commissioner of natural resources 
if the escaped farmed cervidae are ~ threat to the health QE. population of native species. 

Subd. Zc [FARMING IN NATIVE ELK AREA] ~ person may not raise farmed red deer in the native elk ~ 
without written approval of the commissioner of natural resources. The native elk area i§. the ~ north of 
US. Highway 2 and west of U.S. Highway 71 and trunk highway 72. The commissioner shall review the proposed 
farming operation and approve with any condition or deny approval based on risks to the native elk population. 

Subd. ~ [SLAUGHTER,] Farmed cervidae must be slaughtered and inspected in accordance with the United States 
Department of Agriculture voluntary program for exotic animals, Code of Federal Regulations, title ~ part 352. 

Subd.2, [SALES OF FARMED CERVIDAE AND MEAT PRODUCTS.] Persons selling or ~ farmed cervidae 
sold as livestock, sold for human consumption, or sold for slaughter must comply with chapters 17 A, IL. 31A, 
and 31B. 

Subd. 10, [FENCING,].@l Farmed cervidae must be confined in a manner designed to prevent escape. Fencing 
must meet the reguirements in this subdivision lUlless ~ alternative is specifically approved.!?v. the commissioner, 
The board of animal health shall follow the guidelines established !!v. the United States Department of Agriculture 
in the program for eradication of bovine tuberculosis. Fencing must be of the following heights: 
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ill The farmed cervidae advisory committee shall establish guidelines designed to prevent the escape of farmed 
cervidae and other appropriate management practices. 

ill The commissioner of agriculture in consultation with the commissioner of natural resources shall adopt rules 
prescribing fencing criteria for farmed cervidae. 

Subd . ..!.L [DISEASE INSPECTION.] Farmed cervidae herds ~ subject to chapter 35 and the rules of the board 
of animal health in the same manner as livestock and domestic animals, including provisions relating to importation 
and transportation. 

Subd. 12. [IDENTIFICATION.] ill Farmed cervidae must be identified £y brands, markings, tags, collars, electronic 
implants, tattoos, or other means of identification approved Qy the board of animal health. The board shall authorize 
discrete permanent identification for farmed cervidae in public displays or other forums where visible identification 
i£. objectionable. 

ill Identification of farmed cervidae is subject to sections 35,821 to 35.831. 

ifl The board of animal health shall register farmed cervidae upon request of the owner. The ~ must submit 
the registration request 2!l forms provided Qy the board. The forms must include sales receipts or other 
documentation of the origin of the cervidae. The board shall provide copies of the registration information to the 
commissioner of natural resources upon request. The owner must keep written records of the acquisition and 
disposition of registered farmed cervidae, 

Subd. 13. [INSPECTION.] The commissioner of agriculture and the board of animal health may inspect farmed 
cervidae and farmed cervidae records. The commissioner of natural resources may inspect farmed cervidae and 
farmed cervidae records with reasonable suspicion that laws protecting native wild animals have been violated. The 
~ must be notified in writing at the time of the inspection of the ~ for the inspection and informed in 
writing after the inspection of whether ill the cause of the inspection was unfounded: or ill there will be an ongoing 
investigation or continuing evaluation. 

Subd.14. [CONTESTED CASE HEARING.] '&person raising farmed cervidae that is aggrieved with any decision 
regarding the farmed cervidae may request a contested case hearing under chapter l!. 

Sec. 3. [17.453] [DEFINITIONS.] 

Subdivision 1. [APPLICABILITY.] The definitions in this section ~ to sections 3 and 1:. 

Subd. b. [OWNER.1 "Owner" means a person who ~ or i£. responsible for the raising of ratitae. 

Subd. J:. [RATITAE.] "Ratitae" means members of the ratitae family (including ostriches, emus, and rheas) that are 
raised for the purpose of producing fiber, meat. 2I animal by-products or as breeding stock. 

Sec. 4. [17.454] [RATITAE.] 

Subdivision 1. lRATITAE ARE LNESTOCK.] Ratitae are livestock and ~ not wild animals for purposes of 
hunting 2!. wildlife laws. Ratitae and their products ~ farm products and livestock for purposes of financial 
transactions and collateral. 

Subd. ~ [RAISING RATITAE IS AN AGRICULTURAL PURSUIT.] Raising ratitae is agricultural production and 
an agricultural pursuit. 

Subd. 2, [SALES OF RA TITAE AND MEAT PRODUCTS.] Persons selling 2!: ~ ratitae sold as livestock, sold 
for human consumption. or sold for slaughter must comply with chapters 17 A. 28A. J.1. 31A. and 318. 

Subd. 1:. [SLAUGHTER.] Ratitae must be slaughtered and inspected in accordance with the United States 
Department of Agriculrure voluntary inspection program for exotic animals. Code of Federal Regulations. title .2.t. 
part 352. 

Subd. ~ [DISEASE INSPECTION.] Ratitae ~ subject to chapter 35 and the rules of the board of animal health 
in the same manner ~ livestock and domestic animals, including provisions relating to importation and 
transportation. 
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Sec. 5. [J7.4SS[ [DEFINITIONS.[ 

Subdivision 1. [APPLICABILITY.] The definitions in this section ~ to sections 5 and .§.: 

Subd. b [LLAMA.] "Llama" means a member of the genus lama that.!§. raised for the purpose of producing fiber, 
meat or animal by-products or as breeding stock. 

Subd. ~ [OWNER.] "Owner" means ~ person who ~ 2!.!§. responsible for the raising of llamas. 

Sec. 6. [17.456[ [LLAMA.] 

Subdivision 1. {LLAMAS ARE LIVESTOCK.1 Llamas ~ livestock and ~ not wild animals for purposes of 
hunting Of wildlife laws. Llamas and their products are farm products and livestock for purposes of financial 
transactions and collateral. 

Subd. ~ [RAISING LLAMAS IS AN AGRICULTURAL PURSUIT.[ Raising llamas is agricultural production and 
an agricultural pursuit. 

Subd.;L [SALES OF LLAMAS AND MEAT PRODUCTS.] Persons selling or buying llamas sold ;!?livestock, sold 
for human consumption, or sold for slaughter must comply with chapters 17 A, 28A, .21. 31A, and 31B. 

Subd.!. [SLAUGHTER.] Llamas must be slaughtered and inspected in accordance with the United States 
Deparhnent of Agriculture voluntary inspection program for exotic animals, Code of Federal Regulations, title ~ 
part 352. 

Subd. ~ [DISEASE INSPECTION.] Llamas ~ subject to chapter 35 and the rules of the board of animal health 
in the ~ manner ~ livestock and domestic animals, including provisions relating to importation and 
transportation. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 17 A.03, subdivision 5, is amended to read: 

Subd. 5. [LIVESTOCK.1 "Livestock" means cattle, sheep, swine, horses intended for slaughter, mules, farmed 
cervidae, as defined in section 17.451, subdivision b. llamas, ~ defined in section 17.455, subdivision b. ratitae, as 
defined in section 17.453, subdivision ~ and goats. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 31.51, subdivision 9, is amended to read: 

Subd. 9. "Animal" means cattle, swine, sheep, goats, farmed cervidae, as defined in section 17.451, subdivision b. 
horses, mules or other equinesL llamas as defined in section 17.455, subdivision b. and ratitae, as defined in section 
17.453, subdivision 3. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 31A.02, subdivision 4, is amended to read: 

Subd.4. [ANIMALS.] "Animals" means cattle, swine, sheep, goats, farmed cervidae, as defined in section 17.451, 
subdivision b.llamas, as defined in section 17.455, subdivision b. ratitae.!!2. defined in section 17.453, subdivision ~ 
horses, equines, and other large domesticated animals, not including poultry. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 31A.02, subdivision 10, is amended to read: 

Subd. 10. [MEAT FOOD PRODUCT.] "Meat food product" means a product usable as human food and made 
wholly or in part from meat or a portion of the carcass of cattle, sheep, swine, farmed cervidae, as defined in section 
17.451, subdivision b. llamas. as defined in section 17.455. subdivision b. ratitae, ~ defined in section 17.453, 
subdivision ~ or goats. "Meat food product" does not include products which contain meat or other portions of the 
carcasses of cattle, sheep, swine, farmed cervidae, llamas, ratitae, or goats only in a relatively small proportion or that 
historically have not been considered by conswners as products of the meat food industry, and which are exempted 
from definition as a meat food product by the commissioner under the conditions the commissioner prescribes to 
assure that the meat or other portions of carcasses contained in the products are not adulterated and that the products 
are not represented as meat food products. 

"Meat food product," as applied to products of equines, has a meaning comparable to that for cattle, sheep, swine, 
farmed cervidae, llamas, ratitae, and goats. 
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Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 3IB.02, subdivision 4, is amended to read: 

Subd.4. ILIVESTOCK.] "Livestock" means live or dead cattle, sheep, swine, horses, mules, farmed cervidae, as 
defined in section 17.451, subdivision b. llamas, as defined in section 17.455, subdivision b. ratitae, as defined in 
section 17.453, subdivision ~ or goats. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 35.821, subdivision 4, is amended to read: 

Subd.4. [MARK] "Mark" means a permanent identification cut from the ear or ears of a live animal and for farmed 
cervidae, as defined in section 17.451, subdivision b.~!!.E.&. collar, electronic implant tattoo,.2!. other ~ of 
identification approved Qy the board. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 115B.22, subdivision 7, is amended to read: 

Subd. 7. [DISPOSITION OF PROCEEDS.] After reimbursement to the department of revenue for costs incurred 
in administering sections 115B.22 and 115B.24, the proceeds of the taxes imposed under this section including any 
interest and penalties shall be deposited in the environmental response, compensation, and compliance account. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 239.785, is amended to read: 

239.785 [LIQUEFIED PETROLEUM GAS SALES.] 

Subdivision 1. [LIABILITY FOR PAYMENT.} t!l The operator of a terminal tRat sells located in Minnesota from 
which liquefied petroleum gas fSF resale te Fetail eustoffieFs is dispensed for ~ 2!. sale in this state other than for 
delivery to another terminal shall pay a fee equal to one mill for each gallon of liquefied petroleum gas sols by tfte 
teFmiflal dispensed. 

ill Any person in Minnesota, other than the operator of a terminal, receiving liquefied petroleum ~ from ~~ 
outside of Minnesota for ~ 2!. sale in this state shall ~ ~ fee equal to one mill for each gallon of liquefied 
petroleum ~ received. 

Subd. ~ rOUE DATES FOR FILING OF RETURNS AND PAYMENT.] The fee must be remitted monthly Ie on i! 
form prescribed Qy the commissioner of revenue for deposit in the general fund. The fee must be paid and the return 
filed.Q!! or before the 23rd day of each month following the month in which the liquefied petroleum ~ was delivered 
2!. received. 

Subd'2: [PENALTIES.] An operator or person who fails to ~ the fee imposed under this section.§. subject to the 
penalties provided in sections 296.15 and 296.25. 

Subd . .!. [COMMISSIONER'S AUTHORITY,] The provisions of chapter 296 relating to the commissioner's authority 
to audit. assess, and collect the tax imposed Qy that chapter ill!J2.!y to the fee imposed .Qy this section. 

Subd . .2:. [INTEREST.] Fees and penalties are subject to interest g the rate provided in section 270.75. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1992, section 289A.56, subdivision 3, is amended to read: 

Subd.3. [WITHHOLDING TAX, ENTERTAINER WITHHOLDING TAX, WITHHOLDING FROM PAYMENTS 
TO OUT-OF-STATE CONTRACTORS, ESTATE TAX, AND SALES TAX OVERPAYMENTS.] When a refund is due 
for overpayments of withholding tax, entertainer withholding tax, withholding from payments to out-of-state 
contractors, or estate tax, SF sales talE, interest is computed from the date of payment to the date the refund is paid 
or credited, For purposes of this subdivision, the date of payment is the later of the date the tax was finally due or 
was paid. 

For purposes of computing interest on sales and ~ tax refunds. interest is paid from the date of payment to the 
date the refund i§.paid or credited. if the refund claim includes a detailed schedule reflecting the tax periods covered 
in the claim. !! the refund claim submitted does not include a detailed schedule reflecting the tax periods covered 
in the claim. interest is computed from the date the claim was filed. 
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Sec. 16. Minnesota Statutes 1992, section 289A.63, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [SALES WITHOUT PERMIT; VIOLATIONS.] (a) A person who engages in the business of making retail 
sales in Minnesota without the permit SF peFFFlits required tmder chapter 297 A, or a responsible officer of a 
corporation who so engages in business, is guilty of a gross misdemeanor. 

(b) A person who engages in the business of making retail sales in Minnesota after revocation of a permit under 
section 297 A.07, when the commissioner has not issued a new permit, is guilty of a felony. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1992, section 296.01, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 33a. [REREFINED WASTE OIL.] "Rerefined waste oil" means waste lubrication oils that have been cracked 
and'CiiStii'ied to produce a petroleum distillate intended for use as a motor fuel in internal combustion diesel engines. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1992, section 296.01, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 38. [PASSENGER SNOWMOBILE.] "Passenger snowmobile" means 2, self-propelled vehicle designed for 
travelQ!l snow 2£~ steered!2Y skis or rUIIDers, with an enclosed passenger section that provides seating for not less 
than four nor ~ than twelve passengers. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1992, section 296.02, subdivision 8, is amended to read: 

Subd. 8. [CREDITS FOR SALES TO GOVERNMENTS AND SCHOOLS.] A distributor shall be allowed a credit 
of 80 cents for every gallon of fuel grade alcohol blended with gasoline to produce agricultural alcohol gasoline which 
is sold to the state, local units of government, or for use in the transportation of pupils to and from school-related 
events in sefleel- vehicles owned !2Y 2!. under contract to a school district. This reduction is in lieu of the reductions 
provided in subdivision 7. 

Sec. 20. [296.035] [CREDIT FOR CERTAIN FUELS.] 

A licensed distributor or a special fuel dealer. either of which elects to ~ the tax under section 296.12, subdivision 
~ at the time special fuel is sold or delivered into the ~ tank of a licensed motor vehicle, is allowed a credit 
of ten cents ~ gallon for each gallon of rerefined waste oil sold or delivered into the ~ tank of a licensed motor 
vehicle. A credit of ten cents ~ gallon ~ allowed a licensed distributor or special fuel dealer for each gallon of 
rerefined waste oil delivered into the storage tank of 2, retail service station operated Qy the distributor or !! special 
fuel dealer, if either the distributor or special fuel dealer does not elect to ~ the tax under section 296.12, subdivision 
~ at the time special fuel ~ sold or delivered into the ~ tank of 2, licensed motor vehicle. Bulk purchasers are 
allowed a credit of ten cents ~ gallon for each gallon of rerefined waste oil that is purchased Qy them and used in 
i! licensed motor vehicle. 

Sec. 21. Minnesota Statutes ]992, section 296.18, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [CLAIM; FUEL USED IN OTHER VEHICLES.] Any person who shall buy and use gasoline for a 
qualifying purpose other than use in motor vehicles, snowmobiles except ~ provided in clause ill or motorboats, 
or special fuel for a qualifying purpose other than use in licensed motor vehicles, and who shall have paid the 
Mirmesota excise tax directly or indirectly through the amount of the tax being included in the price of the gasoline 
or special fuel, or otherwise, shall be reimbursed and repaid the amount of the tax paid upon filing with the 
commissioner a signed claim in writing in the form and containing the information the commissioner shall require 
and accompanied by the original invoice thereof. By signing any such claim which is false or fraudulent, the applicant 
shall be subject to the penalties provided in this section for knowingly making a false claim. The claim shall set forth 
the total amount of the gasoline so purchased and used by the applicant other than in motor vehicles, or special fuel 
so purchased and used by the applicant other than in licensed motor vehicles, and shall state when and for what 
purpose it was used. When a claim contains an error in computation or preparation, the commissioner is authorized 
to adjust the claim in accordance with the evidence shown on the claim or other information available to the 
commissioner. The commissioner, on being satisfied that the claimant is entitled to the payments, shall approve the 
claim and transmit it to the commissioner of finance. No repayment shall be made unless the claim and invoice shall 
be filed with the conunissioner within one year from the date of the purchase. The postmark on the envelope in 
which the claim is mailed shall determine the date of filing. The words "gasoline" or "special fuel" as used in this 
subdivision do not include aviation gasoline or special fuel for aircraft. Gasoline or special fuel bought and used for 
a "qualifying purpose" means: 
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(1) Gasoline or special fuel used in carrying on a trade or business, used on a farm situated in Minnesota, and used 
for a farming purpose. "Farm" and "farming purpose" have the meanings given them in section 6420(c)(2), (3), and 
(4) of the Internal Revenue Code of 1986 .. as amended through December 31, 1988. 

(2) Gasoline or special fuel used for off-highway business use. "Off-highway business use" means any use by a 
person in that person's trade, business, or activity for the production of income. "Off-highway business use" includes 
use of ~ passenger snowmobile off the public highways as part of the operations of !! resort as defined in section 
157.01, subdivision 1. "Off-highway business use" does not include use as a fuel in a motor vehicle which, at the time 
of use, is registered or is required to be registered for highway use under the laws of any state or foreign COlUltry. 

(3) Gasoline or special fuel placed in the fuel tanks of new motor vehicles, manufactured in Minnesota, and shipped 
by interstate carrier to destinations in other states or foreign countries. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1992, section 297 A.01, subdivision 6, is amended to read: 

Subd.6. "Use" includes the exercise of any right or power over tangible personal property, or tickets or admissions 
to places of amusement or athletic events, purchased from a retailer incident to the ownership of any interest in that 
property, except that it does not include the sale of that property in the regular course of business. 

"Use" includes the consumption of printed materials which are consumed in the creation of nontaxable advertising 
that is distributed, either directly or indirectly, within Minnesota. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1992, section 297 A.01, subdivision 13, is amended to read: 

Subd. 13. "Agricultural production," as used in section 297 A.25, subdivision 9, includes, but is not limited to, 
horticulture; floriculture; raising of pets, fur bearing animals, research animals" farmed cervidae, as defined in section 
] 7.451, subdivision b llamas, ~ defined in section 17.455, subdivision b ratitaer ~ defined in section 17.453, 
subdivision ~ and horses. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1992, section 297A.01, subdivision 15, is amended to read: 

Subd. 15. "Farm machinery" means new or used machinery, equipment, implements, accessories, and contrivances 
used directly and principally in the production for sale, but not including the processing, of livestock, dairy animals, 
dairy products, poultry and poultry products, fruits, vegetables, forage, grains and bees and apiary products. "Farm 
machinery" includes~ 

(1) machinery for the preparation, seeding or cultivation of soil for growing agricultural crops and sad, harvesting 
and threshing of agricultural products, harvesting or mowing of sod, and certain machinery for dairy, livestock and 
poultry farms; 

(2) bam cleaners, milking systems, grain dryers, automatic feeding systems and similar installations, whether or 
not the equipment is installed by the seller and becomes part of the real property; 

(3) irrigation equipment sold for exclusively agricultural use, including pumps, pipe fittings, valves, sprinklers and 
other equipment necessary to the operation of an irrigation system when sold as part of an irrigation system, except 
irrigation equipment which is situated below grolUld and considered to be a part of the rea] property; 

(4) logging equipment, including chain saws used for commercial logging; ilftd 

(5) fencing used for the containment of farmed cervidae. as defined in section 17.451. subdivision b. and 

ill primary and backup generator units used to generate electricity for the purpose of operating farm machinery, 
as defined in this subdivision, or providing light or space heating necessary for the production of livestock, dairy 
animals, dairy products, or poultry and poultry products. 

Repair or replacement parts for farm machinery shall not be included in the definition of farm machinery. 

Tools, shop equipment, grain bins, feed bunks, fencing material except fencing material covered Qy clause .lli1 
commlUlication equipment and other fann supplies shall not be considered to be farm m~chinery. "Farm machinery" 
does not include motor vehicles taxed under chapter 297B, snowmobiles, snow blowers, lawn mowers except those 
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used in the production of sod for sale, garden-type tractors or .. garden tillers and the repair and replacement parts for 
those vehicles and machines. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1992, section 297 A.OI, subdivision 16, is amended to read: 

Subd, 16. [CAPITAL EQUIPMENT.l.w. Capital equipment means machinery and equipment and the materials and 
supplies necessary to construct or install the machinery or equipment. To qualify under this definition the capital 
equipment must be used by the purchaser or lessee for manufachIring, fabricating, mining, quarrying, or refining a 
pFsatJ:€t tangible personal property, for electronically transmitting results retrieved Qy !! customer of !ill on-line 
computerized data retrieval system, or for the generation of electricity or steam, to be sold at retail and must he used 
for the establishment of a new or the physical expansion of an existing manufacturing, fabricating, mining, quarrying, 
or refining facility in the state. For purposes of this subdivision, "mining" includes peat minin& and "on-line 
computerized data retrieval system" refers to ~ system whose cumulation of information is equally available and 
accessible to all its customers. 

ill Capital equipment does not include the following: 

(1) machinery or equipment purchased or leased to replace machinery or equipment performing substantially the 
same function in an existing facility,,, 

(2) repair or replacement parts, tlf including accessories, whether purchased as spare parts, repair parts, Q£ ~ 
upgrades or modifications, and whether purchased before or after the machinery or equipment is placed into service. 
Parts .Q!:. accessories are treated as capital eguipment only to the extent that they are ~ part of and ~ essential to the 
operation of the machinery or equipment as initially purchased; 

(3) machinery or equipment used to receive or store raw materials" 

ill building materials, including materials used for foundations that support machinery or eguipment; 

ill machinery 2!. equipment used for nonproduction purposes, including, but not limited ~ the following: 
machinery and equipment used for plant security, fire prevention, first aid, and litspital stations; machinery and 
equipment used in support operations or for administrative purposes; machinery and equipment used solely for 
pollution controL prevention, or abatement; machinery and equipment used for environmental controL except that 
when a controlled environment is essential for _ the manufacture of a particular product, the machinery or equipment 
that controls the environment can ~ as capital equipment; and machinery and equipment used in plant cleaning, 
disposal of scrap and waste, plant communications, lighting, or safety; 

ill "farm machinery" as defined Qy section 297 A.Ot, subdivision a "special tooling" as defined Qv. section 297 A.Ol, 
subdivision 1Z. and "aquaculture production equipment" as defined Qv. section 297 A.01, subdivision l2L Q£ 

o any other item that is not essential to the integrated process of manufacturing. fabricating, mining, quarrying, 
Q£ refining. 

i£l For purposes of this subdivision: 

ill the requirement that the machinery or equipment "must be used Qy the purchaser or lessee" means that the 
person who purchases or leases the machinery or equipment must be the 2!!!:. who uses it for the qualifying purpose. 
When ~ contractor buys and installs machinery or equipment as part of ~ improvement to real property, only the 
contractor is considered the purchaser; 

m the requirement that the machinery and equipment must be used "for manufacturing. fabricating, IDlmng, 
quarrying, or refining" ~ that the machinery QE. equipment must be essential to the integrated process of 
manufacturing, fabricating, mining, quarrying, 2!. refining. Neither legal requirements !!Q!. practical necessity 
determines whether or not the equipment is essential to the integrated process; 

ill "facility" means ~ coordinated ~ of fixed assets, which may include land, buildings, machinery. and 
equipment that are essential to and used in an integrated manufacturing. fabricating. refining, mining, or quarrying 
process; 

ill "establishment of ~ new facility" ~ the construction of ~ facility. Q£ the purchase !?v. ~ ~ ~ of ~ 
facility that was previously closed and not operational for ~ period of at least 12 consecutive months. Relocating 
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operations from ill!. existing facility within Minnesota.. to another facility within MilU1€sota does not constitute 
establishing a new facility; 

@ "physical expansion of !!!l existing facility" means adding ~ ~ production line, adding new machinery or 
equipment to an existing production line, new construction which will become part of the existing facility and which 
~ used for ~ qualifying activity, or conversion of !!!!. ~ in an existing facility from !!. nonqualifying activity to !!. 
qualifying activity; and 

@performing"substantiallythesame function" means that the new machinery or eguipment serves fundamentally 
2!. essentially the same purpose as did the old eguipment or that it produces the same or similar end product even 
though tt may increase speed. efficiency. or production capacity. 

@ Notwithstanding prior provisions of this subdivision, machinery and equipment purchased or leased to replace 
machinery and equipment used in the mining or production of taconite shall ~ as capital equipment regardless 
of whether the facility has been expanded. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1992, section 297 A.04, is amended to read: 

297A.04 [APPLICATIONS; MEMBER; VENDINC MACHI~JES; FORM.] 

Every person desiring to engage in the business of making retail sales within Minnesota shall file with the 
commissioner an application for a permit aILS if Sl;lefl peIseR fias mere #taIL eRe plaee ef eHsiRess, an applieaFieR fer 
eaefi plaee ef easiness ffit:lst ee Rlee. A • eReffig'ftLaffiir.e epera-ter .. fis fias mere tfla:R eRe veRaing maefliRe leeaeeR 
sfiall Re. ertfieless 1ge eSRSiaeFEa ts fia. e HAl) eRe plaee ef eHsiRess fsr fll;lFflsses sf tRis seefieR. Ar:t applieaRt wfis 
has fie regHlar plaee sf esiRg e I;lsiRess alia Ii fis msves trem plaee te plaee sl=tall1ge eSILsiaerea ts have SRI)' eRe plaee 
ef Bl;lsiRess ffi.e shall attaeh sHeR pErntit te tRe applieaRt's eart, staRe, Hl:leh SF stl ef merefiafteisiRg ae/iee. The 
commissioner may require any person or class of persons obligated to file a use tax return under section 289A.ll, 
subdivision 3, to file application for a permit. Every application for a permit shall be made upon a form prescribed 
by the commissioner and shall set forth the name under which the applicant intends to transact business, the location 
of the applicant's place or places of business, and such other information as the commissioner may require. The 
application shall be filed by the owner, if a natural person; by a member or partner, if the owner be i§. an association 
or partnership;,by a person authorized to sigH file the application, if the owner be i§. a corporation. 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1992, section 297 A.06, is amended to read: 

297 A.06 [PERMIT.] 

After compliance with sections 297 A.04 and 297 A.28, when security is required, the commissioner shall isstte grant 
to each applicant a separate permit fer eaeh plaee ,ef e I:lsffiess .. ithiR ~,1iRfteseta. A permit shall se is valid until 
canceled or revoked but sfta:H i§. not be assignable and sRaIl-ge i§. valid only for the person in whose name it is isstteEl 
granted and for the transaction of business at the p1aee places designated tflereffi. It sfiall at all times Be eeRspiEH8Hsly 
eiisplayea at the plaee fer ,. hieR issHeei. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1992, section 297 A.07, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [HEARINGS.] If any person fails to comply with this chapter or the rules adopted under this 
chapter, without reasonable cause, the commissioner may schedule a hearing requiring the person to show cause why 
the permit ef PEfffi::its should not be revoked. The commissioner must give the person 15 days' notice in writing, 
specifying the time and place of the hearing and the reason for the proposed revocation. The notice shall also advise 
the person of the person's right to contest the revocation under this subdivision, the general procedures for a contested 
case hearing under chapter 14, and the notice requirement under subdivision 2. The notice may be served personally 
or by mail in the manner prescribed for service of an order of assessment. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1992, section 297 A.11, is amended to read: 

297A.ll [CONTENT AND FORM OF EXEMPTION CERTIFICATE.] 

The exemption certificate shall be signed by and bear the name and address of the purchaser, shall indicate the 
sales tax account number ef the pefffiit if any issued to the purchaser and shall indicate the general character of the 
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property sold by the purchaser in the regular course of business and shall identify the property purchased. The 
certificate shall be substantially in such form as the commissioner may prescribe. 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1992, section 297 A.136, is amended to read: 

297A.136 [TAX ON 900 PAY-PER-CALL SERVICES.] 

Subdivision 1. [TAX IMPOSED.] A tax of $.50 is imposed for each call placed to a 900 service if the call for that 
service originates from aRa is ehargea to a telephone located in this state. 

Subd. 2. [DEFINITIONS.] For the purposes of this section, the following definitions will !!£E!y:, 

ill "900 service" means pay-per-call 900 information services provided through a telephone exchange, commonly 
accessed by dialing 1-900, 1-960, 1-976, or other similar prefix in which the calling ~ receives information from 
the 900 information provider, and the calling ~i§. charged on!!~ call or ~ time basis for the information. The 
term does not include services provided through 1-800 service telephone numbers, information provided free of 
charge, or directory assistance service. 

ill "Calling ~ ~ the person originating the call to the information provider. 

ill "900 information provider" means the person being called £y the calling ~ and who provides information 
services to the calling ~ on !! ~ call or ~ time basis. 

@ "Person" shall have the same meaning as provided in section 297 A.OI, subd.i:rision 2. 

Subd.3. [PAYMENT; ADMINISTRATION.] Liability for the tax imposed by this section is on the "e£OaR maldRg 
tfte--€.all calling~. Liability for collection from the calling ~ is on the person ]3fsvi€liRg aeeess ts a €liar tSfie 
contracting with the 900 information provider to interconnect the information provider and the calling ~ if such 
person bills the calling ~ In all other instances, the person billing the calling ~ shall be liable for collecting 
the tax from the calling~. The tax imposed in this section must be reported and paid to the commissioner of 
revenue with the taxes imposed in this chapter. It is subject to the same interest, penalty, and other provisions 
provided for sales and use taxes under chapter 289A and this chapter. The commissioner has the same powers to 
assess and collect the tax that are given the commissioner in chapters 270 and 289A and this chapter to assess and 
collect sales and use tax. 

Subd . .i [EXEMPTION.] Pay-per-call information services provided through a 1-976 prefix are exempt from the 
tax imposed under this section if the charge for the call i§. less than i1. 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1992, section 297 A.14, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [IMPOSITION.} For the privilege of using, storin&. distributing, or consuming in Minnesota tangible 
personal property or taxable services purchased for use, storage, distribution, or consumption in this state, a use tax 
is imposed on every person in this state at the rate of tax imposed under section 297 A.02 on the sales price of sales 
at retail of the items, unless the tax imposed by section 297 A.02 was paid on the sales price. 

A use tax is imposed on every person who uses, stores, distributes, or consumes tangible personal property in 
Minnesota which has been manufactured, fabricated, or assembled by the person from materials, either within or 
without this state, at the rate of tax imposed under section 297 A.02 on the sales price of sales at retail of the materials 
contained in the tangIble personal property, unless the tax imposed by section 297 A.02 was paid on the sales price. 

Sec. 32. Minnesota Statutes 1992~ section 297 A.25, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [MEDICINES; MEDICAL DEVICES.] The gross receipts from the sale of prescribed drugs, prescribed 
medicine and insulin, intended for use, internal or external, in the cure, mitigation, treatment or prevention of illness 
or disease in human beings are exempt, together with prescription glasses, fever thermometers, therapeutic, and 
prosthetic devices. "Prescribed drugs" or "prescribed medicine" includes over-the-counter drugs or medicine prescribed 
by a licensed physician. "Therapeutic devices" includes reusable finger pricking devices for the extraction of blood 
aft€lL blood glucose monitoring machinesL and other diagnostic agents used in !he tteatffieRt sf diagnosing, monitoring, 
or treating diabetes. Nonprescription analgesics consisting principally (determined by the weight of all ingredients) 
of acetaminophen, acetylsalicylic acid, ibuprofen, or a combination thereof are exempt. 

Q 
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Sec. 33. Minnesota Statutes 1992, section 297 A,25, subdivision 7, is amended to read: 

Subd. 7. IPETROLEUM PRODUCTS.] The gross receipts from the sale of and storage, use or consumption of the 
following petroleum products are exempt: 

(1) products upon which a tax has been imposed and paid under the provisions of chapter 296, and no refund has 
been or will be allowed because the buyer used the fuel for nonhighway use, 

(2) products which are used in the improvement of agricultural land by constructing, maintaining, and repairing 
drainage ditches, tile drainage systems, grass waterways, water impoundment, and other erosion control structures; 

"" 
(3) products purchased by a transit system receiving financial assistance under section 174.24 or 473.384~.Q!. 

ill products used in a passenger snowmobile, as defined in section 296.01, subdivision~ for off-highway business 
use as part of the operations of ~ resort as provided under section 296.18, subdivision L clause ill. 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1992, section 297 A.25, subdivision 11, is amended to read: 

Subd.11. [SALES TO GOVERNMENT.] The gross receipts from all sales, including sales in which title is retained 
by a seller or a vendor or is assigned to a third party under an installment sale or lease purchase agreement under 
section 465.71, of tangible personal property to, and all storage, use or consumption of such property by, the United 
States and its agencies and instrumentalities, the University of Minnesota, state universities, community colleges, 
technical colleges, state academies, the Minnesota center for arts education, and school districts are exempt. 

As used in this subdivision, "school districts" means public school entities and districts of every kind and nature 
organized under the laws of the state of Minnesota, including, without limitation, school districts, intermediate school 
districts, education districts, educational cooperative service units, secondary vocational cooperative centers, special 
education cooperatives, joint purchasing cooperatives, telecommunication cooperatives, regionaJ management 
information centers, technical colleges, joint vocational technical districts, and any instrumentality of a school district, 
as defined in section 471.59. 

Sales exempted by this subdivision include sales under section 297 A.01, subdivision 3, paragraph (f), but do not 
include sales under section 297 A.OI, subdivision 3, paragraph 0), clause (vii). 

Sales to hospitals and nursing homes owned and operated by political subdivisions of the state are exempt under 
this subdivision. 

The sales to and exclusively for the use of libraries, as.seales ifi seefieR 134.001, of books, periodicals, audio-visual 
materials and equipment, photocopiers for use by the public, and all cataloging and circulation equipment, and 
cataloging and circulation software for library use are exempt under this subdivision. For purposes of this paragraph 
"libraries" means libraries as defined in section 134.001, county law libraries under chapter 134A, the state library 
under section 480.09, and the legislative reference library. 

Sales of supplies and equipment used in the operation of an ambulance service owned and operated by a political 
subdivision of the state are exempt under this subdivision provided that the supplies and equipment are used in the 
course of providing medical care; motor vehlele parts are Rot e)(emrt tlftser this prOT. isioR. Sales to !!. political 
subdivision of repair and replacement parts for emergency rescue vehicles and fire trucks and apparatus are exempt 
under this subdivision. 

Sales to a political subdivision of machinery and equipment, except for motor vehicles, used directly for mixed 
municipal solid waste collection and disposal services at a solid waste disposal facility as defined in section ll5A.03, 
subdivision ~ are exempt under this subdivision. 

Sales to political subdivisions of chore and homemaking services to be provided to elderly or disabled individuals 
are exempt. 

This exemption shall not apply to building, construction or reconstruction materials purchased by a contractor or 
a subcontractor as a part of a lump-sum contract or similar type of contract with a guaranteed maximum price 
covering both labor and materials for use in the construction, alteration, or repair of a building or facility. This 
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exemption does not apply to construction materials purchased by tax exempt entities or their contractors to be used 
in constructing buildings or facilities which will not be used principally by the tax exempt entities. 

This exemption does not apply to the leasing of a motor vehicle as defined in section 2978.01, subdivision 5, except 
for leases entered into by the United States or its agencies or instrumentalities. 

The tax imposed on sales to political subdivisions of the state under this section applies to all political subdivisions 
other than those explicitly exempted under this subdivision, nohvithstanding section 115A.69, subdivision 6, 116A.25, 
360.035, 458A.09, 458A.30, 458D.23, 469.101, subdivision 2, 469.127, 473.394, 473.448, 473.545, or 473.608 or any other 
law to the contrary enacted before 1992. 

Sales to other states or political subdivisions of other states ~ exempt if the sale would be exempt from taxation 
if it occurred in that state. 

Sec. 35. Minnesota Statutes 1-992, section 297 A.25, subdivision 16, is amended to read: 

Subd. 16. [SALES TO NONPROFIT GROUPS.] The gross receipts from the sale of tangible personal property to, 
and the storage, use or other consumption of such property by, any corporation, society, association, foundation, or 
institution organized and operated exclusively for charitable, religious, or educational purposes if the property 
purchased is to be used in the performance of charitable, religious, or educational functions, or any senior citizen 
group or association of groups that in general limits membership to persons who ~ either ill age 55 or older" 2!. ill 
physically disabled, and is organized and operated exclusively for pleasure, recreation, and other nonprofit purposes, 
no part of the net earnings of which inures to the benefit of any private shareholders, are exempt. For purposes of 
this subdivision, charitable purpose includes the maintenance of a cemetery owned Qv. a religious organization. Sales 
exempted by this subdivision include sales pursuant to section 297 A.01, subdivision 3, paragraphs (d) and (f), but do 
not include sales under section 297 A.01, subdivision 3, paragraph G), clause (vii). This exemption shall not apply to 
building, construction, or reconstruction materials purchased by a contractor or a subcontractor as a part of a 
lump-sum contract or similar type of contract with a guaranteed maximum price covering both labor and materials 
for use in the construction, alteration, or repair of a building or facility. This exemption does not apply to construction 
materials purchased by tax exempt entities or their contractors to be used in ,constructing buil,dings or facilities which 
will not be used principally by the tax exempt entities. This exemption does not apply to the leasing of a motor 
vehicle as defined in section 297B.01, subdivision 5. 

Sec. 36. Minnesota Statutes 1992, section 297 A.25, subdivisi"on 34, is amended to read: 

Subd. 34. [MOTOR VEHICLES.] The gross receipts from the sale or use of any motor vehicle taxable under the 
provisions of the motor vehicle excise tax laws of Minnesota shall be exempt from taxation under this chapter. 
Notwithstanding subdivision 11, the exemption provided under this subdivision remains in effect for motor vehicles 
purchased or leased by political subdivisions of the state if the vehicles are not subject to taxation under chapter 297B. 

Sec. 37. Minnesota Statutes 1992, section 297 A.25, subdivision 41, is amended to read: 

Subd. 41. [BULLET -PROOF VESTS.] The gross receipts from the sale of bullet-resistant soft body armor that is 
flexible, concealable, and custom-fitted to provide the wearer with ballistic and trauma protection are exempt if 
purchased by a law enforcement ~ of the state or a political subdivision of the state, 2!. ~ licensed peace officer, 
as defined in section 626.84, subdivision 1. The bullet-resistant soft body armor must meet or exceed the requirements 
of standard 0101.01 of the National Institute of Law Enforcement and Criminal Justice in effect on December 30, 1986, 
or meet or exceed the requirements of the standard except wet armor conditioning. 

Sec. 38. Minnesota Statutes 1992, section 297 A.25, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.52. [PARTS AND ACCESSORIES USED TO MAKE A MOTOR VEHICLE HANDICAPPED ACCESSIBLE.] 
The grossreceipts from the sale of parts and accessories that ~ used solely to modify ~ motor vehicle to make ll. 
handicapped accessible are exempt. Labor charges for modifying a motor vehicle to make it handicapped accessible 
are included in this exemption. 

Sec. 39. [297A.253] [SATELLITE BROADCASTING FACILITY MATERIALS; EXEMPTIONS.] 

Notvvithstanding the provisions of this chapter, there shall be exempt from the tax imposed therein all materials 
and supplies or eguipment used or consumed in constructing, or incorporated into the construction £..t.~ ~ facility 
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in Minnesota for providing federal commWlications commission licensed direct satellite broadcasting services using 
direct broadcast satellites operating in the 12-ghz. band Q!:. fixed satellite regional or national program services, as 
defined in section 272.02, subdivision ..L,clause!..1.§1 construction of which ~ commenced after Tune ~ 1993, and 
all machinery, equipment, tools. accessories, appliances. contrivances. furniture, fixtures, and all technical equipment 
or tangible personal property of ill!.Y other nature or description necessary to the construction and equipping of that 
facility in order to provide those services. 

Sec. 40. [297A.2545] [STEEL REPROCESSOR; EXEMPTION FOR POLLUTION CONTROL EQUIPMENT.] 

Notwithstanding the provisions of this chapter, the purchase of pollution control equipment Qy a steel reprocessing 
firm ~ exempt from the sales and use tax provided that the equipment is necessary to meet state or federal emission 
standards. For purposes of this section "pollution control equipment" means any equipment used for the purpose of 
eliminating, preventing, or reducing £i&.land, or water pollution during Q£ as a result of the manufacturing process. 
"Steel reprocessing firm" means a firm whose primary business is the recovery of steel from automobiles, appliances, 
and other steel products and the rerefining of this recovered metal into new steel products. 

Sec. 41. Minnesota Statutes 1992, section 298.75, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. If iffiY the county auditor has not received the ~ Qy the 15th day after the last day of each calendar 
quarter from the operator or importer fails ts Htake the F€J9SFt as required by subdivision 3 or ii-les has received an 
erroneous report, the county auditor shall aeteFmfHe estimate the amount of tax due and notify the operator or 
importer by registered mail of the amount of tax so aeteFffliHea estimated within the next 14 days. An operator or 
importer may, within 30 days from the date of mailing the notice, file in the office of the county auditor a written 
statement of objections to the amount of taxes determined to be due.' The statement of objections shall be deemed 
to be a petition within the meaning of chapter 278, and shal1 be governed by sections 278.02 to 278.13. 

Sec. 42. Mirmesota Statutes 1992, section 298.75, subdivision 5, is amended to read: 

Subd. 5. Failure to file the report and submit payment shall result in a penalty of $5 for each of the first 30 days, 
beginning on the.f.4#:t 15th day after the Elate \,ReT't tfl:e eel:ffi4) al;lffiter Ra5 seffi: PtetiE€ t8 tfl:e eperatsF SF IDLpeftef as 
J9rs. ieee iR sl:l:sEli v'isisn 4, el:l:FhLg •• ffieh tl=te repsrt is e', eral:l:e aHa ns statemeFtt sf objeetioH Ras seen Alee. Per eaeh 
SHBS€EIl;leFtt aay el:l:fiHg last day of each calendar quarter, for which the report and payment is e. er61;le due and no 
statement of objection has been filed as provided in subdivision 1, and a penalty of $10 for each subsequent day shall 
be assessed against the operator or importer who is required to file the report. The penalties imposed by this 
subdivision shall be collected as part of the tax and credited to the county revenue fund. If neither the report nor a 
statement of objection has been filed after more than 60 days have elapsed from the date when the notice was sent, 
the operator or importer who is required to file the report is guilty of a misdemeanor. 

Sec. 43. [349.2115] [SPORTS BOOKMAKING TAX.] 

Subdivision 1. [IMPOSITION OF TAX.] An excise tax of six percent ~ imposed on the value of an bets received 
.£L recorded .£L accepted .£L forwarded .£L.Q!. placed with ~ person engaged in sports bookmaking. 

Subd. b. [BET DEFINED.] For purposes of this section. the term "bet" has the meaning given i! in section 609.75, 
subdivision 2. 

Subd.;h [SPORTS BOOKMAKING DEFINED.] For purposes of this section, the term "sports bookmaking" has the 
meaning given i! in section 609.75. subdivision 7. 

Subd. ~ [AMOUNT OF BET.] In determining the value .Q!. amount of any bet for purposes of this section. all 
charges incident to the placing of the bet must be included. 

Subd. ~ [TAX RETURNS.] !l person engaged in sports bookmaking shall file monthly tax returns with the 
commissioner of revenue, in the form required Qv. the conunissioner, of all bookmaking activity, and shall include 
information on all bets recorded, accepted. forwarded, and placed. The returns must be filed Q!lQ!.. before the 20th 
day of the month following the month in which the bets reported were recorded, accepted. forwarded. or placed. 
The tax imposed Qy this section ~ due and payable at the time when the returns are filed. 

Subd. ~ [PERSONS LIABLE FOR TAX.] Each person who ~ engaged in receiving. recording, forwarding, or 
accepting sports bookmaking bets is liable for and shall ~ the tax imposed under this section. 
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Subd. L UEOPARDY ASSESSMENT; JEOPARDY COLLECTION.] The tax may be assessed Qy the commissioner 
of revenue. An assessment made pursuant to this section sha-ll be considered a jeopardy assessment or jeopardy 
collection as provided in section 270.70. The commissioner shall ~ the tax based 2!l personal knowledge or 
information available to the conunissioner. The conunissioner shall mail to the taxpayer at the taxpayer's last known 
address, or ~ in person, ~ written notice of the amoWlt of ~ demand its immediate payment and, if payment 
is not immediately made. collect the ~ £y ~ method described in chapter 270. except that the commissioner need 
not await the expiration of the times specified in chapter 270. The tax assessed £y the commissioner is presumed to 
be valid and correctly determined and assessed. 

Subd. ~ [DISCLOSURE PROHIBITED.] ill Notwithstanding any law to the contrary, neither the commissioner nor 
~ public employee may reveal facts contained in a sports bookmaking tax return filed with the commissioner of 
revenue as reguired £y this section. !!Q!:~ ~ information contained in the report 2E. return be used against the tax 
obligor in ill1Y. criminal proceeding, unless independently obtained, except in connection with a proceeding involving 
taxes due under this section, or as provided in section 270.064, 

ill Any person violating this section!§. &!!illY of ~ gross misdemeanor. 

ill This section does not prohibit the commissioner from publishing statistics that do not disclose the identity of 
tax obligors or the contents of particular returns 2E. reports. 

Sec. 44. [NOTIFICATION BY COUNTY AUDITOR.] 

The county auditor shall notify each operator in the county who filed ~ report in the previous calendar year under 
Minnesota Statutes, section 298.75 of the changes made in sections 41 and 42 relating to the imposition of the ~ 
for late payment. 

Sec. 45. [COOK COUNTY; SALES TAX.] 

Subdivision 1. [IMPOSED.] Notwithstanding Minnesota Statutes, section 477 A.016, or any other contrary provision 
of law. ordinance, or resolution; Cook county may, .Qy resolution, impose an additional sales tax of !!£ to one percent 
on sales transactions taxable' pursuant to Minnesota Statutes. chapter 297 A, that.Q£9!.E within the county. 

Subd. b [USE OF REVENUES.] Revenues received from taxes authorized Qy subdivision 1 shall be used Qy Cook 
c'ounty to ~ the cost of collecting the tax and to ~ all Q!. ! portion of the costs of expanding and improving the 
health care facility located in the county and known as North Shore hospital. Authorized costs include, but !!!£ not 
limited !2.t. securing Q!. ~ debt service on bonds or other obligations issued to finance the expansion and 
improvement of North Shore hospital. The total capital expenditures payable from bond proceeds, excluding 
investment earnings on bond proceeds and tax revenues, shall not exceed $4,000,000. 

Subd.1. [EXPIRATION OF TAXING AUTHORITY AND EXPENDITURE LIMITATION.] The authority granted 
h subdivision! to Cook county to impose! sales tax shall expire when the principal and interest 2!!. any bonds or 
obligations issued to finance the expansion and improvement of North Shore hospital have been paid,.Q!. at!!!! earlier 
time M the county shalL .Qy resolution, determine. Any funds remaining after completion of the improvements and 
retirement or redemption of the bonds may be placed in the general fund of the county. 

Subd.!. [BONDS.] Cook county may issue general obligation bonds in an amount not to exceed $4,000,000 for the 
expansion and improvement of North Shore hospital, without election under Minnesota Statutes. chapter 475,.2!! the 
question of issuance of the bonds or ! property tax to EID: them. The debt represented Qv. bonds issued for the 
expansion and improvement of North Shore hospital shall not be included in computing ~ debt limitations 
applicable to Cook county. and the ~ of taxes required £y Minnesota Statutes. section 475.61, to ~ principal of 
and interest Q!l the bonds shall not be subject to any ~ limitation or be included in computing or applying any ~ 
limitation applicable to the county. 
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Subd. ~ [ENFORCEMENT; COLLECTION; ADMINISTRATION OF TAX.] A sales tax imposed under this section 
shall be reported and paid to the commissioner of revenue with the state sales taxes, and be subject to the same 
penalties. interest, and enforcement provisions. The proceeds of the ~ less refunds and a proportionate share of 
the cost of collection, shall be remitted at least quarterly to Cook county. The conurussioner shall deduct from the 
proceeds remitted an amolUlt that equals the indirect statewide cost as well as the direct and indirect department costs 
necessary to administer. audit, and collect the tax. ID:::. h!ly L. 1993. the commissioner of revenue shall provide to the 
governing body of the county ~ estimate of these costs. 

Subd. L [EFFECTIVE DATE:] This section ~ effective the day after compliance l2Y the governing body of Cook 
county with Minnesota Statutes. section 645.021, subdivision 3. 

Sec. 46. [CITY OF ST. PAUL; SALES TAX AUTHORIZED.] 

Subdivision 1. [TAX MAY BE IMPOSED.] Notwithstanding Minnesota Statutes, section 477A.016, or any other 
contrary provision of law, ordinance, or.9.tY charter, the city of St. Paul may, !!yresolution, impose an additional sales 
tax of!.!£ to one-half of one percent on sales transactions taxable pursuant to Minnesota Statutes, chapter 297 A, that 
occur within the ~ 

Subd. b [USE OF REVENUES.] Revenues received from the tax authorized l2Y subdivision 1 may only be used l2Y 
the £!!y to ~ the cost of collecting the .ill.&. and to £§.Y. for the following projects or to ~ Qf. ~ ~ principal, 
premium, or interest on bonds issued in accordance with subdivision 3 for the following projects. 

ill To ~ all QE.~ portion of the capital expenses of construction, equipment and acquisition costs for the expansion 
and remodeling of the St. Paul Civic ,Center complex. 

ill The remainder of the funds must b'e spent for capital projects to further residential, culturaL commerciaL and 
economic development in both downtown St. Paul and St. Paul neighborhoods. 

f!y Ianuary 15 of each odd-numbered year, the mayor and the £ill:.: council must report to the legislature on the use 
of sales tax revenues during the preceding two-year period, 

Subd.1. [BONDS.] The 9!v. may issue general obligation bonds of the 9!v. to finance all or .!! portion of the cost 
for projects authorized in subdivision b. paragraph fu1. The debt represented !!y the bonds shall not be included in 
computing any debt limitations applicable to the.f.!..!Y.:. The bonds may be paid from or secured £v.!!!Y funds available, 
to the .9.!L. including the tax authorized under subdivision 1. The bonds may be issued in one Qf. ~ series and 
sold without election on the question of issuance of the bonds or ~ property tax to ~ them. Except M otherwise 
provided in this section, the bonds must be issued, sold, and secured in the manner provided in Minnesota Statutes, 
chapter 475. The aggregate principal amount of bonds issued under this subdivision may!1Q! exceed $65 million, 

Subd. ~ [ENFORCEMENT; COLLECTION.]!l sales tax imposed under subdivision 1 may be reported and paid 
to the commissioner of revenue with the state sales ~ and be subject to the same penalties, interest. and enforcement 
provisions imposed under Minnesota Statutes, chapters 289A and 297 A, If the commissioner of revenue enters into 
appropriate agreements with the £!!.y to provide for collection of these taxes h the state £!l behalf of the .£!!L. the 
commissioner shall charge the Q!y a reasonable fee for its collection from the proceeds of any taxes 12. ensure that no 
state funds are expended for the collection of these taxes, The proceeds of the ~ less the cost of collection, shall 
be remitted monthly to the 9!v. and the 9!v. shall deposit such sums into .!! dedicated fund . .!ly h!!v..1. 1993, the 
commissioner of revenue shall provide the .£i!y an estimate of the cost of collection. 

Subd. i. [EXPIRATION OF TAXING AUTHORITY.] The authority granted l2Y subdivision 1 to the 9!v. to impose 
!!. sales tax shall expire when the principal and interest 2!! any bonds Qf. other obligations issued to finance projects 
authorized in subdivision ~ paragraph ill have been paid or at .ill!. earlier time ~ the £ily shalL £v. ordinance, 
determine. Any funds remaining after completion of projects approved under subdivision b. paragraph ful and 
retirement or redemption of any bonds or other obligations may be placed in the general fund of the ~ 

Subd. ~ [LOCAL APPROVAL; EFFECTIVE DATE.] This section is effective the day following final enactment, and 
after compliance !?y the governing body of the illY of S1. Paul with Minnesota Statutes, section 645.021. subdivision 
.& with respect to that section, l! the St. Paul.£!!v. council intends to exercise the authority provided £v. this section. 
i! shall pass a resolution stating the fact before h!!v..1. 1993. 
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Sec. 47. [CITY OF GARRISON; SALES TAX.] 

Subdivision 1. [SALES TAX AUTHORIZED.[ Notwithstanding Minnesota Statutes, section 477 A.OI6, or -""y other 
contrary provision of law ( ordinance, or si!Y charter, the si!Y of Garrison may, .£y ordinance, impose ~ additional 
sales tax of .!!E. to one percent .2!! sales transactions taxable pursuant to Minnesota Statutes, chapter 297 A, that Q£9:!!: 
wi thin the .si!Y:. 

Subd. 2. [USE OF REVENUES.] Revenues received from taxes authorized under subdivision 1 must be dedicated 
Qy the £!!Y to ~ the cost of collecting the tax and to ~ all or part of the expenses of the construction of ~ sewer 
system in the ~ including payment of principal and interest on loans received £y the.9.!Y. to construct the sewer 
system. 

Subd.:h [ENFORCEMENT; COLLECTION; AND ADMINISTRATION OF TAXES.] ill The 3!Y may provide for 
collection and enforcement of the tax Qy ordinance or the si!Y may enter into .N!. agreement with the commissioner 
of revenue, providing for collection of the tax. 

ihllf the sl!Y enters an agreement with the commissioner of revenue for collection of the ~ the sales tax imposed 
under this section must be reported and paid to the commissioner of revenue with the state sales taxes, and be subject 
to the same penalties, interest. and enforcement provisions. The proceeds of the tax, less refunds and a proportionate 
share of the cost of collection, shall be remitted at least quarterly to the.fi.b:::. The commissioner shall deduct from the 
proceeds remitted an amount that equals the indirect statewide cost as well as the direct and indirect department costs 
necessary to administer, audit. and collect the tax. 

Subd.!. [EXPIRATION OF TAXING AUTHORITY.] The authority granted £y this section to the <j!y of Garrison 
to impose !!. sales tax expires when the principal and interest on any bonds or obligations issued to finance the 
construction of the sewer system have been paid, or at an earlier time as the.£!!v. shalL Qv. resolution, determine. Any 
funds remaining after completion of the improvements and retirement or redemption of the bonds may be placed in 
the general fund of the Q!Y:. 

Subd.2:. [REFERENDUM.} The sl!Y may impose the tax under this section only after approval Qy the voters in!! 
referendum held at ~ special 2!: general election in the £i!v:. 

Subd.2,. [LOCAL APPROVAL; EFFECTIVE DATE.]1his section is effective the day after final enactment, upon 
compliance with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision ;1. Qy the .9!v. of Garrison. 

Sec. 48. [CHARITABLE GOLF TOURNAMENTS,] 

The ~ receipts from the sale or use of tickets or admissions to a golf tournament held in Minnesota are exempt 
il. the beneficiary of the tournament's net proceeds qualifies as ~ tax-exempt organization under section 501(C)(3) of 
the Internal Revenue Code. 

Sec. 49, [ADVISORY COUNCIL; SALES TAX ON CAPITAL EQUIPMENT.] 

Subdivision 1. [CREATION; MEMBERSHIP.] ill A state advisory council ~ established to study the sales tax 
exemption for capital equipment under Minnesota Statutes 1992, sections 297 A.01, subdivision lli and 297 A.25, 
subdivision £ and to make reconunendations to the 1994 legislature. The study shall be completed and findings 
reported to the legislature Qy February 1. 1994. 

fhl The advisory council consists of 15 members who serve at the pleasure of the appointing authority as follows: 

ill six legislators; three members of the senate, including one member of the minority ~ appointed Qy the 
subcommittee on committees of the committee on rules and administration and three members of the house of 
representatives, including one n;-en1ber of the minority party, appointed Qv. the spe~ - - -- -

ill the commissioner of revenue or the commissioner's designee; and 

ill eight members of the public; two appointed Qy the subcommittee on committees of the committee on rules and 
administration of the senate, two appointed Qy the speaker of the house, and four appointed Qy the governor. 
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Subd. 2. ISCOPE OF THE STUDY.] ill In preparing the study, the advisory council shall examine, at least, the 
fol~g~ 

ill an overview of the purpose, intent, and application of the provisions of the present exemption, including the 
department of revenue's experience in interpreting and administering the provisions and the impact of the exemption 
on state tax collections; 

ill appropriate tax policy goals for the exemption of capital equipment from the sales ~ 

ill the effect of the exemption in encouraging new investment, increases in economic activity, and creation of new 
jobs in Minnesota or other appropriate economic development goals; 

ill analyses of alternative versions of the exemption, either expanding or narrowing it and specifically including 
the expansions contained in the administrative law judge's report. that will further the tax policy and economic 
development goals developed under clauses ill and.@1. In analyzing alternatives, the advisory council must consider 
alternatives that expand the exemption and offset the reduction in state and local sales tax revenues Qy expanding 
the sales tax base to include final consumption items that are ~ exempt from taxation. 

ill The advisory council's report to the legislature must include recommendations for modifying the exemption 
in light of the tax policy and economic development- goals. The recommendations must not provide for increasing 
or decreasing state revenues relative to the revenue department's estimates of the effect of applying the department's 
interpretations of present law. !f. the report recommends expanding the exemption, it must include recommendations 
to expand the tax base to offset the resulting loss of state and local revenues. 

Subd. ~ [STAFF.] The department of revenue and legislative staff shall provide administrative and staff assistance 
when requested Qy the advisory council. 

Subd . .£ [COOPERA nON BY OTHER AGENCIES.] The commissioners of the department of trade and economic 
development, the department of labor and industry, the department of jobs and training, and the pollution control 
agency shalL upon request Qy the advisory council, provide data or other information that is collected or possessed 
Qy their agencies and that is necessary or useful in conducting the study and preparing the report required Qy this 
section. 

Sec. 50. [REPEALER.] 

Mirmesota Statutes 1992, section 115B.24, subdivision ill ~ repealed. 

Sec. 51. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 to 1b~2L..2b the part of section 34 exempting certain chore and homemaking services, 44 and 49 are 
effective the day following final enactment. 

Section 13 ~ effective for taxes due on 2!. after h!lv.1. 1993. 

Section 14 ~ effective for fees due on 2!. after h!!v..1. 1993. 

Section 15 ~ effective for refund claims submitted on or after l!!!v.1. 1993. 

Sections.!§, 26 to ~ 36 to 22. and 43 are effective l.!!!Y :11993. 

Sections 17 and 20 ~ effective l!!!v.1. 1993, for deliveries of rerefined waste oil on and after that date. 

Sections 23 and 24 are effective the day following final enactment and ~ to all open tax years. 

Section 25 is effective for claims for refund filed after May ~ 1993, except that the extension of the exemption for 
capital equipment used to produce an on-line computerized data retrieval system and to replacement equipment used 
in the production of taconite is effective for sales after Tune ~ 1993. 

Section 30 ~ effective for sales of 900 information services made after Tune ~ 1993. 
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Except as otherwise provided, sections 34 and 35 ~ effective for sales made after Tune ~ 1993. The part of 
section 34 exempting sales of machinery and eguipment for solid waste disposal and collection is effective for sales 
made after May;u,. 1992. 

Section 40 is effective for pollution equipment installed after Tune ~ 1993. 

Sections 41 and 42 are effective for reports due after l!!!Y.L. 1993. 

Section 48 ~ effective for sales 2!: ~ of tickets or admissions occurring after December 1.1. 1992, and before 
l!!t: 1. 1993. 

ARTICLE 10 

COLLECTIONS AND COMPLIANCE 

Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 60A.15, subdivision 2a, -is amended to read: 

Subd.2a. [PROCEDURE FOR FILING AND ADJUSTMENT OF STATEMENTS AND TAXES.] (a) Every insurer 
required to pay a premium tax in this state shall make and file a statement of estimated premium taxes for the period 
covered by the installment tax payment. Such the installment tax payment. Such statement shall be in the form 
prescribed by the commissioner of revenue. 

(b) On or before March 1, annually every insurer subject to taxation under this section shall make an annual return 
for the preceding calendar year setting forth such information as the commissioner of revenue may reasonably require 
on forms prescribed by the commissioner. 

(c) On March 1, the insurer shall pay any additional amount due for the preceding calendar year; if there has been 
an overpayment, such overpayment may be credited without interest on the estimated tax due April 15. 

(d) If unpaid by this date" penalties aRe iftterest as provided in section ~ 289A.60" subdivision 1, as i! relates 
to withholding and sales or use taxes, shall be imposed. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 60A.15, subdivision 9a, is amended to read: 

Subd.9a. [FAILURE TO FILE; PENALTIES AND INTEREST.] In case of any failure to make and file a return as 
required by this chapter within-the time prescribed by law or prescribed by the commissioner of revenue in pursuance 
of law there shall be added to the tax penalties 8:Re iRterest as provided in section 289A.60, subdivision 2" as!!. relates 
to withholding and sales 2!: ~ taxes. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 60A.15, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. ge. [PENALTY FOR REPEATED FAILURES TO FILE RETURNS OR PAY TAXES.].!! there ~!!pattemQx 
~ person of repeated failures to timely file returns.Q! timely E!!Y. taxes, and written notice ~ given that ~ penalty will 
be imposed if such failures continue, a penalty of 25 percent of the amount of tax not timely paid ~!! result of each 
such subsequent failure ~ added to the tax. The ~ can be abated under the abatement authority in section 
270.07, subdivisions 1. paragraph hl and ~ 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 60A.198, subdivision 3, is amended to read: 

Subd.3. [PROCEDURE FOR OBTAINING LICENSE.] A person licensed as an agent in this state pursuant to other 
law may obtain a surplus lines-license by doing the following: 

(a) filing an application in the form and with the information the commissioner may reasonably require to 
determine the ability of the applicant to act in accordance with sections 60A.195 to 60A.209; 

(b) maintaining an agent's license in this state; 

(c) delivering to the commissioner a financial guarantee bond from a surety acceptable to the commissioner for the 
greater of the following: 



4680 JOURNAL OF THE HOUSE [6IsT DAY 

(1) $5,000; or 

(2) the largest semiannual surplus lines premium tax liability incurred by the applicant in the immediately 
preceding five years; and 

(d) agreeing to file with the commissioner of revenue no later than February 15 and August 15 annually, a sworn 
statement of the charges for insurance procured or placed and the amounts returned on the insurance canceled under 
the license for the preceding six-month period ending December 31 and June 30 respectively, and at the time of the 
filing of this statement, paying the commissioner a tax on premiums equal to three percent of the total written 
premiums less cancellations; aftEl. 

(e) annually paying a fee as prescribed by section 60A.14, subdivision I, paragraph (c), clause (10)" and 

ill.E.ill2!!g penalties imposed under section 289A,60, subdivision 1.!!§.!!. relates to withholding and sales 2!: use 
taxes, if the tax due under clause iill ~ not timely paid, 

Sec, 5. Minnesota Statutes 1992, section 60A.199, subdivision 4, is amended to read: 

Subd.4. [FAILURE TO FILE; PENALTIES AND INTEREST.] In case of any failure to make and file a return as 
required by this chapter within the time prescribed by law or prescribed by the commissioner in pursuance of law 
there shall be added to the tax penalties and iRteFest as provided in section 289A,60, subdivision 2L !!§. i!. relates to 
withholding and sales 'or use taxes. 

Sec. 6, Minnesota Statutes 1992, section 60A,199, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.6a. [PENALTY FOR REPEATED FAILURES TO FILE RETURNS OR PAY TAXES.].!f there ~il pattern Qy 
.§!. person of repeated failures to timely file returns or timely ~ taxes, and written notice !§. given that.§!. penalty will 
be imposed if such failures continue, a penalty of 25 percent of the amount of tax not timely paid!!§..§!. result of each 
such subsequent failure !§. added to the tax, The ~ gm be abated under the abatement authority in section 
270.07, subdivisions 1. paragraph i£1. and.2.:. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 270.06, is amended to read: 

270.06 [POWERS AND DUTIES.] 

The commissioner of revenue shall: 

(1) have and exercise general supervision over the administration of the assessment and taxation laws of the state, 
over assessors, town, county, and city boards of review and equalization, and all other assessing officers in the 
performance of their duties, to the end that all assessments of property be made relatively just and equal in 
compliance with the laws of the state; 

(2) confer with, advise, and give the necessary instructions and directions to local assessors and local boards of 
review throughout the state as to their duties under the laws of the state; 

(3) direct proceedings, actions, and prosecutions to be instituted to enforce the laws relating to the liability and 
punishment of public officers and officers and agents of corporations for failure or negligence to comply with the 
provisions of the laws of this state governing returns of assessment and taxation of property, and cause complaints 
to be made against local assessors, members of boards of equalization, members of boards of review, or any other 
assessing or taxing officer, to the proper authority, for their removal from office for misconduct or negligence of duty; 

(4) require county attorneys to assist in the commencement of prosecutions in actions or proceedings for removal, 
forfeiture and punislunent for violation of the laws of this state in respect to the assessment and taxation of property 
in their respective districts or counties; 

(5) require town, city, county, and other public officers to report information as to the assessment of property, 
collection of taxes received from licenses and other sources, and such other information as may be needful in the work 
of the department of revenue, in such form and upon such blanks as the commissioner may prescribe; 

(6) require individuals, copartnerships, companies, associations, and corporations to furnish information concerning 
their capital, funded or other debt, current assets and liabilities, earnings, operating expenses, taxes, as well as all 
other statements now required by law for taxation purposes; 
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(7) summeR subpoena witnesses, at a time and place reasonable under the circumstances, to appear and give 
testimony, and to produce hooks, records, papers and documents for inspection and copying relating to any ~ matter 
which the commissioner may have authority to investigate or determine. PF8viaee, that a:F\) 51:lffiffi9RS,,-

!§l issue a subpoena which does not identify the person or persons with respect to whose f6* liability the Sl:URffi9FlS 

subpoena is issued ffia) Be servedL but only if (a) the Sl:lffi:ffi9RS subpoena relates to the investigation of a particular 
person or ascertainable group or class of persons, (b) there is a reasonable basis for believing that such person or 
group or class of persons may fail or may have failed to comply with any.ffi*: law administered by the commissioner, 
(c) the information sought to be obtained from the examination of the records (and the identity of the person or 
persons with respect to whose liability the StlftLffi:SHS subpoena is issued) is not readily available from other sources, 
(d) the StlmmSHS subpoena is clear and specific as to the information sought to be obtained, and (e) the information 
sought to be obtained is limited solely to the scope of the investigation. Provided further that the party served with 
a Sl:lffiHtSflS subpoena which does not identify the person or persons with respect to whose tax liability the SIffi'lffiSHS 

subpoena is issued shall have the right, within 20 days after service of the Sl:1ffifltSHS subpoena, to petition the district 
court for the judicial district in which lies the county in which that party is located for a determination as to whether 
the commissioner of revenue has complied with all the requirements in (a) to (e), and thus, whether the SHfltffiSRS 

subpoena is enforceable. If no such petition is made by the party served within the time prescribed, the SHffimSHS 

subpoena shall have the force and effect of a court order; 

f81 121. cause the deposition of witnesses residing within or without the state, or absent therefrom, to be taken, upon 
notice to the interested party~ if any, in like manner that depositions of witnesses are taken in civil actions in the 
district court, in any matter which the commissioner may have authority to investigate or determine; 

t91ll.Ql investigate the tax laws of other states and countries and to formulate and submit to the legislature such 
legislation as the commissioner may deem expedient to prevent evasions of assessment and taxing laws, and secure 
just and equal taxation and improvement in the system of assessment and taxation in this state; 

flG1l11l consult and confer with the governor upon the subject of taxation, the· administration of the laws in regard 
thereto, and the progress of the work of the department of revenue, and furnish the governor, from time to time, such 
assistance and information as the governor may require relating to tax matters; . 

t-±-B.!1ll transmit to the governor, on or before the third Monday in December of each even-numbered year, and 
to each member of the legislature, on or before November 15 of each even-numbered year, the report of the 
department of revenue for the preceding years, showing all the taxable property in the state and the value of the same, 
in tabulated form; 

fR1 @ inquire into the methods of assessment and taxation and ascertain whether the assessors faithfully 
discharge their duties, particularly as to their compliance with the laws requiring the assessment of all property not 
exempt from taxation; 

~ .ll1l administer and enforce the assessment and collection of state taxes and, from time to time, make, publish, 
and distribute rules for the administration and enforcement of state tax laws. The rules have the force of law; 

fl4) illl prepare blank forms for the returns required by state tax law and distribute them throughout the state, 
furnishing them subject to charge on application; 

~ i1§l prescribe rules governing the qualification and practice of agents, attorneys, or other persons representing 
taxpayers before the commissioner. The rules may require that those persons, agents, and attorneys show that they 
are of good character and in good repute, have the necessary qualifications to give taxpayers valuable services, and 
are otherwise competent to advise and assist taxpayers in the presentation of their case before being recognized as 
representatives of taxpayers. After due notice and opportunity for hearing, the commissioner may suspend and disbar 
from further practice before the commissioner any person, agent, or attorney who is shown to be incompetent or 
disreputable, who refuses to comply with the rules, or who with intent to defraud, willfully or knowingly deceives, 
misleads, or threatens a taxpayer or prospective taxpayer, by words, circular, letter, or by advertisement. This clause 
does not curtail the rights of individuals to appear in their own behalf or partners or corporations' officers to appear 
in behalf of their respective partnerships or corporations; 

fl61 i1Zl appoint agents as the commissioner considers necessary to make examinations and determinations. The 
agents have the rights and powers conferred on the commissioner to subpoena, examineL and £QEY books, records, 
papers, or memoranda, subpoena witnesses, administer oaths and affirmations, and take testimony. In addition to 
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administrative subpoenas of the commissioner and the agents, upon demand of the commissioner or an agent, the 
eleelE 8£ court administrator of any district court shall issue a subpoena for the attendance of a witness or the 
production of books, papers, records, or memoranda before the agent for inspection and copying. TIle eOHLHt:issioReI' 
ma) also iss1:le SI:lSpOeRas. Disobedience of sI±BpoeRas issl:l€Ell±l9:aer tRis Efia]3teF a court administrator's subpoena 
shall be punished by the district court of the district in which the subpoena is issued, or in the case of a subpoena 
issued by the commissioner 2!. an agent, by the district court of the district in which the party served with the 
subpoena is located, in the same malUler as contempt of the district court; 

f±-7j ilID. appoint and employ additional help, purchase supplies or materials, or incur other expenditures in the 
enforcement of state tax laws as considered necessary. The salaries of all agents and employees provided for in this 
chapter shall be fixed by the appointing authority, subject to the approval of the commissioner of administration; 

f±8:t .il2.l execute and administer any agreement with the secretary of the treasury of the United States or a 
representative of another state regarding the exchange of information and administration of the tax laws; 

fl9j .GQl administer and enforce the provisions of sections 325D.30 to 325D.42, the Minnesota unfair cigarette sales 
act; 

~ @ authorize the use of unmarked motor vehicles to conduct seizures or criminal investigations pursuant to 
the corrunissioner's authority; and 

~ (22) exercise other powers and perform other duties required of or imposed upon the commissioner of revenue 
by law. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 270.70, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [AUTHORITY OF COMMISSIONER.] If any tax payable to the commissioner of revenue or to the 
department of revenue is not paid when due, such tax may be collected by the commissioner of revenue within five 
years after the date of assessment of the tax, or if a lien has been filed, during the period the lien is enforceable, or 
if the tax judgment has been filed, within the statutory period of enforcement of a valid tax judgment, by a levy upon 
all property and rights to property, including any property in the possession of law enforcement officials, of the 
person liable for the payment or collection of such tax (except that which is exempt from execution pursuant to section 
550.37 and amOlUlts received under United States Code, title 29, chapter 19, as amended through December 31,1989) 
or property on which there is a lien provided in section 270,69. For this purpose, the term "tax" shall include any 
penalty, interest, and costs properly payable. The term "levy" includes the power of distraint and seizure by any 
means;, provided, no entry ~ be made upon the business premises or residence of ~ taxpayer in order to seize 
property without first obtaining a writ of entry listing the property to be seized and signed Qv. ~ judge of the district 
court of the district in which the business premises or residence is located. 

Sec. 9. [270.7001] [CONTINUOUS LEVY.] 

Subdivision 1. [AUTHORITY.] The cOnunlssioner may, within five years after the date of assessment of the.E!..& 
2!:if~ lien has been filed under section 270.69, within the statutory period for enforcement of the lien, give notice to 
~ person, officer. or political subdivision or ~ of the state to withhold the amount of ~~ interest, or penalties 
due from ~ taxpayer. 2!. the amount due from ~ employer or person who has failed to withhold and transmit 
amounts due from ~ payments to the taxpayer, employer, or person. The amounts withheld shall be transmitted 
to the commissioner at the times the commissioner designates. 

Subd. b. [LEVY CONTINUOUS.] The ~ made under subdivision 1 i§. continuous from the date the notice ~ 
received until ill the amount due stated .Q!!. the notice has been withheld or ill the notice has been released Qy the 
commissioner under section 270.709, whichever occurs first. 

Subd.2,. [AMOUNT TO BE WITHHELD.] The amount required to be withheld under this section is the least of: 

ill the amount stated .Q!!. the notice; 

illil the taxpayer, employer, or person is an individual, 25 percent of the payment. 
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Subd. 1:. [PAYMENTS COVERED.] For purposes of this section, the term payments does not include wages ~ 
defined in section 290.92 or funds in ~ deposit account as defined in section 336.9-105. The term payments does 
include the following: 

ill payments due 'for services of independent contractors, dividendsr rents, royalties, residuals, patent rights, and 
mineral or other natural resource rights; 

ill payments or credits under written or oral contracts for services or sales whether denominated as wages, salary, 
commission, bonus, or otherwise, if the payments are not covered £y section 290.92, subdivision g and 

@ any other periodic payments or credits resulting from an enforceable obligation to the taxpayer, employer, or 
person. 

Subd. ~ [DETERMINATION OF STATUS; EFFECT.] Ii determination of.'! person's status ~~ independent 
contractor Wlder this section does not affect the determination of the person's status for the purposes of any other 
law or rule. 

Sec. 10. [270.78] [PENALTY FOR FAILURE TO MAKE PAYMENT BY ELECTRONIC FUNDS TRANSFER.] 

In addition to other applicable penalties imposed Qy law, after notification from the commissioner of revenue to 
the taxpayer that payments for .!! tax administered Qy the commissioner ~ reguired to be made Qy ~ of 
electronic funds transfer, and the payments are remitted Qy~ other means, there ~ a penalty in the amount of 
five percent of each payment that should have been remitted electronically. The ~ can be abated under the 
abatement procedures prescribed in section 270.07, subdivision ~i! the failure to remit the payment electronically is 
due to reasonable cause. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 276.02, is amended to read: 

276.02 [TREASURER TO BE COLLECTOR.] 

The county treasurer shall collect all taxes extended on the tax lists of the county and the fines, forfeitures, or 
penalties received by any person or officer for the use of the county. The treasurer shall collect the taxes according 
to law and credit them to the proper funds. This section does not apply to fines and penalties accruing to municipal 
corporations for the violation of their ordinances that are recoverable before a city justice. The county board may by 
resolution authorize the treasurer to impose a charge for any dishonored checks. 

The county board may, Qy resolution, authorize the treasurer and! or other designees to accept payments of real 
property taxes!?y credit card provided that a fee is charged for its use. The fee charged must be commensurate with 
the costs assessed Qv. the card issuer. !f ~ credit card transaction under this section ~ subseguently voided or 
otherwise reversed, the lien of real property taxes under section 272.31 is revived and attaches in the manner and time 
provided in that section as though the credit card transaction had never occurred, and the voided or reversed credit 
card transaction shall not impair the right of !! lienholder under section 272.31 to enforce the lien in its favor. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 279.37, subdivision la, is amended to read: 

Subd. la. The delinquent taxes upon a parcel of property which was classified class ie f'l:tfStlatlt te Se€fieR 273.13, 
sHeai. isieII 9, Sf fBI' ffilCes assessecl in 19Be aRe iJu"i'eaitel', elassifiea elass 3a, for the previous year's assessment and 
had a total market value of less than $1QQ,QQg $200,000 for that same assessment shall be eligible to be composed into 
a confession of judgment. Property qualifying under this subdivision shall be subject to the same provisions as 
provided in this section except as herein provided. 

(a) The down payment shall include all special assessments due in the current tax year, all delinquent special 
assessments, and 20 percent of the ad valorem tax, penalties, and interest accrued against the parcel. The balance 
remaining shall be payable in four equal annual installments; and 

(b) The amounts entered in judgment shall bear interest at the rate provided in section 279.03, subdivision la, 
commencing with the date the judgment is entered. The interest rate is subject to change each year on the unpaid 
balance in the manner provided in section 279.03, subdivision 1a. 
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Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 289A.18, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [SALES AND USE TAX RETURNS.] (a) Sales and use tax returns must be filed on or before the 20th day 
of the month following the close of the preceding reporting period, except that annual use tax returns provided for 
under section 289A.l1, subdivision 1, must be filed by April 15 following the close of the calendar year. 1ft aElElitioR, 
en Sf l3efsF€ ]LclR€ 20 of a yeaf, a retailer ',\1"10 Ras a ~,4a) liasili17 of $l,§QO Of flH:1F€ ffi\d:st file a reR:tffi ., itA tHe 
EOfRmissioner fer SHe half of !:-he esamatea ]l±F.e liaBility, in a€h4itiofl to filing a remffl fer tRe Me) liaBility. OR Of 

eefore Al:lgl:lst 20 of a j ear, the retailer HUlst file a rehiFfl: SR8'ding fue aemal J\i:f\€ liaBility. 

(b) Returns filed by retailers required to remit liabilities by means of funds transfer under section 289A.20, 
subdivision 4, paragraph (d), are due on or before the 25th day of the month following the close of the preceding 
reporting pericxl. Returns Hlee ti:ltaeF the seEBRa senteREe of raffigFapfi (a) by a retailer reE{uireei ie remit b) means 
sf fl;lRas l=Fansfer are due 9n JtlRe 25 The return for the May liability and 75 percent of the estimated June liability h 
due on the date payment of the estimated June liability is due, and on or before August 25 of a year, the retailer must 
file a return showing the actual June liability, 

ill !! ~ retailer has ~ average sales and use tax liability, including local sales and use taxes administered .!2.y the 
commissioner, equal to or less than $500 ~ month in any quarter of a calendar year. and has substantially complied 
with the tax laws during the preceding four calendar quarters, the retailer may request authorization to file and ~ 
the taxes quarterly in subsequent calendar quarters. The authorization remains in effect during the period in which 
the retailer's quarterly returns reflect sales and use tax liabilities of less than $1.500 and there is continued compliance 
with state tax laws. 

@ If ~ retailer has an average sales and use tax liability, including local sales and use taxes administered Qy the 
commissioner, equal to or less than $100 ~ month during ~ calendar year, and has substantially complied with the 
tax laws during that period, the retailer may request authorization to file and ~ the taxes annually in subsequent 
years. The authorization remains in effect during the period in which the retailer's annual returns reflect sales and 
use tax liabilities of less than $1.200 and there ~ continued compliance with state tax laws. 

1rl The commissioner may also grant quarterly or annual filing and payment authorizations to retailers if the 
commissioner concludes that the retailers' future tax liabilities, will be less than the monthly totals identified in 
paragraphs ill and l.9l. An authorization granted under this paragraph is subject to the ~ conditions as !!!!. 
authorization granted under paragraphs ill and l.9l. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 289A.20, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [WITHHOLDING FROM WAGES, ENTERTAINER WITHHOLDING, WITHHOLDING FROM 
PAYMENTS TO OUT-OF-STATE CONTRACTORS, AND WITHHOLDING BY PARTNERSHIPS AND SMALL 
BUSINESS CORPORATIONS.] (a) A tax required to be deducted and withheld during the quarterly period must be 
paid on or before the last day of the month' following the close of the quarterly period, unless an earlier time for 
payment is provided. A tax required to be deducted and withheld from compensation of an entertainer and from 
a payment to an out-of-state contractor must be paid on or before the date the return for such tax must be filed under 
section 289A,18, subdivision 2. Taxes required to be deducted and withheld by partnerships and S corporations must 
be paid on or before the date the return must be filed under section 289A.18, subdivision 2. 

(b)(I) Unless clause (2) applies, if during any calendar month, other than the last month of the calendar quarter, 
the aggregate amount of the tax withheld during that quarter under section 290.92, subdivision 2a or 3, or 290.923, 
subdivision 2, exceeds $500, the employer shall deposit the aggregate amount with the commissioner within 15 days 
after the dose of the calendar month. 

(2) If at the dose of any eighth-monthly period the aggregate amount of undeposited taxes is $3,000 or more, the 
employer, or person withholding tax under section 290.92, subdivision 2a or 3, or 290.923, subdivision 2, shall deposit 
the undeposited taxes with the commissioner within three banking days after the close of the eighth-monthly period. 
For purposes of this clause, the term "eighth-monthly period" means the first three days of a calendar month, the 
fourth day through the seventh day of a calendar month, the eighth day through the 11 th day of a calendar month, 
the 12th day through the 15th day of a calendar month, the 16th day through the 19th day of a calendar month, the 
20th day through the 22nd day of a calendar month, the 23rd day through the 25th day of a calendar month, or the 
part of a calendar month following the 25th day of the month. 

(c) The commissioner may prescribe by rule other return periods or deposit requirements. In prescribing the 
reporting period, the commissioner may classify payors according to the amount of their tax liability and may adopt 
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an appropriate reporting period for the class that the conunissioner judges to be consistent with efficient tax collection. 
In no event will the d uratian of the reporting period be more than one year. 

(d) If less than the correct amotmt of tax is paid to the commissioner, proper adjustments with respect to both the 
tax and the amount to be deducted must be made, without interest, in the manner and at the times the commissioner 
prescribes. If the underpayment cannot be adjusted, the amount of the underpayment will be assessed and collected 
in the manner and at the times the commissioner prescribes. 

(e) If the aggregate amount of the tax withheld during a fiscal year ending Jillle 30 under section 290.92, subdivision 
2a or 3, is equal to or exceeds $219,9Q9 $120,000, the employer must remit each required deposit in the subsequent 
calendar year by means of a ftmds transfer as defined in section 336.4A-I04, paragraph (a). The funds transfer 
payment date, as defined in section 336.4A-401, must be on or before the date the deposit is due. If the date the 
deposit is due is not a funds transfer business day, as defined in section 336.4A-I05, paragraph (a), clause (4), the 
payment date must be on or before the funds transfer business day next following the date the deposit is due. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1992, section 289A.20, subdivision 4, is amended to read: 

Subd.4. [SALES AND USE TAX.] (a) The taxes imposed by chapter 297A are due and payable to the commissioner 
monthly on or before the 20th day of the month following the month in which the taxable event occurred or following 
another reporting period as the commissioner prescribes, except that use taxes due on an ari'nual use -tax return as 
provided under section 289A.ll, subdivision I, are payable by Apri11S following the close 6f the calendar year. 

(b) A vendor having a liability of ~ $120,000 or more i:R Ma) ef during a fiscal year ending Tune 30 must remit 
the June liability for the next year in the following maIUler: 

(1) fffl--eF Two business days before June W 30 of the year, the vendor must remit~t}.e aetl:loal M:a) lialsilit) aRa 
eRe Ralf 75 percent of the estimated June liability to the conunissioner. 

(2) On or before August 2:{} 14 of the year, the vendor must pay"any additional amount of tax not remitted in June. 

(d) If tlte • eRa8r is feEtl;l;irea te l'ePfl:it ay meaRS sf htnels ffafl5€er as fJrevielea iR f3afagyaph (8:), the, eRaer may 
reffl:i:t tRe May liaailit) as rreviae8: fer iR psragfaf3h (e), aut FPtl:lost rePfl:it eRe Half sf tEte eSBfRatea JI:l:F.e liaailit), 8Ft sr 
aefere Jl;HI€ 11. The remaiR:iRg ame1:H,t ef tfle Jl:H'.e liaailit=y is a1:ie Sfl Aligl;l;St 11. 

(c) When a retailer located outside of a city that imposes a local sales and use tax collects use tax to be remitted 
to that city, the retailer is not required to remit the tax until the amount collected reaches $10. 

(d) A vendor having a liability of $219,999 $120,000 or more during a fiscal year ending June 30 must remit all 
liabilities in the subsequent calendar year by means of a ftmds transfer as defined in section 336.4A-I04, paragraph 
(a). The funds transfer payment date, as defined in section 336.4A-,401, must be on or before the Elate the talE is Ellie 
the 14th day of the month following the month in which the taxable event occurred, except for tfle eRe fialf 75 percent 
of the estimated June liability, which is due \litH tHe ~ .. !a) liaeilit) eft two business days before June 14 30. The 
remaining amount of the June liability is due on August 14. If the date the tax is due is not a funds transfer business 
day, as defined in section 336.4A-10S, paragraph (a), clause (4), the payment date must be on or before the funds 
transfer business day next following the date the tax is due. 

(e) If the vendor required to remit by electronic funds transfer as provided in paragraph (d) is tmable due to 
reasonable cause to determine the actual sales and use tax due on or before the due date for payment, the vendor may 
remit an estimate of the tax owed using one of the following options: 

(1) 100 percent of the tax reported on the previous month's sales and use tax return; 

(2) 100 percent of the tax reported on the sales and use tax return for the same month in the previous calendar year; 
or 

(3) 9S percent of the actual tax due. 

Any additional amount of tax that is not remitted on or before the due date for payment, must be remitted with 
the return. A vendor must notify the commissioner of the option that will be used to estimate the tax due, and must 
obtain approval from the commissioner to switch to another option. If a vendor fails to remit the actual liability or 
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does not remit using one of the estimate options by the due date for payment, the vendor must remit actual liability 
as provided in paragraph (d) in all subsequent periods. This paragraph does not apply to the June sales and use 
liability. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1992, section 289A.36, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [POWER TO COMPEL TESTIMONY.] In the administration of state tax law, the commissioner may: 

(1) administer oaths_or affirmations and compel by subpoena the attendance of witnesses, testimony, and the 
production of a person's pertinent books, records, papers, or other data for inspection and copying: 

(2) examine under oath or affirmation any person regarding the business of any taxpayer concerning any relevant 
matter incident to the administration of state tax law. The fees of witnesses required by the commissioner to attend 
a hearing are equal to those allowed to witnesses appearing before courts of this state. The fees must be paid in the 
manner provided for the payment of other expenses incident to the administration of state tax law; and 

(3) in addition to other remedies that may be available, bring an action in equity by the state against a taxpayer 
for an injunction ordering the taxpayer to file a complete and proper return or amended return. The district courts 
of this state have jurisdiction over the action and disobedience of an injWlction issued Wlder this clause will be 
punished as a contempt of district court. 

Sec. 17. MiImesota Statutes 1992, section 289A.36, subdivision 7, is amended to read: 

Subd.7. [APPLICATION TO COURT FOR ENFORCEMENT OF SUBPOENA.] The eSfflHtissisRef Sf the t."I'") ef 
may apply ts tHE eisi=Fiet eSI;l;f't sf tftE eSl;l;ftt) sf tHE taH}9ayef's f'Esieeflee, plaee sf Bl:-lsiRESS, Sf' eSl:-lflf} '\;flef'e tfiE 
sl;l;BpseRa eafl Be sErYEd as 'witH a:r.y stfief ease at 1a .. , fsr a:Jit sreer eSffi}gelliRg tHe aflpearaREe sf i:fle sl;l;spseflaee 
'i\'iffiess sr fue prsel;l;EfisR sf tRe sl;l;s}3seRaea reeen4s. If the Sl:-lBpSertaea part) fails ts ESffipl) "\,itl=t the sraer sf tHe 
eSl;l;rt, fue part" may Be }3Hnisfiea sy the ESl;l;ft as fSf eSl'1teffi}3t. Disobedience of subpoenas issued under this section 
shall be punished Qy the district court of the district in which the ~ served with the subpoena is located, in the 
same manner as contempt of the district court. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1992, section 289AAO, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.1a. [INDNIDUAL INCOME TAXES; REASONABLE CAUSE,] lllli£ taxpayer establishes reasonable cause 
for failing to timely file the return required 12.x. section 289A.08, subdivision L. files the required return within ten years 
of the date specified in section 289A.18, subdivision 1. and independently verifies that an overpayment has been made, 
the commissioner shall grant .2. refund claimed .Qy the original return, notwithstanding the limitations of 
subdivision 1. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1992, section 289A.60, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision 1. [PENALTY FOR FAILURE TO PAY TAX,] If a tax other than" withholding or sales or use tax is 
not paid SF am81±ltts fet]HiFea ts ee "itr~\ela afe Plst f'eMittea within the time specified for payment, a penalty must 
be added to the amount required to be sho\Vn as tax. The penalty is three percent of the tax not paid on or before 
the date specified for payment of the tax if the failure is for not more than 30 days, with an additional penalty of three 
percent of the amount of tax remaining unpaid during each additional 30 days or fraction of 30 days during which 
the failure continues, not exceeding 24 percent in the aggregate. 

If ~ withholding or sales 2!: ~ ~ i§.!!£! paid within the time specified for payment, a penalty must be added to 
the amount required to be sho\Vn as tax. The ~i2. five percent of the tax not paid on or before the date specified 
for payment of the tax if the failure i§. for not ~ than 30 days, with ~ additional penalty of five percent of the 
amount of tax remaining unpaid during each additional 30 days Q!, fraction of 30 days during which the failure 
continues, not exceeding 15 percent in the aggregate. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1992, section 289A.60, subdivision 2, is amended to read: 

Subd.2. [PENALTY FOR FAILURE TO MAKE AND FILE RETURN,] If a taxpayer fails to make and file a return 
other than an income tax return of an individual" a withholding return, or sales Q!: ~ tax return, within the time 
prescribed or an extension, a penalty is added to the tax. The penalty is three percent of the amount of tax not paid 
on or before the date prescribed for payment of the tax including any extensions if the failure is for not more than 
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30 days, with an additional five percent of the amount of tax remaining unpaid during each additional 30 days or 
fraction of 30 days, during which the failure continues, not exceeding 23 percent in the aggregate. 

If a taxpayer fails to file a rerum, other than an income tax return of an individual, within 60 days of the date 
prescribed for filing of the return (determined with regard to any extension of time for filing), the addition to tax 
under this subdivision must not be less than the lesser of: (1) $200; or (2) the greater of (a) 25 percent of the amount 
required to be shown as tax on the return without reduction for any payments made or refundable credits allowable 
against the tax, or (b) $50. 

If a taxpayer fails to file an individual income tax return within six months after the date prescribed for filing of 
the return, a penalty of ten percent of the amotmt of tax not paid by the end of that six-month period is added to the 
tax. 

If a taxpayer fails to file a withholding or sales or use tax return within the time prescribed, including an extension, 
£! ~ of five percent of the amount of ~ not timely paid .!§. added to the ~ 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1992, section 289A.60, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. Sa. [PENALTY FOR REPEATED FAILURES TO FILE RETURNS OR PAY TAXES.] If there j§. ~ pattern £y 
£! person of repeated failures to timely file withholding or sales 2!: use tax returns 2!: timely ~ withholding or sales 
2!: use taxes, and written notice i§. given that !!. ~ will be imposed if such failures continue, a penalty of 25 
percent of the amount of tax not timely paid as !!. result of each such subsequent failure is added to the tax. The 
~.f!!f!. be abated tmder the abatement authority in section 270.07, subdivisions 1. paragraph ~ and ~ 

Sec. 22, Minnesota Statutes 1992, section 289A.60, subdivision IS, is amended to .read: 

Subd.15. [ACCELERATED PAYMENT OF JUNE SALES TAX LIABILITY; PENALTY FOR UNDERPAYMENT.] 
If a vendor is required by law to submit an estimation of Jtme sales tax liabilities and eRe 'RaH 75 percent payment 
by a certain date, aR8 the veFiasF fails te Femit t-Re saiffilEe el:le sy t'Re eate FeE]:l:liFee, the vendor shall pay a penalty 
equal to ten percent of the amount of actual June liability required to be paid in June less the amOunt remitted in June. 
The penalty must not be imposed, however, if the amotmt remitted in June equals the lesser of: (1) 4§ 70 percent of 
the actual June liability, (2) §G 75 percent of the preceding May's liability, or (3) §G 75 percent of the average monthly 
liability for the previous calendar year. . 

Sec. 23. Mi1U1esota Statutes 1992, section 289A.60, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.21. [PENALTY FOR FAILURE TO MAKE PAYMENT BY ELECTRONIC FUNDS TRANSFER.] In addition 
to other ®rlicable penalties imposed £y this section, after notification from the commissioner to the taWayer that 
payments ~ required to be made l2.v. ~ of electronic funds transfer tmder section 289A,20, subdivision b. 
paragraph ~ 2!:.i. paragraph iQ1. or 289A,26, subdivision § and the payments are remitted J2y some other means. 
there is a penalty in the amoWlt of five percent of each payment that should have been remitted electronically. The 
~ can be abated tmder the abatement procedures prescribed in section 270.07. subdivision ~ if the failure to 
remit the payment electronically is due to reasonable cause. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1992, section 294.03, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision 1. If any company, joint stock association, coparmership, corporation, or individual required by law 
to pay taxes to the state on a gross earnings basis shall fail to pay such tax or gross earnings percentage within the 
time specified by law for the payment thereof, or within 30 days after final determination of an appeal to the 
MiIU1esota tax court relating thereto, there shall be added a specific penalty equal to fefl five percent of the amount 
so remaining unpaid if the failure ia for not more than 30 days, with !ill additional ~ of five percent of the 
amount of tax remaining W1paid during each additional 30 days or fraction of 30 days during which the failure 
continues, !!Q!. exceeding 15 percent in the aggregate. Such penalty shall be collected as part of said tax, and the 
amount of said tax not timely paid, together with said penalty, shall bear interest at the rate specified in section 270.75 
from the time such tax should have been paid until paid. 

Sec. 25. Mi1U1esota Statutes 1992, section 294.03, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. In case of any failure to make and file a return as required by this chapter within the time prescribed by 
law or prescribed by the commissioner in pursuance of law, l:lil1ess it is SRBlffi that sl;le'R raill:H'e is Retel:le te Ii ilHul 
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REgleet, t-Aer€ skaUee aelel:eel te tRE tan in lieH sf t-l=te teR peffeRt speeiHE peflalty I9f8.iElea in sClsdi ... isisfl 1: teR 
I?€fE€Rt if tR€ failtH'€ is fer Ret ffisre I:.flar. 3G ela) 5 Ii ith aft aclditisRal H. e pefeERt fer eaei<t aclditisflal 39 days Of 
iFael.=isfl tR€reef ei1;lriRg II kiEl9: Sl:leR faill:lfE e8RRRtlES, Flet E)(eeediFlg 23 pefeERt ir. tRE aggregate !!. ~ of five 
percent of the ~ of ~ not timely paid. The amount so added to any tax shall be collected at the same time and 
in the same manner and as a part of the tax, and the amount of said tax together with the amount so added shall bear 
interest at the rate specified in section 270.75 from the time such tax should have been paid until paid unless the tax 
has been paid before the discovery of the neglect, in which case the amount so added shall be collected in the same 
manner as the tax. 

For purposes of this subdivision, the amotult of any taxes required to be shown on the return shall be reduced by 
the amount of any part of the tax which is paid on or before the date prescribed for payment of the tax and by the 
amount of any credit against the tax which may be claimed upon the return. 

Sec. 26. ~innesota Statutes 1992, section 294.03, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. ~ If there i2.~ pattern Qy~ person of repeated failures to timely file rehlrns or timely ~ taxes, and written 
notice.i2. given that!! penalty will be imposed if such failures continue, a ~ of 25 percent of the amount of tax 
not timely paid as ~ result of each such subsequent failure i2. added to the tax. The ~ can be abated under the 
abatement authority in section 270.07, subdivisions.1. paragraph hl. and ~ 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1992, section 296.14, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision 1. [CONTENTS; PAYMENT OF TAX; SHRINKAGE ALLOWANCE.] On or before the 23rd day of each 
month, every person who is required to pay gasoline tax or inspection fee on petroleum products and every 
distributor shall file in the office of the commissioner at St. Paul, Minnesota, a report in a manner approved by the 
commissioner showing the number of gallons of petroleum products received by the reporter during the preceding 
calendar month, and such other information as the commissioner may require. The number of gallons of gasoline 
shall be reported in United States standard liquid gallons (231 cubic inches), except that the commissioner may upon 
written application therefor and for cause shown permit the distributor to report the number of gallons of such 
gasoline as corrected to a 60 degree Fahrenheit temperature. If such application is granted, all gasoline covered in 
such application and as allowed by the commissioner must continue to be reported by the distributor on the adjusted 
basis for a period of one year from the date of the granting of the application. The number of gallons 6f petroleum 
products other than gasoline shall be reported as originally invoiced. 

Each report shall show separately the number of gallons of aviation gasoline received by the reporter during such 
calendar month. 

Each report shall be accompanied by remittance covering inspection fees on petroleum products and gasoline tax 
on gasoline received by the reporter during the preceding month; provided that in computing such tax a deduction 
of three percent of the quantity of gasoline received by a distributor shall be made for evaporation and loss; provided 
further that at the time of remittance the distributor shall submit satisfactory evidence that one-third of such three 
percent deduction shall have been credited or paid to dealers on quantities sold to them. The report and remittance 
shall be deemed to have been filed as herein required if postmarked on or before the 23rd day of the month in which 
payable. 

Each report shall contain a confession of judgment for the amount of the tax shown due thereon to the extent not 
timely paid. 

If the aggregate remittances made during a fiscal year ending June 30 equal or exceed $219,999 $120,000, all 
remittances in the subsequent calendar year must be made by means of a funds transfer as defined in section 
336.4A-104, paragraph (a). The funds transfer payment date, as defined in section 336.4A-401, must be on or before 
the date the remittance is due. If the date the remittance is due is not a funds transfer business day, as defined in 
section 336.4A-105, paragraph (a), clause (4), the payment date must be on or before the funds transfer business day 
next following the date the remittance is due. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1992, section 297.03, subdivision 6, is amended to read: 

Subd.6. [TAX STAMPING MACHINES.] (a) The commissioner shall require any person licensed as a distributor 
to stamp packages with a heat-applied tax stamping machine, approved by the commissioner, which shall be provided 
by the distributor. The commissioner shall supervise and check the operation of the machines and shall provide for 
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the payment of the tax on any package so stamped, subject to the discount provided in subdivision 5. The 
commissioner may sell heat-applied stamps on a credit basis under conditions prescribed by the commissioner. The 
stamps shall be sold by the commissioner at a price which includes the tax after giving effect to the discount provided 
in subdivision 5. The corrunissioner shall recover the actual costs of the stamps from the distributor. A distributor 
having a liability of $240,000 $120,000 or more during a fiscal year ending June 30 must remit all liabilities purchased 
on a credit basis in the subsequent calendar year by means of a funds transfer as defined in section 336.4A-I04, 
paragraph (a). The funds transfer payment date, as defined in section 336.4A-401, must be on or before the date the 
tax is due. If the date the tax is due is not a funds transfer business day, as defined in section 336.4A-I05, paragraph 
(a), clause (4), the payment date must be on or before the funds transfer business day next following the date the tax 
is due. 

(b) If the commissioner finds that a stamping machine is not affixing a legible stamp on the package, the 
commissioner may order the distributor to immediately cease the stamping process until the machine is functioning 
properly. 

(c) The commissioner shall annually establish the maximum amount of heat applied stamps that may be purchased 
each month. Notwithstanding any other provisions of this chapter, the tax due on the return will be based upon actual 
heat applied stamps purchased during the reporting period. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1992, section 297.07, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [MONTHLY RETURN FILED WITH COMMISSIONER.] On or before the 18th day of each calendar 
month every distributor with a place of business in this state shall file a return with the commissioner showing the 
quantity of cigarettes manufactured or brought in from without the state or purchased during the preceding calendar 
month and the quantity of cigarettes sold or otherwise disposed of in this state and outside this state during that 
month. Every licensed distributor outside this state shall in like manner file a return showing the quantity of 
cigarettes shipped or transported into this state during the preceding calendar month. Returns shall be made upon 
forms furnished and prescribed by the commissioner and shall contain such other information as the commissioner 
may require. The return shall be accompanied by a remittance for the full Unpaid tax liability shown by it. The return 
for the May liability and 75 percent of the estimated June liability is due on the date payment of the tax ~ due. 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1992, section 297.07, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [ACCELERATED T AX PAYMENT.] Every distributor having a liability of $l-;§OO $120,000 or more iR-May 
1987 af in Ma) af eaffi Sl::lBseql:leRt during i! fiscal year ending June 2Q, shall remit the June liability for the next year 
in the following manner feqtlirea 13" tRis seetieFl.,! 

Gf\...ef ill Two business days before JHne 18, 1987, af June -l8 30 of eaffi sl::li3seq1::l:eFlt the year, the distributor shall 
remit the actual May liability and eRe Ralf 75 percent of the estimated June liability to the commissioner and file the 
return on a form prescribed by the commissioner. 

ill On or before July 18, 1987, 8F jl::lly August 18 of eaeR S1::l:Bseql::leRt the year, the distributor shall submit a return 
showing the actual June liability and paying any additional amount of tax not remitted in June. A penalty is imposed 
equal to ten percent of the amount of June liability required to be paid in June less the amount remitted in June. 
However, the penalty shall not be imposed if the amount remitted in June equals the lesser of (a) 4§ 70 percent of the 
actual June liability, or (h) §!l75 percent of the preceding May's liability, 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1992, section 297.35, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. On or before the 18th day of each calendar month every distributor with a place of business in this 
state shall file a return with the commissioner showing the quantity and wholesale sales price of each tobacco product 
(1) brought, or caused to be brought, into this state for sale; and (2) made, manufactured, or fabricated in this state 
for sale in this state, during the preceding calendar month. Every licensed distributor outside this state shall in like 
manner file a return showing the quantity and wholesale sales price of each tobacco product shipped or transported 
to retailers in this state to be sold by those retailers, during the preceding calendar month. Returns shall be made 
upon forms furnished and prescribed by the commissioner and shall contain such other information as the 
commissioner may require. Each return shall be accompanied by a remittance for the full tax liability shown therein, 
less 1.5 percent of such liability as compensation to reimburse the distributor for expenses incurred in the 
administration of sections 297.31 to 297.39. The return for the May liability and 75 percent of the estimated June 
liability is due on the date payment of the tax ~ due. 



4690 JOURNAL OF THE HOUSE [61sT DAY 

A distributor having a liability of $24Q,999 $120,000 or more during a calendar year must remit all liabilities in the 
subsequent fiscal year ending June 30 by means of a funds transfer as defined in section 336.4A-I04, paragraph (a). 
The funds transfer payment date, as defined in section 336.4A-401, must be on or before the date the tax is due. If 
the date the tax is due is not a funds transfer business day, as defined in section 336.4A-I05, paragraph (a), clause 
(4), the payment date must be on or before the funds transfer business day next following the date the tax is due. 

Sec. 32. Minnesota Statutes 1992, section 297.35, subdivision 5, is amended to read: 

Subd.5. Every distributor having a liability of $-l-,-§OO $120,000 or more iR Ma) 1987 SF iR May sf ea€R su13seEtHeRt 
during Q. fiscal year ending Tune 2Q, shall remit the June liability for the next year in the following manner reEtuirea 
By tRis seetisR.: 

fffl-er ill Two business days before Jl:lfle 18, 1987, Sf June ±8 30 of eaeR suaseEtueRt the year, the distributor shall 
remit the actual May liability and SRe Ralf 75 percent of the estimated June liability to the commissioner and file the 
return on a form prescribed by the commissioner . 

.ili.l On or before Jul) 18, 1987, s£ JuI) August 18 of eaeR sUBseEtueRt the year, the distributor shall submit a return 
showing the actual June liability and paying any additional amount of tax not remitted in June. A penalty is imposed 
equal to ten percent of the amount of June liability required to be paid in June less the amount remitted in June. 
However, the penalty is not imposed if the amount remitted in June equals the lesser of fat ill 4§ 70 percent of the 
actual June liability, or tI>1 ill W 75 percent of the preceding May's liability. 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1992, section 297.43, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [PENALTY ON UNPAID TAX.] If a tax imposed by this chapter, or any part of it, is not paid within 
the time required for the payment, or an extension of time, or within 30 days after final determination of an appeal 
to the tax court relating to it, there shall be added to the tax a penalty equal to tft.ree five percent of the amount 
remaining unpaid if the failure is for not more than 30 days, with an additional penalty of three five percent of the 
amount of tax remaining unpaid during each additional 30 days or fraction thereat not exceeding ~ 15 percent in 
the aggregate. 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1992, section 297.43, subdivision 2, is amended to read: 

Subd.2. [PENALTY FOR FAILURE TO FILE.] If a person fails to make and file a return within the time required 
under sections 297.07, 297.23, and 297.35, there shall be added to the tax -tftree five percent of the amount of tax not 
paid on or before the date prescribed for payment of the tax if tl-.E' failurE' is fer Ret msre !fl:aA 3Q eays, 'with aR 
aaaitisflal fi. e pereeRt sf tke amsl:tAt sf ta3E remaiRiflg l:I:Apaia fef earn aaaitisffill3g clays SF kaefisft tReFesf Bl:lriRg 
h meR sHeR failHf'e e8RtiflHes, flet e3EeeeaiRg 23 fJeFeeftt ift tRe aggyegate. The amount so added to any tax under this 
subdivision and subdivision 1 shall be collected at the same time and in the same manner and as a part of the tax and 
shall bear interest at the rate specified in section 270.75 from the time the tax should have been paid, unless the tax 
has been paid before the discovery of the negligence, in which case the amount so added shall be collected in the 
same manner as the tax. 

In the case of a failure to file a return within 60 days of the date prescribed for filing of the return (detennined with 
regard to any extension of time for filing), the addition to tax under this subdivision shall not be less than the lesser 
of (i) $200; or (i-i) the greater of (a) 25 percent of the amount required to be shown as tax on the return without 
reduction for any payments made or refundable credits allowable against the tax; or (b) $50. 

Sec. 35. Minnesota Statutes 1992, section 297.43, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.4a. [PENALTY FOR REPEATED FAILURES TO FILE RETURNS OR PAY TAXES.]!i there.!§.,!! pattern EY 
!!. person of repeated failures to timely file returns or timely ~ taxes, and written notice !§. given that £. penalty will 
be imposed if such failures continue, a ~ of 25 percent of the amount of tax not timely paid ~ ~ result of each 
such subseguent failure ~ added to the tax. The penalty .9!!! be abated under the abatement authority in section 
270.07, subdivisions .1. paragraph hl. and .2:. 

Sec. 36. Minnesota Statutes 1992, section 297C.03, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision 1. [MANNER AND TIME OF PAYMENT; FAILURE TO PAY.] The tax on wines and distilled spirits 
on which the excise tax has not been previously paid must be paid to the commissioner by persons liable for the tax 
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on or before the 18th day of the month following the month in which the first sale is made in this state by a licensed 
manufacturer or wholesaler. Every person liable for the tax on wines or distilled spirits imposed by section 297C.02 
must file with the commissioner on or before the 18th day of the month following first sale in this state by a licensed 
manufacturer or wholesaler a return in the form prescribed by the cOmmissioner, and must keep records and render 
reports required by the commissioner. The commissioner may certify to the commissioner of public safety any failure 
to pay taxes when due as a violation of a statute relating to the sale of intoxicating liquor for possible revocation or 
suspension of license. The return for the May liability and 75 percent of the estimated Tune liability is due on the date 
payment of the ~ i§. due. 

A person liable for an excise tax of $24Q,QOO $120,000 or more during a fiscal year ending June 30 must remit all 
excise tax-liabilities in the subsequent calendar year by means of a funds transfer as defined in section 336.4A-I04, 
paragraph (a). The funds transfer payment date, as defined in section 336.4A-401, must be on or before the date the 
excise tax is due. If the date the excise tax is due is not a funds transfer business day, as defined in section 
336.4A-10S, paragraph (a), clause (4), the payment date must be on or before the funds transfer business day next 
following the date the excise tax is due. 

Sec. 37. Minnesota Statutes 1992, section 297C.04, is amended to read: 

297C.04 [PAYMENT OF TAX; MALT LIQUOR.] 

The commissioner may by rule provide a reporting method for paying and collecting the excise tax on fermented 
malt beverages. The tax is imposed upon the first sale or importation made in this state by a licensed brewer or 
importer. The rules must require reports to be filed with and the excise tax to be paid to the commissioner on or 
before the 18th day of the month following the month in which the importation into or the first sale is made in this 
state, whichever first occurs. The rules must also require payments in June of 1987 and subsequent years according 
to the provisions of section 297C.05, subdivision 2. 

A distributor who has title to _or possession of fermented malt beverages upon which the excise tax has not been 
paid and who knows that the tax has not been paid, shall file a return with the commissioner on or before the 18th 
day of the month following the month in which the distributor obtains title or possession of the fermented malt 
beverages. The return must be made on a form furnished and prescribed by the commissioner, and must contain all 
information that the commissioner requires. The return must be accompanied by a remittance for the full unpaid 
liability shown on it. The return for the May liability and 75 percent of the estimated Tune liability is due on the date 
payment of the tax is due. 

A licensed brewer, importer, or distributor having an excise tax liability of $2iG,GGG $120.000 or more during a fiscal 
year ending June 30 must remit all excise tax liabilities in the subsequent calendar year by means of a funds transfer 
as defined in section 336.4A-I04, paragraph (a). The funds transfer payment date, as defined in section 336.4A-401, 
must be on or before the date the excise tax is due. If the date the excise tax is due is not a funds transfer business 
day, as defined in section 336.4A-105, paragraph (a), clause (4), the payment date must be on or before the funds 
transfer business day next following the date the excise tax is due. 

Sec. 38. Minnesota Statutes 1992, section 297C.05, subdivision 2, is amended to read: 

Subd.2. [ACCELERATED TAX PAYMENT.] Every person liable for tax under this chapter having a liability of 
$l,§OO $120,000 or more iR lola) 1987 SF iR Ma, sf eae!>. .," .. e'l"e,,1 during!! fiscal year ending [une;!Q, shall remit 
the June liability for the ~ year in the following manner feEf:l:Hl'eel By this seetieR . .:, 

9ft--ef !ill. Two business days before Jl:I:F::e 18, 1987, eF June .J.S 30 of eaeh sttflseEj:tieftt the year, the taxpayer shall 
remit the actual May liability and eRe half 75 percent of the estimated June liability to the commissioner and file the 
return on a form prescribed by the commissioner. 

M On or before Al:igl:ist 18, 1987, or August 18 of eaelt sl:lbsEEf:l:iettt the year, the taxpayer shall submit a return 
showing the actual June liability and paying any additional amount of tax not remitted in June. A penalty is hereby 
imposed equal to ten percent of the amount of June liability required to be paid in June less the amount remitted in 
June. However, the penalty shall not be imposed if the amount remitted in June equals the lesser of tal ill 4!; 70 
percent of the actual June liability, or W ill §Q 75 percent of the preceding May's liability. 

Sec. 39. Minnesota Statutes 1992, section 297C.14, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision 1. [PENALTY ON UNPAID TAX.] If a tax imposed by this chapter, or any part of it, is not paid within 
the time required for the payment, or an extension of time, or within 30 days after final determination of an appeal 
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to the tax court relating to it, there shall be added to the tax a penalty equal to tftFee. five percent of the amotult 
remaining unpaid if the failure is for not more than 30 days, with an additional penalty of tffl.ee five percent of the 
amount of tax unpaid during each additional 30 days or fraction thereof, not exceeding ;!4 15 percent in the aggregate. 

Sec. 40. Minnesota Statutes 1992, section 297C.14, subdivision 2, is amended to read: 

Subd.2. [PENALTY FOR FAILURE TO FILE.] If a person fails to make and file a return within the time required 
by this chapter or an extension of time, there shall be added to the tax #tree five percent of the amount of tax not paid 
on or before the date prescribed for payment of the tax if tfte faihu€ is fa! flet FRape than ag eays, .. itft aft aelelia8Ral 
f.i. e 13 €leeRt sf tAe affl8\:I"Rt s£ tffiE f€mair.iRg l:lF.]9aia fSF eaER aeiait=isRal 30 eiays SF ffaeti8R t-lLeFesf ei1::tf'iFlg .. , Rid,," Sl::iER 
failsFe EetltiFll:leS, Ret e~,eeeeiiRg 23 peFeef!:t if!: tRe aggregate. The amount so added to any tax W1der subdivisions 1 
and 2 shall be collected at the same time and in the same manner and as a part of the tax and shall bear interest at 
the rate specified in section 270.75 from the time the tax should have been paid, unless the tax has been paid before 
the discovery of the negligence, in which case the amount so added shall be collected in the same manner as the tax. 

In the case of a failure to file a return within 60 days of the date prescribed for filing of the return (determined with 
regard to any extension of time for filing), the addition to tax under this subdivision shall not be less than the lesser· 
of (i) $200i or (ii) the greater of (a) 25 percent of the amoWlt required to be shown as tax on the return without 
reduction for any payments made or refundable credits allowable against the tax; or (b) $50. 

Sec. 41. Minnesota Statutes 1992, section 297C.14, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd . .2, [PENALTY FOR REPEATED FAILURES TO FILE RETURNS OR PAY TAXES.]!f there £!!! pattern £y 
!!. person of repeated failures to timely file returns Q!: timely Ef!Y taxes. and written notice ~ given that a penalty will 
be imposed if such failures continue, a ~ of 25 percent of the amount of tax not timely paid ~!!. result of each 
such subsequent failure ~ added to the tax. The penalty can be abated under the abatement authority in section 
270.07, subdivisions 1. paragraph ~ and ~ 

Sec. 42. Minnesota Statutes 1992, section 298.27, is amended to read: 

298.27 [COLLECTION AND PAYMENT OF TAX.] 

The taxes provided by section 298.24 shall be paid directly to each eligible county and the iron range resources and 
rehabilitation board. The commissioner of revenue shall notify each producer of the amqunt to be paid each recipient 
prior to February g 15. Every person subject to taxes imposed by section 298.24 shall file a correct report covering 
the preceding year. The report must contain the information required by the commissioner. The report shall be filed 
on or before February 1. A remittance equal to 9Q 100 percent of the total tax required to be paid hereunder shall he 
paid on or before February M 24. On or before February 25, the county auditor shall make distribution of the 
payment received by the county in the manner provided by section 298.28. The 13a~e else shall ee r:'aiei eft SF eefflFe 
l'-..pFill§ fellewiftg the ]9feeiHeti9R )' eiH', aRa sRall Be elislfihHtea B) tl\e eel:lftty asaiteF as f3F8. ieiea iR seetieft 298.28 
B)' May 1§. Reports shall be made and hearings held upon the determination of the tax in accordance with procedures 
established by the corrunissioner of revenue. The commissioner of revenue shall have authority to make reasonable 
rules as to the form and manner of filing reports necessary for the determination of the tax hereW1der, and by such 
rules may require the production of such information as may be reasonably necessary or convenient for the 
determination and apportionment of the tax. All the provisions of the occupation tax law with reference to the 
assessment and determination of the occupation tax, induding all provisions for appeals from or review of the orders 
of the commissioner of revenue relative thereto, but not induding provisions for refunds, are applicable to the taxes 
imposed by sectiqn 298.24 except in so far as inconsistent herewith. If any person subject to section 298.24 shall fail 
to make the report provided for in this section at the time and in the manner herein provided, the commissioner of 
revenue shall in such case, upon information possessed or obtained, ascertain the kind and amount of ore mined or 
produced and thereon find and determine the amount of the tax due from such person. There shall be added to the 
amOWlt of tax due a penalty for failure to report on or before February I, which penalty shall equal ten percent of 
the tax imposed and be treated as a part thereof. 

If any person responsible for making a ~ tax payment at the time and in the manner herein provided fails to 
do so, there shall be imposed a penalty equal to ten percent of the amoW1t so due, which penalty shall be treated as 
part of the tax due. 

In the case of any Wlderpayment of the ~ tax payment required herein, there may be added and be treated 
as part of the tax due a penalty equal to ten percent of the amount so underpaid. 
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If 8:f\y PeJ:tiSR sf tfle taJE€S pre. it4ea fSF iF. seetieR 298.2:4 is Ret paiti adele tfle fifieeRth eay sf A_Pfil sf 1=fle ) eaF 
iFt "<'RiM atl€ aHa payaelE, a pefl:alty af refl P€f€€flt sf SHe}:} tlHpaia rSfFisH sfiall iffiffieaiatel} aeeHl€, al9:Ei tHEreaftef 
eRe pefeeRt }9€F msR-tt. sl-1all13e athiea 18 sHelt tali BRa penalty ' ... rule Sl;l:efl faH r€R.aiRs 1;:l:hj9aiel. 

Ii person having ~ liability of $120,000 or more during a calendar year must remit all liabilities £y means of!!. funds 
transfer as defined in section 336.4A-I04, paragraph..@1 The funds transfer payment date, ~ defined in section 
336A.4A-401, must be on or before the date the tax i§. due. II the date the tax!§. due is not a funds transfer business 
day, as defined in section 336.4A-lOS, paragraph lill.t. clause m the payment date must be on .2!. before the funds 
transfer business day next following the date the tax is due. 

Sec. 43. Minnesota Statutes 1992, section 299F.21; subdivision 2, is amended to read: 

Subd.2. [ANNUAL RETURNS,] (a) Every insurer required to pay a tax under this section shall make and file a 
statement of estimated taxes for the period covered by the installment tax payment. The statement shall be in the 
form prescribed by the commissioner of revenue. 

(b) On or before March I, annually every insurer subject to taxation under this section shall make an annual return 
for the preceding calendar year setting fc;:>rth information the commissioner of revenue may reasonably require on 
forms prescribed by the commissioner. 

(c) On March I, the insurer shall pay any additional amoWlt due for the preceding calendar year; if there has been 
an overpayment, the overpayment may be credited without interest on the estimated tax due April 15. 

(d) If Wlpaid by this date, penalties ffila iFlteFest as provided in section 289AJ~O,_ subdivision 1, as related to 
withholding and sales or use taxes, shall be imposed. 

Sec. 44. Minnesota Statutes 1992, section 299F.23, subdivision 2, is amended to read: 

Subd.2. [FAILURE TO FILE; PENALTIES 1,HD INTBRB6T.] In case of any failure to make and file a return as 
required by this chapter within the time prescribed by law or prescribed by the commissioner of revenue in pursuance 
of law there shall be added to the tax penalties aHa iRteFest as provided in section 289A.60, subdivision 2L as related 
to withholding and sales or ~ taxes. 

Sec. 45. Minnesota Statutes 1992, section 299F.23, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd,!h [PENALTY FOR REPEATED FAILURES TO FILE RETURNS OR PAY TAXES.].!!' there l!!!! pattern £y, 
~ person of repeated failures to timely file returns Q£ timely ~ taxes, and written notice ~ given that -a penalty will 
be imposed if such failures continue, a penalty of 25 percent of the amount of tax not timely paid ~!!. result of each 
such subseguent failure ~ added to the tax. The ~ ~ be abated Wlder the abatement authority in section 
270.07, subdivisions .1. paragraph ~ and ~ 

Sec. 46. Minnesota Statutes 1992, section 349.212, subdivision 4, is amended to read: 

Subd.4. [PULL-TAB AND TIPBOARD TAX.] (a) There is imposed a tax on the sale of each deal of pull-tabs and 
tipboards sold by a licensed distributor. The rate of the tax is two percent of the ideal gross of the pull-tab or 
tipboard deaL The sales tax imposed by chapter 297 A on the sale of the pull-tabs and tipboards by the licensed 
distributor is imposed on the retail sales price less the tax imposed by this subdivision. The retail sale of pull-tabs 
or tipboards by the organization is exempt from taxes imposed by chapter 297 A and is exempt from all local taxes 
and license fees except a fee authorized Wlder section 349.16, subdivision 4. 

(b) The liability for the tax imposed by this section is incurred when the pull-tabs and tipboards are delivered by 
the distributor to the customer, to a conunon or contract carrier for delivery to the customer, or when received by the 
customer's authorized representative at the distributor's place of business, regardless of the distributor's method of 
accounting or the terms of the sale. 

The tax imposed by this subdivision is imposed on all sales of pull-tabs and tipboards, except the following: 

(1) sales to the governing body of an Indian tribal organization for use on an Indian reservation; 

(2) sales to distributors licensed under this chapter; 
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(3) sales to distributors licensed under the laws of another state or of a province of Canada, as long as all statutory 
and regulatory requirements are met in the other state or province; and 

(4) sales of promotional tickets as defined in section 349.12. 

(c) Pull-tabs and tipboards sold to an organization that sells pull-tabs and tipboards under the exemption from 
licensing in section 349.166, subdivision 2, paragraph (a), are exempt from the tax imposed by this subdivision. A 
distributor must require an organization conducting exempt gambling to show proof of its exempt status before 
making a tax-exempt sale of pull-tabs or tiphoards to such an organization. A distributor shall identify, on all reports 
submitted to the commissioner, all sales of pull-tabs and tipboards that are exempt from tax under this subdivision. 

(d) A distributor having a liability of $249,999 $120,000 or more during a fiscal year ending June 30 must remit all 
liabilities' in the subsequent calendar year by means of a funds transfer as defined in section 336.4A-104, paragraph 
(a). The funds transfer payment date, as defined in section 336.4A-401, IIJ.ust be on or before the date the tax is due. 
If the date the tax is due is not a funds transfer business d;:~-y, as defined in section 336.4A-I05, paragraph (a), clause 
(4), the payment date must be on or before the funds transfer business day next following the date the tax is due. 

Sec. 47. Minnesota Statutes 1992, section 349.217, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision L [PENALTY FOR FAILURE TO PAY TAX.] If a tax is not paid within the time specified for payment, 
a penalty is added to the amount required to be shown as tax. The penalty is -t:ftree five percent of the unpaid tax 
if the failure is for not more than 30 days, with an additional penalty of #tree percent of the amount of tax remaining 
unpaid during each additional 30 days or fraction of 30 days during which the failure continues, not exceeding ~ 
15 percent in the aggregate. 

If the taxpayer has not filed a return, for purposes of this subdivision the time specified for payment is the final 
date a return should have been filed. 

Sec. 48. Minnesota Statutes 1992, section 349.217, subdivision 2, is amended to read: 

Subd.2. [PENALTY FOR FAILURE TO MAKE AND FILE RETURN.] If a taxpayer fails to make and file a return 
within the time prescribed or an extension, a penalty is added to the tax. ~e penalty is #tree five percent of the 
amount of tax not paid on or before the date prescribed for payment of the tax if tfte faihiFe is fsf' nst mSf'e tflan 3g 
sa" 5, with ar. assitisR-al five pEfEeRt ef tfte am-Sl;iRt sf faJ( f'emaiRing U:fl)9ais StHi. ..... -g eaek aaaitisRad 3Q sa; 5 sr 
ffaetisR af 3Q days, a1:lf'ir.g ,.flieR the fail~E eSRtiRuEs, RSt E):EeeeaiRg 23 peffeRt iR fr.e aggIegate. 

If a taxpayer fails to file a return within 60 days of the date prescribed for filing of the return (determined with 
regard to any extension of time for filing), the addition to tax under this subdivision must be at least the lesser of: 
(1) $200; or (2) the greater of (a) 25 percent of the amount required to be shown as tax on the return without reduction 
for any payments made or refundable credits allowable against the tax, or (b) $50. 

Sec. 49. Minnesota Statutes 1992, section 349.217, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. Sa. [PENALTY FOR REPEATED FAILURES TO FILE RETURNS OR PAY TAXES.]lf there!§.!! pattern £y 
! person of repeated failures to timely file returns .Q!: timely ££Y taxes. and written notice !§. given that a penalty will 
be imposed if such failures continue. a penalty of 25 percent of the amount of tax not timely paid ~!!. result of each 
such subsequent failure !§. added to the tax. The penalty can be abated Wlder the abatement authority in section 
270.07, subdivisions 1. paragraph hl and.§:. 

Sec. 50. Minnesota Statutes 1992, section 473.843, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [PAYMENT OF FEE.] On or before the 20th day of each month each operator shall pay the fee due under 
this section for the previous month, using a form provided by the commissioner of revenue. 

An operator having a fee of $2iQ,QQQ $120,000 or more during a fiscal year ending June 30 must pay all fees in the 
subsequent calendar year by means of a ftmds transfer as defined in section 336.4A-I04, paragraph (a). The funds 
transfer payment date, as defined in section 336.4A-401, must be on or before the date the fee is due. If the date the 
fee is due is not a funds transfer business day, as defined in section 336.4A-105, paragraph (a), clause (4), the payment 
date must be on or before the funds transfer business day next following the date the fee is due. 
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Sec. 51. [PENALTY FOR REPEATED NON-FILING; RULEMAKING REQUIRED.] 

Before imposing a penalty under section '&~l1.~~i1.~ or ~ the commissioner of revenue shall promulgate 
rules under Minnesota Statutes, chapter .HL that prescribe what constitutes "repeated failures to timely file returns or 
timely ~ taxes" for purposes of the penalty under each section and ~ other matters the commissioner determines 
appropriate. 

Sec. 52. [EFFECTIVE DATE.] 

For purposes of imposing the penalties under sections ~ ~ £h ~ 8 .11. ~ and !2t violations for late filing of 
returns or late payment of taxes can occur before or after Ianuary .1.1994, but no penalty may be imposed under those 
sections until final rules promulgated under the administrative procedures act satisfying requirements of section 51 
take effect. 

Sections Zr.. ~ 11. ~ and 17 are effective the day following final enactment. 

Section 9 is effective l!!.!Y.h 1993, 

Sections 10 and 23 are effective for taxes due on or after October 1. 1993, 

Section 12 is effective for confessions of judgment entered into after June ~ 1993, 

Section 18 is effective for returns due for taxable years beginning after December J1. 1982, 

ARTICLE 11 

ASSESSORS ADMINISTRATIVE 

Section 1, Minnesota Statutes 1992, seCtion 2708.12, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.2:. [COUNTY ASSESSORS.] !t. ~ ~ result of !!!. audit, the commissioner determines that ~ person ~ ~ 
Minnesota nonresident or part-year resident for income tax purposes, the commissioner may disclose the person's 
name, address. and social security number to the assessor of any political subdivision in the state, when there ~ 
reason to believe that the person may have claimed or received homestead property tax benefits for a corresponding 
assessment year in regard to property apparently located in the assessor's jurisdiction. 

Sec. 2, Minnesota Statutes 1992, section 273.061, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision 1. [OFFICE CREATED; APPOINTMENT, QUALIFICATIONS.] Every county in this state shall have 
a county assessor. The county assessor shall be appointed by the board of county commissioners afta sftaIl be a 
l'esiaeffi at this state. The assessor shall be selected and appointed because of knowledge and training in the field of 
property taxation and appointment shall be approved by the commissioner of revenue before the same shall become 
effective. Upon receipt by the COWlty commissioners of the commissioner of revenue's refusal to approve an 
appointment, the term of the appointee shall terminate at the end of that day. Notwithstanding any law to the 
contrary, a county assessor must have senior accreditation from the state board of assessors by January 1, 1992, or 
within two years of the assessor's first appointment under this section, whichever is later. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 273.11, subdivision 13, is amended to read: 

Subd. 13. [VALUATION OF INCOME-PRODUCING PROPER.TY.] Beginning with the 1995 assessment, only 
accredited assessors or senior accredited assessors or other licensed assessors who have successfully completed at least 
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two income-producing property appraisal courses may value income-producing property for ad valorem tax purposes. 
"Income-producing property" as used in this subdivision means the taxable property in class 3a and 3b in section 
273.13, subdivision 24; class 4a and 4c, except for seasonal recreational property not used for commercial purposes, 
and class 4d in section 273.13, subdivision 25; and class 5 in section 273.13, subdivision 31. "Income-producing 
property appraisal course" ~ used in this subdivision means! course of study of approximately 30 instructional 
hours, with a final comprehensive test. An assessor must successfully complete the final examination for each of the 
two required courses, The ~ must be approved £Y. the board of assessors. 

Sec. 4. [REPORT ON COMPOSITION OF FARMS.] 

Before December .11993, each COWlty assessor shall provide 2. report to the commissioner of revenue Q!l the 
composition of farm homesteads within the county. The report shall document the size of farms in acres, the value 
of farms broken down into land value and building value, and such other information as the commissioner shall 
require. The report shall be in ~ form prescribed £Y. the commissioner with consultation from legislative staff. The 
commissioner shall make the information collected in the reports available to legislative staff. 

Sec. 5. [EFFECTNE DATE.] 

Sections 1 and 3 are effective the day following final enactment. 

Section ~ i§. effective for any appointment beginning Ianuary .11993 and thereafter. 

ARTICLE 12 

CONTAMINATION TAX 

Section 1. [270.91] [CONTAMINATION TAX.] 

Subdivision 1. [IMPOSITION.] A tax!§. annually imposed on the contamination value of taxable real property in 
this state. 

Subd.2. [INITIAL TAX RATES.] Unless the ~ under subdivision 3 .Q!:!.~ the tax imposed under this 
section equals 100 percent of the class Eili;, for the property under section 273.13. multiplied £y the contamination 
value of the property. 

RATES, NONRESPONSIBLE PARTY.] 

Subd. ~ [TAX RATES AFTER PLAN APPROVAL.] ill The tax imposed under this subdivision applies for the first 
assessment year that begins after ~ of the following occurs: 

ill a response action plan for the property has been approved Qy the commissioner of the pollution control ~ 
2!:£Y. the commissioner of agriculture for an agricultural chemical release or incident subject to chapter 18D and work 
under the plan has begun; Q!: 

ill the contaminants are asbestos and the property owner has in place ~ abatement plan for enclosure. removal, 
or encapsulation of the asbestos or! proactive. in-place management program pursuant to the rules, requirements. 
and formal policies of the United States environmental protection agency. To ~ under this clause. the property 
~ must ill have entered into !!. binding contract with ! licensed contractor for completion of the work ill have 
obtained a license from the commissioner of health and begun the work. or ill implemented a proactive. in-place 
management program pursuant to the rules, requirements. and formal policies of the United States environmental 
protection agency. An abatement plan must provide for completion of the work within ~ reasonable time period. as 
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determined Qy the assessors. An asbestos management program must ~ .@:. period of time and require such 
proactive practices as are required Qy the rules, reguirements, and formal policies of the United States environmental 
protection agency. 

ill To ~ under paragraph.ill1. the property owner must provide the assessor with a f.Q£Y of: ill the approved 
response action plan; ill~.£Q£Y of the asbestos abatement plan and contract for completion of the work or the owner's 
license to perform the work; Q£ ill.e:. fQ2Y of the approved asbestos management program. The property owner also 
must file with the assessor an affidavit indicating when work under the response action plan or asbestos abatement 
plan began. 

hl The tax imposed under this subdivision equals 50 percent of the class rate for the property under section 273.13. 
multiplied Qy the contamination value of the property. 

@ The tax imposed under this subdivision eguals 12.5 percent of the class rate for the property under section 
273.13. multiplied EY the contamination value of the property. The tax under this paragraph applies if one of the 
foHowing conditions is satisfied: 

ill the contaminants are subject to chapter l15B and neither the owner nor the operator of the taxable real property 
in the assessment year i2. ~ responsible person under chapter 115B; 

ill the contaminants are subject to chapter 18D and neither the ~ nor the operator of the taxable real property 
in the assessment year 1£ ~ responsible PE!rtY. under chapter 18Dj 

ill the contaminants ~ asbestos and neither the ~ nor the operator of the taxable real property in the 
assessment year is reguired to undertake asbestos-related work. but is implementing a proactive in-place management 
program. 

Sec. 2. [270.92] [DEFINITIONS.] 

Subdivision 1. [SCOPE OF APPLICATION.] For purposes of sections 1 to ~ the following terms have the meanings 
given. 

Subd. b. [ASSESSMENT YEAR] "Assessment year" means the assessment year for purposes of general ad valorem 
property taxes. 

Subd. 3. [CONTAMINANT.1 "Contaminant" means ~ harmful substance as defined in section 115B.25, 
subC.livTSion 7a. 

Subd,4. [CONTAMINATED MARKET VALUE.] "Contaminated market value" b. the amount determined under 
section ~-

Subd . .2.:. [PRESENCE OF CONTAMINANTS.] "Presence of contaminants" includes the release or threatened release, 
~ defined in section 115B.02, subdivision ~ of contaminants on the property. 

Subd . .§.:. [RESPONSE PLAN.1 "Response plan" ~ ill ~ development action response plan, ~ defined in 
section 469.174, subdivision lZLill a response action plan under chapter 115B or a corrective action plan under chapter 
18Dj m~plan for corrective action approved Qy the commissioner of agriculture under section lSD.IOS; or ill~ plan 
for corrective action approved £y the commissioner of the pollution control agency under section 11SC.03. 

Sec. 3. [270,93] [TAX BASE; CONTAMINATION VALUE.] 

The contamination value of a parcel of property is the amount of the market value reduction, if any, that is granted 
for general ad valorem property tax purposes for the assessment year because of the presence of contaminants. The 
contamination value for a property may be .!!Q. greater than the estimated cost of implementing a reasonable response 
action plan or asbestos abatement plan or management program for the property. These reductions in market value 
include those granted Qy!!, court.!!v.~ board of review, Qy the assessor upon petition or request of a property owner, 
Q!.Qy the assessor. Reductions granted hv. the assessor are included only if the assessor reduced the property's market 
value for the presence of contaminants using an appraisal method or methods that ~ specifically designed 2!. 
intended to adjust for the valuation effects of the presence of contaminants. The contamination value for a parcel with 
a reduction in value of less than $10,000 i§. ~ 
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Sec. 4. [270.94] [EXEMPTION.] 

ill The tax imposed!2y sections 1 to 8 does not ~ to the contamination value of a parcel of property attributable 
to contaminants that were addressed Qy a response action plan for the property, if the commissioner of the pollution 
control agency, or the commissioner of agriculture for a release subject to chapter l8D, has determined that all the 
requirements of the plan have been satisfied. This exemption applies beginning for the first assessment year after the 
commissioner of the pollution control agency. or the commissioner of agriculture determines that the implementation 
of a response action plan has been completed. To.9.!:@.!i!y lUlder this paragraph. the property mvner must provide 
the -assessor with ~ .s..Q£Y of the determination Qy the commissioner of the pollution control agency 2!. the 
commissioner of agriculture of the completion of the response action plan. 

ill The tax imposed Qy sections 1 to .§. does not ~ to the contamination value of a parcel that is attributable to 
asbestos, if the work has been completed under an asbestos abatement plan and the property owner provides the 
assessor with an affidavit stating the work under the abatement plan has been completed and ill!Y other evidence or 
infonnation the assessor requests. 

Sec. 5. [270.95] [PAYMENT; ADMINISTRATION.] 

The tax imposed under sections 1 to 8 is payable at the same time and manner as the regular ad valorem property 
tax. The tax ~ subject to the penalty, interest, lien, forfeiture. and any other rules for collection of the regular ad 
valorem property tax. If a reduction in market value that creates contamination value is granted after the ad valorem 
property tax has been paid, the contamination tax must be subtracted from the amount to be refunded to the property 
~ 

Sec. 6. [270.96] [DUTIES.] 

Subdivision 1.:. [ASSESSORS.] Each assessor shall notify the county auditor of the contamination value under 
section 1 h the separate tax rate categories under subdivisions b. ~ and .1 for each parcel of property within the 
assessor's jurisdiction. The assessor shall provide notice of the contamination value to the property owner Qy the later 
of Tune 1 of the assessment year .Q! 30 days after the reduction in market value is finally granted. 

Subd. b. [AUDITOR.] The county auditor shall prepare separate lists of the contamination values for all property 
located in the county that are taxed under section .1. subdivisions b. ~ and.f:. The commissioner shall prescribe the 
form of the listing. The auditor shall inc1ude the amount of the contamination taxes 2!!. the contamination value for 
the assessment year on the regular ad valorem property tax statement under section 276.04, 

Subd. ~ [TREASURER.].@l The county treasurer shall ~ the proceeds of the tax imposed under section .1. 
subdivision .i. less the amotmt retained Qv. the county for the cost of administration under section ~ to the 
commissioner at the ~ times provided for the ad valorem property tax settlements. 

ill The county treasurer shall ~ the proceeds of the tax imposed under section.1. subdivisions 2 and 3 to the local 
taxing jurisdictions in the ~ manner provided for the distribution of ad valorem property taxes. 

Subd. i. [COURT ORDERED REDUCTIONS IN VALUE.] .!! !! court orders !! reduction in market value for 
purposes of the ad valorem property tax because of the presence of contaminants on the property, the court shall 
include in its order !ill. offset for payment of the tax Q!l contaminated value under section 1. 

Sec. 7. [270.97] [DEPOSIT OF REVENUES.] 

The commissioner shall deposit all revenues derived from the tax, interest and penalties received from the county 
in the contaminated site cleanup and development account in the general fund. 

Sec. 8. [270.98] [LOCAL ADMINISTRATIVE COSTS.] 

The county may retain five percent of the total revenues derived from the tax imposed under section L. subdivision 
.t. including interest and penalties, as compensation for administering the tax. The county board may reimburse 
municipalities for the services provided Qy assessors employed hv. the municipality in administering sections 1 to 8. 
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Sec. 9. MilUl€sota Statutes 1992, section 273,11, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.15. [VALUATION OF CONTAMINATED PROPERTIES.] ~ In determining the market value of property 
containing contaminants, the assessor shall reduce the market value of the property Qy the contarrlination value of 
the property. The contamination value is the amoWlt of the market value reduction that results from the presence 
of the contaminants, but it may not exceed the cost of a reasonable response action plan .Q!. asbestos abatement plan 
or management program for the property. 

ill For purposes of this subdivision. "asbestos abatement plan." "contaminants," and "response action plan" have 
the meanings as used in sections 1 and b. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 275.065, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [NOTICE OF PROPOSED PROPERTY TAXES.] <a) The county auditor shall prepare and the county 
treasurer shall deliver after November 10 and on or before November 24 each year, by first class mail to each taxpayer 
at the address listed on the county's current year's assessment roll, a notice of proposed property taxes and, in the 
case of a town, final property taxes. 

(b) The commissioner of revenue shall prescribe the form of the notice. 

(c) The notice must inform taxpayers that it contains the amolUlt of property taxes each taxing authority other than 
a town proposes to collect for taxes payable the following year and, for a town, the amolUlt of its final levy. It must 
dearly state that each taxing authority, other than a town or special taxing district, will hold a public meeting to 
receive public testimony on the proposed budget and proposed or final property tax levy, or, in case of a school 
district, on the current budget and proposed property tax levy. It must clearly state the time and place of each taxing 
authority's meeting and an address where comments will be received by mail. 

(d) The notice must state for each parcel: 

(1) the market- value of the property as defined lUlder section 272.03, subdivision 8, fQ.r property taxes payable in 
the following year and for taxes payable the current year; and, in the case of residential property, whether the 
property is classified as homestead or nonhomestead. The notice must clearly inform taxpayers of the years to which 
the market values apply and that the values are final values; 

(2) by county, city or town, school district, the sum of the special taxing districts, and as a total of the taxing 
authorities, including special taxing districts, the proposed or, for a town, final net tax on the property for taxes 
payable the following year and the actual tax for taxes payable the current year. In the case of a parcel where tax 
increment or the fiscal disparities areawide tax applies, the proposed tax levy on the captured value or the proposed 
tax levy on the tax capacity subject to the areawide tax must each be stated separately and not included in the sum 
of the special taxing districts; and 

(3) the increase or decrease in the amolUlts in clause (2) from taxes payable in the current year to proposed or, for 
a town.. final taxes payable the following year, expressed as a dollar amount and as a percentage. 

(e) The notice must clearly state that the proposed or final taxes do not include the following: 

(1) special assessments; 

(2) levies approved by the voters after the date the proposed taxes are certified, including bond referenda, school 
district levy referenda~ and levy limit increase referenda; 

(3) amolUlts necessary to pay cleanup or other costs due to a natural disaster occurring after the date the proposed 
taxes are certified; 

(4) amounts necessary to pay tort judgments against the taxing authority that become final after the date the 
proposed taxes are certified; aft€! 

(5) any additional amount levied in lieu of a local sales and use tax, unless this amount is included in the proposed 
or final taxes.;. and 

@ the contamination tax imposed on properties which received market value reductions for contamination. 
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(f) Except as provided in subdivision 7, failure of the county auditor to prepare or the county treasurer to deliver 
the notice as required in this section does not invalidate the proposed or final tax levy or the taxes payable pursuant 
to the tax levy. 

(g) If the notice the taxpayer receives under this section lists the property as nonhomestead and the homeowner 
provides satisfactory documentation to the county assessor that the property is owned and has been used as the 
owner's homestead prior to June 1 of that year, the assessor shall reclassify the property to homestead for taxes 
payable in the following year. 

(h) In the case of class 4 residential property used as a residence for lease or rental periods of 30 days or more, the 
taxpayer must either: 

(1) mail or deliver a copy of the notice of proposed property taxes to each tenant, renter, or lessee; or 

(2) post a copy of the notice in a conspicuous place on the premises of the property. 

The notice must be mailed or posted by the taxpayer by November 27 or within three days of receipt of the notice .. 
whichever is later. A taxpayer may notify the county treasurer of the address of the taxpayer, agent, caretaker, or 
manager of the premises to which the notice must be mailed in order to fulfill the requirements of this paragraph. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 276.04, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [CONTENTS OF TAX STATEMENTS.] (a) The treasurer shall provide for the printing of the tax 
statements. The commissioner of revenue shall prescribe the form of the property tax statement and its contents. The 
statement must contain a tabulated statement of the dollar amount due to each taxing authority from the parcel of 
real property for which a particular tax statement is prepared. The dollar amOlUlts due the county, township or 
municipality and school district must be separately stated. The amounts due other taxing districts, if any, may be 
aggregated. The amount of the tax on contamination value imposed under sections 270.91 to 270.98. if any, must also 
be separately stated. The dollar amounts, including the dollar amount or any special assessments, may be rounded 
to the nearest even whole dollar. For purposes of this section whole odd-numbered dollars may be adjusted to the 
next higher even-numbered dollar. The statement shall include the following sentence, printed in upper case letters 
in boldface print: "THE STATE OF MINNESOTA DOES NOT RECEIVE ANY PROPERTY TAX REVENUES. THE 
STATE OF MINNESOTA REDUCES YOUR PROPERTY TAX BY PAYING CREDITS AND REIMBURSEMENTS TO 
LOCAL UNITS OF GOVERNMENT." 

(b) The property tax statements for manufactured homes and sectional structures taxed as personal property shall 
contain the same information that is required on the tax statements for real property. 

(c) Real and personal property tax statements must contain the following information in the order given in this 
paragraph. The information must contain the current year tax information in the rjght colunm with the corresponding 
information for the previous year in a column on the left: 

(1) the property's estimated market value as defined in section 272.03, subdivision 8; 

(2) the property's gross tax, calculated by multiplying the property's gross tax capacity times the total local tax rate 
and adding to the result the sum of the aids enumerated in clause (3); 

(3) a total of the following aids: 

(i) education aids payable under chapters 124 and 124A; 

(ii) local government aids for cities, towns, and counties under chapter 477 A; and 

(iii) disparity reduction aid under section 273.1398; 

(4) for homestead residential and agricultural properties, the homestead and agricultural credit aid apportioned 
to the property. This amount is obtained by multiplying the total local tax rate by the difference between the 
property's gross and net tax capacities under section 273.13. This amount must be separately stated and identified 
as "homestead and agricultural credit." For purposes of comparison with the previous year's amount for the statement 
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for taxes payable in 1990, the statement mllst show the homestead credit for taxes payable in 1989 Wlder section 
273.13, and the agricultural credit under section 273.132 for taxes payable in 1989; 

(5) any credits received under sections 273.119; 273.123; 273.135; 273.1391; 273.1398, subdivision 4; 469.171; and 
473H.I0, except that the amount of credit-received ill1der section 273.135 must be separately stated and identified as 
"taconite tax relief"; 

(6) the net tax payable in the manner required in paragraph (a); and 

(7) any additional amount of tax authorized under sections 124A.03, subdivision 2a, and 275.61. These amounts 
shall be listed as "voter approved referenda levies. '0 

The commissioner of revenue shall certify to the county auditor the actual or estimated aids enumerated in clauses 
(3) and (4) that local governments will receive in the following year. In the case of a county containing a city of the 
first class, for taxes levied in 1991, and for all counties for taxes levied in 1992 and thereafter, the commissioner must 
certify this amount by September 1. 

Sec. 12. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 to 11 ~ effective beginning with taxes assessed in 1994, payable in 1995, and ~ to reductions in 
market value in effect for the year regardless of when they ~ granted. 

ARTICLE 13 

CONTAMINATION CLEANUP GRANTS 

Section 1. [116J.551] [CREATION OF ACCOUNT.] 

A contaminated site cleanup and development account is created in the general fund. Money in the accolUlt may 
be used, as appropriated !!ylaw, to make grants ~ provided in section 1. and to ~ for the commissioner's costs in 
reviewing applications and making grants. 

Sec. 2. [116).552] [DEFINITIONS. j 

Subdivision 1. [SCOPE OF APPLICATION.] For purposes of sections 1 to Z. the following terms have the meanings 
given. 

Subd. b. [CLEANUP COSTS.] "Cleanup costs" or "costs" ~ the cost of implementing an approved response 
action plan. 

Subd.2:. [CONTAMINANT.] "Contaminant" means ~ hazardous substance or a pollutant or contaminant as those 
terms are defined in section l1SB.02. 

Subd.!. [DEVELOPMENT AUTHORITY.] "Development authority" includes a statutory or home rule charter £ity. 
housing and redevelopment authority, economic development authority, and a port authority. 

Subd. ~ [METROPOLITAN AREA.] "Metropolitan area" means the seven-county metropolitan area, as defined in 
section 473.121, subdivision 2. 

Subd. £:. [MUNICIPALITY.] "Municipality" means the statutory or home rule charter ~ town, 2!L in the ~ of 
unorganized territory, the county in which the site is located. 

Subd. Z, [PROJECT COSTS.] "Project costs" includes cleanup costs for the site and the cost of related site 
acquisition. demolition of existing improvements, and installation of public improvem~s-;;ece;,ary for the 
development authority to implement the response action plan. 

Subd. §" [RESPONSE ACTION PLAN.] "Response action plan" ~ a response action plan approved b: the 
commissioner of the pollution control ~ including ~ "development action response plan" that meets the 
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requirements of section 469.174, subdivision 1ZL and ~ "voluntary response action plan" under section 115B.175, 
subdivision 3. 

Sec. 3. [116).553] [GRANT APPLICATIONS.] 

Subdivision.l. [APPLICATION REQUIRED.] To obtain ~ contamination cleanup development grant. the 
development authority shall ~ to the commissioner. The governing body of the municipality must approve, £y 
resolution, the application. 

Subd. b. [REQUIRED CONTENT.} The commissioner shall prescribe and provide the application form. The 
application must include at least the following information: 

ill identification of the site; 

ill!!!!. approved response action plan for the site, including the results of engineering and other tests showing the 
nature and extent of the release or threatened release of contaminants at the site; 

ill!!. detailed estimate, along with necessary supporting evidence, of the total cleanup costs for the site; 

ill ~ appraisal of the current market value of the property, separately taking into account the effect of the 
contaminants .Q!l the market value, prepared Qy !!. qualified independent appraiser using accepted appraisal 
methodology; 

ill an assessment of the development potential or likely use of the site after completion of the response action plan, 
including any specific commitments fro~ third parties to constructimprovements on the site; 

ill the manner in which the municipality will meet the local match requirement; and 

ill any additional information or material that the commissioner prescribes. 

Sec. 4. (116).554] [GRANTS.] 

Subdivision 1. [AUTHORITY.] The commissioner may make!!. grant to an applicant development authority to £e.Y. 
for .!!E. to 75 percent of the cleanup costs for a qualifying site, except the grant may not exceed 50 percent of the project 
costs. The determination of whether to make ~ grant for ! qualifying site .!§. within the sale discretion of the 
commissioner, subject to the process provided Qy this section, and available unencumbered money in the 
appropriation. The commissioner's decisions and application of the priorities under section ~ are !1Q! subject to 
judicial review, except for abuse of discretion. 

Subd. b. [QUAUFYING SITES.] f!. site qualifies for a grant under this section, if the following criteria are met: 

ill the site i§. not scheduled for funding during the current or next fiscal year under the Comprehensive 
Environmental Response, Compensation, and Liability Act, United States Code, title ~ section 9601, ~ seq. or under 
the envirorunental response, and liability act Wlder sections 115B.01 to 115B.24; 

ru the appraised value of the site after adjusting for the effect on the value of the presence or possible presence 
of contaminants using accepted appraisal methodology ill.!! less than 50 percent of the estimated cleanup costs for 
the site or !ill. i§.less than or equal to the estimated cleanup costs for the site and the cleanup costs equal or exceed 
iJ. ~ square foot for the site; and 

ill il the proposed cleanup is completed, it is expected that the site will be improved with buildings or other 
improvements and these improvements will provide a substantial increase in the property tax: base within a reasonable 
period of time 2!. the site will be used for an important publicly owned or tax-exempt facility. 

Sec. 5. [116).555] [PRIORITIES.] 

Subdivision 1. [PRIORITIES.].@l The legislature expects that applications for grants will exceed the available 
appropriations and the agency will be able to provide grants to only some of the applicant development authorities. 

ill If applications for grants for qualified sites exceed the available appropriations, the ~ shall make grants 
for sites that, in the commissioner's judgment, provide the highest return in public benefits for the public ~ 
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incurred and that meet all the requirements provided Qy law. In making this judgment, the commissioner shall 
consider the following factors: 

ill the recommendations or ranking of projects h the commissioner of the pollution control agency regarding the 
potential threat to public health and the environment that would be reduced or eliminated £y completion of each of 
the response action plans; 

ill the potential increase in the property tax base of the local taxing jurisdictions, considered relative to the fiscal 
needs of the jurisdictions, that will result from developments that will occur because of completion of each of the 
response action plans; 

ill the social value to the community of the cleanup and redevelopment of the site, including the importance of 
development of the proposed public facilities on each of the sites; 

ill the probability that each site will be cleaned.!:!£. without use of government money in the reasonably foreseeable 
future; 

ill the amount of cleanup costs for each site; and 

ill the amount of the commitment of municipal or other local resources to ~ for the cleanup costs. 

The factors ~ not listed in ~ rank order of priority; rather the commissioner may weigh each factor, depending 
upon the facts and circumstances, as the commissioner considers appropriate. The commissioner may consider other 
factors that affect the net return of public benefits for completion of the response action plan. The commissioner, 
notwithstanding the listing of priorities and the goal of maximizing the return of public benefits, shall make grants 
that distribute available money to sites both within and outside of the metropolitan area. The commissioner shall 
provide a written statement of the supporting reasons for each grant. Unless sufficient applications are not received 
for qualifying sites outside of the metropolitan area,!!! least 25 percent of the money provided as grants must be made 
for sites located outside of the metropolitan area. 

Subd. 1. [APPLICATION CYCLES; REPORTING TO LCWM.] .l;!l In making grants, the commissioner shall 
establish regular application deadlines in which grants will be authorized from all QI. part of the available 
appropriations of money in the account. 

ill After each cycle in which grants are awarded, the commissioner shall report to the legislative commission on 
waste management the grants awarded. and appropriate supporting information describing each grant made. This 
report must be made within 30 days after the grants are awarded. 

1St The commissioner shall annually report to the legislative commission on the status of the cleanup projects 
undertaken under grants made under the programs. The commissioner shall include in the annual report information 
.2!l the cleanup and development activities undertaken for the grants made in that and previous fiscal years. The 
commissioner shall make this report !!Q.later than 120 days after the end of the fiscal year. 

Sec. 6. [116).556] [LOCAL MATCH REQUIREMENT.] 

ill In order to ~ for ~ grant under sections 1 to Zr. the municipality must ~ for at least one-half of the project 
costs as ~ local match. The municipality shall ~ an amount of the project costs equal to at least 18 percent of the 
cleanup costs from the municipality's general fund, a property tax kY.v. for that purpose, or other unrestricted money 
available to the mWlicipality (excluding tax increments). These unrestricted moneys may be spent for project costs, 
other than cleanup costs, and ~ for the local match payment equal to 18 percent of cleanup costs. The rest of 
the local match may be paid with tax increments or any other money available to. the municipality . 

.ilil If the development authority establishes a tax increment financing district or hazardous substance subdistrict 
on the site to ~ for part of the local match requirement, the district Q!. subdistrict is not subject to the state aid 
reductions under section 273.1399. In order to ~ for the exemption from the state aid reductions. the 
rriunicipality must elect, Qy resolution. on QI. before the request for certification is filed that all tax increments from 
the district or subdistrict will be used exclusively to ~ ill for project costs for the site and ill administrative costs 
for the district or subdistrict. The district or subdistrict must be decertified when an amount of tax increments equal 
to no ~ than three times the costs of implementing the response action plan for the site and the administrative 
costs for the district or subdistrict have been received, after deducting the amount of the state grant. 
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Sec. 7. [116J.557] [COST RECOVERY ACTIONS.] 

Subdivision 1. [CAUSE OF ACTION.] The attorney general or a development authority or municipality that incurs 
cleanup costs to implement an approved response action plan pursuant to sections 216C.l1 to 216C.16, may bring.@!! 
action under section 115B.04 2!. other law to ~ the reasonable and necessary cleanup costs incurred hI. the 
development authority or municipality. The attorney general, development authority, or municipality may recover 
all cleanup costs incurred whether paid from the proceeds of a grant under sections 216C.l1 to 216C.16 or funds of 
the development authority or municipality. Recoverable costs include administrative and legal costs related to the 
development and implementation of the response action plan but do not include any cost associated with development 
or redevelopment of property. A development authority or municipality must have the consent of the attorney 
general to bring 2! settle an action under this subdivision to recover cleanup costs paid from the proceeds of ~ grant. 

Subd: b. IPROCEDURES.] The commissioner shaH notify the attorney general when !!. grant ~ awarded under 
sections 216C.11 to 216C.16. Upon request of the attorney general the development authority shall prepare and submit 
a certification of the cleanup costs and shaH cooperate in any cost recovery action brought ~ the attorney general 
under subdivision 1. Certification Qy the development authority of the cleanup costs incurred to develop and 
implement the approved response action plan ~ prima facie evidence that the costs are reasonable and necessary in 
any action brought under this section. 

Subd.lc [ ATTORNEY GENERAL ASSISTANCE AND COSTS.] M The attorney general may assist a development 
authority or municipality, if reguested to do ~ in bringing an action under subdivision 1 Qy providing legal and 
technical advice or other appropriate assistance. The attorney general shall not assess ~ fee to the development 
authority or municipality for the assistance but may recover the cost of the assistance as provided in paragraph .llil. 

ill !f the attorney general brings 2! assists in ~ action brought under subdivision .1. the reasonable litigation 
expenses or other costs of legal 2!: technical assistance incurred .£v. the attorney general must be deducted from .§!!!Y 
recovery and paid to the attorney general before proceeds of the recovery are otherwise distributed. The attorney 
general shall deposit ~ money so deducted in the general fund. 

Subd.:h [DISPOSITION OF RECOVERED AMOUNTS.] Amounts recovered from responsible persons, after any 
deduction under subdivision ~ and all other amounts otherwise received ~ the municipality. the agency, or the 
attorney general for the site shall be used to reimburse the municipality and the account in proportion to their 
respective payments for response costs. The amount of recovered costs apportioned to tax increments must be treated 
£v. the municipality and development authority as an excess increment under section 469.176, subdivision 2. 

Sec. 8. [ST. PAUL; ARLINGTON-JACKSON STUDY AREA; SPECIAL RULES FOR LOCAL MATCH.] 

ill The Q!y of st. Paul or any of its development authorities or agencies may 2.£P!y for .2!!!:. 2! more grants under 
this article for contamination cleanup in the area bounded on the south £v. Maryland Avenue, on the west '£v. Jackson 
Street. 2!! the north Qy Arlington Avenue, and Q!! the east Qy interstate highway 3SE. In applying the local match 
requirement under section ~ the .£!tv. may meet the requirement that an amount equal to 18 percent of cleaning costs 
be paid with unrestricted money (excluding tax increments) Qy including unrestricted money spent in the defined area 
for land acquisition, public improvements or other development costs which do not ~ ~ cleanup costs. 

ill Notwithstanding this exception, the Q!y must provide, at least, one-half of the project costs for the site for which 
the grant ~ made. The local share of the project costs may be financed wholly 2!: in part with tax increments. 

19. Unrestricted money spent for land acquisition or other costs and counted to meet the 18 percent match may be 
spent for costs anywhere with the defined area. regardless of whether they ~ for the specific site, but may only be 
used once in !ill application for ~ grant. if grant applications are made for two or more sites in the area. 

@ These special rules are provided to allow the .£!!v. to begin activities within the broader area before testing and 
assessment of the contamination has been done and still to be able to ~ for ~ grant with ~ eguivalent local 
match. The legislature shall study whether similar situations are common for other contaminated areas and whether 
the general law should be modified to provide for similar treatment for all comparable sites. 

Sec. 9. [APPROPRIATION.] 

$2.000,000 is appropriated to the commissioner of trade and economic development from the contaminated site 
cleanup and development account in the general fund to make grants under sections 1 to Z and to ~ the costs of 
administering the grant program. This appropriation is for fiscal year 1995 and remains available and does not cancel. 
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ARTICLE 14 

TAX INCREMENT FINANCING 

. Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 273.1399, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision 1. [DEFINITIONS.] For purposes of this section, the following terms have the meanings given. 

(a) "Qualifying caphlred net tax capacity" means the following amounts: 

(1.) the captured net tax capacity of a new or the expanded part of an existing economic development or soils 
condition tax increment financing district, other than a qualified manufacturing district, for which certification was 
requested after April 30, 1990; 

(2) the captured net tax capacity of a qualified manufacturing district, multiplied by the following percentage based 
on the number of years that have elapsed since the assessment year of the original net tax capacity. In no case may 
the final amolUlts be less than zero or greater than the total captured net tax capacity of the district: 

Number of Years 

1 
2 
3 
4 
5 
6 or more 

Percentage 

o 
20 
40 
60 
80 
100; 

(3) the captured net tax capacity of a new or the expanded part of an existing tax increment financing district, other 
than ~ qualified housing district. qualified hazardous substance subdistrict 2I an economic development or soils 
condition district, for which certification was requested after April 30, 1990, multiplied by the following percentage 
based on the number of years that have elapsed since the assessment year of the original net tax capacity. In no case 
may the final amolUlts be less than zero or greater than the total captured net tax capacity of the district. 

Number of Renewal and All other 
years Renovation Districts 

Districts 

o to 5 0 0 
6 12.5 6.25 
7 25 12.5 
8 37.5 18.75 
9 50 25 

10 62.5 31.25 
11 75 37.5 
12 87.5 43.75 
13 100 50 
14 100 56.25 
15 100 62.5 
16 100 68.75 
17 100 75 
18 100 81.25 
19 100 87.5 
20 100 93.75 
21 or more 100 100 

In the case of a hazardous substance subdistrict, the number of years must be measured from the date of 
certification of the subdistrict for purposes of the additional captured net tax capacity resulting from the reduction 
in the subdistrict's or site's original net tax capacity. 

(b) The terms defined in section 469.174 have the meanings given in that section. 
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(c) "Qualified manufacturing district" means an economic development district that qualifies under section 469.176, 
subdivision 4c, paragraph (a), without regard to clauses (2) and f4:t 12.1 for which certification was requested after June 
30, 1991, located in a home rule charter or statutory city that fl1 has a population under 10,000 according to the last 
federal census ana (2) is ,-<!:tsll) leeatea sli:tsiEle sf a metf8]gelitaFl: statistieal area as aeterfftiRea];1) t-l=te URitea gjtates 
OUiee e£ VlaflageHt€Rt aT.a Bli:Elget. 

@ "Qualified housing district" means a housing district for a residential rental project or projects in which the only 
properties receiving assistance from revenues derived from tax increments from the district meet all of the 
reguirements for a low-income housing credit under section 42 of the Internal Revenue Code of 1986, i!§. amended 
through December J.1. 1992, regardless of whether the project actually receives a low-income housing credit. 

ill "Qualified hazardous substance subdistrict" means a hazardous substance subdistrict in which the municipality 
has made an election to make an alternative local contribution as provided under section 2:. 

Sec. 2. [272.71] [TIF PROPERTIES; NOTICE OF POTENTIAL VALUATION REDUCTIONS.] 

.@l The following officials shall notify the municipality of potential reductions in the market value of taxable parcels 
located in ~ tax increment financing district: 

ill for applications to reduce market value 2!. abate taxes .Q!. for applications to a local or county board of review, 
the assessor; 

ill for applications to reduce market value .Q!. abate taxes Qy the state board of egualization, the commissioner of 
revenue; 

ill for petitions to reduce market value 2!: object to taxes Wlder chapter 278, the COllllty attorney. 

The official shall provide the notice to the municipality in writing within 60 days after the petition or application for 
a reduction is made. 

ill This section applies only to reductions in valuation or taxes that are granted after certification of final values 
for purposes of certifying local tax rates. 

ill For purposes of this section, "municipality" means the municipality for the tax increment financing district, as 
defined under section 469.174, subdivision 6. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 469.012, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [SCHEDULE OF POWERS.] An authority shall be a public body corporate and politic and shall have 
all the powers necessary or convenient to carry out the purposes of sections 469.001 to 469.047, except that the power 
to levy and collect taxes or special assessments is limited to the power provided in sections 469.027 to 469.033. Its 
powers include the following powers in addition to others granted in sections 469.001 to 469.047: 

(1) to sue and be sued; to have a seal, which shall be judicially noticed, and to alter it; to have perpetual succession; 
and to make, amend, and repeal rules consistent with sections 469.001 to 469.047; 

(2) to employ an executive director, technical experts, and officers, agents, and employees, permanent and 
temporary, that it requires, and determine their qualifications, duties, and compensation; for legal services it requires, 
to call upon the chief law officer of the city or to employ its own counsel and legal staff; so far as practicable, to use 
the services of local public bodies in its area of operation, provided that those local public bodies, if requested, shall 
make the services available; 

(3) to delegate to one or more of its agents or employees the powers or duties it deems proper; 

(4) within its area of operation, to undertake, prepare, carry out, and operate projects and to provide for the 
construction, reconstruction, improvement, extension, alteration, or repair of any project or part thereof; 

(5) subject to the provisions of section 469.026, to give, sell, transfer, convey, or otherwise dispose of real or 
personal property or any interest therein and to execute leases, deeds, conveyances, negotiable instruments, purchase 
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agreements, and other contracts or instruments, and take action that is necessary or convenient to carry out the 
purposes of these sections; 

(6) within its area of operation, to acquire real or personal property or any interest therein by gifts, grant, purchase, 
exchange, lease, transfer, bequest, devise, or otherwise, and by the exercise of the power of eminent domain, in the 
manner provided by chapter 117, to acquire real property which it may deem necessary for its purposes, after the 
adoption by it of a resolution declaring that the acquisition of the real property is necessary to eliminate one or more 
of the conditions found to exist in the resolution adopted pursuant to section 469.003 or to provide decent, safe, and 
sanitary housing for persons of low and moderate income, or is necessary to carry out a redevelopment project. Real 
property needed or convenient for a project may be acquired by the authority for the project by condeIlUlation 
pursuant to this section. This includes any property devoted to a public use, whether or not held in trust, 
notwithstanding that the property may have been previously acquired by condeIlUlation or is owned by a public 
utility corporation, because the public use in conformity with the provisions of sections 469.001 to 469.047 shall be 
deemed a superior public use. Property devoted to a public use may be so acquired only if the governing body of 
the municipality has approved its acquisition by the authority. An award of compensation shall not be increased by 
reason of any increase in the value of the real property caused by the assembly, clearance or reconstruction, or 
proposed assembly, clearance or reconstruction for the purposes of sections 469.001 to 469.047 of the real property 
in an area; 

(7) within its area of operation, and without the adoption of an urban renewal plan, to acquire, by all means as set 
forth in clause (6) but without the adoption of a resolution provided for in clause (6), real property, and to demolish, 
remove, rehabilitate, or reconstruct the buildings and improvements or construct new buildings and improvements 
thereon, or to so provide through other means as set forth in Laws 1974, chapter 228, or to grade, fill, and construct 
foundations or otherwise prepare the site for improvements. The authority may dispose of the property pursuant to 
section 469.029, provided that the provisions of section 469.029 requiring conformance to an urban renewal plan shall 
not apply. The authority may finance these activities by means of the redevelopment project fund or by means of 
tax increments or tax increment bonds or by the methods of financing provided for in section 469.033 or by means 
of contributions from the municipality provided for in section 469.041, clause (9), or by any combination of those 
means. Real property with buildings or improvements thereon shall only be acquired under this clause when the 
buildings or improvements are substandard. The exercise of the power of eminent domain under this clause shall 
be limited to real property which contains, or has contained within the three years immediately preceding the exercise 
of the power of eminent domain and is currently vacant, buildings and improvements which are vacated and 
substandard. Notwithstanding the prior sentence, in cities of the first class the exercise of the power of eminent 
domain under this clause shall be limited !Q. real property which contains, or has contained within the three years 
immediately preceding the exercise of the power of eminent domain, buildings and improvements which are 
substandard. For the purpose of this clause, substandard buildings or improvements mean hazardous buildings as 
defined in section 463.15, subdivision 3, or buildings or improvements that are dilapidated or obsolescent, faultily 
designed, lack adequate ventilation, light, or sanitary facilities, or any combination of these or other factors that are 
detrimental to the safety or health of the community; 

(8) within its area of operation, to determine the level of income constituting low or moderate family income. The 
authority may establish various income levels for-various family sizes. In making its determination, the authority may 
consider income levels that may be established by the Department of Housing and Urban Development or a similar 
or successor federal agency for the purpose of federal loan guarantees or subsidies for persons of low or moderate 
income. The authority may use that determination as a basis for the maximum amount of income for admissions to 
housing development projects or housing projects owned or operated by it; 

(9) to provide in federally assisted projects any relocation payr:nents and assistance necessary to comply with the 
requirements of the Federal Uniform Relocation Assistance and Real Property Acquisition Policies Act of 1970, and 
any amendments o~ supplements thereto; 

(10) to make an agreement with the governing body or bodies creating the authority which provides exemption 
from all real and personal property taxes levied or imposed by the state, city, county, or other political subdivisions, 
for which the authority shall make payments in lieu of taxes to the state, city, county, or other political subdivisions 
as provided in section 469.040. The governing body shall agree on behalf of all the applicable governing bodies 
affected that local cooperation as required by the federal government shall be provided by the local governing body 
or bodies in whose jurisdiction the project is to be located, at no cost or at no greater cost than the same public 
services and facilities furnished to other residents; 

(11) to cooperate with or act as agent for the federal government, the state or any state public body, or any agency 
or instrumentality of the foregoing, in carrying out any of the provisions of sections 469.001 to 469.047 or of any other 
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related federal, state, or local legislation; and upon the consent of the governing body of the city to purchase, lease, 
manage, or otherwise take over any housing project already· owned and operated by the federal government; 

(12) to make plans for carrying out a program of voluntary repair and rehabilitation of buildings and 
improvements, and plans for the enforcement of laws, codes, and regulations relating to the use of land and the use 
and occupancy of buildings and improvements, and to the compulsory repair, rehabilitation, demolition, or removal 
of buildings and improvements. The authority may develop, test, and report methods and techniques, and carry out 
demonstrations and other activities for the prevention and elimination of slums and blight; 

(13) to borrow money or other property and accept contributions, grants, gifts, services, or other assistance from 
the federal government, the state government, state public bodies, or from any other public or private sources; 

(14) to include in any contract for financial assistance with the federal government any conditions that the federal 
government may attach to its financial aid of a project, not inconsistent with purposes of sections 469.001 to 469.047, 
including obligating itself (which obligation shall be specifically enforceable and not constitute a mortgage, 
notwithstanding any other laws) to convey to the federal government the project to which the contract relates upon 
the occurrence of a substantial default with respect to the covenants or conditions to which the authority is subject; 
to provide in the contract that, in case of such conveyance, the federal government may complete, operate, manage, 
lease, convey, or otherwise deal with the project until the defaults are cured if the federal government agrees in the 
contract to reconvey to the authority the project as then constituted when the defaults have been cured; 

(15) to issue bonds for any of its corporate purposes and to secure the bonds by mortgages upon property held or 
to be held by it or by pledge of its revenues, including grants or contributions; 

(16) to invest any funds held in reserves or sinking funds, or any funds not required for irrunediate disbursement, 
in property or securities in which savings banks may legally invest hmds subject to their control or in the manner and 
subject to the conditions provided in section 475.66 for the deposit and inveshnent of debt service funds; 

(17) within its area of operation, to detennine where blight exists or where there is unsafe, unsanitary .. or 
overcrowded housing;· 

(18) to carry out studies of the housing and redevelopment needs within its area of operation and of the meeting 
of- those needs. This includes study of data on. population and family groups and their distribution according to 
income groups, the amount and quality of available housing and its distribution according to rentals and sales prices .. 
employment, wages, desirable patterns for land use and community growth, and other factors affecting the local 
housing and redevelopment needs and the meeting of those needs; to make the results of those studies and analyses 
available to the public and to building .. housing, and supply industries; 

(19) if a local public body does not have a planning agency or the planning agency has not produced a 
comprehensive or general conununity development plan, to make or cause to be made a plan to be used as a guide 
in the more detailed planning of housing and redevelopment areas; 

(20) to lease or rent any dwellings, accommodations, lands, building~, structures, or facilities included in any project 
and, subject to the limitations contained in sections 469.001 to 469.047 with respect to the rental of dwellings in 
housing projects, to establish and revise the rents or charges therefor; 

(21) to 0'WIl, hold, and improve real or personal property and to sell, lease, exchange, transfer .. assign, pledge, or 
dispose of any real or personal property or any interest therein; 

(22) to insure or provide for the insurance of any real or personal property or operations of the authority against 
any risks or hazards; 

(23) to procure or agree to the procurement of government insurance or guarantees of the payment of any bonds 
or parts thereof issued by an authority and to pay premiums on the insurance; 

(24) to make expenditures necessary to carry out the purposes of sections 469.001 to 469.047; 

(25) to enter into an agreement or agreements with any state public body to provide informational service and 
relocation assistance to families, individuals .. business concerns, and nonprofit organizations displaced or to be 
displaced by the activities of any state public body; 
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(26) to compile and maintain a catalog of all vacant, open and undeveloped land, or land which contains 
substandard buildings and improvements as that term is defined in clause (7), that is owned or controlled by the 
authority or by the governing body within its area of operation and to compile and maintain a catalog of all authority 
owned real property that is in excess of the foreseeable needs of the authority, in order to determine and recommend 
if the real property compiled in either catalog is appropriate for disposal pursuant to the provisions of section 469.029, 
subdivisions 9 and 10; 

(27) to recommend to the city concerning the enforcement of the applicable health, housing, building, fire 
prevention, and housing maintenance code requirements as they relate to residential dwelling structures that are being 
rehabilitated by low- or moderate-income persons pursuant to section 469.029, subdivision 9, for the period of time 
necessary to complete the rehabilitation, as determined by the authority; 

(28) to reconunend to the city the initiation of municipal powers, against certain real properties, relating to repair, 
closing, condemnation, or demolition of unsafe, unsanitary, hazardous, and unfit buildings, as provided in section 
469.041, clause (5); 

(29) to sell, at private or public sale, at the price or prices determined by the authority, any note, mortgage, lease, 
sublease, lease purchase, or other instrument or obligation evidencing or securing a loan made for the purpose of 
economic development, job creation, redevelopment, or community revitalization by a public agency to a business, 
for-profit or nonprofit organization, or an individual; 

(30) within its area of operation, to acquire and sell real property that is benefited by federal housing assistance 
payments, other rental subsidies, interest reduction payments, or interest reduction contracts for the purpose of 
preserving the afford ability of low- and moderate-income multifamily housing; 

(31) to apply for, enter into contracts with the federal government, administer, and carry out a section 8 program. 
Authorization by the governing body creating the authority to administer the program at the authority's initial 
application is sufficient to authorize operation of the program in its area of operation for which it was created without 
additional local governing body approval. Approval by the governing body or bodies creating the authority 
constitutes approval of a housing program for purposes of any special or general law requiring local approval of 
section 8 programs undertaken by city, county, or multicounty authorities; and 

(32) to secure a mortgage or loan for a rental housing project by obtaining the appointment of receivers or 
assignments of rents and profits Wlder sections 559.17 and 576.01, except that the limitation relating to the minimum 
amounts of the original principal balances of mortgages specified in sections 559.17, subdivision 2, clause (2); and 
576.01, subdivision 2, does not apply. 

Sec. 4. MiIUlesota Statutes 1992, section 469.174, subdivision 19, is amended to read: 

Subd. 19. [SOILS CONDITION DISTRICTS.] (a) "Soils condition district" means a type of tax increment financing 
district consisting of a project, or portions of a project, within which the authority finds by resolution that the 
following conditions exist: 

(1) less tfla:f\ 7G pef'eeflt sf tRe ]3&Feels ffi tfte aistf"iet af'e eeel:i]3iea By Bl:lidaffigs, streets, l:ltilities, 8f' etheF 
ifPttJf8vements; 

~ unusual terrain" the presence of hazardous substances. pollution or contaminants. or soil deficiencies for 80 
percent of the acreage in the district require substantial filling, grading, removal or remedial action. or other physical 
preparation for use; 

fd1 ill the estimated cost of the physical preparation under clause ~ ill but excluding costs directly related to 
roads as defined in section 160.01 and local improvements as described in sections 429.021, subdivision I, clauses (1) 
to (7), (11), and (12), and 430.01, wfleR ae!e!ee! Ie Ir.e fai, ",a<l,el ,,.al~e ef the lane! "PeR ;"el~siefl iF. Ille e!islfiet exceeds 
the a:fI:tiei]3atea fair market value of the land t:tpefl: before completion of the preparation. 

The requirements of clause ill need not be satisfied. if each parcel of property in the district either satisfies the 
requirements of clause ill or the estimated costs of the proposed removal or remedial action exceeds $2 ~ square. 
foot for the ~ of the parcel. 
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(b) An area does not qualify as a soils condition district if it contains a wetland, as defined in section l03G.005, 
unless the development agreement prohibits draining, filling, or other alteration of the wetland or other binding legal 
assurances for preservation of the wetland are provided. 

(c) If the district is located in the metropolitan area, the proposed development of the district in the tax increment 
financing plan must be consistent with the municipality's land use plan adopted in accordance with sections 473.851 
to 473.872 and reviewed by the metropolitan council under section 473.175. If the district is located outside of the 
metropolitan area, the proposed development of the district must be consistent with the municipality's comprehensive 
municipal plan. 

(8:) Ns paFeel sflall ee ir.ell:laea iFt tRe aisffiet l:tR:less ll-.e al:l:"fueFity Ras €SFt€li:laea aFt a15FeemeFtt et agFeemeFlts fSF 
tRe ae. elspmeFlt sf at least §O pe£€eFtt sf tRe ae£eage ha'liFtg tAe 1:l:Fll:lsl:lal ssil S£ teffaiFt 8:efieieFteies. The ag£eemeRt 
must p£8\'i8:e FeeSli:fSe fey ERe al:ltRs£ity it ERe ae, elspmeflt is flet eSffipletea. 

Sec.S. Minnesota Statutes 1992, section 469.174, subdivision 20, is amended to read: 

Subd.20. [INTERNAL REVENUE CODE.] "Internal Revenue Code" means the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, ±988 1992. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 469.174, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.27. [TOURISM FACILITY.] ''Tourism facility" means property that: 

ill ~ located in ~ county where the median income ~ no ~ than 85 percent of the state median income; 

ill .!§. located in ~ county in which, excluding the cities of the first class in that county, the earnings on 
tourism-related activities are 15 percent 2!. ~ of the total earnings in the county; 

ill ~ located outside the metropolitan area defined in section 473.121, subdivision b 

ill ~ not located in ~ £!!y with a population in excess of 20,000; and 

.llil ~ acquired, constructed, or rehabilitated for use as ~ convention and meeting facility, amusement park, 
recreation facility, cultural facility, marina, park hotel, moteL lodging facility, 2!. nonhomestead dwelling unit that 
in each case ~ intended to serve primarily individuals from outside the county. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 469.175, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [TAX INCREMENT FINANCING PLAN.] @ A tax increment financing plan shall contain: 

(1) a statement of objectives of an authority for the improvement of a project; 

(2) a statement as to the development program for the project .. including the property within the project, if any .. that 
the authority intends to acquire; 

(3) a list of any development activities that the plan proposes to take place within the project, for which contracts 
have been entered into at the time of the preparation of the plan .. including the names of the parties to the contract, 
the activity governed by the contract .. the cost ~tated in the contract .. and the expected date of completion of that 
activity; 

(4) identification or description of the type of any other specific development reasonably expected to take place 
within the project, and the date when the development is likely to occur; 

(5) estimates of the following: 

(i) cost of the project, including administration expenses; 

(ii) amount of bonded indebtedness to be incurred; 

(iii) sources of revenue to finance or otherwise pay public costs; 
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(iv) the most recent net tax capacity of taxable real property within the tax increment financing district; 

(v) the estimated captured net tax capacity of the tax increment financing district at completion; and 

(vi) the duration of the tax increment financing district's existence; 

(6) statements of the authority's alternate estimates of the impact of tax increment financing on the net tax capacities 
of all taxing jurisdictions in which the tax increment financing district is located in whole or in part. For purposes 
of one statement, the authority shall assume that the estimated captured net tax capacity would be available to the 
taxing jurisdictions without creation of the district, and for purposes of the second statement, the authority shall 
assume that none of the estimated captured net tax capacity would be available to the taxing jurisdictions without 
creation of the district; 

(7) identification and description of studies and analyses used to make the determination set forth in subdivision 
3, clause (2); and 

(8) identification of all parcels to be included in the district. 

1hl. For ~ housing district. redevelopment district, Q!: ~ hazardous substance subdistrict, the authority may elect in 
the tax increment financing plan to provide for the identification of ~ minimum market value in the plan, development 
agreement. or assessment agreement, and provide that increment is first received Qy the authority when ill the market 
value of the improvements as determined Qy the assessor reaches or exceeds the minimum market value, or m four 
years has elapsed from the date of certification of the original net tax capacity of the taxable real property in the 
district Qy the county auditor, whichever is earlier. -. 

Sec. 8. MiImesota Statutes 1992, section 469.175, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 2a. [HOUSING DISTRICTS; REDEVELOPMENT DISTRICTS.] In the case of a proposed housing district or 
redevelopment district in addition to the requirements of subdivision b. at least 30 days before the publication of the 
notice for public hearing under subdivision.& the authority shall deliver written notice of the proposed district to each 
county commissioner who represents part of the area proposed to be included in the district. The notice must contain 
~ general description of the bOlmdaries of the proposed district and the proposed" activities to be financed £y the 
district. !!!! offer Qy the authority to meet and discuss the proposed district with the county commissioner, and ~ 
solicitation of the commissioner's comments with respect to the district. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 469.175, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. ~ [HAZARDOUS SUBSTANCE SUBDISTRICTS; LOCAL CONTRIBUTION ELECTION.] The state aid 
reductions under section 273.1399 do not ~ to a hazardous substance subdistrict, if the municipality elects to ~ 
and ~ 18 percent of the cost of developing and implementing the development action response plan for the 
subdistrict and of any deposits to an indemnification fund out of its general fund, a property tax~ for that purpose, 
or other unrestricted money of the municipality (other than tax increments). The mlUlicipality must elect this option 
before !! requests certification of the original tax capacity of the subdistrict and must notify the commissioner of 
revenue of its election. The election is irrevocable. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 469.176, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [DURATION OF TAX INCREMENT FINANCING DISTRIC1S.] (a) Subject to the limitations 
contained in f'afa~f!ftS fl3) is (g) subdivisions la to 1t any tax increment financing district as to which bonds are 
outstanding, payment for which the tax increment and other revenues have been pledged, shall remain in existence 
at least as long as the bonds continue to be outstanding. The municipality may I at the time of approval of the initial 
tax increment financing plan, provide for a shorter maximum duration limit than specified in p8:fagl'ftl3RS fl3) is (g) 
subdivisions la to If. The specified limit applies in place of the otherwise applicable limit. 

(b) The tax increment pledged to the payment of the bonds and interest thereon may be discharged and the tax 
increment financing district may be terminated if sufficient funds have been irrevocably deposited in the debt service 
fund or other escrow account held in trust for all outstanding bonds to provide for the payment of the bonds at 
maturity or date of redemption and interest thereon to the maturity or redemption date. 
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(c) For bonds issued pursuant to section 469.178, subdivisions 2 and 3, the full faith and credit and any taxing 
powers of the municipality or authority sl=tall eSRtiRl:le te "Be are pledged to the payment of the bonds until the 
principal of and interest on the bonds has been paid in full. 

(4) Subd. 1a. [DURATION LIMIT; THREE-YEAR ACTIVITY RULE.] No tax increment shall be paid to an authority 
for a tax increment financing district after three years from the date of certification of the original net tax capacity of 
the taxable real property in the district by the county auditor, unless within the three-year period (1) bonds have been 
issued in aid of the project containing the district pursuant to section 469.178, or any other law, except revenue bonds 
issued pursuant to sections 469.152 to 469.165, or (2) the authority has acquired property within.the district, or (3) the 
authority has constructed or caused to be constructed public improvements within the district. 

(e) Subd. lb. [DURATION LIMITS; TERMS.] ill No tax increment shall in any event be paid to the authority 

(1) after 25 years from date of receipt by the authority of the first tax increment for a mined undergroWld space 
development district, Ieae. eleflRLeRt aistfiet, SF heHsiRg aistr=i-et, 

(2) after 15 years after receipt by the authority of the first increment for a renewal and renovation district, 

(3) after 12 years from approval of the tax increment financing plan for a soils condition district, ttPrEl 

(4) after eigM nine years from the date of the receipt, or left 11 years from approval of the tax increment financing 
plan, whichever is less, for an economic development district'L 

ill for a housing district or a redevelopment district, after 20 years from the date of receipt!2y the authority of the 
first tax increment Qy the authority pursuant to section 469.175, subdivision 1. paragraph .!Q..t..QL. if!!Q provision is 
made under section 469.175, subdivision.1. paragraph.G21. after 25 years from the date of receipt Qy the authority of 
the first increment. 

ill For purposes of determining a duration limit under this subdivision or subdivision 1e that ~ based Q!l the 
receipt of an increment. !!!!Y increments from taxes payable in the year in which the district terminates shall be paid 
to the authority. This paragraph does not affect !!. duration limit calculated from the date of approval of the tax 
increment financing plan or based Q!! the recovery of-costs Q!. to !!. duration limit under subdivision Ie. This 
paragraph does not supersede the restrictions on payment of delinquent taxes in subdivision If. 

Subd.1c. [DURATION LIMITS; PRE-1979 DISTRICTS.] For tax increment financing districts created prior to August 
1, 1979, no tax increment shall be paid to the authority after April I, 2001, or the term of a nondefeased bond or 
obligation outstanding on April I, 1990, secured by increments from the district or project area, whichever time is 
greater, provided that in no case will a tax increment be paid to an authority after August I, 2009, from such a district. 
If a district's termination date is extended beyond April 1,2001, because bonds were outstanding on April I, 1990, 
with maturities extending beyond April 1,2001, the following restrictions apply. No increment collected from the 
district may be expended after April 1,2001, except to payor defease (i) bonds issued before April 1, 1990, or (ii) 
bonds issued to refund the principal of the outstanding bonds and pay associated issuance costs, provided the average 
maturity of the refunding bonds does not exceed the bonds refunded. 

tit Subd. 1d. [DURATION LIMITS; EFFECT OF MODIFICATIONS.] Modification of a tax increment financing plan 
pursuant to section 469.175, subdivision 4, shall not extend the durationallimitations of this sHI3Eli. isisR subdivisions 
1 to If. 

W Subd. 1e. [DURATION LIMITS; HAZARDOUS SUBSTANCE SUBDISTRICTS.] If a parcel of a district is part 
of a designated hazardous substance site or a hazardous substance subdistrict, tax increment may be paid to the 
authority from the parcel for longer than the period otherwise provided by tffl:s sHeai. isisR subdivisions 1 to If for 
the overlying district. The extended period for collection of tax increment begins on the date of receipt of the first 
tax increment from the parcel that is more than any tax increment received from the parcel before the date of the 
certification under section 469.174, subdivision 7, paragraph (b), and received after the date of certification to the 
county auditor described in section 469.174, subdivision 7, paragraph (b). The extended period for collection of tax 
increment is the lesser of: (1) 25 years from the date of commencement of the extended period Q!. 20 years if the 
authority elects under section 469.175, subdivision 1. paragraph.G21. to defer receipt of the first increment; or (2) the 
period necessary to recover the costs of removal actions or remedial actions specified in a development response 
action plan. 
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fI>l Subd.!L [DELINQUENT TAXES AFTER TERMINATION.] If a parcel located in the district has delinquent 
property taxes when the district terminates under the duration limits W1deF tl:tis sHhdi. isieR, the payment of the 
parcel's delinquent taxes made after decertification of the district are tax increments to the extent the nonpayment of 
property taxes caused the outstanding bonds or contractual obligations pledged to be paid by the district to be paid 
by sources other than tax increments or to go unpaid. The county auditor shall pay the appropriate amount to the 
district. The authority shall provide the county auditor with information regarding the payment of outstanding bonds 
or contractual obligations and any other information necessary to administer the payment, as requested by the county 
auditor. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 469.176, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [LIMITATION ON USE OF TAX INCREMENT; GENERAL RULE.] All revenues derived from tax 
increment shall be used in accordance with the tax increment financing plan. The revenues shall be used solely for 
the following purposes: (1) to pay the principal of and interest on bonds issued to finance a project; (2) by a rural 
development financing authority for the purposes stated in section 469.142, by a port authority or municipality 
exercising the powers of a port authority to finance or otherwise pay the cost of redevelopment pursuant to sections 
469.048 to 469.068, by an economic development authority to finance or otherwise pay the cost of redevelopment 
pursuant to sections 469.090 to 469.108, by a housing and redevelopment authority or economic development authority 
to finance or otherwise pay public redevelopment costs pursuant to sections 469.001 to 469.047, by a municipality or 
economic development authority to finance or otttenvise pay the capital and administration costs of a development 
district pursuant to sections 469.124 to 469.134,'£y',!! municipality or authority to finance or otherwise ~ the costs 
of developing and implementing a development action response plan, by a municipality or redevelopment agency 
to finance or othenvise pay premiums for insurance or other security guaranteeing the payment when due of principal 
of and interest on the bonds pursuant to chapter 462C, sections 469.152 to 469.165, or both, or to accumulate and 
maintain a reserve securing the payment when due of the principal of and interest on the bonds pursuant to chapter 
462C, sections 469.152 to 469.165, or both, which revenues in the reserve shall not exceed, subsequent to the fifth 
anniversary of the date of issue of the first bond issue secured by the reserve, an amount equal to 20 percent of the 
aggregate principal amount of the outstanding and nondefeased bonds secured by the reserve. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 469.176, subdivision 4c, is amended to read: 

Subd.4c. [ECONOMIC DEVELOPMENT DISTRICTS.] (al Revenue derived from tax increment from an economic 
development district may not be used to provide improvements, loans, subsidies, grants,.interest rate subsidies, or 
assistance in any form to developments consisting of buildings and ancillary facilities, irat least teR more than 15 
percent of the buildings and facilities (determined on the basis of square footage) are used for a purpose other than: 

(1) the manufacturing or production of tangible personal property, including processing resulting in the change in 
condition of the property; 

(2) warehousing, storage, and distribution of tangible personal property, lw-t excluding retail sales; 

(3) research and development at' related to the activities listed in clause ill or ill. 

ill telemarketing if that activity is the exclusive use of the property; ef' 

(4) ill tourism facilities, iftr.e tSl:u=ism faeilit} is ftst leeateel in a cle. elspmeflt regieft, as aefi. .... ea if!: seeaefl: 162:.384, 
"ith a flsJ3ulatisft ill e)EeeSS 8f l,9gQ,QQQi. Q!:. 

1§l space necessary for and related to the activities listed in clauses ill to ill. 

The pefeefltage sf l:l1:itileliftgs Mel faeilities tF.at ftla) ee usea fSF ftaftEJHalifyiftg fll::lFfeses is ifl:€:Feasea aeeve teft 
pefeeftt, e I:lt ftst S. eF 25 peFeeRt, ts tke eHtent tRe ftsltEJuali¥_.g sEJl::laFe fsstage is eliFeetl) Felateel ta afta ift Sl::lflp9Ft 
sf the fjl:laliIyiRS aetivity. 

(a) PSflHlatisA must Be aetermfReel HReler tke flFsvisiefls sf seetisR i77A.QII. TSI:lHSm faeilities are limitea ts flstel 
afta mstel pFBflerties, inelHe!HIg ar.eillary FestaHFants, eSR. eftRBR aILe! meetiRg taeilities, aRtUSem€Rt pa:fits, Fe€FeatiBR 
faeilities, €I::litrlf'al facilities, maflnas, afu~ rafits. The eil=} ffll:lSt Ma tflat the tsufism ta€i1ities ape iRteftaea primarily 
ts seF"< e iRa!. ie!t:l:als Butsiele sf the e1evelspmeftt regieR. 

(e) If the al::\I1;8£i\=) fhlafteeel the eBRsffHetien sf iRlpf8' emeftts •• itl; ifteFemeftt £eVeR\::IeS fer a site eft \o'ltiffi tfle 
authel'il) eJEpeetea EJl:faliry, iRg faeiJit=ies te Be €eRStFtl€tes ans RBR:EJ:l:ldlified fH'BjgeFl} ",as €6flsBol::lelea 8ft the site iF. 
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€lE€eSS of fue affiOl:ffit p€fA'l:ittea uflde£ paFagrapR (8) •• ithin fi. e ) eafS aftef the distfiet "'Ii as EFeatea, tRe ae. eloper of 
the ROREJ:~alifieEl flf6}3€rty R.l:lst flay to tRe 81:ltPtority ttPt amol;ult €EJ:l:lM to 90 peffeflt ef tne '\;JeReBt f€sul'EiRg kOHL t-fle 
iffi}3fth €HL€RtS. The amOH::ltt fequifea to be paid may Rot €lEE€€a the pF8f'8FtioRate Eost of the ilR'pFovemeRts, 
iAell:leiRg eapitalii'ieEi iflter€st, that was HflaReea "Nith IDeF€R.€flt Fe. €RUes. The pa) ftleRt ffil:fst "Be Hsed to prepa) Of 
elisffiarge BOREis \:Miele! seetieR 4e9.176, 5Hlsaivisiol 2, pa£agreph (8), elal:ls€s (1) to (~). If AO Bemis are o·utstaAdiRg, 
the paymeRt shaUse distfisHtea as aFt €)(eess iREFemeflt. "Bef\efit" Ras tRe ffI€aAiRg gil €R in ehaptef 429. 

f4t ill Notwithstanding the provisions of this subdivision, revenue derived from tax increment from an economic 
development district may be used to provide improvements, loans, subsidies, grants, interest rate subsidies, or 
assistance in any form for up to 5,000 square feet of commercial and retail facilities within the municipal jurisdiction 
of a home rule charter or statutory city that has a population of 5,000 or less. The 5,000 square feet limitation is 
cumulative and applies to all facilities in all the economic development districts within the municipal jurisdiction. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 469.176, subdivision 4e, is amended to read: 

Subd.4e. [HAZARDOUS SUBSTANCE SUBDISTRICTS.] The additional tax increment received by the municipality 
from a hazardous substance subdistrict as a result of a reduction in original net tax capacity pursuant to section 
469.174, subdivision 7, paragraph (b), or as a result of the extension of the period for collection of tax increment from 
a hazardous substance site or subdistrict provided for in subdivision 1, paragraph (g), may be used only to payor 
reimburse the costs of: (1) removal actions or remedial actions with respect to hazardous substances or pollutants 
or contaminants or petroleum releases affecting or which may affect the designated hazardous substance site; (2) 
pollution testing, demolition, and soil compaction correction necessitated by the development response action plan 
for the designated hazardous substance site; aru:l (3) purchase of environmental insurance or deposits to a guaranty 
fund, relating only to liability or response costs for land in the subdistrict; and ill related administrative and legal 
costs, including costs of review and approval of development response action plans by the pollution control agency 
and.litigation expenses of the attorney general. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 469.176, subdivision 4g, is amended to read: 

Subd. 4g. [GENERAL GOVERNMENT USE PROHIBITED.] ill These revenues shall not be used to circumvent 
existing levy limit law. No revenues derived from tax increment from any district, whether certified before or after 
August 1, 1979, shall be used for the acquisition, construction, renovation, operation, or maintenance of a building 
to be used primarily and regularly for conducting the business of a municipality, county, school district, or any other 
local unit of government or the state or federal government. This provision shall not prohibit the use of revenues 
derived from tax increments for the construction or renovation of a parking structure, a commons area used as a 
public park, or a facility used for social, recreational, or conference purposes and not primarily for conducting the 
business of the municipality. 

illlf any publicly owned facility used for social. recreational, or conference purposes and financed in whole or in 
part from revenues derived from a district is operated or managed.£y~ entity other than the authority, the operating 
and management policies of the facility must be approved Qy, the governing body of the authority. 

Sec. 15. [469.1765] [GUARANTY FUND.] 

Subdivision 1. [AUTHORITY TO ESTABLISH.] An authority may establish and maintain a guaranty fund or funds. 
Money in the guaranty fund is available, lUlder the terms and conditions that the development authority establishes, 
to indemnify or hold harmless a person from liability for remediation costs under ~ state 2!. federal environmental 
law, regulation, ruling, order, 2!. decision. 

Subd.;h [ELIGIBLE PERSON.] The authority may agree to pledge money in the guaranty fund to indemnify a 
person whose liability arises out of use, ownership, occupancy, or financing of a property in the subdistrict or district. 

Subd.1. [TERMS OF INDEMNITY.] The authority shall determine £v: resolution or £v: agreement with the person 
the terms and conditions lUlder which money in the guaranty fund will be used to indemnify or hold harmless the 
person. The authority may not agree to indenmify a person from liability for contamination caused .£y the person. 
The maximum amount that may be paid from the guaranty fund with respect to properties within a subdistrict or 
district is one-half of the remediation and removal costs. The maximum duration of an indemnification agreement 
i§. 25 years. An indemnification agreement is subject to any other restrictions provided Qy this section or other law. 
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Subd . .i. [FUNDING.1 ill Revenues derived from tax increments and any other money available to the authority 
may be deposited in the guaranty fund. The municipality may appropriate money to the authority to be deposited 
in the guaranty fund. 

ill !f !!. guaranty fund is established that applies to property located in more than £!}£. tax increment financing 
district or subdistrict, the authority shall establish separate accounts for each subdistrict and district. The authority 
shall deposit all revenues derived from tax increments from a subdistrict or district in the account for that subdistrict 
or district, except the following amounts may be deposited in a general or other account: ill the portion of revenue 
derived increments from a district, subject to section 469.1763. that may be spent 2!l activities outside of the district, 
or ill~ to 25 percent of the revenues derived from increments from districts that are not subject to section 469.1763 
and which may be deposited in the guaranty fund under the applicable tax increment financing plans. Investment 
earnings of money in an account must be credited to that account . 

.{g The only money which may be pledged to iilderrmify or hold harmless a person from liability are amounts either 
in the account for the subdistrict or district in which the property out of which the liability arose is located Q!: in ~ 
account not dedicated to a specific subdistrict or district. 

Subd.2.c [LIABILITY LIMITED.] The authority and municipality is liable under a guaranty fund agreement only 
to the extent funds are available in the guaranty fund account or accounts available for the property. 

Subd.!!.,. [DEPOSITORY.] The authority shall provide for the guaranty fund to be held £X ll!: maintained with a 
financial institution or corporate fiduciary eligible for the deposit of public money.Q!. eligible to act as ~ trustee .Q!. 
fiduciary for obligations issued under chapter 475. 

Subd. 'L. [FINAL DISPOSITION OF FUNDS,] At the end of the period of the indemnification, all unencumbered 
money in the guaranty fund for the subdistrict or district must be treated ~ an excess' increment and distributed 
under the provisions of section 469.176. subdivisionb,paragraphll!1, clause i11 If the municipality contributed money 
to the account, other than revenues derived from increments, the authority may deduct and ~ to the municipality 
~ proportionate share of the lUlencurnbered money in the accolUlt before the money i§. distributed ~ ~ ~ 
increment. The proportionate share i§. determined based 2!l the amount of contributions of nonincrements to the 
account relative to total contributions, including increments, to the account. 

Sec. 16. [469.1766] [DEVELOPER PAYMENlS.] 

If the development agreement, other agreement. or arrangement provides for the developer to ~ all or part of 
the assistance provided that ~ financed, directly or indirectly, with revenues derived from tax increments, the 
developer payments are subject to the restrictions imposed .Qv.law on revenues derived from tax increments and may 
only be spent for the purposes for which increments may be spent. A developer includes any beneficiary of assistance 
financed with revenues derived from tax increments. 

Assistance includes sales of property at less than the cost of acquisition or fair market value, grants. grolUld .Q!. 
other leases at less than fair market rent, ~ rate subsidies, utility service connections, roads, Q! other similar 
assistance that otherwise would have been paid in whole .Q!. part Qv. the beneficiary. 

Sec. 17. MiIUlesota Statutes 1992, section 469,177, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [ORIGINAL NET TAX CAPACITY,] (a) Upon or after adoption of a tax increment financing plan, 
the auditor of any COlUlty in which the district is situated shall, upon request of the authority, certify the original net 
tax capacity of the tax increment financing district as described in the tax increment financing plan and shall certify 
in each year thereafter the amount by which the original net tax capacity has increased or decreased as a result of a 
change in tax exempt status of property within the district, reduction or enlargement of the district or changes 
pursuant to subdivision 4. 

(b) In the case of a mined underground space development district the county auditor shall certify the original net 
tax capacity as zero, plus the net tax capacity, if any, previously assigned to any subsurface area included in the 
mined underground space development district pursuant to section 272.04. 

(c) For districts approved under section 469.175, subdivision 3, or parcels added to existing districts after May 1, 
1988, if the classification lUlder section 273.13 of property located in a district changes to a classification that has a 
different assessment ratio, the original net tax capacity of that property must be redetermined at the time when its 
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use is changed as if the property had originally been classified in the same class in which it is classified after its use 
is changed. 

(d) The amount to be added to the original net tax capacity of the district as a result of previously tax exempt real 
property within the district becoming taxable equals the net tax capacity of the real property as most recently assessed 
pursuant to section 273.18 Of, if that assessment was made more than one year prior to the date of title transfer 
rendering the property taxable, the net tax capacity assessed by the assessor at the time of the transfer. If substantial 
taxable improvements were made to a parcel after certification of the district and if the property later becomes tax 
exempt, in whole or part; as a result of the authority acquiring the property through foreclosure or exercise of 
remedies under a lease or other revenue agreement Q!. as !!. result of tax forfeiture. the amount to be added to the 
original net tax capacity of the district as a result of the property again becoming taxable is the amount of the parcel's 
value that was included in original net tax capacity when the parcel was first certified. The amount to be added to 
the original net tax capacity of the district as a result of enlargements equals the net tax capacity of the added real 
property as most recently certified by the commissioner of revenue as of the date of modification of the tax increment 
financing plan pursuant to section 469.175, subdivision 4. 

(e) For districts approved under section 469.175, subdivision 3, or parcels added to existing districts after May I, 
1988, if the net tax capacity of a property increases because the property no longer qualifies under the Minnesota 
agricultural property tax law, section 273.111; the Minnesota open space property tax law, section 273.112; or the 
metropolitan agricultural preserves act, chapter 473H, or because platted, unimproved property is improved or three 
years pass after approval of the plat under section 273.11, subdivision 1, the increase in net tax capacity must be 
added to the original net tax capacity. 

(f) Each year the auditor shall also add to the original net tax capacity of. each economic development district an 
amount equal to the original net tax capacity for the preceding year multiplied by the average percentage increase 
in the market value of all property included in the economic development district during the five years prior to 
certification of the district. 

(g) The amount to be subtracted from the original net tax capacity of the district as a result of previously taxable 
real property within the district becoming tax exempt, or a reduction in the geographic area of the district, shall be 
the amount of original net tax capacity initially attributed to the property becoming tax exempt or being removed from 
the district. If the net tax capacity of property located within the tax increment financing district is reduced by reason 
of a court-ordered abatement, stipulation agreement, voluntary abatement made by the assessor or auditor or by order 
of the commissioner of revenue, the reduction shall be applied to the original net tax capacity of the district when the 
property upon which the abatement is made has not been improved since the date of certification of the district and 
to the captured net tax capacity of the district in each year thereafter when the abatement relates to improvements 
made after the date of certification. The county auditor may specify reasonable fonn and content of the request for 
certification of the authority and any modification thereof pursuant to section 469.175, subdivision 4. 

(h) If a parcel of property contained a substandard building that was demolished or removed and if the authority 
elects to treat the parcel as occupied by a substandard building under section 469.174, subdivision 10, paragraph (b), 
the auditor shall certify the original net tax capacity of the parcel using the greater of (1) the current net tax capacity 
of the parcel, or (2) the estimated market value of the parcel for the year in which the building was demolished or 
removed, but applying the class rates for the current year. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1992, section 469.177, subdivision 8, is amended to read: 

Subd.8. [ASSESSMENT AGREEMENTS.] An authority may enter into a written assessment agreement with any 
person establishing a minimum market value of land, existing improvements, or improvements to be constructed in 
a district, if the property is owned or will be owned by the person. The minimum market value established by an 
assessment agreement may be fixed, or increase or decrease in later years from the initial minimmn market value. 
!f ~ agreement is fully executed before I!!!y 1 of !!!!. assessment year, the market value as provided lUlder the 
agreement ~ be used !?y the COlUlty Q!. local assessor as the taxable market value of the property for that 
assessment. Agreements executed on or after.l!:!!y 1 of an assessment year become effective for assessment purposes 
in the following assessment year. An assessment agreement terminates on the earliest of the date on which conditions 
in the assessment agreement for termination are satisfied, the termination date specified in the agreement, or the date 
when tax increment is no longer paid to the authority lUlder section 469.176, subdivision 1. The assessment agreement 
shall be presented to the COWlty assessor, or city assessor having the powers of the county assessor, of the jurisdiction 
in which the tax increment financing district and the property that is the subject of the agreement is located. The 
assessor shall review-the plans and specifications for the improvements to be constructed, review the market value 
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previously assigned to the land upon which the improvements are to be constructed and, so long as the minimum 
market value contained in the assessment agreement appears, in the judgment of the assessor, to be a reasonable 
estimate, shall execute the following certification upon the agreement: 

The undersigned assessor, being legally responsible for the assessment of the above described property, certifies 
that the market values assigned to the land and improvements are reasonable. 

The assessment agreement shall be filed for record and recorded in the office of the county recorder or the registrar 
of titles of each county where the real estate or any part thereof is situated. After the agreement becomes effective 
for assessment purposes, the assessor shall value the property under section 273.11, except that the market value 
assigned shall not be less than the minimum market value established by the assessment agreement. The assessor 
may assign a market value to the property in excess of the minimum market value established by the assessment 
agreement. The owner of the property may seek .. through the exercise of administrative and legal remedies .. a 
reduction in market value for property tax purposes .. but no city assessor .. county assessor .. county auditor .. board of 
review .. board of equalization .. commissioner of revenue .. or court of this state shall grant a reduction of the market 
value below the minimum market value established by the assessment agreement during the term of the agreement 
filed of record regardless of actual market values which may result from incomplete construction of improvements, 
destruction, or diminution by any cause, insured or uninsured, except in the case of acquisition or reacquisition of 
the property by a public entity. Recording an assessment agreement constitutes notice, of the agreement to anyone 
who acquires any interest in the land or improvements that is subject to the assessment agreement, and the agreement 
is binding upon them. 

An assessment agreement may be modified or terminated 1!v. mutual consent of the current parties to the 
agreement. Modification or termination of an assessment agreement must he approved ~ the governing booy of the 
municipality. If the estimated market value for the property for the most recently available assessment is less than 
the minimum market value established Qy the assessment agreement for that or any later year and if bond counsel 
does not conclude that termination of the agreement is necessary to preserve the .tax exempt status of outstanding 
bonds or refunding bonds to be issued, the modification or termination of the assessment agreement also must be 
approved £v. the governing bodies of the county and the school district. A document modifying or terminating an 
agreement, including records of the municipality, COWlty, and school district approval, must he filed for record. The 
assessor"' s review and certification is not reguired if the document terminates ~ agreement. .&. change to an 
agreement not fully executed before .l!!!y 1 of an assessment year ~ not effective for assessment purposes for that 
assessment year. !! an assessment agreement has been modified or prematurely terminated. a person may seek ~ 
reduction in market value Q!: tax through the exercise of ~ administrative or legal remedy. The remedy may not 
provide for reduction of the market value below the minimum provided under a modified assessment agreement that 
remains in effect. In no event maya reduction be sought for ~ year other than the current taxes payable year. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1992, section 469.1831, subdivision 4 .. is amended to read: 

Subd.4. [PROGRAM MONEY; DISTRIBUTION AND RESTRICTIONS.] (a) Neighborhood revitalization program 
money may only be expended in accordance with the program for a purpose listed in subdivision 3 or this 
subdivision. Program money may not be used in those project areas of the city where the city determines that private 
investment will be sufficient to provide for development and redevelopment of the projed area without public sedor 
assistance, except in cases where program money is being used to remove or rehabilitate structurally substandard or 
obsolete buildings. Revenues derived from tax increments may only be expended for the purposes otherwise 
permitted by law, except that notwithstanding any law to the contrary, the city must pay at least the following amount 
of program money .. including revenues derived from taX increments: (1) 15 percent to the school district, (2) 7.5 
percent to the county, and (3) 7.5 percent for social services. Payment must be made to the county and school district 
within 15 days after the city receives the distribution of increment revenues .. provided that the payment for calendar 
year 1990 may be made at any time during the year. Payment to the county for social services delivery shall he paid 
only after approval of program and spending plans under paragraph (b). Payment to the school district for education 
programs and services shall be paid only after approval of program and spending plans under paragraph (b). 

(b) The money distributed to the county in a calendar year must be deduded from the county's levy limit for the 
following calendar year. In calculating"the county's levy limit base for later years, the amount deducted must be 
treated as a local government aid payment. 

The city must notify the commissioner of education of the amount of the payment made to the school district for 
the year. The commissioner shall deduct from the school district's state education aid payments one-half of the amOWlt 
received by the school district. 
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The program money paid to the school district must he expended for additional education programs and services 
in accordance with the program. The amounts expended by the school district may not replace existing services. 

The money for social services must be paid to the county for the cost of the provision of social services under the 
plan, as approved by the policy board and the county board. 

(c) The city must expend on housing programs and related purposes as provided by the program at least 75 percent 
of the program money, after deducting the payments to the school district and county. 

(d) Notwithstanding any other provisions of law to the contrary, for a city of the first class qualifying under section 
469.1781, paragraph (a), program money and money described in Laws 1990. chapter 604. article Z. section ~ as 
amended. may be expended anywhere within the city by the authority for a purpose permitted by this section for any 
political subdivision without compliance with section 469.175. subdivision 1t. and such money shall be deemed to be 
expended for a purpose that is a permitted project under section 469.176 and for a purpose that is permitted under 
section 469.176 for the district from which the increment was received. 

Sec. 20. [MINNETONKA; SOILS DISTRICT.] 

Subdivision 1. [AUTHORITY.] The Q!y of Minnetonka may create a soils condition tax increment financing district 
with .Q! without a hazardous substance subdistrict. covering all .Q! ~ portion of the following described property 
in the £ll:v. of Minnetonka. county of Hermepin. state of MiIUlesota: 

All that part of the east half of the northeast quarter of section ~ township 117 north, range 22 west, 1Yi!!g north 
of the Great Northern Railway right-of-way; 

The ~ half of the southeast quarter of section 11. township 117 north. range 22 west; and 

This district and a subdistrict may be created lUlder Minnesota Statutes. section 469.175. if the governing body of 
the ~ finds, Qy resolution. that establislunent of the district and a subdistrict will facilitate environmental response 
and provide for the settlement of pending litigation. Except as otherwise provided in this section, the provisions of 
Minnesota Statutes. sections 469.174 to 469.179, ~ to the district and ~ subdistrict. The fi!y may issue bonds or 
other obligations payable, in whole or in part, from increment derived from the district and a subdistrict. The request 
for certification of the district and a subdistrict must be filed with the county auditor before December .1. 1995. The 
~ may defer receipt of the first increment from the district Q!. from ~ subdistrict for .1!P. to three years following 
certification. Minnesota Statutes, sections 469.174, subdivisions.z. paragraph 1£1. and ~ clause !ill..@.t and 469.176, 
subdivisions .1. paragraph !f!1. ~ ~ & and Z. do not !!pp!y. to this district and subdistrict. Nothing in this section 
affects the liability of persons for costs or damages associated with the release of hazardous substances, the city's right 
to pursue responsible parties Q!. reimbursement under applicable insurance contracts, or the city's liability under 
Minnesota Statutes, section 115B.04, subdivision 4. The powers granted are in addition to other powers of the fi!L. 

Subd.2. [QUALIFICATION RULES.] Before creating a district or subdistrict under this section, the governing body 
of the £i.!:y of Minnetonka must find ill. that the response costs related to the district and subdistrict and deposits to 
the indemnification fund or premiums for the purchase of private environmental insurance necessary to develop the 
site exceed the estimated fair market value of the land in the district and ·subdistrict after completion of all necessary 
response activities and provision of indemnification under the plan and fill that independent of the environmental 
response costs, that the cost of correcting the unusual terrain and soil conditions materially impairs the ability of the 
owner to develop, selL or finance all or any significant portion of the district. This finding i§. in addition to the 
findings required under MiIUlesota Statutes, section 469.174, subdivision ~ paragraph ill1 clauses ill and f£1. in the 
~ of the district, and the findings required under Mirmesota Statutes. section 469.174, subdivision.z. in the ~ of 
the subdistrict. 

Subd.1. [LIMITS ON SPENDING INCREMENTS; POOLING RULES.] ill The provisions of Minnesota Statutes, 
section 469.1763, do not!!pp!y' to the district and a subdistrict created lUlder this section. Revenues derived from tax 
increments from the district and subdistrict may be spent ~m]y Q!!! 

ill response costs related to the area contained in the district and subdistrict including the activities outside of the 
subdistrict or the district but within the project, to the extent necessary to prevent contaminants moving to or from 
the contaminated parcels; 
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ill deposits to m indenmification fund or the purchase of environmental insurance, relating only to liability or 
additional response costs for contaminated parcels located in the district: 

o the costs of correcting the unusual terrain Q£ soil deficiencies and the additional costs of installing public 
improvements directly caused!:!y the deficiencies (except increments derived from reducing original tax capacity under 
Minnesota Statutes, section 469.174, subdivision L. paragraph.ili1. may not be used for this purpose); and 

ill administrative expenses and costs pennitted under Minnesota Statutes, section 469,176, subdivisions 3 and 1ht. 
including costs of review and approval of development response actions plans £y the commissioner of the pollution 
control agency and litigation expenses of the attorney general, if any. 

ill After sufficient revenues derived from tax increments have been received to ~ all remediation costs, deposits 
to an indenmification fund Q!. insurance premiums, and administrative and other qualifying costs, the district and 
subdistrict must be decertified. Minnesota Statutes, section 469.176, subdivision ~ paragraphs ill and lllli ~ to 
the district and subdistrict, except to the ~ limited ~ this section. 

Subd. 1:. IDEFINITION.] For purposes of this section, "response" means activity constituting "respond" Q!. 
"response" as those terms ~ defined in Minnesota Statutes, section 1158.02. Response costs include activities, 
including installation of public infrastructure, necessary to respond. 

Subd. ~ [STATE AID REDUCTION.] ill The state aid reductions under Minnesota Statutes, section 273.1399, do 
not ~ to the district or a subdistrict established under this section, if the 9!y elects to ~ and ~ 25 percent 
of the response costs and deposits to the indemnification fund out of its general fund, ~ property tax kTI. for that 
purpose, or other unrestricted.£i!.v. money (other than tax increments). The 9!Y must elect this option at the time of 
certification of the district and must notify the commissioner of revenue of its election. The election is irrevocable. 

ill!f the .£i!.v. does not elect to ~ for ~ portion of the cost as provided .£y paragraph !s1. the state aid reductions 
under Minnesota Statutes, section 273.1399,~ The qualified captured net tax capacity of the district or subdistrict 
or both must be calculated under Minnesota Statutes 1992, section 273.1399, subdivision.L paragraph ll!1. clause ill 
under the "All Other Districts" column. ' 

Sec. 21. [CITY OF HOPKINS; HAZARDOUS SUBSTANCE SUBDISTRICT.] 

Subdivision 1. [AUTHORIZATION.] Pursuant to Minnesota Statutes, section 469.175, subdivision L the.sllY of 
Hopkins or its housing and redevelopment authority may create one or more hazardous substance subdistricts within 
tax increment financing district No.ll or within ~ new or existing tax increment financing district encompassing 
~parcels located within township 117N, range 22W, sections 25 and 26 in the area bounded on the northQy CSAH 
No. 2L 2!l the south ~ the Hennepin County Regional Railroad Authority right-of-waYi on the west Qy the .£!!v. of 
Hopkins/city of MiIUletonka boundanri and on the east £y the existing parcel occupied.£y the £i!y of Hopkins Well 
No.1 Building. The £i!y Q!: its housing and redevelopment authority may issue bonds 2! other obligations payable 
in whole or in part from increment derived from the subdistrict or district upon ~ finding .£y .£!tv. resolution that 
establishment of the subdistrict will facilitate environmental remediation and further the objectives of the tax 
increment financing plan for the district. The request for certification of the subdistrict must be filed with the county 
auditor before December .1. 1995. The f!!v. may defer receipt of the first increment from!. subdistrict for!!£ to three 
years follOWing certification.' Minnesota Statutes, sections 469.174, subdivisions Z,paragraph!£1. and 1.fu. and 469.176, 
subdivisions .1. paragraphs @ and 1&1 ~ 2z. and L. do not ~ to the subdistrict. . 

Subd. b [PRESERVATION OF RIGHTS.] Nothing in this section affects the liability of persons for costs or damages 
associated with the release of hazardous substances, or the city's !igh! to pursue responsible parties Q!. to ~ 
reimbursement under applicable insurance contracts, or the city's liability under Minnesota'Statutes, section 1158.04, 
subdivision 4. The powers granted are in addition to other powers of the ~ 

Subd:~ [QUALIFICATION RULES.] Before creation of a subdistrict under subdivision L the.sllY of Hopkins shall 
determine that the existence of pollution or contamination of parcels within the subdistrict materially impairs the 
ability of the owners of the parcels to develop, sell. lease, Q!. finance all or ~ portion of the parcels. For purposes 
of detennining the original net tax capacity of the subdistrict under Minnesota Statutes, section 469.174, subdivision 
.z. paragraph ili1. the requirement that the authority enter into a redevelopment or other agreement or have in place 
a response action plan before reduction of the original tax capacity does not ~ The amount of the estimated costs 
of the removal or remedial actions may be based Q!!. -reasonable estimates prepared for the £i!v.:. 
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In addition, the £!!y shalL following review .£y the pollution control agency, prepare and adopt ~ report which 
delineates the maximum amount of money to be reserved for eligible expenditures. 

Subd. 1,. [ELIGIBLE EXPENDITURES.] Revenue derived from tax increments from the subdistrict may be spent 
only~ 

ill costs of investigating and remediating the pollution or contamination in the area contained in the subdistrict, 
including activities outside of the subdistrict to the extent necessary to prevent pollutants or contaminants moving 
to Q!. from the subdistrict; 

ill deposits to an indemnification fund to be used to indenmify existing or future owners, purchasers, lessees, or 
mortgagees of ~ parcel in the subdistrict against environmental liability and costs associated with the investigation 
and remediation of pollution or contamination in the subdistrict. or the purchase of environmental insurance relating 
only to liability or remediation costs for parcels located in the subdistrict; 

ill administrative expenses and costs, including those permitted under Minnesota Statutes, section 469.176, 
subdivision fu. and costs of preparation, review. and approval of .!!!!y response action plan or partial response action 
plan Qy the pollution control agency; and 

ill costs of actions. induding litigation. to recover investigation and remediation costs incident to the subdistrict 
from responsible persons. 

Subd. ~ [DECERTIFICATION.] After sufficient revenues derived from tax increments have been received to ~ 
all investigation and remediation costs. deposits to an indemnification fund, insurance premiums. and administrative 
and other qualifying costs, and in all events not ~ than 20 years from the date of receipt Qy the .9!v. of the first 
tax increment from the subdistrict, the subdistrict must be decertified. 

Subd. Q,. [REDISTRIBUTION.] When the .Q!y has received sufficient tax increment funds to Pi!Y all eligible 
expenditures, any funds received must be applied Qv. the .9!v. in the manner of excess tax increments under Minnesota 
Statutes. section 469.176, subdivision b and the Hennepin county auditor shall increase the original net tax capacity 
of the parcels in the subdistrict to the original net tax capacity that would prevail had no reduction been made. 

Subd. Z:. [DEFINITIONS.] For purposes of this section. "remediation" means activity constituting removaL remedy. 
remedial action, or response as those terms are defined in Minnesota Statutes, section IISB.OZ, including activities to 
develop and implement .a response action plan approved Qy the pollution control agency Wlder Minnesota Statutes, 
section 115B.17, subdivision .Ht. Q!. ~ partial response action plan approved £v. the pollution control agency under 
Minnesota Statutes. section 115B.175. Remediation costs include activities necessary to accomplish remediation. 
including installation of public infrastrucmre. 

Subd.!h [STATE AID REDUCTION.] The state aid reductions under Minnesota Statutes. section 273.1399. do not 
~ to ~ subdistrict established under this section,!! the.£!!y elects to lli!Y. and ~ Z5 percent of the response costs 
and deposits to the inderrmification fund out of its general fund, ~ property tax ~ for that purpose, Q! other 
unrestricted.9!y money (other than tax increments). The.£itt. must elect this option at the time of certification of the 
district and must notify the commissioner of revenue of its election. The election is irrevocable. 

Sec. 22. [INVER GROVE HEIGHTS.] 

Subd. b [BOND AUTHORIZATION.] .!f the .Q!y of Inver Grove Heights, the Minnesota department of 
transportation, and Dakota county agree to the planning, design, construction, and reconstruction of state. county, and 
Q!y highway, street. and bridge improvements that serve, among other areas, the area of tax increment financing 
district No. 3-2, the .£i.!y council may, £v. resolution, authorize. sell. and issue general obligation bonds of the .£!!y in 
a principal amount not to exceed $4,000,000 to finance part of the cost of the improvements to be paid for Qv. the state 
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under the agreement. The sl!Y shall issue the bonds only if and to the extent it estimate~ they are necessary to ~ 
costs of the improvements coming due for which state funds are not immediately available but will be received l?Y 
the fi!y under the agreement. The Ei!y shall pledge the state money to the payment of the bonds and after it receives 
the money shall ~ the bonds as ~ as practicable. The bonds shall be issued and secured under Minnesota 
Statutes, chapter 475, except no election is reguired to authorize their issuance. 

Sec. 23. [CITY OF MANKATO; DURATION OF TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Nonv-ithstanding Minnesota Statutes, sedion469.176, subdivision.1. the duration of the ~ 9.!Y redevelopment 
project tax increment ,financing district, district AAl, located within the s.i!y of Mankato, may be extended ~ the 

, authority to August .1. 2009. Any increment received during the period of extended duration may only be utilized 
for payment of Qf. to ~ payment of debt service 2!l bonds issued after April.1. 1993, and before January.1. 1994, 
or bonds issued to refund those bonds. 

Sec. 24. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections .1..i..2t.1..1. § ~ and 16 ~ effective for districts and subdistricts for which requests for certification are 
made after August .1. 1993. 

Section ~ is effective for applications filed after the day of final enactment. 

Sections ~.z.~ and ~ subdivision lli clauses ill and 121lb and 14 are effective for districts for which the reguest 
for certification is made after May 21. 1993. 

Section ~ except subdivision ~ clauses ill and .ill1. is effective for districts for which'the reguests for certification 
were made after h!lv. 21. 1979. . 

Sections 17 and 18 are effective h!!Y .1. 1993, and ~ to all districts, regardless of when the request for 
certification was made, including districts for which the request for certification was made before August .1. 1979. 
Section 18 applies only to modifications of assessment agreements made after August.1. 1993. 

Section 19 i2. effective upon compliance Qy the £i!v. of Minneapolis with Minnesota Statutes, section 645.021, 
subdivision 3. 

Section 20 i2. effective upon compliance Qy the fll:v. of Minnetonka with Minnesota Statutes, section 645.021, 
subdivision 3. 

Section 21 i2. effective upon compliance Qy the fll:v. of Hopkins with Minnesota Statutes, section 645.021, 
subdivision 3. 

Section 22 is effective the day following final enactment without the approval of ~ local government. 

Section 23 is effective upon compliance .£v. the fll:v. of Mankato with Minnesota Statutes, section 645.021, 
su~n3.-

ARTICLE 15 

LOCAL GOVERNMENT EFFICIENCY AND COOPERATION 

Section L [465.795] [DEFINITIONS.] 

Subdivision.1. [AGENCY.] "Agency" means ~ department. agency, board, or other instrumentality of state 
government that has jurisdiction over an administrative rule or law from which ~ waiver ~ sought under section ~ 
1l£!Q specific agency has jurisdiction over such a law, "agency" refers to the attorney general. 

, 
Subd. b. [BOARD·1 "Board" means the board of government innovation and cooperation established.Qy section b. 

Subd. 3. [COUNCIL.] "Council" Qf. "metropolitan council" ~ the metropolitan council established .Qy 
section 473.123. 
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Subd.1:, [LOCAL GOVERNMENT UNIT.] "Local government unit" means a county, home rule charter or statutory 
city, school district, town, or special taxing district, except for purposes of sections 465.81 to 465.87. 

Subd. 2: [METROPOLITAN AGENCY] "Metropolitan agency" has the meanmg given in section 473.121, 
subdivision Sa. 

Subd.2.: [METROPOLITAN AREA.1 "Metropolitan area" has the meaning given in section 473.121, subdivision 2. 

Subd. Z:. [SCOPE.] As used in sections 1 to 2. and sections 465.80 to 465.87, the terms defined in this section have 
the meanings given them. 

Sec. 2. [465.796J [BOARD OF GOVERNMENT INNOVATION AND COOPERATION.J 

Subdivision 1. [MEMBERSHIP.] The board of government innovation and cooperation consists of three members 
of the senate appointed Qy the subcommittee on committees of the senate committee on rules and administration, three 
members of the house of representatives appointed Qy the speaker of the house, two administrative law judges 
appointed .£y the chief administrative law judge, the commissioner of finance, the commissioner of administration, 
and the state auditor. The commissioners of finance and administration and the state auditor may each designate one 
staff member to serve in the commissioner's or auditor's place. The members of the senate and house of 
representatives serve as nonvoting members. 

ill accept applications from local government units for waivers of administrative rules and temporary, limited 
exemptions from enforcement of procedural requirements in state law as provided in section ~ and determine whether 
to approve, modify, or reject the application; 

ill accept applications for grants to local government units and related organizations proposing to design models 
or plans for innovative service delivery and management as provided in section 4 and determine whether to approve, 
modify, or reject the application; 

.@l accept applications from local government units for financial assistance to enable them to plan for cooperative 
efforts as provided in section ~ and determine whether to approve, modify, or reject the application; 

ill accept applications from eligible local government units for service-sharing grants as provided in section 465.80, 
and determine whether to approve, modify, or reject the application; 

ill accept applications from counties, cities, and towns proposing to combine under sections 465.81 to 465.87, and 
determine whether to approve or disapprove the application; and 

ill make recommendations to the legislature regarding the elimination of state mandates that inhibit local 
government efficiency, innovation, and cooperation. 

The board may purchase services from the metropolitan council in reviewing requests for waivers and grant 
applications. 

Subd. J.: [STAFF.] The board may hire staff or consultants as necessary to perform its duties. 

Sec. 3. [465.797J [RULE AND LAW WAIVER REQUESTS.J 

Subdivision 1. IGENERALL Y.1 @l Except ~ provided in paragraph i!21. a local government unit may reguest the 
board of government innovation and cooperation to grant ~ waiver from ~ .QI more administrative rules .QI .e. 
temporary, limited exemption from enforcement of state procedural laws governing delivery of services Qy the local 
government unit. Two.QI ~ local government units may submit ~ joint application for a waiver .Q!. exemption 
under this section if they propose to cooperate in providing a service.QE program that is subject to the rule or law. 
Before submitting an application to the board. the governing body of the local government unit must approve the 
waiver .QI exemption reguest !2y resolution at ~ meeting reguired to be public under section 471.705. 

ill A school district that is granted a variance from rules of the state board of education under section 121.11, 
subdivision 1b need not ~ to the board for .e. waiver of those rules under this section. A school district may not 
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seek 2. waiver of rules under this section if the state board of .education has authority to grant a variance to the rules 
under section 121.11, subdivision 12. This paragraph does not preclude a school district from being included in a 
cooperative effort with another local government unit under this section. 

Subd. b. [APPLICATION.] A local government unit requesting a waiver of a rule or exemption from enforcement 
of 2. law under this section shall present !l written application to the board. The application must include: 

ill identification of the service or program at issue; 

ill identification of the administrative rule or the law imposing a procedural reguirement with respect to which 
the waiver or exemption is sought 

ill a description of the improved service outcome sought including an explanation of the effect of the waiver Q!: 

exemption in accomplishing that outcomej 

ill a description of the means .£y which the attainment of the outcome will be measured; and 

ill it the waiver or exemption is proposed Qy ~ single local government unit, a description of the consideration 
given to intergoverrunental cooperation in providing this service, and .en explanation of why the local government 
unit has elected to proceed independently. 

A.£QPY of the application must be provided Qy the requesting local government unit to the exclusive representative 
of its employees as certified under section 179A.12. 

Subd. ~ IREVIEW PROCESS.] Upon receipt of an application from a local government unit, the board shall review 
the application. The board shall dismiss or request modification of an application within 60 days of its receipt i!!! 
finds that ill the application does not meet the reauirements of subdivision b. or ill the application should not be 
granted because it clearly proposes a waiver of rules or exemption from enforcement of laws that would result in due 
process violations, violations of federal law or the state or federal constitution, or the loss of services to people who 
are entitled to them. If the application is submitted Qy ~ local govenunent unit in the metropolitan area or the unit 
reguests a waiver of ~ rule or temporary, limited exemptions from enforcement of a procedural law over which the 
metropolitan councilor a metropolitan agency has jurisdiction, the board shall also transmit a £Q£Y of the application 
to the council for revieW and comment. The council shall report its conunents to the board within 60 days of the date 
the application was transmitted to the council. The council may point out any resources or technical assistance it may 
be able to provide a local government submitting a request under this section. If i! does not dismiss the application, 
the board shall transmit a £QEY of i! to the commissioner of each ~ having jurisdiction over ~ rule or law from 
which a waiver or exemption is sought. The agency may mail a notice that it has received an application for a waiver 
or exemption to all persons who have registered with the agency under section 14.14. subdivision ~ identifying the 
rule or law from which a waiver or exemption is requested. !!!lQ ~ has jurisdiction over the rule Q!: law. the 
board shall transmit ~ .£QEY. of the application to the attorney general. If the commissioner of finance. the 
commissioner of administration. or the state auditor has jurisdiction over the rule or law. the chief administrative law 
judge shall appoint ~ second administrative law judge to ~ as a member 'of the board in the place of that official 
for purposes of determining whether to grant the waiver or exemption. The ~ shall inform the board of its 
agreement with Q!. objection to and grounds for objection to the waiver or exemption. request within 60 days of the 
date when the application was transmitted to it Interested persons may submit written comments to the board on 
the waiver or exemption reguest within 60 days of the board's receipt of the application. If the agency fails to inform 
the board of its conclusion with respect to the application within 60 days of its receipt. the ~ is deemed to have 
agreed to the waiver or exemption. !! the exclusive representative of the employees of the requesting local 
government unit objects to the waiver or exemption request !! may inform the board of the objection to and the 
grounds for the objection to the waiver or exemption request within 60 days of the receipt of the application. 

Subd. ~ IHEARING.]!! the ~ or the exclusive representative does not agree with the waiver or exemption 
request, the board shall set a date for a hearing on the application. which may be!!Q. earlier than 90 days after the date 
when the application was transmitted to the agency. The hearing must be conducted informally at a meeting of the 
board. Persons representing the local government unit shall present their ~ for the waiver Q!. exemption. and 
persons representing the ~ shall explain the agency's objection to it. Members of the board may reguest 
additional information from either ~ The board may also request, either before or at the hearing. information 
or comments from representatives of business, labor. local governments. state agencies. consultants. and members of 
the public. If necessary. the hearing may be continued at a subsequent board meeting. A waiver Q! exemption must 
be granted Qy ~ vote of ~ majority of the board members. The board may modify the ~ of the waiver Q!. 
exemption request in arriving at the agreement required under subdivision 5. 
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Subd. ~ [CONDITIONS OF AGREEMENTS.[!t the board grants" reguest for" waiver or exemption, the board 
and the local government unit shall enter into an agreement providing for the delivery of the service or program that 
i§. the subject of the application. The agreement must ~ desired outcomes and the ~ of measurement J2y 
which the board will determine whether the outcomes specified in the agreement have been met. The agreement must 
~ the duration of the waiver .Q! exemption, which may be for !!Q. less than two years and !!Q. ~ than four 
years, subject to renewal if both parties agree. f!. waiver of s rule under this section has the effect of !!. variance 
granted £y ~ agency under section 14.05, subdivision 4. A local unit of government that is granted an exemption 
from enforcement of a procedural requirement in state law under this section is exempt from that law for the duration 
of the exemption. The board may reguire periodic reports from the local government unit, or conduct investigations 
of the service or program. 

Subd.2,. [ENFORCEMENT,]!t the board finds that the local government unit is failing to comply with the terms 
of the agreement under subdivision ~ i!. may rescind the agreement. Upon the recision, the local unit of government 
becomes subject to the rules and laws covered .Qy the agreement. 

Subd. 'L.. [ACCESS TO DATA.] If a local government unit. through a cooperative program under this section, gains 
access to data collected. created. received. or maintained Qy another local government that is classified as not public. 
the unit gaining access is governed h the same restrictions on access to and use of the data as the unit that collected. 
created, received. or maintained the data. 

Sec. 4. [465.798] [SERVICE BUDGET MANAGEMENT MODEL GRANTS.] 

One Q!. ~ local units of governments. an association of local governments, the metropolitan council, or ~ 
organization acting, in conjunction with a local unit of government may ~ to the board of government innovation 
and management for a grant to be used to develop models for innovative service budget management. Proposed 
models may provide options to local governments. neighborhood or conununity organizations. or individuals for 
managing budgets for service delivery. A £QPY. of the work product for which the grant ~ provided must be 
furnished to the board upon completion, and the board may disseminate it to other local tm.its of government or 
interested groups. !f the board finds that the model was not completed or implemented according to the terms of 
the grant agreement. it may reguire the grantee to ~ all or ~ portion of the grant. The amount of a grant under 
this section shall not exceed $50.000, 

Sec, 5, [465,799] [COOPERATION PLANNING GRANTS,] 

Two or more local government units may ~ to the board of government innovation and cooperation for! grant 
to be used to develop .! plan for intergovernmental cooperation in providing services. The grant application must 
include the following information: 

ill the identity of the local government units proposing to enter into the planning process: 

m a description of the services to be studied and the outcomes sought from the cooperative venture; and 

ill ! description of the proposed planning process, including !!!l estimate of its costs, identification of the 
individuals or entities who will participate in" the planning process, and an explanation of the need for a grant to the 
extent that the cost cannot be paid out of the existing resources of the local government unit. 

The plan may include model contracts or agreements to be used to implement the plan. A £Q£Y of the work 
product for which the grant was provided must be furnished to the board upon completion. !t the board finds that 
the grantee has failed to implement the plan, II may require the grantee to ~ all or .! portion of the grant. The 
amount of a grant under this section shall !!Q!. exceed $50,000. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 465.80, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [SCOPE.] This section establishes a program for grants to €iRes, eSW1Hes, 8::1.8: ~8';I'fiS local 
government Wlits to enable them to meet the start-up costs of providing shared services or functions. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 465.80, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2, [ELIGIBILITY,] Any heme ."Ie chaftef e. slal~le.., cit;, ee_ty, e. Ie ... ' local government unit that 
provides a plan for offering a governmental service under a joint powers agreement with another sit;;, e81:i:f1:~, 8F ~8 • ,1ft 
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local government unit or with an agency of state government, is eligible for a grant under this section, and is referred 
to in this section as an "eligible local government unit." 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 465.80, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [SUBMISSION OF PLAN TO DllPARTMENT BOARD.] The plan must be submitted to the elel'a.lme»1 
sf truae ana €e8R8Rl:ie ae. elepfR€f'lt board of government irulOvation and cooperation. fi:..£Q.E.Y of the plan must also 
be provided Qy the requesting local government units to the exclusive representatives of the employees as certified 
under section 179A.12. The eSHLffiissisf'l€F sf traae ana €e8flsfRie aevelepfttent board will approve a plan only if it 
contains the elements set forth in subdivision 3, with sufficient information to verify the assertions under clauses (2) 
and (3). The eSfftRl:i:ssisRel board may request modifications of a plan. If the €eH'lfflfSSiSREl board rejects a plan, 
written reasons for the rejection must be provided, and a governmental unit may modify the plan and resubmit it. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 465.80, subdivision 5, is amended to read: 

Subd. 5. [GRANTS.] The amount of each grant shall be equal to the additional start-up costs for which evidence 
is presented under subdivision 3, clause (3). Only one grant will be given to a local government unit for any function 
or service it proposes to combine with another government unit, but a unit may apply for separate grants for different 
services or functions it proposes to combine. If the amount of money available for making the grants is not sufficient 
to fully fund the grants to eligible local government lUlits with approved plans, the esft'tfllissieRel' board shall award 
grants on the basis of each qualified applicant's score under a scoring system to be devised by the esfftfftissisflEl board 
to measure the relative needs for the grants and the ratio of costs to benefits for each proposal. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 465.81, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [DEFINITIONS.] As used in sections 465.81 to 465.87, the words defin~d in this subdivision have the 
meanings given them in this subdivision. 

"Board" means' the board of government innovation and cooperation. 

"City" means home rule charter or statutory cities. 

"Ceff'lfl't-issisflEr" meaRS thE Esff'lft'tissisREr sf tfase aRs eesRsaL:ie se. EIspmEftt. 

"DeJ:3arfmeftt" meaf'tS the SeflarSiteRt sf traae 8::1ta e€Sflsm:ie se. elsJ:3flteRt. 

"Governing body" means, in the case of a county, the county board; in the case of a city, the city council; and, in 
the case of a town, the town board. 

"Local government Wlit" or "unit" includes counties, cities, and towns. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 465.82, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [ADOPTION AND STATE AGENCY REVIEW.] Each governing body that proposes to combine 
under sections 465.81 to 465.87 must adopt by resolution a plan for cooperation and combination. The plan must 
address each item in this section. The plan must be specific for any item that will occur within three years and may 
be general or set forth alternative proposals for an item that will occur more than three years in the future. The plan 
must be submitted to the sepal'tft:tERl sf Hase atla ee8flem:ie de. elepmeflt board of government iImovation and 
cooperation for review and comment. For a metropolitan area local government unit, the plan must also be submitted 
to the metropolitan council for review and comment. The council may point out ~ resources or technical assistance 
i!. may be able to provide a governing body submitting a .EJ2!! under this subdivision. Significant modifications and 
specific resolutions of items must be submitted to the aepartment board and council. if appropriate. for review and 
comment. In the official newspaper of each local government unit proposed for combination, the governing body 
must publish at least a summary of the adopted plans, each significant modification and resolution of items, and the 
results of each aeparaneR~ hoard and council, if appropriate, review and comment. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 465.83, is amended to read: 

465.83 [STATE AGENCY APPROVAL.] 

Before scheduling a referendum on the question of combining local government units under section 465.84, the units 
shall submit the plan adopted under section 465.82 to the eeffiftlissisfler board. Metropolitan area units shall also 
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submit the plan to the metropolitan council for review and comment. The eeffl:fRissiSR€f board may require any 
information it deems necessary to evaluate the plan. The EsftlmissisHer board shall disapprove the proposed 
combination if tEte Esftlft'l:issisREP'it finds that the plan is not reasonably likely to enable the combined unit to provide 
services in a more efficient or less costly manner than the separate units would provide them, or if the plans or plan 
modification are incomplete. !f the combination of local government units ~ approved .£Y. the board under this 
section, the local units are not required to proceed under chapter 414 to accomplish the combination. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 465.87, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision 1. [EUGIBILIn'.] A local government Wlit is eligible for aid under this section if the eemfflissiefteF 
board has approved its plan to cooperate and combine under section 465.83. 

Sec. 14. MilUlesota Statutes 1992, section 465.87, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. Ia. [ADDITIONAL ELIGIBILITY.] A local government unit ~ eligible for aid under this section if it has 
combined with another unit of government in accordance with chapter 414 and~.£Q£Y of the mlUlicipal board's order 
combining the two units of government is forwarded to the board. 

Sec. 15. [APPROPRIATION.] 

$1,200,000 .!§. appropriated from the local government trust fund to the board of government innovation and 
cooperation for the purpose of making grants under this article, including grants made under Minnesota Statutes, 
section 465.80, and aid paid under Minnesota Statutes, section 465.87. 

ARTICLE 16 

TACONITE TAX 

Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 298.227, is amended to read: 

298.227 [TACONITE ECONOMIC DEVELOPMENT FUND.] 

An amount equal to 1QA eeRts reF tal(a131e teft that distributed pursuant to each taconite producer's taxable 
production and qualifying sales under section 298.28, subdivision 9a, taF rFeatleSSR } eal'S 1992 aRa 1993 shall be held 
by the iron range resources and rehabilitation board in a separate taconite economic development fund for each 
taconite producer. Money from the fund for each producer shall be released only on the written authorization of a 
joint committee consisting of an equal number of representatives of the salaried employees and the nonsalaried 
production and maintenance employees of that producer. The district 33 director of the United $tates Steelworkers 
of America, on advice of each local employee president, shall select the employee members. In nonorganized 
operations, the employee conunittee shall be elected by the nonsalaried production and maintenance employees. Each 
producer's joint committee may authorize release of the hmds held pursuant to this section only for acquisition of 
equipment and facilities for the producer or for research and development in Minnesota on new mining, or taconite, 
iron, or steel production technology. Funds may be released only upon a majority vote of the representatives of the 
committee. Any portion of the fund which is not released by a joint committee within hvo years of its deposit in the 
fund shall be divided behveen the taconite environmental protection fund created in section 298.223 and the northeast 
Minnesota economic protection trust fund created in section 298.292 for placement in their respective special aCCotUlts. 
Two-thirds of the unreleased funds shall be distributed to the taconite environmental protection fund and one-third 
to the northeast Minnesota economic protection trust fund. This section is effective for taxes payable in 1993 and 1994. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 298.28, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [SCHOOL DISTRICTS.] (a) 27.5 cents per taxable ton plus the increase provided in paragraph (d) must 
be allocated to qualifying school districts to be distributed, based upon the certification of the commissioner of 
revenue, under paragraphs (b) and (c). 

(b) 5.5 cents per taxable ton must be distributed to the school districts in which the lands from which taconite was 
mined or quarried were located or within which the concentrate was produced. The distribution must be based on 
the apportionment formula prescribed in subdivision 2. 
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(c)(i) 22 cents per taxable ton, less any amount distributed under paragraph (e), shall be distributed to a group of 
school districts -comprised of those school districts in which the taconite was mined or quarried or the concentrate 
produced or in which there is a qualifying municipality as defined by section 273.134 in direct proportion to school 
district indexes as follows: for each school district, its pupil units determined under section 124.17 for the prior school 
year shall be multiplied by the ratio of the average adjusted net tax capacity per pupil unit for school districts 
receiving aid under this clause as calculated pursuant to chapter 124A for the school year ending prior to distribution 
to the adjusted net tax capacity per pupil unit of the district. Each district shall receive that portion of the distribution 
which its index bears to the sum of the indices for all school districts that receive the distributions. 

(ii) Notwithstanding clause (i), each school district that receives a distribution under sections 298.018; 298.23 to 
298.28, exclusive of any amount received under this clause; 298.34 to 298.39; 298.391 to 298.396; 298.405; or any law 
imposing a tax on severed mineral values that is less than the amount of its levy reduction under section 124.918, 
subdivision 8, for the second year prior to the year of the distribution shall receive a distribution equal to the 
difference; the amount necessary to make this payment shall be derived from proportionate reductions in the initial 
distribution to other school districts under clause (i). 

(d) On July 15, in years prior to 1988, an amount equal to the increase derived by increasing the amount determined 
by paragraph (c) in the same proportion as the increase in the steel mill products index over the base year of 1977 
as provided in section 298.24, subdivision I, clause (a), shall be distributed to any school district described in 
paragraph (c) where a levy increase pursuant to section 124A.03, subdivision 2, is authorized by referendum, 
according to the following formula. On July 15, 1988, the increase over the amount established for 1987 shall be 
determined as if there had been an increase in the tax rate under section 298.24, subdivision 1, paragraph (b), 
according to the increase in the implicit price deflator. On July 15, 1989, 1990, and 1991, the increase over the amount 
established for the prior year shall be determined according to the increase in the implicit price deflator as provided 
in section 298.24, subdivision 1, paragraph (a). In 1992 and 1993, the amount distributed per ton shall be the same 
as that determined for distribution in 1991. In 1994, the amount distributed per ton shall be equal to the amount per 
ton distributed in 1991 increased in the same proportion as the increase between the fourth quarter of 1988 1989 and 
the fourth quarter of 1992 in the implicit price deflator as defined in section 298.24, subdivision 1. On July 15, 1995, 
and subsequent years, the increase over the amount established for the prior year shall be determined according to 
the increase in the implicit price deflator as provided in section 298.24, subdivision 1. Each district shall receive the 
product of: 

(i) $175 times the pupil units identified in section 124.17, subdivision 1, enrolled in the second previous year or the 
1983-1984 school year, whichever is greater, less the product of 1.8 percent times the district's taxable net tax capacity 
in the second previous year; times 

(ii) the lesser of: 

(A) one, or 

(B) the ratio of the sum of the amount certified pursuant to section 124A.03, subdivision 19, in the previous year, 
plus the amount certified pursuant to section 124A.03, subdivision Ii, in the previous year, plus the referendwn aid 
according to section 124A.03, subdivision Ih, for the current year, to the product of l.8-percent times the district's 
taxable net tax capacity in the second previous year. 

If the total amolU1t provided by paragraph (d) is insufficient to make the payments herein required then the 
entitlement of $175 per pupil unit shall be reduced uniformly so as not to exceed the funds available. Any amounts 
received by a qualifying school district in any fiscal year pursuant to paragraph (d) shall not be applied to reduce 
general education aid which the district receives pursuant to section 124A.23 or the permissible levies of the district. 
Any amount remaining after the payments provided in this paragraph shall be paid to the commissioner of iron range 
resources and rehabilitation who- shall deposit the same in the taconite environmental protection fund and the 
northeast Minnesota economic protection trust fund as provided in subdivision 11. 

Each district receiving money according to this paragraph shall reserve $25 times the number of pupil units in the 
district. It may use the money for early childhood programs or for outcome-based learning programs that enhance 
the academic quality of the district's curriculwn. The outcome-based learning programs must be approved by the 
commissioner of education. 

(e) There shall be distributed to any school district the amount which the school district was entitled to receive 
under section 298.32 in 1975. 
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Sec. 3. MiIUlesota Statutes 1992, section 298.28, subdivision 7, is amended to read: 

Subd. 7. [IRON RANGE RESOURCES AND REHABILITATION BOARD.] Three cents per taxable ton shall be paid 
to the iron range resources and rehabilitation board for the purposes of section 298.22. The amount determined in 
this subdivision shall be increased in 1981 and subsequent years prior to 1988 in the same proportion as the increase 
in the steel mill products index as provided in section 298.24, subdivision 1 .. and shall be increased in 1989, 1990, and 
1991 according to the increase in the implicit price deflator as provided in section 298.24, subdivision 1. In 1992 and 
1993, the amount distributed per ton shall-be the same as the amount distributed per ton in 1991. In 1994, the amount 
distributed shall be the distribution per ton for 1991 increased in the same proportion as the increase between the 
fourth quarter of!988 1989 and the fourth quarter of 1992 in the implicit price deflator as defined in section 298.24", 
subdivision I. That amount shall be increased in 1995 and subsequent years in the same proportion as the increase 
in the implicit price deflator as provided in section 298.24, subdivision 1. The amount distributed in 1988 shall be 
increased according to the increase that would have occurred in the rate of tax under section 298.24 if the rate had 
been adjusted according to the implicit price deflator for 1987 production. The amount distributed pursuant to this 
subdivision shall be expended within or for the benefit of a tax relief area defined in section 273.134. No part of the 
fund provided in this subdivision may be used to provide loans for the operation of private business unless the loan 
is approved by the governor and the legislative advisory commission. . 

Sec. 4. MilUlesota Statutes 1992, section 298.28, subdivision 9a, is amended to read: 

Subd.9a. [TACONITE ECONOMIC DEVELOPMENT FUND.] !i!.l10.4 cents per ton for distributions in 1993 and 
15.4 cents ~ ton for distributions in 1994 shall be paid to the taconite economic development fund. No distribution 
shall be made under this sl::lBai. isisl"l paragraph in any year in which total industry production falls below 30 million 
tons. 

ill An amount egual to 50 percent of the tax pellet chips 

and fines not exceeding ill inch in size and ~~~~!~~~~~~~~~~g~~ economic development fund. The amount paid shall "'-<";,,, !!-i':'~ amount to 
be paid to the fund exceeds this amount. not exceed 
$700,000. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 298.28, subdivision 10, is amended to read: 

Subd. 10. [INCREASE.] The amounts determined under subdivisions 6, paragraph (a), and 9 shall be increased in 
1979 and subsequent years prior to 1988 in the same proportion as the increase in the steel mill products index as 
provided in section 29824, subdivision 1. The amount distributed in 1988 shall be increased according to the increase 
that would have occurred in the rate of tax under section 298.24 if the rate had been adjusted according to the implicit 
price deflator for 1987 production. Those amoWlts shall be increased in 1989, 1990, and 1991 in the same proportion 
as the increase in the implicit price deflator as provided in section 298.24, subdivision 1. In 1992 and 1993, the 
amoWlts determined under subdivisions 6, paragraph (a), and 9r shall be the distribution per ton determined for 
distribution in 1991. In 1994, the amoWlts determined under subdivisions 6, paragraph (a), and 9, shall be the 
distribution per ton determined for distribution in 1991 increased in the same proportion as the increase between the 
fourth quarter of 1988 1989 and the fourth quarter of 1992 in the implicit price deflator as defined in section 298.24, 
subdivision 1. Those amounts shall be increased in 1995 and subsequent years in the same proportion as the increase 
in the implicit price deflator as provided in section 298.24, subdivision 1. 

The distributions per ton determined under subdivisions 5, paragraphs (b) and (d), and 6, paragraphs (b) and (c) 
for distribution in 1988 and subsequent years shall be the distribution per ton determined for distribution in 1987. 

Sec. 6. [EFFECTIVE DATE.] 

Section i!§. effective for production years beginning after December ~ 1992. 

ARTICLE 17 

MISCELLANEOUS 

Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 16A.15, subdivision 6, as amended by Laws 1993, chapter 192, section 
60, if enacted, is amended to read: 

Subd. 6. [BUDGET RESERVE AND CASH FLOW ACCOUNT ESTABLISHED.] !i!.l A budget reserve and cash flow 
account is created in the general fund in the state treasury. The commissioner of finance shall restrict part or all of 
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the balance before reserves in the general fund as may be necessary to fund the budget reserve and cash flow account 
as provided by law from time to time. 

f£.l The commissioner of finance shall transfer the amount necessary to bring the total amount of the budget reserve 
and cash flow account, including any existing balance in the account on Tune ill1. 1993, to $360,000,000. The amounts 
restricted shall remain in the account until drawn down under subdivision 1 or increased under section 16A,1541. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 16A.1541, as amended by Laws 1993, chapter 192, section 63, if enacted, 
is amended to read: 

16A.1541 [ADDITIONAL REVENUES; PRIORITY.] 

If on the basis of a forecast of general fund revenues and expenditures the commissioner of finance determines that 
there will be a positive unrestricted budgetary general fund balance at the close of the biennium, the commissioner 
of finance must allocate money to the budget reserve and cash flow account until the total amount in the account 
equals five percent of total general fund appropriations for the current biennium as established by the most recent 
legislative session. Beginning in Ne. effi13eF 1990 .h!!y.1. 1993, forecast unrestricted budgetary general fund balances 
are first appropriated to restore the budget reserve and cash flow account to $§§O,QOO,OOO $500,000,000 and then to 
reduce the property tax levy recognition percent under section 121.904, subdivision 4a, to 27 peFeeRt zero before 
money is allocated to the budget reserve and cash flow account under the preceding sentence. 

The amounts necessary to meet the requirements of this section are appropriated from the general fund. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 97 A.061, subdivision 2, is amended to read: 

Subd.2. [ALLOCATION.] (a) Except as provided in subdivision 3, the county treasurer shall allocate the payment 
among the county, towns, and school districts on the same basis as if the payments were taxes on the land received 
in the year. Payment of ~ town's or ~ school district's allocation must be made Qy the county treasurer to the town 
Q!. school district within 30 days of receipt of the payment to the county. The county's share of the payment shall be 
deposited in the county general revenue fund. 

(b) The county treasurer of a county with a population over 39,000 but less than 42,000 in the 1950 federal census 
shall allocate the payment only among the towns and school districts on the same basis as if the payments were taxes 
on the lands received in the current year. . 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 97 A.061, subdivision 3, is amended to read: 

Subd.3. [GOOSE MANAGEMENT CROPLANDS.] (a) The commissioner shan make a payment on July 1 of each 
year from the game and fish fund, to each county where the state owns more than 1,000 acres of crop land, for wild 
goose management purposes. The payment shall be equal to the taxes assessed on comparable, privately owned, 
adjacent land. The county treasurer sh~ll allocate and distribute the payment as provided in subdivision 2. 

(b) The land used for goose management under this subdivision is exempt from taxation as provided in sections 
272.01 and 273.19. 

Sec. 5. Minilesota Statutes 1992, section 243.23, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [EXCEPTIONS.] Notwithstanding sections 241.26, subdivision 5, and 243.24, subdivision 1, the 
commissioner may promulgate rules for the disbursement of funds earned under subdivision I, or other funds in an 
inmate account, and section 243.88, subdivision 2, for the support of families and dependent relatives of the respective 
inmates, for the payment of court-ordered restitution, contribution to any programs established by law to aid victims 
of crime provided that the contribution shall not be more than 20 percent of an inmate's gross wages, for the payment 
of restitution to the commissioner ordered by prison disciplinary hearing officers for damage to property caused by 
an inmate's conduct, and for the discharge of any legal obligations arising out of litigation under this subdivision. 
The commissioner may -authorize the payment of court-ordered restitution from ~ inmate's wages when the 
restitution ~ ordered Qv. the court ~ ~ sanction for the conviction of £!!. offense which ~ not the offense of 
commitment, including offenses which occurred prior to the offense for which the inmate was committed to the 
commissioner. An inmate of an adult correctional facility under the control of the commissioner is subject to actions 
for the enforcement of support obligations and reimbursement of any public assistance rendered the dependent family 
and relatives. The commissioner may conditionally release an inmate who is a party to an action under this 



4730 JOURNAL OF THE HOUSE [6IST DAY 

subdivision and provide for the inmate's detention in a local detention facility convenient to the place of the hearing 
when the inmate is not engaged in preparation and defense. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 270.07, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [ADDITIONAL POWERS OF COMMISSIONER.] Notwithstanding any other provision of law the 
commissioner of revenue may, 

(a) based upon the administrative costs of processing, determine minimum standards for the determination of 
additional tax for which an order shall be issued, and 

(b) based upon collection costs as compared to the amount of tax involved, determine minimum standards of 
collection, and 

(c) based upon the administrative costs of processing, determine the minimum amount of refunds for which an 
order shall be issued and refund made where no claim therefor has been filed, and 

(d) cancel any amounts below these minimum standards determined under (a) and (b) hereof, and 

(e) based upon the inability of a taxpayer to pay a delinquent tax liability, abate the liability if the taxpayer agrees 
to perform uncompensated public service work for a state agency, a political subdivision or public corporation of this 
state, or a nonprofit educational, medical. or social service agency. The department of corrections shall administer 
the work program. No benefits under chapter 176 or 268 shall be available, but a claim authorized under section 3.739 
may be made by the taxpayer. The state may not enter into any agreement that has the purpose of or results in the 
displacement of public employees by a delinquent taxpayer under this section. The state must certify to the 
appropriate bargaining agent or employees, as applicable, that the work performed by a -delinquent taxpayer will not 
result in the displacement of currently employed workers or layoff from a substantially equivalent position, including 
partial displacement such as reduction in hours of nonovertime work, wages, or other employment benefits. The 
program authorized under this paragraph terminates June 30, 199,'; 1998. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 270.66, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.!. [POLITICAL SUBDIVISION DEBTS.] !ill. As used in this subdivision, "political subdivision" ~ 
counties and home rule charter Q!. statutory cities, and "debts" means .e legal obligation to ~.e fixed amount of 
money, which equals or exceeds $100 and which i.§. due and payable to the claimant political subdivision. 

ill!f one political subdivision owes a debt to another political subdivision, and the debt has not been paid within 
six months of the date when payment was due, the creditor political subdivision may notify the commissioner of 
revenue of the debt. and shall provide the commissioner with information sufficient to verify the claim. !f the 
commissioner has ~ to believe that the claim ~ valid, and the debt has not been paid, the commissioner shall 
initiate setoff procedures under this subdivision. 

hl Within ten days of receipt of the notification from the creditor political subdivision, the commissioner shall send 
.e written notice to the debtor political subdivision, advising it of the nature and amount of the claim. This written 
notice shall advise the debtor of the creditor political subdivision's intention to request setoff of the refund against 
the debt. 

The notice will also advise the debtor that the debt £ill'l be setoff against .e state aid payment, and will advise the 
debtor of the right to contest the validity of the claim at a hearing. The debtor must assert this right Qy written request 
to the commissioner of revenue, which request the commissioner must receive within 45 days of the mailing date of 
the notice. 

@Ifthe commissioner receives written notice of a debtor political subdivision's intention to contest at hearing the 
claim upon which the intended setoff i§. based, the commissioner shall initiate ~ hearing according to contested case 
procedures established in the state administrative procedure act not later than 30 days after receipt of the debtor's 
request for a hearing. The costs of the hearing shall be paid equally £v. the political subdivisions that are parties to 
the hearing. The office of administrative hearings shall separately bill each political subdivision for one-half of the 
costs. 

ill I! the debtor political subdivision does not object to the claim, or does not prevail in an objection to the claim 
or at a hearing on the claim, the commissioner of revenue shall deduct the amount of the debt from the next payment 
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scheduled to be made to the debtor under section 273.1398 or chapter 477 A. The commissioner shall remit the amount 
deducted to the claimant political subdivision. 

Sec. 8, Minnesota Statutes 1992, section 270A.03, subdivision 7, is amended to read: 

. Subd. 7. [REFUND.] "Refund" means an individual income tax refund or political contribution refund, pursuant 
to chapter 290, or a property tax credit or refund, pursuant to chapter 290A. 

For purposes of this chapter, lottery prizes, as set forth in section 349A,08, subdivision 8, shall be treated as refunds. 

In the case of!!. joint property tax refund payable to spouses under chapter 290A. the refund shall be considered 
as belonging to each spouse in the proportion of the total refund that equals each spouse's proportion of the total 
income determined under section 290A.03. subdivision 3. The commissioner shall remit the entire refund to the 
claimant agency, which shalL upon the request of the spouse who does not owe the debt, determine the amount of 
the refund belonging to that spouse and refund the amount to that spouse. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 270A.10, is amended to read: 

270A.10 [PRIORITY OF CLAIMS,] 

If two or more debts, in a total amount exceeding the debtor's refund, are submitted for setoff, the priority of 
payment shall be as follows: First, any delinquent tax obligations of the debtor which are owed to the department 
shan be satisfied. Secondly, the refund shall be applied to debts for child support based on the order in time in which 
the commissioner received the debts. Thirdly, the refund shall be applied to payment of restitution obligations. 
Fourthly, the refund shall be applied to the remaining debts based on the order in time in which the commissioner 
received the debts. 

Sec. 10. MiImesota Statutes 1992, section 270B.01, subdivision 8, is amended to read: 

Subd. 8. [MINNESOTA TAX LAWS.) For purposes of this chapter only, "Minnesota tax laws" means the taxes 
administered by or paid to the commissioner under chapters 289A (except taxes imposed under sections 298.01. 
298,015, and 298.24), 290, 290A, 291, and 297 A, and includes any laws for the assessment, collection, and enforcement 
of those taxes. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 270B.14, subdivision 8, is amended to read: 

Subd. 8. [EXCHANGE BETWEEN DEPARTMENTS OF LABOR AND INDUSTRY AND REVENUE.] 
~Jet\liths~8:ltEling cmy law te the eSRftoaPji, The departments of labor and industry and revenue may exchange 
information eft a Feeif3fseal basis. );)ala: tkat may Be eliseleseEl Me limiteEl ts Elata 1:lSea in aetefmiffiR.g 'i hetkeF a 
BHsiRess is aft eftLflls) eF SF a eSRflaeang ageRt. as follows: 

ill data used in determining whether a business is an employer or So contracting agent: 

ill taxpayer identity information relating to employers for purposes of supporting tax administration and chapter 
176; and 

ill data to the extent provided in and for the purpose set out in section 176.181, subdivision 8. 

Sec. 12. MiImesota Statutes 1992, section 319A.ll, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [GENERALLY.] WA professional corporation may issue its stock only to and admit as a member 
only natural persons licensed to render a kind of professional service which the corporation is authorized to render 
or partnerships or professional corporations rendering the same kind of professional service. A person, partnership 
or professional corporation who becomes a shareholder or member of any such corporation may transfer its shares 
of stock or its membership only to a natural person, partnership or professional corporation to whom the corporation 
could have issued the shares of stock or membership. No proxy to vote any share in a professional corporation or 
membership may be given to a person who is not so licensed, nor may any voting trust be established with respect 
to the shares of the professional corporation unless all the voting trustees are natural persons so licensed. 
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ill Notwithstanding paragraph.fu1. a professional corporation may issue its stock under this section to an employee 
stock ownership plan, as defined in section 497S(e)(7) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended, if 

ill the voting trustees of the plan are natural persons licensed to render ~ kind of professional service which the 
corporation is authorized to render ( and 

ill the shares ~ not directly issued to ! person Q! entity not licensed to render ~ kind of advice which the 
corporation is authorized to render. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 325D.33, is amended by adding a subdivision to read: 

ill a. retailer who engages in a plan. scheme. or device with a wholesaler to purchase cigarettes at a price which 
the retailer knows to be less than .e legal price may be assessed a penalty in the full amount of three times the 
difference between the actual purchase price and the ~ price under sections 325D30 to 325D.42 . .A retailer that 
coerces or reguires a wholesaler to sell cigarettes at a price which the retailer knows to be less than.e legal price may 
be assessed S. ~ in the full amount of three times the difference between the actual purchase price and the legal 
price. These penalties may be collected under the authorities given the commissioner in chapters 270 and 297. and 
the penalties shall bear interest at the rate prescribed £y section 270.75. subdivision 5. 

For purposes of this subdivision. a retailer ~ presumed to know that a purchase price i§.less than .e legal price if. 
any of the following have been done: 

ill the commissioner. has published the legal price in the Minnesota State Register; 

ill the commissioner has provided written notice to the retailer of the legal price; 

ill the commissioner has provided written notice to the retailer that the retailer is purchasing cigarettes for less than 
illegal price; 

ill the commissioner has issued a written order to the retailer to cease and desist from purchases of cigarettes for 
less than .e legal price; or 

ill there is evidence that the retailer has knowledge 2t. or has participated !n..c. efforts to disguise or misrepresent 
the actual purchase price !!§. equal to Q!. ~ than .e legal price. when it is actually less than .e legal price. 

In any proceeding arising under this subdivision. the commissioner shall have the burden of providing .l2v. ~ 
reasonable preponderance of the evidence that the facts necessary to establish the presumption set forth in this section 
exist, or that the retailer had knowledge that! purchase price ~ less than the legal price. 

r~~~~~~~~~~imay not assess penalties against any wholesaler. retailer, or combination of wholesaler and 
~ than tluee times the difference between the actual price and the legal price under sections 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 325D.37, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. Before selling cigarettes at a price set in good faith to meet competition, a wholesaler shall eeffi:ae.t notify 
the commissioner ts verit,. tl-.at a €smpet=.itsF Ras met t:fte FeEftHFemeR'B sf seefieR CJ2§D.32, sttBeivisisR lQ, SF fltat a 
eSffi13efitef RBS ESRtaetea. the €sfflffiissisFter tHLeef tftis seeei.isiHR iR feSf!sRse te a .. Rslesa:lef dRS RBS met t.fie 
feEtl::tiFeHLeRts sf seetisft 32eD.32, sl::iSeifvisieft lQ in writing that .i! intends to ~ ! competitor's legal price. A 
wholesaler filing the notice shall be allowed to meet the competitor's price unless within ~ days of receipt of the 
notice, the commissioner informs the wholesaler that the competitor's price.!§. an illegal price. 
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Sec. 15. [325D.371] [PUBLICATION OF CIGARETTE PRICES.] 

The commissioner shall publish in the State Register the presumed legal prices of aU cigarettes ~ calculated 
pursuant to section 325D.32, subdivision 10. The prices must be published within one month of each recomputation, 
but not less than ~ each year. 

Sec. 16. [383A.62] [ELECTIONS DEPARTMENT MERGER.] 

The £lly of St. Paul and Ramsey county may, £y agreement subject to this section, provide for the merger of the 
.£tly elections office with the COlUlty election office. The consolidation shall be set to begin at the beginning of a fiscal 
year. In the preceding fiscal year and each year thereafter the county shall provide a budget and levy a property tax 
for the merged office that will defray the ~ of the services provided throughout the county Qy the merged office. 
The county shall succeed to the obligations of the 9..tt. under any collective bargaining agreements in existence at the 
time of the merger. Nothing in this section or in an agreement for merger under this section shall diminish any rights 
defined in collective bargaining agreements. The merger must not occur 1.U1til bargaining units representing affected 
employees have completed negotiations on post-merger terms and conditions of employment. The county shall 
succeed to the other obligations and to the real and personal property of the merged s.i!Y offices. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1992, section 429.061, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [CALCULATION, NOTICE.1 At any time after the expense incurred or to be incurred in making 
an improvement shall be calculated under the direction of the council, the council shall determine by resolution the 
amount of the total expense the municipality will pay, oth~r than the amount, if any, which it will pay as a property 
owner, and the amount to be assessed. If a county proposes to assess within the boundaries of a city for a county 
state-aid highway or county highway, including curbs, gutters, and storm sewers, the resolution must include the 
portion of the cost proposed to be assessed within the city. The county shall forward the resolution to the city and 
it may not proceed with the assessment procedure nor may the county allocate any cost under this section for 
property within the city unless the city council adopts the resolution approving the assessment. Thereupon the clerk, 
with the assistance of the engineer or other qualified person selected by the council, shall calculate the proper amount 
to be specially assessed for the improvement against every assessable lot, piece or parcel of land, without regard to 
cash valuation, in accordance with the provisions of section 429.051. The proposed assessment roll shall be filed with 
the clerk and be open to public inspection. The clerk shall thereupon, under the council's direction, publish notice that 
the council will meet to consider the proposed assessment. Such notice shall be published in the newspaper at least 
once and shall be mailed to the owner of each parcel described in the assessment roll. For the purpose of giving 
mailed notice under this subdivision, owners shall be those shown to be such on the records of the county .auditor 
or, in any county where tax statements are mailed by the county treasurer, on the records of the county treasurer; but 
other appropriate records may be used for this purpose. Such publication and mailing shall be no less than two 
weeks prior to such meeting of the council. Except as to the owners of tax exempt property or property taxes on a 
gross earnings basis, every property owner whose name does not appear on the records of the county auditor or, the 
county treasurer shall be deemed to have waived such mailed notice unless the owner has requested in writing that 
the county auditor or county treasurer, as the case may be, include the name on the records for such purpose. Such 
notice shall state the date, time, and place of such meeting, the general nature of the improvement, the area proposed 
to be assessed, the total amount of the proposed assessment, that the proposed assessment roll is on the file with the 
clerk, and that written or oral objections thereto by any property owner will be considered. The notice must also state 
that no appeal may be taken as to the amount of any assessment adopted pursuant to subdivision 2, unless a written 
objection signed by the affected property owner is filed. with the municipal clerk prior to the assessment hearing or 
presented to the presiding officer at the hearing. The notice shall also state that an owner may appeal an assessment 
to district court pursuant to section 429.081 by serving notice of the appeal upon the mayor or clerk of the 
municipality within 30 days after the adoption of the assessment and filing such notice with the district court within 
ten days after service upon the mayor or clerk. The notice shall also inform property owners of the provisions of 
sections 435.193 to 435.195 and the existence of any deferment procedure established pursuant thereto in the 
municipality. In addition, the notice mailed to the owner must ffieffiEIe state in' clear language the following 
information: 

(1) the amount to be specially assessed against that particular lot, piece, or parcel of land; 

(2) adoption £v. the council of the proposed assessment may be taken at the hearing; 

ill the right of the property owner to prepay the entire assessment and the person to whom prepayment must be 
made; 
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~ ill whether partial prepayment of the assessment has been authorized by ordinance; 

(41 ill the time within which prepayment may be made without the assessment of interest; and 

f91 ill the rate of interest to be accrued if the assessment is not prepaid within the required time period. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1992, section 469.169, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.9. [ADDITIONAL BORDER CITY ALLOCATIONS.] In addition to tax reductions authorized in subdivisions 
Z and ~ the commissioner may allocate $1.100,000 for tax reductions to border .£i.!y enterprise zones in cities located 
Q!! the western border of the state, and $300,000 to the border .£i!y enterprise ~ in the .9..!y of Duluth, The 
commissioner shall make allocations to ~ in cities on the western border h evaluating which cities' applications 
for allocations relate to business prospects that have the greatest positive economic impact. Allocations made under 
this subdivision may be used for tax reductions as provided in section 469.171. or other offsets of taxes imposed on 
or remitted Qy businesses located in the enterprise zone, but only if. the mW1icipality determines that the granting of 
the tax reduction QI offset k necessary in order to retain ~ business within or attract ~ business to the zone. 
Limitations on allocations under section 469.169, subdivision L. do not ~ to this allocation. Enterprise zones that 
receive allocations W1der this subdivision may continue in effect for purposes of those allocations through 
December J.1. 1994. 

Sec. 19. [473.334] [SPECIAL ASSESSMENT; AGREEMENT.] 

Subdivision 1. [GENERALLY.] In determining the special benefit received.Q.v. regional recreation open space system 
property as defined in sections 473.301 to 473.351 from an improvement for which a special assessment is determined, 
the governing body shall not consider any ~ of the property other than as regional recreation open space property 
~ the time the special assessment is determined. The metropolitan cOW1cil shall not he bOWld !!y the determination 
of the governing body of the .9!v. but may ~ a lesser amount, as agreed upon Qy the metropolitan council and the 
governing body of the ~ as they determine is the measure of benefit to the land from the improvement. 

Subd.1. [EXCEPTION.] This section does not ~ to Otter-Bald Eagle lake regional park property in the town 
of White Bear, Ramsey county, which shall continue to be governed. Qy section 435.19. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1992, section 477 A.14, is amended to read: 

477 A.14 [USE OF FUNDS.] 

Forty percent of the total payment to the county shall be deposited in the county general revenue fund to be used 
to provide property tax levy reduction. The remainder shall be distributed by the county in the following priority: 

(a) 37.5 cents for each acre of county-administered other natural resources land shall be deposited in a resource 
development fund to be created within the county treasury for use in resource development, forest management, game 
and fish habitat improvement, and recreational development and maintenance of county-administered other natural 
resources land. Any county receiving less than $5,000 annually for the resource development fund may elect to 
deposit that amount in the county general revenue fund; 

(b) From the funds remaining, within 30 days of receipt of the payment to the county. the county treasurer shall 
E@Y each organized township SRall f'eeeive 30 cents per acre of acquired natural resources land and 7.5 cents per acre 
of other natural resources land located within its boundaries. Payments for natural resources lands not located in an 
organized township shall be deposited in the county general revenue fund. Payments to counties and townships 
pursuant to this paragraph shall be used to provide property tax levy reduction. Provided that, if the total payment 
to the county pursuant to section 477 A.12 is not sufficient to fully fund the distribution provided for in this clause, 
the amount available shall be distributed to each township and the county general revenue fund on a pro rata basis; 
and 

(c) Any remaining funds shall be deposited in the county general revenue fund. Provided that, if the distribution 
to the county general revenue fund exceeds $35,000, the excess shall be used to provide property tax levy reduction. 

Sec.21. [UNEMPWYMENT TAX ADMINISTRATION; STUDY.] 

The commissioner of revenue and the commissioner of jobs and training shall study the feasibility of transferring 
the responsibility for collection of unemployment taxes from the department of jobs and training to the department 
of revenue. The commissioners must present their report to the legislature Qy February 1. 1994. 



61sT DAY] MONDAY, MAy 17, 1993 4735 

Sec. 22. [ST. PAUL; SPECIAL ASSESSMENTS.] 

Subdivision 1. [POWERS.} The .sli.Y of St. Paul may Qy ordinIDce choose to exercise the powers provided Qy this 
section in place of those provided Qy Minnesota Statutes, section 429.101, subdivision 1. but in accordance with the 
provisions of MilU1esota Statutes, section 429.10}' subdivisions 2 and 3. In addition to ~ method authorized .hylaw 
or charter, the .si.tt may provide for the collection of unpaid special charges for all Q!:.~ part of the following costs: 

ill snow I ~ rubbish, or litter removal from public parking facilities; 

ill the operation, including maintenance and repair, of lighting systems for public parking facilities; or 

ill the operation, including maintenance and repair, of public parking facilities. 

Subd. b. [SPECIAL ASSESSMENTS.] The costs listed in subdivision 1 may be collected as a special assessment 
against the property benefited. 

Subd.2:. IREGULATIONS.] The council may.£v. ordinance adopt regulations consistent with this section to make 
this authority effective. including. at the option of the counciL provisions for collection of actual or estimated charges 
from the property owner Q!:. other person served before the unpaid charges are made ~ special assessment. 

Subd.1:. [ADJUSTMENT.] If estimated charges are collected and. based upon subsequent actual costs. found to 
be excessive or deficient. subsequent charges shall be reduced Qy the excess or increased.£v. the deficiency. 

Sec. 23. [ST. PAUL HOUSING LOAN AND GRANT PROGRAM.] 

Subdivision 1. [HOUSING REHABILITATION LOAN PROGRAM.] The 9!Y. of Saint Paul may develop and 
administer a housing rehabilitation loan program with respect to residential property located anywhere within its 
boundaries on the terms and conditions as it determines. In approving applications for the program. the following 
factors must be considered: 

ill the availability of other governmental programs affordable .£v. the applicant; 

ill the availability and affordability of private market financing; 

ill whether the housing is required. pursuant to an urban renewal program or a code enforcement program. to be 
repaired. improved. or rehabilitated; 

ill whether the housing is required, pursuant to ~.£Q!:!!.! order issued under Minnesota Statutes, section 566.25, 
clauses .lli1.~. and ~ to be repaired, improved, or rehabilitated; 

ill whether the housing has been determined to be uninsurable because of physical hazards after inspection 
pursuant to a statewide property insurance plan approved .£v. the United States Department of Housing and Urban 
Development under Title XII of the National Housing Act; and 

ill whether rehabilitation of the housing will maintain or improve the value of the housing and will help to 
stabilize the neighborhood in which the housing is located. 

All loans and grants shall be issued primarily for rehabilitating housing so that it meets applicable housing codes, 
building codes, and health and safety codes, and to make other necessary improvements. 

Subd.;h [NEW RESIDENTIAL DWELLING UNITS.] A housing rehabilitation loan program undertaken under 
subdivision 1 may also provide for the.£!tv. to make or purchase loans made to finance the acquisition of single-family 
residences and multifamily housing projects that have been newly constructed in established neighborhoods on land 
owned Qy the .9tt.Q£ any agency of the fi!v:. For purposes of this subdivision, land shall be considered to be owned 
.£y the.£!tv. if. the £tv. or one of its agencies previously owned the land and conveyed it to an individual, partnership, 
.Q£ other entity under a development agreement in which the developer has agreed to construct single-family housing 
or one or more multifamily housing projects on the land. In approving applications for a loan to be made under this 
subdivision, the following factors shall be considered: 

ill the availability and affordability of other governmental programs or private market financing; and 
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ill whether the construction of the housing enhances the stability of the neighborhood in which ll. ~ located. 

Subd.1. [HOUSING REHABILITATION GRANT PROGRAM.] The 9Jy of SI. Paul may develop and administer 
~ housing rehabilitation grant program with respect to property within its boundaries, on the terms and conditions 
as· it determines. In approving applications for grants used under this program. all of the considerations and 
limitations enumerated in subdivision ~ for loans must be considered and the following factors must also be 
considered: 

ill whether the housing unit is a single-family dwelling, homesteaded unit, or multifamily housing project; and 

ill whether the applicant is !!. person of low income. 

The Q!y council shall Qy ordinance set forth the regulations for its grant program. The dollar value of grants made 
shall not exceed five percent of the total value of the bonds issued for both the loan and the grant programs. All 
grants shall be made primarily to rehabilitate housing so that it meets applicable housing codes, building codes, and 
health and safety codes or to make other necessary improvements. 

Subd . .1:. [ISSUANCE OF BONDS.] To finance the programs authorized £y this section, the governing body of the 
Q!y of Saint Paul may, £y resolution, authorize, issue, and sell general obligation bonds of the Q!y of Saint PauL with 
or without an election, and otherwise in accordance with the provisions of chapter 475. The total amount of all bonds 
outstanding at any time for the program authorized £v. this section shall not exceed $25,000,000. The amount of all 
bonds issued shall be included in the net indebtedness of the .£liY. for the purpose of .§!!!Y charter or statutory debt 
limitation. 

Subd. 5. [AUTHORITY MAY UNDERTAKE PROGRAM; AUTHORITY GENERAL OBLIGATION REVENUE 
BONDS.] The Saint Paul housing and redevelopment authority may exercise the powers of the.£liY. under this section, 
except that the regulations reguired Qy subdivision 3 must be enacted Qy an, ordinance of the £!v.:. To finance the 
programs authorized Qy this section, the authority may issue bonds and pledge the full faith and credit and taxing 
power of the 9!y ~ additional security for bonds payable from the income or revenues of a program Q!:. from the 
income or revenues of specific projects undertaken pursuant to ~ program, in the manner authorized Qy Minnesota 
Statutes, section 469.034, subdivision b. except that the program may consist of ~ program of loans .Q!. grants for 
single-family housing or multifamily housing projects, and except that in lieu of the limit stated in section 469.034, 
subdivision b. the maximum amount of bonds that may be outstanding at 2!!Y time under this subdivision, together 
with the principal amount of bonds outstanding at ~ time under subdivision 1L shall not exceed the amount stated 
in subdivision 4. Each residential dwelling unit must be purchased or occupied Qy the elderly, or !! person.Q!. family 
with income not greater than 175 percent of the median family income for the Minneapolis-Saint Paul metropolitan 
statistical area as estimated !2Y. the United States Department of Housing and Urban Development. 

Subd . .Q, [POWERS SUPPLEMENTAL; OWNERSHIP.] The powers granted !!v this subdivision supplement the 
powers granted to the.Q!y or authority Qy any other general.Q!. special law. Notwithstanding any conti.-ary provision 
of ~ general.Q!. special law, single-family residences or multifamily housing projects financed Qy the.9!Y or authority 
pursuant to this subdivision may be owned Qy the Q!v. or authority or Qy!! private person or entity. Except for 
properties that are part of a lease purchase program, the .£!.tv. or authority shall not own projects financed under this 
section for .!!!2!:£ than two years. 

Sec. 24. [GOODHUE COUNTY; COUNTY REDEVELOPMENT AUTHORITY.] 

Subdivision 1. [ESTABLISHMENT.] The Goodhue county board may,!!v adopting a written enabling resolution, 
establish a county redevelopment authority that, subject to subdivision b. has the following powers: powers of ~ 
economic development authority under Minnesota Statutes, sections 469.090 to 469.1081, except for the authority to 
issue general obligation bonds under Minnesota Statutes, section 469.102; powers of ~ rural development financing 
authority under Minnesota Statutes, sections 469.142 to 469.151: and powers of a housing and redevelopment authority 
under Minnesota Statutes, chapter 462. 

Subd. b [ECONOMIC DEVELOPMENT AUTHORITY POWERS.] If the Goodhue county redevelopment authority 
exercises the powers of an economic development authority, the county may exercise all of the powers relating to an 
economic development authority granted to a £llv. under Minnesota Statutes, sections 469.090 to 469.1081. including 
!! tax ~ to support the activities of the authority. The authority may create and define the boundaries of economic 
development districts at any place or places within the county. Minnesota Statutes, section 469.174, subdivision ill 
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and the contiguity requirement specified under Minnesota Statutes, section 469.101, subdivision.1. do not ~ to 
limit the ~ that may be designated as county economic development districts. 

Subd. 3. [LIMIT OF POWERS.] hl The enabling resolution may impose the following limits Q!! the actions of the 
au thOrit)r7"" 

ill that the authority may not exercise ~ of the powers contained in subdivision 1 unless those powers ~ 
specifically authorized in the enabling resolution; and 

ill any other limitation or control established Qy the county board £y the enabling resolution. 

ill The enabling resolution may be modified at ~ time £y the written resolution of the county board. All 
modifications to the enabling resolution must be £y written resolution. 

ill Before the authority begins £. project, the governing body of the municipality in which the project i§. to be located 
2!: the Goodhue COW1ty board. if the project !§. outside municipal corporate limits. llll!§! approve the project .Qy 
majority vote as reconunended.hY. the authority. 

Subd.1,. [BOARD OF DIRECTORS.] hl The authority consists of '" board of ~ directors. The directors shall 
be appointed Qy the Goodhue county board. Each director shall be appointed to serve for three years 2!: W1til ~ 
successor is appointed. No director may serve mOre than two consecutive terms. The appoinhnent of directors must 
reflect representation of the entire county. The other two directors must be representatives of various county-based 
economic development organizations. 

ill Two of the directors initially appointed shall serve for terms of ~ year. two for ~ years. and three for three 
years. Each vacancy must be filled for the Wlexpired term. A vacancy occurs if a director no longer resides in the 
county. A director may be removed Qy the COW1ty board for inefficiency. neglect of ~ 2!: misconduct in office, 

ill The county administrator or the designee of the county administrator shall be the executive secretary of the 
county redevelopment authority. 

@ The directors shall receive no compensation other than reimbursement for expenses incurred in the performance 
of their duties, 

Sec. 25. [STATE ADVISORY COUNCIL.] 

Subdivision 1. IEST ABLISHMENT; PURPOSE.} A state advisory council on metropolitan governance is established 
to provide a forum at the state level for education. discussion. identification of emerging regional needs and 
appropriate responses. and advice to the legislature 2!! the present and future role of the metropolitan council. 
metropolitan agencies! and the local governmental units as defined in Minnesota Statutes! section 473.121. The 

. creation of the advisory council shall not affect any otherwise existing reporting relationships of the council, 
metropolitan agencies. or the local governmental units to the legislature. 

Subd. L [AUTHORITY; DUTIES.] hl The advisory council shall review and comment to the legislature on the 
duties and responsibilities of the counciL metropolitan agencies. and the local governmental units. 

ill The advisory council may gather infonnation, conduct research and analysis! and advise the legislature on 
matters related !Q. the council's charge. 

ill The advisory cOLUlcil may conduct public hearings to inform the public and solicit opinion. 

@ The advisory council shall consult with local governmental LUlits in making its reconunendations. 

Subd. 2.:. [MEMBERSHIP.] The advisory council shall consist of l2. members who serve at the pleasure of the 
appointing authority as follows: 

ill six legislators; three members of the senate appointed.Qv. the subcommittee on committees of the committee on 
rules and administrationj and three members of the house of representatives appointed J2v. the speaker; and 
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ill nine public members who are residents of the metropolitan area; two appointed Qy the subcommittee on 
committees of the corrunittee on rules and administration of the senate and rna appointed Qy the speaker of the house 
of representatives; and five appointed .Qy the governor. 

Subd. 1:. [CHAIRS.] The legislative appointing authorities shall each designate a legislative appointee to serve as 
co-chair of the advisory council. 

Subd. ~ [ADMINISTRATION.] Legislative staff, the metropolitan counciL and metropolitan agencies shall provide 
administrative and staff assistance when reguested h the advisory council. 

Subd. £. {EXPENSES.] The metropolitan council shall compensate the members of the advisory council. Public 
members ~ to be compensated in an amolU1t provided Qy Minnesota Statutes. section 15.059, subdivision ~ 
Members of the legislature are to be paid ~ diem and expenses in E!l amolU1t provided Qy Minnesota Statutes, 
section 3.099. The council shall adopt!!. budget of estimated expenses at its first meeting and provide a.£Q£Y to the 
metropolitan cOlU1cil. 

Subd.l. {APPLICATION.] This section applies in the counties of Anoka. Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott. 
and Washington. 

Sec. 26. [APPROPRIATION.] 

$301.000 is appropriated for fiscal year 1994 and $119.000 is appropriated for fiscal year 1995 from the general fund 
to the commissioner of revenue for the purpose of meeting the cost to the department of revenue of administering 
the provisions of this act. 

Sec. 27. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1992. section 325D.33, subdivision Z. is repealed. 

Sec. 28. [EFFECTIVE DATE.] 

Section 1 is effective Tune 2Q" 1993. 

Sections 1. ~ and 20 are effective for payments received 12Y. the COlU1ty after JlU1e ~ 1993. 

Section Z is effective for debts incurred after h!!Y. ~ 1993. 

Section.§. is effective for property tax refunds paid after December 21. 1992. 

Section 10 is effective retroactively to April ~ 1992. 

Section ~ paragraphs ~.ili1 and iQ1. are effective the day following final enachnent. Section ~ paragraph 1£1. 
is effective May ~ 1987. except that in ~ proceeding W1der paragraph ill that arises out of purchases that occurred 
prior to August .1. 1993, the penalties shall not exceed the difference behveen the actual purchase price and the legal 
price. 

Sections 14 and 15 are effective August.1. 1993. 

Sections lli~~ and 24 ~ effective the day following final enactment and without local approval. as provided 
in Minnesota Statutes, section 645.023, subdivision .1. clause ~ 

Section 25 is effective the ~ following final enactment and is repealed June ~ 1994. 

Section 27 is effective May 12,. 1987." 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to the financing and operation of state and local government; revising the operation of 
the local government trust fW1d; modifying the administration, computation, collection, and enforcement of taxes; 
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changing tax rates, bases, credits, exemptions, withholding, and payments; modifying property tax provisions relating 
to procedures, valuation, levies, classifications, exemptions, notices, hearings, and assessors; adjusting formulas of state 
aids to local governments; providing for the establishment and operation of special service districts; authorizing 
establishment of an ambulance district; modifying definitions in the property tax refund law and providing a source 
of funding for the refunds; authorizing and changing requirements for special assessments; modifying provisions 
governing the establishment and operation of tax increment financing districts; establishing a process by which local 
governments may obtain waivers of state rules and laws establishing procedures; establishing a board of government 
innovation and cooperation and authorizing it to provide grants to encourage cooperation and innovation by local 
governments; authorizing imposition of local taxes; imposing a sports bookmaking tax; changing certain bonding and 
local government finance provisions; enacting provisions relating to certain cities, counties, and speCial taxing districts; 
imposing a tax on contaminated property and providing for use of the proceeds; conforming with changes in the 
federal income tax law; clarifying an income tax apportionment formula; modifying taconite production tax provisions, 
and increasing the distribution of the proceeds to the taconite economic development fund; modifying the availability 
of tax incentives and preferences; providing additional allocations to border city enterprise zones; providing for a 
budget reserve and cash flow accoun~ transfer; revising penalty, notification, and publication prOVisions of the unfair 
cigarette sales act; defining terms and changing definitions; establishing advisory councils; requiring reports and 
studies; classifying data; making teduucal corrections, clarifications, and administrative changes to various taxes and 
to tax administration and enforcement; changing and imposing penalties; appropriating money; amending Minnesota 
Statutes 1992, sections 16A.15, subdivision 6; 16A.1541; 16A.712; 17 A.03, subdivision 5; 31.51, subdivision 9; 31A.02, 
subdivisions 4 and 10; 31B.02, subdivision 4; 35.821 .. subdivision 4; 6OA.15, subdivisions 2a .. 9a, and by adding a 
subdivision; 6OA.198, subdivision 3; 6OA.199, subdivision 4, and by adding a subdivision; 82.19, by adding a 
subdivision; 828.035, by adding a subdiviSion; 84.82, subdivision 10; 868.401, subdivision 12; 97 A.061, subdivisions 
2 and 3; 1038.635, subdivision 2; 115B.22 .. subdivision 7; 134.001, by adding a subdivision; 134.35, subdivision 1; 
134.351, subdivision 4; 204D.19, by adding a subdivision; 205.10, by adding a subdivision; 205A.05, subdivision 1; 
239.785; 243.23, subdivision 3; 256E.06, subdivision 12; 270.06; 270,07, subdivision 3; 270.071, subdivision 2; 270.072, 
subdivision 2; 270.41; 270.66, by adding a subdivision; 270.70, subdivision 1; 270A.03, subdivision 7; 270A.I0; 270B.01, 
subdivision 8; 2708.12, by adding a subdivision; 270B.14, subdivision 8; 271.06, subdivision 1; 271.09, subdivision 3; 
272.01, subdivision 3; 272.02, subdivisions 1 and 4; 272.025, subdivision 1; 272.115, subdivisions 1 and 4; 272.12; 273.03, 
subdivision 2; 273.061, subdivisions 1 and 8; 273.11, subdivisions 1, 5, 6a, 13, and by adding subdivisions; 273.112, 
subdivision 3, and by adding a subdivision; 273.121; 273.124, subdivisions 1, 9, 13, and by adding subdivisions; 273.13, 
subdivisions 23, 24, 25, and 33; 273.1318, subdivision 1; 273.135, subdivision 2; 273,138, subdivision 5; 273.1398, 
subdivisions 1,2, 3, 5b, and by adding a subdivision; 273.1399, subdivision 1; 273.33, subdivision 2; 274.13, subdivision 
1; 274.18; 275.065, subdivisions 3, Sa, 6, and by adding a subdivision; 275,07, subdivisions 1, 4, and by adding a 
subdivision; 275.28, subdivision 3; 275.295; 276,02; 276.04, subdivision 2; 277.D1, subdivision 2; 277.15; 277.17; 278.D1, 
subdivision 1; 278.02; 278.03; 278.04; 278.08; 278,09; 279.025; 279.37, subdivision la; 287.21, subdivision 4; 287.22; 
289A.08, subdivisions 3, 10, and 15; 289A.09, subdivision 1, and by adding a subdivision; 289A.ll, subdivisions 1 and 
3; 289A.12, subdivisions 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, and 14; 289A.18, subdivisions 1 and 4; 289A.20, subdivisions 2 and 
4; 289A.25, subdivisions 1,2, Sa, 6, 8, 10, and 12; 289A.26, subdivisions 1,4,6, and 7; 289A.36, subdivisions 3 and 7; 
289A.40, by adding a subdivision; 289A.50, subdivision 5; 289A.56, subdivision 3; 289A.60, subdivisions 1, 2, IS, and 
by adding subdivisions; 289A.63, subdivision 3; 290.01, subdivisions 7, 19, 19a, and 19c; 290.0671, subdivision 1; 
290.091, subdivisions 2 and 6; 290.0921, subdivision 3; 290.191, subdivision 4; 290A.03, subdivisions 3, 7, and 8; 
290A.04, subdivisions 1, 2h, and by adding a subdivision; 290A.23; 294.03, subdivisions 1, 2, and by adding a 
subdiVision; 296.01, by adding subdivisions; 296.02, subdivision 8; 296.14, subdivisions 1 and 2; 296.18, subdivision 
1; 297.03, subdivision 6; 297.07, subdivisions 1 and 4; 297.35, subdivisions 1 and 5; 297.43, subdivisions I, 2, and by 
adding a subdivision; 297 A.Ol, subdivisions 3, 6, 13, 15, and 16; 297 A.04; 297 A.06; 297 A.07, subdivision 1; 297 A.11; 
297 A.136; 297 A.14, subdivision 1; 297 A.25, subdivisions 3, 7, 11, 16, 34 .. 41, and by adding a subdivision; 297B.01, 
subdivision 5; 297B.03; 297C.03, subdivision 1; 297C.04; 297C.05, subdivision 2; 297C.14, subdivisions 1, 2, and by 
adding a subdivision; 298.227; 298.27; 298.28, subdivisions 4, 7, 9a, and 10; 298,75, subdivisions 4 and 5; 299F.21, 
subdivision 2; 299F.23, subdivision 2, and by adding a subdivision; 319A.11, subdivision 1; 325D.33, by adding a 
subdivision; 325D.37, subdivision 3; 347.10; 348.04; 349,212, subdivision 4; 349.217, subdivisions 1,2, and by adding 
a subdivision; 375.192, subdivision 2; 429.061, subdivision 1, and by adding a subdivision; 465.80, subdivisions I, 2, 
4, and 5; 465.81, subdivision 2; 465.82, subdivision 1; 465,83; 465.87, subdivision 1, and by adding a subdivision; 
469.D12, subdivision 1; 469.040, subdivision 3; 469.169, by adding a subdivision; 469.174, subdivisions 19, 20, and by 
adding a subdivision; 469.175, subdivisions 1, 5, and by adding subdivisions; 469.176, subdivisions 1, 4, 4c, 4e, and 
4g; 469.177, subdivisions 1 and 8; 469.1831, subdivision 4; 473.13, subdivision 1; 473.1623, subdivision 3; 473.167, 
subdivision 4; 473.249, subdivision 2; 473.446~ subdivision 8; 473.711, subdivision 5; 473.843, subdivision 3; 473H.I0 .. 
subdivision 3; 477 A.Oll, subdivisions la, 20, and by adding subdivisions; 477 A.013, subdivision I, and by adding 
subdivisions; 477 A.03, subdivision 1; and 477 A.14; Laws 1953, chapter 387, section 1; Laws 1%9, chapter 561, section 
1; Laws 1971, chapters 373, sections 1 and 2; and 455, section 1; and Laws 1985, chapter 302, sections l,.subdivision 
3; 2, subdivision 1; and 4; Laws 1992, chapter 511, article 2, section 61; proposing coding for new law in Minnesota 
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Statutes, chapters 17; 116J; 134; 270; 272; 273; 289A; 296; 297; 297 A; 325D; 349; 383A; 465; 469; and 473; repealing 
MiIUlesota Statutes 1992, sections 60A.13, subdivision 1a; 1158.24, subdivision 10; 272.115, subdivision 1a; 273.124, 
subdivision 16; 273.1398, subdivision 5; 273.49; 274.19; 274.20; 275.03; 275.07, subdivision 3; 277.011; 289A.08, 
subdivisions 9 and 12; 297 A.258; 325D.33, subdivision 7; 348.03; 383C.78; 477 A.011, subdivisions 3a, 15, 16, 17, 18,22, 
23,25, and 26; 477A.013, subdivisions 2, 3, and 5; Laws 1953, chapter 387, section 2; Laws 1963, chapter 603, section 
1; and Laws 1%9, chapter 592, sections 1,2, and 3." 

We request adoption of this report and repassage of the bill, 

House Conferees: TED WINTER, ANN H. REST, DEE LONG, lRv ANDERSON AND TOM OSTHOFF. 

Senate Conferees: SANDRA L. PAPPAS, DoUGLAS J. JOHNSON, EMBER D. REICHGOTT, CAROL FLYNN AND 
WILUAM V. BELANGER, JR. 

Winter moved that the report of the Conference Committee on H. F. No. 427 be adopted and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. The motion prevai1ed. 

H. F. No. 427, A bill for an act relating to taxation; making technical corrections and administrative changes to sales 
and use taxes, income and franchise taxes, property taxes, and tax administration and enforcement; changing penalties; 
appropriating money; amending Minnesota Statutes 1992, sections 82B.035, by adding a subdivision; 84.82, subdivision 
10; 86B.401, subdivision 12; 270.071, subdivision 2; 270.072, subdivision 2; 271.06, subdivision 1; 271.09, supdivision 
3; 272.02, subdivisions 1 and 4; 272.025, subdivision 1; 272.12; 273.03, subdivision 2; 273.061, subdivision 8; 273.124, 
subdivisions 9 and 13; 273.13, subdivision 25; 273.138, subdivision 5; 273.1398, subdivisions 1, 3, and 5b; 274.13, 
subdivision 1; 274.18; 275.065, subdivision Sa; 275.07, subdivisions 1 and 4; 275.28, subdivision 3; 275.295; 277.01, 
subdivision 2; 277.15; 277.17; 278.01, subdivision 1; 278.02; 278.03; 278.04; 278.08; 278.09; 287.21, subdivision 4; 28722; 
289A.08, subdivisions 3, 10, and 15; 289A.09, subdivision 1; 289A.ll, subdivisions 1 and 3; 289A.12, subdivisions 2, 
3,4,7, 8, 9, 10, 11, 12, and 14; 289A.18, subdivisions 1 and 4; 289A.20, subdivision 4; 289A.25, subdivisions 1, 2, Sa, 
6, 8, 10, and 12; 289A.26, subdivisions 1, 4, and 6; 290A.04, subdivisions 1 and 2h; 296.14, subdivision 2; 297 A.01, 
subdivision 3; 297B.01, subdivision 5; 297B.03; 347.10; 348.04; 469.175, subdivision 5; and 473H.10, ~ubdivision 3; Laws 
1991, chapter 291, article I, section 65, as amended; Laws 1992, chapter 511, article 2, section 61; proposing coding for 
new law in Minnesota Statutes, chapters 273; 289A; and 297; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 60A.13, 
subdivision la; 273.49; 274.19; 274.20; 277.011; 289A.08, subdivisions 9 and 12; 297A.258; and 348.03. 

The bill was read for the third time, as amended by Conference, and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the roll was called. There were 119 yeas and 14 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Davids Hugoson Krueger Munger Pugh Sviggum 
Anderson, I. Dawkins Huntley Lasley Murphy Reding Swenson 
Anderson, R. Dehler Jacobs Leppik Nelson Rest Tomassoni 
Battaglia Delmont Jaros Lieder Ness Rhodes Tompkins 
Bauerly Dempsey Jefferson Lindner Olson, E. Rice Trimble 
Beard Dom Jennings Lourey Olson, K. Rodosovich Tunheim 
Bertram Evans Johnson, A. Luther Olson, M. Rukavina Vellenga 
Bettennann Frerichs Johnson, R. Lynch Onnen Sama Vickerman 
Bishop Garcia Johnson, V. Macklin Orenstein Seagren Wagenius 
Brown, C. Girard Kahn Mahon Orfield Sekhon Waltman 
Brown, K. Goodno Kalis Mariani Osthoff Simoneau Weaver 
Carlson Greenfield Kelley McCollum Ostrom Skoglund Wejcman 
Carruthers Greiling Kelso McGuire Ozment Smith Wenzel 
Clark Gutknecht Kinkel Milbert Pauly Solberg Winter 
Commers Hasskamp Klinzing Molnau Pawlenty Sparby Woll 
Cooper Haukoos Knickerbocker Morrison Pelowski Stanius Worke 
Dauner Hausman Koppendrayer Mosel Peterson Steensma Spk. Long 
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Those who voted in the negative were: 

Asch 
Bergson 

Blatz 
Erhardt 

Farrell 
Gruenes 

MONDAY, MAy 17, 1993 

Holsten 
Krinkie 

Limmer 
Neary 

The bill was repassed, as amended by Conference, 'and its title agreed to. 

ANNOUNCEMENT BY THE SPEAKER 

Opatz 
Perlt 

Van DeBen 
Workman 

4741 

The Speaker announced the appointment of the following members of the House to a Conference Committee on 
H. F. No. 1094: 

Stanius, Reding, Bertram, Osthoff and Farrell. 

Anderson, I., moved that the House recess subject to the call of the Chair, The motion prevailed. 

RECESS 

RECONVENED 

The House reconvened and was called to order by the'Speaker. 

MESSAGES FROM THE SENATE, Continued 

The following messages were received from the Senate: 

Madam Speaker: 

I hereby announce that the Senate has concurred in and adopted the report of the Conference Committee on: 

H. F. No. 1749, A bill for an act relating to public administration; authorizing spending to acquire and ~o better 
public land and buildings and other public improvements of a capital nature with certain conditions; authorizing state 
bonding; appropriating money; amending Minnesota Statutes, section 16B.24, by adding a subdivision; proposing 
coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 124C; and 137. 

The Senate has repassed said bill in accordance with the recommendation and report of the Conference Committee. 
Said House File is herewith returned _ to the House. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Madam Speaker: 

I hereby announce that the Senate has concurred in and adopted the report of the Conference Committee on: 

H. F. No. 427, A bill for an act relating to taxation; making technical corrections and administrative changes to sales 
and use taxes, income and franchise taxes, property taxes, and tax administration and enforcement; changing penalties; 
appropriating money; amending Minnesota Statutes 1992, sections 82B.035, by adding a subdivision; 84.82, subdivision 
10; 86B.401, subdivision 12; 270.071, subdivision 2; 270.072, subdivision 2; 271.06, subdivision 1; 271.09, subdivision 
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3; 272.02, subdivisions 1 and 4; 272.025, subdivision 1; 272.12; 273.03, subdivision 2; 273.061, subdivision 8; 273.124, 
subdivisions 9 and 13; 273.13, subdivision 25; 273.138, subdivision 5; 273.1398, subdivisions 1, 3, and 5b; 274.13, 
subdivision 1; 274.18; 275.065, subdivision 5a; 275.07, subdivisions 1 and 4; 275.28, subdivision 3; 275.295; 277,01, 
subdivision 2; 277.15; 277.17; 278.01, subdivision 1; 278.02; 278.03; 278.04; 278.08; 278.09; 287.21, subdivision 4; 287.22; 
289A.08, subdivisions 3, 10, and 15; 289A.09, subdivision 1; 289A.ll, subdivisions 1 and 3; 289A.12, subdivisions 2, 
3,4, 7, 8, 9, 10, 11,.12, and 14; 289A.18, subdivisions 1 and 4; 289A.20, subdivision 4; 289A.25, subdivisions 1, 2, Sa, 
6, 8, 10, and 12; 289A.26, subdivisions 1, 4, and 6; 290A.04, subdivisions 1 and 2h; 296.14, subdivision 2; 297 A.01, 
subdivision 3; 297B.OI, subdivision 5; 297B.03; 347.10; 348.04; 469.175, subdivision 5; and 473H.I0, subdivision 3; Laws 
1991, chapter 291, article 1, section 65, as amended; Laws 1992, chapter 511, article 2, section 61; proposing coding for 
new law in Minnesota Statutes, chapters 273; 289A; and 297; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 60A.13, 
subdivision 1a; 273.49; 274.19; 274.20; 277.011; 289A.08, subdivisions 9 and 12; 297 A.258; and 348.03. 

The Senate has repassed said bill in accordance with the recommendation and report of the Conference Committee. 
Said House File is herewith returned to the House. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Madam Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following Senate File, herewith transmitted: 

S. F. No. 1642. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

FIRST READING OF SENATE BILLS 

S. F. No. 1642, A bill for an act relating to legislative enactments; providing for the correction of miscellaneous 
oversights, inconsistencies, ambiguities, unintended results, and tec~ical errors of a noncontroversial nature; 
amending Minnesota Statutes 1992, sections 115A.9651, as amended; 116).70, subdivision 2a, as amended; 124C.62, 
subdivision 1, as amended; 148.181, subdivision I, as amended; 256.9353, subdivision I, as amended; 256B.0625, 
subdivision 32, as amended; 256B.0913, subdivision 5, as amended; 256D.02, subdivision 5, as amended; 256D.051, 
subdivision 6, as amended; 326.83, subdivision 6, as amended; 609.605, subdivision I, as amended; 609.67, subdivision 
I, as amended; 624.713, subdivision 1, as amended; Laws 1993, chapters 138, section 3; 145, section 5; 207, section 1, 
subdivision 1; 225, article 9, section 76; Senate File 1105, section 33; Senate File 1570, sections 2, subdivision 7; and 
75, subdivision 1; and by. adding a section; Senate File 1620, section 79, subdivision 6; House File 574, article 4, section 
55; House File 1585, article I, sections 3; 13, subdivision 1; and 35; and article 4, section 41. 

The bill was read for the first time. 

SUSPENSION OF RULES 

Pursuant to Article IV, Section 19, of the Constitution of the state of Minnesota, Milbert moved that the rule therein 
be suspended and an urgency be declared so that S. F. No. 1642 be given its second and third readings and be placed 
upon its final passage. The motion prevailed. 

Milbert moved that the Rules of the House be so far suspended that S. F. No. 1642 be given its second and third 
readings and be placed upon its final passage. The motion prevailed. 

S. F. No. 1642 was read for the second time. 

S. F. No. 1642, A bill for an act relating to legislative enactments; providing for the correction of miscellaneous 
oversights, inconsistencies, ambiguities, unintended results, and technical errors of a noncontroversial nature; 
amending Minnesota Statutes 1992/ sections 115A.9651, as amended; 116J.70, subdivision 2a, as amended; 124C.62, 
subdivision I, as amended; 148.181, subdivision I, as amended; 256.9353, subdivision I, as amended; 256B.0625, 
subdivision 32, as amended; 256B.0913, subdivision 5, as amended; 256D.02, subdivision 5, as amended; 256D.051, 
subdivision 6, as amended; 326.83, subdivision 6, as amended; 609.605, subdivision I, as amended; 609.67, subdivision 
I, as amended; 624.713, subdivision I, as amended; Laws 1993, chapters 138, section 3; 145, section 5; 207, section I, 



61sT DAY] MONDAY, MAy 17,1993 4743 

subdivision 1; 225, article 9, section 76; Senate File 1105, section 33; Senate File 1570, sections 2, subdivision 7; and 
75, subdivision 1; and by adding a section; Senate File 1620, section 79, subdivision 6; House File 574, article 4, section 
55; House File 1585, article I, sections 3; 13, subdivision 1; and 35; and article 4, section 41. 

The bill was read for the third time and placed upon its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll was called. There were 132 yeas and 1 nay as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Dauner Haukoos Koppendrayer Munger Peterson Tomassoni 
Anderson, I. Davids Hausman Krueger Murphy Pugh Tompkins 
Anderson, R. Dawkins Holsten Lasley Neary Reding Trimble 
Asch Dehler Hugoson Leppik Nelson Rest Tunheim 
Battaglia Delmont Huntley Lieder Ness Rhodes Van Dellen 
Bauerly Dempsey Jacobs Limmer Olson, E. Rice Vellenga 
Beard Dom Jaros Lindner Olson, K. Rodosovich Vickerman 
Bergson Erhardt Jefferson Lourey Olson, M. Rukavina Wagenius 
Bertram Evans Jennings Luther Onnen Sarna Waltman 
Bettermann Farrell Johnson, A. Lynch Opatz Seagren Weaver 
Bishop Frerichs Johnson, R. Macklin Orenstein Sekhon Wejcman 
Blatz Garcia Johnson, V. Mahon Orfield Simoneau Welle 
Brown, C. Girard Kahn Mariani Osthoff Skoglund Wenzel 
Brown, K. Goodno Kalis McCollum Ostrom Smith Winter 
Carlson Greenfield Kelley McGuire Ozment Solberg Wolf 
Carruthers Greiling Kelso Milbert Pauly Sparby Worke 
Clark Gruenes Kinkel Molnau Pawlenty Steensma Workman 
Commers Gutknecht Klinzing Morrison Pelowski Sviggum Spk. Long 
Cooper Hasskamp Knickerbocker Mosel Perlt Swenson 

Those who voted in the negative were: 

Stamus 

The bill was passed and its title agreed to. 

There being no objection, the order of business reverted to Messages from the Senate. 

MESSAGES FROM THE SENATE 

The following messages were received from the Senate: 

Madam Speaker: 

I hereby announce that the Senate accedes to the request of the House for the appoinbnent of a Conference 
Committee on the amendments adopted by the Senate to the following House File: 

H. F. No. 1094, A bill for an act relating to insurance; regulating fees, data collection, coverages, notice provisions, 
enforcement provisions, the Minnesota joint underwriting association, and the liquor liability assigned risk plan; 
enacting the NAIC model regulation relating to reporting requirements for licensees seeking to do business with 
certain unauthorized multiple employer welfare arrangements; making various technical changes; appropriating 
money; amending Minnesota Statutes 1992, sections 13.71, by adding subdivisions; 45.024, subdivision 2; 59A.12, by 
adding a subdivision; 60A.02, by adding a subdivision; 60A.03, subdivisions 5 and 6; 60A.052, subdivision 2; 60A.082; 
60A.085; 60A.14, subdivision 1; 60A.19, subdivision 4; 60A.206, subdivision 3; 60A.21, subdivision 2; 60A.36, by adding 
a subdivision; 60C.22; 60K.06; 60K.14, subdivision 4; 60K.19, subdivision 5; 61A.02, subdivision 2; 61A.031; 61A.04; 
61A.07; 61A.071; 61A.073; 61A.074, subdivision 1; 61A.08; 61A.09, subdivision 1; 61A.092, by adding a subdivision; 
61A.12, subdivision 1; 61A.282, subdivision 2; 62A.047; 62A.148; 62A.153; 62A.43, subdivision 4; 62E.19, subdivision 
1; 62H.01; 621.02; 621.03; 621.07; 621.13, subdivisions 1 and 2; 621.20; 65A.Ol, subdivision 1; 65A.29, subdivision 7; 
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65B.49, subdivision 3; 72A.20, subdivision 29, and by adding a subdivision; 72A.201, subdivision 9; 72A.41, subdivision 
1; 72B.03, subdivision 1; 72B.04, subdivision 2; 176.181, subdivision 2; and 340A.409, subdivisions 2 and 3; proposing 
coding for new law in MiIU1€Sota Statutes, chapters 45; 61A; 62A; and 62H; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 
70A.06, subdivision 5; 72A.45; and 72B.07; Minnesota Rules, parts 2780.4800; 2783.0010; 2783.0020; 2783.0030; 2783.0040; 
2783.0050; 2783.0060; 2783.0070; 2783.0080; 2783.0090; and 2783.0100. 

The Senate has appointed as such committee: 

Messrs. Luther; Solon; Larson; Mses. Wiener and Berglin. 

Said House File is herewith returned to the House. 

PATRlCK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Madam Speaker: 

I hereby announce that the Senate has concurred in and adopted the report of the Conference Committee on: 

H. F. No. 1529, A bill for an act relating to state government; reviewing the possible reorganization and 
consolidation of agencies and departments with environmental and natural resource hmctions~ creating a legislative 
task force; requiring establishment of worker participation committees before possible agency restructuring. 

The Senate has repassed said bill in accordance with the recommendation and report of the Conference Committee. 
Said House File is herewith returned to the House. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Madam Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following House File, herewith returned, as amended by the 
Senate, in which amendment the concurrence of the House is respectfully requested: 

H. F. No. 984, A bill for an act relating to state government; modifying provisions relating to the department of 
administration; amending MiIUlesota Statutes 1992, sections 13B.04; 15.061; 168.06, subdivision 2; 168.17; 168.19, 
subdivisions 2 and 10; 168.24, subdivision 6, and by adding a subdivision; 168.27, subdivision 3; 16B.32, subdivision 
2; 168.42; 168.465, subdivision 6; 168.48, subdivisions 2 and 3; 16B.49; 16B.51, subdivisions 2 and 3; 168.85, subdivision 
1; 94.10, subdivision 1; 343.01, subdivisions 2, 3, and by adding subdivisions; and 403.11, subdivision 1; Laws 1979, 
chapter 333, section 18; and Laws 1991, chapter 345, article 1, section 17, subdivision 4, as amended; proposing coding 
for new law in Minnesota Statutes, chapter 168; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 3.3026; 16B.41, subdivision 
4; 16B.56, subdivision 4; Laws 1987, chapter 394, section 13. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Solberg moved that the House refuse to concur in the Senate amendments to H. F. No. 984, that the Speaker 
appoint a Conference Committee of 5 members of the House, and that the House requests that a like committee be 
appointed by the Senate to confer on the disagreeing votes of the two houses. 

A roll call was requested and properly seconded. 

The question was taken on the Solberg motion and the roll was called. There were 75 yeas and 56 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, I. 
Anderson, R. 
Asch 

Battaglia 
Bauerly 
Beard 

Bergson 
Bertram 
Brown, C. 

Brown, K. 
Carlson 
Clark 

Cooper 
Dawkins 
Delmont 

Dom 
Evans 
Farrell 

Garcia 
Greenfield 
Hasskamp 
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Hausman Kalis Luther 
Huntley Kelley Mahon 
Jacobs Kinkel Mariani 
Jaros Klinzing McCollum 
Jefferson Krueger McGuire 
Johnson, A. Lasley Mosel 
Johnson, R Lieder Munger 
Kahn Lourey Murphy 

Those who voted in the negative were: 

Abrams 
Bettermann 
Blatz 
Carruthers 
Commers 
Dauner 
Davids 
Dehler 

Dempsey 
Erhardt 
Frerichs 
Girard 
Coodoo 
Greiling 
Gruenes 
Gutknecht 

The motion prevailed. 

Haukoos 
Holsten 
Hugoson 
Johnson, V. 
Kelso 
Knickerbocker 
Koppendrayer 
Krinkie 

Neary 
Nelson 
Olson, K. 
Opatz 
Orenstein 
Orfield 
Ostrom 
Pelowski 

Leppik 
Limmer 
Lindner 
Lynch 
Macklin 
Milbert 
MoInau 
Morrison 

Perlt 
Peterson 
Reding 
Rest 
Rice 
Radosovich 
Rukavina 
Sarna 

Ness 
Olson, E. 
Olson, M. 
Onnen 
Osthoff 
Ozment 
Pauly 
Pawlenty 

ADJOURNMENT 

Sekhon Tunheim 
Simoneau Wagenius 
Skoglund Wejcman 
Solberg Wenzel 
Sparby Winter 
Steensma Spk. Long 
Tomassoni 
Trimble 

Pugh Van Dellen 
Rhodes Vickerman 
Seagren Waltman 
Smith Weaver 
Stanius Welle 
Sviggum Wolf 
Swenson Worke 
Tompkins Workman 

Anderson, I., moved that the House adjourn. The motion prevailed, and the Speaker declared the House stands 
adjourned until i2:00 noon, Tuesday, February 22, 1994. 

EDWARD A. BURDICK, Chief Clerk, House of Representatives 
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